
ISSN 1822-6736

2010 m. gegužės mėn. 7 d.

Vytauto Didžiojo universitetas
Kaunas 2010

LIETUVOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ 
VADYBOS IR EKONOMIKOS 
JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ
KONFERENCIJŲ DARBAI

2010 / 13
 

Eina nuo 1997 metų

Tryliktoji respublikinė doktorantų ir magistrantų mokslinė konferencija
Europos Sąjungos ūkio procesai ir tendencijos

VYTAUTO DIDžIOJO UNIVERSITETAS
EKONOMIKOS IR VADYBOS FAKULTETAS



Konferencijos mokslinis komitetas

Pirmininkas: 
 Prof., habil. dr. P. žukauskas
 Prof., dr. V. Pukelienė

Pavaduotojai:
 Prof., dr. K.Levišauskaitė
 Prof., habil. dr. J. Kvedaravičius
 Prof., dr. I. Bakanauskienė

Nariai:
 Prof., habil. dr. J. Čepinskis
 Prof., habil. dr. R. Čiegis
 Prof., dr. V. Darškuvienė
 Prof., dr. N. Petkevičiūtė
 Doc., dr. A. Bakanauskas
 Doc., dr. M. Dapkus
 Dr. V. Liesionis
 Dr. L. Pilelienė

Leidinį remia 
 Jean Monnet Chair projektas

Supported by 
 Jean Monnet Chair project

UDK 338(474.5)(063)
  Li-227

© Vytauto Didžiojo universitetas, 2010



3

Turinys

Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
BALTIJOS ŠALIŲ LIZINGO PLĖTRĄ ĮTAKOJANČIŲ VEIKSNIŲ ANALIZĖ ES KONTEKSTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Skirmantė BUKLYTĖ
VISUOTINĖS KOKYBĖS VADYBOS IR ĮMONIŲ VEIKLOS EFEKTYVUMO SĄSAJŲ TYRIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIŪTĖ 
EMIGRACIJOS POVEIKIO ŠALIES EKONOMIKOS AUGIMUI VERTINIMO TEORINIS ASPEKTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . .23

Agnė ČEPAITĖ Aurelija GANUSAUSKAITĖ
PROFESINIO RENGIMO INSTITUCIJOS ĮVAIZDžIO FORMAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

Simona DAČIOLIENĖ
GYVENIMO CIKLO PENSIJŲ FONDŲ VERTINIMO TEORINIAI ASPEKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37

Aelita DAMBRAUSKIENĖ 
SOCIALIAI ATSAKINGO VERSLO SKATINIMAS IR ĮGYVENDINIMAS LIETUVOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47

Monika DIDŽGALVYTĖ
MIGRACIJOS SAMPRATA TEORINIU ASPEKTU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .57

Kristina DILINSKAITĖ
INTEGRUOTA MARKETINGO KOMUNIKACIJA TECHNOLOGIJŲ AMžIUJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .65

Mantas DILYS
ASOCIACIJŲ ĮTAKA SPORTO ORGANIZACIJOS ĮVAIZDžIUI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73

Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ
KVAPŲ MARKETINGO SAMPRATA IR ESMĖ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .79

Andrius JAKUTIS
NEAPIBRĖžTOS APLINKOS SAMPRATA BEI GALIMAS JOS POVEIKIS ĮMONĖMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .87

Erika JANUŠKEVIČIŪTĖ
III PAKOPOS PENSIJŲ FONDAI: SPECIFIKA IR VERTINIMO MODELIAVIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91

Asta KAMANDULIENĖ
VERSLO CIKLŲ SINCHRONIZACIJOS MATAVIMO POREIKIS IR PROBLEMINIAI ASPEKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .103

Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ
DARNAUS VYSTYMOSI KONCEPCIJOS TEORINIAI ASPEKTAI ` . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .109

Rasa KATILIENĖ
AUTENTIŠKA LYDERYSTĖ – VEIKSNYS, LEMIANTIS POKYČIUS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .117

Ingrida KAZLAUSKIENĖ
STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO DIMENSIJŲ SISTEMA STUDENTŲ POžIūRIU  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .123

Rūta KORNEJEVIENĖ
RADIJO REKLAMOJE NAUDOJAMOS MUZIKOS POVEIKIS VARTOTOJAMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .133

Viktor KOZLOVSKIJ
EKONOMINIO NUOSMUKIO ĮTAKOS LIETUVOS EKONOMINEI GEROVEI ANALIZĖ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .143

Birutė KULVELYTĖ
EUROPOS ŠALIŲ APRūPINIMO MAISTU ĮVERTINIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .151

Vytis LEMBUTIS, Aurimas NAUSĖDA
INVESTICINIO PATRAUKLUMO ASPEKTAI LIETUVOJE, LATVIJOJE, ESTIJOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161

Rėda LINIAUSKAITĖ
KOMERCINIŲ BANKŲ VERTĖS KūRIMO TEORINIAI ASPEKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .167

Rūta LYNIKAITĖ
žALIŲJŲ PRODUKTŲ VERTINIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .175



4

Žilvinas MALINAUSKAS, Aurelija GANUSAUSKAITĖ                                                                                             
KūRYBINIŲ KOMPETENCIJŲ VYSTYMAS KOUČINGO KONTEKSTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .183

Jurgita MARTINKIENĖ, Žilvinas MALINAUSKAS 
DARBUOTOJŲ VADYBINIŲ KOMPETENCIJŲ FORMAVIMAS VERSLO ĮMONĖJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .187

Jolita MARTUSEVIČIŪTĖ
FINANSŲ SEKTORIAUS POVEIKIO ELEKTROS ENERGIJOS GAMYBAI IŠ ATSINAUJINANČIŲ ENERGIJOS IŠTEKLIŲ 
VERTINIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .195

Ignas MASTEIKA 
GLOBALIZACIJOS ĮTAKA LOGISTIKOS PROCESŲ TOBULĖJIMUI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .205

Rūta MASTEIKIENĖ,  Ignas MASTEIKA 
GLOBALIZACIJOS PLĖTRA IR JOS ĮTAKA LIETUVOS LOGISTIKAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .213

Marius MATUSEVIČIUS
RINKOS REAKCIJOS Į DIVIDENDŲ IR AKCIJŲ SUPIRKIMŲ PRANEŠIMUS TYRIMAS NASDAQ OMX BALTIC 
BIRžOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219

Gitana NORVAIŠIENĖ
VARTOTOJO PELNINGUMO VERTINIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .229

Rasa PADRIEZIENĖ 
EKOLOGIŠKŲ PRODUKTŲ RINKODAROS ASPEKTAI LIETUVOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .237

Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ 
MOTERS IR VYRO SANTYKIO REKLAMOJE POVEIKIS VYRO IR MOTERS SANTYKIAMS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .245

Lina PAULAUSKĖ
LOGISTIKOS TENDENCIJOS SMULKIAJAME VERSLE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .253

Evaldas RAČICKAS
JAV INVESTICINIŲ BANKŲ KRIZĖS POVEIKIS ES, AZIJOS IR RUSIJOS FINANSŲ SEKTORIUI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .263

Jolita RADZEVIČIŪTĖ
PASAULIO REZERVINĖS VALIUTOS SISTEMA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .275

Dovilė RUPLIENĖ
INSTITUCINĖS APLINKOS, DARBO RINKOS IR TIESIOGINIŲ UžSIENIO INVESTICIJŲ SĄVEIKA: TEORINIAI 
ASPEKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 283

Viktorija STARKAUSKIENĖ
GYVENIMO KOKYBĖS SAMPRATA IR TIPOLOGIZAVIMAS   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .291

Justina ŠIMKEVIČIŪTĖ
TALENTŲ VALDYMO ORGANIZACIJOSE TEORINIAI ASPEKTAI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .297

Audrius ŠIMKUS 
SAVANORIŠKOS VEIKLOS VYSTYMOSI GALIMYBĖS LIETUVOJE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .305

Miglė ŠONTAITĖ
AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ KORPORATYVINĖS REPUTACIJOS SPECIFIKA IR VERTINIMO PROBLEMOS  . . . . . . . . . . . . .313

Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
NASDAQ OMX BALTIC RINKOS REAKCIJOS Į PRELIMINARIŲ IR FAKTINIŲ VEIKLOS REZULTATŲ SKELBIMĄ 
TYRIMAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325

Aurimas VENCKŪNAS
KūRYBINĖS VISUOMENĖS SAMPRATOS PROBLEMA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .337

Kristina VOLODKOVIČ
VIEŠŲJŲ PASLAUGŲ VERSLUI ĮTAKA SMULKIŲ IR VIDUTINIŲ ĮMONIŲ VEIKLAI: METODOLOGIJA IR VERTINIMAS  . .343

Indrė ŽUKAUSKAITĖ, Žilvinas MALINAUSKAS
VADYBININKŲ VYSTYMOSI ETAPAI KOUČINGO KONTEKSTE   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .353



Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
Kauno Technologijos Universitetas

Baltijos šalių lizingo plėtrą įtakojančių veiksnių 
analizė ES kontekste

Įvadas

Egzistuojančio investicinių lėšų poreikio akivaizdoje tiek pasauliniu, tiek nacionaliniu lygmeniu vyksta disku-
sijos, ar greta įprastinių finansavimo būdų biudžetinių lėšų ir kreditų sąskaita negalima būtų pagalvoti ir apie 
kitus, teisiškai leistinus finansavimo modelius, kurie taip pat galėtų palengvinti sunkią Lietuvos įmonių, įstaigų, 
namų ūkių ir netgi savivaldybių biudžetų būklę. 

Lizingo paslaugų nauda makroekonominiu požiūriu ypač akcentuojama besivystančioms ekonomikoms, 
kur, kaip teigia Tarptautinė finansų korporacija („Interantional Finance Corporation”, 1996) dauguma verslo 
vienetų neturi sugeneravę ilgos veiklos ir kreditingumo istorijos, nesukaupta pakankamai užstato, o bankų 
sektorius neretai dar restruktūrizacijos etape. Krishnan ir Moyer (Krishnan, Moyer, 1994) pabrėžia, jog lizingo 
paslaugų populiarumas išauga tuomet, kai auga juridinių asmenų bankroto tikimybė – apsvarstomas tikėtinas 
bankroto kaštų dydis, kuris lizinguojamam objektui yra mažesnis nei kitais būdais finansuojamam turtui. 

Tyrimo objektas: besivystančių finansinių Baltijos šalių lizingo rinkų ir jau pažengusių ES narių lizingo 
rinkų tendencijos bei dinamika. 

Straipsnyje atliekama lizingo porrtfelio dinamikos Baltijos šalyse ir ES šalyse (tarptautinės lizingo asocia-
cijos Leaseurope narėse) analizė, kurios tikslas yra palyginti Lietuvos, Latvijos, Estijos ir  ES narių ekonominės 
raidos ir lizingo panaudojimo lygį. Atlikus teorinių šaltinių ir praktinių tyrimų apžvalgą tapo akivaizdu, jog 
lizingo plėtra Baltijos šalyse ir ES narėse šalyse nėra tolygi, o detaliau skirtingą šių kreditavimo paslaugų plėtros 
ir efektyvumo lygmenį sąlygojančių rodiklių nebandyta analizuoti – trūksta kompleksinės informacijos apie 
lizingo nacionalinį paplitimą, reiškinio priežastis, kredito rinkos populiariausias paslaugas minėtuose ekono-
miniuose blokuose. 

Tyrimo tikslas – išanalizuoti lizingo paslaugų teorines prielaidas bei atlikti šių paslaugų skirtingą dinamiką 
Baltijos šalyse ir ES sąlygojančių veiksnių analizę, įvertinti rinkų perspektyvas 2010-2011 m. 

Tyrimo problema: skirtingos savo specifika Baltijos šalių ir ES narių lizingo rinkos iš esmės yra įtakojamos 
tų pačių makroekonominių rodiklių ir globalių ekonominių procesų, tad tikslinga nagrinėti šių veiksnių įtakos 
mastą minėtiems dviems ekonominiams blokams. 

Tyrimo problemos sprendimas: pasitelkus koreliacinę ir regresinę analizę, įvertinti makroekonominių 
veiksnių įtakos mastą, lizingo portfelių jautrumą ir atsižvelgus į ekonomikos prognozes, įvertinti, kaip kis Bal-
tijos šalių ir ES narių lizingo portfeliai 2010-2011 m. 

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė ir sintezė, loginė analizė, lyginamoji analizė, statistinių duo-
menų analizė, koreliacinės analizės ir daugiamatės regresijos modelių pritaikymas, reikšmių prognozavimas, 
išvadų sintezė. Statistiniai duomenys gauti iš tarptautinės lizingo asociacijos (Leaseurope) metinių ataskaitų, 
Eurostat duomenų bazės, nacionalinių statistikos departamentų statistinės duomenų bazės. Atliktas šių duome-
nų grupavimas, palyginimas, nustatytos pagrindinės tendencijos, išanalizuoti nacionaliniai lizingo paslaugų 
kokybiniai rodikliai. 

Tyrimo rezultatai: Susipažinus su Baltijos šalių ir ES narių lizingo rinkos rodikliais (portfelio dinamika, 
skvarba, objektu), taip pat su teoriškai lizingo rinkai svarbiais makreokonomikos rodikliais, pasitelkus kore-
liacinės ir daugiamatės regresijos modelius, nustatytas ryšys tarp lizingo portfelio ir BVP, infliacijos tempo, 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



6 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

eksporto lygio ir materialinių investicijų apimčių. Ryšio išraiškos metodu pateikiamos šių finansinių paslaugų 
portfelių reikšmių prognozės 2010-2011 m. 

Lizingo paslaugų sąvoka šiandien pateikiama gana nevienareikšmiškai, dauguma finansininkų ir ekono-
mistų iki šiol nesusitaria, dėl lizingo paslaugų pobūdžio – ar tai nuoma, ar investicinis instrumentas, turintis 
tiek finansinių, komercinių, tiek ir teisinių, ir techninių bruožų. G.Startienė (Startienė, 2002, 274) teigia, jog 
tai – „ne paprasta nuoma, o specifinė, kuri priartina lizingą prie kredito”. I.Dainauskienė (1996), L.Juozaitienė 
(2004), V.Vaškelaitis (2006) lizingo paslaugas supranta kaip “netradicinę finansavimo sistemą, jungiančią il-
galaikės nuomos ir kreditavimo elementus”, o konkretizuojant teigiama, jog lizingas – „ūkinė veikla, kuriai 
esant ūkio subjektas sutartiniais pagrindais perleidžia teisę naudotis kitam ūkio subjektui savo nekilnojamąjį ar 
kilnojamąjį turtą apibrėžtam ar neapibrėžtam laikotarpiui“. 

Lizingo praktinė nauda ir funkcijos

Lizingo paslaugų privalumus ir trūkumus galima susieti su paslaugų atliekamomis paslaugomis ir jų įtaka ope-
racijų dalyvių veiklai. Šias funkcijas iliustruoja 1 lentelė. 

1 lentelė
Lizingo paslaugų privalumai, trūkumai ir funkcijos

Funkcija Privalumai Trūkumai
Finansavimas • Įmonė, neturėdama visos reikalingos turtui įsigyti sumos, gali 

juo naudotis, padengdama tik pradinį įnašą (iki 30 proc. vertės).
• Klientui tapus nemokiu, netenkama 
teisės naudotis lizingo objektu

• Nesumokėtoms lėšoms pasiliekant įmonėje, galima plėsti 
veiklą, finansuoti apyvartinį kapitalą, investuoti.

• Klientus tapus nemokiu, prarandami 
visi lizingo mokėjimai

• Esant skubiam naujos įrangos poreikiui, sutarties derinimas 
ir pasirašymas užtrunka žymiai mažiau laiko nei skolinantis iš 
banko (1-2 darbo dienos).
• Lizingo operacija yra neutrali, nes lizinguojamas objektas 
atsispindi lizingo įmonės balanse, t.y. nuosavo ir skolinto kapi-
talo santykis išlieka nepakitęs (Startienė, 2002, 277 psl.)
• Lizingo gavėjas naudojasi mokestinėmis lengvatomis (suma-
žėja apmokestinamo pelno dydis, mokesčių dydis) (Startienė, 
2002, 279 psl.)
• Lizingo mokėjimai, jei numatyta, gali būti mokami tik iš paja-
mų, gautų naudojant lizingo objektą, t.y. nereikia papildomų lėšų. 

Rizikos 
mažinimas

• Užstatas – lizinguojamas objektas, tad įmonė išvengia papil-
domos rizikos

• Svarbus išorinis veiksnys, kuris didina 
lizingo paslaugų riziką – pasikeitusios 
rinkos sąlygos.

• Kur kas mažesnė rizika lizingo teikėjui nei įprasto kreditavi-
mo atveju.

• Įmonės – klientės neįvertina savo 
pajėgumų ir pervertina ar netinkamai 
įvertina galimybes (netinkama įranga, 
per mažos pajamos). 

• Lizingas – nebalansinė operacija, todėl nemažėja  įmonės mo-
kumo ir likvidumo rodikliai, t.y. neišauga įmonės veiklos rizika. 
• Sumažina infliacijos riziką – objektas įsigyjamas fiksuota 
dabartine kaina, o palūkanos fiksuotos. Po kurio laiko objektas 
pereina mokėtojui, kai tuo tarpu jo kaina rinkoje dėl infliacijos 
gali būti gerokai aukštesnė. 

Dalyvių 
reputacija

• Gamybos priemonių gamintojui sukuria naujas realizavimo 
rinkas, nes naudojama nauja įranga, auga produktyvumas, 
produkcijos ar paslaugų kokybė. 
• Lizingas padeda laikytis skolinto kapitalo ir investuoto kapi-
talo apribojimų ir normų, kadangi teisiškai lizingas nėra skoli-
nimasis. 

Šaltinis: sudaryta autorės pagal  I.Dainauskienės (1996), L.Juozaitienės (2004), G.Startienės (2002), S.Štreimikytės (2004) V.Vaškelaičio 
(2006) informaciją.



7Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
Baltijos šalių lizingo plėtrą įtakojančių veiksnių analizė ES kontekste

Europos lizingo asociacijos („Leaseeurope”) ekspertai pabrėžia, jog lizingas makroekonomikos mastu su-
teikia galimybę finansuoti verslą – t.y. suteikti papildomo kapitalo, kuris skatina veiklos efektyvumą ir produk-
tyvumą bei didesnę sukuriamą pridėtinę vertę, naujas darbo vietas bei aukštesnį pritaikomą inovacijų lygį. 

Baltijos šalių ir ES-27 lizingo rinkos dinamika ir pokyčiai 2002-2009 m. 

Teoriškai akcentuojama, jog Baltijos šalys yra sparčiai besivystančios ekonomikos (nepaisant 2008-2009 m. 
fiksuoto ženklaus ekonomikos nuosmukio), tad ir lizingo paslaugų portfeliai turėtų augti kryptingai BVP kitimo 
tendencijoms. 

Kaip matyti iš 1 pav., kur apžvelgiama lizingo portfelio dinamika Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, aiškų rinkos 
lyderį sunku nustatyti: iki 2006 m. didžiausias lizingo portfelis buvo Estijoje, o nuo 2006 m. Lietuvos lizingo 
portfelis aplenkė šią šalį ir išliko rinkos lyderiu iki 2008 m. Latvijos lizingo rinka augo stabiliai, tačiau pagal 
apimtis šios šalies portfelis visu nagrinėjamu laikotarpiu iki ekonominio sunkmečio (2009 m.) buvo mažiausias 
ir svyravo nuo 0,2 mlrd. eur. iki 2,4 mlrd. eur. 2009 m. rinkai ženkliai susitraukus, bendras Baltijos šalių lizingo 
portfelis sumažėjo 158,3 proc. ir siekė 3,1 mlrd. eur. Vertinant pagal pokyčius, vieningos kitimo tendencijos 
kaip ir nėra (lizingo portfelis tai augo, tai mažėjo).Nors Estijos portfelio augimas didžiausias, bet vertės smuki-
mas mažiausias. Lietuva ir Latvija iki 2009 m. atsiliko portfelio augimu, o 2009 m. beveik keturis ir tris kartus 
viršijo jo vertės sumažėjimo tempais. 

1 pav. Lizingo portfelis Baltijos šalyse palyginimas 2003-2009 m. 

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Lietuvos banko, Latvijos banko ir Estijos banko statistinius duomenis. 

ES narių lizingo asociacijos narių vidutinis lizingo portfelis buvo mažiausias iš visų nagrinėjamų ekonomi-
nių regionų bei svyravo nuo 0,51 mlrd. eur. 2002 m. iki 0,77 mlrd. eur. 2008 m., tačiau nuo 2009 m. susitrau-
kė iki 0,65 mlrd. eur. ir sustojo ties 2004-2006 m. lygiu. Kaip  jau minėta, visos Baltijos šalys viršijo ES narių 
vidurkį visu nagrinėjamu laikotarpiu, o didžiausia atskirtis buvo tarp Lietuvos, Latvijos, kiek mažesnis – tarp 
Estijos. Pagal šiuos faktus galima daryti išvadą, jog Baltijos šalys lizingo paslaugų panaudojimo mastu ženkliai 
viršija ES narių vidurkį. 

Siekiant palyginti Baltijos šalių lizingos rinkų ypatumus, eliminuojama skirtingo BVP įtaka ir apskaičiuoja-
mas lizingo portfelio skvarbos rodiklis. Kaip matyti iš 2 pav., rodiklis aukščiausias Estijoje, o Latvijos bei Lie-
tuvos lizingo panaudojimo mastas, palyginus su BVP, yra daugmaž vienodas – auga 2003-2007 m., o 2008 – 
2009 m. mažėja. Estija, ženkliai viršydama Lietuvos ir Latvijos rodiklius (atskirtis siekia iki 11,8 proc.), taip pat 
viršija gana nedidelį ES narių lizingo skvarbos rodiklį. Šalyje lizingo portfelio skvarba aukščiausia 2003 m., 
kai siekia 16,5 proc., o Latvijoje ir Lietuvoje – 2007 m. (atitinkamai 13,3 proc. ir 11,9 proc.). Galima teigti, 
jog labiausiai išvystyta lizingo rinka Estijoje, o Lietuva ir Latvija daugmaž naudojasi tokio pat masto lizingo 
paslaugomis, kurios ženkliai atsilieka nuo Estijos lygio, tačiau viršija ES narių rodiklį. Pagal rodiklio dinamiką 
galima formuoti stabilią augimo tendenciją iki 2007 m., nuo 2008 m. skvarbos rodiklis mažėja. 



8 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

2 pav. Lizingo portfelio skvarbos Baltijos šalyse ir ES narėse palyginimas 2002-2009 m., proc. 

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Lietuvos banko, Latvijos banko ir Estijos banko bei Leaseeurope statistinius duomenis. 

Tokia situacija vertintina teigiamai, nes didesnis lizingo paslaugų panaudojimas leidžia šalims labiau pri-
taikyti lizingo paslaugų teikiamus privalumus veikloje, mažiau įsipareigojama, finansuojamas inovacijų taiky-
mas, investuojama neįsiskolinant ateičiai su didžiule rizika. Kita vertus, sėkminga lizingo paslaugų pritaikymo 
patirtis 2009 m. netenka prasmės, nes iki ekonomikos krizės augę, lizingo portfeliai labai sumažėja Lietuvoje ir 
Latvijoje, kurių skvarbos rodiklis krenta iki 1998-2000 m. lygio – tai reiškia, jog įmonės nepakankamai įvertino 
savo pajėgumus skolintis, rinkos riziką, nesuvokė lizingo paslaugų trūkumų. Kita vertus, ekonominio sunkme-
čio metu dažnai atsisakoma investicijų ateičiai (lizingo), siekiant taupyti. 

3 pav. Lizingo paslaugų objekto palyginimas Baltijos ir ES-27 mastu, proc. 

Šaltinis: sudaryta autorės pagal Lietuvos banko, Latvijos banko ir Estijos banko bei Leaseeurope statistinius duomenis. 

Lizinguojamo objekto pobūdis bei jo kaita taip pat leidžia nustatyti, kokia produkcija atkreipia lizingo 
kompanijų dėmesį, kartu atsižvelgiama ir į subjektų poreikius – siekiama juos patenkinti kuo geriau didinant 
lizingo paslaugų paklausą bei gaunamas pajamas ir pelną. 2002-2009 m. Baltijos šalių lizingo rinkoje iš kil-
nojamojo turto paklausiausios buvo kelių transporto priemonės, kiek mažiau – pramonės įranga ir įrengimai 
bei lengvieji automobiliai. Nekilnojamojo turto išperkamosios nuomos būdu taip pat buvo įsigyta tiek Latvijoje 
(apie 25 proc. viso portfelio), tiek Lietuvoje (25 proc.), tiek Estijoje (apie 15 proc.). 2009 m. Estijos lizingo 
objektas dažniausiai buvo pramonės įranga bei įrengimai, kurių dalis portfelyje siekia net 32 proc., bei len-



9Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
Baltijos šalių lizingo plėtrą įtakojančių veiksnių analizė ES kontekste

gvieji automobiliai (22 proc.), gana dažnai lizingo obejtu tapdavo ir neįvardintas turtas (30 proc.). Lietuvoje 
akivaizdžiai daugiausiai lizingo obektu tampa lengvieji automobiliai (40 proc.), pramonės įranga (32 proc.), 
o Latvijoje 2009 m. išaugus kelių transporto priemonių daliai (nuo 15 proc. iki 31 proc.), sumažėjo nekilno-
jamojo turto dalis (nuo 25 proc. iki 3 proc.) bei išaugo kitų objektų dalis (iki 31 proc.). ES narės kaip lizingo 
paslaugų objektą tiek 2002 m., tiek 2009 m. renkasi pramonės įrangą ir įrengimus, , lengvuosius autotomobi-
lius, organizacijų įrangą ir nekilnojamą turtą. Šios tendencijos išlieka ir po septynerių metų, kai lizingo portfe-
lio struktūra kinta vos dešimtosiomis procento dalimis. 

Skirtingą lizingo paslaugų skvarbą ir apyvartos dinamiką lemiantys veiksniai

Lizingas yra kiek specinis finansavimo produktas, tačiau literatūroje (pagal L. Klapper, A. Carreta, K. Soufa-
ni) akcentuojami bendri makroekonominiai veiksniai, įtakojantys lizingo skirtingą rinkos plėtrą ir dinamiką. 
Ypatingą finansų sektoriaus plėtros ryšį su nacionaliniu ekonomikos pažangumu akcentuoja A. Lakštutienė 
(Lakštutienė, 2005), T. Ramanauskas (Ramanauskas, 2005). Išskyrus Lietuvos ir užsienio autorių nagrinėjamus 
makroekonominius veiksnius, kurie sąveikauja su finansų sektoriumi, informacija susisteminama ir pateikiama 
2 lentelėje. 

2 lentelė 
Lizingo portfelio dinamiką įtakojančių veiksnių poveikis

Veiksnys Įtaka lizingo portfeliui 
BVP • Kuo labiau išvystyta ir pažengusi ekonomika, tuo didesnis verslo sektorius, tuo didesnės apy-

vartos. Kuo labiau auga BVP, tuo labiau auga ekonomika, tuo labiau auga investicijos (kaip BVP 
dalis), kurios dažnai realizuojamos per lizingą.

Infliacijos tempai • Padeda paaiškinti lizingo paslaugų kainos augimą dėl kainų pokyčio. 
Šalies eksporto 
lygis:

• Didelis nacionalinis pramonės sektorius ir aukštas eksporto lygis gali būti priskirti prie individu-
alių nacionalinių kredito produktų skvarbą skatinančių veiksnių. 

Materialinių investi-
cijų lygis nacionali-
niu mastu

• Kuo labiau investuojama į verslą, tuo labiau tikimasi verslo ar bendro ekonomikos augimo. 
Investicijomis pasirenkama ne tik pinigai, bet ir įranga, pastatai, transporto priemonės – investuo-
jama ir per lizingo paslaugas. Kuo didesnės šalies materialinės investicijos, tuo, tikėtina, didesnis 
lizingo paslaugų portfelis ir apyvarta. 

Kiti veiksniai • Lizingo skvarba aukštesnė tose šalyse, kurios turi aukštesnį nepriklausomą skolos reitingą, kuris 
išreiškia Europos centrinio banko pasitikėjimą šalies mokumu, saugia finansine sistema. Šis verti-
nimas teigiamai veikia šalies kredito rinką. 
• žemesnio pajamingumo lygio šalys plačiau taiko lizingą kaip alternatyvų finansavimo šaltinį 
dėl nepakankamo užstato. 
• Didesnis lizingo paslaugų panaudojimas fiksuojamas ir ten, kur yra didesnis visuminis bankų 
kreditas (proc. nuo BVP), nevertinant palūkanų lygio. Tai grindžiama tuo, jog lizingas nėra bankų 
kredito pakaitalas, tačiau didesnė bankų kredito paklausa lemia didesnę ir lizingo paslaugų pa-
klausą  (toms verslo rūšims ar vienetams, kurie negauna kredito iš bankų sektoriaus).

Šaltinis: sudaryta autorės pagal A. Lakštutienės (2005), T. Ramanausko (2005),  L. Klapper (2006), A. Carreta (2004), K. Soufani (2002) 
informaciją.

Veiksnių įtakos faktoringo apyvartai koreliacinė bei regresinė analizė ES kontekste

Koreliacijos koeficientų matricoje dominuoja labai stiprios priklausomybės koeficientai. Apžvelgus koeficientų 
pasiskirstymą, galima išskirti tam tikras tendencijas: BVP labai stipriai ar stipriai įtakoja lizingo portfelį; kai-
nų lygio ir lizingo portfelio ryšys yra stiprus ar vidutiniškas, tik Estijoje kainų lygis neįtakoja minėtų rodiklių; 
eksporto apimtis labai stipriai (Latvija, Estija) ar stipriai (Lietuva) koreliuoja su Baltijos šalių lizingo portfeliu. 
Materialinių investicijų dydis labai stipriai koreliuoja su lizingo portfeliu. Visus tirtus rodiklius, išskyrus BVP, ir 
lizingo portfelį sieja teigiamas statistiškai patikimas ryšys, kuris varijuoja nuo labai stipraus iki vidutiniško. ES 
narių, priklausančių Leaseurope asociacijai, lizingo portfelį ir vidutinį BVP, eksporto apimtis bei materialinių 
investicijų lygį sieja labai stiprus ryšys, tačiau infliacijos poveikis lizingo portfeliui yra kiek mažesnis nei Balti-
jos valstybėse – kainų pokytis labai silpnai įtakoja ES vidutinį lizingo portfelio dydį. 



10 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

3 lentelė
Baltijos šalių lizingo portfelio ir apyvartos bei makroekonominių rodiklių koreliacijos koeficientų matrica

 Lietuva Latvija Estija ES narės (Leaseurope narės)

BVP, mln. eur.

-0,7921 -0,8472 -0,9654  0,9372

(p=0,002) (p=0,001) (p=0,000)  (p=0,000)

VKI, proc.

0,6903 0,8948 0,0628  0,3474

(p=0,013) (p=0,000) (p=0,846)  (p=0,190)

Eksporto apimtis, mln. eur.

0,893 0,9519 0,9277  0,9312

(p=0,000) (p=0,000) (p=0,000)  (p=0,000)

Investicijos, mln. eur.
0,9513 0,9622 0,9667  0,9478

(p=0,000) (p=0,000) (p=0,000)  (p=0,000)
Šaltinis: sudaryta autorės pasitelkus STATISTICA paketą.

Nagrinėjant visų minėtų rodiklių įtaką lizingo portfeliui iškart, naudojamas daugiamatės regresijos mo-
delis. Apdorojus duomenis STATISTICA paketu, nustatyti determinacijos koeficientai svyruoja nuo 0,9864 iki 
0,9918 Baltijos šalyse, o ES lizingo modelio determinacijos koeficientas siekia 0,9318. Pagal šiuos modelius 
galima paaiškinti vidutiniškai 98,34 proc. Baltijos šalių lizingo portfelio dinamikos bei 85,58 proc. ES lizingo 
portfelio dinamikos (pagal pataisytąjį determinacijos koeficientą). Pagal p reikšmingumo  kriterijų (kurio reikš-
mė neturi viršyti 0,05) galima teigti, jog sudaryti modeliai yra statistiškai patikimi, o visi minėti veiksniai turi 
įtaką lizingo portfelio pakitimams.

4 lentelė
Daugiamatės regresijos lygčių parametrų statistika 

 R2 adj. R2 p Lygtis*
Lietuva 0,9864 0,9750 0,000 y=-1433,05-0,35x1-0,17x2+2,64x3-1,02 x4

Latvija 0,9967 0,9939 0,000 y=-361,09-x1+0,04x2+0,47x3-0.26x4

Estija 0,9918 0,9830 0,000 y=-52,95+1,08x1-0,18x2+0,32x3-0,78x4

ES (Leaseurope asociacijos narės) 0,9318 0,8556 0,000 y = -566.63+0.84x1+0.19x2-1.3x3+1.33x4

*x1 – BVP, mln. eur., x2 – VKI, proc., x3 – eksporto apimtis, mln. eur., x4 – materialinių investicijų lygis, mln. eur. 

Šaltinis: sudaryta autorės.

Iš gautos lygties koeficientų matyti, kad pagal sudarytas lygtis galima išskirti tam tikras lizingo paslaugų 
portfelio kitimo tendencijas Baltijos šalyse ir ES narėse. Kaip matyti, tiek Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, tiek ES 
narėse dominuoja panašios tendencijos, kurios pateikiamos 5 lentelėje. 

5 lentelė 
Makroekonominių veiksnių dinamikos poveikis lizingo portfelio kitimui Baltijos šalyse ir ES narėse (Leaseurope 

asociacijos narėse) pagal daugiamatės regresijos modelių išraišką

 Lietuva Latvija Estija ES narės (Leaseurope narės)
BVP - + + -
VKI + + + +
Eksportas + - - +

Materialinės investicijos + - - -
Šaltinis: sudaryta autorės.

BVP kitimas, prieštaringai teorinėms prielaidoms, sąlygotų lizingo portfelio mažėjimą Lietuvoje ir ES narė-
se, tačiau teigiamai įtakotų Latvijos ir Estijos portfelių dydžius. Augant kainų lygiui, daugiau lizingu, kaip finan-
savimo produktu, būtų naudojamasi visuose tirtuose ekonominiuose vienetuose. Tai leidžia daryti prielaidą, 
jog brangstant bankų kreditams, lizingo, kaip alternatyvaus lėšų šaltinio, aktualumas auga. Eksporto augimas 



11Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
Baltijos šalių lizingo plėtrą įtakojančių veiksnių analizė ES kontekste

skatintų lizingo portfelio augimą Lietuvoje ir ES narėse (šalių juridiniai asmenys daugiau finansuotų įrengimus, 
kuriais gaminama eksportuojama produkcija), tačiau Latvijoje ir Estijoje šis ryšys yra atvirkštinis – kuo daugiau 
eksportuojama, tuo mažesnis lizingo portfelis – daugiau lėšų siekiama gauti iš bankų. Teoriškai pagrįstas ryšys 
tarp augančių materialinių investicijų ir didėjančio lizingo portfelio pasitvirtina tik Lietuvoje, tačiau kituose 
regionuose materialinės investicijos daugiau generuojamos kitais kreditavimo ar nuosavų lėšų būdais. 

Lizingo portfelio prognozė 2010-2011 m. 

Atlikus daugiamatę regresinę analizę, galima pakankamai nesudėtingai įvertinti lizingo portfelio kitimą 2010-
2011 m. Prognozėms atlikti pasitelktos Eurostat, nacionalinių bankų, didžiausių Baltijos regiono bankų („Swed-
bank“, „SEB“ bei „DnB Nord“) bei statistikos departamentų makroekonomikos rodiklių prognozės. Prognozuo-
jami scenarijai Baltijos šalims apima realistinį, o ES narių vidutiniško lizingo portfelio – pesimistinį, realistinį 
bei optimistinį variantus (95-105 proc. ribos), kurių reikšmės pateikiamos 4 pav.

Pagal bendrą Lietuvos lizingo portfelio prognozę 2010 m., portfelis turėtų pradėti pamažu augti, o Latvijos 
lizingo portfelis tiek 2010 m., tiek 2011 m. turėtų tik didėti. Estijos lizingo portfelio prognozuojamos reikšmės 
yra bene didžiausios tarp Baltijos šalių, tačiau bet kokiu atveju fiksuojamas portfelio mažėjimas. Kita vertus, 
2011 m. Estijos lizingo portfelis turėtų pradėti augti. Pagal šias skirtingas tendencijas galima teigti, jog Estijos 
ekonomikos situacijai atsigaunant iki tam tikro lygio šalies juridiniai asmenys yra labiau linkę naudotis lizingo 
paslaugomis, tačiau jei ekonomikos situacija blogėja ar gerėja labai ženkliai, labiau rizikuojama ar priešingai 
– labiau draudžiamasi nuo augančios rizikos – pasirenkamas kitas finansavimo būdas, Lietuvoje ir Latvijoje 
sparčiau taikomas lizingo produktas vertintinas teigiamai – kitų finansavimo priemonių panaudojimas leistų 
mažinti itin didelius bankų kreditus privačiam verslui. 

ES narių vidutinis lizingo portfelis turėtų ženkliai nusileisti Baltijos šalių rodikliams. Apibendrinant laiko-
tarpio prognozę, galima teigti, jog optimistiniu variantu, vidutinis ES narių lizingo portfelis augs 2010-2011 m. 
(iki 0,83 mlrd. eur.), realiu variantu – augs labai nežymiai tiek 2010 m., tiek 2011 m. (iki 0,69 mlrd. eur.). Jei 
pasitvirtintų pesimistinės ekonomikos prognozės, tai lizingo portfelis 2010 m.  turėtų ženkliai sumažėti (nuo 
0,65 mlrd. eur. iki 0,53 mlrd. eur.), o 2011 m. gana nedaug išaugti bei pasiekti beveik 2003 m. lygį (0,54 mlrd. 
eur.). Tiek 2010 m., tiek 2011 m. ES vidutinis lizingo portfelis visais ekonomikos prognozės scenarijais turėtų 
atsilikti nuo Latvijos ir Estijos, tačiau viršyti gana ženkliai susitraukusį Lietuvos lizingo portfelį.

4 pav. Lizingo portfelio prognozė Baltijos šalyse ir vidutinio lizingo portfelio prognozė ES-27 (mlrd. eur.) pagal 
daugiamatę regresiją

Šaltinis: sudaryta autorės. 



12 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Skirtingas Baltijos šalių ir ES narių vidutinio lizingo portfelio prognozes gali sąlygoti skirtingi šalių ekono-
mikų pajėgumai bei nevienoda lizingo paslaugų rinkos raida: Baltijos šalys lizingo paslaugas iš esmės plačiau 
pradėjo taikyti nuo 2002 m., o ES narių vidutinis lizingo portfelis visu nagrinėjamu laikotarpiu buvo daugmaž 
toks pat, t.y. dinamika nebuvo tokia ryški (nuo 0,47 mlrd. eur. iki 0,77 mlrd. eur. 2008 m., kai portfelis siekė 
maksimumą). 

Tikėtina, jog ateityje prie lizingo rinkos augimo labiausiai prisidės naujųjų ES narių  (Baltijos šalių) rinkos, 
kurios išaugus eksporto lygiui bus pamažu demonopolizuotos, o taikomi lizingo variantai bus labiau sofisti-
kuoti bei šalių galimybė greitai prisitaikyti prie besikeičiančių rinkų sąlygų bus didžiulis privalumas palyginti 
su senosiomis ES narėmis, kurių lizingo rinka jau yra pakankamai išvystyta ir sudėtinga, kas sunkiai leidžia 
prisitaikyti prie naujovių.

Išvados

1. Lizingo paslaugos iki šiol traktuojamos nenevienareikšmiškai, nesutariama, ar tai nuoma, ar investicinis 
instrumentas, turintis tiek finansinių, komercinių, tiek ir teisinių, ir techninių bruožų. Straipsnio tyrimo metu 
nagrinėtas finansinis paslaugos aspektas, todėl galima teigti, jog lizingas – tai įmonės ilgalaikio finansavimo 
būdas, kai viename sandoryje veikia keletas rinkos ekonomikos elementų: ilgalaikio turto nuoma, ilgalaikio 
turto pardavimas išsimokėtinai ir kreditavimas už užstatą. 

2. Apibrėžus lizingo sąvoką bei išnagrinėjus šios paslaugos privalumus ir trūkumus, paaiškėjo, jog sutei-
kiami privalumai gali būti išnaudoti išvengiant paslaugos trūkumų:

3. Išnagrinėjus lizingo portfelio kitimą ir skvarbos rodiklio dinamiką Baltijos šalyse ir ES narėse tarptau-
tinės lizingo asociacijos Leaseurope narėse, paaiškėjo, jog tiek lizingo paslaugų portfelio atveju, tiek skvarbos 
rodiklio atveju pirmauja Baltijos šalys, o ES vidutinis portfelis ženkliai atsilieka visu  nagrinėjamu laikotarpiu, o 
skvarbos rodiklis auga tiek Baltijos šalyse, tiek ES. Visuose nagrinėtuose regionuose dažniausiai lizingo objektu 
pasirenkamos transporto priemonės (lengvieji automobiliai, krovininės transporto priemonės), pramonės įren-
gimai bei organizacijų bei biuro įranga, taip pat šiek tiek nekilnojamasis turtas. 

4. Teoriniu aspektu apžvelgus Lietuvos ir užsienio autorių tyrimus priimtas teiginys, jog lizingo paslaugų 
dinamiką nacionaliniu ir tarptautiniu lygmeniu įtakoja BVP, VKI, eksporto apimtys bei materialinių investicijų 
lygis. Visi minėtieji veiksniai, išskyrus infliacijos dinamiką, teigiamai įtakoja šio finansavimo produkto dina-
miką. 

5. Praktiniu atžvilgiu nustatytiems ryšiams patvirtinti atlikta koreliacinė veiksnių analizė, kurios koeficien-
tų dėka paaiškėjo, jog sudaryti priklausomybės modeliai, kurių pataisytieji determinacijos koeficientai svyruoja 
nuo 0,85 iki 0,99, yra statistiškai patikimi o apžvelgus sudarytas lygtis galima išskirti tam tikras tendencijas: 
lizingo portfelio augimą lemia BVP augimas (Latvijoje ir Estijoje), kainų lygio augimas, eksporto augimas (Lietu-
voje ir ES narėse vidutiniškai), o Lietuvoje – ir materialinių investicijų didėjimas. Augant kainų lygiui, daugiau 
lizingu, kaip finansavimo produktu, būtų naudojamasi visuose tirtuose ekonominiuose vienetuose – brangstant 
bankų kreditams, lizingo, kaip alternatyvaus lėšų šaltinio, aktualumas auga. Teoriškai pagrįstas ryšys tarp au-
gančių materialinių investicijų ir didėjančio lizingo portfelio pasitvirtina tik Lietuvoje, tačiau kituose regionuo-
se materialinės investicijos daugiau generuojamos kitais kreditavimo ar nuosavų lėšų būdais. 

6. Atlikus daugiamatę regresinę analizę, galima pakankamai nesudėtingai įvertinti lizingo portfelio kitimą 
2010-2011 m. ES narių vidutinis lizingo portfelis turėtų ženkliai nusileisti Baltijos šalių rodikliams. Apibendri-
nant laikotarpio prognozę, galima teigti, jog optimistiniu variantu, vidutinis ES narių lizingo portfelis augs, rea-
liu variantu – augs labai nežymiai, o blogiausiu atveju – gana ženkliai trauksis, bet 2011 m. nežymiai augs. ES 
vidutinis lizingo portfelis visais ekonomikos prognozės scenarijais turėtų atsilikti nuo Latvijos ir Estijos, tačiau 
viršyti gana ženkliai susitraukusį Lietuvos lizingo portfelį. Skirtingas Baltijos šalių ir ES narių vidutinio lizingo 
portfelio prognozes gali sąlygoti skirtingi šalių ekonomikų pajėgumai bei nevienoda lizingo paslaugų rinkos 
raida, o ateityje tikėtina, jog prie lizingo rinkos augimo labiausiai prisidės naujųjų ES narių (Baltijos šalių) rin-
kos, kurių eksporto bei materialinių investicijų lygiui augant taikomi lizingo variantai bus labiau specifiniai.



13Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ
Baltijos šalių lizingo plėtrą įtakojančių veiksnių analizė ES kontekste

Literatūra
1. Aleknevičienė, V. (2005). Finansai ir kreditas: vadovėlis aukštųjų mokyklų studentams, Vilnius, Enciklopedija. 
2. Europos lizingo asociacijos (Leaseeurope) statistinė informacija. Interaktyvus. Prieiga internete: [http://www.leaseuro-

pe.org/index.php?page=stats-surveys], žiūrėta 2010-05-02. 
3. Krishnan, V. S., Moyer., R. C. (1994). Bankruptcy Costs and the Financial Leasing Decision // Financial Management, 

23(2), 31-42. 
4. Lakštutienė, A. (2005). Finansų ir ekonomikos augimo priklausomybės tyrimų svarba. Konferencijos „Ekonomika ir 

vadyba – 2005“ medžiaga, Kaunas, Technologija. 
5. Poliūnaitė, E. (2009). Lizingo bendrovių teikiamų paslaugų reikšmė Lietuvos verslo įmonėms. „Ekonomika ir vadyba 

2009“ studentų mokslinės konferencijos medžiaga, KTU.
6. Popeanga, V., Popescu, M.  (2002). Financing Working Capital // Annals of the University of Petrosani, Economics, 2 

(2002), 154-157.
7. Ramanauskas, T. Bankų kreditų didėjimas makreokonominiu požiūriu. Lietuvos bankas. Pinigų studijos Nr.3. Interakty-

vus. Prieiga internete: [http://www.lb.lt/lt/leidiniai/pinigu_studijos2005_3/pinigu_studijos2005_3.html#last40], žiūrėta 
2010-05-16. 

8. Startienė, G. (2002). Tarptautinės prekybos finansavimas: rizika, mokėjimai, kreditavimas. Kaunas.
9. Štreimikytė, S. (2004). Lizingo ypatumai Lietuvoje. „Ekonomika ir vadyba 2004“ studentų mokslinės konferencijos 

medžiaga, KTU, Technologija.
10. Vaškelaitis, V. (2003). Piniginiai atsiskaitymai: teorija ir praktika: mokėjimo priemonės ir technologijos, atsiskaitymų 

rizika ir jos valdymas, Vilnius. 

Straipsnį recenzavo: Vilma Deltuvaitė (KTU)

Gintarė ALEKSANDRAVIČIENĖ

THE EVALUATION OF THE CONTRIBUTORS TO BALTIC STATE LEASING SERVICES DEVELOPMENT 
IN EU CONTEXT

Summary

The article deals with the Baltic states’ and European Union members’ (that are also members of international leasing 
asocciation Leaseurope) leasing portfolio analysis: the dynamics, the penetration indicators, the investigation of the most 
common leasing object. The main goal of this article is to analyze the theoretical presumptions of the leasing services and 
to conduct the main determinants, that effect the different penetration of leasing in the Baltic states and EU. Firstly, the 
theoretical advantages and functions of leasing services are presented: it was cleared aout, that the main contributors to 
leasing development are GDP, export level, inflation rate, material investment level and pieces of legislation, abundance 
of information to the businesses, the international loan ranking of the country, etc. In the result of this research after having 
analysed the relative indicators, the correlation and regression analyses are performed in order to measure the influation of 
the determinants and to forecast the volume of leasing services in the Baltic states and EU members in 2010-2011. 

 





Skirmantė BUKLYTĖ
Vilniaus universitetas

Visuotinės kokybės vadybos ir įmonių veiklos 
efektyvumo sąsajų tyrimas

Įvadas

Visuotinės kokybės vadybą galima apibrėžti kaip sistemą, sudarytą iš vertybių, principų ir metodų praktiškai 
juos įgyvendinti, kurios tikslas – vidinių ir išorinių klientų reikalavimų patenkinimas mažiausiomis sąnaudomis 
(kokybė plačiąja prasme), ir nuolatinis tobulinimas kaip neatsitiktinis, valdomas procesas (Mikulis, 2007; Ru-
ževičius, 2007). Šiame apibendrintame apibrėžime atsispindi tiek pagrindiniai VKV koncepcijos skirtumai nuo 
tradicinės kokybės vadybos (stipri orientaciją į klientą ir darbuotoją, nuolatinis sistemingas tobulinimas), tiek 
VKV teikiamos naudos pagrindimas: patenkinti klientai ir darbuotojai, sutvarkyti ir nuolat tobulinami veiklos 
procesai, iš to – veiklos efektyvumo gerinimas. Tai patvirtina absoliuti dauguma užsienio autorių (Choisne ir 
kiti, 2007; GAO, 1991; Dan ir kiti, 2007; Mellby, 2007; Salaheldin, 2008) atliktų empirinių tyrimų – remiantis 
minėtais tyrimais, galima vienareikšmiškai teigti, kad VKV turi ženklų teigiamą poveikį įmonės veiklos ir finan-
siniams rezultatams, produktų kokybei, vartotojų ir darbuotojų pasitenkinimui. 

Tuo tarpu apibendrinus Lietuvių autorių tyrimų išvadas (Arlauskaitė, Paulavičienė, 2007; Mikulis 2007; 
Vanagas, 2004), galima teigti, kad visuotinės kokybės vadybos įgyvendinimas Lietuvos organizacijose dar tik 
įsibėgėja. Trūksta sąmoningos, į klientų ir darbuotojų poreikius bei nuolatinį tobulinimą orientuotos vadovų 
veiklos, daugelis įmonių vis dar yra orientuotos į trumpalaikius rezultatus ir daug nesirūpina ilgalaikiu vystymu, 
neišnaudoja visų su kokybės vadyba ir visuotine kokybės vadyba susijusių konkurencinių pranašumų.

Remiantis aukščiau išdėstyta problematika, nuspręsta atlikti VKV poveikio Lietuvos įmonių veiklos efekty-
vumui tyrimą. 

Tyrimo tikslas – išanalizuoti visuotinės kokybės vadybos poveikį Lietuvos įmonių veiklos efektyvumui.
Tyrimo objektas – VKV branda Lietuvos įmonėse. 
Pagrindiniai tyrimo uždaviniai, iškelti tyrimo tikslui pasiekti: 
1. Išanalizuoti sąsajas, per kurias nagrinėjama visuotinės kokybės vadybos įtaka įmonių veiklos efektyvu-

mui ir parengti aktualų tyrimo modelį.
2. Pritaikius parengtą modelį, empirinio tyrimo pagalba išsiaiškinti Lietuvoje taikomos visuotinės kokybės 

vadybos praktikos poveikį šalies įmonių veiklos efektyvumui. 
Pasirinkti tyrimo metodai: lyginamoji aktualios mokslinės literatūros šaltinių analizė, struktūrizuoti interviu 

su įmonių, laimėjusių Lietuvos Nacionalinio kokybės prizo konkursą 2005 – 2009 metais, vadovais ir surinktų 
pirminių duomenų matematinis – statistinis apdorojimas, analizė ir apibendrinimai.

Koncepcinis tyrimo modelis

Vos keliuose negrinėtuose tyrimuose (GAO, 1991; Choisne ir kiti, 2007; Dan ir kiti, 2007, Salaheldin, 2008) 
aiškinamasi,  kaip tiksliai VKV  veikia įmonių veiklos efektyvumą – ar būtent dėl VKV pagerėja visų veiklos 
procesų rezultatai ir kurie rezultatai VKV veikiami labiausiai. Tuo tarpu, autorės nuomone, bandymas pagrįsti 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



16 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

VKV efektyvumą, remiantis tik finansinių rezultatų pagerėjimu ar darbuotojų lojalumo ir darbo produktyvumo 
augimu, ribotai teatspindi VKV teikiamą naudą ir iš dalies prieštarauja pačiai VKV koncepcijai. Juk VKV – visos 
organizacijos valdymą ir nuolatinį veiklos tobulinimą apimanti vadybos sistema, vienodai reikšmingai sąlygo-
janti klientų, vartotojų, akcininkų ir visuomenės interesų patenkinimą. 

Dėl šios priežasties nuspręsta analizuoti VKV poveikį visoms pagal VKV principus valdomos įmonės vei-
klos efektyvumo dimensijoms: vartotojų, darbuotojų ir visuomenės poreikių patenkinimo bei įmonės finansi-
nių rezultatų gerėjimui. Įvertinamas svarbus laiko faktorius – reikšminių VKV diegimo etapų trukmė bei laiko 
tarpas nuo pirmųjų VKV iniciatyvų iki apčiuopiamų rezultatų. Be to, atsižvelgiama ir į įžvalgios lyderystės (į 
nuolatinį tobulinimą bei vidinių ir išorinių vartotojų poreikių tenkinimą nukreiptos vadovų veiklos) poveikį 
VKV programų efektyvumui, taigi, ir VKV poveikiui. Autorinio tyrimo koncepcinis modelis pateiktas 1 pav.

1 pav. VKV poveikio įmonės veiklos efektyvumui vertinimo modelis 

Šaltinis: sudarytas autorės, remiantis GAO (1991), Choisne ir kiti (2007) tyrimų modeliais ir EFQM verslo tobulumo modeliu.

1 pav. pateiktame koncepciniame tyrimo modelyje aiškiai atsispindi daromos prielaidos, kurios patikrintos 
įvykdžius empirinį tyrimą. Kaip matyti, bendras įmonių veiklos efektyvumo gerėjimas dėl visuotinės kokybės 
vadybos praktikos taikymo vertinamas pagal penkis kriterijus:

1. išaugusį vadovų-lyderių autoritetą;
2. padidėjusį darbuotojų pasitenkinimą (didesnį darbuotojų proaktyvumą dalyvaujant kokybės gerinime, 

sumažėjusį pražangų skaičių, mažesnę darbuotojų kaitą ir pasidėjusią darbuotojų moralę);
3. padidėjusį klientų pasitenkinimą (didesnį išsaugotų klientų skaičių, mažiau nusiskundimų, daugiau 

rekomendacijų, efektyvesnį įsipareigojimų vykdymą laiku);
4. išaugusį įmonės poveikį visuomenei (daugiau sukurtų darbo vietų, didesnes investicijas rėmimui bei 

investicijas į projektus, naudingas visuomenei ir aplinkai ir išaugusį teigiamų atsiliepimų apie įmonę skaičių 
spaudoje, neskaitant reklaminių pranešimų);

5. pagerėjusius finansinius rezultatus (didesnį grynąjį pelną, vidutinį darbo užmokestį, rinkos dalį, parda-
vimų pajamas ir turto grąžą).

Visi kriterijai tarpusavyje cikliškai susiję: didesnis klientų ir darbuotojų pasitenkinimas sąlygoja geresnius 
įmonė finansinius rezultatus ir atvirkščiai – finansiškai stabili įmonė pajėgesnė užtikrinti reikiamą darbuotojų 
kompensavimą ir motyvaciją. Gerėjantys finansiniai rezultatai taip pat įgalina įmonę daryti didesnį teigiamą 



17Skirmantė BUKLYTĖ
Visuotinės kokybės vadybos ir įmonių veiklos efektyvumo sąsajų tyrimas

poveikį visuomenei – dėl to didėja klientų ir darbuotojų pasitenkinimas. Modelyje šie ryšiai nurodyti ištisinė-
mis ir punktyrinėmis rodyklėmis, atitinkamai tiesioginiam ir netiesioginiam ryšiui apibrėžti. 

Vertinama ne absoliuti kriterijaus reikšmė (rezultatas), o VKV poveikio stiprumas konkrečiam indikatoriui, 
vertinimo skalėje nuo 1 (didelė teigiama VKV įtaka) iki 5 (neigiamas VKV poveikis). 

Tyrimo modelis iš dalies paremtas JAV bei Kanados mokslininkų atliktų tyrimų (GAO, 1991; Choisne ir 
kiti, 2007), kurių koncepcija labai panaši, sisteminiais modeliais. Pagrindinė tokio pasirinkimo priežastis – tai, 
jog šiuose tyrimuose nagrinėjamas VKV poveikis  įmonės veiklos efektyvumui kaip kompleksiniam rodikliui, 
neišskiriant kažkurios vienos ar kelių veiklos efektyvumo vertinimo kriterijų grupių. Autoriniame tyrime, kaip ir 
minėtuose tyrimuose, analizuojamas VKV poveikis finansiniams rezultatams, darbuotojų ir klientų pasitenkini-
mui. Analogiškai apklausti įmonių, laimėjusių kokybės vadybos ir verslo tobulumo konkursus, vadovai. 

Tačiau įvestas svarbus pakeitimas – autorinio tyrimo modelis atspindi ne MBNQA ar CABE verslo tobulumo 
modelius, o EFQM tobulumo modelį. Įvestas minėtuose tyrimuose nenagrinėjamas VKV sąlygojamas veiklos 
efektyvumo kriterijus – įmonės poveikis visuomenei, parinkti aktualūs atskirų kriterijų vertinimo indikatoriai 
(sutampa tik dalis indikatorių).  Kaip minėta pirmoje darbo dalyje (1.2 skyrius), EFQM tobulumo modelis šiame 
darbe išskiriamas dėl dviejų priežasčių: 

1. aktualumo regionui (Europai) ir Lietuvai, kurios situacija nagrinėjama empiriniame tyrime;
2. EFQM tobulumo modelis yra naujesnis ir, lyginant su MBNQA modeliu, geriau atspindi šiuolaikinės 

VKV tendencijas – nuolatinį sistemos vystymąsi.
Minėti tyrimai (GAO, 1991; Choisne ir kiti, 2007) tikslingai pasirinkti ir dėl galimybės palyginti Lietuvos ir 

pažangių vakarų valstybių, turinčių senas kokybės vadybos tradicijas ir patirtį, praktiką. JAV ir Kanados įmonių 
ir organizacijų patirtis taikant VKV principus neabejotinai laikytina vienu geriausių VKV diegimo efektyvumo 
pavyzdžių. Todėl lyginant panašių empirinių tyrimų rezultatus galima pagrįsti identifikuotas nepakankamo 
VKV efektyvumo Lietuvoje priežastis ir, remiantis JAV ir Kanados gerąja praktika, pateikti praktinius siūlymus 
situacijai gerinti.

Tyrimo metodika

Kaip minėta, nuspręsta apklausti įmonių, laimėjusių Lietuvos nacionalinio kokybės prizo konkursą nuo 2005 
metų, vadovus, darant prielaidą, kad šios įmonės efektyviausiai šalyje organizuoja savo veiklą pagal visuoti-
nės kokybės vadybos principus. Taip pat pažymėtina, jog siekiant suvaldyti galimą klaidingo VKV poveikio 
vertinimo riziką dėl ekonominio sunkmečio, analizuotas VKV poveikis iki 2008 m. vidurio. Toks pasirinkimas 
neprieštaravo ir pasirinktam imties kriterijui – vėliausiai (2009 metais) NKP apdovanotos įmonės veiklos verti-
nimo ataskaitose analizavo kaip tik tokį ataskaitinį laikotarpį.

Iš viso apklausta 11 įmonių: 3 įmonės, laimėjusios NKP didelių (daugiau nei 250 darbuotojų), 4 – viduti-
nių (mažiau nei 250 darbuotojų) ir 4 – mažų (mažiau nei 50 darbuotojų) įmonių kategorijoje. 4 įmonės dirba 
statybos, 3 – gamybos, 2 – prekybos, 2 – paslaugų sektoriuose. 5 įmonės yra užsienio bendrovių dukterinės 
įmonės (visos jos laimėjo NKP didelių ar vidutinių įmonių kategorijoje), 6 – lietuviškos. Individualiame lygme-
nyje tyrimo imtį sudarė atrinktų įmonių ir organizacijų kokybės vadovai arba vadovai, be savo funkcinės srities 
atsakingi ir atsakingi už kokybės vadybą.  

Pirminių duomenų rinkimo metodas, kuris naudotas tyrimo metu – apklausa. Pagrindinis apklausos tipas  
– struktūrizuotas interviu (interviu, naudojant iš anksto parengtą klausimyną – 2 Priedas). Dalis (7) įmonių 
vadovai pirmiausia pirmiausia savarankiškai užpildė elektroninę anketą – po to su jais buvo susisiekta telefonu 
informacijos peržiūrai ir patikslinimui. Toks sprendimas buvo priimtas įvertinus nagrinėjamos temos sudėtin-
gumą ir galimą vadovų vertinimo subjektyvumo riziką: kiekvienas vertinimas aptartas išsamiau ir pagrįstas 
konkrečiais faktais (dažniausiai remtasi NKP vidinio vertinimo klausimynu). 

Empirinio tyrimo metu surinkti duomenys apibendrinti ir išanalizuoti taikant pagrindinius matematinės 
– statistinės analizės metodus (skaičiuoti vertinimų vidurkiai, standartinis nuokrypis, variacijos koeficientas, 
Student‘o t-test dydis ir  Kronbach‘o alfa (Cronbach) koeficientas).

VKV poveikio Lietuvos įmonių veiklos efektyvumui analizė
Kaip minėta aprašant tyrimo metodiką, pagrindinis tiriamos visumos atrankos kriterijus – Lietuvos Naciona-

linio kokybės prizo apdovanojimas, gautas 2005 – 2009 m. Vertinant visuotinės kokybės vadybos poveikį NKP 
laimėtojų veiklos efektyvumui galima daryti prielaidą, kad šios įmonės savo veikloje taiko visuotinės kokybės 



18 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vadybos principus bent trejus metus – tokį veiklos laikotarpį apima konkurso dalyvių pildomi vidinio vertinimo 
klausimynai. 

Siekiant apriboti skirtingo (ar klaidingo) VKV interpretavimo riziką, visuotinės kokybės vadyba aiškiai api-
brėžta, remiantis 1.1.3 skyrelyje detalizuota VKV samprata (Oakland, 2003; Mikulis, 2007). Taigi struktūrizuo-
to interviu metu buvo akcentuojama, jog galima teigti, kad įmonė organizuoja savo veiklą pagal visuotinės 
kokybės vadybos principus, tik tuomet, jei VKV suprantama ir taikoma kaip integruota vadybos sistema, su-
daryta iš vertybių, principų ir metodų praktiškai juos įgyvendinti. Pagrindiniai sistemos tikslai turi būti vidinių 
ir išorinių klientų reikalavimų patenkinimas mažiausiomis sąnaudomis (kokybė plačiąja prasme), ir nuolatinis 
tobulinimas kaip neatsitiktinis, valdomas procesas.

Siekiant detalizuoti VKV diegimui reikalingų laiko resursų apimtį,  VKV diegimo trukmė padalinta į penkis 
žingsnius (pagal Choisne ir kiti, 2007): 

1. pirmąsias VKV iniciatyvas (INIC), 
2. pritaikytus bendruosius principus (PRINC), 
3. pirmuosius kokybės gerinimo planus ir politiką (POLIT),  
4. planų įgyvendinimą (VKV) 
5. pirmuosius rezultatus (REZ). 
VKV įgyvendinimo etapai išskirti remiantis Kanados mokslininkų atliktu tyrimu (Choisne ir kiti, 2007), 

taip pat – EFQM organizacijos brandos modeliu. Pagal  EFQM organizacijos brandos modelį, VKV principus 
taikančios įmonės skirstomos į pradedančiąsias (angl. Start Up) (atitinkamai – pritaikytus bendruosius VKV 
principus), tobulėjančias (angl. On The Way) (atitinkamai – turinčias kokybės gerinimo planus ir politiką), ir 
brandžias (angl. Mature) (atitinkamai – pasiekusias realių rezultatų dėl VKV diegimo) (Eskildsen ir kiti, 2001). 
Apibendrinti VKV diegimo tirtose įmonėse trukmės vertinimo rezultatai pateikiami 1 lentelėje.

1 lentelė
VKV diegimo etapų trukmė

VKV      įgyvendinimo etapai Vidutinė trukmė 
mėn.

Standartinis 
nuokrypis

Min     
mėn.

Max           
mėn.

Variacijos koefi-
cientas

INIC-PRINC 15,36 11,97 3,00 36,00 0,78

PRINC-POLIT 8,70 6,57 2,00 24,00 0,75

POLIT-VKV 9,00 3,16 6,00 12,00 0,35

VKV-REZ 11,10 5,67 3,00 24,00 0,51

IŠ VISO 41,55 22,00 12,00 84,00 0,53
Pastaba: sudaryta autorės, pritaikius Choisne ir kiti (2007) naudotą VKV diegimo etapų detalizavimą.

Taigi vidutiniškai visuotinės kokybės vadybos diegimas (nuo pirmųjų VKV iniciatyvų iki realių rezultatų) 
užtruko 41,5 mėn. – mažiausiai vienerius, daugiausiai – aštuonerius metus (IŠ VISO). Ilgiausiai (vidutiniškai 
15,4 mėn.) įmonės užtruko pradiniame VKV diegimo etape - nuo pirmųjų VKV iniciatyvų iki pritaikytų ben-
drųjų principų (INIC-PRINC). 

Galima apibendrinti, kad VKV diegimas yra sudėtingas ir ilgas procesas, reikalaujantis kantraus ir kryptingo 
visos organizacijos darbo – ypač pirmuosiuose VKV iniciavimo ir bendrųjų principų taikymo etapuose. Vis dėl-
to svarbu pažymėti, kad įmonių vadovų nurodytos VKV diegimo etapų (ypač pirmų dviejų) trukmės variacija 
pakankamai didelė: nuo 0,35 iki 0,77. Didelė variacija identifikuota ir JAV bei Kanados mokslininkų tyrime 
(Choisne ir kiti, 2007), kuriuo remtasi atliekant autorinį tyrimą. Viena iš galimų variacijos priežasčių –  verslo 
organizavimo ypatumai skirtingose veiklos šakose, kurias atstovauja tiriamos įmonės. Tačiau taip pat tikėtina, 
jog pirmieji du VKV diegimo etapai – INIC-PRINC ir PRINC-POLIT – vyksta vienu metu, todėl šiuo atveju būtų 
tikslinga juos apjungti.

Nepriklausomai nuo konkrečiu laiku pasiekto VKV diegimo etapo, analizuojamu laikotarpiu (2002 – 
2008m.) visuotinės kokybės vadybos diegimas turėjo statistiškai pagrįstą poveikį (Student t-testo reikšmingu-
mo lygis a<0,01) tiriamų įmonių veiklos efektyvumui pagal visus apibrėžtus bendruosius vertinimo kriterijus 
(2 lentelė).



19Skirmantė BUKLYTĖ
Visuotinės kokybės vadybos ir įmonių veiklos efektyvumo sąsajų tyrimas

2 lentelė
VKV poveikio įmonių veiklos efektyvumui vertinimas pagal apibendrintus kriterijus

Kriterijai Vertinimų vidur-
kių palyginimas Vidurkis Standartinis 

nuokrypis
Variacijos 

koeficientas
„Labai padėjo“ ir „Pa-
dėjo“ procentinė dalis

Lyderystė 1 2,00 0,45 0,22 90,9%

Klientų pasitenkinimas 2 2,45 0,66 0,27 54,5%

Darbuotojų pasitenkinimas 3 2,48 0,73 0,30 43,2%

Poveikis finansiniams rezultatams 4 2,49 0,72 0,29 44,6%

Poveikis visuomenei 5 2,50 0,82 0,33 47,7%
Pastabos: Vertinimui naudota skalė nuo 1 iki 5, kai 1 - „labai padėjo“, 5 - „pakenkė“.  ¹ a = 0,01 ² a = 0,05.

Kaip matyti, VKV principų taikymas turėjo didžiausią įtaką padidėjusiam vadovų-lyderių autoritetui (verti-
nimų vidurkis lygus 2 – tai yra, vidutiniškai VKV „padėjo“ padidinti vadovų efektyvumą) ir išaugusiam klientų 
pasitenkinimui (vertinimų vidurkiai atitinkamai lygūs 2,45 ir 2,48; a<0,01). Abiem atvejais daugiau nei pusė 
respondentų teigė, jog VKV „labai padėjo“ arba „padėjo“ didinant veiklos efektyvumą pagal šiuos kriterijus. 
Absoliuti dauguma respondentų (10 iš 11) atsakė, jog vadovų-lyderių vaidmuo nuo pirmųjų visuotinės kokybės 
vadybos (VKV) užuomazgų iki 2008m. „padidėjo“ ir VKV diegimas tam turėjo labai didelę arba didelę įtaką. 

VKV poveikis klientų pasitenkinimui

Apklaustų įmonių vadovų vertinimu, klientų pasitenkinimas – labiausiai teigiamai VKV įtakotas sudėtinis vei-
klos efektyvumo vertinimo kriterijus: vertinimų vidurkis lygus 2,45, a<0,01 (7 ir 8 lentelės). Individualių  res-
pondentų vertinimai artimi vidurkiui – maksimali variacijos koeficiento reikšmė lygi 0,31.

Visuotinės kokybės vadybos principų taikymas turėjo didžiausią įtaką išaugusiam tirtų įmonių įsipareigo-
jimų vykdymui laiku skaičiui (2,09): daugiau nei 80 % respondentų pažymėjo, jog VKV „labai padėjo“ arba 
„padėjo“ efektyviau vykdyti įsipareigojimus klientams. Šis indikatorius taip pat vertintinas kaip labai reikšmin-
gas, nes apskaičiuotas statistinis jo patikimumas – 99 %. Pakankamai reikšmingą įtaką (a<0,05) VKV diegimas 
turėjo ir padidėjusiam išsaugotų klientų skaičiui (2,45). VKV poveikis padidėjusiam klientų rekomendacijų 
skaičiui taip pat statistiškai pagrįstas (a=0,35<0,05), nors vertinimų vidurkis šiuo atveju tesiekė 2,64. Vadinasi, 
vidutiniškai VKV įtakos rekomendacijų skaičiaus augimui vertinta neutraliai (tipinis vertinimo variantas 3 – 
„Nei padėjo, nei nepadėjo arba sunku įvertinti“). Tuo tarpu, respondentų vertinimu, nusiskundimų skaičiaus 
mažėjimui (jei toks buvo identifikuotas) visuotinės kokybės vadybos principų taikymas įtakos neturėjo (vidurkis 
lygus 2,64, bet jis statistiškai nepagrįstas). 

Visi keturi VKV poveikio klientų pasitenkinimui vertinimo indikatoriai yra pakankamai susiję (Cronbach 
a=0,5836) – tai yra, skalės patikimumas pakankamas, nors neaukštas. Todėl būtų tikslinga įtraukti papildomų 
indikatorių klientų patikimumui įvertinti – tikėtina, jog tuomet gautume platesnį ir patikimesnį rezultatą. 

Visgi galima apibendrinti, kad įmonių vadovai nėra visiškai tikri dėl VKV poveikio klientų pasitenkinimui: 
vos vienos įmonės vadovas įvertino, jog VKV „labai padėjo“ pagerinti atskirus indikatorius, ir tik kiek mažiau 
nei pusė (46 %) respondentų manė, jog VKV diegimas nepadarė ženklaus poveikio klientų pasitenkinimo di-
dinimui. 

VKV poveikis darbuotojų pasitenkinimui

Darbuotojų pasitenkinimas – antras pagal įvertintą VKV poveikį sudėtinis veiklos efektyvumo vertinimo krite-
rijus: vertinimų vidurkis – 2,48, a=0,01. 

Praktiškai vienodą įtaką VKV principų taikymas turėjo sumažėjusiam pražangų skaičiui ir padidėjusiam 
darbuotojų aktyvumui ir iniciatyvumui dalyvaujant kokybės gerinime (vertinimų vidurkis 2,36, statistinis pa-
tikimumas 95 %). Kiek mažesnę įtaką (vidurkis lygus 2,45, a=0,05) VKV turėjo sumažėjusiai darbuotojų kai-



20 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tai. Respondentai iš esmės sutiko, kad į turimų darbuotojų išsaugojimą, įtraukimą ir motyvavimą orientuota 
vadybos politika ir praktika turėjo apibrėžtą poveikį darbuotojų kaitos tempų lėtėjimui. Visgi visi be išimties 
respondentai pabrėžė, jog darbuotojų kaitą daug labiau lėmė gerėjanti ekonominė situacija ir mažai konku-
rencinga darbo rinka šalyje – darbuotojai pakankamai intensyviai migruodavo paskatinti geresnio atlyginimo 
ir palankesnių darbo sutarties sąlygų. Tuo tarpu darbuotojų moralės, kaip nustatyta, VKV principų taikymas 
įmonėje iš esmės nepakeitė: jei ir buvo pastebėti teigiami pasikeitimai, labai maža tikimybė, kad tuos pasikei-
timus sąlygojo VKV (a=0,18). 

Skalės patikimumas šiuo atveju taip pat palyginti neaukštas (Cronbach a=0,6052), bet pakankamas, kad 
būtų galima įvertinti VKV poveikį darbuotojų pasitenkinimui, analizuojant pasirinktus indikatorius. Respon-
dentų atsakymai pasiskirstę pakankamai tolygiai: variacijos koeficientų reikšmės lygios 0,17 – 0,39. Vėlgi 
galima apibendrinti, kad tiriamų įmonių vadovų įvertintas VKV poveikis darbuotojų nebuvo labai didelis: ma-
žiausias vertinimo vidurkis – 2,36, didžiausias – 2,45. 

VKV įtaka įmonės poveikiui visuomenei

Poveikis visuomenei vieninga tirtų įmonių vadovų nuomone (variacijos koeficientas – 0,33) – mažiausiai VKV 
įtakotas sudėtinis veiklos efektyvumo vertinimo kriterijus: vertinimų vidurkis – 2,50, a=0,01. Atskirus poveikio 
visuomenei indikatorius respondentai taip pat vertino pakankamai nuosekliai: variacijos koeficientas – 0,19 – 
0,39.

82 % respondentų tvirtino, jog VKV principų taikymas „labai padėjo“ arba „padėjo“ sukurti naujų darbo 
vietų. Vos 2 respondentai įvertino, kad VKV poveikis šiuo atveju sunkiai apibrėžiamas (indikatoriaus vertinimų 
vidurkis – 2,00, patikimumas 99 %). Daugiau nei pusė (55 %) respondentų teigė, kad VKV diegimo dėka buvo 
aktyviau investuojama į projektus, naudingus visuomenei ir aplinkai (vidurkis lygus 2,36, a=0,05). 

Tuo tarpu investicijų rėmimui ir labdarai bei teigiamų atsiliepimų apie įmonę skaičiui spaudoje VKV ne-
turėjo pagrįstos įtakos. Dauguma respondentų paaiškino, kad investicijų rėmimui ir labdarai suma jų įmonėje 
sudaro akcininkų apibrėžtą procentą nuo apyvartos, arba tokios sumos nėra ir nebuvo skiriama. Tuo tarpu 
teigiami atsiliepimai apie įmonę spaudoje, pasak respondentų, yra tik reklaminiai pranešimai – šiuo atveju 
pasirinktas nevisiškai tinkamas indikatorius. 

Visgi poveikio visuomenei vertinimo skalės (pasirinktų indikatorių) patikimumas pakankamas: Cronbach 
a=0,6052. Galima apibendrinti, kad nors VKV įtaka įmonės daromam poveikiui visuomenei pagal visus indi-
katorius yra palyginti nedidelė (2,50), statistiškai pagrįstus poveikio visuomenei indikatorius VKV įtakojo labai 
ženkliai (vidurkiai 2,00 ir 2,36, patikimumas ne mažesnis nei 95 %). Todėl galima daryti pagrįstą prielaidą, kad 
patikslinus vertinimo skalę, poveikis visuomenei atsidurtų apibendrintos VKV poveikio įmonės veiklos efekty-
vumui lentelės (2 lentelė) viršuje. 

VKV poveikis finansiniams rezultatams

Kaip minėta aprašant sisteminį tyrimo modelį, visuotinės kokybės poveikis finansiniams įmonės rezultatams 
išskirtas kaip suminis, pagrindžiantis sudėtinis kriterijus. Visgi empirinio tyrimo rezultatai nerodo ženklaus VKV 
poveikio šiai indikatorių grupei – bendras vertinimų vidurkis tesiekia 2,49 (a=0,01). VKV poveikio neapibrėž-
tumą respondentai vertino vieningai – variacijos koeficientas – 0,19 – 0,39.

Aukščiausiai įvertinti VKV poveikio įmonės finansiniams rezultatams indikatoriai – vidutinis darbo užmo-
kestis ir pardavimų pajamos (abiejų vidurkis lygus 2,36, patikimumas – 95 %). Tiek vienu, tiek kitu atveju dau-
giau nei pusė respondentų pastebėjo ženklų arba pakankamą VKV poveikį geresniems vertinamų indikatorių 
rezultatams. Statistiškai pagrįstas (a=0,05) ir VKV poveikis turto grąžai. Vis dėlto vertinimų vidurkis absoliučia 
reikšme yra pernelyg mažas – vos 2,64. Tai yra, tik 4 iš 11 respondentų sutiko, kad VKV „padėjo“ padidinti turto 
grąžą, tuo tarpu visi kiti jokio VKV poveikio negalėjo apibrėžti. Taip pat nustatyta, jog grynasis pelnas ir rinkos 
dalis, nors vertinti geriau nei turto grąža, nėra pakankamai statistiškai patikimi VKV poveikio finansiniams re-
zultatams indikatoriai (a lygu 0,53). 



21Skirmantė BUKLYTĖ
Visuotinės kokybės vadybos ir įmonių veiklos efektyvumo sąsajų tyrimas

Kriterijaus vidinis nuoseklumas aukščiausias iš visų sudėtinių kriterijų (Cronbach a=0,7012), pasirinkti 
indikatoriai tarpusavyje pakankamai susiję ir yra tinkami tirti VKV poveikį įmonių finansiniams rezultatams.

Galima apibendrinti, kad, tiriamų įmonių vadovų vertinimu, pagrindinius finansinius rezultatus visuotinė 
kokybės vadyba įtakojo mažiausiai. Šiuo atveju negalima daryti prielaidos, kad pakeitus vertinimo indikato-
rius, pasikeistų bendras vertinimas. Pirmiausia, pasirinkti finansiniai indikatoriai pakankamai tiksliai atspindi 
realią finansinę įmonės situaciją, nes rodikliai buvo pasirinkti iš tipinio finansinių ataskaitų rodiklių sąrašo. 
Antra, visi respondentai be išimties tvirtino, kad kol kas nepastebėta apčiuopiamo VKV atsipirkimo, tik netie-
sioginis poveikis finansiniams rezultatams per išaugusį klientų ir darbuotojų pasitenkinimą. Bet kuriuo atveju, 
svarbu pažymėti, jog finansinį VKV efektyvumą labai sudėtinga objektyviai įvertinti: kas kartą su respondentais 
nagrinėjant šį kriterijų buvo remiamasi prielaidomis ir bendrais svarstymais. 

Išvados

VKV ir įmonių veiklos efektyvumo teorinis bei praktinis sąryšis darbe nagrinėtas atliekant išsamią Lietuvos ir 
užsienio autorių atliktų susijusių empirinių tyrimų analizę bei vykdant autorinį tyrimą naujausioms išvadoms 
apie VKV poveikį Lietuvos įmonių veiklos efektyvumui parengti:

1. Atlikus įmonių, laimėjusių Lietuvos Nacionalinį kokybės prizą 2005 – 2009 m., kokybės vadovų (arba 
vadovų, atsakingų ir už kokybės vadybą) apklausą, įvertintas teigiamas pokytis įgyvendinant VKV praktiką ir 
taip didinant veiklos efektyvumą.  Nors tirtų Lietuvos įmonių vadovai vis dar labai atsargiai vertino VKV poveikį 
įmonių veiklos efektyvumui (vos 8% vertinimų sudarė maksimalūs įvertinimai ir vertinimų vidurkiai pasiskirstė 
intervale 2,00 – 2,50) daugiau nei pusė (52%) respondentų sutiko, kad VKV turėjo ženklią arba pakankamą 
įtaką pagal visus nagrinėtus kriterijus.

2. Apklaustų įmonių vadovų vertinimu, labiausiai teigiamai VKV įtakoti sudėtiniai veiklos efektyvumo 
vertinimo kriterijai – padidėjęs klientų ir darbuotojų pasitenkinimas (vertinimų vidurkiai atitinkamai lygūs 2,45 
ir 2,48, a<0,01). Visi be išimties respondentai tvirtino, kad kol kas nepastebėta pakankamai reikšmingo VKV 
poveikio pagrindiniams finansiniams rezultatams (vertinimų vidurkis 2,49, a<0,01), tačiau sutiko, jog VKV 
netiesiogiai įtakoja finansinius rezultatus per išaugusį klientų ir darbuotojų pasitenkinimą. 

3. Vis dėlto, atlikto tyrimo rezultatai leidžia daryti prielaidą, jog VKV suvokimas plačiąja prasme vis dar 
yra pakankamai ribotas: net 42% visų vertinimų yra neutralūs – „sunku įvertinti VKV poveikio kryptį ir dydį“. 
Geriau suvokdami VKV koncepciją ir tikslus, vadovai, tikėtina, gebėtų aiškiau apibrėžti VKV poveikį ir tikslin-
giau nukreipti VKV praktiką įmonės veiklos efektyvumo didinimui. 

4. Visos tirtos įmonės, apklaustų vadovų vertinimu, yra pasiekusios organizacijos brandos fazę diegiant 
VKV. Vidutiniškai visuotinės kokybės vadybos diegimas (nuo pirmųjų VKV iniciatyvų iki realių rezultatų) už-
truko 41,5 mėn. – mažiausiai vienerius, daugiausiai – aštuonerius metus. Visgi galima teigti, jog tirtų Lietuvos 
įmonių vadovai  nepakankamai objektyviai vertina VKV brandos lygį atstovaujamose įmonėse: tikėtina, kad 
pasiekus tikrąją VKV brandą, VKV poveikis įmonių veiklos efektyvumui būtų didesnis ir aiškesnis.

Taigi galima daryti pagrįstą išvadą, kad VKV praktika šalyje taikoma efektyviau ir vertinama geriau, nei 
nustatyta anksčiau atliktuose empiriniuose tyrimuose. Vis dėlto, kaip minėta, net ir tose įmonėse, kurios gavo 
respublikinį apdovanojimą kaip geriausiai organizuojančios veiklą pagal VKV principus, vis dar nepakankamai 
suvokiama VKV koncepcija ir galima VKV praktikos nauda.  

Tuo tarpu norint, kad įvyktų teigiami pokyčiai visuotinės kokybės vadybos įgyvendinimo srityje, būtina, 
kad valstybės vadovai bei lyderiaujančių organizacijų vadovai suvoktų ir įvertintų visuotinės kokybės vadybos 
svarbą ir imtųsi atitinkamų veiksmų, padedami suinteresuotų nevyriausybinių organizacijų ir visuomenės narių 
grupių ar individualių iniciatyvų. 

Literatūra 
1. Arlauskaitė, ž., Paulavičienė, E. (2007). Visuotinės kokybės vadybos poveikis finansiniams organizacijos rezultatams // 

Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai. Nr. 44.
2. Choisne, F., Grosbois, D., Kumar, U., Kumar, V. (2007). Impact of TQM on company’s performance // International 

Journal of Quality & Reliability Management. Vol. 26, No 1.



22 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

3. Dan, G., Yusuf, Y., Gunasekaran, A. (2007). Implementation of TQM in China and organisation performance: an em-
pirical investigation // Total Quality Management. Vol. 18, No. 5.

4. GAO (1991). United States General Accounting Office. Management Practices: U.S. Companies Improve Performance 
Through Quality Efforts. Report to the Honorable Donald Ritter, House of Representatives, GAO, National Security and 
International Affairs Division, Washington, DC. Internet access: http://archive.gao.gov/t2pbat7/144025.pdf. [Accessed 
June 6, 2010].

5. Mellby, C. (2007). Sciences of the Artificial, Artifacts and Quality Sciences. – Helsingborg: 10th QMOD International 
Conference Proceedings. 

6. Mikulis, J. (2007). Pažangūs vadybos principai. Visuotinė kokybės vadyba. - Vilnius: Ciklonas. 
7. Nacionalinio kokybės prizo konkurso nuostatai. Aktuali redakcija. (1998). - Vilnius: Lietuvos Respublikos ūkio minis-

terija. 
8. Oakland, J. S. (2003). Total Quality Management: Text with Cases. - Amsterdam: Elsevier Butterworth-Heinemann. 
9. Ruževičius, J. (2007). Kokybės vadybos metodai ir modeliai. - Vilnius: Vilniaus universitetas. 
10. Ruževičius, J., Adomaitienė, R., Sirvydaitė, J. (2004). Motivation and Efficiency of Quality Management Systems Imple-

mentation: A Study of Lithuanian Organizations // Total Quality Management & Business Excellence. Vol. 15, No. 2.
11. Salaheldin, I. (2008). Critical Success Factors for TQM Implementation and their Impact on Performance of SMEs // 

International Journal of Productivity and Performance Management. Vol. 58, No. 3.
12. Schalkwyk, J. C. (1998). Total Quality Management and the Performance Measurement Barrier // The TQM magazine. 

Vol.10, No.2. 
13. Vanagas, P. (2004). Visuotinės kokybės vadyba. - Kaunas: Technologija. 

Straipsnį recenzavo: prof. habil. dr. Juozas Ruževičius (VU)

Skirmantė BUKLYTĖ

STUDY OF INTERRELATIONS BETWEEN TOTAL QUALITY MANAGEMENT AND COMPANNIES’ 
PERFORMANCE EFFICIENCY

Summary

Due to the wide variety of related empirical studies conducted by foreign authors, there is a clear positive dependence 
between companies’ performance efficiency and implementation of Total Quality Management (TQM). However, previous 
Lithuanian researches showed that perception and implementation of TQM in local companies was still week and mainly 
fictional. 
This particular study was conducted in order to investigate current situation in Lithuania, using a comprehensive systematic 
research model. As anticipated, explicit analysis of TQM impact on all dimensions of companies’ performance efficiency 
clearly showed actual local TQM trends and main shortcomings to be eliminated.



Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIūTĖ 
Vytauto Didžiojo Universitetas

Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui 
vertinimo teorinis aspektas

Įvadas 

Lietuvai integruojantis į pasaulinę ekonomiką, atsiranda galimybė skatinti teigiamus ekonominius, finansinius, 
kultūrinius, intelektinius pokyčius, sąlygojančius šalies ekonomikos augimą, tuo pačiu, vykstantys procesai 
pakeitė tarptautinės migracijos mastą, struktūrą ir kryptis. Įvairiais vertinimais per nepriklausomybės metus iš 
Lietuvos emigravo beveik 500 tūkst. gyventojų (apie 15 proc. populiacijos). Daugiau nei pusė emigrantų – dar-
bingo amžiaus, tai lemia struktūrinius šalių gyventojų ir darbo jėgos pokyčius – mažėja darbo jėgos ištekliai, 
mokesčių bei socialinio draudimo įmokų mokėtojų. Galiausiai, tai gali paskatinti šalies ekonomikos augimo 
sulėtėjimą, kadangi praradus darbo jėgą nesukuriamas BVP, nerealizuojamos įgytos žinios, prarandamos inves-
ticijos įdėtos į specialisto paruošimą.

Didėjantys tarptautinės emigracijos srautai paskatino įvairių sričių mokslininkų, politikų susidomėjimą, 
kadangi tai sukelia įvairias ekonomines, socialines ir politines pasekmes šaliai. Pastaruoju metu tyrėjai atkreipė 
ypatingą dėmesį į teigiamų ir neigiamų ekonominių emigracijos pasekmių analizę kilmės šalimis. Šis poveikis 
gali sąlygoti pajamų, ekonomikos augimo, investicijų ir vartojimo pokyčius (per pinigines perlaidas ir gyven-
tojų bei darbo jėgos skaičiaus mažėjimą), „protų nutekėjimą“. 2007 m. patvirtinta Ekonominės migracijos 
reguliavimo strategija, siekiant nustatyti ilgalaikius ekonominės migracijos politikos tikslus ir prioritetus, kad 
būtų išvengta neigiamų šio proceso pasekmių. 

Lietuvoje daugėja tyrimų migracijos tema, tačiau nepakankamai analizuojamas kompleksinis emigracijos 
poveikis šalies ekonomikos augimui, todėl siekiama sudaryti teorinį darbo jėgos emigracijos poveikio eko-
nomikos augimui vertinimo modelį, kuris leistų įvertinti emigracijos poveikį skirtingiems šalies ekonomikos 
augimo komponentams. Tyrimo objektas – emigracijos poveikis šalies ekonomikos augimui. Tyrimo metu buvo 
naudoti mokslinės literatūros, lyginamosios analizės metodai.

Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui tyrimų apibendrinimas

Darbo jėgos emigracija ir jos poveikis ekonomikos augimui yra daugiadimensinis reiškinys, kuris gali būti 
analizuojamas įvairiais aspektais (struktūriniu (Reichlin, Rustichini, 1993; Walz, 1995; Karpavičius, 2006), 
socialiniu, ekonominiu, kultūriniu, politiniu (Lundborg, Segerstrom 1999, 2002; Grossman, Helpman,1991; 
Bretschger, 2001; Borjas, 1999; Levine ir kiti, 2002; Wilson, 2003; Stulgienė, Daunorienė, 2009), kurie pasi-
reiškia įvairiuose lygmenyse (individo, šeimos (Stark, 1991), institucijų (Urbonavičienė, Tvaronavičienė, 2008), 
pramonės šakos, šalies (Xenogiani, 2006; Glytsos, 2002) ir skirtingais efektais (teigiamais ir neigiamais (Stahl, 
1982; Katseli, Lucas, Xenogiani, 2006) ar trukme (trumpo ar ilgo laikotarpio (Birks, Sinclair, 1980; Lucas, Stark, 
1985; Gunatilleke, 1992; Leon-Ledesma, Piracha, 2001; Katseli, Lucas, Xenogiani, 2006). Makroekonominiu 
lygmeniu migracijos poveikis šalies ekonomikos augimui priklauso nuo politinių, socialinių ir ekonominių 
sąlygų bei individualių migrantų charakteristikų, jų sukaupto kapitalo ir elgsenos. 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



24 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Atlikus mokslinės literatūros analizę nustatyta, kad užsienio bei Lietuvos autorių darbuose emigracijos 
poveikis ekonomikos augimui yra analizuojamas, tačiau trūksta mokslinių ir taikomųjų tyrimų, kurie kom-
pleksiškai atskleistų ekonomikos augimo ir emigracijos proceso sąlyčio taškus, leidžiančius nustatyti darbo 
jėgos emigracijos poveikį šalies ekonomikos augimui. Migracijos tyrimai suskirstyti į 3 grupes (žr. 1 lentelę). 
Analizuotoje mokslinėje literatūroje pateikiamos kelios sąvokos, siekiant įvardinti tiriamą reiškinį: migracija, 
emigracija, imigracija, todėl straipsnyje pateikiami visus procesus analizuojantys tyrimai, kadangi šių procesų 
tyrimo metodai yra panašūs, todėl net skirtingų reiškinių tyrimų išvados bei būdai gali būti pritaikyti visiems 
procesams tirti.

Migracijos procesas analizuojamas ne tik užsienio autorių darbuose (žr. 1 lentelę), bet ir Lietuvoje, tačiau 
lietuvių autorių atliktuose tyrimuose daugiausia akcentuojama ekonominių emigracijos priežasčių analizė (Lie-
tuvos laisvosios rinkos institutas, 2006; Adomėnas, 2006; Gruževskis, 2006; Sipavičienė, 2006; Martinaitis, 
žvalionytė, 2007; Čiarnienė, Kumpikaitė, Taraškevičius, 2009). I. Urbonavičienė ir M. Tvaronavičienė (2008) 
be ekonominių emigracijos paskatų tyrė institucinius motyvus. A. Kazlauskienė (2006) analizavo protų nute-
kėjimo priežastis ir tendencijas. A. Stulgienė ir A. Daunorienė (2009) išskyrė emigracijos poveikį darbo rinkos 
pusiausvyrai. A. Sipavičienė, V. Gaidys, M. Dobrynina (2009) pateikė tyrimą apie grįžtamąją migraciją ir jos 
situaciją Lietuvoje. Migracijos poveikį ekonomikos augimui tyrė S. Karpavičius (2006), panaudodamas dinami-
nį bendrosios pusiausvyros modelį, kuriame išskyrė kvalifikuotą ir nekvalifikuotą darbo jėgą, akcentuodamas 
skirtingą šių grupių poveikį darbo rinkai, vartojimui, kapitalo apimčiai, BVP pokyčiams. 

1 lentelė
Migracijos poveikio šalies ekonomikos augimui tyrimai

Tyrimų 
kryptys

Požymis Metodai Rezultatai Tyrėjai

Em
ig

ra
nt

ų 
ch

ar
ak

te
ris

tik
ų 

po
-

ve
ik

io
 ty

rim
ai

Kvalifikuotos ir ne-
kvalifikuotos darbo 
jėgos pasiūlos povei-
kį augimo tempui

Plėtros modelis, išskiriant 
ilgalaikės pusiausvyros ir 
vidutinės trukmės patiks-
linimo strategiją

Kvalifikuotos darbo jėgos emigracija turi neigia-
mą poveikį šalies ekonomikos augimui

Bretschger 
(2001)

Imigrantų kvalifika-
cijos struktūra

Bendrosios pusiausvyros 
modelis su endogeniniu 
augimu 

Besikeičianti darbuotojų kvalifikacijos struktūra 
dėl imigracijos sukelia ekonominės veiklos sek-
torių struktūros pokyčius

Borjas (1995) 
Levine ir kiti 
(2002)

Imigrantų skaičius ir 
pasiskirstymas pagal 
amžių

Dinaminis bendrosios 
pusiausvyros migracijos 
ir kapitalo formavimo 
modelis 

Demografinis imigracijos poveikis šalies ekono-
mikos augimui 

Wilson 
(2003)

Pe
rv

ed
im

ų 
po

ve
ik

io
 ty

rim
ai

Migrantų pervedimų 
dinaminis poveikis 
augimui (Viduržemio 
jūros šalių pavyz-
džiu)

Modelis, suformuotas 
remiantis Keinsistine pu-
siausvyros lygtimi, tačiau 
įvedamas dinaminis as-
pektas, susideda iš ketu-
rių pagrindinių funkcijų: 
vartojimo, investicijų ir 
importo bei nacionalinių 
pajamų funkcijų.

Atlikta analizė rodo, kad šalyse vienodai veikia  
nestabilumo ir netikrumo, su dideliais svyravi-
mais laike ir tarp šalių  
perlaidų poveikis. Išvados rodo skirtingus šalių 
prioritetus  
panaudojant piniginius pervedimus ir pervedimų 
pokyčio poveikio asimetriją, kadangi didėjančių 
pervedimų poveikis augimui yra ne toks didelis, 
kaip mažėjančių pervedimų neigiamas poveikis.

Glytsos 
(2002)

Piniginių pervedimų 
makroekonominis 
poveikis

Makroekonominis pervedimų poveikis pasireiš-
kia per vartojimo bei investavimo galimybių 
didėjimą, o tai sąlygoja teigiamus BVP pokyčius. 
Jeigu emigrantų pervedamos lėšos viršija išlai-
das, susijusias su darbo jėgos emigracija, galima 
teigti, kad emigracija šaliai yra naudinga. Padi-
dėjusios bendrosios vartojimo išlaidos gali turėti 
keletą pasekmių: išaugusi visuminė paklausa 
lemia didėjančią gamybos apimtį, tačiau gali 
didėti kainos bei importas. Pervedimai taip pat 
gali turėti įtakos ir taupymo lygio pokyčiams, 
kadangi emigrantų pervesti pinigai gali būti ne 
tik išleidžiami vartojimui, bet ir taupomi. 

Solimano 
(2004), 
Ratha (2003), 
Nayyar 
(1994)



25Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIūTĖ
Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui vertinimo teorinis aspektas

Ko
m

pl
ek

sin
ia

i e
m

ig
ra

ci
jo

s p
ov

ei
ki

o 
ty

rim
ai

Imigracijos poveikis 
ekonomikos augimui 
per didėjančią darbo 
pasiūlą

Regresinis imigracijos 
pertekliaus modelis

Imigracijos rezultatas – grynasis nacionalinių 
pajamų didėjimas

Borjas (1999)

Tarptautinės migraci-
jos poveikis augimui 
besivystančiose šaly-
se (teorinis modelis)

Dviejų šalių endogeninio 
augimo modelis laisvos 
migracijos tarp šalių są-
lygomis

Laisva tarptautinė migracija skatina augimą, 
kadangi tai yra reakcija į darbo jėgos skirtumus 
tarp šalių. Laisva migracija tarp panašių šalių yra 
augimo šaltinis. 

Lundborg, 
Segerstrom 
(1999)

Socio – ekonominių 
migracijos pasekmių 
vertinimas (ES plė-
tros kontekste)

Logaritminė socio – eko-
nominių charakteristikų 
funkcija kilmės ir tikslo 
šalyse

Modelio pagalba įvertinamas esamos ir būsimos 
migracijos Vakarų Europoje mastas bei struktūra, 
įvertinant ekonomines sąlygas Baltijos ir Vakarų 
Europos šalyse.

Kancs, Kiely-
te (2002)

Besivystančių šalių 
migracijos srautų 
poveikis ekonomikos 
augimui

Dinaminis dviejų šalių 
bendrosios pusiausvyros 
modelis

Migracija sukelia ekspansinį poveikį, kadangi kai 
kurie emigrantai, sukaupę tam tikrą kiekį patirties 
ir žinių apsisprendžia grįžti į kilmės šalį. Ilguoju 
laikotarpiu daugelio šalių gyventojai yra mažiau 
linkę emigruoti.

Dos Santos, 
Postel- Vinay 
(2003)

Emigracijos poveikio 
ekonomikos augimui 
mechanizmas

Makroekonominiu lygiu emigracijos poveikio 
ekonomikos augimui balansas priklauso nuo 
darbo jėgos emigracijos poveikio vietinei darbo 
pasiūlai ir piniginių pervedimų grįžtančių į kil-
mės šalį

Katseli,
Lucas, 
Xenogiani 
(2006)

Emigracijos ciklas ir 
poveikis ekonomikos 
augimui

Emigracijos ciklo poveikis šalies ekonomikai ir 
socialinei aplinkai tiek kilmės, tiek tikslo šalyje, 
priklauso nuo vietinių socio – ekonominių są-
lygų, kurios kiekvienoje šalyje yra labai skirtin-
gos. Kai kurie etapai gali būti praleidžiami arba 
niekada nepasiekiami konkrečioje šalyje, etapų 
trukmė taip pat gali ženkliai skirtis kiekviename 
emigracijos cikle

Katseli,
Lucas
Xenogiani 
(2006)

Migracijos dinami-
kos poveikio eko-
nomikos augimui 
ir konvergencijai 
vertinimas

Pastovaus augimo mo-
delis

Pagrindinės modelio išvados: (a) migracija tei-
giamai veikia kilmės šalį per kapitalo/darbo san-
tykio gerėjimą ir grįžusių darbuotojų santaupų 
panaudojimą; (b) šalių skirtumai nebūtinai ilgau 
laikotarpiu išnyksta, taigi konvergencija yra ribo-
ta ar su tam tikromis išlygomis; (c) grįžtamosios 
migracijos galimybė turi būti įtraukta į trumpalai-
kį dinaminį augimą.

Larramona, 
Sanso (2006)

Emigracijos poveikio 
šalies ekonomikai 
vertinimas

Dinaminis bendrosios 
pusiausvyros modelis

Nustatytas tiesioginis emigracijos poveikis darbo 
rinkai – kvalifikuotos ir nekvalifikuotos darbo
jėgos nedarbo lygio sumažėjimas, nekvalifikuotų 
asmenų bruto darbo užmokesčio padidėjimas
ir kvalifikuotų asmenų bruto darbo užmokesčio 
sumažėjimas. Trumpu laikotarpiu,
kai emigracija yra didžiausia, nustatytas didžiau-
sias neigimas poveikis BVP.
Sumažėjus emigracijos mastui, vidutiniu laikotar-
piu jos ekonominis poveikis mažėja.

Karpavičiaus 
(2006)

Emigracijos poveikis 
ekonomikos augimui 
per žmonių kapitalo 
naudojimą

Kartų persidengimo (angl. 
overlapping generations)
modelis

Didėjant emigracijos galimybėms, emigracijos po-
veikis gimstamumui bei švietimo išlaidoms tampa 
priklausomas nuo darbo užmokesčio lygio kilmės 
šalyje lyginant su tikslo šalimi, tėvų pirmenybių 
išsidėstymo ir emigracijos tikimybės, priėmus 
prielaidą, kad aukštos ir žemos kvalifikacijos dar-
buotojai turi skirtingas galimybes emigruoti

Chen (2006)

Migracijos sprendi-
mo socialinio povei-
kio kilmės ir tikslo 
šaliai vertinimas

Dviejų atvirų šalių pu-
siausvyros modelis

Migracija per išorinį poveikį mažina kilmės ša-
lies gėrovę, tuo tarpu tikslo šalyje šis poveikis 
gali būti tiek teigiamas, tiek neigiamas. Todėl 
kai kurios šalys gali skatinti imigraciją, todėl yra 
būtina tarptautinė migracijos srautų kontrolė. 

Celini (2007)

Šaltinis: sudaryta autorių.



26 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Atlikus Lietuvos bei užsienio autorių migracijos poveikio ekonomikos augimui tyrimų analizę, galima teig-
ti, kad analizuoti darbai yra apimantys skirtingas tyrimų sritis, tačiau nėra visiškai išbaigti, reikalauja papildymo 
ir gilesnių tyrimų, siekiant išryškinti emigrantų poveikį BVP išlaidų elementams.

Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui teorinis modelis

Siekiant sudaryti teorinį emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui modelį atlikta mokslinės literatūros 
analizė bei išanalizuoti užsienio ir Lietuvos mokslininkų atlikti tyrimai migracijos poveikio klausimu (žr. 1 
lentelę). Išanalizavus modelius, vertinančius migracijos poveikį ekonomikos augimui ir siekiant kompleksiškai 
įvertinti emigracijos poveikį ekonomikai per atskirus ūkio sektorius, pasirinktas BVP išlaidų modelis. Atliekant 
kompleksinį emigracijos poveikio vertinimą, būtina atsižvelgti į emigranto vaidmenį, kuris skiriasi kiekviename 
ekonomikos sektoriuje (namų ūkių sektoriuje emigrantai sudaro dalį vartotojų, verslo sektoriuje emigrantai 
dalyvauja kaip gamybos veiksnys, vyriausybės – transferinių išmokų gavėjas arba mokesčių mokėtojas). 

Atsižvelgiant į minėtus vaidmenis, emigracija pirmiausia lemia šalies gyventojų skaičiaus ir darbo pasiū-
los pokyčius, kas savo ruožtu lemia vartotojų, investuotojų skaičiaus pokyčius, nuo ko priklauso vartojimo ir 
investicijų apimtis šalyje. Išvykstantys bedarbiai sumažina nedarbo išmokų naštą valstybės biudžetui, tačiau 
turi neigiamą poveikį valstybės pajamoms dėl mažėjančio gyventojų pajamų mokesčio. Dar vienas poveikio 
aspektas – piniginiai pervedimai. Makroekonominis pervedimų poveikis pasireiškia per vartojimo bei investa-
vimo galimybių didėjimą, o tai sąlygoja teigiamus BVP pokyčius. Pervedimai taip pat gali turėti įtakos ir taupy-
mo lygio pokyčiams, kadangi emigrantų pervesti pinigai gali būti ne tik išleidžiami vartojimui, bet ir taupomi. 
Kadangi emigracijos poveikis priklauso nuo emigruojančių žmonių srauto dydžio, kvalifikacinės emigrantų 
struktūros, sukaupto fizinio bei žmonių kapitalo panaudojimo, atliekant skaičiavimus modelis tikslinamas įver-
tinant pateiktus kintamuosius. Šio modelio pagrindu formuojamas emigracijos poveikio šalies ekonomikos 
augimui modelis (žr. 1 pav.). 

1 pav. Migracijos poveikio ekonomikos augimui modelis

Šaltinis: sudaryta autorių.

Modelis sudaromas taip, kad būtų įmanoma įvertinti ne tik bendrą poveikį ekonomikos augimui, bet ir ats-
kirų ūkio sektorių išlaidoms (vartojimui, investicijoms, vyriausybės išlaidoms, grynajam eksportui). Kaip matyti 



27Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIūTĖ
Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui vertinimo teorinis aspektas

iš pateiktos schemos, emigracija 2 pagrindiniais būdais veikia ekonomikos augimą: per darbuotojų skaičiaus 
pokyčius ir piniginius pervedimus. 

Emigracija pirmiausia sąlygoja kiekybinius, taip pat ir struktūrinius šalies gyventojų pokyčius dėl emigruo-
jančių gyventojų charakteristikų. Todėl emigracijos poveikio ekonomikos augimui modelyje reikia išskirti kva-
lifikuotą ir nekvalifikuotą emigruojančią darbo jėgą, įvertinti emigrantų užimtumo statusą prieš emigraciją.

Poveikis vartojimui. Vartojimas priklauso nuo disponuojamųjų pajamų, kurias lemia užimtųjų skaičius, 
atlyginimų lygis ir kiti pajamų šaltiniai. Vienas iš šių šaltinių yra piniginiai pervedimai iš užsienio, kurių de-
talesnis poveikis ekonomikos augimui analizuojamas vėliau. Emigracija mažina tiek užimtųjų, tiek bedarbių 
skaičių. Emigruojant užimtiesiems disponuojamosios pajamos, o kartu ir vartojimas mažėja labiau nei emi-
gruojant bedarbiams, nes pirmųjų pajamos vidutiniškai didesnės. Panaši situacija ir su emigrantų pasiskirstymu 
pagal kvalifikaciją. Priimant prielaidą, kad kvalifikuotos darbo jėgos darbo užmokesčio ir nedarbo pašalpos 
lygis yra aukštesnis nei nekvalifikuotos, pastarųjų emigracija turės mažesnį poveikį vartojimui. Galima teigti, 
kad emigracija turi multiplikacinį poveikį vartojimui, kadangi disponuojamųjų pajamų, o kartu ir vartojimo 
mažėjimas sukelia gamybos apimties mažėjimą, o tai vėlesniame etape paskatina tolimesnį disponuojamųjų 
pajamų ir vartojimo mažėjimą. 

Poveikis investicijoms. Jei gamybos procese kapitalą laikytume pakaitu nekvalifikuotai darbo jėgai ir kom-
plektiniu gamybos veiksniu kvalifikuotai darbo jėgai, priklausomai nuo emigrantų kvalifikacinės struktūros, po-
veikis bendrojo kapitalo formavimo išlaidoms gali skirtis. Nekvalifikuotų užimtųjų emigracija neturėtų sukelti 
ekonominių nuostolių, nes juos būtų lengva pakeisti tuo metu darbo neturinčiais gyventojais arba kaip pakaitą 
gamybos procese naudoti kapitalą. Kvalifikuotos darbo jėgos emigracijos atveju pakeičiamumas gamyboje yra 
daug sudėtingesnis. Trumpuoju laikotarpiu šios darbuotojų grupės emigracija mažintų investicijas arba jas iš 
dalies nukreiptų nekvalifikuotos darbo jėgos mokymams. Tokia situacija labiau tikėtina ekonomikos augimo 
metu, kai laisvos darbo jėgos prieinamumas yra ribotas. Ekonomikos nuosmukio metu mažėja poreikis tokioms 
investicijoms, dėl finansinių išteklių trūkumo ir darbo jėgos pertekliaus. 

Poveikis vyriausybės išlaidoms. Vyriausybės išlaidos yra skiriamos prekėms ir paslaugoms pirkti ir priklau-
so nuo valstybės pajamų, kurias lemia surenkamų mokesčių suma bei išlaidos socialiniams pervedimams ir 
kitoms valstybės reikmėms apmokėti. Tačiau socialiniai pervedimai, skiriami namų ūkiams ir apimantys ne-
darbo pašalpas, pašalpas daugiavaikėms šeimoms, neįgaliesiems neįtraukiami į BVP, kadangi jį tik perskirsto. 
Užimtųjų emigracija trumpuoju laikotarpiu (jei laisvos darbo vietos greitai užpildomos) arba ilguoju laiko-
tarpiu (emigruojant kvalifikuotai darbo jėgai ir nesant jai pakaito) sąlygoja valstybės pajamų mažėjimą. Tam 
įtakos turi mažesnės tiesioginių (pajamų, socialinio draudimo ir kt. mokesčių) ir netiesioginių (PVM, akcizų) 
mokesčių pajamos. Emigruojant bedarbiams valstybės pajamos taip pat mažėja dėl vartojimo pokyčio sąlygoto 
netiesioginių mokesčių įplaukų mažėjimo. Emigracijos poveikis vyriausybės išlaidoms taip pat pasireiškia per 
sumažėjusias nedarbo ir kitas socialines išmokas, kurių lėšos gali būti panaudotos vyriausybės pirkimams. 
Bedarbių ir kitų socialinių išmokų gavėjų emigracijos atveju valstybei atsiranda galimybė mažinti transferines 
išmokas. 

Vertinant emigracijos poveikį valstybės išlaidoms reikia įvertinti bendrą efektą, kuris apima valstybės paja-
mų mažėjimą dėl sumažėjusių mokestinių įplaukų ir sutaupytas transferines išmokas. Be to, poveikis ekonomi-
kos augimui priklauso nuo to, kur bus panaudotos sutaupytos valstybės lėšos. 

Modelyje laikomasi prielaidos, kad grynojo eksporto kintamasis nepriklauso nuo emigracijos srauto, ka-
dangi sudėtinga įvertinti išlaidų struktūrą prekės šalies kilmės aspektu. 

Kitas emigracijos poveikio ekonomikos augimui šaltinis – piniginiai pervedimai, kurie veikia dviem pagrin-
diniais kanalais:

– tiesioginis poveikis pervedimus gaunantiems namų ūkiams, nes didėjančios pajamos sudaro sąlygas 
vartojimo augimui. Pervedimų naudingumas gali būti maksimizuojamas dėl produktyvių investicijų, t.y. inves-
ticijų, kurios didina namų ūkio vartojimo galimybes ateityje, nepriklausomai nuo pervedimų srauto;

– netiesioginis poveikis šalies ekonomikai: (a) multiplikacinis efektas ekonomikai dėl pervedimų gavėjų 
vietinės produkcijos vartojimo augimo; (b) žmonių kapitalo kaupimas, dėl investicijų į sveikatos priežiūrą, 
švietimą, ir jo skatinamas ekonomikos našumo augimas; (c) finansinio kapitalo prieinamumo didėjimas (Oro-
zco, Paiewonsky, 2007).

Piniginiai pervedimai priklauso nuo emigruojančių gyventojų srauto, jų uždirbamų pajamų ir šeimos na-
rių, likusių kilmės šalyje. Taip pat galima išskirti kvalifikuotų ir nekvalifikuotų darbuotojų pervedimus. Kaip 
jau minėta, pervedimai lemia namų ūkio vartojimą dėl augančių disponuojamųjų pajamų, kadangi vartojimas 



28 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tiesiogiai priklauso nuo disponuojamų pajamų. Piniginių pervedimų paskirstymą vartojimui ir taupymui lemia 
ribiniai polinkiai vartoti ir taupyti. Dalis sutaupytų piniginių pervedimų gali būti panaudojama investavimui, 
priklausomai nuo gyventojų ribinio polinkio investuoti. 

Išvados 

Didėjantys tarptautinės emigracijos srautai sąlygoja ekonominius, finansinius, kultūrinius, intelektinius po-
kyčius, lemiančius šalies ekonomikos augimą. Didėjantys tarptautinės emigracijos srautai paskatino didelį 
įvairių sričių mokslininkų, politikų susidomėjimą, kadangi tai sukelia įvairias ekonomines, socialines ir po-
litines pasekmes šaliai. Pastaruoju metu tyrėjai atkreipė ypatingą dėmesį į teigiamų ir neigiamų ekonominių 
emigracijos pasekmių analizę kilmės šalimis. Darbo jėgos emigracija ir jos poveikis ekonomikos augimui yra 
daugiadimensinis reiškinys, kuris analizuojamas įvairiais aspektais: struktūriniu, socialiniu, ekonominiu, kultū-
riniu, politiniu. Atlikus Lietuvos bei užsienio autorių migracijos poveikio ekonomikos augimui tyrimų analizę, 
galima teigti, kad analizuoti darbai yra apimantys skirtingas tyrimų sritis, tačiau nėra visiškai išbaigti, reikalauja 
papildymo ir gilesnių tyrimų. Siekiant išryškinti emigrantų poveikį BVP pasirinktas išlaidų modelis, kadangi jis 
leidžia tiksliausiai nustatyti emigracijos struktūros poveikio aspektus.

Literatūra 
84. Adomėnas, M. (2006). Emigracija iš Lietuvos: padėtis, problemos, galimi sprendimo būdai // Pranešimas konferencijo-

je 2006 m. kovo 17 d. Prieiga internete: http://www3.lrs.lt/docs2/WXBUZDAW.DOC. [žiūrėta: 2010 birželis].
85. Birks, J. S., Sinclair, C. A.  (1980). International Migration and Development in the Arab Region // Economic Develo-

pment and Cultural Change, Vol. 30, No. 2. 
86. Borjas, G. J. (1999). The Economic Analysis of Immigration // Handbook of Labor Economics, Vol. 3. Prieiga internete: 

http://www.ppge.ufrgs.br/giacomo/arquivos/eco02268/borjas-1999.pdf. [žiūrėta: 2010 birželis].
87. Bretschger, L. (2001). Labor Supply, Migration and Long – term Development // Open Economic Review, No. 12.
88. Cellini, R. (2007). Migration and Welfare: A Very Simple Model // Journal of International Development, Vol. 19, No. 7.
89. Chen, H. J. (2006) International Migration and Economic Growth: A Source Country Perspective // Journal of Popula-

tion Economics, Vol. 19, No. 4. 
90. Čiarnienė, R., Kumpikaitė, V., Taraškevičius, A. (2009). Makroekonominių veiksnių poveikis žmonių migracijos pro-

cesams: teoriniai ir praktiniai aspektai // Ekonomika ir vadyba, Nr. 14. 
91. Dos Santos, M. D., Postel-Vinay, F. (2003). Migration as a source of growth: The perspective of a developing country 

// Journal of Population Economics, Vol. 16 (1).
92. Glytsos, N. P. (2002). Dynamic effects of migrant remittances on growth: an econometric model with an application 

to Mediterranean countries // Centre of planning and economic research, No. 74. 
93. Grossman, G., Helpman, E. (1991). Innovation and Growth in the Global Economy. - Cambridge, MA: MIT Press, 
94. Gruževskis, B. (2004). Labour migration in Lithuania // New Patterns of Labour Migration in CEE. CEPNO Volume Cluj 

– Napoca (Romania), Open Society Foundation. 
95. Gunatilleke, G. (1992). Impact of Labour Migration on Households: A Comparative Study in Seven Asian Countries. 

Tokyo, Japan: United Nations University Press.
 http://dspace.cc.uregina.ca:8080/dspace/bitstream/10294/1120/1/103.pdf
96. Kancs, d‘A., Kielyte, J. (2002). Migration in the Enlarged European Union: Empirical Evidence for Labour Mobility 

in the Baltic States // EERI Research Paper Series, No. 04/2002. Prieiga internete: http://www.eeri.eu/documents/wp/
EERI_RP_2002_04.pdf.

97. Karpavičius, S. (2006). Emigracijos poveikis Lietuvos ekonomikai // Pinigų studijos, Nr. 2. Prieiga internete: http://
www.lb.lt/lt/leidiniai/pinigu_studijos2006_2/karpavicius.pdf.

98. Katseli, L.T., Lucas, R.E.B., Xenogiani, T. (2006). Effects of migration on sending countries: what do we know? // OECD 
Development centre working papers. No. 25.

99. Kazlauskienė, A. (2006). Protų nutekėjimo priežastys ir tendencijos: Lietuvos atvejis. - Daktaro disertacijos santrauka. 
KTU, Kaunas. 

100. Larramona, G., Sanso, M. (2005). Migration Dynamics, Growth and Convergence // Documento de Trabajo 2005-09. 
Prieiga internete: http://www.dteconz.unizar.es/DT2005-09.pdf. [žiūrėta: 2010 gegužė].

101. León-Ledesma, M., Piracha, M. (2001). International Migration and the Role of remittances in Eastern Europe // Studies 
in Economics 0113, Department of Economics, University of Kent. Prieiga internete: ftp://ftp.ukc.ac.uk/pub/ejr/RePEc/
ukc/ukcedp/0113.pdf



29Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIūTĖ
Emigracijos poveikio šalies ekonomikos augimui vertinimo teorinis aspektas

102. Levine, P., Lotti, E., Pearlman, J. (2002). The Immigration Surplus Revisited in a General Equilibrium Model with En-
dogenous Growth // Journal of Regional Science, Vol. 47, No. 3. 

103. Lucas, R.E.B., Stark O. (1985). Motivations to Remit: Evidence from Botswana // Journal of Political Economy, No. 93. 
104. Lundborg, P., Segerstrom, P. S. (1999). International Migration and Growth in Developed Countries: A Theoretical 

Analysis // Economica. No. 67.
105. Lundborg, P., Segerstrom, P. S. (2002). The Growth and Welfare Effects of International Mass Migration // Journal of 

International Economics, No. 56.
106. Martinaitis, ž., žvalionytė, D. (2007). Emigracija iš Lietuvos: ką žinome, ko nežinome ir ką turėtume žinoti? // Polito-

logija, Nr. 3 (47).
107. Migracija: pagrindinės priežastys ir gairės pokyčiams. (2006). Lietuvos laisvosios rinkos institutas. Prieiga internete: http://

www.lrinka.lt/index.php/analitiniai_darbai/tyrimas_migracija_pagrindines_priezastys_ir_gaires_pokyciams/3324.
108. Nayyar, D. (1994). Migration, remittances and Capital Flows. - Delhi: Oxford University Press.
109. Orozco, A.P., Paiewonsky, D. (2007). Gender, Remittances and Development. UN-INSTRAW Working paper No. 4.
110. Ratha, D. (2003). Workers Remittances: An Important and Stable Source of External Finance // Global Development 

Finance. Washington, DC: World Bank.
111. Reichlin, P., Rustichini, A. (1993). Diverging Patterns in a two Country Model with Endogenous Labor Migration // 

Universite’ Catholique de Louvain CORE Discussion Paper, No. 9332.
112. Sipavičienė, A. (2006). Tarptautinė gyventojų migracija Lietuvoje: modelio kaita ir situacijos analizė. Prieiga internete: 

http://tmo.stotis.lt/repository/knyga.pdf.
113. Sipavičienė, A., Gaidys, V., Dobrynina, M. (2009). Grįžtamoji migracija: teorinės įžvalgos ir situacija Lietuvoje. Prieiga 

internete: http://www.emn.lt/uploads/documents/knygamin.pdf. 
114. Solimano, A. (2005). Remittance by Emigrants: Issues and Evidence. In: new Sources of Development Finances, ed. A. 

B. Atkinson. – Oxford: Oxford University Press.
115. Stahl, C. W. (1982). Labor Emigration and Economic Development // International Migration Review, Vol. 16, No. 4. 

Prieiga internete: www.jstor.org/stable/2546163.
116. Stark, O. (1991). The Migration of Labor. – Oxford: Basil Blackwell Ltd.
117. Stulgienė, A., Daunorienė, A. (2009). Migracijos poveikis darbo jėgos rinkos pusiausvyrai // Ekonomika ir vadyba, Nr. 14.
118. Urbonavičienė, I., Tvaronavičienė, M. (2008). Polinkis emigruoti: priežasčių paieškos // Verslas: teorija ir praktika, Nr. 

9 (4).
119. Walz, U. (1995). Growth (rate) effects on migration // IVS discussion paper series 523, Institut für Volkswirtschaft und 

Statistik (IVS), University of Mannheim.
120. Wilson, S. J. (2003). A Dynamic General Equilibrium Analysis of Migration and Capital Formation: The Case Canada 

// Review of Economic Dynamics. Vol. 6. No. 2. 
121. Xenogiani, T. (2006). Migration Policy and its Interactions with Aid, Trade and Foreign Direct Investment Policies: 

A Background Paper // OECD Development Centre, Working Paper, No. 249. Internet access: http://www.oecd.org/
dataoecd/60/28/37036220.pdf. 

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Solveiga Skunčikienė (ŠU)

Mindaugas BUTKUS, Kristina MATUZEVIČIŪTĖ

ASSESSING EMIGRATION IMPACT ON COUNTRIES ECONOMIC GROWTH: THEORETICAL ASPECT

Summary

Increasing international migration flows influence economic, financial, cultural, intellectual changes, leading to the 
country’s economic growth. Increasing international migration flows triggered large multidisciplinary researches. Recently, 
researchers paid particular attention to the positive and negative economic consequences of emigration for the countries of 
origin. Labor force emigration and its effects on economic growth is a multidimensional phenomenon, which is analyzed 
in different aspects: structural, social, economical, cultural, and political. According to analysis of scientific literature on 
migration influence for economic growth, it appears that the analysis of the works are covering different areas of research, 
but not entirely perfect, and requires the addition of a deeper study in order to highlight the impact of emigration on GDP 
expenditure components, and therefore GDP expenditure method was chosen, whereas this model accurately reflects the 
issues of emigration impact.





Agnė ČEPAITĖ, Aurelija GANUSAUSKAITĖ
Vytauto Didžiojo Universitetas

Profesinio rengimo institucijos įvaizdžio 
formavimas

Įvadas

Profesinio rengimo svarbą švietimo sistemoje lemia tai, kad bendrasis asmenybės ugdymas glaudžiai siejamas 
su veiklos pasaulio realijomis. Kurdamas save, įgydamas svarbią ugdomųjų vertybių, laiduojančių ne tik indi-
vidualios, bet ir profesinės raiškos visumą, žmogus skatina darnią visuomenės kaitą: ekonominės ir socialinės 
gerovės, dvasinės ir pilietinės harmonijos plėtrą.

1990 metais pradėtos profesinio rengimo reformos dokumentuose akcentuojama, kad profesinių mokyklų 
prestižo problema yra viena iš prioritetinių. Tačiau, net ir praėjus 20 metų, ši problema vis dar nėra išspręsta. 
Kyla klausimas, ar ji apskritai yra išsprendžiama? Profesinio rengimo reformos Lietuvoje tyrimų duomenys 
(Laužackas ir kt., 2004) rodo, kad problematiškiausios profesinio rengimo sritys yra: profesinio rengimo strate-
gijos ir politikos formavimas; profesijos pedagogų rengimas; profesinis konsultavimas bei profesinio rengimo 
įvaizdžio kūrimas. Pirmosioms trims probleminėms sritims buvo skiriamas didelis dėmesys, tuo tarpu profesi-
nio rengimo įvaizdžio kaitai iki šiol nėra skiriamas pakankamas dėmesys. 

Problema: Prastas profesinio rengimo institucijų įvaizdis. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo minis-
terijos, profesinio ir tęstinio mokymo departamento duomenimis, profesinio mokymo mažą patrauklumą, arba 
negerą jo įvaizdį formuoja žmonės. 

Straipsnio objektas: Profesinio rengimo institucijos įvaizdis.
Straipsnio tikslas: remiantis literatūros analize pateikti įvaizdžio ir jo formavimo sampratą bei profesinio 

rengimo institucijos įvaizdžio formavimo ypatumus
Siekiant įgyvendinti tikslą, yra formuluojami šie uždaviniai:
1. Išanalizuoti įvaizdžio sampratai reikšmingus veiksnius, išskirti veiksnius, formuojančius teigiamą orga-

nizacijos įvaizdį;
2. Atskleisti teorinius profesinio rengimo institucijų įvaizdžio ypatumus;
Straipsnyje naudoti tyrimo metodai ir šaltiniai. Sisteminė mokslinės literatūros analizė, bendroji ir loginė 

analizė, lyginimo ir apibendrinimo metodai. Straipsnyje remtasi įvairiais informacijos šaltiniais: moksliniais 
straipsniais, monografijomis, knygomis ir kt.

Įvaizdis ir jį formuojantys veiksniai. Įvaizdžio sąvoka yra apibrėžiama daugelyje mokslo sričių. Tiesioginis 
vertimas iš anglų kalbos (image) – reiškia paveikslą, vaizdą, atspindį, vaizdinį, pavidalą. Tačiau vertinant iš 
mokslinių pozicijų vis dėlto laikoma, kad įvaizdžio samprata yra kilusi iš lotynų sąvokos imago, kuri jungia dvi 
semantines reikšmes – imitari (imituoti) ir aemulor (kažko siekti) (Rebel, 1998).

Marketingo žodynas įvaizdį apibrėžia kaip „bendrą visuomenės supratimą apie produktą, brand‘ą ar kom-
paniją“, „organizacijos įvaizdis – supratimas, nuovoka apie kompaniją, kurią kompanija norėtų, kad turėtų 
vartotojai“.

Plačiąja prasme įvaizdis – tai realybės atspindys žmonių sąmonėje. Įvaizdis – tai visuomenėje ir atskirose 
jos grupėse susidaręs išorinis organizacijos ar jos teikiamų paslaugų vaizdas. Klientai, kiti verslo partneriai, 
darbuotojai jį susidaro remdamiesi organizacijos veiklos vizualinėmis bei verbalinėmis apraiškomis (Vengrie-
nė, 2006).

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



32 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

E. Dichter (1992) teigia, jog įvaizdis yra lyginamas su „placebo efektu“ medicinoje. Vaistų poveikis (efek-
tyvumas) gali būti pakeistas auros, kuri juos supa. Ta pati tiesa galioja ir marketinge: produktų pakuotės, ins-
titucijų reklamavimas, netgi prekės ženklo patikimumas gali būti priderinami specialiems poreikiams. Kitas 
šio mokslininko įvaizdžio sampratos apibūdinimas yra derinamas prie politinio aspekto - kandidato į politiką, 
produkto, šalies. Teigiama, jog įvaizdžio sąvoka apibūdina ne individualias savybes, bet bendrą visumą, t.y. 
vientisą paveikslą, kuris susiformuoja žmonių mintyse. 

Įvaizdis yra dinamiškai suprantama, prasminga, daugiau ar mažiau apibendrinta idėjų, jausmų, suvokimų 
ir įsivaizdavimų, kuriuos asmuo ar asmenų grupė turi tam tikro realaus reiškinio ar daikto atžvilgiu, visuma. 
Gamintojai ir paslaugų teikėjai, valdžios institucijos ir nevyriausybinės organizacijos, pagaliau ir pavieniai 
asmenys turi susidarę tam tikrą įvaizdį.

Įvaizdžio formavimo procesas

žmogaus sąmonėje susiformavęs vaizdas, supratimas ar idėjos, nuostatos tam tikro objekto atžvilgiu sudaro 
pagrindą atsirasti įvaizdžiui, kuris dėl savo subjektyvios prigimties gali būti labai skirtingas. Ši organizacijos 
įvaizdžio kūrimo aplinkybė skatina ieškoti priežasčių, kurios lemia vienokį ar kitokį įvaizdžio priimtinumą. Šie 
G. Drūteikienės ir A. Marčinsko (2000) pateikia organizacijos įvaizdžio genezę, kurioje logiška seka išsidėstyti 
organizacijos įvaizdžio kūrimo lygiai kaip tik ir atskleidžia šį procesą, jo kitimo veiksnius, sandarą, pamatą. 
Organizacijos įvaizdžio genezė vaizduojama kaip piramidė, kurioje vienas po kito turėtų sekti šie organizaci-
jos įvaizdžio kūrimo lygiai: 

• „Pagrindas“ – esminės idėjos, išdėstytos įstatymuose, kituose dokumentuose.
• Kultūra – organizacijos darbuotojų pripažįstamos vertybės ir požiūriai, pasireiškiantys elgesiu su klien-

tais, prioritetų pasirinkimu (dažniausiai nesąmoningai).
• Identitetas – sąmoninga kultūros išraiška.
• Profilis – identiteto elementai, svarbūs palaikant ryšius su visuomene.
• Įvaizdis – įspūdžių visuma, kurią asmuo susidaro apie organizaciją.
Organizacijos įvaizdžio kūrimo pagrindinius principus galima pavaizduoti piramide, iliustruojančia įvaiz-

džio formavimo proceso lygmenis (žr. 1 pav.):

1 pav. Organizacijos įvaizdžio genezė

Šaltinis: A. Marčinskas ir G. Drūteikienė (2000).

Visos įvaizdžio sudedamosios dalys yra labai svarbios. Todėl logiška seka nuo pagrindinių organizacijos 
veiklų lemiančių veiksnių per jos kultūrą, identiteto kūrimą, misijos pateikimą visuomenei kylama aukštyn iki 
organizacijos įvaizdžio visuomenėje (Drūteikienė, Marčinskas, 2000).

Įvaizdis pradedamas kurti nuo „pagrindo“. Organizacijos vieta šalies ūkio sistemoje bei jos atliekamos 



33Agnė ČEPAITĖ, Aurelija GANUSAUSKAITĖ
Profesinio rengimo institucijos įvaizdžio formavimas

funkcijos ir yra jos įvaizdžio pagrindas. Šiame etape įstatymai ir kiti dokumentai apibrėžia įmonės veiklos ribas 
ir galimybes. Kartu numatoma įmonės struktūra, jos teikiamos paslaugos, galimas plėtros modelis, nustatomos 
darbuotojų pareigos ir jų atsakomybės sritys. Tuo remiantis, kuriasi darbuotojų santykiai, vadovavimo stilius.

Profesinio rengimo institucijos įvaizdžio formavimo ypatumai. Profesinio rengimo institucijos sampratos 
suvokimui, visų pirma svarbu apibrėžti profesinio rengimo sąvoką. Lietuvos Respublikos įstatymuose, ši sąvoka 
nėra išskiriama, tačiau tapatinama su profesinio mokymo sąvoka. 

Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo pakeitimo įstatyme Profesinis mokymas (angl. vocatio-
nal education and training) apibūdinamas kaip – mokymas pagal profesinio mokymo programas, padedantis 
asmeniui įgyti kvalifikaciją ar ją tobulinti. Šiame įstatyme taip pat pateikiami pirminio profesinio mokymo ir 
tęstinio profesinio mokymo sąvokų paaiškinimai:

• Pirminis profesinis mokymas (angl. initial vocational education and training) – profesinis mokymas, 
skirtas pirmajai kvalifikacijai įgyti. 

• Tęstinis profesinis mokymas (angl. continuing vocational education and training) – profesinis moky-
mas, skirtas asmens turimai kvalifikacijai tobulinti ar kitai kvalifikacijai įgyti. 

Laužackas (1997) teigia, jog profesinio rengimo sąvoka yra platesnė, kuri apima ne tik mokymą pagal 
profesinio mokymo programas, bet ir ikiprofesinį ugdymą, pirminį profesinį rengimą, profesinės kvalifikacijos 
tobulinimą, profesinį perkvalifikavimą, profesinį reabilitavimą.

D. B. Catri (1998) nuomone, paskutinį XX amžiaus dvidešimtmetį profesinio rengimo įvaizdžio problema 
tapo itin aktuali ir plito. žvelgiant į šios problemos kontekstą, tapo akivaizdu, jog:

• Teigiamas profesinio rengimo institucijos įvaizdis prasideda ties profesinio mokymo programomis, ku-
rios yra pritaikytos mokinių poreikiams ir visuomenei;

• Profesinis rengimas (mokymas) ir toliau konkuruoja su kitomis švietimo pakopomis stengdamasis išlai-
kyti mokinių skaičių;

• Profesinis rengimas dažniausiai yra skirtas tiems mokiniams, kurie nesiekia aukštojo mokslo diplomo;
• žmonių grupės, kurios naudojasi profesinio rengimo institucijų teikiamomis paslaugomis, yra – mo-

kiniai, neplanuojantys studijuoti universitete, suaugusieji, kuriems yra reikalingi darbo (praktiniai) įgūdžiai, 
mokiniai su negalia. 

• Paprastai, mokiniai ir suaugusieji yra girdėję apie profesinį rengimą, tačiau negali aiškiai įvardinti, kas 
tai yra.

Daugeliui žmonių sąvoka „profesinis rengimas“ yra visiškai nežinoma sąvoka. Kaip teigia D. B. Catri 
(1998), nuo čia prasideda neigiamo profesinio rengimo įvaizdžio problema. žmonės susidaro profesinio rengi-
mo institucijų įvaizdį remdamiesi labai ribota ir dažnai netikslia informacija, tačiau šie įvaizdžiai labai veikia 
jų santykius ir elgesį – pasirenkant profesinio lavinimo instituciją, rekomenduojant kitiems, sudarant sutartis, 
remiant, pasirenkant kaip darbo vietą. Būtent todėl profesinio rengimo institucijos turi suprasti, koks yra susi-
daręs jų įvaizdis, ir užtikrinti, kad jis ne tik tiksliai ir palankiai atspindėtų instituciją.

Dažnai tikroji profesinio rengimo institucijos kokybė yra mažiau svarbi nei jos prestižas ar reputacija, nes 
renkantis profesinio rengimo instituciją kaip mokymosi ar darbo vietą dažnai lemia suvokta bei įsivaizduojama 
kokybė, o ne faktų analizė. Įvaizdis paprastai susiformuoja iš gautų tiesioginės komunikacijos metu ar žinias-
klaidos pranešimų, patirties ir profesinio rengimo institucijos rinkodaros – komunikacijos pastangomis sukurtų 
pranešimų. S. Cutlip ir kt. (2000) nurodo, jog teigiamą švietimo organizacijos įvaizdį visuomenėje padeda 
formuoti tokie komunikavimo veiksniai:

• Viešoji nuomonė – tai informacija apie savo veiklą, kurią švietimo organizacija pateikia plačiajai vi-
suomenei. Tokia informacinė veikla padeda išsamiau supažindinti visuomenę su tuo, kas vyksta švietimo or-
ganizacijoje, viešai atsiskaityti už nuveiktus darbus, taip pat pasitarnauja kaip pirminis informacijos šaltinis 
žiniasklaidos priemonėms.

• Reklama – tai kryptingai pateikiama pozityvi informacija apie organizaciją, skirta išlaikyti esamus ir 
pritraukti potencialius švietimo vartotojus. Švietimo organizacijos reklamuoja savo veiklą, talpindamos re-
klaminius straipsnius arba skelbimus žiniasklaidos priemonėse, organizuodamos reklamines akcijas ir pan. 
Skirtumas tik tas, jos viešosios informacijos pateikimas paprastai nereikalauja didesnių finansinių sąnaudų, o 
reklama reiškia nemažas išlaidas tai organizacijai.

• Visuomeninė veikla – teigiamą švietimo organizacijos įvaizdį formuoja vadovų visuomeninis aktyvu-
mas. Dalis mokyklų vadovų aktyviai dalyvauja vietos bendruomenės veikloje: padeda organizuoti šventes, 



34 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

renginius ir pan. Visa tai padeda formuoti gerą nuomonę apie jų atstovaujamą organizaciją tiek tarp švietimo 
profesionalų, tiek ir visuomenėje (esamų ir būsimų mokinių, jų tėvų).

• Lobizmas – tai kryptingas poveikis valdžiai, siekiant daryti įtaką jos priimamiems sprendimams. Į lo-
bizmą visuomenė žiūri nevienareikšmiškai. Daliai visuomenės atrodo, jog siekdami švietimo organizacijai 
palankių sprendimų, vadovai nepagrįstai naudojasi turima įtaka bei galiomis ir kartu sudaro savo organizacijai 
palankesnes sąlygas nei kitoms organizacijoms. Tačiau jei mokyklų vadovai sugeba įtikinti valdžios atstovus 
gauti lėšų mokyklos reikmėms, jie pademonstruoja aplinkiniams sugebėjimus efektyviai rūpintis savo organi-
zacijos interesais, o tai gerina jos įvaizdį visuomenėje. 

• Santykiai su remėjais – net ir labai ekonomiškai išsivysčiusiose šalyse, švietimo organizacijos ieško 
rėmėjų, galinčių joms padėti. Tai padaryti nėra lengva, tačiau gavus solidžios firmos arba visuomenėje žinomo 
individualaus rėmėjo paramą, teigiamas švietimo organizacijos įvaizdis visuomenėje labai sustiprėja.

R. želvys (2003) papildo aukščiau pateiktą įvaizdį formuojančių veiksnių sąrašą ir teigia, kad prie teigiamo 
įvaizdžio formavimo gali prisidėti įvairios interesų grupės. Kalbant apie profesinės mokyklos įvaizdį galima 
išskirti tokias interesų grupes:

• Tėvai. Moksleivių tėvai atstovauja skirtingoms socialinėms ir profesinėms grupėms, todėl jų nuomonė 
apie profesinę mokyklą lengvai pasiekia įvairiausius visuomenės sluoksnius;

• Mokyklos personalas. Tai, kokį įspūdį lankytojams sudaro mokyklos personalas, kaip jis atrodo, elgiasi 
ir bendrauja su aplinkiniais, kaip vertina savo darbovietę ir ką apie ją pasakoja, taip pat stipriai veikia profesi-
nės mokyklos įvaizdžio formavimą;

• Mokiniai. Tėvai dažniausiai tiki tuo, ką jiems apie mokyklą pasakoja jų vaikai. Vėliau ši informacija 
perduodama ir draugams bei pažįstamiems;

• Pramonės ir verslo atstovai. Darbdaviai apie mokyklą sprendžia pagal ateinančius pas juos dirbti bu-
vusius mokyklos mokinius. Rėmėjams vienoks arba kitoks įvaizdis formuojasi pagal tai, kiek vertinama ir pa-
naudojama jų parama. Tiekėjams svarbus profesinės mokyklos, kaip patikimos partnerės, įvaizdis: ar skaidriai 
organizuojami konkursai, ar laikomasi prisiimtų įsipareigojimų, ar laiku atsiskaitoma už prekes ir paslaugas.

• Specifinių intersų turinčios visuomenės grupės. Tai visuomenės, sporto, meno, kultūros organizacijos, 
siekiančios, kad tos veiklos sritys, kurioms jos atstovauja, rastų deramą vietą profesinėje mokykloje. 

• Žiniasklaidos atstovai. Tai ypač galinga visuomenės nuomonę formuojanti jėga. Tam, kad bendravi-
mas su visuomenės informavimo priemonėmis būtų konstruktyvus, reikėtų pačiai mokyklai imtis iniciatyvos. 
R. Laužacko ir E. Danilevičiaus (2004) nuomone, informacijos priemonės ir jos sklaida turi didelės įtakos profe-
sinės mokyklos įvaizdžio formavimui. Tyrimai rodo, jog daugelis į profesinę mokyklą atėjusių mokinių, mažai 
apie ją ir joje teikiamas paslaugas (siūlomas profesinio mokymo programas) žino. 

A. Ries ir J. Trout (1993) po daugelio metų mokslinių tyrinėjimų marketingo srityje, sukūrė 22 nekintamas 
marketingo taisykles, kuriomis vadovaujantis gali būti valdoma sėkmė arba jos nepakankamumas rinkoje. Kal-
bant apie profesinio rengimo institucijos įvaizdžio formavimą, šie mokslininkai siūlo naudotis keliomis iš šių 
taisyklių (žr. 2 pav.).

Lyderystės taisyklė. Joje teigiama, kad „geriau būti pirmu, nei būti geresniu už kitus“. Pagrindinis marketin-
go tikslas – surasti nišą, kurioje gali būti pirmas. Marketingo veikla profesiniame rengime: profesinis rengimas 
neabejotinai turi pavydėtiną poziciją būti pirmu darbuotojų (darbininkų) rengimo srityje. Labai svarbi marke-
tingo pastanga pozicionuoti profesinį rengimą kaip lyderį darbuotojų profesiniame rengime ir padaryti taip, 
kad tai būtų jų pirmasis pasirinkimas. 

Suvokimo taisyklė. Marketingas nėra kova taro skirtingų produktų. Tai yra kova tarp skirtingų žmonių (var-
totojų/klientų) suvokimų apie parduodamą produktą/paslaugą. Marketingo veikla profesiniame rengime: jeigu 
marketingas yra kova tarp skirtingų žmonių suvokimų apie parduodamą produktą/paslaugą, o ne kova tarp skir-
tingų produktų, tuomet svarbu pažvelgti į švietimo sistemos rinką – profesinis rengimas prieš aukštąjį mokslą. 
Egzistuojantis žmonių suvokimas dažniausiai yra suprantamas kaip vienintelė ir neginčijama tiesa. žmonės retai 
kada, jeigu apskritai kada, būna neteisūs, bent savo galvoje. A. Ries ir J. Trout (1993) siūlo dirbti tokiu principu:

Jeigu norima padaryti didelį poveikį kitam asmeniui, nėra gerai įsibrauti į jų mintis ir lėtai formuoti palankią nuo-
monę apie norimą produktą, paslaugą, organizaciją, asmenį ar pan. per tam tikrą laikotarpį. Mintys nedirba tokiu 
principu. Svarbiausia yra padaryti „sprogimą“ tos nuomonės, kurią siekiama suformuoti, žmonių mintyse. Žmonės 
nemėgsta keisti savo minčių, dėl šios priežasties, efektyviau yra įvykdyti „sprogimą“ negu įsibrauti į jų galvas. 
Jeigu vieną kartą jie susidarė tam tikrą įspūdį (suvokimą) apie organizaciją ir jų gaminamą produkciją/teikiamas 
paslaugas, tai viskas. 



35Agnė ČEPAITĖ, Aurelija GANUSAUSKAITĖ
Profesinio rengimo institucijos įvaizdžio formavimas

2 pav. Įvaizdžio formavimo taisyklės profesiniame rengime

Šaltinis:  A. Ries, J. Trout (1993).

Marketingo veikla profesiniame rengime: pakeisti dabartinį „įvaizdį/suvokimą“ pareikalaus labai stiprios 
marketingo kampanijos ir labai svarbių žinučių. Nacionalinės, valstybės ir vietinės marketingo pastangos turi 
būti išgrynintos ir priderintos prie to, kokio suvokimo apie profesinio rengimo instituciją norima pasiekti var-
totojų galvose. 

„Kopėčių“ taisyklė. Marketingo strategija priklauso nuo to, ant kurio (kelinto) „kopėčių“ laiptelio norima 
atsidurti. Marketingo veikla profesiniame rengime: Nors buvimas pirmu vartotojų mintyse privalo būti pagrindi-
nis marketingo siekinys, kova nėra pralaimėta, jeigu profesinio rengimo institucija nusprendžia, jog „koleginis 
išsilavinimas“ užima pirmas pozicijas ir profesinis rengimas užima antrąją vietą kovoje tarp šių „produktų“. Tai 
pareikalaus profesinio rengimo institucijoje pripažinti, kad aukštasis mokslas yra pirmoji išsilavinimo alternaty-
va, o profesinis rengimas yra perspektyvi alternatyva. Mintis yra selektyvi. Vartotojai naudoja savo „kopėčias“ 
nuspręsdami, kurią infomaciją priimti, o kurią atmesti. Paprastai, mintys priima tik naujus duomenis, kurie 
atitinka pageidaujamo produkto „kopėčių“ pakopą. Visa kita, paprastai yra ignoruojama. Profesinio rengimo 
institucija savo požiūrį į marketingą turėtų pastatyti į tokią padėtį, jog būtų pritarta, kad – „koledžas arba uni-
versitetas yra puikus pasirinkimas tolesniam išsilavinimui, bet profesinis rengimas yra perspektyvi alternatyva 
ir gali būti labai naudingas užbaigiant neįgytą kvalifikacinį laipsnį. 

Perspektyvų numatymo taisyklė. Marketingas daro poveikį sėkmingai organizacijos veiklai tik ilguoju lai-
kotarpiu. Marketingo veikla profesiniame rengime: Profesinis rengimas negali ignoruoti pagrindinės marketingo 
funkcijos. Atsitiktinis marketingo veiksmas neišlaiko ilgalaikio teigiamo įvaizdžio vartotojų galvose. Strateginis 
marketingo planavimas privalo būti atliekamas reguliariai ir ilgą laiką. 

Nenuspėjamumo taisyklė. Jeigu nėra kreipiamas dėmesys į konkurentų veiksmus, ateities numatymas tam-
pa labai sudėtingas arba net neįmanomas. Marketingo veikla profesiniame rengime: strateginio marketingo 
planai privalo būti sklandūs, tačiau ne aiškiai suprantami konkurentams ir lankstūs. Marketingo planai, kurie 
daro prielaidas apie ateitį, dažniausiai yra klaidingi. Geras, trumpojo laikotarpio planavimas sukuria tokią situ-
aciją rinkoje, kai profesinis rengimas yra aiškiai išskiriamas iš kitų (šiuo atveju mokslo institucijų). Tik tuomet, 
kai yra sudaryti tumpalaikiai planai, reikėtų numatyti ilgalaikę marketingo kryptį, kuri maksimizuotų norimus 
pasiekti planus. Tai nėra ilgalaikis planas; tai ilgalaikės krypties numatymas (Drūteikienė, 2003).

Išvados

1. Teorinė profesinio rengimo institucijos įvaizdžio veiksnių analizė atskleidė, jog organizacijų įvaizdžio api-
brėžimai yra daugiaprasmiai, nes skirtingų mokslininkų jie yra vertinami iš skirtingų pozicijų, taigi išryškinami 
įvaizdžio aspektai taip pat skiriasi. Organizacijos (tame tarpe ir švietimo įstaigos) įvaizdis yra dinamiškas, jo 



36 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

elementai persitvarko, keičiasi priklausomai nuo pokyčių institucijoje arba žmonių grupės sąmonėje. Formuo-
jant įvaizdį, svarbu žinoti, kad jo poveikis nukreiptas keliomis kryptimis, kiekviena jų turi atitinkamus tikslus. 
Pagrindinė įvaizdžio poveikio kryptis yra rinka, t.y. esami ir būsimi paslaugų vartotojai, kalbant apie profesinio 
rengimo institucijas – būsimi mokiniai, jų tėvai ir darbuotojai. Kad reikia formuoti organizacijos įvaizdį, sutin-
ka daugelis įvaizdžio tyrinėtojų, tačiau vien tik susikurti gerą įvaizdį neužtenka, jį reikia ir valdyti: neprarasti, 
išlaikyti, atnaujinti. Įvaizdis paprastai susiformuoja iš gautų tiesioginės komunikacijos metu ar žiniasklaidos 
pranešimų, patirties ir profesinio rengimo institucijos rinkodaros – komunikacijos pastangomis sukurtų prane-
šimų. S. Cutlip ir kt. (2000) nurodo, jog teigiamą švietimo organizacijos įvaizdį visuomenėje padeda formuoti 
tokie veiksniai: viešoji nuomonė, reklama, visuomeninė veikla, lobizmas, santykiai su rėmėjais (socialiniais 
partneriais), žmonės (bendruomenė), jų turimos vertybės, mokymo kokybė ir viešieji ryšiai. 

2. Profesinio rengimo institucija yra dvilypės prigimties organizacija. Iš vienos pusės – tai mokymo įstai-
ga, užtikrinanti visuomenės intelektinę raidą, iš kitos – tai tokia pati verslo organizacija, kuri dėl lėšų (mokinio 
krepšelio) pritraukimo konkuruoja siūlomų profesinio rengimo institucijų teikiamų paslaugų kokybe, įvairove 
bei jų patrauklumu. Norint pritraukti kuo daugiau mokinių, profesinio rengimo institucijos turi pasiūlyti ne tik 
patrauklias profesinio mokymo programas, bet atkreipti dėmesį ir į darbuotojus, jų elgesį, išvaizdą, kultūrą, 
institucijos eksterjerą ir interjerą, bendravimą ir pan. – visa, kas formuoja teigiamą arba neigiamą įvaizdį apie 
organizaciją.

Literatūra
1. Catri, D. B. (1998). Vocational Education‘s Image for the 21st Century. DIGEST No. 188.
2. Cutlip, S., Center, A., and Broom, G. (2000). Effective Public Relations (8th ed.). New Jersey: Prentice Hall.
3. Drūteikienė, G., Marčinskas, A. (2000). Lietuvos bankų įvaizdis ir jo kūrimas // Pinigų studijos. Vilnius, Nr. 4.
4. Drūteikienė, G. (2002). Organizacijos įvaizdžio kūrimas: apibendrinamojo modelio link // Informacijos mokslai. Nr. 22.
5. Dichter, E. (1992). What‘s in an Image. The Journal of Product and Brand Management, vol. 1, No. 2.
6. Laužackas, R., Danilevičius, E., Gurskienė, O. (2004). Profesinio rengimo reforma Lietuvoje: parametrai ir rezultatai. 

Kaunas: VDU.
7. Laužackas, R. (1997). Profesinio rengimo reformų prielaidos ir strategijos. Organizacijų vadyba: Sisteminiai tyrimai III. 

Kaunas: VDU.
8. Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija (2010) Profesinis mokymas Lietuvoje. 
9. Lietuvos Respublikos profesinio mokymo įstatymo pakeitimo įstatymas, 2007. Prieiga per internetą: <http://www3.lrs.

lt/pls/inter3/dokpaieska.showdoc_l?p_id=295408&p_query=&p_tr2=>, (prisijungta 2010 04 14)
10. Rebel, H. J. (1998). Tarptautiniai viešieji ryšiai: Seminarų medžiaga. Vilnius: VU, birž. 8/12
11. Ries, A., Trout, J. (1993). The 22 Immutable Laws of Marketing. New York: HarperCollins Publishers.
12. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (2009) Švietimas 2008,  Vilnius. Prieiga per internetą: 

<http://www.smm.lt/prtm/p_reng/docs/PROFESINIS-MOKYMAS-lietuvoje-2009-LT.pdf>, (prisijungta 2010 04 08).
13. Vengrienė, B. (2006). Paslaugų  vadyba. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla.
14. želvys, R. (2003). Švietimo organizacijų vadyba, Vilnius.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Agnė ČEPAITĖ, Aurelija GANUSAUSKAITĖ

VOCATIONAL TRAINING INSTITUTIONS IMAGE FORMING

Summary

The goal of this article is to introduce vocational training institutions image forming features. In order to achieve the 
objective there was analyzed the factors relevant to the concept of image. Authors present the process of image creation 
and identified factors that shape a positive image of the organization. There was also defined conception of vocational 
training and revealed the theoretical characteristics of vocational training institutions image.



Simona DAČIOLIENĖ
Vytauto Didžiojo Universitetas

Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo 
teoriniai aspektai

Dabartinės apibrėžtų įmokų pensijų kaupimo sistemos pagrindinė sėkmės prielaida yra aktyvus paties pensijų 
kaupimo dalyvio elgesys. Tačiau, kaip rodo įvairių užsienio šalių patirtis, daugelis pensijų fondų dalyvių elgiasi 
neracionaliai (Mottola, Utkus, 2007). Empiriniai įrodymai apie Lietuvos pensijų fondų dalyvių elgseną, prii-
mant pensijų fondo pasirinkimo ar keitimo sprendimus, yra riboti. Vis dėlto, esami tyrimai parodo, kad pensijų 
fondų dalyviai dėl ribotų finansinių žinių ir nesidomėjimo taip pat elgiasi neracionaliai.    

2009 m. rugsėjo mėn. Vertybinių popierių komisija visuomenės svarstymui pateikė įstatymų projektus, 
numatančius gyvenimo ciklo pensijų fondų įvedimą, kaip galimą šios problemos sprendimo būdą. Tiek OECD, 
tiek Pasaulio bankas savo tyrimuose pagrindžia gyvenimo ciklo pensijų fondų įvedimo šalių pensijų sistemose 
būtinumą. Taigi, gyvenimo ciklo pensijų fondų populiarumas kelia daugybę klausymų apie jų įvedimą. Ne-
paisant to, kad tema yra itin aktuali, dėl jos naujumo mokslinių tyrimų, susijusių su gyvenimo ciklo fondais, 
užsienio šalyse skaičius ribotas. OECD pabrėžia tolimesnių tyrimų svarbą. Be to, Lietuvoje iki šiol neatlikta 
mokslinių  tyrimų, kurie atsakytų į klausimus, apie tokių fondų įvedimo reikalingumą, galimybes ir pasekmes. 
Tad sistemingos, empirinius tyrimus apie gyvenimo ciklo pensijų fondus apibendrinančios analizės nebuvimas 
yra aktuali bei spręstina šiame darbe nagrinėjama problema. 

Darbo objektas – gyvenimo ciklo pensijų fondai. 
Darbo tikslas – išanalizuoti ir susisteminti empirinius tyrimus apie gyvenimo ciklo pensijų fondus.
Tikslui pasiekti suformuluoti atitinkami uždaviniai: 
1. Remiantis teorinės literatūros šaltinių analize, apibrėžti gyvenimo ciklo fondų sampratą modernios 

portfelio teorijos ir gyvenimo ciklo finansų kontekste; 
2. Išanalizavus empirinius tyrimus, išskirti gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo būdų ypatumus ir šių 

fondų vertinimo tyrimų kryptis. 
Tiriant ir analizuojant gyvenimo ciklo pensijų fondų funkcionavimui įtaką darančias teorines prielaidas, 

naudoti bendrieji mokslinio tyrimo metodai – mokslinės literatūros lyginamoji ir sisteminė loginė analizė.

1. Gyvenimo ciklo pensijų fondų samprata

Sąvokos gyvenimo ciklo pensijų fondas turinys ir esmė nėra vienareikšmiai ir neginčijami. Ši sąvoka turi keletą 
reikšmių. Atliekant užsienio autorių nuomonių gyvenimo ciklo fondo sampratos klausimu lyginamąją analizę, 
pastebima, kad yra vartojama daugybė skirtingų terminų – gyvenimo ciklo fondai (angl. „lifecycle funds“), 
tikslinės datos fondai (angl. „target date“), amžiumi pagrįsti fondai (angl. „age-based funds“) ir t.t. Taigi, toliau 
pateikiama dažniausiai moksliniuose tyrimuose naudojamų gyvenimo ciklo pensijų fondo sampratų analizė.

Nepaisant egzistuojančių įvairių gyvenimo ciklo pensijų fondų apibrėžimų, daugelis autorių sutinka, kad 
investuotojai turi sumažinti didelio rizikingumo turto klasių svorį pensijos portfelyje, bėgant laikui, taip su-
švelninant investavimo laiko parinkimo rizikos poveikius. L. M. Viceira (2009) gyvenimo ciklo pensijų fondus 
apibūdina kaip fondus, kurie automatiškai susibalansuoja, atsižvelgiant į tikslinę turto sudėtį ir teigia, kad ši 
tikslinė turto sudėtis, bėgant laikui, neišlieka pastovi; ji palaipsniui kinta rizikos mažinimo linkme, kuo arčiau 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



38 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

yra tų fondų išėjimo į pensiją datos. J. Poterba ir kt. (2006), M. Soto ir kt. (2008) taip pat iškelia palaipsninio 
pensijų fondo rizikos keitimo, atsižvelgiant į jo dalyvių amžių, klausimą ir teigia, kad gyvenimo ciklo fondai, 
tai fondai, kurių „turto sudėtis (akcijų ir obligacijų dalys) palaipsniui kinta rizikos mažinimo linkme, artėjant 
dalyvių išėjimo į pensiją datai“. 

W. D. Pfau (2009), Z. Bodie ir kt. (2009) gyvenimo ciklo pensijų fondus vadina tikslinės datos fondais (angl. 
„target-date funds“). Praeityje fondai, apibrėžiami kaip gyvenimo stiliaus fondai, dažniausiai įgydavo nekinta-
mo paskirstymo fondų formą, o gyvenimo ciklo fondai – tikslinės datos fondų formą. Analizuojant naujausius 
įvairių autorių pateiktus gyvenimo ciklo pensijų fondo apibrėžimus, galima pastebėti, kad gyvenimo ciklo pen-
sijų fondo sąvoka naudojama su abiem fondų tipais. O. S. Mitchell ir kt. (2007) gyvenimo ciklo pensijų fondų 
sąvoką sutapatina su tikslinės datos fondų sąvoka (angl. „target-maturity date funds”), tačiau jie pažymi, jog 
kartais gyvenimo ciklo pensijų fondų sąvoka yra išplečiama, įtraukiant rizika pagrįstus nekintamo paskirstymo 
fondus (angl. „static allocation funds“), tokius kaip konservatyvius, subalansuotus bei agresyvius ir pan.

Toks suvokimas iš esmės neprieštarauja A. K. Basu ir M. E. Drew (2009) pateiktajam, kurie teigia, kad ne 
visi gyvenimo ciklo pensijų fondai  keičia turto sudėtį, bėgant laikui. Pasak šių autorių, nekintamo paskirstymo 
fondai, kurie per investavimo horizontą išlaiko ta pačią įvairių turto klasių sudėtį, taip pat kartais apibrėžiami 
kaip gyvenimo ciklo pensijų fondai. 

M. Dayoub ir E. Lasagabaster (2008) šiuos nekintamo pasiskirstymo fondus apibrėžia, kaip multi-fondus, 
identifikuodamas pagrindinį jų skirtumą, lyginant su gyvenimo stiliaus fondais, t. y. automatinį/ privalomą 
dalyvių perkėlimas į (mažesnės) jų amžiui tinkančios rizikos pensijų fondus, artėjant dalyvio išėjimo į pensiją 
datai. Šių autorių teigimu, ši sistema yra akivaizdžiai pranašesnė už profesinių pensijų sistemą, kadangi di-
desnė pasirinkimo laisvė leidžia prisitaikyti prie platesnės individualių aplinkybių srities. Kitas multi-fondinės 
sistemos pranašumas – dinaminis turto paskirstymas per gyvenimo ciklą, bet taip pat galimas pensijų fondų 
dalyvių savo investicijų rizikos valdymas, pasirenkant tinkamą keitimui momentą (angl. „market timing“). 

Taigi, gyvenimo ciklo pensijų fondai gali būti realizuoti: 1) suformuojant multi-fondinę sistemą (Čilės, Mek-
sikos pvz.); 2) steigiant tikslinės datos fondus (JAV pvz.).

Apskritai, empiriniuose tyrimuose, kurie yra susiję su gyvenimo ciklo fondais, dažniausiai nediskutuojama 
dėl šių fondų apibrėžimo ir tai, kas laikoma gyvenimo ciklo fondu, traktuojama gana lanksčiai. Apibendrinant, 
gyvenimo ciklo fondo samprata galėtų būti tokia: gyvenimo ciklo fondai – tai fondai, 1) kurie nustato išėjimo 
į pensiją metus (tikslinę datą) ir kurių turto sudėtis palaipsniui kinta rizikos mažinimo linkme, artėjant tai da-
tai, arba tai fondai, 2) kurie išlaiko apibrėžtą turto paskirstymą, dažniausiai siūlo derinius, aprėpiančius nuo 
agresyvių iki konservatyvių, ir kurių dalyviams suteikta teisė rinktis ne tinkamiausią, o mažesnės arba didesnės 
rizikos pensijų portfelį, priklausomai nuo atitinkamų aplinkybių tam tikru laiko momentu. Iš esmės toks apibrė-
žimas nėra priešingas nė vienam iš aukščiau išdėstytų suvokimų, todėl šios sampratos laikomasi straipsnyje.

2. Gyvenimo ciklo pensijų fondai modernios portfelio teorijos kontekste 

Moderniosios portfelio teorijos pradininku yra laikomas H. Markowitz‘as (1952). Jo teigimu, geriau formuoti 
portfelį ant efektyvumo kreivės optimizuojant pelningumą, esant duotam rizikos lygiui, nei investuoti į atskirą 
vertybinį popierių, kas rizikos požiūriu pernelyg agresyvu, nes nepasinaudojama diversifikacijos privalumais. 

Efektyvios kreivės išvados yra gana reikšmingos. Bet kuris šios tiesės taškas yra vidurkio-dispersijos atžvil-
giu efektyvus portfelis. Visi taškai, esantys žemiau efektyvumo kreivės yra suboptimalūs, kadangi investuotojai 
gali padidinti jų laukiamą grąžą, neprisiimant jokios papildomos rizikos. Nors aptartoje portfelio teorijoje 
dėmesys sutelktas į akcijų portfelius, efektyvumo kreivės samprata gali būti praplėsta, įtraukiant kitas aktyvų 
klases, įskaitant ir obligacijas (žr. 1 pav.). Taigi, portfeliai, kurių didžiausią dalį sudaro obligacijos, bus išsidėstę 
apatinėje kairėje efektyvumo kreivės dalyje, o portfeliai, kurių didžiausią dalį sudaro akcijos – viršutinėje deši-
nėje efektyvumo kreivės dalyje. Gyvenimo ciklo fondai gali būti suprantami kaip judėjimas efektyvumo kreive 
iš dešinės į kairę, bėgant laikui.    

L. M. Viceira (2007) analizavo gyvenimo ciklo fondus portfelio teorijos kontekste. Vidurkio – variacijos 
analizė, pasak jo, leidžia daryti išvadą, jog kombinuojant grynuosius pinigus su akcijų – obligacijų liestinės 
taško portfeliu (angl. „tangency portfolio“), galima pasiekti aukštesnę tikėtiną grąžą, neprisiimant papildomos 
rizikos, nei portfelį sudarant tik iš akcijų ir obligacijų.



39Simona DAČIOLIENĖ
Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo teoriniai aspektai

Taigi, kiekvienas investuotojas turėtų investuos į liestinės taško portfelį bei teigiamą ar neigiamą kiekį 
nerizikingos investicijos (t.y. skolinti arba skolintis), atsižvelgiant į savo polinkį rizikuoti. Pavyzdžiui, konserva-
tyvaus investuotojo polinkis rizikuoti toks, kad jis linkęs prisiimti mažesnę riziką negu liestinės taško portfelio, 
todėl dalį savo lėšų jis investuoja į nerizikingus vertybinius popierius (žr. 1 pav.)

1 pav. Efektyvus portfelis pagal Markowitz portfelio diversifikacijos teoriją

Šaltinis: L. M. Viceira (2007). 

Kita vidurkio – variacijos analizės išvada yra, kad visi investuotojai turėtų investuoti į tą patį rizikingą 
portfelį bei nerizikingą investiciją, nekreipiant dėmesio į savo amžių ar investavimo horizontą. Tokia išvada 
neatitinka patarimų, kuriuos finansų planuotojai tradiciškai duoda savo klientams, ir yra priešinga gyvenimo 
ciklo fondų turto paskirstymo idėja. Taigi, vidurkio – variacijos analizės išvados nepalaiko amžiumi pagrįsto 
investavimo, kuris charakterizuoja gyvenimo ciklo pensijų fondus.

Vis dėlto, L. M. Viceira (2007) tyrimas parodė, kad tinkamai sukurti gyvenimo ciklo fondai yra geresni 
pasirinkimai investicijų įsipareigojimų nevykdymo atvejais negu pinigų rinkų fondai apibrėžtų įmokų pensijų 
planuose. Šią poziciją palaiko F. J. Gomes ir kt. (2007), kurie nustatė, kad optimalus portfelio investicijų pa-
skirstymas yra panašus į gyvenimo ciklo fondų investicijų paskirstymą, ir pastarieji gali pakeisti pinigų rinkos 
priemonių fondus daugelyje apibrėžtų įmokų planų. Šių autorių tyrimo rezultatai parodė, kad vidutiniškai 
rizikingam investuotojui yra per brangu investuoti savo santaupas tik į stabilios vertės fondus. Vieno iš anks-
tyviausių rastų tyrimų apie gyvenimo ciklo fondus autoriai, D. K. Schooley ir D. D. Worden (1999), taip pat 
teigia, jog gyvenimo ciklo fondai, priešingai nei rodo vidurkio – variacijos analizės išvados, gali būti tinkamas 
pasirinkimas, ypač asmenims, kurių turto lygis yra gana žemas, ir, kurie neturi pakankamai finansinių žinių.   

Be to, apibendrinant reikia pažymėti, jog turto paskirstymo patarimas, kuris išplaukia iš vidurkio – varia-
cijos analizės, yra pagrįstas dviem nelabai realistinėmis prielaidomis: 1) visi investuotojai turi homogeninius 
lūkesčius, t.y. jie taip pat vertina akcijų grąžų tikimybinius skirstinius, vadinasi, visi yra tos pačios nuomonės 
dėl tikėtinų grąžų dydžio ir vertybinių popierių rizikingumo; 2) finansinis turtas laikomas nepriklausomas nuo 
pajamų. 

3. Gyvenimo ciklo finansai kaip gyvenimo ciklo fondų formavimo pagrindas

Analizuojant gyvenimo ciklo pensijų fondus, tikslinga panagrinėti ir gyvenimo ciklo finansų literatūrą, kuri gali 
padėti atsakyti į gyvenimo ciklo pensijų fondų formavimo teorinius klausimus.

Pasak gyvenimo ciklo modelio, individai per gyvenimą gali optimaliai planuoti savo finansus, priimant 
du svarbius sprendimus: pirmą, kuris apibrėžia kokią uždarbio dalį suvartoti ir kokią taupyti; ir antrą, kaip 
paskirstyti santaupas tarp galimų investavimo galimybių. Individas, rinkdamasis vartojimo lygį, įvertina tikėti-
ną pajamų ir poreikių kaitą baigtiniu (viso gyvenimo) laikotarpiu ir atsižvelgia į esamą gyvenimo ciklo etapą. 
žinoma, kuo ilgesnis pensinis amžius, tuo didesnę gyvenimo dalis praleidžiama nedirbant ir tuo mažiau paja-



40 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

mų vartojama einamuoju momentu. Ekonominis augimas taip pat lemia didesnį taupymą: ekonomikai augant 
vartotojai uždirba, taigi ir taupo (Ramanauskas, Jakaitienė, 2007). 

  

2 pav. Žmogiškojo kapitalo ir finansinio turto pasiskirstymas per gyvenimo ciklą

Šaltinis: L. M. Viceira (2010).

Taip pat, gyvenimo ciklo modelis veda prie išvadų, jog investavimo sprendimai turi būti pagrįsti ne tik indi-
vidualiu finansiniu turtu, bet ir žmogiškojo kapitalo dydžiu ir rizika, t.y. dabartine ateities pajamų verte (Bodie, 
Detemple, Rindisbacher, 2009). 2 pav. pateikiama žmogiškojo kapitalo ir finansinio turto per gyvenimo ciklą 
pasiskirstymas. Iš pradžių, didžiąją dalį viso turto sudaro žmogiškasis kapitalas. Bėgant laikui, žmogiškasis 
kapitalas virsta vartojimu arba taupymu, ir dėl to mažėja. Tuo pačiu metu, individas kaupia finansinį  turtą, 
taupydamas ir gaudamas iš taupymo grąžą. Asmuo, esant netoli išėjimo į pensiją, pasižymi mažu žmogiškuoju 
kapitalu, todėl didžiąją dalį viso turto sudaro finansinis turtas. Paprasčiausiai formuluojama gyvenimo ciklo 
teorija teigia, kad asmuo iki pensijos taupo ir kaupia finansinį turtą, o paskui jį pamažu išeikvoja vartojimo tiks-
lais (Ramanauskas, Jakaitienė, 2007). Taigi, gyvenimo ciklo modelis parodo, jog optimali investavimo politika 
apima žmogiškojo kapitalo ir finansinio turto struktūros kitimą per gyvenimo ciklą.

Pateiktos gyvenimo ciklo modelio išvados priklauso nuo tam tikrų prielaidų, kurios realiame pasaulyje ne 
visada būna teisingos. Pavyzdžiui, prielaida, jog ateities darbo pajamos yra nerizikingos. Z. Bodie, J. Treussard, 
P. S.Willen (2006) išskiria darbo netekimo ir sveikatos būklės rizikas. Tai pat L. Benzoni, P. Collin-Dufresne 
ir R. S. Goldstein (2006) tyrimo rezultatai parodė, kad  koreliacija tarp darbo pajamų augimo ir akcijų grąžų 
yra svarbi. Ši teigiama koreliacija sąlygoja kauburio formos rizikingų investicijų pasiskirstymą per gyvenimo 
ciklą. 

Kaip rodo teoriniai gyvenimo ciklo modelių rezultatai, gyvenimo ciklo pensijų portfeliai priklauso tiek 
nuo asmeninių charakteristikų (investavimo horizontų, amžiaus, rizikos vengimo laipsnio, pradinio finansinio 
turto, laukiamos darbo užmokesčio augimo normos, darbo užmokesčio kintamumo), tiek nuo rinkos veiksnių 
(palūkanų normos, rizikos rinkos kainos, grąžų kintamumo).

   

4. Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimas empiriniuose tyrimuose

Šiame poskyryje apibendrinama ir susisteminama gyvenimo ciklo pensijų fondų empiriniai tyrimai, atsižvel-
giant į du aspektus: 1) gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo metodus ir 3) pagrindinius šios srities tyrimų re-
zultatus.

4.1. Gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo būdai ir metodai

Galima išskirti du paprastai naudojamus gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo būdus: 1) kiekybinį, kuris remia-
si statistiniais duomenimis. Pagrindinė kiekybinių tyrimų paskirtis - investicijų portfelio sudėties (pagal turto 
klases) strategijų simuliacija. 2) kokybinį, kuris dažniausiai remiasi atvejų analize arba pensijų fondų dalyvių, 
sponsorių apklausomis. 



41Simona DAČIOLIENĖ
Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo teoriniai aspektai

Atvejų analize paremtų empirinių tyrimų metu paprastai parenkama viena ar kelios šalys, kurios yra anali-
zuojamos pagal tam tikrus kriterijus ar bruožus, būdingus konkrečios šalies gyvenimo ciklo pensijų fondams. 

Yra du pagrindiniai investicijų portfelio sudėties (pagal turto klases) strategijų simuliacinės analizės me-
todai. Pirmas metodas grindžiamas alternatyvių strategijų rezultatų aprašymu, naudojant istorinius duomenis. 
Remiantis šiuo metodu, naudojama grąžų sekos, kurios atsitiktinai parenkamos iš istorinių duomenų. Portfelių 
rezultatas, atspindintis kiekvieną turto paskirstymo strategiją, yra įvertinamas kiekvienai grąžų sekai. Tada, tur-
to paskirstymai yra suranguojami pagal turtą (arba naudą), kurį (-ią) jie sukuria, atliekant daugybę simuliacijų. 
Šio metodo silpnoji vieta yra tai, kad jis dažniausiai sudaro galimybę keletos nustatytų strategijų, tarp kurių 
nėra optimalios, analizavimui.

Antras metodas grindžiamas dinaminio optimizavimo metodu, įvertinant optimalų turto paskirstymą per 
gyvenimo ciklą. Pagal šį būdą yra modeliuojama grąžų raida iš istorinių duomenų, kas iš esmės leidžia išskirti 
daug daugiau imčių iš ankstesnės patirties, bet tokiu būdu, atspindint istorines turto grąžas.

R. J. Shiller (2005), kuris naudojo pirmąjį metodą, tyrimo imtį sudarė 1871 – 2004 m. laikotarpio JAV 
akcijų, obligacijų ir pinigų rinkų duomenys. Priimdamas prielaidą, jog ateities grąžos elgiasi kaip istoriniai 
duomenys, šis autorius įvertino, kaip įvairios investicijų portfelio sudėties (pagal turto klases) strategijos veikė 
analizuojamu laikotarpiu. Svarbu pažymėti, jog jo tyrimo tikslas nėra įvertinti optimalią portfelio sudėtį, o pa-
rodyti, jog paprastos strategijos gali daryti įtaką gyvenimo ciklo portfeliams. Gauti analizės rezultatai parodė, 
kad akcijų portfelio strategija užtikrina kur kas didesnes grąžas daugeliu rezultatų pasiskirstymo atvejų. Be to, 
žemiausios grąžos iš akcijų portfelio viršijo žemiausias grąžas iš kiekvienos alternatyvos. R. J. Shiller (2005) 
pakartojo simuliaciją, sumažindamas vidutinę realiąją akcijų grąžų normą ir taip įvertindamas tikimybę, kad 
akcijų grąžos ateityje gali būti mažesnės negu gautosios praeityje. Buvo gauti tą pačią tendenciją rodantys 
rezultatai: akcijų portfelio grąžos viršijo kitų strategijų grąžas.

E. Cannon ir I. Tonks (2009) savo tyrime taip pat naudojo finansinių turto klasių istorinių grąžų duomenis, 
tik skirtingai nuo R. J. Shiller (2006) - tarptautinius. Jų tyrimas patvirtino R. J. Shiller (2006) teiginius, kad gy-
venimo ciklo investavimo strategija nesuteikia atitinkamos apsaugos, lyginant su investavimo tik į akcijas stra-
tegija, JAV atžvilgiu, tačiau E. Cannon ir I. Tonks (2009) empiriškai įrodė, kad yra šešios šalys: Belgija, Danija, 
Vokietija, Olandija, Ispanija ir Šveicarija, kur gyvenimo ciklo investavimo strategija užtikrina aukštesnes arba 
maždaug lygias investavimo tik į akcijas strategijai grąžas. Be to, analizuodami šią problemą,  E. Cannon ir I. 
Tonks (2009) apskaičiavo santykį tarp pensijų turto ir galutinių darbo pajamų ir nustatė, kad gyvenimo ciklo 
investavimo strategijos atveju šis rodiklis gana dažnai yra reikšmingai didesnis nei investavimo tik į akcijas 
strategijos atveju, ypač Japonijoje ir kontinentinės Europos šalyse.  

J. Poterba ir kt. (2006) simuliacijos dėka generavo išėjimo į pensiją turtą, naudodamas investavimo prie-
monių grąžas, kurios paimtos iš istorinių grąžų pasiskirstymo per 1926 – 2002 m. periodą. Jie sumodeliavo 9 
skirtingas portfelio sudėties (pagal turto klases) strategijas: pirmos trys apima investavimą tik į vieną aktyvą; kiti 
du portfeliai yra „euristiniai portfeliai“, kurie naudoja paprastas taisykles gyvenimo ciklo turto paskirstymui. 
Sekantys du portfeliai yra gyvenimo ciklo portfeliai, susidedantys iš akcijų ir pagal infliaciją indeksuotų ilgo 
laikotarpio obligacijų, bei akcijų ir vyriausybės obligacijų, atitinkamai. Aštunta strategija, kurią analizavo auto-
riai, portfelis, susidedantis iš nuo amžiaus nepriklausančio akcijų ir nominalių vyriausybės obligacijų derinio. 
Paskutinė investavimo strategija yra strategija „be nuostolių“. Šie autoriai, kaip ir R. J. Shiller (2006), nevertino 
optimalios portfelio sudėties, be to jie ignoravo valdymo mokesčių poveikius. 

M. Soto ir kt. (2008) analizavo gyvenimo ciklo fondus, naudodami dinaminio optimizavimo metodą. Šie 
autoriai siekė įvertinti optimalų turto paskirstymą per gyvenimo ciklą. M. Soto ir kt. (2008) taikė naudingumo 
funkciją, kuri išreiškia dalyvio poreikius dėl rizikos ir laukiamo pelningumo, ir analizavo žmogiškojo kapitalo 
vaidmenį paskirstymo sprendimams. Simuliacijų rezultatai palaiko tikslinės datos pensijų fondų įvedimą, kai 
atsižvelgiama į žmogiškąjį kapitalą. Vis dėlto, tyrimo metu nustatyta, kad investavimo mokesčiai gali sumažinti 
arba panaikinti naudą, kurią sukuria gyvenimo ciklo fondai.  Galiausiai, pasak M. Soto ir kt. (2008), tinkamas 
turto paskirstymas priklauso nuo dalyvio tikslų ir galimybių, esančių finansų rinkose.

4.2. Empirinių tyrimų apie gyvenimo ciklo pensijų fondus kryptys ir išvados        

Grupuojant empirinius tyrimus apie gyvenimo ciklo pensijų fondus, pastebėta, jog dėl palyginti neseniai 
pradėto šių fondų diegimo tyrimų kiekis apie įvairius šių fondų aspektus yra ribotas. Galima išskirti 3 pagrin-
dines tyrimų kryptis: 1) tyrimus, analizuojančius, kaip turi būti paskirstytos tikslinės datos investicijos įvairaus 
turto – kaip akcijų, obligacijų – įsigijimui skirtingais laiko momentais; 2) tyrimus, nagrinėjančius, kas pasirenka 



42 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tikslinės datos pensijų fondus ir kokią įtaką šių fondų pasirinkimas turi dalyvio portfelio charakteristikoms; 3) 
tyrimus, vertinančius multi-fondinių pensijų sistemų veiklą ir jos rezultatus. Toliau yra išskiriami pagrindiniai 
kiekvienos tyrimų krypties klausimai ir susisteminamos juos sprendusių autorių pagrindinės išvados. 

Analizuojant gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo empirinius tyrimus, pastebima, kad nėra aiškios 
nuomonės apie tai, kaip turi būti paskirstytos tikslinės datos pensijų fondų investicijos įvairaus turto – kaip 
akcijų, obligacijų – įsigijimui skirtingais laiko momentais prieš tikslinę datą. Išsiskiria dvi pagrindinės nuomo-
nės apie tikslinės datos fondų investavimo poltika: a) ji yra nepakankamai konservatyvi; b) ji yra nepakankamai 
agresyvi. 

Ibbotson Associates (2008) tyrime nagrinėjama 2008 m. ketvirto ketvirčio ir 2008 m. tikslinės datos fondų 
rezultatai. Tyrimo metu nustatyta, kad visi fondai gavo neigiamas metines grąžas, išskyrus vieną, kurio ketvirto 
ketvirčio grąža buvo teigiama. Pasak B. Halonen (2009), remiantis Morningstar pateiktais duomenimis, 2010 
m. tikslinės datos fondų akcijų paskirstymas svyravo nuo 29 proc. iki 65 proc. Išskirdamas 2010 m. tikslinės 
datos pensijų fondus, kurie 2008 m. neteko daugiau nei 40 proc. savo vertės, senatorius H. Kohl pasisako 
už griežtesnį tikslinės datos fondų reguliavimą ir jų akcijų paketų ribojimą, artėjant tikslinei datai (Halonen, 
2009).

Z. Bodie ir J. Treussard (2007) tyrimas parodė, kad tikslinės datos fondų strategija gali būti neoptimali 
žmonėms, kurie,  nors ir yra to pačio amžiaus, tačiau skiriasi nuo teorinio tikslinės datos fondo nario rizikos 
vengimu ar žmogiškojo kapitalo rizika. Autorių teigimu, siekiant tokius plano dalyvius priartinti prie jų opti-
malios strategijos, pakanka pridėti antrą paprastą investavimo alternatyvą – saugų fondą, suderintą su dalyvių 
laiko horizontu. Z. Bodie ir J. Treussard (2007) empiriškai pagrindė, kad žmonės, kurie labai vengia rizikos ir 
kurie patiria aukštą rinkos riziką dėl savo darbo pajamų, įgytų žymią naudą iš dalyvavimo saugiam tikslinės 
datos fonde, lyginant su rizikingu. Pasak šių autorių, norint atspindėti žmogiškojo kapitalo rizikos laipsniškus 
pokyčius per gyvenimo ciklą nuo daugiausia „į akcijas panašių“ iki daugiausia „į obligacijas panašių“, tikslinės 
datos fondai turi pereiti nuo „linijinės“ strategijos prie „kauburio formos“ strategijos, atsižvelgiant į amžių.

Priešingą požiūrį ankščiau minėtiems išreiškia H. J. Schleef ir R. M. Eisinger (2007), kurie naudodami Mon-
te Carlo simuliaciją, nustatė, kad 4 skirtingi stilizuoti tikslinės datos fondai suteikia vienodą arba mažesnę gali-
mybę pasiekti pensijos turto tikslinį lygį, lyginant su nekintančiu turto paskirstymu – 70 proc. investicijų į akci-
jas ir 30 proc. investicijų į kompanijų obligacijas. Jie išskyrė pajamų trūkumo riziką, kaip tikimybę nesukaupti 
tiek kiek iš anksto nustatyta turto tiksluose, ir tuo remiantis, pateisino investavimo strategiją, kuri, bėgant laikui, 
nekinta rizikos mažėjimo linkme. Toks šių autorių tvirtinimas yra priešingas gyvenimo ciklo fondų sampratai.

Analizuodami šią problemą, A. K. Basu ir M. E. Drew (2009) taip pat teigia, kad skiriamų investicijų į 
akcijas sumažinimas, išplaukiantis iš gyvenimo ciklo pensijų fondų sampratos, duoda priešingus rezultatus 
tipiškiems individualiems investuotojams, siekiantiems aprūpinti savo ateity, išėjus į pensiją. Pasak šių autorių, 
taip yra dėl portfelio dydžio efekto, kurio idėja kilo R. J. Shiller (2006). A. K. Basu ir M. E. Drew (2009) teigia, 
kad atsižvelgiant į šią idėją, tikslinės datos fondai keičia investavimo strategiją lygiagrečiai su dalyvių amžiumi 
konservatyvesnės link netinkamu metu, praleidžiant pagrindines turto augimo galimybes. Jie priėjo prie tokių 
išvadų, lygindami stilizuotas gyvenimo ciklo strategijas su priešingomis strategijomis, kurios tampa labiau 
agresyvesnės, artėjant tikslinei datai.  

I. Cliff ir L. Lucas (2009) tyrimo metu lygino tikslinės datos fondo šeimų nuosavybės vertybinių popierių po-
zicijas per tikslinės datos metus ir nustatė reikšmingus skirtumus tarp šeimų. Analizuodami vertybinių popierių 
pozicijas ir fondų rezultatus šeimose, autoriai pateikė pagrindinius įrankius tikslinės datos fondų lyginamųjų 
standartų (angl. „benchmarks“) nustatymui. Visgi, pasak I. Cliff ir L. Lucas (2009), dar yra daugybė neatsakytų 
klausimų apie tai, kokią dalį portfelyje turi užimti akcijos, artėjant tikslinei datai.

Vienas pagrindinių klausimų, analizuojamų šios srities tyrimuose, yra darbo jėgos pasiūlos lankstumo klau-
simas. Kadangi jaunesni darbuotojai pasižymi didesniu darbo pasiūlos lankstumu ir tik pradeda savo darbingą 
gyvenimą, jų amžius gali sušvelninti nepalankius rinkos svyravimus. J. Poterba ir kt. (2005) tyrinėjo  gyvenimo 
ciklo portfelių sukūrimą, kuris skiriasi vienišų asmenų ir sutuoktinių atvejais, atsižvelgiant į tai, kad sutuoktiniai 
išsiskiria papildomu darbo jėgos pasiūlos lankstumu dėl dviejų pajamų šaltinių galimybių. Taigi, sutuoktiniai 
gali būti labiau linkę investuoti palyginus didesnę dalį lėšų į akcijas ateityje.

Gauti F. J. Gomes, L. J. Kotlikoff ir L. M. Viceira (2008) tyrimo rezultatai taip pat patvirtina ankstesnius 
teiginius, kad akcijos yra turto klasė, kuriai jauni namų ūkiai turėtų teikti pirmenybę, o prieš išėjimą į pensiją 
akcijų optimali dalis, apskritai, mažėtų. Pasak F. J. Gomes, L. J. Kotlikoff ir L. M. Viceira (2008), gyvenimo ci-
klo fondai, kurie suprojektuoti taip, kad atitinka investuotojams priimtiną riziką ir investavimo horizontą, turi 



43Simona DAČIOLIENĖ
Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo teoriniai aspektai

mažas gerovės užtikrinimo sąnaudas. Visi kiti pasirinkimai, įskaitant ir gyvenimo ciklo fondus, kurie neatitinka 
investuotojams priimtinos rizikos, gali turėti reikšmingas gerovės užtikrinimo sąnaudas.

Nemažai tyrinėjami JAV galiojančio 401(k) pensijų plano pasirinkimo aspektai. Tyrimai parodė, kad daly-
viai į tikslinės datos fondų pasirinkimo įvedimą 401(k) pensijų plane reaguoja skirtingai. Pasak N. Tang (2008), 
dalyviai nereaguoja į tikslinės datos fondų įvedimą, kai šie apima turto klasių, kurios anksčiau plano dalyviams 
buvo pasiekiamos kaip atskiros investicijos, derinį. O. S. Mitchell ir kt. (2008) tai vadina „visiškai racionalaus 
agento“ (angl. „pure rational agent“) hipoteze. Šių autorių teigimu, racionalaus investuotojo požiūrio išplėto-
jimas leidžia prieiti prie išvados, kad tikslinės datos fondas sumažina laiko sąnaudas ir pastangas, susijusias su 
nuolatiniu monitoringu, kas padeda racionaliam investuotojui įvykdyti jo optimalią amžiumi pagrįstą leidimosi 
trajektoriją (angl. „glide path“), patiriant palyginti mažus sandorių kaštus. 

O. S. Mitchell ir kt. (2008) analizavo portfelio sudėtis prieš ir po tikslinės datos fondų atsiradimo. Jų empi-
rinis tyrimas parodė, kad nuo tada, kai tikslinės datos fondai tapo prieinami, akcijų ar pinigų rinkos vertybinių 
popierių portfelių skaičius JAV pensijų planuose sumažėjo. Autoriai pabrėžia, jog tikslinės datos fondai lemia 
akcijų/obligacijų paskirstymo pokyčius pagal amžiaus grupę, iš dalies todėl, kad šie fondai suteikia papildomų 
turto paskirstymo galimybių.

Alternatyvus požiūris į gyvenimo ciklo fondų įvedimą išplaukia iš finansų rinkų dalyvių elgsenos tyrimų: S. 
Benartzi, E. Peleg ir R. H. Thaler (2007) empiriniai argumentai remia idėją, kad dirbančiųjų fondo pasirinkimai 
priklauso nuo „pasirinkimo architektūros“ (angl. „choice architecture“) įtrauktos į darbdavių 401(k) pensijų 
plano meniu modelį. „Pasirinkimo architektai“ yra tie, kurie modeliuoja pasirinkimo aplinkas, todėl jie itin 
svarbūs tokiose srityse, kaip pensijų taupymo, kur daugelis sprendimų priėmėjų neturi pakankamai finansinių 
žinių. Taigi S. Benartzi, E. Peleg ir R. H. Thaler (2007) identifikuoja, kad gyvenimo ciklo fondai padidina dar-
buotojų, kurių darbo užmokestis mažesnis, dalyvavimą akcijų rinkoje, kas sumažina dalyvavimo akcijų rinkoje 
spragą tarp žmonių, dirbančių mažai ir gerai apmokamą darbą. 

C. Copeland (2009) analizavo JAV pensijų dalyvių procentinę dalį, savo lėšas 2007 m. nukreipusią į tiks-
linės datos pensijų fondus, pagal įvairias demografines charakteristikas. Šio autoriaus tyrimas parodė, kad 
tikslinės datos fondų akcijų paskirstymas per fondo šeimas turi reikšmingų skirtumų. Be to, dalyvių tik tikslinės 
datos fondų ar kartu su jais ir kitų investavimo galimybių naudojimas labai skiriasi. Visgi, pasak C. Copeland 
(2009), tikslinės datos fondų naudojimas, neatsižvelgiant į fondo charakteristikas, apskritai, linkęs nukreipti da-
lyvių turto paskirstymą nuo investicijų tik į akcijas arba nuo investicijų akcijų įsigijimui nepaskyrimo ir numato 
investicijų portfelio sudėties (pagal turto klases) tapimą vis konservatyvesne, kuo arčiau yra išėjimo į pensiją 
data, lyginant su dalyvių savarankiškai priimamais investavimo sprendimais. 

Tyrimai, nagrinėjantys multi-fondinių pensijų sistemų veiklą ir jos rezultatus, dažniausiai yra siejami su 
Čilės patirtimi, kadangi ši šalis, lyginant su kitomis šalimis, kuriose realizuotos privalomos multi-fondinės 
pensijų sistemos, turi ilgiausią duomenų eilutę. Čilės multi-fondinės pensijų sistemos realizavimo patirtį na-
grinėjo L. M. Viceira (2009), AFP Association (2010). Šie autoriai savo empiriniuose tyrimuose patvirtino, kad 
privalomos multi-fondinės pensijų sistemos realizavimas Čilėje padidino laukiamą pensijų vertę ir sumažino 
pensijų santaupų praradimo riziką, dalyviams, kurie yra arti išėjimo į pensiją. C. A. H. Gomez (2009) nagri-
nėjo Meksikos patirtį. Jo tyrimo rezultatai parodė, jog multi-fondų nuostoliai patirti 2008 m. buvo laikinas 
fenomenas ir, žvelgiant iš ilgalaikės perspektyvos, pensijų sistemos grąžos toliau pagrįstai auga. Pagrindinis jo 
išskirtas multi-fondinės pensijų sistemos privalumas yra tas, kad, nepaisant apribotos rizikos dalyvių atžvilgiu, 
ši sistema gali pasiūlyti prideramas grąžas.

Išvados

1. Atlikta užsienio autorių nuomonių gyvenimo ciklo fondų sampratos klausimu lyginamoji analizė, parodė, 
kad gyvenimo ciklo fondai tiek teoriniuose, tiek empiriniuose darbuose apibrėžiami labai įvairiai. Nepaisant 
egzistuojančių įvairių gyvenimo ciklo pensijų fondų apibrėžimų, daugelis autorių sutinka, kad investuotojai 
turi sumažinti didelio rizikingumo turto klasių svorį pensijos portfelyje, bėgant laikui, taip sušvelninant inves-
tavimo laiko parinkimo rizikos poveikius.

• Išanalizavus gyvenimo ciklo pensijų fondų tipologiją, išryškėjo, kad gyvenimo ciklo pensijų fondai gali 
būti realizuoti: suformuojant multi-fondinę sistemą; steigiant tikslinės datos fondus. Tuo pačiu tai leido patiks-
linti gyvenimo ciklo pensijų fondų suvokimą ir apibrėžimą.



44 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

• Modernios portfelio teorijos kontekste gyvenimo ciklo fondai gali būti suprantami kaip judėjimas efek-
tyvumo kreive iš dešinės į kairę, bėgant laikui. Tačiau, vidurkio – variacijos analizės išvados nepalaiko amžiu-
mi pagrįsto investavimo, kuris charakterizuoja gyvenimo ciklo pensijų fondus.

• Kaip rodo teoriniai gyvenimo ciklo modelių rezultatai, gyvenimo ciklo pensijų portfeliai priklauso tiek 
nuo asmeninių charakteristikų (investavimo horizontų, amžiaus, rizikos vengimo laipsnio ir t.t.), tiek nuo rin-
kos veiksnių (palūkanų normos, rizikos rinkos kainos, grąžų kintamumo).

2. Išanalizavus empirinius tyrimus, buvo išskirti gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo būdų ypatumai ir šių 
fondų vertinimo tyrimų kryptys. Ši analizė parodė, kad:

• Galima išskirti du paprastai naudojamus gyvenimo ciklo pensijų fondų tyrimo būdus: a) kiekybinį, 
kuris remiasi statistiniais duomenimis; b) kokybinį, kuris remiasi atvejų analize arba pensijų fondų dalyvių, 
sponsorių apklausomis.

• Dėl palyginti neseniai pradėto šių fondų diegimo tyrimų kiekis apie įvairius šių fondų aspektus yra 
ribotas. Visgi, galima išskirti 3 pagrindines tyrimų kryptis: a) tyrimus, analizuojančius, kaip turi būti paskirsty-
tos tikslinės datos investicijos įvairaus turto – kaip akcijų, obligacijų – įsigijimui skirtingais laiko momentais; 
b) tyrimus, nagrinėjančius, kas pasirenka tikslinės datos pensijų fondus ir kokią įtaką šių fondų pasirinkimas 
turi dalyvio portfelio charakteristikoms; ir c) tyrimus, vertinančius multi-fondinių pensijų sistemų veiklą ir jos 
rezultatus.

Literatūra
1. AFP Association (2010). In Spite of the Crisis: Multi-funds Have Met their Two Major Objectives. Prieiga per Internetą: 

<http://www.afp-ag.cl/ingles/estudios/research_series73.pdf>, (prisijungta 2010 02 18).
2. Basu, A. K., Drew, M. E.  Portfolio Size Effect in Retirement Accounts: What Does It Imply for Lifecycle Asset Alloca-

tion Funds? Prieiga per Internetą: <http://www.melbournecentre.com.au/mmfc/papers/Basu_Drew_LIFECYCLE.pdf>, 
(prisijungta 2010 02 01).

3. Benartzi, S., Peleg, E., Thaler, R. H. (2007). Choice Architecture and Retirement Saving Plans. Prieiga per Internetą: 
<http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=999420&download=yes>, (prisijungta 2010 02 18).

4. Benzoni, L., Collin-Dufresne P., Goldstein R. S. (2007). Portfolio Choice over the Life-Cycle when the Stock and Labor 
Markets are Cointegrated. Prieiga per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=875984>, (prisi-
jungta 2010 02 17).

5. Bodie, Z., Treussard, J.,Willen, P. S. (2007). The Theory of Optimal Life-Cycle Theory Saving and Investing. Prieiga per 
Internetą: < http://www.bos.frb.org/economic/ppdp/2007/ppdp0703.htm >, (prisijungta 2010 02 12).

6. Bodie, Z., Detemple, J., Rindisbacher, M.  (2009). Life-Cycle Finance and the Design of Pension Plans. Prieiga per 
Internetą: < http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1396835>, (prisijungta 2010 02 04).

7. Bodie Z., Treussard J. (2007). Making Investment Choices as Simple as Possible: An Analysis of Target Date Retirement 
Funds.  Prieiga per Internetą: < http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=900005&download=yes>, (prisi-
jungta 2010 02 08).

8. Cannon E., Tonks I. (2009). The Value and Risk of Defined Contribution Pension Schemes: International Eviden-
ce. Prieiga per Internetą: <http://www.efm.bris.ac.uk/economics/working_papers/pdffiles/dp09610.pdf>, (prisijungta 
2010 02 04).

9. Cliff, I., Lucas, L. (2009). Taking Aim at Benchmarking and Evaluating Target Date Funds. Prieiga per Internetą: < http://
www.iscebs.org/PDF/bqpublic/bq109c.pdf>, (prisijungta 2010 02 08).

10. Copeland, C. (2007). Use of Target-Date Funds in 401(k) Plans, 2007. Prieiga per Internetą: < http://papers.ssrn.com/
sol3/papers.cfm?abstract_id=1368291>, (prisijungta 2010 02 07).

11. Dayoub, M., Lasagabaster, E. (2008). General Trends in Competition Policy and Investment Regulation in Manda-
tory Defined Contribution Markets in Latin America. Prieiga per Internetą: < http://www.iadb.org/intal/intalcdi/
PE/2008/02063.pdf>, (prisijungta 2010 02 02).

12. Gomes, F. J., Kotlikoff, L. J., Viceira, L. M. (2008). Optimal Life-Cycle Investing with Flexible Labor Supply: A Welfare 
Analysis of Life-Cycle Funds. Prieiga per Internetą: < http://www.nber.org/papers/w13966>, (prisijungta 2010 02 20).

13. Gomez, C. A. H. (2009). Long-term returns and replacement rates in pension systems: An analysis one year after the 
2008 financial crisis. Prieiga per Internetą: <http://serviciodeestudios.bbva.com/KETD/fbin/mult/091005_Longtermre-
turns_tcm348-202246.pdf?ts=1752010 >, (prisijungta 2010 02 02).

14. Halonen, B.  (2009). Feds taking aim at target-date funds. Prieiga per Internetą: <http://www.pionline.com/apps/pbcs.
dll/article?AID=/20090601/PRINTSUB/306019982>, (prisijungta 2010 02 10).

15. Ibbotson Associates (2008). Ibbotson Target Maturity Report. Prieiga per Internetą: <http://corporate.morningstar.com/
us/documents/q4ibbotsontargetreport/maturityreportq42008.pdf>, (prisijungta 2010 02 08).

16. Markowitz, H. (1952). Portfolio Selection // Journal of Finance, Vol. 7., No. 1.



45Simona DAČIOLIENĖ
Gyvenimo ciklo pensijų fondų vertinimo teoriniai aspektai

17. Mitchell, O. S., Mottola, G. R., Utkus, S. P., et al. (2008). The Dynamics of Lifecycle Investing in 401(k) Plans. Prieiga 
per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1018891>, (prisijungta 2010 02 01).

18. Mottola, G., Utkus, S. (2008). Red, Yellow, and Green: Measuring the Quality of 401(k) Portfolio Choices // Overco-
ming the Saving Slump: How to Increase the Effectiveness of Financial Education and Saving Programs.- Edited by 
A. Lusardi. Chicago and London: The University of Chicago Press.

19. Pfau, D. W. (2009). Lifecycle Funds and Wealth Accumulation for Retirement: Evidence for a More Conservative 
Asset Allocation as Retirement Approaches. Prieiga per Internetą: < http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_
id=1488671>, (prisijungta 2010 02 02).

20. Poterba, J., Rauh, J., Venti, S., et al. (2006). Lifecycle Asset Allocation Strategies And The Distribution of  401 (K) Reti-
rement Wealth. Prieiga per Internetą: < http://www.nber.org/papers/w11974>, (prisijungta 2010 02 02).

21. Ramanauskas, T., Jakaitienė, A. (2007). Namų ūkių vartojimo modeliavimas // Pinigų studijos. Vilnius: Lietuvos Bankas, 
Nr. 1.

22. Schleef, H. J., Eisinger, R. M.  (2007). Hitting or Missing the Retirement Target: Comparing Contribution and Asset 
Allocation Schemes of Simulated Portfolios. Prieiga per Internetą: < http://legacy.lclark.edu/faculty/schleef/objects/
FSReview_schleef_eisinger.pdf>, (prisijungta 2010 02 06).

23. Schooley, D. K., Worden, D. D. (1999). Investors’ Asset Allocations versus Life-Cycle Funds. Prieiga per Internetą: 
<http://www.rothenbergcapitalmanagement.com/assets/files/LifeCycle.pdf>, (prisijungta 2010 02 03).

24. Shiller, R. J. (2006). Lifecycle Portfolios as Government Policy. Prieiga per Internetą: <http://www.econ.yale.edu/~shiller/
pubs/p1182.pdf>, (prisijungta 2010 02 03).

25. Soto, M., Triest, R. K., Golub-Sass, A., et al. (2008). An Assessment of Life-Cycle Funds. Prieiga per Internetą: < http://
papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1156354>, (prisijungta 2010 02 02).

26. Tang, N. (2008). The More the Better? Characteristics and Efficiency of 401(k) Investment Menus. Prieiga per Inter-
netą: <http://repository.upenn.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1014&context=parc_working_papers>, (prisijungta 
2010 02 18).

27. Viceira, L. M. (2007). Life-Cycle Funds. Prieiga per Internetą: < http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_
id=988362>, (prisijungta 2010 02 06).

28. Viceira, L. M. (2010). Pension Fund Design in Developing Economies. Prieiga per Internetą: < http://www.oecd.org/
dataoecd/44/60/43779987.pdf>, (prisijungta 2010 02 02).

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Dalia Kaupelytė (VDU)

Simona DAČIOLIENĖ

Assessment of Life Cycle Funds: Theoretical Aspects

Summary

Life cycle funds change the asset allocation of portfolios on a design based on an investor’s age and place in the life cycle. 
These funds tend to reallocate funds to higher and higher concentrations of bonds as one approaches retirement. The 
purpose of this paper is to analyse and systematize empirical researches on life cycle fund. This is done by defining the 
conception of lifecycle funds in the context of portfolio theory and life cycle finance and reviewing the previous literature 
on life cycle funds.
We find that modern portfolio theory provides only qualified support for these funds. The theoretical results in this paper 
show that optimal life cycle funds depend on individual characteristics and on market factors. Because of the relatively 
recent introduction of life cycle funds, the available research on various aspects of these funds is limited.  





Aelita DAMBRAUSKIENĖ 
Vilniaus universitetas, KHF

Socialiai atsakingo verslo skatinimas 
ir įgyvendinimas Lietuvoje

Įvadas

Temos problema ir aktualumas. Nykstantys gamtos ištekliai, neekologiški produktai, paliekantys skaudų pėd-
saką mūsų organizme, skurdo ir socialinės nelygybės didėjimas, vis dažniau atkreipia dėmesį į tai, kad šiuo-
laikinis verslo modelis yra neefektyvus ir neatitinka visuomenės lūkesčių. Taip pat šiandieninės ekonominio 
sunkmečio sąlygos tik įrodo, kad organizacijos turi rinktis permainas, priartėti labiau prie visuomenės, išmokti 
ne tik gauti, bet ir duoti, pradėti dalintis gaunama nauda su kitais, tokiu būdu prisidedant prie geresnės ateities 
kūrimo. Augantis socialinės atsakomybės reikalaujančių vartotojų skaičius ir populiarėjantis darnus ir sveikas 
gyvenimo būdas pradeda veikti visas rinkas. Organizacijos, kurios nori išlikti konkurencingos globaliame pa-
saulyje, ateityje negalės to ignoruoti.

 Todėl šiuo metu ĮSA tapo viena iš dažniausiai aptariamų temų, apie šį reiškinį kalba ne tik organizacijų 
vadovai, bet ir akademinė bendruomenė: vyriausybinės ir nevyriausybinės institucijos, jaunimo organizacijos 
bei mokslininkai. Jau turbūt daugelis žino įmonių socialinės atsakomybės (ĮSA) koncepcijos sąvoką ir yra gir-
dėję ne vieną šios definicijos apibrėžimą. Tačiau dar daugeliui iškyla klausimai: kas įtakoja ĮSA atsiradimą? 
Kuo įmonėms svarbus socialinės atsakomybės (SA) standarto diegimas? Kokiomis priemonėmis Lietuvoje yra 
skatinama įmonių socialinė atsakomybė?

Tyrimo tikslas – įvertinti dabartinę ĮSA skatinimo situaciją Lietuvoje bei tolimesnes  ĮSA skatinimo ir  įgy-
vendinimo galimybes.

 Tyrimo uždaviniai:
1. Pateikti ĮSA koncepcijos svarbą, nurodant naudą organizacijoms, diegiančioms ĮSA.
2. Įvertinti socialiai atsakingo verslo skatinimo ir įgyvendinimo politiką Lietuvoje, lyginant su užsienio 

šalimis.
3. Atlikti empirinių tyrimų ĮSA klausimais analizę, pateikiant išvadas tolimesniam ĮSA skatinimui.
Tyrimo objektas – įmonių socialinės atsakomybės skatinimo ir įgyvendinimo politika Lietuvoje.
Tyrimo metodai:
• mokslinės literatūros analizė ir apibendrinimas,
• Jungtinių Tautų bei Europos Komisijos dokumentų analizė;
• Empirinių tyrimų ĮSA klausimais sisteminimas ir apibendrinimas.

ĮSA koncepcijos svarba ir sąlygos, įtakojantys ĮSA atsiradimą

Įmonių socialinė atsakomybė, tai verslo ir visuomenės santykius charakterizuojantis rodiklis, kurie metams 
bėgant keičiasi. Jeigu pažvelgsime į keletą dešimtmečių atgal, pastebėsime, kad pagrindinis įmonės tikslas 
buvo gauti kuo didesnį pelną ir visai nebuvo svarbu, vykdant įmonės veiklą atsigręžti į visuomenę, atsižvelgti 
į jos lūkesčius, dalintis su ja gaunamu pelnu. Šiandien vis daugiau įmonių bando atiduoti duoklę visuomenei 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



48 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

bei aplinkai. Tačiau ne visi pritaria šiam naujam požiūriui versle, kaip teigia Johan Peter Paludan (2005):“ 
įmonė turi sutelkti dėmesį tik į verslą, privalo laikytis įstatymų ir neturi švaistyti pinigų į kitas ne verslo sritis“. 
M. Friedmanas ir jo šalininkai kėlė klausimą: ar verslas turi pareigas? Jis teigė, kad „tik žmonės gali turėti par-
eigas, o juk organizacija yra dirbtinis subjektas, turinti tik dirbtinas, sukurtas pareigas“. M. Friedmanas manė, 
kad organizacijos visuomenėje veikia tik dėl vienintelio tikslo - gaminti prekes ir paslaugas bei didinti pelną 
(Friedman M., 2000)

Tačiau pripažinkime laikai keičiasi, verslas palaipsniui turi pereina nuo finansinio kapitalo prie žmogiško-
jo, organizacijos atranda kitokias vertybes, palaipsniui keičia savo įmonės misiją ir viziją, o socialinė atsako-
mybė tampa organizacijų veiklos bei strategijos dalimi.

Kaip tvirtina agentūros “Nomoshiti.jp” direktorius P. Rymeikis: “Verslo socialinė atsakomybė pamažu api-
ma visą įmonės politiką, vykdomą tiek viduje (darbuotojai, akcininkai, vadovai), tiek išorėje (pirkėjai, tiekėjai, 
visuomenė, kurioje įmonė veikia)”.

Socialinė atsakomybė versle gali gimti dėl įvairiausių priežasčių. Jungtinių Tautų vystymosi programos 
(JTVP) Lietuvoje vadovė L. Jakulevičienė teigia: „kad yra įmonių, kurios pradeda diegti ĮSA tuomet, kai susidu-
ria su problemomis ir suvokia, kad socialinių ir aplinkosauginių klausimų ignoravimas žlugdo verslą, griauna 
reputaciją“(ĮSA Lietuvoje, 2009). Taip pat, nepamirškime, kad įmonė veikia ne kaip vienalytis organizmas, ją 
supa daugybė suinteresuotų grupių, kurios taip pat gali paskatinti imtis socialinės atsakomybės iniciatyvos. L. 
E. Boone ir D. L. Kurtz (1992) pateikia detalizuotą organizacijos suinteresuotų grupių sąrašą (1 pav).

1 pav. Organizacijos suinteresutos grupės

Šaltinis: sukurta autorė pagal L.E. Boone ir D. L.Kurtz (1992).

Būtent šios suinteresuotos grupės daro įtaką organizacijos priimamiems sprendimams, skatina jas, vykdyti 
socialiai atsakingą veiklą, kuri atsižvelgtų ir tenkintų jų poreikius.  Tikriausiai sunku būtų surasti įmonę, kuri 
veikia ir ateityje ketina sėkmingai veikti neatsižvelgdama į suinteresuotas grupes bei jų interesus. Juo labiau, 
kad dauguma verslo atstovų suvokia racionalų įmonės socialinės atsakomybės pagrindimą: šiuolaikinės glo-
balizacijos sąlygomis visi suinteresuotieji įmonės veikla sukurią didelę vertę įmonėje. Kaip teigia, L.E. Boone 
ir D. L.Kurtz (1992), verslas turi sąvaeikauti su savo aplinkomis, kad būtų sėkmingas.

Pradedant analizuoti ĮSA naudą, reiktų panagrinėti du aspektus: kokią naudą ji duoda išorei: visuomenei 
bei aplinkai, bei kokią naudą ji kaip įmonė patiria pati. Verslo etikoje anglų kalba, propaguojant socialinę atsa-
komybę, vartojamas terminas win-win situacija. Tai reiškia, kad etiškas verslas atsiperka, laimima: kompanijai 
įgijus užsiimančios ekologišku ar filantropišku verslu įvaizdį bei reputaciją, padidėja jos pelnas ir ji geriau įsi-
tvirtina rinkoje (pirmas „win“). Tai taip pat reiškia, kad ir visuomenė laimi dėl joje vykdomo socialiai atsakingo 
verslo praktikų (antrasis „win“). (William B. Werther Jr. & D. Chandler, 2005)Kitaip tariant, čia kalbame ne apie 
principą arba/arba, t.y. arba pelnas, arba socialinė atsakomybė, o apie principą ir/ir, t.y. ir socialinė atsakomy-
bė, ir pelnas. Dėl etiškos verslo praktikos laimi ir visuomenė (pirmasis „ir“), ir pats verslas (antrasis „ir“).



49Aelita DAMBRAUSKIENĖ
Socialiai atsakingo verslo skatinimas ir įgyvendinimas Lietuvoje

 Išanalizavus užsienio autorių P. Kotler, L.E. Boone and D. L.Kurtz ir L. Holme, R. Watts MCWilliams and 
D.Siegel bei lietuvių autorių V. Pruskaus, P.Jucevičienės, I. Kleinaitės darbus ĮSA srityje galima pateikti keletą 
aspektų, kurie nurodo kokią naudą gauna socialiai atsakinga įmonė:

•   Reputacija, įvaizdis ir išskirtinumas. Kaip teigia,  P. Kotleris: „pasaulyje populiaru vis aktualiau glūdin-
ti prekės ženklą taip, kad jis taptų šiltesnis, kad keltų emocijų. Tai reiškia siekti, kad žmonėms tavo kompanija 
rūpėtų. Taip pat įmonės siekia tapti socialiai atsakingesnės, rūpinasi aplinka, skiria pinigų geriems darbams. 
Iš dalies dėl įsitikinimo ir pasitenkinimo, kad daro gerą darbą, o iš dalies dėl visuomenės požiūrio. Socialinė 
atsakomybė atkreipia dėmesį ir vartotojui sukelia gerų emocijų“ (Kotler P, 1989). Taigi, pirmiausia socialinė 
atsakomybė turi tiesioginės įtakos įmonės įvaizdžiui, reputacijai.

• Naujos galimybės rinkoje. Vartotojų lojalumas sunkiais ekonominiais laikais, partnerių pasitikėjimas, 
puikus to pavyzdys yra UAB „Utenos trikotažas“, kadangi šiai organizacijai tapus socialiai atsakingai ir  įdiegus 
SA 8000 standartą atsivėrė naujos galimybės užsienio rinkoje. 

• Rizikos valdymo priemonė. Organizacijos turėtų išsikelti sau klausimą, kas joms yra svarbiau: trumpa-
laikė nauda ar ilgalaikės verslo perspektyvos? Taip pat iškyla reputacijos rizikos: atsakomybė už taršą, tiekimo 
problemos, rinkų praradimas, verslo kreditavimas. Įmonių socialinė atsakomybė gali būti labai reikšminga 
valdant riziką, ypatingai pritraukiant  investuotojus.

• Įmonės valdymo įrankis, verslo procesų efektyvumo priemonė. Išteklių taupymas, kaštų mažinimas, 
visa tai iliustruojantis pavyzdys  viešbučių tinklas „Novotel“, kurie susidūrė su brangstančia elektros energija, 
todėl įmonės vadovas pasitelkė į pagalbą inžinierių komandą, kurie pertvarkė taip elektros sistemą, kad klien-
tai galėtų kuo taupiau ją naudoti, tokiu būdu, buvo sutaupyti ištekliai (ISM Konferencija:Green INC:Šiandien 
verslą kuriame atsakingai, 2009).

•  Užtikrinamas darbuotojų lojalumas, sudaromos palankesnės darbo sąlygos. Įmonė galėtų investuoti 
į darbuotojų apmokymus arba sudaryti geresnes sąlygas darbuotojų gerovei užtikrinti. Taip pat įmonė galėtų 
remti kilnų darbą ir skatinti darbuotojus savanoriškai dalyvauti visuomeninėje veikloje. Jei darbuotojas jausis 
įmonėje gerbiamas, reikalingas, socialiai aprūpintas, tai ir įmonės produkcija bus geresnės kokybės.

Jungtinėse Karalystėse veikiančios kompanijos Hanley Economical Building Society įsipareigojimas finan-
suoti vietos bendruomenės projektus ir aktyviai juose dalyvauti yra svarbus jos verslo tikslų papildymas. (Mažų 
ir vidutinių įmonių bendros socialinės atsakomybės vadovas, 2007)

  Taigi, etiško verslo praktika suteikia ne tik konkurencinį pranašumą, bet ir padeda pritraukti užsienio in-
vesticijų. Sąžiningas užmokestis už darbą ne tik padeda išlaikyti gerus ir kvalifikuotus darbuotojus viliojamus 
aukštesnių uždarbių užsienyje, bet ir kelia ir bendrą vartojimo lygį, iš to naudą semia ir gamintojai. Jei verslas 
duos pelno ir ekonominės naudos, neatsižvelgdamas nei į aplinką, nei į žmones, jis gali greitai baigtis. Šiuo 
metu priešingai negu prieš keletą metų, kai tik pradėjo plisti ĮSA idėjos, jau  nekyla abejonių ar įmonės turi būti 
socialiai atsakingos, kadangi tokiomis būti joms yra naudinga, tik tokios įmonės ateityje turės perspektyvas.

ĮSA skatinimo politikos Lietuvoje apžvalga, lyginant ją su užsienio valstybėmis

Kad suprastume, kaip veikia įmonių socialinės atsakomybės mechanizmas praktiškai, reiktų įsigilinti ir paa-
nalizuoti kaip socialinę atsakomybę supranta Lietuvos ir kitų šalių verslininkai. Bandžiau palyginti Lietuvos 
situaciją ĮSA kontekste su kitomis valstybėmis, kad galėčiau įvertinti kas yra pasiekta mūsų šalyje, skatinant 
socialinę atsakomybę ir kokias ĮSA iniciatyvas dar reiktų plėtoti ir įgyvendinti, remiantis užsienio šalių patirtimi. 
Palyginimui panagrinėjau, kaimyninės šalies Latvijos patirtį, Belgijos, Olandijos bei Jungtinių Karalysčių, kur 
ĮSA politika yra labai pažengusi.

Visos valstybės mastu Lietuvoje ĮSĄ kuruoja Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė pripažįsta, kad socialiai atsakingas verslas atitinka visuomenės gerovės lūkesčius ir yra visuomenės 
socialinės ir ekonominės plėtotės pagrindas, tai rodo  LR vyriausybės priimta “Nacionalinė įmonių socialinės 
atsakomybės plėtros 2009–2013 metų programa, kurios paskirtis – plėtoti būtinas sąlygas įmonių socialinei 
atsakomybei ir skatinti įmones savo veikloje taikyti ĮSA principus. Tuo tarpu Latvijoje iš vis nėra nė vienoje iš 
ministerijų aiškiai specializuoto ĮSA skyriaus. Dėl to nėra numatytos konkrečios ĮSA priemonės šalies mastu bei 
nėra atskiro ĮSA skirto nacionalinio finansavimo arba finansavimo ES lėšomis galimybių, arba jos yra ribotos. 
Šiuo atveju, iš visų pasaulio šalių išsiskiria Jungtinės Karalystės būtent tuo, kad šioje šalyje nuo 2000 metų kovo 



50 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

mėnesio Vyriausybėje veikia ĮSA ministras. Ministras yra išleidęs dokumentą, kuriame aiškiai suformuluoti vals-
tybės ĮSA skatinimo politikos tikslai, jų įgyvendinimo būdai ir priemonės atskirose veiklos srityse, numatytos 
atsakingos institucijos ir užtikrintas veiksmų nuolatinis sistemingas koordinavimas (Lietuvos Respublikos ūkio 
ministerija, 2007)

Nors Lietuva ir turi atskirą skyrių, kuris užsiima ĮSA idėjų platinimu, tačiau dar trūksta tarpinstitucinio 
bendradarbiavimo bei miestų savivaldybių įsitraukimo, plėtojant socialinę atsakomybę. Reiktų pasinaudoti 
Latvijos pavyzdžiu ir sukurti nominaciją savivaldybėms už ĮSA informacijos skleidimą, nes Latvijos Aplinkos 
ministerija kasmet įteikia “Obuolio “ nominaciją savivaldybėms už jų deramą darnios plėtros politiką. Šių 
apdovanojimų tikslas - parodyti šalies valdžios institucijų dėkingumą už jų paramą skatinant ir vykdant darnų 
verslą (Maignan I., Ralston S.A, 2006)

Jungtinėse Karalystėse valstybė yra parengusi specialų praktinį priemonių rinkinį, padėsiantį smulkiam 
verslui padidinti savo konkurencingumą pagerinant socialinį, aplinkosaugos ir bendruomeninį veiklos aspek-
tus (Communication, 2006). Nes labai svarbu yra parengti ir suteikti smulkiam ir vidutiniam verslui (SVV) 
specialius įrankius, kurių pagalba jos galėtų integruoti ĮSA kriterijus į savo veiklą, atsižvelgiant į jų veiklos spe-
cifiką. Belgijoje Subalansuotos Plėtros Tarpžinybinės komisijos surengtame forume, pavadinimu  “Atsakomybė 
apsimoka: ĮSA veiksmų sistema”, taip pat buvo parengtas  ĮSA veiksmų planas. Deja, Lietuvoje dar kol kas nėra 
sukurtas toks rinkinys, kuris padėtų, ypatingai SVV organizacijoms, pritaikyti ĮSA principus savo veikloje.

Dar viena sritis kur Lietuvai reikėtų atkreipti dėmesį,  tai į etiško investavimo paramą. Belgijos valstybė yra 
įkūrusi Socialinės ir darnios ekonomikos fondus (Kringloopfonds), kuriais siekiama skatinti etišką investavimą. 
Investuojant mažiausiai 70 proc. lėšų į socialinę ir darnią ekonomiką, investuotojai, kurie įsigijo šių fondų 
obligacijų, gali pasinaudoti mokesčių lengvatomis (European Communities, 2007) Olandų vyriausybė taip pat 
skatina atsakingą investavimą, ji prisideda prie gairių apie socialiai atsakingą ir darnaus vystymosi principus 
atitinkantį investavimą rengimą (angl. Sustainable Money Guide), kuris padėtų individams susigaudyti, kaip 
investuoti savo santaupas į socialiai atsakingus investicinius fondus.

Dėl palankesnių įstatymų, Latvijos ekonomikoje labiau nei Lietuvoje paplitusios labdaros ir filantropijos 
idėjos ir jų praktika. Latvijos įmonių pelno mokesčio įstatymas nustato, kad pelno mokestis gali būti sumažintas 
iki 85 proc. ta suma, kuri bus paskirta kaip labdara biudžetinėms organizacijoms arba Latvijoje registruotiems 
visuotiniams fondams (Lietuvos Respublikos ūkio ministerija, 2007). Reiktų peržiūrėti ir Lietuvos įstatyminę 
bazę, ypatingai pelno mokesčio įstatymą, sukuriant palankesnes sąlygas įmonėms, siekiančioms paremti tam 
tikras visuomenes grupes ar organizacijas.

Taip pat, lyginant užsienio šalių ir Lietuvos patirtį įmonių socialinės atsakomybės sferoje, galima pastebėti 
svarbų skirtumą, kad išvysčiusiose Europos šalyse laikytis socialiai atsakingo požiūrio labiausiai skatinantys 
veiksniai yra: vartotojai ir visuomenės spaudimas, tuo tarpu Lietuvoje tik ne daugelis vartotojų daro spaudimą 
įmonėms, kad jos taptų socialiai atsakingomis. Didžiausią įtaką Lietuva gauna iš užsienio investuotojų, kurie 
ragina keisti seną nusistovėjusį modelį, į tokį- kuris labiau atsižvelgtų į visuomenės interesus ir neterštų aplin-
kos. Galbūt bendro „socialiai atsakingo įmonės“ ženklo sukūrimas Lietuvoje, paskatintų vartotojus aktyviau 
rinktos būtent tokių įmonių gaminius. Tokį ženklą turi susikūrusios Belgija, Austrija, Graikija, Portugalija. Toks 
ženklinimas suteikia galimybę vartotojams teikti pirmenybę produkcijai, kuri pagaminta socialiai atsakingų 
įmonių. (Ralston A. D, Maignan I., 2002) 

Įmonės, tapusios socialiai atsakingomis, įgyja būtinybę už savo veiklą atsiskaityti visuomenei ir valstybei. 
Pagal šiuo metu galiojančias teisės normas Lietuvoje įmonės privalo pateikti informaciją apie savo finansinius 
duomenis, tačiau neįtvirtina įmonėms pareigos išsamiai atsiskaityti prieš savo akcininkus ir kitus suinteresuotus 
asmenis iš įmonių socialinės atsakomybės perspektyvų, kaip tai atliekama užsienio šalyse, Jungtinėse Karalys-
tėse, Olandijoje, Belgijoje ir kt. 2006 m. atlikti Finansinės atskaitomybės įstatymo pakeitimai įtvirtino pareigą 
įmonėms rengti metinį pranešimą, kuriame šalia finansinių ir ne finansinių veiklos rezultatų analizės būtų pa-
teikiama su „aplinkos ir personalo klausimais susijusi informacija“ (Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas, 
2007). Šios normos turėtų pasitarnauti ĮSA politikos skaidrumo didinimui. 

2007  m. pirmą kartą viešai pristatytos įmonių ataskaitos apie socialinės atsakomybės įgyvendinimą, atas-
kaitas parengti ryžosi 20 įmonių. Šiose ataskaitose buvo siekiama pademonstruoti įmonės per metus pasiektą 
pažangą, jos pasirinkimą nuolat tobulėti. Jos, anot Teo generalinio direktoriaus A.Šikštos, leidžia pasižiūrėti į 
save ne tik per verslo, bet ir socialumo prizmę. Įmonės rengdamos šias ataskaitas susiduria su informacijos sto-
ka, trūksta aiškiai parengtų gairių, nurodančių  kokią informaciją teikti ataskaitoje. Tokios gairės,  yra parengtos 



51Aelita DAMBRAUSKIENĖ
Socialiai atsakingo verslo skatinimas ir įgyvendinimas Lietuvoje

Jungtinėse Karalystėse, kur aiškiai yra išdėstyta punktais ką įmonės turi pateikti rengdamos metinį pranešimą 
ĮSA kontekste (The global Compact, 2010).

Lietuvos įmonės, vykdančios socialiai atsakingą verslą gali nuo 2007 m. dalyvauti Nacionalinio atsakingo 
verslo apdovanojime, trijose konkurso nominacijose (Metų darbovietė, Metų bendruomeniškiausia įmonė bei 
Metų aplinkosaugos įmonė). Tai vienintelė tokio pobūdžio valstybės institucijų remiama iniciatyva Lietuvoje, 
kuria siekiama skatinti įmones diegti socialinės atsakomybės principus savo veikloje bei kelti socialiai atsakin-
gos veiklos prestižą.

Prie ĮSA politikos Lietuvoje skatinimo prisideda ir Lietuvos kolegijų ir universitetų dėstytojai. 2007 m. LR 
Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos užsakymu atlikto tyrimo metu, buvo išsiaiškinta, kad ĮSA ar giminin-
gos jai disciplinos dėstomos Lietuvos universitetuose ir kolegijose. 

Pagrindinius  ES šalių skirtumus ĮSA srityje, visas pagrindines ĮSA skatinimo priemones, ĮSA skatinimo skai-
drumo užtikrinimo veiksnius,  pateikiau 1  lentelėje.

1 lentelė 
Lietuvos ir ES šalių praktikos palyginimas ĮSA kontekste

Jungtinės 
Karalystės

Belgija Olandija Latvija Lietuva

ĮSA skatinimas

Vyriausybėje veikia 
ĮSA ministras;
Sukurtos Verslo 
aplinkos ir sociali-
nės iniciatyvos,
Atliekami tyrimai,
Parengtas specialus 
praktinis priemonių 
rinkinys,
Suteikiamos lengva-
tos verslui,
Sukurti vadybos 
metodai;
Įsteigtas metinis 
meistriškumo apdo-
vanojimas 

žinomumo didi-
nimas;
Atliekami tyrimai
Įkurti Socialinės ir 
darnios ekonomi-
kos fondai; 
Įkurtas Skaitmeni-
nis žinių centras, 
t.y. virtualus fo-
rumas 

žinomumo didini-
mas, platinimas.
Įsteigtas MVO 
centras, intensy-
viai platinantis  
informaciją apie 
ĮSA
Priklauso JT pa-
sauliniam susita-
rimui

žinomumo didi-
nimas;
Tyrimai;
Suteikiamos len-
gvatos verslui,
Veikia Nacionali-
nė Trišalė taryba,
JT sukurtame Pa-
sauliniame susita-
rime dalyvauja 13 
įmonių;
Parengtas ĮSA 
specialus vado-
vas;
Apdovanojamos 
geriausios įmonės

žinomumo didini-
mas;
Atliekami tyrimai
Veikia Nacionalinė 
Trišalė taryba
JT sukurtame Pasau-
liniame susitarime 
dalyvauja 45 įmo-
nės;
 Aiškiai specializuo-
tas ĮSA skyrius,
Išleistas leidinys 
„Atsakingo verslo 
praktika“,
Įsteigtas Nacionali-
nis atsakingo verslo 
apdovanojimas 

ĮSA skaidrumo 
užtikrinimas 

Normos ir kodeksai,
Metinis pranešimas;
Atliekamas prekių 
ir paslaugų ženkli-
nimas;
Skatinamas atsakin-
gas investavimas.

Sukurtas bendras 
„socialiai atsa-
kingos įmonės“ 
ženklas;
Vykdomas soci-
aliai atsakingas 
investavimas; 

Skatinamas atsa-
kingas investavi-
mas.
Metinės socialinės 
atsakomybės atas-
kaitos

Rengiamos metinės 
socialiai atsakingų 
įmonių ataskaitos,

ĮSA skatinančios 
politikos vysty-
masis 

Viešieji pirkimai;
Prekybos ir eksporto 
politika 

Darni plėtra,
Viešieji pirkimai;
Prekybos ir eks-
porto politika; 

Pirkimų, atsižvel-
giančių į aplinko-
sauginius ir soci-
alinius kriterijus, 
skatinimas,

Darni plėtra;
Aplinkosaugos 
politika;
Prekybos ir eks-
porto politika; 

Viešieji pirkimai;
Prekybos ir eksporto 
politika

Šaltinis: sudaryta autorės.

Empirinių tyrimų, ĮSA kontekste, analizė 

Socialinės atsakomybės tendencijas tarp įmonių, ĮSA plėtojimo ir įgyvendinimo galimybes geriausiai galima 
nustatyti atlikus tyrimus ir apklausas. Lietuvoje empirinių tyrimų ĮSA klausimais iš ties negausu, dauguma jų 
vykdoma Socialinės apsaugos ir Darbo ministerijos užsakymu.



52 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Galima išskirti tris didesnės apimties tyrimus:
• Pasaulio banko 2005 metais atliktas tyrimas „Ką verslas mano apie įmonių socialinę atsakomybę? I dalis: 

Požiūris ir praktika Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje“. Šio tyrimo metu buvo apklausta 300 Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
įmonių. Iš viso Lietuvoje tyrime dalyvavo 80 įvairaus dydžio įmonių. Tyrimo tikslas buvo nustatyti, kaip privatus 
sektorius suvokia įmonių socialinę atsakomybę ir kaip tai pritaiko praktiškai (What Does Business Think about 
Corporate Social Responsibility? Part I: Attitudes and Practices in Estonia, Latvia and Lithuania, 2007).

• Įmonių socialinės atsakomybės padėties Lietuvoje bazinis tyrimas (2007 m.). Tyrimas buvo atliktas, 
įgyvendinant regioninį ĮSA tyrimą 8 šalyse: Lenkijoje, Bulgarijoje, Vengrijoje, Lietuvoje, Slovakijoje, Kroatijoje, 
Makedonijoje, Bulgarijoje ir Turkijoje pagal projektą „ĮSA praktikos skatinimas naujose ES valstybėse narėse ir 
šalyse kandidatėse kaip harmonizavimo, konkurencingumo ir socialinės sanglaudos užtikrinimo ES priemonė“. 
Pagrindinis šio tyrimo tikslas buvo įvertinti Lietuvoje veikiančių įmonių socialinės atsakomybės (ĮSA) lygį (Ba-
seline study on Corporate social responsibility Practices in Lithuania, 2007)

Šis tyrimas unikalus Lietuvos kontekste, nes nagrinėja ĮSA įgyvendinimo lygį ir pristato išsamią analizę apie 
ĮSA praktiką formuojančius veiksnius. Tai pirmas išsamus ĮSA tyrimas, kuriuo siekiama pateikti ne vien faktus, 
bet ir gilesnę analizę.

• Nuo 2007 m. sausio mėn., 17 d., Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje buvo pradėtas įgyvendinti Europos Ko-
misijos iš dalies finansuojamas projektas „Bendros socialinės atsakomybės tendencijos tarp mažų ir vidutinių 
įmonių Baltijos šalyse“, kurio tikslas - išsiaiškinti, kiek bendros socialinės atsakomybės idėjos yra paplitusios 
tarp Lietuvos mažų ir vidutinių verslo įmonių. Projekto metu buvo siekiama nustatyti, kaip mažų ir vidutinių 
įmonių vadovai supranta bendros socialinės atsakomybės naudą ir taikymo galimybes savo versle. Tai pirmasis 
projektas Baltijos šalyse, skirtas mažų ir vidutinių įmonių socialinės atsakomybės vertinimui ir populiarinimui. 
(Projekto „Bendros socialinės atsakomybės tendencijos tarp mažų ir vidutinių įmonių Baltijos šalyse”  aprašy-
mas, 2007).

Pasaulinio banko vykdyto tyrimo apie ĮSA pabaltyje metu nustatyta, kad mūsų regiono bendrasis sektorius 
yra konkurencingas, stipriai orientuotas į rinką ir visai nebūtinai visuomeninis ar altruistiškas. Vis dėlto, jis yra 
pasiruošęs tapti socialiai atsakingu, tačiau tam nepakanka ekonominės paskatos.

Socialinė atsakomybė, kaip reiškinys yra palyginti naujas, tiek Lietuvoje, tiek Baltijos šalyse ir naujose ES 
narėse, tai parodo ir tyrimo rezultatai.

• ĮSA vaidmenį supranta apie 80 proc. smulkių ir vidutinių įmonių, apie 50 proc. yra girdėję, kas yra 
įmonių socialinė atsakomybė.

• Tik nedidelė dalis apklaustųjų (28 proc.) nurodo, kad jie įgyvendina kokią nors socialinės atsakomybės 
programą. Iš jų 54,9 proc. sakė tą darantys daugiau nei tris metus, 25,2 proc. - apie du metus ir 19,9 proc. - 
apie metus laiko.

Tačiau kita vertus, įmonių vadovai supranta socialinį įmonės vaidmenį ir pripažįsta, kad pelno siekimas turi 
būti subalansuotas su socialinėmis įvairių pusių reikmėmis (2 pav.).

ĮSA padėties Lietuvoje bazinio tyrimo rezultatai rodo, kad Jungtinių Tautų vystymosi programa yra viena iš 
pagrindinių ĮSA skatintojų Lietuvoje. Asociacija “Investuotojų forumas” taip pat aktyviai veikia šioje srityje kaip 
JTVP parneris. Lietuvoje dar buvo sukurtas tinklas, veikiantis kaip Jungtinių Tautų pasaulinio susitarimo (UN 
Global Compact) tinkle sudėtinė dalis, tačiau jis vis dar išgyvena inkubacinį laikotarpį ir pilnai neišnaudoja 
savo potencialo.

Taip pat 2007 m. JTVP Lietuvoje užsakymu buvo atliktas tyrimas „Lietuvos Respublikos teisinės bazės ana-
lizė dėl įmonių socialinę atsakomybę skatinančių ir trukdančių veiksnių“. Šis tyrimas aktualus tuo, kad verslo 
atstovų nuomone vienas iš pagrindinių veiksnių, ribojančių socialinės atsakomybės plėtrą Lietuvoje, susijęs su 
įstatymine baze. Dalis verslo atstovų išreiškė poziciją, kad kaštai ir reguliacinių iniciatyvų trūkumas yra pagrin-
diniai trukdžiai jų socialiai atsakingoms iniciatyvoms, jie taip pat mano, kad mokestinės paskatos labiausiai 
stimuliuotų įmonių socialiai atsakingą verslą. 

2007 metais Darbo ir socialinių tyrimų institutas, bendradarbiaudamas su Organizacijų socialinės atsako-
mybės institutu ir Jungtiniu Verslo etikos centru atliko tyrimą dėl galimybės integruoti ĮSA į mokymo programas, 
skirtas verslininkams, vadybininkams bei viešojo administravimo sektoriaus darbuotojams. Buvo atlikta moky-
mo/studijų programų analizė socialiai atsakingo verslo koncepcijų įtraukimo požiūriu (nagrinėta 12 universite-
tų ir 11 kolegijų programos); tirta ĮSA specializacijos (profesijos) užsienio šalyse patirtis, ĮSA specialistų profilis 
ir jų charakteristikos organizacijose, turinčiose savo struktūrose ĮSA pareigybes. Taip pat buvo ištirta, kokios 



53Aelita DAMBRAUSKIENĖ
Socialiai atsakingo verslo skatinimas ir įgyvendinimas Lietuvoje

tam sąlygos yra susidariusios Lietuvoje, kokios mokymo (studijų) programos egzistuoja ir kaip būtų galima 
tobulinti ĮSA programų rengimą bei kelti dalyko dėstymo kokybę Lietuvoje.

2 pav. Įmonės vaidmens visuomenėje supratimas

Šaltinis: What Does Business Think about Corporate Social Responsibility? Part I: Attitudes and Practices in Estonia, Latvia and Lithuania 
(2007).

 Tyrimo rezultatai pagrindžia, kodėl vadybininkams būtinos kompetencijos ĮSA srityje, įrodoma, jog Lietu-
voje taip pat pribrendo poreikis vykdyti ĮSA specialisto funkcijas, tiek sekant ES pavyzdžiu, tiek – svarbiausia – 
tenkinant Lietuvos ūkio reikmes. Jungtinėse Karalystėse studentai jau  gali įgyti ĮSA vadybininko (tarnautojo) 
kvalifikaciją ir tai gali padaryti net 21 auštosiose mokyklose. Taip pat Jungtinėse karalystėse ĮSA programa dės-
toma ir kitos specializacijos žmonėms, kuri gali turėti skirtingus pavadinimus: „Verslas ir visuomenė“, „Verslo 
etika“, “Socialinė verslininkystė“ ir pan. Šie dėstomi dalykai padeda įsisavinti ĮSA koncepciją, įgyti žinių ir 
įgūdžių kaip socialinę atsakomybę galima pritaikyti įmonėje. 

Tiriant Lietuvos aukštųjų mokyklų mokymo (studijų) programas, buvo išsiaiškinta, jog nemažai išvardintų 
disciplinų dėstoma ir mūsų universitetuose bei kolegijose. Tačiau ne visose mokyklose šioms disciplinoms 
suteikta vienoda prasmė. 

Taigi, dabartinės padėties tyrimai rodo, jog, kol kas trūksta ĮSA praktiniam įgyvendinimui žinių  ir kompeten-
tingų šios funkcijos vykdytojų. Poreikis formuotis ĮSA politikai Lietuvoje yra tikrai didelis, tačiau subjektyvus jo 
suvokimas kol kas dar atsilieka nuo gyvenimo dinamikos. Dauguma tyrimų yra atlikta 2007 m. kada buvo plačiau 
pradėta kalbėti apie socialinę atsakomybę, todėl tyrimai ĮSA srityje ir toliau turėtų būti plėtojami, kad būtų galima 
įvertinti kokia linkme keičiasi socialinės atsakomybės skatinimo ir įgyvendinimo politika Lietuvoje. 

Išvados

• Akivaizdu, kad Lietuvoje susidarė situacija, kuomet vis didėjantis visuomenės ir kitų suinteresuotų organi-
zacijos narių spaudimas bei blogėjanti ekologinė situacija skatina įmones imtis socialinės atsakomybės.

• Daugelio šalių praktika rodo, kad įmonės, įgyvendinančios ĮSA, prisideda prie darbo vietų kūrimo ir 
darbo sąlygų gerinimo, darbuotojų teisių užtikrinimo, mokslo plėtojimo ir technologinių inovacijų vystymo bei 
aplinkos išsaugojimo, taigi socialinė atsakomybė duoda naudos ir įmonėms ir visai visuomenei.

• Lietuvoje pagrindinį vaidmenį įmonių socialinės atsakomybės skatinime atlieka Socialinės apsaugos 
ir darbo ministerija, taip pat didelį indėlį įneša ir Jungtinių Tautų sukurtas Pasaulis susitarimas, kuris padeda 



54 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

įmonėms dalintis ĮSA geros praktikos pavyzdžiais. Kiekvienais metais organizacijos už gerus socialinės atsako-
mybėje pasiektus rezultatus ir už pastangas būti etiškomis yra apdovanojamos nacionaliniame atsakingo verslo 
apdovanojimo ceremonijoje.

•  Įmonių socialinės atsakomybės klausimais Lietuvoje atliktų tyrimų analizė leidžia teigti, kad dar dau-
guma verslo organizacijų nesupranta ĮSA reikšmės, kad ĮSA būklę galima apibūdinti kaip atskirų ĮSA pobūdžio 
veiklų  sąrašą ir, kad teisinėje bazėje yra trukdančių veiksnių, kurie sunkina ĮSA skatinimą.

• Palyginus socialinės atsakomybės skatinimo ir įgyvendinimo galimybes Lietuvoje su ES šalimis ir re-
miantis atliktų tyrimų analize, galima būtų išsakyti keletą rekomendacijų, kurios, mano nuomone, padėtų 
pasitarnauti tolimesniam ĮSA skatinimui. Įmonių socialinės atsakomybės plėtrą reiktų skatinti šiose srityse: 

- Žinomumas. Kadangi Lietuvoje vis dar trūksta supratimo ir informacijos apie socialinę atsakomybę, rei-
kia ir toliau rengti forumus, seminarus ir mokymus ĮSA tematika, sutelkiant didesnį dėmesį ĮSA populiarinimui 
tarp smulkaus ir vidutinio verslo atstovų. Būtina skatinti įmonių gebėjimus vykdyti ĮSA praktikas, atsižvelgiant 
į jų specialius poreikius, suteikiant informaciją: kokią verslas gaus naudą, ilgalaikėje perspektyvoje iš pagerė-
jusių santykių su vartotojais ir tiekėjais, kaip pagerės santykiai su vietos bendruomene

- Kompetencija. Reiktų integruoti įmonių socialinės atsakomybės principus į švietimo sistemą, nes taip 
galima palaipsniui pasiekti, kad socialiniais atsakomybės principais išugdytas jaunimas taptų atsakingais versli-
ninkais. Reiktų parengti įmonių socialinės atsakomybės (ĮSA) specialistus, galinčius įvertinti organizacijos stra-
tegiją per ĮSA prizmę, konsultuoti įmonės/organizacijos vadovybę bei darbuotojus dėl ĮSA galimybių ir rizikos 
organizacijos veikloje.

- Sąlygų sudarymas. Užsienio valstybių praktika rodo, kad labiausiai valstybė gali paskatinti socialinį 
atsakingumą per viešuosius pirkimus ir mokestines lengvatas. Taigi reikia pasiekti, kad Lietuvoje žalieji viešieji 
pirkimai taptų realybe ir kad būtų sudarytos mokestines lengvatos verslui, taikančiam savo veikloje socialinės 
atsakomybės principus. Lietuvoje įmonių socialinės atsakomybės vystymui nėra suteiktas teisinis pagrindas, 
todėl reiktų peržiūrėti įstatymus arba, kaip nagrinėtose valstybėse priimti atskirą socialinių iniciatyvų skatinimo 
įstatymą, kuris skatintų įmones investuoti į socialiai atsakingą veiklą, įgyvendinti ir plėtoti socialines iniciaty-
vas.

Literatūra
1. Baranauskas, Sesickas ir Stukas (2007). Lietuvos respublikos teisinės bazės analizė dėl įmonių socialinę atsakomybę 

skatinančių ir trukdančių veiksnių. Vilnius: Apex Legal, 2007, p.120 
2. Bonne, L. E., Kurtz D.L. (1992) Management. New York: MCGraw – Hill.
3. European Communities (2007). Corporate Social Responsibility National public policies in the European Union, 

Luxemburg:Office for official Publications of the Europien Communities.
4. Europos Komisijos įmonių generalinis direktoratas (2007). Mažų ir vidutinių įmonių bendros socialinės atsakomybės 

vadovas.
5. Friedmann, M. (2000). The social responsibility of business is to incerease its profits. http://alonso.stfx.ca/nmalby/

Courses/BSAD%20101/Friedman%20article.doc.
6. Holme, L, Watts, R. (2000). Corporate Social Responsibility: Making Good Business Sense. The World Business Coun-

cil for Sustainable Development. .
7. Įmonių socialinės atsakomybės padėties Lietuvoje bazinis tyrimas (2007). JT vystymosi programos projektas. Vilnius: 

Viešosios politikos ir vadybos institutas
8. ISM Konferencija (2009) Green INC: Šiandien verslą kuriame atsakingai.
9. ĮSA mokymo (studijų) programų ir specializacijos įvedimo bei vadybos krypties mokymo programų tobulinimo galimy-

bės, http://www.dsti.lt/tyrimai.html
10. JTVP (2006) Communication.
11. Jungtinių Tautų Vystymosi Programa (2009). ĮSA Lietuvoje.Nacionalinis atsakingo verslo apdvanojimas ir 2008 gerosios 

praktikos pavyzdžiai.
12. Įmonių finansinės atskaitomybės įstatymas (2007) Valstybės žinios, nr. 68-2655.
13. Kotler, P. (1989). Social Marketing: Strategies for Changing Public Behavior, Free Press: New York. 
14. Lietuvos Respublikos ūkio ministerija (2007). Taikomojo mokslinio tyrimo “Socialinių iniciatyvų versle analizė: nauda, 

kaštai, įtaka verslui ir visuomenei” ataskaita, http://www.ukmin.lt/lt/svv/doc/ISA_Ataskaita_v5.pdf
15. McWilliams, A., Siegel, D. D., Wright, P. M. McWilliams (2006). Corporate Social Responsibility:Strategic Implications 

// Journal of Management Studies, Vol.43 No.1 p.58
16. Paludan, J. Pt. (2005). Corporate Social Responsibility  http://www.cifs.dk/scripts/artikel.asp?id=1267&lng=2.



55Aelita DAMBRAUSKIENĖ
Socialiai atsakingo verslo skatinimas ir įgyvendinimas Lietuvoje

17. Ralston, A. D., Maignan, I. (2002). Corporate social responsibility in Europe and the U.S.: Insights from Businesses“ 
Self-presentations“.Journal of International Business Studies, Vol.33. p. 49.

18. Socialinės apsaugos ir Darbo ministerija. Atsakingo verslo praktika. http://www.socmin.lt/index.php?-211085659
19. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Įmonių socialinė atsakomybė (ĮSA) http://www.socmin.lt/index.

php?1398296752.
20. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija. Projekto „Bendros socialinės atsakomybės tendencijos tarp mažų ir vidutinių 

įmonių Baltijos šalyse”  aprašymas http://www.socmin.lt/index.php?1998324661.
21. The European Coalition for Corporate Justice. Corporate social responsibility at EU level.http://www.europarl.europa.

eu/meetdocs/2004_2009/documents/dv/eccadvocacybriefing112006_/eccadvocacybriefing112006_en.pdf
22. UNDP (2007). Baseline Study on Corporate social Responsibility practices in Lithuania. Prieiga per internetą http://

europeandcis.undp.org/poverty/show/B5369781-F203-1EE9-B7F80C3A52159FBA
23. What Does Business Think about Corporate Social Responsibility? Part I: Attitudes and Practices in Estonia, Latvia and 

Lithuania (2007), http://www.lm.gov.lv/upload/darba_devejiem/csr_060220_estonia_latvia_lithuania.pdf.
24. Williams, B., Werther, Jr., Chandler, D. (2005). Strategic Corporate Social Responsibility: Stakeholders in a Global 

Environment. Sage Publications, Inc, p.384. ISBN 9781412913720

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Dalia Štreimikienė (VU)

Aelita DAMBRAUSKIENĖ

PROMOTION AND IMPLEMENTATION OF SOCIALLY RESPONSIBLE BUSINESS IN LITHUANIA

Summary

The scale of cultural values of the organizations in the advanced countries has expanded recently significantly in the XX 
century. The organizations began comprehend clearly that they are the part of the social system and that relations between 
the organization ant the society, and between different systems (ecosystem, technical) are very important. Therefore, in 
the scale of the organizational values the new value like social responsibility has appeared. The idea of the responsible 
business is relevant for Lithuanian businessmen and all the world businessmen as the factor which may increase the 
competetiveness between the companies. This idea may assist to improve relations with consumers, partners, investors and 
insure the stability of the business.
The author in this work on the grounds of the studies Lithuanian and foreign authors discloses the concept of the social 
responsibility, its importance to modern business. The author also compares in this work situation in Lithuania and in other 
countries (the United Kingdom, Holland, Belgium, Latvia) on the subject of ĮSA. The author analyses the achievements in 
promoting social responsibility and ĮSA initiatives which the organizations need to promote and implement according to 
foreign practice.





Monika DIDŽGALVYTĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Migracijos samprata teoriniu aspektu

Įvadas

Užimtumas ir migracija – tai dvi svarbiausios temos Europoje (European Opinion Research Group, 2004). Pa-
didėjęs ES šalių narių, kurių ekonominis lygis gerokai skiriasi, skaičius gali lemti didesnę darbo jėgos migraciją. 
Šiame kontekste akcentuojama nekvalifikuotos arba žemos kvalifikacijos darbo jėgos migracija. Kol vyksta 
Centrinės ir Rytų Europos šalių diskusijos, didelis dėmesys skiriamas žemos kvalifikacijos darbo jėgos migra-
cijos statistinei apskaitai. Anot M. Piracha ir R. Vickerman (2004), kompetentingų darbuotojų emigracija iš 
ekonomiškai mažiau išsivysčiusios į labiau išsivysčiusią šalį turi ir teigiamą, ir neigiamą poveikį jų gimtosioms 
šalims. Nors emigracija gali užtikrinti geresnį gyvenimą tiems, kurie nusivylę gimtosios šalies ekonomikos au-
gimo tempais, tai taip pat reiškia, kad šios šalys netenka geriausių žmonių. Investicijos į švietimą iš neturtingų 
šalių nukreipiamos į turtingąsias šalis, kas lėtina neturtingų šalių vystymąsi (Piracha, Vickerman, 2004). Kita 
vertus, jei migracija yra trumpalaikė, įgūdžių įgijimas užsienyje gali turėti ilgalaikį teigiamą poveikį gimtosios 
šalies vystymuisi. Kvalifikuotos darbo jėgos migracija tarptautiniu mastu gali būti teigiama naujoms ES šalims. 

Tyrimo objektas – migracija. 
Tyrimo tikslas – išanalizuoti ir pristatyti migracijos teoriją ir modelius.
Darbo uždaviniai:
1. Sistematizuoti migracijos sampratą; 
2. Įvertinti pagrindines migracijos teorijas.
Tyrimo metodai – sisteminės literatūros, statistinių ir verbalinių dokumentų apie pasaulio ir Lietuvos migra-

ciją, antrinių šaltinių duomenų analizė.

Migracijos samprata

Migracija – tai ilgalaikis gyvenamosios vietos pakeitimas, kuris apima naujakurius, laikinus darbuotojus, prie-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13

1 pav. Šalies išsivystymo įtaka migracijai
Šaltinis: Zelinsky (1971).



58 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

globsčio ieškotojus, studentus ir nelegalius atvykėlius, kurie šalyje ketina pasilikti trumpam ar ilgam laikotar-
piui – visus kertančius nacionalines sienas (International Development Information Centre). 

1 paveiksle iliustruota, kaip šalies išsivystymo lygis susijęs su tarptautine migracija. Iš paveikslo matyti, kad 
išsivystymo didėjimas iš pradžių labai stipriai įtakoja didelius emigracijos srautus iš šalies. Ilguoju laikotarpiu, 
kuomet šalis pasiekia aukštą išsivystymo lygį, emigracija pradeda mažėti, o imigracija į šalį didėti. Galiausiai 
imigracija viršija emigraciją ir neto migracija tampa teigiama.

Analizuojant literatūrą paaiškėjo, kad migraciją galima skirstyti ne tik į trumpalaikę ar ilgalaikę, bet ir į 
tolimąją bei artimąją migraciją, migracijos nagrinėjimas yra tarpdisciplininis. Tokios mokslinės sritys, kaip 
sociologija, politikos mokslai, istorija, ekonomika, geografija, demografija, psichologija ir teisė, apžvelgia įvai-
rius migracijos aspektus.

2 pav. Skirtingos migraciją tyrinėjančios sritys

Šaltinis: Castles, Miller (1998).

Kiekviena disciplina (2 pav.) skirtingai aiškina migraciją. Nepaisant to, visapusiškam migracijos supratimui 
reikalingas kiekvienos disciplinos indėlis (Castles, Miller, 1998). Be to požiūriai apie migracijos kilmę ir egzis-
tavimą yra skirtingi.

Migracijos teorijų skirstymas pateikiamas 3 paveiksle.

3 pav. Migracijos teorijos

Pastaba: paveikslas sudarytas autorės, remiantis įvairiais šaltiniais.



59Monika DIDžGALVYTĖ
Migracijos samprata teoriniu aspektu

Migracijos kilmės teorijos

Literatūroje egzistuoja teorijos, kurios paaiškina migraciją ir jos sukeltas problemas. Migracijos kilmę aiškina 
tokios teorijos kaip: neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija (Lewis, 1954; Todaro, 1976), darbo rinkos 
segmentavimo teorija (Piore, 1979), naujosios darbo jėgos migracijos ekonomikos teorija (Stark, 1991), socia-
linio kapitalo teorija (Massey, Golding, Durand, 1994) ir pasaulio sistemų teorija (Wallerstein, 1984; Massey, 
1990). Tuo tarpu, socialinio tinklo ir daugiašalių erdvių teorija (Hugo, 1981; Massey, 1990) aiškina, kodėl 
migracija yra ilgalaikis reiškinys.

Toliau pateikiamas bendras pagrindinių požiūrių ir teorijų supratimas apie migracijos atsiradimą. Tačiau, 
prieš pradedant nagrinėti migracijos teorijas, būtina paminėti, kad tiktai skirtingų teorijų ir požiūrių derinimas 
gali paaiškinti visą migracijos procesą.

Neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija. Neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija yra pati seniau-
sia tradicinė teorija, aiškinanti darbo jėgos judėjimą. 1880-aisiais geografas Ravenstein parengė statistinius mi-
gracijos įstatymus, tačiau pagrindiniai šios teorijos tyrinėtojai yra Lewis (1954) ir Todaro (1976). Ši teorija visų 
pirma reiškia individualų požiūrį. Racionalus mąstymas, kiekvieno migranto naudos maksimizavimo siekimas, 
yra pagrindinė teorijos mintis (Faist, 1997). Migruojama tuomet, kada asmuo, ar šeima tikisi didesnės naudos 
iš migracijos, o ne pasilikdamas savo šalyje (Straubhaar, 1994). Vadinasi, sprendimo priėmimo procesas yra 
paremtas racionaliu išlaidų ir naudos palyginimu migracijos ir nemigracijos atveju. Dėl to ši teorija sako, kad 
migrantas turi visą reikalingą informaciją apie padėtį kitose šalyse (Pries, 2003). 

Pasak neoklasikinės ekonomikos, ši migracijos teorija aiškina, kad kiekviena šalis eksportuoja tokias gėry-
bes, kurių turi daugiausiai, ir šis procesas veda link ekonomikos pusiausvyros (Smith, 1776). Šioje situacijoje 
tai reiškia, kad migracijos srautų skirstymas iškyla tuomet, kai individas ieško geriausios šalies migruoti. Pana-
šiai, šie ekonominiai skirtumai tarp įvairių šalių turėtų būti pakankami norint generuoti natūralius migracijos 
srautus, kurie suvienodintų darbo užmokesčius ir sąlygas, ir tokiu būdu sukurtų naują ekonomikos pusiausvyrą. 
Vadinasi, migracija egzistuos iki tol, kol darbo rinkos ir pajamų lygis bus adaptuotas tarptautiniu mastu (Castles 
ir kt., 1998).

Nors šis neoklasikinis požiūris yra labai senas ir bendras, tačiau jis vistiek išlieka gana svarbus ir yra pagrin-
das tolimesniems tyrimams. Neoklasikiniu požiūriu paremtos teorijos dažnai yra vadinamos kompleksiniais 
stūmos-traukos modeliais. Stūmos veiksniai skatina žmones išvykti iš savo šalies, tuo tarpu traukos veiksniai 
vilioja žmones į tam tikrą užsienio šalį. Viena vertus, stūmos veiksniai susideda iš demografinio augimo, žemų 
gyvenimo standartų, ekonominių galimybių stokos ir politinių slopinimų. Kita vertus, darbo jėgos paklausa, že-
mės naudingumas, geros ekonominės galimybės ir politinė laisvė yra priskiriami prie traukos veiksnių. Stūmos 
ir traukos veiksnių sąveika pavaizduota 4 paveiksle.

4 pav. Kompleksinis stūmos–traukos modelis

Šaltinis: Castles ir kt. (1998).

 
Modeliai ir teorijos, paremtos neoklasininiu požiūriu, mokslininkų (tokių kaip Sassen (1988), Boyd (1989), 

Portes ir Rumbaut (1990)) dažnai yra kritikuojami kaip pernelyg supaprastinti ir negalintys paaiškinti darbo 



60 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

jėgos judėjimo ar numatyti tolimesnės migracijos (Castles ir kt., 1998). Jie sako, kad neoklasikinis požiūris 
neatsižvelgia į tai, jog kai kurie įgūdžiai gali būti naudojami tik regioniškai. Vadinasi, migranto galimybės 
priimančioje šalyje nėra tokios geros kaip savo valstybėje. Be to, šios teorijos pobūdis nepaaiškina, kodėl eg-
zistuoja tarptautinis įvairiapusiškumas tarp darbo pasiūlos ir pajamų lygio. Vis dėlto, šių argumentų svarstymas 
yra labai svarbus norint suprasti migracijos procesą. Keista tai, kad nors tarp tarptautinių pajamų lygio ir yra 
didžiuliai skirtumai, proporcingai tik nedidelė dalis žmonių iš tikrųjų migruoja (Faist, 1997). Be to, empiriniai 
duomenys gali patvirtinti neoklasikinį požiūrį, kad migruoja ne pasaulio vargingiausi, bet labiau išsilavinę 
žmonės (O’Neill, 2003). Pavyzdžiui, migracijos srautai tarp Šiaurės ir Pietų Europos yra palyginti maži, nors 
skirtumai tarp pajamų lygio yra tikrai dideli, ir tik keletas politinių migracijos barjerų. Galiausiai, tarptautinis 
pajamų lygis nesukelia pusiausvyros, kaip teigia teorija, o priešingai, ją dar labiau atitolina (Massey, Arango, 
Hugo, Kouaouci, Pellegrino, Taylor, 1998). 

Darbo rinkos segmentavimo teorija. Piore (1979) darbo rinkos segmentavimo teorija yra glaudžiai susi-
jusi su neoklasikinės ekonomikos požiūriu. Vis dėlto, be objektyvių ir ekonominių aspektų, ši teorija taip pat 
atsižvelgia ir į subjektyvius, socialinius aspektus (Pries, 2003). Lyginant su neoklasikine ekonomikos teorija pa-
grindinis skirtumas yra teorinis darbo rinkos skirstymas industrializuotose šalyse. Darbo rinkos segmentavimo 
teorija pastebi, kad postindustriniai pokyčiai segmentuoja darbo rinką į dvi dalis: prestižinius, gerai apmoka-
mus aukštos kvalifikacijos darbus ir neprestižinius, nesaugius, mažai apmokamus, kvalifikacijos nereikalau-
jančius darbus. Pirmuosius atlieka išsilavinę vietiniai gyventojai. Į antruosius veržiasi imigrantai, kuriems tokia 
perspektyva patrauklesnė nei likti savo kilmės šalyje. Tokia migracija yra valdoma paklausos, o ne pasiūlos, ir 
dažnai būna laikina. Trukdžiai laisvai judėti darbo jėgai skatina migrantus įsitvirtinti ir pasilikti priimančioje 
šalyje (Parnreiter, 2000).

Palyginti su neoklasikine ekonomikos teorija, sprendimų priėmimo procesas darbo rinkos segmentavimo 
teorijoje yra mažiau individualus ir labiau priklausomas nuo priimančios šalies pramonės įpročių samdant 
imigrantus.

Naujoji darbo jėgos migracijos ekonomika. Iš pavadinimo aišku, kad naujoji darbo jėgos migracijos eko-
nomika, kaip ir dvi pastarosios, remiasi ekonomika. Šios teorijos, kurią išrado Oded Stark (1991), pagrindas yra 
ne vienas asmuo, bet greičiau šeima, kuri siunčia tą asmenį į tam tikrą priimančią šalį. Remiantis šia teorija ga-
lima teigti, kad migracija nėra reakcija į skirtingus tarptautinius pajamų lygius, bet greičiau tai reakcija į prastą 
dirbančiojo draudimą ir kapitalo rinkas savoje šalyje. Dažniausiai šeimos narių išsiuntimas į didesnį miestą ar 
užsienį yra vienintelė galimybė sumažinti riziką ir padidinti kapitalą. Ne skurdas, o papildomų pajamų poreikis 
yra varomoji migracijos jėga.

Taigi, pagal šią teoriją pagrindinė nauda yra pinigų perlaidos šeimos nariams iš priimančios šalies į savo 
valstybę. Paprastai šeimos nariams pervedamų pinigų srautai yra vienintelė galimybė modernizuoti šeimos 
verslą (Parnreiter, 2000). Be to, pinigų perlaidų srautai yra labai gera migracijos reklama, galinti įtakoti šeimos 
narių siuntimą dirbti į užsienį.

Socialinio kapitalo teorija. Anksčiau minėtose teorijose lemiami veiksniai yra arba makro lygio (visuotinio 
ir politinio) arba mikro lygio (asmeninės naudos užtikrinimas). Paprastai mikro lygio teorijos nepaaiškina, ko-
dėl migrantų skaičius skiriasi panašių ekonominių struktūrų šalyse. Kita vertus, makro lygio teorijos susiduria 
su sunkumais, kuomet aiškina, kodėl kai kurie šeimos nariai migruoja, o kai kurie ne. Todėl socialinio kapitalo 
teorija, išrasta Massey, Goldring ir Durand 1994m., papildomai paaiškina mezo lygmenį, kuris yra mikro ir 
makro lygmenų mišinys.

Ši teorija atskiria ekonominį, socialinį ir žmogiškąjį kapitalą (Faist, 1997). Ekonominis kapitalas – tai pini-
gai, akcijos ir įvairus materialus turtas, kuris gali būti perduodamas po visą pasaulį. Socialinis kapitalas apibū-
dina įvairių rūšių bendradarbiavimus, šeimyninius ar religinius santykius ir naudą, kurią gauna individas iš šių 
santykių. Tačiau socialinis kapitalas negali judėti tarp valstybių, jis yra tik vietinės reikšmės. Pavyzdžiui, šeimos 
narys dirbantis dailide gali padaryti tau paslaugą, jeigu kažką sutaisys tavo namuose, tačiau jis gali tai atlikti tik 
tuomet, jei gyvena netoliese. žmogiškąjį kapitalą (išsimokslinimą, žinias, įgūdžius) perduoti taipogi yra gana 
sudėtinga. Tam tikras potencialas gali būti naudojamas tik regioniškai, šalies mastu ar tam tikrose šakose (Faist, 
1997). Pavyzdžiui, žinojimas kaip auginti ryžius yra visai nenaudingas Vakarų Europoje.

Socialinio kapitalo teorija teigia, kad žmonės migruoja tik tuomet, kai tiki, jog visų trijų kapitalų (ekonomi-
nio, socialinio ir žmogiškojo) suma yra didesnė priimančioje šalyje, nei kilmės šalyje (Faist, 1997). Tai galėtų 
paaiškinti reiškinį, kodėl kai kurie žmonės nekeliauja į užsienį, nors ten jie ir galėtų gauti didesnes pajamas. 



61Monika DIDžGALVYTĖ
Migracijos samprata teoriniu aspektu

Yra svarbu paminėti, kad su rizika ir laukiama nauda susijusi migracija yra ne kas kita, kaip netikrumas ir ne-
saugumas (Straubhaar, 1994).

Pasaulio sistemų teorija. Priešingai nei prieš tai minėtose teorijose, pasaulio sistemų teorija susideda iš 
makro lygmens ir sociologinio požiūrio (Faist, 1997). Šios teorijos atsiradimas pagrįstas priklausomybės teo-
rija (Waldrauch, 1995). Vėliau tokį patį požiūrį pateikė Wallerstein (1984) ir Massey (1990). Pasaulio sistemų 
teorija teigia, kad migracija yra gyventojų judėjimas iš periferinių valstybių į centrą. „Centre“ stipresnė ekono-
mika, gimsta moksliniai išradimai, „centras“ gyventojus iš „periferijos“ traukia kultūriniu gyvenimu ir patrau-
klesnėmis perspektyvomis. Tokia migracija vyksta valstybių viduje (pvz., urbanizacija), o jos analogas yra ir 
tarptautinė migracija. Ši teorija gerai paaiškina mokslininkų ir tyrėjų emigraciją, o platesne prasme – ir aukštą 
kvalifikaciją turinčių darbuotojų išvykimą dirbti į užsienį (Massey, Arango, Hugo, Kouaouci, Pellegrino, Taylor, 
1998). Kaip rodo emigravusių mokslininkų, sugrįžusių į Lietuvą trumpalaikiams vizitams, apklausos rezultatai, 
postūmį išvykti duoda noras užsiimti moksline veikla pasirinktoje srityje (pvz., kai Lietuvoje išsamūs tokios 
krypties tyrimai paprastai neatliekami), susipažinti su mokslo tendencijomis pasaulyje, pasisemti tarptautinės 
patirties (Užsienio lietuvių rėmimo centras, 2007).

 Migracija yra pasaulio rinkos dalis, o tiksliau, darbo rinkos dalis. Akivaizdu, kad visada yra pigios dar-
bo jėgos rinka, ir dažniausiai migrantai siūlo savo įgūdžius už mažesnį darbo užmokestį nei vietiniai. Pinigų 
taupymas yra pagrindinė priežastis, dėl kurios pramonė ir valstybės vis dar samdo migrantus iš viso pasaulio 
(Parnreiter, 2000). Migrantai yra tarsi konkurentai vietiniams darbininkams ir taip daro spaudimą vietinei darbo 
rinkai. Be to, jei padidėja migrantų nedarbas, jie lengvai gali būti išsiųsti namo (Waldrauch, 1995).

 Spartėjanti globalizacija kišasi į migracijos procesus įvairiais būdais. Kaip jau buvo minėta anksčiau, 
vis daugiau ir daugiau žmonių yra atplėšiami iš namų ir priimančioje šalyje didėja užimtumo nepatikimumas. 
Dėl kapitalo, prekių ir informacijos srautų įvairios šalys auga panašiu tempu, kas migracijos srautus dar labiau 
supaprastina (Parnreiter, 2000). Nepaisant to, šalia asmeninių santykių taip pat egzistuoja ir ekonominiai, kul-
tūriniai, istoriniai ir kariniai tarpvalstybiniai santykiai.

Ilgojo laikotarpio migracijos teorijos

Visos aukščiau aprašytos teorijos aiškina migracijos atsiradimo priežastis. Tuo tarpu socialinio tinko ir kumu-
liatyvinio priežastingumo teorijos didesnį dėmesį skiria migracijos srautų nenutrūkstamumui ir nepriklauso-
mumui. Šios teorijos analizuoja ne migracijos atsiradimą, bet labiau priežastis, dėl kurių migracija egzistuoja 
ilguoju laikotarpiu. 

Socialinio tinklo ir daugiašalių erdvių teorija. Pagrindiniai socialinio tinklo ir daugiašalių erdvių teorijos 
tyrinėtojai yra Hugo (1981) ir Massey (1990). Ši teorija išstūmė iki tol vyravusį mąstymą apie nepasikartojantį 
gyvenamosios vietos keitimą, kurio pagrindinė migracijos priežastis priklauso tik nuo individo naudos mak-
simizavimo. Migracijos tinklai susideda iš visuomeninių ryšių, vienijančių migrantus, buvusius migrantus ir 
nemigrantus, esančius kilmės ar priimančiose šalyse, giminystės, draugystės ir bendruomeninių ryšių dėka 
(Massey, Arango, Hugo, Kouaouci, Pellegrino, Taylor, 1993). Tokiu būdu jie priklauso ne nuo struktūrinių są-
lygų, bet nuo meso lygmens (Haug, 2000). Tinklai vaizduoja socialinį kapitalą visiems dalyviams, ko pasekoje 
mažėja migracijos kaštai ir rizika, bei didėja darbo radimo galimybės užsienyje. Informacijos srautas tarp mi-
grantų ir jų gimtosios šalies gali supaprastinti darbo ir gyvenamosios vietos paieškas užsienyje, galų gale gali 
padėti sumažinti deportacijos riziką (Parnreiter, 2000).

Migrantų ryšiai atlieka dvigubą atrankos funkciją (Pries, 2003). Pirma, jie nešališkai įtakoja grandininę 
migraciją, motyvuojant likusius namuose sekti jau esamų migrantų pavyzdžiu. Antra, visa informacija yra glau-
džiai susijusi su individualių migrantų patirtimi priimančioje šalyje, todėl migrantai paprastai  yra paveikiami 
tik ribotos regioninės ir darbo jėgos orientacijos (Parnreiter, 2000).

Socialiniai kontaktai, kultūrinės tradicijos ir neatsiejami susijungimai priimančios bendruomenės viduje 
sukuria daugiašalio ryšio zoną migrantams (Pries, 2003). Daugiašalių erdvių teorija iliustruoja visuomeninį 
institucinio ir vyriausybinio ryšio partnerį ekonomikos globalizacijos procese. Integracija naudojama nebe 
asimiliacijos prasme, bet susivienijimų kontekste (Pries, 2003).

Kumuliatyvinio priežastingumo teorija. Kumuliatyvinio priežastingumo teorija – tai dar vienas požiūris, 
aiškinantis ilgojo laikotarpio migraciją. Pagrindinis šios teorijos atstovas yra Massey (1990). Teorija sako, kad 



62 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

kiekvienas migracijos atvejis keičia socialinį ir ekonominį kontekstą, tiek ir siunčiančioje, tiek ir priimančioje 
šalyje. Ši teorija taip pat teigia, jog šie pokyčiai pastoviai stabilizuoja migracijos procesą. Nors teorija pagrinde 
analizuoja sudėtines ir dinamiškas tarpusavio priklausomybes, ji taip pat pasisavina kelias aukščiau paminėtų 
teorijų idėjas. Anot Massey ir kt. (1993) yra šeši veiksniai, kurie galėtų būti tiesiogiai susiję su migracijos srautų 
nenutrūkstamumu:

1. Pajamų pasiskirstymas. Kai tik persiunčiamų pinigų srautai pasiekia namuose likusius šeimos narius, 
kitos toje pačioje bendruomenėje esančios šeimos tampa santykinai skurdesnės. Šis faktas gali padidinti tiki-
mybę, kad tokios šeimos taip pat nuspręs siųsti vieną ar kelis savo šeimos narius į užsienį. Kitos šeimos taip pat 
gali nukentėti nuo nuskurdinimo ir tokiu būdu inicijuojamas sniego gniūžtės efektas, kuris tęsis tik iki tol, kol 
nevienodas pajamų pasiskirstymas atsidurs naujoje pusiausvyroje.

2. žemės nuosavybės pasiskirstymas. Labai dažnai migrantai žemę perka gimtojoje šalyje už užsienyje už-
dirbtus pinigus. Vis dėlto, pajamos gautos užsienio šalyje paprastai yra didesnės už pajamas, kurias gali suteikti 
žemės ūkio produkcija. Dėl šios priežasties žemė nebus naudojama ir išliks nenaudinga, ko pasekoje sumažėja 
tradicinės agrarinės darbo jėgos poreikis, todėl padidėja migracijos srautai.

3. žemės ūkio produkcija. Jei šeima besiverčianti žemės ūkiu gauna pinigų perlaidas iš užsienio, jie gali 
persitvarkyti į kapitalistinį ūkį, daugiau investuoti į žemės ūkio techniką, melioraciją ir kt.  Vis dėlto, ši investi-
cija į turtą didina nedarbą žemės ūkyje, ko pasekoje didėja migracijos srautai.  

4. Migracijos kultūra. Šis terminas apibūdina migraciją kaip jungiamąją sąveikos grandį tarp siunčiančios 
ir priimančios šalies. Viena vertus, pasikeičia migrantų patyrimai ir lūkesčiai. Pakartotinos migracijos tikimy-
bė, po iš pradžių laikinos migracijos, padidėja, nes migrantai yra motivuoti tobulinti socialinį mobilumą. Kita 
vertus, migracija tampa neatskiriama siunčiančiosios šalies dalis, nes su migracija susijusios vertybės tampa 
bendruomenės vertybių dalimi (Massey ir kt., 1993). Dėl šios priežasties nusistovi nauji vartojimo ir kultūriniai 
įpročiai, ko pasekoje gali didėti susidomėjimas migracija. Šių dienų migrantai nebūtinai yra neturtingi, bet 
greičiau norintys praplėsti savo akiratį ir įgyti daugiau patirties.

5. Socialinis priskyrimas. Jei tik kuris nors darbas yra charakterizuojamas kaip migrantų darbas, vietiniai 
pradeda jo vengti. Toks požiūris atsiranda ne dėl tam tikro darbo ypatybių, bet greičiau dėl migrantų koncen-
tracijos tokiuose darbuose. Vis dėlto, poreikis užimti šias darbo vietas nemažėja ir todėl migrantų paklausa 
išlieka.     

6. Protų nutekėjimas ir protų laimėjimas. Priimančioji šalis turi naudos iš išsilavinusios darbo jėgos mi-
gracijos. Ryšium su žmogiškojo kapitalo akumuliacija atsiranda konkurencinis pranašumas, didėja produk-
tyvumas ir ekonomika auga (protų laimėjimas). Tuo tarpu siunčiančioje šalyje protų nutekėjimas veda link 
produktyvumo mažėjimo ir stagnacijos, ar dar blogiau, recesijos. 

Apibendrintai galima teigti, kad neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija pagrindiniais migracijos veiks-
niais laiko atstumo, demografinius skirtumus ir skirtingus pajamų lygius. Tačiau, dėl įvairių šių laikų keliavimo 
galimybių, atstumas nebėra kliūtis migracijai. Pajamų lygio skirtumai vis dar yra svarbūs aukštos kvalifikacijos 
darbo jėgai tam, kad gautų maksimalią naudą iš individualaus žmogiškojo kapitalo. Tuo tarpu nekvalifikuotai 
darbo jėgai pajamų lygio skirtumai yra tik viena iš daugelio priežasčių ir tikrai ne pati svarbiausia.

Dabartiniai migracijos tyrinėjimai akcentuoja, kad ne regioniniai skirtumai, bet greičiau vietinių struktūrų 
nepakankamumas skatina žmones migruoti. Siunčiančiosios šalies nauda yra darbo jėgos nutekėjimas ir pini-
ginės perlaidos, siunčiamos gimtojoje šalyje likusiems šeimos nariams. Deja, šie finansiniai srautai nesustiprina 
ekonomikos ir rinkos struktūros efektyvumo. 

Priklausomumo, pasaulio sistemų ir ilgojo laikotarpio migracijos teorijos migraciją mato kaip pasaulinės 
rinkos dalį, o skirtumus stengiasi apjungti, kad kuo tiksliau nustatytų didėjančius migracijos srautus ir kryptis. 
Šios teorijos pripažįsta, kad  globalizacija įtakoja didėjantį lankstumą, didesnį informacijos srautą ir darbo jė-
gos skilimą. Tokiu būdu pigi užsienio darbo jėga tampa nepakeičiama priimančios šalies ekonomikos dalimi. 
Galiausiai, tam tikri šiandieniniai mikro ir meso lygio mechanizmai yra atsakingi už ilgojo laikotarpio migra-
ciją.  

Pagrindinė priežastis, dėl ko nėra universalios teorijos, apibūdinančios migraciją, yra ta, jog migracija ne-
gali būti visapusiškai vienoda. Tam tikras migracijos srautas visada turi tik jam būdingas charakteristikas, kurios 
yra sudarytos struktūrinių ir besikeičiančių globalinių veiksnių dinaminio proceso metu. 



63Monika DIDžGALVYTĖ
Migracijos samprata teoriniu aspektu

Išvados

1. Gyventojų migracija – žinoma nuo seno, neatsiejama istorijos dalis. Migracija suvokiama kaip žmonių judė-
jimas vienoje valstybėje ar kertant jų sienas, ilgam ar trumpam laikotarpiui. Laikui bėgant, keičiasi migracijos 
mastai ir kokybė.

2. Migracijos kilmę aiškina tokios teorijos kaip: neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija, darbo rin-
kos segmentavimo teorija, naujosios darbo jėgos migracijos ekonomikos teorija, socialinio kapitalo teorija ir 
pasaulio sistemų teorija. Socialinio tinklo ir daugiašalių erdvių teorija aiškina, kodėl migracija yra ilgalaikis 
reiškinys. 

3. Socialinio tinko ir kumuliatyvinio priežastingumo teorijos didesnį dėmesį skiria migracijos srautų nenu-
trūkstamumui ir nepriklausomumui. Šios teorijos analizuoja ne migracijos atsiradimą, bet labiau priežastis, dėl 
kurių migracija egzistuoja ilguoju laikotarpiu.

4. Neoklasikinė migracijos ekonomikos teorija pagrindiniais migracijos veiksniais laiko atstumo, demogra-
finius skirtumus ir skirtingus pajamų lygius. 

Literatūra
1. Castles, S., Miller, M. J. (1998). The Age of Migration. International Population Movements in the Modern World. New 

York, London: The Guilford Press.
2. International Development Information Centre. Prieiga per Internetą: <http://www.acdi-cida.gc.ca/xpress/dex/dex9805.

htm>, (prisijungta 2009 02 10).
3. European Opinion Research Group EEIG. (2004). Eurobarometer 61 // Public Opinion in the EU-15, May 2004.
4. Faist, T. (1997). Migration in Contemporary Europe: European Integration, Economic Liberalization, and Protection. 

In: Jytte Klausen und Louise Tilly (Hg.): European Integration in Social and Historical Perspective 1850 to the Present. 
Boulder, CO: Rowman & Littlefield, 223-48.

5. Haug, S. (2000).  Classical and newer theories of migration // Working Papers – Mannheimer Center for European 
Social Research (30).

6. Hugo, G. J. (1981). Village-community ties, village norms, and ethnic and social networks: A review of evidence from 
the third world. In: DeJong GF, Gardner RW, editors. Migration Decision Making: Multidisciplinary Approaches to 
Microlevel Studies in Developed and Developing Countries. New York: Pergamon.

7. Lewis, W. A. (1954). Economic Development with Unlimited Supply of Labour // The Manchester School, Vol. 22. 
No. 2.

8. Massey, D. S. (1990). Social Structure, Household Strategies, and the Cumulative Causation of Migration // Population 
Index, Vol. 56, No. 1.

9. Massey, D.S., Arango, J., Hugo, G., Kouaouci, A., Pellegrino, A., Taylor, J.E. (1993). Theories of International Migration. 
A Review and Appraisal // In: Population and development Review 19.

10. Massey, D.S., Goldring, L. P., ir Durand, J. (1994). Continuities in Transnational Migration: An Analysis of Nineteen 
Mexican Communities // American Journal of Sociology, Vol. 99, No. 6.

11. Massey, D.S., Arango, J., Hugo, G., Kouaouci, A., Pellegrino, A., Taylor, J.E. (1998). Worlds in Motion. Understanding 
International Migration at the End of Millennium. Oxford.

12. O’Neill, K. (2003). Using Remittances and Circular Migration to Drive Development. Migration Policy Institute. Prieiga 
per Internetą: <http://www.migrationinformation.org/feature/display.cfm?ID=133>,  (prisijungta 2009 02 13).

13. Parnreiter, Ch. (2000). Theories and Research Approaches to Migration. Frankfurt and Main.
14. Piore, M. (1979). Birds of Passage: Migrant Labor and Industrial Societies. Cambridge.
15. Piracha, M., Vickerman, R. (2004). Immigration, Labour Mobility and EU Enlargement, working paper. Prieiga per 

Internetą: <Http://www.kent.ac.uk/econo-mics/research/1europe/RIIAChapter-final.pdf>, (prisijungta 2009 02 21).
16. Pries, L. (2003). International Migration. Bielefeld. 
17. Smith, A. (1776). The Wealth of Nations Chicago: University of Chicago Press, Book 1.
18. Stark, O. (1991). The Migration of Labor. Oxford.
19. Straubhaar, T. (2000). International mobility of the highly skilled: Brain Gain, Brain Drain or Brain Exchange. HWWA 

discussion paper of Hamburg.
20. Todaro, M. (1976). A Model of Labor Migration and Urban Unemployment in Less Developed Countries // The Ameri-

can Economic Review 59 (March 1969).
21. Užsienio lietuvių rėmimo centras. (2007). Užduotis Lietuvai: nuo protų nutekėjimo prie protų pritraukimo // Projekto 

“Protų susigrąžinimo programos parengimas ir įgyvendinimas” baigiamasis leidinys. Vilnius.



64 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

22. Waldrauch, H. (1995). Theories on Migration and Migration Policy // Journal for Social Research, No. 35.
23. Wallerstein, I. (1984). The Modern World-system: Academic Press New York.
24. Zelinsky, Z. (1971). The Hypothesis of the Mobility Transition // Geographical Review 61.

Straipsnį recenzavo: Prof. dr. Violeta Pukelienė (VDU)

Monika DIDŽGALVYTĖ

THEORETICAL ASPECT OF MIGRATION CONCEPT

Summary

The neo-classical economic theory of migration states distance, demographical differences and different income levels as 
the major factors for migration. However, due to today’s various transporting opportunities, the distance is only an under 
part of current decisions for migration. Furthermore, there are no more coherencies between population growth and 
regional mobility discoverable. Disparities of income levels may still be important for highly educated labor, in order to 
get the maximum gain with their individual human capital. The push-pull models only explain the migration with static 
motives, moreover they are not that applicable anymore, as nowadays the push-factors overbalance and yet, pull-factors 
barely exist.
Current research in migration emphasizes that not regional differences, but rather insufficient local structures prompt people 
to migrate. Advantages for the sending country are the discharge of the labor market and the remittances to households 
stayed in the home country. Unfortunately, these financial flows do not enhance the economic and market structure 
effectively. If regional disparities would still lead to migration, there would still be strong movement. 
The dependency theoretically approach, the world systems theory, and the theories on the perpetuation of migration have a 
higher value of explanation, as they see migration as a part of the world market and put disparities in a coherence in order 
to deduce specific migration flows and directions. They admit that globalization implicate increasing flexibility, a bigger 
information flow and a fragmentation of the labor market, thus cheap, foreign labor become an indispensable part of the 
national economies. 
The reason that there is no “universal theory” to explain migration is that migration cannot be a universal equal and with 
historical processes abstractred phenomenon. One migration flow always has its own specific character which is framed in 
a dynamical process of structural and altering global factors. 

 



Kristina DILINSKAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Integruota marketingo komunikacija 
technologijų amžiuje

Įvadas

žmonės dabar gali komunikuoti tradicinėmis informavimo priemonėmis (televizija, radijas, laikraščiai, telefo-
nai), taip pat ir naujomis priemonėmis (mobiliaisiais telefonais, pranešimų gaviklių pagalba, kompiuteriais). 
Naujosios technologijos paskatino organizacijas pereiti nuo masinių komunikacijos priemonių prie komunika-
cijos priemonių kurios leidžia užmegzti dialogą vienas su vienu. (Armstrong, Kotler, 2008)

Šiandien rinkoje stebime situaciją, kai įvairėja vartotojų poreikiai, stiprėja konkurencija. Tobulėja infor-
macijos rinkimo, kaupimo, apdorojimo ir perdavimo technologijos bei vyrauja kiti veiksniai, sąlygojantys ko-
munikacijos svarbos didėjimą. Organizacija sprendžia klausimą ką komunikuoti, kaip komunikuoti ir kada 
komunikuoti. 

Norint užtikrinti vartotojų gaunamos informacijos, pranešimo vientisumą reikia sudaryti detalų integruotos 
marketingo komunikacijos (IMK) priemonių planą, strategiją, integruoti visą komunikaciją, kad kiekvienas ko-
munikacijos kanalas perteiktų tą patį pranešimą. Rengiant IMK planą, stengiamasi suvokti ko reikia vartotojui. 
Analizuojama įmonės situacija padeda išsiaiškinti jos produkto išskirtinumą bei sukurti patrauklų prekių ženklą 
vartotojui.

Temos aktualumas. Esant ekonominiam nuosmukiui, kiekvienas potencialus klientas tampa svarbus. Todėl, 
siekiant išlikti rinkoje, įmonėms tenka imtis įvairiausių priemonių norint pritraukti naujų klientų, bei išsiskirti iš 
kitų organizacijų. Integruota marketingo komunikacija – tai puikus būdas ne tik pagerinti organizacijos įvaizdį, 
bet tuo pačiu ir pritraukti naujus vartotojus, bei kurti lojalius.

Darbo tikslas. Išsiaiškinti kaip naujosios technologijos daro įtaką integruotai marketingo komunikacijai.
Darbo uždaviniai:
1. Pateikti rėmimo ir marketingo komunikacijos sampratas;
2. Pristatyti integruotos marketingo komunikacijos koncepciją;
3. Pristatyti pagrindinius integruotos marketingo komunikacijos elementus: reklamą, asmeninį pardavi-

mą, tiesioginį marketingą ir pardavimų skatinimą, interaktyvų marketingą.
4. Pristatyti naujųjų technologijų daromą įtaką integruotai marketingo komunikacijai.
Tiriamojo darbo metodai: mokslinės literatūros analizė ir apibendrinimas.

Rėmimo ir marketingo komunikacijos sampratos

Komunikacija gali būti dalinama tarsi į dvi skirtingas dalis: tarpasmeninė komunikacija ir masių komunikaciją. 
Tarpasmeninė komunikacija, tai tiesioginė komunikacija akis į aki su vienu ar daugiau žmonių. Kuomet ko-
munikacija yra veidas į veidą yra matoma reakcija į kurią atsakyti galima iškarto. Masių komunikacija įtraukia 
komunikaciją idėjos ar žinutės didelei auditorijai. Masių komunikacijai dažniausiai pasirenkamos reklamos 
televizijoje ar laikraščiuose. Tuomet organizacija kuri reklamuojasi, pati nežino su kokiais žmonėmis yra ko-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



66 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

munikuojama. Taip pat kompanija negali greitai reaguoti į vartotojo reakciją į pateikiamą žinutę (Lamb, Hair, 
McDaniel, 2008).

Rėmimas – tai komunikacija, kurios tikslas informuoti, įtikinti bei priminti tiksliniams vartotojams apie 
organizaciją bei jos produktus.  Rėmimo kompleksas (kartais dar vadinamas marketingo komunikacijos kom-
pleksu)  - tai tam tikra rėmimo metodų kombinacija, kurią naudoja organizacija norėdama pasiekti tikslinę 
auditoriją (Pride, Huges, Kapoor, 2008). Rėmimas yra labai glaudžiai susijęs su komunikacijos procesu.

M. Trehan ir R. Trehan (2008) marketingo komunikaciją apibrėžia kaip dialogą tarp verslo vieneto ir po-
tencialaus pirkėjo, kuris dalyvauja prieš pirkiniame, pirkimo ir popirkiniame etapuose.  Keli rėmimo elementai 
gali būti naudojami komunikacijai su individais, grupėmis ar organizacijomis. Kai organizacija suderina kelis 
skirtingus metodus tam tikro produkto rėmimui, tai tuomet vadinama marketingo komunikacijos kompleksu.  

Remiantis Kotler ir Amstrong (2008) galima teigti, kad marketingo komunikaciją sudaro visi rėmimo ele-
mentai:

• Reklama;
• Pardavimų skatinimas;
• Asmeninis pardavimas;
• Ryšiai su visuomene.

Tačiau M. Trehan ir R. Trehan (2008) prie šių keturių elementų prideda dar du:
• Tiesioginį marketingą (direct marketing);
• Interaktyvų (internetinį) marketingą.

Kiekvienas elementas įtraukia specifinius įrankius. Pavyzdžiui, reklama apima spausdintinę, radijo, te-
levizijos, lauko ir kitas formas. Asmeninis pardavimas apima pristatymą, pardavimų šou bei kitas interakty-
vias programas. Pardavimų skatinimas apima prekių išstatymą prekybos vietoje, priedus, nuolaidas kuponus, 
demonstracijas. Tiesioginis marketingas apima katalogus, telemarketingą, faksą, internetą ir t.t. (Armstrong, 
Kotler, 2008)

1 pav. Pagrindiniai komunikacijos komplekso elementai (komponentai)

Šaltinis:  Theran M., Theran R. (2008).

Keller (2003) išskiria tokias komunikacijos galimybes:
1.Reklama žiniasklaidoje (TV, radijas, laikraštis, žurnalas).
2.Tiesioginio atsako reklama (paštas, telefonas, transliuojamosios informavimo priemonės, spausdinamo-

sios informavimo priemonės, kompiuterizuota, susijusi su žiniasklaida).
3.Reklama tam tikroje vietoje (biuleteniai, skelbimų lentos, plakatai, kinas, tranzitas)



67Kristina DILINSKAITĖ
Integruota marketingo komunikacija technologijų amžiuje

4.Reklama pirkimo vietoje (tarpų tarp lentynų žymekliai, reklama ant pirkinių vežimėlių, parduotuvės 
radijas arba televizija).

5.Prekybininkų skatinimas (prekybiniai sandoriai ir pirkimo nuolaidos, išmokos išstatymo (demonstravimo) 
priemonėms pirkimo vietose, pinigai „stūmimui“, konkursai ir pardavėjų skatinimas, mokymo programos, pre-
kybinės mugės, jungtinis reklamavimas).

6.Klientų skatinimas (mėginukai, kuponai, priedai, dalies išlaidų grąžinimas/nuolaidos, konkursai/totaliza-
toriai, premijinės pakuotės, kainos sumažinimas).

7.Renginių rėmimas lėšomis (sportas, menas, pramogos, mugės ir festivaliai, priežastiniai (dalykiniai) ren-
giniai).

8.Populiarinimas ir ryšiai su visuomene.
9.Asmeninis pardavimas (pristatymai, mugės).
10.Integruotos marketingo komunikacijos koncepcija.

Taigi rėmimas ir marketingo komunikacija yra labai glaudžiai susijusios sąvokos, Kadangi marketingo ko-
munikaciją sudaro visi rėmimo komplekso elementai. O siekiant efektyvios marketingo komunikacijos šiuos 
elementus reikia integruoti. Integruoti visus rėmimo elementus padeda naujosios technologijos.

Integruotos marketingo komunikacijos koncepcija

Integruota marketingo komunikacija, tai tarsi naujas požiūris į komunikacijos elementus, kuomet anksčiau 
buvo matomi atskirai  reklama,  viešieji ryšiai, pardavimu skatinimas, pirkimas. (Shultz, Tannenbaum  ir kt. , 
1993). 

D. E. Schultz ir H. F. (2003) Schultz pateikia tokį integruotos marketingo komunikacijos apibrėžimą (IMK) – 
tai strateginis verslo procesas, kuris naudojamas planuojant, vystant, vykdant, koordinuojant prekės ženklo 
komunikacijos programas per tam tikrą laiką pirkėjams. 

P. R. Smith  ir J. Taylor (2004)  teigia, kad kiekvienas komunikacijos komplekso elementas turi derėti tarpu-
savyje, kad pateikiama žinutė būtų sustiprinta. 

Dažnai kompanijoms nepavyksta integruoti jų pasirinktų komunikacijos kanalų. Rezultatu tampa komu-
nikacijos „kratinys“ vartotojams. Masių reklama sako viena, pardavimų skatinimas siunčia kitokią žinutę, o 
produkto etiketė kuria dar kitokią žinutę,kompanijos  pardavimų dokumentai kartu sako visai kitaip kažką, o 
organizacijos internetinė svetainė pasirodo visiškai nutolusi nuo kitų priemonių(Armstrong, Kotler 2008). Taip 
nutinka  dėl to, kad komunikaciją kuria ir koordinuoja skirtingi žmonės ir siekia skirtingu tikslų. 

Teisingai integravus komunikacijos priemones galima pasiekti tokius integruotos marketingo komunikaci-
jos teikiamus privalumus:

• Darnesnė komunikacijos funkcija;
• Didesnis pasisiekimas vykdant kūrybines idėjas;
• Pagerina visuomenės informavimo priemonių panaudojimą;
• Akcentuoja didesnį dėmesį prekiniam ženklui;
• Užtikrina marketingo priemonių tikslumą (Kichen, Proctor, 2001).
Apibendrinant galima teigti, kad kiekviena organizacija turėtų pasistengti integruoti savo komunikacijos 

priemones ir užtikrinti, kad jos neštų vienodą žinutę. Integruota marketingo komunikacija puiki tuo , kad ji 
nevyksta vakuume, o platesniame kontekste, ji apima ne tik pradines žiniasklaidos priemones,  bet ir kitas ko-
munikacijos priemones (Åke, Grönroos, 2009).

Trumpa integruotos marketingo komunikacijos priemonių apžvalga 

Reklama. Tai vienas iš labiausiai paplitusių ir visiems žinomų integruotos marketingo komunikacijos elementų. 
A. Janoschka (2004) reklamą apibrėžia labai trumpai, bet aiškiai, anot jos reklama tai – kompanijos išorinė 
komunikacija. 



68 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Ketler (2003) reklamą apibūdina kaip neasmeniškos informacijos skleidimą apie prekes ar paslaugas, už 
tai sumokant pinigus. 

Reklama taip pat gali būti apibrėžiama kaip netarpasmeninė komunikacija apie organizaciją ir jos produk-
tus, kuri yra nukreiptą į pasirinktą segmentą naudojant masinės komunikacijos priemones, tokias kaip radijas, 
televizija, laikraščiai, žurnalai, elektroniniai laiškai, viešasis transportas, lauko reklamos ar katalogai (Dibb, 
Simkin, 2001).  

Apibendrinant visas pateiktas reklamos koncepcijas, galima teigti, kad daugelis autorių reklamą įvardija 
kaip tam tikrą organizacijos komunikaciją vartotojams. Nagrinėjant reklamą galima išskirti ir jos funkcijas. 
M. Lee ir C. Johnson (2005) išskiria tokias pagrindines reklamos funkcijas:

• Informavimo funkcija. 
• Įtikinimo funkcija. 
• Priminimo funkcija. 
B. B. Tayal, C. B. Gupta (2005) savo knygoje  išskiria jau kiek kitokias reklamos funkcijas ir tikslus:
1. Sukurti poreikį. 
2. Pažvelgti į konkurenciją. 
3. Reputacijos kūrimas
4. Pagalba pardavėjui. 
5. Pristatyti naujus produktus.

Asmeninis pardavimas vienas iš brangiausių, bet kai kuriose organizacijose ir vienas iš svarbiausių pardavimo 
komplekso elementų. Asmeninis pardavimas suteikia organizacijoms galimybę išsiaiškintų jų pirkėjų poreikius. 
Taip pat asmeninis pardavimas padeda sukurti stiprius tarpasmeninius ryšius.

Mokslinėje literatūroje galima rasti daugybę įvairių asmeninio pardavimo apibrėžimų. A.Wienclaw (2008) 
teigia, kad asmeninis pardavimas – tai bendravimo su klientu akis į akį procesas, kurio metu ketinama jį/ją 
įtikinti įsigyti produktą ar paslaugą. Asmeninis pardavimas taip pat gali apimti santykių su klientu vystymą, 
rinkimą ir analizavimą informacijos siekiant išsiaiškinti kliento poreikius, nustatymas geriausio atitikmens tarp 
vartotojo poreikių bei teikiamų paslaugų ar gaminamų produktų, efektyvų informacijos panaudojimą siekiant, 
kad vartotojas įsigytų siūlomą prekę ar paslaugą. Tuo tarpu P. Kotler (2008) asmeninį pardavimą laiko žodiniu 
pristatymu ar pasikalbėjimu su vienu ar daugiau potencialiais pirkėjais, turint ketinimą jiems parduoti prekę 
ar paslaugą. Galima teigti, kad pagrindinis asmeninio pardavimo tikslas yra ne įtikinti vartotoją įsigyti prekę, o 
patenkinti jo poreikius, pasiūlant atitinkamą prekę ar paslaugą.

Mokslinėje literatūroje yra išskiriami du asmeninio pardavimo modeliai:
1. Į pardavimus orientuotas asmeninis pardavimas;
2. Į vartotoją orientuotas asmeninis pardavimas.

Tradiciniame į pardavimus orientuotame modelyje, kaip parodyta 1 lentelėje, svarbiausiu procesu tampa 
pats pardavimas – veiksmas kuriame pardavėjas atlieka pardavimo veiksmus. O pirkėjo poreikių išsiaiškinimas 
bei paslaugų ar prekių pristatymas, kurios galėtų patenkinti jo poreikius procesai yra ne tokie svarbus. Tradici-
niame modelyje stengiamasi priversti vartotoją pasakyti „Taip“ ir įsigyti prekę ar paslaugą.

Į vartotoją orientuotame modelyje viskas yra atvirkščiai, daugiausiai dėmesio skiriama vartotojo porei-
kiams išsiaiškinti bei jo poreikių patenkinimui (Broogsbank, 2001). Į vartotoją orientuotas pardavimas – tai toks 
pardavimo procesas, kai pardavimo agentas stengiasi įtikinti pirkėją įsigyti prekę ar paslaugą, kuri geriausiai 
patenkins jo norus. Tokio pardavimo pagrindinis privalumas – didesnis vartotojo pasitenkinimas. 

Mokslinės literatūros analizė (Wienclaw, Brooksbank ir kt., 2001) rodo, kad asmeninis pardavimas nėra 
tik vartotojo įtikinimas įsigyti prekę ar paslaugą. Asmeninis pardavimas reikalauja, kad pardavėjas pateiktų 
visa reikiamą informaciją pirkėjui, atsakytų į visus pirkėjo keliamus klausimus bei pašalintų prieštaravimus, 
suderintų pardavimo terminus, kainą bei pristatymo galimybes. Taip pat pardavėjas turi vartotojui paaiškinti 
produkto ar paslaugos teikiamas naudas. Visi šie uždaviniai yra susiję ir turi būti vykdomi nuosekliai.

Pardavimų skatinimas. Tai gali būti efektyvi priemonė beveik kiekviename marketingo komplekse. Pardavimų 
skatimo priemonės gali būti taikomos tiek produktams skirtiems tiesioginiam vartotojui tiek pramonei, parda-
vimo skatinimo priemones taip pat galima pritaikyti ir paslaugoms. 

Pirmiausia reiktų aptarti pardavimų skatinimo sampratą. Daugelis mokslinės literatūros autorių ją pateikia 



69Kristina DILINSKAITĖ
Integruota marketingo komunikacija technologijų amžiuje

labai panašiai. PH. Kotler, G. Amstrong ir kt. (2008) pardavimų skatinimą apibrėžia kaip trumpo laikotarpio 
stimulą (paskatinimą) įsigyti ar parduoti produktą ar paslaugą. 

W. M. Pride, J. Hughes ir J. R. Kapor (2008) pardavimų skatinimą įvardija kaip veiksmus ar medžiagas ku-
rios yra tiesioginis paskatinimas vartotojams ar pardavėjams veikti. 

Pardavimų skatinimas gali būti skatinimo priemonės, kurių neapima, reklamos, viešųjų ryšių bei pakuotės 
sąvokos. Tiksliau tariant, pardavimų skatinimas apima veiksmus bei tikslus inicijuotus pardavėjo, siekiant pa-
skatinti pardavimo agentus, perpardavinėtojus ar tiesiog vartotojus imtis tam tikro veiksmo, kuomet jie gauna 
papildomos vertės (Brown, 2006).

Taigi apibendrinant mokslinėje literatūroje pateikiamas pardavimų skatinimo koncepcijas, galima teigti, 
kad pardavimų skatinimas – tai veiksmai ir priemonės skatinančios vartotoją įsigyti produktą ar paslaugą. Ta-
čiau, kaip teigia Ch. Fill (2005) pardavimų skatinimas yra trumpalaikė priemonė. 

Prieš pradėdama pardavimų skatinimo kampanija organizacija pirmiausiai turėtų nusistatyti pardavimo 
skatinimo tikslus. žinoma, tie tikslai turėtų būti realūs  bei išmatuojami. Pardavimų skatinimo tikslai yra labai 
įvairūs ir priklauso nuo pardavėjo. Tačiau Ph. Stone (2001) išskiria, tokius dažniausiai sutinkamus ir labiausiai 
paplitusius pardavimų skatinimui iškeltus tikslus:

• Pristatyti naują produktą potencialiems vartotojams;
• Pristatyti naują produktą jau esantiems vartotojams;
• Paryškinti naujas savybes ar privalumus jau esančio produkto;
• Pritraukti vartotojų dėmesį prie esančių nuolaidų ar specialių pasiūlymų;
• Padidinti produktų žinomumą;
• Pastiprinti prekinį ženklą;
• Pastiprinti pakartotinį pirkimą.
Kuo tiksliau nustatomi būna pardavimo skatinimo tikslai, tuomet tuo lengviau būna išmatuoti kiek jie buvo 

įgyvendinti bei kokią naudą atnešė organizacijai. Pardavimų skatinimas nėra pigi priemonė, tad ją naudoti 
reikia apgalvotai ir tikslingai, teisingai apsibrėžiant savo tikslinį segmentą.

Po to kai jau organizacija nusistato pardavimo skatinimo tikslus belieka tik pasirinkti tinkamas skatinimo 
priemones, kurios pristatomos sekančiame darbo skyriuje.

Ryšiai su visuomene. Visų organizacijų darbo sėkmė labai priklauso nuo visuomenės nuomonės apie jas ir jų 
veiklą. Jei organizacijai pavyksta visuomenėje ir ypač svarbiose jos grupėse suformuoti teigiamą įvaizdį, jai 
daug lengviau siekti savo tikslų. Svarbu rūpintis, kad visuomenė tai žinotų ir teisingai suprastų. Visuomenės 
nuomonei formuoti reikia pastangų, tam tikros veiklos, kuri vadinama ryšiais su visuomene. 

Kai kurioms organizacijoms, ryšiai su visuomene yra vadybos funkcija, centrinė dalis organizacijos nuo-
latinio komunikacijos proceso su visomis jos tikslinėmis auditorijomis. Kitiems ryšiai su visuomene yra  rin-
kodaros palaikymo funkcijos dalis. Nepriklausomai nuo jo vietos organizacijoje, ryšiai su visuomene turi būti 
valdomi kaip bet kokia kita verslo veikla, ir tai apima analizę organizacijos ryšių su visuomene poreikio, tikslų 
nustatymą, programos planavimą, konsultavimą, biudžeto sudarymą, įvykdymą, pranešimą ir atsitiktinumo 
planavimą (Black, 2002).

Dažnai teoretikai ryšius su visuomene įtraukia į marketingo kompleksą. Anot. D. Plesis (2001) viešieji 
ryšiai – tai savita vadybos funkcija, kuri stengiasi vystyti ir išlaikyti komunikaciją tarp organizacijos ir visuo-
menės. 

Ryšiai su visuomene gali būti daug naudingesni prekės žinomumui didinti nei reklama, tuo pačiu ši prie-
monė yra pigesnė (Kotler, Amstrong, 2008). D. L. Kurtz, H. F. MacKenzie ir K. Snow (2009) viešuosius ryšius 
apibūdina kaip, neasmeninę poreikio produktui, organizacijai, paslaugai, vietai ar asmeniui,  stimuliaciją pasi-
telkiant nemokamas visuomenės informavimo priemones paskelbiant svarbią organizacijos naujieną.

Kurti ryšius su visuomene yra labai sunku. Kadangi visuomenės informavimo organizacijos, vis ieško nei-
giamos informacijos susijusios su įvairiomis organizacijomis. kompanijos turi siekti valdyti viešumo funkciją 
profesionaliai, garantuodamos, kad tai yra visiškai tinkama ir komunikacija dera su kitais integruotos marke-
tingo komunikacijos elementais. Viešumas gali būti neįprastai galingas, ypač kai klientai supranta, kad tai yra 
nepriklausomas informacijos šaltinis apie produktus ar kompanijas.

Tiesioginis marketingas. Kai kurios anksčiau išvardintos pardavimų skatinimo priemonės dar yra įtraukiamos 
į tiesioginio marketingo sąvoką. R. Mullin(2002) tiesioginį marketingą apibrėžė kaip tiesioginę  komunikaciją 



70 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tarp pirkėjo ir pardavėjo kuomet nenaudojamas joks tarpininkas. Tiesioginis marketingas įprastai yra matomas 
ir kartais girdimas. 

Tiesioginio marketingo komunikacijos gali būti apibūdintos kaip bet kokios asmeniškai gaunamos komu-
nikacijos ir suteikiančios galimybę individualiam atsakui (Masterman, Wood 2006).

Tiesioginis marketingas nėra vien tiktai technologija, tai yra visas procesas. Tiesioginis marketingas ne tik 
siekia parduoti, bet tuo pačiu ir užmegzti ryšius su vartotoju (Nash 2000). 

Yra daug priemonių, kurios gali būti naudojamos tiesiogiai pernešti žinutę vartotojams.  Dažniausiai yra 
naudojami tiesioginiai elektroniniai laiškai, telefono skambučiai. Taip pat tiesioginiui marketingui galėtume 
priskirti televiziją bei radiją (Roberts, Berger 1999). Be šių jau tradicinėmis tapusių priemonių sparčiai populia-
rėja SMS žinučių siuntimas. Išmanieji telefonai dabar pardavėjams leidžia kaupti informaciją apie jų klientus, 
bei leidžia kaupti duomenis apie paskutinius atliktus skambučius tam klientui ir taip galima susidaryti grafikus 
(Callahan, Theo, 2007).

Taigi tokia komunikacija vienas su vienu padeda užmegzti glaudesnį ryšį su vartotojais. 
Tiesioginio marketingo  eigoje dažniausiai pirkėjas su pardavėju nesusitinka, tačiau siekiama nuotolinio 

pardavimo. Naudodamiesi įvairiomis vartotojų duomenų bazėmis, tiesioginės rinkodaros specialistai sukuria 
specializuotus pasiūlymus bei reklaminius pranešimus, atitinkančius vartotojų segmento, į kurį orientuojamas 
komercinis pasiūlymas ,ar netgi pavienių asmenų poreikius. Paprastai tiesiogine rinkodara siekiama ne sufor-
muoti prekės ar paslaugos tiekėjo (arba pačios prekės ar paslaugos) įvaizdį, bet stengiamasi sulaukti tiesioginės, 
neatidėliotinos ir pamatuojamos vartotojų reakcijos. 

Tiesioginis marketingas yra puikus įrankis kuri ryšiams su vartotojais. žinoma, prieš pradedant vykdyti 
tiesioginį marketingą, reikia turėti vartotojų duomenų bazes, bei pažinti juos kiek įmanoma geriau. Tiesioginis 
marketingas taip pat puikus tuo, kad nėra jokių mokesčių, kuriuos tenka mokėti už reklamą televizijoje ar ra-
dijuje (Hughes, Fill, 2007). 

Interaktyvus marketingas. Kasdien yra vis kuriamos naujos technologijos, kurias labai greitai įsisavina šiuolai-
kinė visuomenė. Taigi keičiantis technologijomis keičiasi ir marketingo komunikacijos priemonės. 

Autoriai A. Sargeant ir D. C. West (2001) interaktyvų marketingą tapatina su tiesioginiu marketingu (angl. 
direct marketing), kuris traktuojamas kaip interaktyvi marketingo sistema. Autoriai nurodo, kad pasitelkus in-
formacines technologijas svarbu siekti vartotojų atsakomosios reakcijos ir/ar sandorio su juo (Sargeant, West, 
2001).

Interaktyvus marketingas remiasi pirkėjo ir pardavėjo komunikacija kuomet vartotojas gauna didelį kiekį 
įvairios informacijos.Interaktyvus marketingas taip pat suteikia vartotojui ir gamintojui ar pardavėjui bendrauti 
akis į akį (Kurtz, MacKenzie, Snow, 2009).

Interaktyvaus marketingo priemonės gali pakeisti jau tradicinėmis tapusias televiziją bei radiją. S. Callahan 
(2010) teigia, kad reklama naudojant interaktyvų marketingą tampa vis populiaresnė. Interaktyvus marketingas 
apima ne tik internetą, bet ir mobilų internetą bei kitas naujas technologijas tokias kaip internetinė televizija.

R. Birchfield (2010) savo straipsnyje išskiria pagrindinį interaktyvaus marketingo privalumą tai – tarpasme-
ninę komunikaciją su vartotoju. Jo teigimu reikia keisti marketingo komunikacijas, pereiti nuo masių komu-
nikacijos prie tarpasmeninės. Ir tam gelbsti būtent interaktyvus marketingas, kuris suteikia galimybę reaguoti 
realiu laiku į vartotojo poreikius.

Taigi kiekviena kompanija siekdama pritraukti kuo daugiau vartotojų, turėtų atrasti naujas komunikacijos 
priemones, bei išnaudoti interneto galimybes.

Integruota marketingo komunikacija technologijų amžiuje

Visa komunikacija kinta kartu su atsirandančiais naujais komunikacijos kanalais. Štai atsirado kompiuteriai 
ir viskas ėmė keistis. Vis dažniau, nei reklamą radijuje ar televizijoje, organizacijos naudoja elektroninę re-
klamą.

Daugybė naujų prietaisų verčia keistis ir marketingo komunikaciją, o tai daro įtaką integruotai marketingo 
komunikacijai. Daugiausiai įtakos daro naujausios skaitmeninės technologijos. Kompiuterinės technologijos 
leidžia integruotai marketingo komunikacijai pasiekti kuo tikslesnį tikslinį segmentą. Taip pat leidžia ir kruopš-
čiau ištirti vartotojus, dėl to yra lengviau nustatyti jų poreikius. Naujosios technologijos organizacijoms leidžia 



71Kristina DILINSKAITĖ
Integruota marketingo komunikacija technologijų amžiuje

atlikti ir vartotojų atsakymo į komunikaciją analizę, taip pat gauti duomenis iš skaitmeninių priemonių, lei-
džia organizacijoms įvertinti prekės ženklo ar organizacijos žinomumo padidėjimą ar sumažėjimą vykdytos 
komunikacijos metu. Taip pat yra galimybė sudaryti finansinius modelius, numatyti, kaip komunikacija gali 
padidinti, tarkim, pelną. 

Tačiau tai tik dalis to, kaip kito integruota marketingo komunikacija. Skaitmeninės technologijos dabar 
leidžia sujungti tikslus bei siunčiamas žinutes ir kartu integruotai naudoti kelias visuomenės informavimo 
priemones. Kuo daugiau atsiranda naujų prietaisų, technologijų, tuo sunkiau tampa integruoti juos visus kartu. 
Vien tik skaitmeninės technologijos turi daugybę galimybių reklamai. Atsirado galimybės reklamą demons-
truoti pasirinktoje šalyje, pasirinktam vartotojų amžiui ir panašiai. Kaip pavyzdys socialinis tinklas facebook 
kuriame reklamos galimybės neribotos, tačiau puikiai galima pasirinkti savo tikslinį segmentą. Puikus pavyzdys 
ir google, kuomet susiejamos reklamos su vartotojo paieškos žodžiu. Tačiau atsirandant kuo daugiau galimybių 
reklamai, daugėja ir siunčiamų žinučių. Kartais vartotojai pasimeta matydami kelias skirtingas tos pačios orga-
nizacijos žinutes, kuriai nepavyksta integruoti kelių skirtingų priemonių. K. S. Bartel, C. Doherty (2001) teigia 
kad skirtingas priemones pavyksta integruoti tik tuomet kai yra siunčiama tokia pati žinutė.

Dažnai žinučių nesutapimas atsiranda dėl organizacijos prastos vidinės komunikacijos. Kadangi būna taip, 
kad vienas skyrius koordinuoja visą komunikaciją, tačiau nekoordinuoja siunčiamų laiškų elektroniniu paštu 
arba neprižiūri organizacijos internetinės svetainės.

Elektroninio pašto atsiradimas ir paplitimas, masių komunikaciją pakeitė labiau į tarpasmeninę. Šiuolaikinė 
integruota marketingo komunikacija anot autorių turi būti labiau orientuota į ryšių palaikymą bei tarpasmeninį 
bendravimą, o tai pasiekti ir leidžia elektroninis paštas.

Norint efektyviai išnaudoti el. pašto galimybes, organizacijos kuria duomenų bazes apie vartotojus. Kaupia 
duomenis ir juos apdoroja, kad galėtų juos tikslingai pasiekti. Elektroninio pašto žinutės gali būti diferencijuo-
jamos pagal požiūri, demografinę padėtį bei vartotojo elgseną.

Išvados

1. IMK – tai strateginis verslo procesas, kuris naudojamas planuojant, vystant, vykdant, koordinuojant prekės 
ženklo komunikacijos programas per tam tikrą laiką pirkėjams.

2. Integruota marketingo komunikacija apima pagrindinius rėmimo elementus: reklamą, asmeninį parda-
vimą, tiesioginį marketingą, pardavimų skatinimą bei ryšius su visuomene. Planuojant integruotą marketingo 
komunikaciją stengiamasi šiuos elementus apjungti, kad jie neštų vienodą žinutę apie organizaciją arba jos 
produktus.

3. Integruota marketingo komunikacija organizacijai padeda ne tik padidinti žinomumą ar pagerinti re-
putaciją, tačiau padeda pasiekti organizacijos tikslus.

4. Naujosios technologijos keičia integruotą marketingo komunikaciją iš masių komunikacijos į tarpas-
meninę. Taip pat leidžia pažinti vartotoją bei suprasti jo poreikius.

Literatūra
1. Åke, F., Grönroos, Ch. (2009). Rethinking marketing communication: From integrated marketing communication to 

relationship communication. Journal of Marketing Communications, Apr2009, Vol. 15, Issue 2/3.
2. Armstrong, G., Harker, M., Kotler, Ph., Brennan, R. (2009). Marketing– An Introduction. Harlow (England): Pearson: 

Prentice-Hall.
3. Bartel, K. S., Doherty, C. (2001). Re-weaving the web:integrating pint and online communications. Journal of Interac-

tive Marketing, Vol. 15, Issue 2.
4. Birchfield, R. (2010). New Zealand Management, Feb. 2010, Vol. 57, Issue 1.
5. Black, C. (2002). Public Relations Practitioner’s Desktop Guide. Prieiga per Internetą: <http://web.ebscohost.com/bsi/

pdf?vid=9&hid=6&sid=addfc2b3-ede0-4eb9-9503-cccb89dd4e3b%40sessionmgr12> (prisijungta 2010.06.01)
6. Brooksbank, R., Kurtz, D. L. (1995). The New Model of Personal Selling: Micromarketing. Journal of Personal Selling 

& Sales Management, Spring 1995, Vol. 15, Issue 2.
7. Brown, I. R. (2006). The marketing strategy desktop guide. London: Thorogood Blue Ridge Summit: National Book 

Network [Distributor] Oct.



72 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

8. Callahan, S. (2010). B to B. Vol. 95, Issue 3.
9. Callahan, Theo (2007). Need based calling: staying connected in a discconnected world. International Journal of Mo-

bile Marketing, Vol. 2, Issue 1.
10. Dibb, S., Simkin, L. (2001). Marketing briefs– a revision and study guide. Oxford; Boston: Butterworth-Heinemann.
11. Fill, Ch. (2005). Marketing communications– engagements, strategies and practice. Harlow, England; New York: FT 

Prentice Hall.
12. Hughes, G., Fill, Ch. (2007). Redefining the nature and format of the marketing communication mix. Marketing Re-

view, Spring2007, Vol. 7, Issue 1,
13. Janoschka, A. (2004). Web advertising – new forms of communication on the Internet. Amsterdam, The Netherlands: 

J. Benjamins Pub. Co.
14. Keller K. L. (2003). Strategic brand management: building, measuring, and managing brand equity. Upper Saddle 

River: Prentice Hall.
15. Kitchen, Ph. J., Proctor, T. (2001). The informed student guide to marketing. London: Thomson Learning.
16. Kurtz, D. L., MacKenzie H. F., Snow K.(2009). Comtemporary marketing. Toronto: Nelson Education.
17. Lamb, Ch, W., Hair, J. F., McDaniel, M.(2008). Essentials of marketing. Mason (Ohio): South-Western : Cengage 

learning.
18. Masterman, G.; Wood H. E.(2006). Innovative Marketing Communications Strategies for Event Industry. Amsterdam-

Tokyo: Elsevier.
19. Mullin, R., Page, K.(2002). Direct marketing : a step-by-step guide to effective planning and targeting. London ; Milford 

(CT).
20. Nash, E. L.(2000). Direct marketing– strategy, planning, execution. New York: McGraw-Hill. 
21. Plesis, D. (2001). Introduction to Public Relations and Advertising. Juta & Company.
22. Pride, W. M., Hughes, R. J., Kapoor, J. R. (2008). Business, Mason, Ohio: South-Western Cengage Learning.
23. Roberts, M. L., Berger, P. D. (1999). Direct marketing management. Englewood Cliffs, NJ: Prentice Hall.
24. Sargeant A., West, D. C. (2001). Direct and Interactive marketing. New York: Oxford University Press Inc.
25. Schultz, D. E., Tannenbaum, S., Lauterborn, R. F.(1993). Integrated marketing communicatins. Lincolnwood, Ill., USA: 

NTC Business Books.
26. Schultz, D. E., Schultz, H. F. (2004). IMC, the next generation: five steps for delivering value and measuring financial 

returns using marketing communication. New York: McGraw-Hill.
27. Smith, P. R., Taylor, J. (2004). Marketing communications– an integrated approach. Sterling (VA): K. Page.
28. Stone, Ph. (2001). Make marketing work for you– boost your profits with proven marketing techniques. Oxford: How 

To Books.
29. Tayal, B. B., Gupta, C. B. (2005). Politics, Ethics and Social Responsibility of Business. New Delhi: Sultan Chand & 

Sons.
30. Theran, M., Theran, R. (2008). Advertising and sales management. Delthi: J. N. Printers.
31. Wienclaw, R.A. (2008). Personal selling and sales management. Prieiga per internetą: http://web.ebscohost.com/bsi/

pdf?vid=2&hid=15&sid=bc3116ff-d31e-4f27-857d-2653b4304e7e%40sessionmgr108 (prisijungta: 2010 02 20).

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Kristina DILINSKAITĖ

INTEGRATED MARKETING COMMUNICATION AT TECHNOLOGY AGE

Summary

Nowadays people can communicate by using traditional communication media or using new technologies like mobile 
phone or internet. There is a lot of different information surrounding customers; they are every day attacked by the million 
of advertisements. So it becomes a real challenge to reach them. An integrated marketing communication it is a great tool 
which helps organization not only to reach their customers but also it helps to communicate with them. If the company 
want to be successful it should use integrated marketing communication to guarantee that all used media will bring the 
same message to the customer.
The aim of this paper is to show how new technologies impact integrated marketing communication and how it has 
changed. 



Mantas DILYS
Vilniaus universitetas

Asociacijų įtaka sporto organizacijos įvaizdžiui

Įvadas

Norint, kad ekonomikos raida vystytųsi sklandžiai reikalingas pastovus ir garantuotas visų sričių augimas (Ciegis, 
Gineitiene, 2008). Sporto rinka Europos Sąjungos šalių bendrajame vidaus produkte sudaro 3 proc., ir 2 mln. 
darbo vietų, kurios per pastaruosius dešimt metų išaugo apie 60 proc. (Le Roux, Chantelat, Camy, 1999). Augant 
sporto rinkai didėja ir sporto rinkos dalyvių – sporto organizacijų – konkurencija (Ratten, Tsiatsou, 2010).

Pasak Fasan ir Agoro (2007) sporto organizacijos dabartiniu metu turi pasitelkti kūrybingumą ir ieškoti įvairių 
būdų didinti konkurencingumą. Vienas iš būdų yra geras organizacijos įvaizdžio suformavimas (Brooks, 1999). 
Tinkamiausią ir efektyviausią įvaizdį galima suformuoti tik žinant kokias vertybes vertina su įvaizdžiu susidurian-
tys žmonės, pagrindinis įvaizdžio formavimo motyvas yra vertės palaikymas ar didinimas (Suslavičius, 2006). 

Bivainienė ir Šarnaitė (2007) teigia, jog visos organizacijos turimą potencialą turi nukreipti tikslinei rinkai. 
Tad organizacijoms siekiant įgyti konkurencinį pranašumą reikia apie save formuoti gera įvaizdį. Tai įgyven-
dinama, kai organizacijos potencialas yra nukreipiamas tikslinei rinkai. Todėl siekiant konkurencinio prana-
šumo, kuris lemia organizacijos efektyvesnę veiklą, reikalingas kryptingas organizacijos įvaizdis, kuris būtų 
patrauklus tikslinėms auditorijoms. Panašios pozicijos laikosi ir kiti autoriai, kurie teigia, jog organizacijų 
veiklos sėkmė priklauso nuo išteklių panaudojimo kryptingumo ir savęs pateikimo vartotojams (Burinskiene, 
Rudzkiene, 2007; Butkeviciene et al., 2008). Organizacijos veiklos sritis ir vidinės aplinkos charakteristika 
apsprendžia teigiamo įvaizdžio suformavimą ir atskleidžia organizacijos vertybes (Brooks, 1999; Abimola, 
Vallaster, 2007; Alexandris et al., 2008), kurios ypatingai svarbios sporto paslaugų vartotojams. Kaip vartotojai 
supranta ir įvertina sporto organizacijos veiklą nulemia ir su kuo būtent jiems asocijuojasi sporto organizacijos 
veikla. Pasak Oxenfeldt (1974), Aaker (1991) bei Ferrand ir Pages (1999) organizacija išsiskiria iš konkurentų, 
kai jos vertybės sukelia išskirtines emocijas bei asociacijas.

Straipsnio tikslas yra išsiaiškinti kaip per asociacijas yra formuojamas sporto organizacijos įvaizdis sutei-
kiantis jai konkurencinį pranašumą, kuris būtų palankus organizacijoms rėmėjoms.

Tikslui pasiekti iškelti šie uždaviniai:
1. Teoriškai išanalizuoti kaip yra formuojamas konkurencingas sporto organizacijos įvaizdis.
2. Apibrėžti kokią įtaką daro ir kokia sukeliamų asociacijų svarba sporto organizacijos įvaizdžiui.
3. Ištirti su kuo asocijuojasi sporto organizacijos „LLAF“ veikla.
4. Išsiaiškinti sporto organizacijos įvaizdžio formavimo per asociacijas specifiką ir pateikti sporto organi-

zacijai „LLAF“ rekomendacijas efektyvesnės rėmimo programos vystymui.
Straipsnyje yra naudoti tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė, kiekybinis - anketinė apklausa, ma-

tematinė statistika.

Teorinės sporto organizacijos įvaizdžio formavimo per asociacijas studijos

Organizacijos veikloje dominuojančios vertybės turi atitikti simbolinę tos veiklos išraiška ir kelti su ta veikla 
susijusias asociacijas, kurios vartotojams lengvai suprantamos bei interpretuojamos (Aaker, 1991; Amis et all., 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



74 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1997). Todėl sporto organizacijos įvaizdis turi būti suprantamas ir priimamas kaip konkurencingai vertingas 
(Kotler, Amstrong, 1996; Vincent et al., 2007). Organizacijos vartotojų lūkesčių patenkinimas yra įgyvendina-
mas per sukuriamą didesnę vertę vartotojui, kurios negali sukurti konkurentai (Dovaliene, Virvilaite, 2008). 
Sporto organizacijos įvaizdis yra sukurta didesnė vertė vartotojui (Ferrand, Pages, 1999).

Sporto organizacijos įvaizdis kaip konkurencinis pranašumas yra labai svarbus šiandieninėje sporto rinko-
je, nes nuo konkurencingesnio įvaizdžio priklauso ir sporto organizacijos sponsoriavimas (Grant, 1991; Mee-
naghan, 1991; Amis, Slack, Berrett, 1999; Shank, 2004). Kuris lemia sporto organizacijos veiklos efektyvumą 
ir sporto rinkos plėtojimą.

Siekiant, kad sporto organizacijos įvaizdis būtų tinkamai suformuotas ir efektyvus reikalinga, kad trys 
tarpusavyje sąveikaujančios šalys: pati sporto organizacija, organizacijos - rėmėjos bei sporto paslaugų 
vartotojai, tapačiai identifikuotų formuojamą įvaizdį. Šiam tikslui pasiekti daug įtakos turi su sporto organi-
zacijos veikla kylančios asociacijos. Kuo glaudesnė sporto ir rėmėjų organizacijų veiklų simbolinė išraiška 
tuo efektyviau bus vystoma sporto organizacijų veikla. Todėl ypatingai svarbu yra analizuoti su kokiomis 
asociacijomis vartotojams siejasi sporto organizacijos veikla. Nustačius tai būtų galima efektyviau vystyti 
bendradarbiavimo principu paremta verslo sistema, kurios suinteresuotos šalys yra sporto organizacijos ir 
remiančios organizacijos.

Formuojant sporto organizacijos konkurencingą įvaizdį rekomenduotina yra vadovautis stipriosiomis spor-
to organizacijos pusėmis  (Vignali, 1997; Alexandris et al., 2008). Tai yra su labiausiai paplitusia asociacija 
vartotojams. Pasak, Mason (1999) sporto organizacijos įvaizdis kaip konkurencinis pranašumas yra formuo-
jamas rinkai per teikiamą sporto organizacijos produkciją ir tai pasiekiama naudojant viešuosius ryšius, kurie 
ypatingai svarbus sporto organizacijos sėkmingai veiklai vystyti (Bernard et al., 2007).

Aakrer, McLaughlin (2007) ir Keller (1993) teigia, jog sporto organizacijų per teikiamą produkciją su-
kelia vartotojams tam tikras asociacijas ir tai įtakoja sporto organizacijos įvaizdžio suformavimą vartotojų 
pasąmonėje. Pasak Keller (2003) asociacijos vartotojams yra sukuriamos per vartotojų patyrimą varto-
jant organizacijos produkciją ir per pateikiamą marketingo kompanijos informaciją. Sporto organizacijos, 
vartotojams sukeltų asociacijų pagalba, organizacija naudojant viešuosius ryšius pozicionuoja savo pro-
dukcija ir taip formuoja apie save įvaizdį siekiant įgyti konkurencinį pranašumą ir taip pritraukti daugiau 
vartotojų ir rėmėjų (Amis et al., 1999; Janonis et al., 2007). Pozicionavimas vyksta remiantis vartotojų 
jau identifikuojamais produkto atributais (Ostaseviciute, Sliburyte, 2008), kurie leidžia efektyviau pasiekti 
konkurencinį pranašumą, ir kuris aktualus bendradarbiaujančioms organizacijoms - rėmėjams (Bernard et 
al., 2007).

Nuo su sporto organizacijos užimamos auditorijos dydžio ir populiarumo bei nuo su sporto organizacijos 
veikla kylančių asociacijų, priklauso sporto organizacijos rėmimas ir efektyvesnis sporto rinkos plėtojimas 
(Amis et al., 1999; Ferrand, Pages, 1999).

Bendradarbiavimo metu sporto organizacija ir rėmėjos organizacijos, ilgalaikės partnerystės dėka, su-
keliamų vartotojams asociacijų dėka siekia sustiprinti savo įvaizdžius ir taip pat padidinti rėmimo efektyvu-
mą.

Sporto organizacijų rėmimas skirtas įvaizdžio stiprinimui - konkurenciniam pranašumui įtvirtinti (Ferrand, 
Pages, 1996; Amis et al., 1999; Papadimitriou et al., 2008). Todėl sporto organizacijos ir jos rėmėjų įvaizdžiai, 
turi būti panašūs ir kryptingi. Nigel, Kevin (2000) teigia, kad sporto organizacijos ir organizacijų rėmėjų ben-
dradarbiavimas grindžiamas siekiant įtvirtinti ir išskirti organizacijų įvaizdžius rinkoje ir taip įgyti vartotojų 
palankų požiūrį sporto organizacijos ir rėmėjų teikiamai  produkcijai. Pasak Urbanskiene et al. (2008) organi-
zacijų glaudus bendradarbiavimas labiau geba patenkinti vartotojų poreikius.

Vadinasi reikalinga numatyti kokias simboliniais atributais sporto organizacijos įvaizdis yra stipriausias 
ir kokias populiariausias asociacijas sukelia sporto organizacijos vartotojų pasąmonėje. Išsiaiškinus tai, būtų 
galima efektyviau vystyti sporto ir rėmėjų organizacijų bendradarbiavimo procesą.

Karpavičius ir Jucevičius (2009), efektyvesniam sporto organizacijų veiklos vystymuisi, rekomenduoja su-
kurti bendradarbiavimo pagrindais grįsta verslo sistema, kuomet organizacijos susitelkia bendro tikslo sieki-
mui. Pasak Shank (2004), bendradarbiaudamos organizacijos labiau įtvirtina savo deklaruojamas vertybes. 
Bendradarbiavimo proceso metu organizacijos papildo ir sustiprina viena kitos vertybes ir taip yra sukuriamas 
organizacijų patikimumas, kuris yra svarus argumentas vartotojų pasirinkimo procese.



75Mantas DILYS
Asociacijų įtaka sporto organizacijos įvaizdžiui

Empirinio sporto organizacijos įvaizdžio formavimo per asociacijas tyrimo rezultatai ir jų 
aptarimas

Analizuojant rėmėjų organizacijų ir „LLAF“ bendradarbiavimo specifiką, nustatyta, jog rėmėjams remiant spor-
to organizacija „LLAF“ svarbiausia yra „LLAF“ įvaizdis. Taip teigia 86% apklaustų respondentų (1pav.), kuris 
pasak Amis et al. (1999) formuojamas per su organizacijos veikla kylančias asociacijas ir jų dėka galima tiks-
lingiau parinkti rėmėjus.

86%

11% 3%

Taip Ne Nežinau

1 pav. „LLAF“ įvaizdžio svarbos rėmėjams, vertinimas

Tyrimo metu taip pat išsiaiškinta, jog sporto organizacijos sukeliamos asociacijos turi didelę įtaką sporto 
organizacijos įvaizdžio formavimui ir, kad tai būtų vykdoma kuo efektyviau reikalinga nustatyti su kuo asoci-
juojasi sporto organizacijos – „LLAF“ veikla. 

Išsiaiškinus tai, būtų galima efektyviau parinkti sporto organizacijos rėmėjus ir tikslingiau vystyti visą rėmi-
mo programą. Tiriant sporto organizacijos – „LLAF“ įvaizdžio formavimą, tyrimas padėjo atskleisti, jog „LLAF“ 
įvaizdis labiausiai gali būti siejamas su išradimais, taip teigia 41% respondentas (2 pav.).

41%

26%

20%

13%

Išradimais Gamyba Pirkimais Pardavimais

2 pav. „LLAF“ įvaizdžio sąsajos su kitomis veiklomis, vertinimas

Taip pat tyrimas parodė, kad „LLAF“ įvaizdis palankiausiai derėtų su tos rėmėjos organizacijos įvaizdžiu, 
kurios veikla susijusi su paslaugomis (3 pav.), taip teigia 62% respondentų. 



76 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

62%

38%

Su paslaugomis Su prekėmis

3 pav. „LLAF“ įvaizdžio sąsajos su kitomis veiklomis, vertinimas

 „LLAF“ įvaizdis respondentų nuomone labiausiai siejasi su pramogomis, taip teigia 40% respondentų 
(4 pav.). Dauguma sporto organizacijų yra orientuotos į sporto paslaugų teimą, kurios susijusios su sporto pas-
laugomis (Shank, 2004).

28%

32%

40%

Technologijomis Medicina Pramogomis

4 pav. „LLAF“ įvaizdžio sąsajos su kitomis veiklomis, vertinimas

Išanalizavus sporto organizacijos „LLAF“ įvaizdžio sąsajas su kitomis veiklomis galima apibendrintai teigti, 
jog sporto organizacijos rėmimo veiksmai būtų įgyvendinti su tomis organizacijomis, kurios specializuojasi 
panašios veiklos srityje. Todėl pasak (Moutinho, Dioniso, Leal, 2007) reikalinga, kad sporto organizacijos vei-
kla simbolizuotų artima tai socialinei grupei simboliką ir didintų jautrumą per asociacijas sporto organizacijos 
produkcijai. Pasak Shank (2004) bendradarbiaujančios organizacijos remiant sporto organizacijas remia tas 
idėjas, kurios aktualios tos socialinės grupės atstovams ir taip labiau stengiasi savo formuojamą įvaizdį ir statu-
są. Sporto organizacijos rėmimas yra organizacijų rėmėjų vertybių bei įvaizdžio patvirtinimas per kitos – sporto 
organizacijos vertybes bei įvaizdį. 

Išvados

1. Sporto organizacijos konkurencingas įvaizdis formuojamas per sporto organizacijos produkcijos poziciona-
vimo strategija, kurios dėka stengiamasi pasiekti išskirtinę poziciją rinkoje ir suformuoti kryptingą įvaizdį.

2. Vartotojams su sporto organizacija kylančios asociacijos leidžia sukurti jautresnį vartotojams organizaci-
jos įvaizdį. Sporto organizacijos įvaizdžio formavimas per asociacijas yra svarbus tuo, jog šiuo būdu suformuo-
tas įvaizdis leidžia efektyviau parinkti sporto organizacijos rėmėjus ir vystyti sporto organizacijos rėmimą.

3. Sporto organizacijos „LLAF“ veikla labiausiai asocijuojasi su išradimais, paslaugomis bei pramogomis.



77Mantas DILYS
Asociacijų įtaka sporto organizacijos įvaizdžiui

4. Suformuotas sporto organizacijos įvaizdis per asociacijas leidžia labiau įtakoti vartotojų nuomonę apie 
sporto organizacija bei jos rėmėjus ir tikslingiau įgyvendinti su rėmimu susijusius tikslus.

Rekomendacijos: 
Siekiant, kad sporto organizacijos „LLAF“ rėmimo programą vystytųsi sėkmingiau, reikalinga, kad rė-• 
mėjų įvaizdžiai būtų strategiškai kryptingi ir vienas kitą papildantys. 
Siekiant, kad rėmėjų tikslai būtų efektyviau įgyvendinti, sporto organizacija „LLAF“ turėtų savo rė-• 
mėjais rinktis tokias organizacijas rėmėjas, kurių veikla siejasi su išradimais bei pramogomis ir veikia 
paslaugų teikimo srityje. Tuomet sporto organizacijos vertybės bei suformuotas įvaizdis galėtų susti-
printi ir patvirtinti rėmėjų organizacijų deklaruojamas vertybes bei įvaizdį per vartotojams sukuriamas 
asociacijas.

Literatūra
1. Aaker, D. A. (1991). Managing Brand Equity: Capitalizing on the value of a brand name. The free press, new York, 

NY.
2. Aaker, D. A., McLoughlin, D. (2007). Strategic market management. European edition. John Wiley & Sons, Chrichester.
3. Abimola, T., Vallaster, C. (2007). Brand, organizational identity and reputation in SMEs: an overview. Qualitative mar-

ket research: an international Journal, 10(4), 115-121.
4. Amis, J., Slack, T., Berrett, T. (1999). Sport sponsorship as distinctive competence. European Journal of Marketing, 

33(3/4), 250-272.
5. Alexandris, K., Douka, S., Papaduopoulus , P., Kaltsatou, A. (2008). Testing the role of service quality on the develo-

pment of brand associations and brand loyalty.
6. Bernard, J. M., Stephen, H., William, A. S. (2007). Sport marketing, p. 539.
7. Bivainienė, L., Šarnaitė, J. (2007). Teoriniai ir praktiniai vidinės komunikacijos organizacijoje aspektai. Periodinis re-

cenzuojamas mokslinių straipsnių leidinys, 2. [žiūrėta 2008 06 12]. Prieiga per internetą: <http://www.kolegija.com/
lt/mokslineveikla/moksstrleid/moksliniustrleid_200802.htm>.

8. Brooks, C. (1994). Sports marketing: competitive business strategies for sports. Prentice hall. Englewood cliffs. NJ.
9. Burinskiene, M., Rudzkiene, V. (2007). Application of logit regression models for the identification of market segments. 

Journal of Business Economics and Management, 7(4), 253-258.
10. Butkeviciene, V., Stravinskiene, J., Rutelione, A. (2008). Impact of consumer package communication on consumer 

decision making process. Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, (1), 57-65.
11. Ciegis, R., Gineitiene, D. (2008). Participatory aspects of strategic sustainable development planning in local commu-

nities: Experience of Lithuania. Technological and Economic Development of Economy, 14(2), 107-117.
12. Dovaliene, A., Virvilaite, R. (2008). Customer value and its contribution to the longevity of relationship with service 

provider: the case of theatre industry. Inzinerine Ekonomika-Engineering Economics, (1), 66-73.
13. Fasan, C., Agoro, A. (2007). An evaluation of members satisfaction with the quality of service and product in Nigeria 

sports industries. The 15th Congress of the European Association for Sport Management, 321 - 322.
14. Ferrand, A., Pages, M. (1999). Image management in sport organizations: the creation of value. European Journal of 

Marketing, 33(3/4), 387-401.
15. Grant, R. M. (1991). The resource-based theory of competitive advantage: implications for strategy formulation. Cali-

fornia management review, 33(3), 35-114.
16. Janonis, V., Dovaliene, A., Virvilaite, R. (2007). Relationship of brnad identity and image. Inzinerine Ekonimoka – En-

gineering Economics, 1(51) 69-80. 
17. Karpavicius, T., Jucevicius, G. (2009). The application of the business system concept to the analysis of football busi-

ness. Inzinerine Ekonimoka – Engineering Economics, 3, 86-95.
18. Keller, K. (1993). Conceptualizing, measuring, and managing customer – based brand equity. Juornal of marketing, 

57 (1), 1–22.
19. Keller, K. (2003). Brand syntesis: multidimeionality of brnad knoweledge. Journal of consumer reaserch, 29, 595-

600.
20. Kotelr, P., Amstrong, G. (1996). Principles of marketing, 7th ed. Prentice-hall International editions, Englewood clifs, NJ.
21. Le Roux, N., Chantelat, P., Camy, J. (1999). Sport and employment in Europe. Final report. Brusels: European commis-

sion – DGX p. 96.
22. Mason, S. D. (1999). What is the sports product and who buys it? The marketing of professional sport leagues. Europe-

an Journal of Marketing, 33(3/4), 402-418.
23. Meenaghan, T. (1991). The role of sponsorship in the matketing communications mix. International journal of adverti-

sing, 10, 35-47.
24. Moutinho, L., Dioniso, P., Leal, C. (2007). Surf tribal behaviour: a sports marketing application. Marketing 

intelligence&planning, 25(7), 668-690.



78 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

25. Nigel, K. L., Kevin, E. V. (2000). The impact of sport sponsorship activities, corporate image, and prior use on consumer 
purchase intention. Sport marketing quarterly, 9(2), 96-102. 

26. Ostaseviciute, R., Sliburyte, L. (2008). Theorical aspects of product positioning in the market. Inzinerine Ekonimoka – 
Engineering Economics, 1, 97-103.

27. Oxtenfeldt, A. R. (1974). Dveloping a favorable price-quality image. Juornal of retailing, 50(4), 8-14.
28. Papadimitriou, D., Apostolopoulou, A., Dounis, T. (2008). Event sponsorship as a value creating strategy for brands. 

Journal of Product & Brand Management, 17(4), 212 – 222.
29. Ratten, V., Tsiatsou, R. (2010). The global sports marketing: current trends and future developments in Asia Pacific. Asia 

Pacific journal of marketing and logistics, 22(1), 8-15.
30. Shank, M. D., (2004). Sport marketing a strategic perspective. International edition. Prentice hall: p.480.
31. Suslavičius, A. (2006). Socialinė psichologija. ISBN 9986-19-853-4, 30.
32. Urbanskiene, R., Zostautiene, D., Chreptaviciene, V. (2008). The model of creation of costumer relationship manage-

ment (CRM) system. Inzinerine Ekonomika – Engineering Economics, 3, 51-59.
33. Vignali, C. (1997). The MIXMAP-model for international sport sponsorship. European business review, 97(4), 197-193.
34. Vincent, O. R., Folorunso, O., Dansu, B. M. (2007). Image edge detection. Information management & computer se-

curity. Information management&computer security, 15(1), 23-32.

Straipsni recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Mantas DILYS

INFLUENCE OF ASSOCIATION ON SPORT ORGANIZATION IMAGE

Summary

In the first part of the article there are formulated the problem, aim and objectives. The aim of the article is to find out how 
is formatting sport ogantization image through the associations, trying to make a competitive advantage which is favourable 
for sponsors. Research methodology used in the article – is comparison analysis of scientific literature, quantitative – a 
questionnaire survey and mathematical statistics methods.
In the second part scientific literature analysis is done and theoretical studies are made. In the third part is described 
research and the results, and at the end of the article delivers conclusions.



Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Kvapų marketingo samprata ir esmė

Įvadas

Tyrimo problema ir aktualumas. Dabartinė visuomenė yra tapusi vartotojų visuomene. Aštri konkurencinė 
kova sąlygoja ieškoti naujų vartotojų įtakos priemonių. Dažnai konkurencinės kovos dėmesys yra sutelkiamas 
į prekės ženklą, produktą bei lojalumo, pozicionavimo kūrimą. Nematerialūs ir neapčiuopiami prekės ženklo 
elementai daro įtaką vartotojams. Konkurencinėje rinkoje iškyla poreikis turėti savitą, išskirtinį identifikacijos 
požymį, dažnai susietą su lojalumo ar pozicionavimo kūrimu. Konkurencinėje kovoje yra būtina aktyviai nau-
doti tokius marketingo įrankius, kurie kurtų išskirtinumą, sąsają su vartotoju bei prekių ženklų atpažinimą.

Masinės komunikacijos priemonės pamažu praranda efektyvumą. Dabartinis marketingas, paremtas vien 
tik tradicinėmis priemonėmis, jau nėra efektyvus. Vartotojų visuomenės evoliucija, jų poreikių kaita ir įžvalgu-
mas sąlygoja marketingo koncepcijos atsinaujinimą. Naujus pasiūlymus diktuoja jutiminis marketingas, kuris 
siūlo panaudoti visas žmogaus jusles: regą, klausą, uoslę, skonį ir lytėjimą. Jutiminis marketingas yra inovaty-
vus sprendimas, galintis sukurti prekės ženklo emocines savybes ir suteikti jam tvirtas pozicijas rinkoje, stiprių 
santykių su vartotoju užmezgimą. Daugiajutiminių elementų integracija yra efektyvus ginklas, galintis sufor-
muoti konkurencinius išskirtinumus.

Mokslininkų atradimai įrodė, jog kvapas daro įtakos žmonių elgsenai ir emocijoms. Problema yra ta, kad 
vis tik dauguma marketingo kompanijų koncentruojasi į vaizdo ir garso panaudojimą. Toks požiūris sąlygoja 
neišnaudotas galimybes užmegzti ryšį su vartotojais visais komunikacijos lygiais. Keista, kodėl tiek ilgai nebu-
vo kreipiama ypatingo dėmesio į kvapo pojūtį, kuris labiausiai iš visų kitų pojūčių veikia žmogaus emocijas bei 
jausmus pasąmoniniame lygmenyje.

Mokslininkai vienareikšmiškai tvirtina, kad jutiminio marketingo elementas kvapas yra artimiausiai susijęs 
su smegenų emociniu centru ir sukelia stiprias emocines reakcijas. Kvapų receptoriai yra vieninteliai recep-
toriai, turintys tiesioginę sąsają su nervų limbine sistema. Tai reiškia, kad smegenys neblokuoja su kvapais 
ateinančios informacijos, dar daugiau – ją tiesiai perduoda pasąmonei. Todėl tai yra puiki galimybė panaudoti 
kvapą išskirtinumo formavimui, kaip naują marketingo priemonę. Išskirtinumas kuriamas per suvokimą, suvo-
kimas gali būti formuojamas per jutimus. Atlikti mokslininkų tyrimai liudija, jog kvapas yra galingas ginklas, 
galintis panaikinti tradiciškumo problemas ir suteikti inovatoriškumo pamatus. 

Atlikti tyrimai parodė, kad net ir mažos kvapų dozės gali turėti stiprų poveikį socialiniam žmonių elgsenai. 
Kvapai gali kurti daugiasluoksnes emocines jungtis, kurių rezultatas gali būti: produktų diferenciacija, įgytas 
konkurencinis pranašumas, sustiprintas lojalumas, padidinti pardavimai, sutrumpintas suvokimo laikas, prail-
gintas buvimo laikas, sukurtos teigiamos emocijos ir ryšys su vartotoju, paskatinimas pirkti impulsyviai, didini-
mas ketinimų dar kartą apsilankyti. Mokslininkai teigia, kad malonaus kvapo buvimas yra nebrangi ir efektyvi 
priemonė kurti teigiamai vartotojui nuomonei apie prekės ženklą/produktą. 

Marketingo literatūroje apie kvapų marketingą (angl. aroma marketing, olfactory marketing, scent marke-
ting), kaip apie jutiminio marketingo komponentą, yra vis dar mažai diskutuojama. Daugumos mokslininkų 
atlikti tyrimai dėl kvapo ir jo poveikio žmonėms buvo atlikti medicinos, chemijos, psichologijos ir kt. srityje. 

Problema: didėjant marketingo koncepcijos atsinaujinimo būtinybei, iškyla poreikis pasiūlyti inovatyvius 
sprendimus. Kvapų marketingas yra galinga priemonė, galinti paveikti vartotojų emocijas, formuoti poziciona-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



80 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vimą, stiprinti lojalumą, didinti išskirtinumą bei pardavimus, tačiau`ligio šiol tai nėra plačiai nagrinėta tema. 
Iškyla problema: kas yra kvapų marketingas, kokia jo esmė teoriniu aspektu?

Tyrimo objektas – kvapų marketingo samprata ir esmė.
Tyrimo tikslas – atskleisti kvapų marketingo sampratą ir esmę.
Uždaviniai: 
1. Apibrėžti jutiminio marketingo sampratos esmę;
2. Apibrėžti kvapų marketingo sąvoką ir esmę;
3. Pateikti kvapo naudojimo įtakos vartotojui analizę;
Metodologija – mokslinės literatūros analizė, sisteminimas ir apibendrinimas.
Jutiminio marketingo samprata ir esmė. Norint suprasti kvapų marketingo sampratą, pirmiausia reikia 

išsiaiškinti jutiminio marketingo sampratą ir esmę. Tradicinio marketingo rėmus pamažu keičia jutiminis mar-
ketingas (anglų k. sensorial marketing, sensory marketing), apjungiantis pojūčius, emocijas, pažinimą, elgseną 
ir racionalumą. M. Solomon ir kt. (2005) aiškina, jog jutiminiai pojūčiai yra automatiniai atsakikliai į jutimo 
receptorius (akis, ausis, nosis, burna, oda) dėl skirtingų stimulų: šviesos, spalvos, garso, kvapo, sandaros. Juti-
minio marketingo sampratos apibrėžimai yra pateikti 1 lentelėje.

1 lentelė
Jutiminio marketingo apibrėžimai

Autorius Apibrėžimas

C. R. Brumfield ir kt. (2008) Jutiminis marketingas yra unikali jėga, galinti kurti naują estetišką ryšį su vartotojais 
bei didinti lojalumą.

M. Lindstrom (2005) Jutiminis marketingas - tai marketingo metodas, kurio taikinys yra – kvapas, skonis, 
klausa, regėjimas, lytėjimas.

S. Rieunier (2002)

Jutiminis marketingas – aplinkos faktorių naudojimas prekyboje (muzikos, kvapo, vaiz-
do, lytėjimo, skonio jutimai) darant įtakos emocijoms, pažinimui, elgesiui ir reakci-
joms vartotojų mintyse (gera nuotaika, praleistas laikas, laimė, socialinis bendravimas, 
cirkuliacijos apyvarta) ir skatinant pirkimo ketinimus.

B. Daucé (2006) Jutiminis marketingas – marketingo nukrypimo tikslas stimuliuoti pirkimą ir daryti pre-
kės ženklo ir vartotojo ryšiui įtakos penkių pojūčių pagalba.

J.B. Hutchings (2003) Jutiminis marketingas – tai psichologinis manevras, skirtas suteikti jutiminius potyrius, 
sudarytus iš vaizdo, skonio, kvapo, garso, lytėjimo stimulų.

P. Celier (2004) Jutiminis marektingas – gili ir komplikuota koncepcija, kuri nagrinėja vartotojų pasą-
monę, jų suvokimą, jausmus ir skonį.

M. Filser (2003)
Jutiminis marketingas – įvairių veiksmų rinkinys, kontroliuojamas gamintojo ir/arba 
distributoriaus dėl tikslo kurti specifinius daugiajutiminius aplinkos ir paslaugos pojū-
čius su produkto charakteristikomis arba su komunikacija.

Šaltinis: sudaryta autorių.

Apibendrinant autorių jutiminio marketingo apibrėžimus, galima teigti, kad dauguma jų jutiminį marke-
tingą apibūdina kaip penkių žmogaus pojūčių visumą, veikiančią tarpusavyje. Dauguma autorių teigia, kad 
naudojant jutiminio marketingo koncepciją galima sustiprinti prekės ženklą, formuoti stiprų santykį su varto-
tojais, stiprinti pozicionavimą,  didinti lojalumą ir prekės ženklo atpažįstamumą. Daugelio autorių pateiktuose 
apibrėžimuose galima įžvelgti, jog yra akcentuojama jutimų koreliacija, galinti didinti prekės ženklo suvokia-
mą vertę ir prisirišimą. 

Kvapų marketingo samprata ir esmė. Kvapų marketingas (anglų k. – aroma marketing, olfactory marketing, 
scent marketing). Kvapas yra - esterių, oksidų, aldehidų, fenolio darinių ir kitų lakiųjų medžiagų molekulių, 
dirginančių mūsų nosies gleivinės nervines ląsteles ir siunčiančių impulsus mūsų smegenims, poveikis (The 
Smell&Taste Treatment and Research Foundation). Mokslininkai sutinka, kad kvapas turi įtakos vartotojų elgse-
nai (Solomon, 2005; Filser, 2003; Lindstrom, 2005) marketingo srityje. 

M. Lindstrom (2005) teigia, kad kvapas yra vienas iš svarbiausių penkių pojūčių po regėjimo. Reklamos 
antplūdis per visus informavimo kanalus vis didėja, o jos efektyvumas mažėja, nes žmonės tokioje reklamos 
spūstyje pasiklysta ir neišlaiko dėmesio. 83 proc.  reklamos yra skirta akims ir tik 17 proc. kitiems keturiems 
pojūčiams. Tai keista, nes 75 proc. kasdieninių mūsų emocijų sukuria kvapai (Lindstrom, 2005). Kvapo pojūtis 



81Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ
Kvapų marketingo samprata ir esmė

yra labiausiai susijęs su smegenų emocine dalimi (Spence, 2002). žmogus kvapą gali prisiminti: 65 proc. tiks-
lumu kvapas prisimenamas po 1 metų, 50 proc. tikslumu vaizdiniai prisimenami po 4 mėnesių. 

Mokslininkas T. Engen (1982) pagal atliktų tyrimų duomenis paskelbė, jog žmogaus sugebėjimai atpažinti 
kvapus yra pranašesni nei gebėjimas prisiminti, ką jis matė ir girdėjo. R. S Herz ir J. W. Schooler (2002) teigimu, 
autobiografiniai prisiminimai, sukelti kvapų, yra emocionalesni nei prisiminimai, sužadinti vaizdu ar garsu. 
Autoriai R. S Herz ir J. W. Schooler (2002) teigia, kad kvapas gali sužadinti emocionalesnius prisiminimus 
nei vaizdai ir garsai, susiję su tuo pačiu kvapu. Akivaizdu, kad kvapų marketingas gali sukurti pridėtinę vertę 
prekės ženklui.

Siekiant aiškiau suprasti kvapų marketingo poveikio galią, verta išsamiau panagrinėti atliktus tyrimus.
„International Flavors&Fragrances“1 kompanija sukūrė „Samsung“ prekės ženklo kvapą, tačiau dėl kon-

kurencingumo neatskleidžiama jokia informacija apie šio prekės ženklo kvapo komponentus (Trivedi, 2006). 
Viena didžiausių pasaulio automobilių gamintoja „General Motors“ sukūrė specialų kvapą „Niuansas“ kadi-
lakų odinėms sėdynėms (Taipei Times, 2003), naudotų automobilių pardavėjas „Vauxhall“ panaudojo naujos 
mašinos kvapą potencialių klientų pritraukimui (Telegraph, 2004), laikraščių ir žurnalų tinklas „W.H. Smith“ 
panaudojo pušų kvapą per Šv. Kalėdas pardavimų didinimui (Rowan, 2005), viešbučių tinklas „Omni hotel“ 
naudoja citrinmedžio ir žalios arbatos kvapą maloniai atmosferai kurti (Smith, 2006). 

Gerai pasaulyje žinomi pieštukų gamintojai „Crayola“ ypatingai koncentruoja dėmesį į produkto ir kvapo 
sąsają2, jie yra užpatentavę savo produktų kvapą. Viešbučių tinklas „Hampton“ patirtis teigia, jog 76 proc. vieš-
bučio svečių toleruoja malonų kvapą jų kambariuose (Scent Marketing Institute, 2008). Kitas pavyzdys aptinka-
mas mobiliųjų telefonų rinkoje: ateityje mobilusis telefonas „Motorola“ turėtų skleisti kvapą (Daucé, 2007). 

L. Goldkuhl ir M. Styve´n (2007) aiškinosi, kaip kvapas gali būti panaudotas paslaugų marketinge. Autoriai 
teigia, kad dėl paslaugų nematerialumo vartotojams yra sunku įvertinti siūlomos paslaugos vertę prieš varto-
jimą. žmonės labiau teigiamai vertina signalus, paremtus uoslės pojūčiais nei regos, nes kvapas nevargina 
žmogaus akių įvairių spalvų gama ar triukšmingu garsu. 

Mokslinėje literatūroje yra stygius apibendrintos informacijos apie kvapų marketingo panaudojimą skirtin-
gose srityse. Nė vienas mokslininkas nesukonkretina kvapų marketingo naudojimo rezultato skirtingose srityse. 
Dėl šios priežasties šio straipsnio autorės išskyrė kvapų marketingo sąsaja su atmintimi, emocijomis, prekės 
ženklu, verslu.

Kvapo sąsaja su atmintimi. Teigiama, jog kvapas yra labiausiai įsimintina emocija (Arnould ir kt., 2004). 
Teigiama, kad atmintis susideda iš trijų komponentų: užkodavimo, saugyklos, sugrąžinimo (Theresa, 1995). 
Kvapas sužadina prisiminimus ir asociacijas (Schab, 1990). Kvapas gali lengvai sužadinti autobiografnius pri-
siminimus, kurti asociacijas tarp kvapo ir įvykių (Richardson, Zucco, 1989). D. C. Rubin ir kt. (1984) atliktas 
tyrimas su 15 kvapų baze, prsiminimus žadinančiais paveikslais ir sakiniais, įrodė, jog kvapai prisiminimus 
sužadina emocionaliau nei kiti veiksniai. Kvapo atpažinimas yra susietas su kvapo žinojimu. Kuo žmogus ge-
riau žino kvapą, tuo greičiau jis jį atpažįsta (Hammond, 2008). Nežinomi kvapai yra mažiau atpažįstami nei 
žinomi (Lesschaeve, Issanchou, 1996). 

J. P. Aggleton ir L. Waskett (1999) atliktas tyrimas parodė, jog „Viking“ muziejaus lankytojai po kelerių 
metų geriau prisiminė tuos kvapus, kurie buvo sąsajoje su eksponatu nei tuos, kurie nebuvo. Tai parodo, jog 
kvapai, kurie yra susiję su praeities įvykiais, yra efektyvūs priminimų signalai po daugelio laiko. Tyrimai rodo, 
kad kvapai, kurie yra užuodžiami retai, bet turi sąsają  su ypatingomis šventėmis (pavyzdžiui, Šv. Kalėdos) – 
kelia stiprias asociacijas ir tai gali būti panaudota prekyboje. M. Larkin (1999) teigimu, žmonės patyrę „Kalėdų 
kvapą“ ir esantys toje vietoje, kur gali įsigyti prekių, skirtų kalėdoms, dažniausiai bus linkę pirkti. Be ypatingų 
švenčių asociacijų, kvapas gali turėti sąsajas su maistu, produktais, vietomis (Bone, Ellen, 1999). B.J. Davies 
ir kt. (2003) tvirtina, kad paslaugų tiekėjai susilaukia sėkmės naudodami kvapą sukeliantį prisiminimus ar ma-
lonias emocijas. Tai palengvina ryšių tarp vartotojo ir paslaugų tiekėjo plėtojimą. Kvapas gali didinti prekės 
ženklo/produkto atpažinimo galimybes (Morrin, Ratneshar, 2000). Kvapo atpažinimas turi sąsajos su kvapo 
žinojimu: kuo žmogus geriau žino kvapą, tuo greičiau jis jį atpažįsta. Nežinomi kvapai yra mažiau atpažįstami 
nei žinomi (Lesschaeve, Issanchou, 1996). Kvapo stiprumas yra susijęs su ankstesne patirtimi - kuo giliau infor-
macija yra saugoma, tuo lengviau yra ją sužadinti (Engen, 1987). 

Kvapo sąsaja su emocijomis. Tyrimai tarp kvapo pojūčio sąveikos su atmintimi ir emocijomis pateikia 

1  http://www.iff.com
2  http://www.crayola.com/search/results.cfm?keywords=smell&x=0&y=0 



82 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

įdomius rezultatus. Įrodyta, kad žmogaus nuotaika pagerėja 40 proc., kai jis užuodžia malonų kvapą. Kvapas 
gali veikti emocijas, atmintį, pasirinkimą, imuninę sistemą ir net kūno temperatūros pokyčius. Anot F.B. Furlow 
(2006), kvapas veikia žmonių jausmus ir mintis. Tyrimo duomenys parodė, kad kai kurie kvapai, net mažos jų 
koncentracijos, gali paveikti žmonių nuotaikas (Hirsch, 1991). Anot Spence (2002), be to, kad kvapas kuria 
ilgalaikį įspūdį, dar viena jo funkcijų  yra gydomoji: jis padeda vartotojams atsipalaiduoti.

J. Lehrner ir kt.(2000) tvirtina, kad ligoninėse ar stomatologijos klinikose tvyrantis kvapas veikia neigiamai 
tuos žmones, kurie jaučia baimę šiose įstaigose, jie tuo metu patiria didesnį susierzinimą ir stresą. J. Lehrner ir 
kt. (2000) ištyrė, kad apelsino kvapas gydymo įstaigose, laukimo kambariuose, pacientus veikia raminančiai, 
mažina stresą bei įtampą. Dėl šios priežasties kai kurios gydymo įstaigos pradėjo naudoti raminančius kvapus 
savo patalpose gydymo procedūrų metu (Morrin, Ratneshwar, 2000).    

P. F. Bone ir S. Jantrania (1992) teigia, jog maloniai kvepiantys produktai kuria teigiamas emocijas. Šio 
teiginio pagrindimą įrodo P. Hehn atlikto tyrimo rezultatai: studentams, kurie naudojo maloniai kvepiančias 
šveitimo priemones, valymo darbai teikė daugiau džiaugsmo ir jų suvoktas valymo laikas buvo trumpesnis nei 
tų studentų, kurie naudojo nemaloniai kvepiančias šveitimo priemones. Šio tyrimo metu taip pat paaiškėjo, jog 
maloniai kvepiančios priemonės buvo suvokiamos kaip mažiau pavojingos sveikatai, aplinkai (Scent Marke-
ting Institute, 2008).

Aplinkos kvapas gali padėti kurti malonią atmosferą ir sukelti unikalias vartotojų emocijas. R. Hirsch atlikti 
tyrimai su konkrečiais kvapais pateikė tokius rezultatus: levandos kvapas gali stimuliuti atsipalaidavimo jaus-
mą, jazmino kvapas – skatina judrumą bei gali padidinti pasiekimus sporte, žibuoklių kvapas – gali pagreitinti 
išmokimo greitį 17 proc. ir pagerinti koncentraciją, lelijų kvapas – skatina budrumą3.

Kvapo sąsaja su prekės ženklu. žinoma, kvapo naudojimo tikslas (versle) yra ne tik vartotojui suteikti 
malonių pojūčių, bet ir įspausti teigiamą pėdsaką jo atmintyje. B. J. Davies ir kt. (2003) manymu, kvapas gali 
sėkmingai diferencijuoti produktus, parodant savitumą, įsiminimą ir vieningumą. Anot M. Morrin ir S. Rat-
neshwar (2000), maloniai kvepinti aplinka didina dėmesio sutelkimą ir įvertinimą. Autorė padarė išvadą, jog 
malonūs kvapai abskritai gali didinti teigiamą įvertinimą nežinomam prekės ženklui/produktui. M. Morrin ir S. 
Ratneshwar (2000) tyrimo duomenys parodė, jog malonus aplinkos kvapas padidino prekės ženklo įvertinimą. 
M. Lindstrom (2005) nagrinėjo ryšį tarp jutiminio marketingo priemonių ir vartotojų lojalumo. Jis įrodė, jog 
penki pojūčiai turi įtakos prekės ženklo svarbumui ir lojalumui, bet beveik neįmanoma identifikuoti kuris pojū-
tis laipsniškai turi daugiau įtakos lojalumui. Anot M. Lindstrom (2007) vartotojų ryšys didėja su prekės ženklu, 
tada kai jo jutimai yra įtraukti, o tai reiškia vartotojo polinkį mokėti daugiau. Kai kurie pasauliniai prekiniai 
ženklai kuria sau kvapo logotipą – vieną išskirtinį tik jam būdingą kvapą, nes kvapas ir jo prisiminimas gali būti 
galingas įrankis, padedantis stiprinti lojalumą (Davies ir kt., 2003). Daugiajutiminio prekės ženklo strategija 
apima visus penkis pojūčius: kvapas, skonis, garsas, lytėjimas, vaizdas. Kvapo naudojimo prekės ženklui stra-
tegija gali padėti suformuoti unikalaus, įdomaus, vizualaus, taktinio, verbalinio komponentų pagrindą, kuris 
apibrėžtų prekės ženklo charakterį, išskiriantį iš konkurentų ir turintį stiprius ryšius su vartotojais.

Anot B.J. Davies ir kt. (2003), kvapo prisiminimas yra galingas įrankis, padedantis stiprinti lojalumą. Ju-
timinių pojūčių strategija, paremta vaizdo, kvapo, skonio, lytėjimo, garso sinergija yra puiki galimybė kurti 
stipresnius ryšius su vartotojais bei žadinti lojalumą. Prekės ženklo jutiminiai potyriai gali sukurti konkurencinį 
pranašumą bei tvirtas pozicijas. 

M. Lindstrom (2005) prekės ženklų tyrimų analizė rodo, jog skirtingi jutimai daro įtakos prekės ženklo 
lojalumui. Anot jo, lojalumą skatina tik išskirtinių savybių turintys jutiminiai pojūčiai, nes būtent dėl jų at-
siranda aiškumo4, lyderystės suvokimas5 bei puikus potyris6. Lojalumas sukuria ilgalaikės sėkmės pagrindą. 
Lojalumas yra pasiekiamas nuosekliai: sužadinimas, sustiprinimas, prisirišimas. Jutimai turi papildyti vienas 
kitą, nes tai sąlygoja padidintą prekės ženklo emocinį išskirtinumą (Lindstrom, 2005). Autorius prekės ženklo 
jutiminį potencialą siūlo nustatyti pagal prekės ženklo sudaužymo filosofiją, kurios pagrindiniai komponentai 
yra: aptarnavimas, tradicija, ritualas, navigacija, vaizdas, spalva, forma, vardas, kalba, simbolis, garsas, elgesys 
(Lindstrom, 2005). Sinergija tarp šių komponentų lemia prekės ženklo sėkmę, o galėjimas komponentus įver-
tinti jutimų pagalba lemia prekės ženklo atpažįstamumą bet kokiu atveju.

3  http://www.air-aroma.com/whatsnew-item.aspx?id=122. 
4  Aiškumas – prekės ženklas arba produktas turi išskirtinę tapatybę arba unikalių savybių ( Lindstrom, 2005).
5  Lyderystė – prekės ženklas arba produktas kuria inovacijas, pasižymi autentiškumu ar populiarumu ( Lindstrom, 2005).
6  Puikus potyris – išskirtinai norima labiau vartoti/naudoti konkretaus prekės ženklo produktą ( Lindstrom, 2005).



83Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ
Kvapų marketingo samprata ir esmė

Kvapo sąsaja su verslu. Kvapo naudojimas versle gali būti išskirtas pagal dvi kategorijas: kvapo naudojimas 
prekėms ir kvapo naudojimas paslaugoms. 

Kvapo naudojimas prekėms. Teigiama, jog kvapas daro teigiamos įtakos (Spangenberg, Crowley, Hen-
derson, 1996). L. Goldkuhl ir M. Styve´n (2007) teigia, jog aplinkos kvapas mažmeninėje prekyboje lemia 
rezultatus. Malonus kvapas prailgina kliento/vartotojo buvimo laiką parduotuvėje, o tai reiškia, kad jie išleidžia 
daugiau pinigų. Literatūroje randama įrodymų, jog bekvapėje parduotuvėje parinktas tinkamas kvapas gali 
sustiprinti pirkėjų ketinimus pirkti. Dažnai aplinkos kvapas yra naudojamas perduoti informaciją apie parduo-
damą produkciją. Tai ypač paplitę kavos, duonos, saldainių versle. 

Malonūs kvapai mažmeninėje prekyboje gali: pagerinti vartotojų suvokimą apie aplinką ir aplinkos įverti-
nimą; padidinti vartotojų ketinimus dar kartą grįžti į parduotuvę ir pirkti (Spangenberg, Crowley, Henderson, 
1996); paskatinti mokėti daugiau už produktą (Trivedi, 2006).

Kvapo naudojimas paslaugoms. E. R. Spangenberg, A. E. Crowley ir P. W. Henderson (1996) patvirtina, 
jog kvapas daro įtaką pirkimo sprendimui, vartotojų elgsenai. Anot L. Goldkuhl ir M. Styve´n (2007), paslaugų 
teikėjai naudodami kvapą kaip papildomą komponentą turi galimybę sukurti konkurencinį pranašumą. 

Patalpoje, kvepiančioje citrina žmogus 14,8 proc. labiau linkęs pirkti nei bekvapėje. Taip pat buvo paste-
bėta, kad kvepiančioje aplinkoje žmogus 18,8 proc. labiau linkęs bendrauti, o 40 proc. kvapas gali prailginti 
žmogaus išbuvimo laiką parduotuvėje (Albright, 2009).

N. Gueguen ir C. Petr (2006) atliktas tyrimas parodė, jog levandos kvapas padidino restorano lankytojų 
buvimo laiką. S. Knasko (1989) įrodė, jog malonus aplinkos kvapas privertė klientus  praleisti ilgiau laiko prie 
juvelyrinių dirbinių prekystalio. J. Lipman (1990) taip pat įrodė, jog kvapas prailgina vartotojo/kliento buvimo 
laiką.

Malonus aplinkos kvapas veikia teigiamai klientus (Mitchell, Kahn, Knasko, 1995). Labai dažnai klientai 
lieka nepatenkinti ilgu laukimu eilėse. Ilgos eilės gali padaryti neigiamos įtakos kliento sprendimui atsisakyti 
atitinkamos kompanijos paslaugų. J. McDonnell (2007) teigia, kad kvapas yra vienas iš galimų sprendimų, 
galinčių sumažinti klientų pyktį, nervingumą. Tyrimo metu pastebėta, kad silpna kvapo koncentracija duoda 
teigiamo efekto toje patalpoje, kur žmonės laukia eilėse. Pakvepintoje yra suvokiama, kad laikas eina greičiau 
nei nekvepintoje aplinkoje (McDonnell, 2007). Kaip rodo Didžiojoje Britanijoje atlikti tyrimai, net 70–80 
proc. žmonių pagal kvapus sprendžia apie švarą, gaivumą, išskirtinumą, patikimumą. Blogas kvapas gali su-
kelti abejonių, nepasitikėjimą, nenorą bendrauti. Taigi, dar viena kvapo funkcija yra aplinkos kokybės iden-
tifikatorius. Vieno atlikto tyrimo rezultatai parodo, jog žmonių pirkimo įpročiai gali būti nulemti pardavimo 
vietoje: 70 proc. sprendimų, nusakančių kurio prekės ženklo produktą pirkti, yra padaromi prekybos vietoje. 
39,4 proc. vartotojų sprendimą pirkti konkretaus prekės ženklo produktą padaro tada, kai jau yra prekybos 
vietoje. 10 proc. iš jų pakeičia savo sprendimus dėl prekės ženklo; 29 proc. perka tai, ko neketino pirkti; 20 
proc. nenuperka planuoto produkto (Scent Marketing Institute, 2008). Šie rezultatai skatina labiau diferencijuo-
ti prekės ženklą/produktą ir suteiktų pranašumų pagalba neprarasti vartotojų.

Esminiai skirtumai tarp kvapo naudojimo prekėms ir paslaugoms.
Kvapų naudojimas prekėms gali: pagerinti vartotojų suvokimą įvertinant aplinką; prailginti išbuvimo laiką 

parduotuvėje; daryti įtakos pirkimo sprendimui - padidinti vartotojų ketinimus dar kartą grįžti į parduotuvę ir 
pirkti; paskatinti mokėti daugiau už produktą; atlikti informacijos komunikavimo funkcijas apie parduodamą 
produkciją.

Kvapų naudojimas paslaugoms gali: prailginti kliento išbuvimo laiką; nuteikti teigiamai – mažinti pyktį/
susierzinimą; didinti bendravimo norą; pagerinti klientų suvokimą įvertinant aplinką.

Taigi, įvairūs mokslininkų tyrimai parodo, kad kvapų naudojimas marketinge turi įtakos žmonių elgsenai, 
emocijoms, pažinimui, vertinimui, pirkimui. Apibendrinus paminėtus mokslininkų tyrimus, jų rezultatus, gali-
ma teigti, jog kvapo naudojimo spektras yra platus. Mokslininkų įvardinti kvapo naudojimo rezultatai įvairiose 
srityse gali: pakelti nuotaiką, didinti darbingumą, padidinti susijaudinimą, sustiprinti mokymąsi, veikti atmintį, 
didinti prisiminimų atkūrimą, mažinti pyktį, kurti prekės ženklo/produkto unikalumą, didinti prekės ženklo/
produkto lojalumą, veikti norus, kurti kryptingas nuorodas erdvėse, didinti ketinimus pirkti, skatinti mokėti 
daugiau ir t.t. Taip pat mokslininkai akcentuoja kvapo naudojimo atitikimą pagal prekės ženklą/produktą, 
amžių, lytį bei kultūrą. Įgaunant kvapo naudojimo populiarumo pagreitį, yra atsižvelgiama į kvapo naudojimo 
intensyvumą.



84 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Išvados 

1. Jutiminio marketingo samprata yra aiškinama kaip penkių žmogaus pojūčių ir jų tarpusavio sąveikos ga-
limybių visuma, kurianti konkurencinį pranašumą. Pagrindinės galimos jutiminio marketingo charakteristi-
kos: vartotojų emocijų nustatymo ir aiškinimo priemonė, naujų emocinių galimybių išraiška, lojalumo kūrimo 
galimybė, prekės ženklo sėkmė. Ypatingai akcentuojama jutiminio marketingo koncepcijos galia ties prekės 
ženklo stiprinimu bei lojalumo didinimu, surandant naujus būdus inkorporuoti jutiminio marketingo galimy-
bes į komunikaciją, ryšius su vartotojais. Jutiminio marketingo elementai: regėjimas, uoslė, klausa, skonis, 
lytėjimas – turi skirtingos įtakos žmogaus elgsenai. Mokslininkai teigia, jog jutiminiai elementai individualiai 
nėra tokie svarbūs kaip jų bendras ryšys. Teigiama, kad jutiminių elementų susivienijimas gali sėkmingai didinti 
prekės ženklo lojalumą, formuoti išskirtinumo pagrindus rinkoje, kurti ilgalaikius stiprius emocinius ryšius su 
vartotojais, sužadinti jutiminius prisiminimus, kuriančius stipresnį ryšį tarp prekės ženklo ir vartotojo. Yra svar-
bu tinkamai parinkti jutiminių pojūčių naudojimo variacijas. 

2. Mokslininkai sutinka, kad kvapas turi įtakos vartotojų elgsenai marketingo srityje. Mokslininkų tyrimai 
parodo, kad kvapų naudojimas marketinge turi įtakos žmonių elgsenai, emocijoms, pažinimui, vertinimui, pir-
kimui. Apibendrinus mokslininkų tyrimus, jų rezultatus, galima teigti, jog kvapo naudojimo spektras yra platus. 
Mokslininkų įvardinti kvapo naudojimo rezultatai įvairiose srityse gali: pakelti nuotaiką, didinti darbingumą, 
padidinti susijaudinimą, sustiprinti mokymąsi, veikti atmintį, didinti prisiminimų atkūrimą, mažinti pyktį, kurti 
prekės ženklo/produkto unikalumą, didinti prekės ženklo/produkto lojalumą, kurti pozicionavimą, veikti no-
rus, kurti kryptingas nuorodas erdvėse, didinti ketinimus pirkti, skatinti mokėti daugiau ir t. t. 

Literatūra
1. Aggleton, J. P., Waskett, L. (1999). The ability of odours to serve as state-dependent cues for real-world memories: can 

Viking smells aid the recall of Viking experiences? // The British Journal of Psychology, Vol. 90, No. 1, pp. 1-7.
2. Bone, P.F. and Ellen, P.S. (1999). Scents in the marketplace: explaining a fraction of olfaction // Journal of Retailing, 

Vol. 75, No. 2, pp. 243-62.
3. Bone, P.F. and Jantrania, S. (1992). Olfaction as a cue for product quality // Marketing Letters,Vol. 3 No. 3, pp. 289-96.
4. Brumfield, C. R., Goldney, J., Gunning, S. (2008). Whiff! The Revolution of Scent Communication in the Informa-

tion Age. Prieiga per Internetą: <http://www.amazon.com/Whiff-Revolution-Scent-Communication Information/
dp/0981746004#reader>,<http://www.whiffbook.com/images/media/whiff-freechapter3.pdf>, (žiūrėta 2009-09-23).

5. Celier, P. (2004). Le marketing sensoriel. Prieiga per Internetą: <http://www.enset-media.ac.ma/cpa/marketing_sensoriel.
htm>, (žiūrėta 2009-09-12).

6. Davies, B.J., Kooijman, D. and Ward, P. (2003). The sweet smell of success: olfaction in Retailing // Journal of Marke-
ting Management, Vol. 19, No. 5/6, pp. 611-27.

7. Daucé, B. (2006). Marketing sensoriel: quelle définition? Prieiga per Internetą: <http://www.mercadoc.org/index.
php/2006/01/09/200-maketing-sensoriel-definition>, (žiūrėta 2009-09-25).

8. Engen, T. (1987). Remembering odors and their names. Am. Scient., 75.
9. Filser, M. (2003). Le marketing sensoriel: la quête de l’intégration théorique et managériale. Revue Française de Mar-

keting, 194.
10. Goldkuhl, L., Styve’n, M. (2007). Sensing the scent of service success // European Journal of Marketing Vol. 41, 

No. 11/12.
11. Furlow, F. B. (2006), The Smell of Love. Prieiga per Internetą: <http://www.psychologytoday.com>, (prisijungta 

2008 12 22).
12. Hammond, J. (2008). Branding Your Business. Prieiga per internetą: <http://books.google.com/books?id=4e7feULE1k

AC&pg=PA139&lpg=PA139&dq=W.H.Smith+uses++scent+christmas&source=bl&ots=kFnCLPsbpw&sig=by1d6FR79
iKGH0eeo2Q0ljSg_nY&hl=en&ei=gFXkSZqpLYWSsAaTjvWfCw&sa=X&oi=book_result&ct=result&resnum=6#PPA14
1,M1>, (prisijungta 2009 04 19).

13. Hirsch, A. R., Gay, S. E. (1991). The effect of ambient olfactory stimuli on the evaluation of a common consumer pro-
duct // paper presented at the 13th Annual Meeting of the Association for Chemoreception Sciences.

14. Herz, R. S., Schooler, J. W. (2002) A naturalistic study of autobiographical memories evoked by olfactory and visual 
cues: testing the Proustian hypothesis. Am. J. Psychol. Prieiga per Internetą: <http://chemse.oxfordjournals.org/cgi/
reprint/29/3/217.pdf>, (žiūrėta 2009-09-17).

15. Hutchings, J. B. (2003). Expectations and the Food Industry: The Impact of Color and Appearance. Prieiga per Interne-
tą: <http://books.google.com/books?id=2WuPh5C9QpQC&pg=PA93&lpg=PA93&dq=concept+of+sensory+marketin



85Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ
Kvapų marketingo samprata ir esmė

g&source=bl&ots=Z2EiLd58io&sig=meVFD2KsiqCEGrTbp1Al_RL4XSM&hl=en&ei=hAP8Say1GYWSsAbth721BA&sa
=X&oi=book_result&ct=result&resnum=4>, (žiūrėta 2009-09-20).

16. Knasko, S. (1989). Ambient odor and shopping behavior // Chemical Senses, Vol. 14, No. 5, p. 719.
17. Larkin, M. (1999). Sniffing out memories of holidays past // The Lancet, Vol. 354, No. 9196.
18. Lipman, J. (1990). Scents that encourage buying couldn’t smell sweeter to stores // The Wall Street Journal, January 9, 

p. 5.
19. Lindstrom, M. (2005). Brand Sense: How to Build Powerful Brands Through Touch, Taste, Smell, Sight and Sound. New 

York: A Division of Simon&Schuster, Inc.
20. Lindstrom, M. (2005). Follow your nose to marketing evolution // Advertising Age, Vol. 76, No. 23.
21. Lindstrom, M. (2005). Sensory Branding: It Makes (Five) Senses. Prieiga per Internetą:<http://www.transact-tech.com/

poweroll/pdf/POWEROLL_ML_Sensory_Branding.pdf> (žiūrėta 2009-09-22.)
22. Morrin, M., Ratneshwar, S. (2000). The impact of ambient scent on evaluation, attention, and memory for familiar and 

unfamiliar brands // Journal of BusinessResearch,Vol. 49, pp. 157-65.
23. McDonnell, J. (2007). Sensorial Marketing for Those Who Can Wait non Longer. Prieiga per Internetą: <http://www.

scentcom.se/research/research_mcdonnell_sensorial_marketing.pdf>, (prisijungta 2008 12 27).
24. Richardson, J. T. E., Zucco, G. M. (1989). Cognition and olfaction: a review // Psychological Bulletin, Vol. 105 No. 3, 

pp. 352-60.
25. Rubin, D. C., Groth, E., Goldsmith, D. J. (1984) Olfactory cuing of autobiographical memory. Am. J. Psychol., 97, 

493–507.
26. Rowan, D., (2005). Trendsurfing: Sensory branding (The Times). Prieiga per Internetą: <http://www.davidrowan.

com/2005/05/trendsurfing-sensory-branding-times.html>, (prisijungta 2009 04 16).
27. Schab, F. R. (1990). Odors and remembrance of things past. J. Exp. Pschol.:Learn. Mem. Cognit., 16, 648-655.
28. Smith, E. D. (2006). Indianapolis Star: Scent-sational. Prieiga per Internetą: <http://www.scentair.com/html/indianapolis_

star.html>, (žiūrėta 2009-10-11).
29. Solomon, M., Tissier-Desboredes, E., Heilbrunn, B. (2005). Comportement de Consommateurs. Pearson Education 

France, Paris.
30. Spangenberg, E. R., Crowley, A. E., Henderson, P. W. (1996). Improving the Store Environment: Do Olfactory Cues 

Affect Evaluations and Behaviors? // Journal of Marketing, 60(2): 67–80.
31. Spence, C. (2002). ICI report on the secrets of the senses. Prieiga per Internetą: <www.ici.com/ICIPLC/ici-overview/

sensism/pdfs/senses.pdf>, (žiūrėta 2009-10-21). Scent Marketing Industry Skyrockets In Crumbling Retail Economy. 
Press Release 18 Nov 2008. Prieiga per Internetą: <http://www.earthtimes.org/articles/show/scent-marketing-industry-
skyrockets-in-crumbling-retail-economy,627280.shtml>, (prisijungta 2008 12 22).

35. Theresa, L. W. (1995). Book review. Prieiga per Internetą: <http://chemse.oxfordjournals.org/cgi/reprint/21/1/109.pdf>, 
(prisijungta 2009 01 12).

35. Trivedi, B. (2006). Recruiting smell for the hard sell. Prieiga per Internetą: <http://www.newscientist.com/article/
mg19225821.800-recruiting-smell-for-the-hard-sell.html?full=true>, (prisijungta 2009 04 16).

35. Telegraph (2004). Old vehicles get new car scent. Prieiga per Internetą: <www.telegraph.co.uk/news/1469602/
Old-vehicles-get-new-car-scent.html>, (prisijungta 2009 04 16).

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Laura GAJAUSKAITĖ

SCENT MARKETING CONCEPT AND MATTER

Summary

The scientists say that the classic marketing loses effectiveness. The evolution of consumer society encourages marketing 
concept renewal. Sensory marketing dictates a new conception, which suggests implement all human senses: sight, hearing, 
smell, taste and touch. Integration of sensory marketing elements is an efficient tool that can create competitive distinction. 
This article provides a sensory marketing element - the essence and the concept of smell sense, also analyze the exclusivity 
of scent marketing among other sensory elements of marketing.





Andrius JAKUTIS
Vytauto Didžiojo universitetas

Neapibrėžtos aplinkos samprata bei galimas 
jos poveikis įmonėms

Remiantis sisteminiu požiūriu, organizacija yra mechanizmas, kuris perdirba įeinančią informaciją ar resursus į 
galutinę produkciją. Įmonė yra atvira sistema, kuri gali egzistuoti tik kontaktuojant su ją supančia išorine aplin-
ka. Pastaroji aplinka yra besikeičianti, dinaminė ir daranti įtaką įmonėms. Šio straipsnio objektas – neapibrėžta 
aplinka ir jos poveikis įmonėms. Darbo problema – nustatyti, kaip neapibrėžta aplinka veikia įmones. Darbo 
uždaviniai: 1. apibrėžti organizacijos išorinės aplinkos sampratą, 2. išskirti išorinės aplinkos sudedamąsias 
dalis, 3. apibūdinti išorinės aplinkos charakteristikas, 4. nustatyti, kaip išorinės aplinkos neapibrėžtumas daro 
įtaką įmonėms, 5. pateikti apibendrinimus.

Išorinės aplinkos samprata

N. Smirnova, A. Fomina (2000), plėtodamos išorinės aplinkos sąvoką, ją aiškina kaip visumą neapibrėžtų išo-
rinių jėgų, viso to, kas yra už organizacijos ribų. Išorinė aplinka – tai visuma greitai besikeičiančių, vykdančių 
veiklą subjektų ir veiksnių, kurie veikia aplink įmonę ir įtakoja įmonės skirtingas veiklos sferas. Tyrėjai pastarąją 
aplinką apibūdina kaip nelinijinę, galinčią evoliucionuoti įvairiomis kryptimis (Kniazieva, Kurdiumov, 2006). 
Pastaroji aplinka – tai funkcija, tarp informacijos kiekio, kurį turi organizacija apie konkretų veiksnį, bei tos 
informacijos patikimumo. Minėtiems autoriams antrina P. Pfeifer ir P. Farris (2004), teigdami, jog neapibrėžta 
aplinka – tai aplinka, kurioje egzistuoja netikrumas, jog klientas suteiks tam tikro dydžio vertę. Anot moksli-
ninkų (Bloom, Reenen, 2002; Schryver, Asselbergh, 2003), neapibrėžta aplinka – tai aplinka, kurią sudėtinga 
išmatuoti, įvertinti bei kurios poveikio pasekmės sudėtingai prognozuojamos. Turimas informacijos kiekis bei 
tikslumas nulemia aplinkos neapibrėžtumo laipsnį. Būtina pažymėti, kad sistema kontaktuodama su išorinės 
aplinkos veiksniais pastaruosius keičia, tuo pačiu keisdamasi pati.

Išorinės aplinkos sudedamosios dalys

Tyrėjai išskiria nevienodas išorinės aplinkos sudedamąsias dalis. T. Jarkina (2000) išorinę aplinką suvokia kaip 
mikro ir makro aplinkų sudėtį. Pagal V. Smirnova, B. Milnier, G. Latfulin, V. Antonov, (1999), išorinę aplinką 
sudaro makro ir dalykinė aplinkos. Mikro (dalykinė) aplinka – tai aplinka, kuri tiesiogiai įtakoja įmonę. Makro 
aplinka – tai aplinka, kuri netiesiogiai įtakoja įmonę ir įmonės mikro aplinką. Ir vieną ir kitą aplinkas sudaro 
aplinkose veikiantys veiksniai – tai organizacijai įtaką darantys subjektai, kurių organizacija negali pakeisti, 
tačiau turi į juos atsižvelgti (1 pav.). 

Išorinės aplinkos veiksniai turi ne vienodą reikšmę pačiai sistemai bei jos funkcionavimui. Dalis išorinės 
aplinkos veiksnių yra absoliučiai būtini sistemos funkcionavimui, kiti – nevaidinantys esminio vaidmens – pa-
galbiniai (Kondratiev, Krasnova, 2000). Mikro aplinkos galimi veiksniai – tai tiekėjai, pirkėjai, prekybos tarpi-
ninkai, konkurentai, vyriausybinės organizacijos, finansinės institucijos, draudimo kompanijos ir pan. Makro 
aplinkos galimi veiksniai – tai gamtinė, demografinė, mokslinė-techninė, ekonominė, ekologinė, politinė, tarp-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



88 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tautinė ir kt. aplinkos. Organizacijų vadovai pirmiausiai atkreipia dėmesį į ekonominius ir techninius išorinės 
aplinkos veiksnius. Ekonominiai – tai produkcijos paklausos sumažėjimas ar padidėjimas dėl klientų susilpnė-
jimo, sustiprėjimo, dėl konkurentų aktyvumo pasikeitimo, dėl alternatyvinių gaminių atsiradimo, išnykimo, 
technologinių žaliavų kainos pokyčio, darbo jėgos kaštų pokyčio. Techniniai – tai gebėjimas įsisavinti naujas 
technologijas, įrangą, diegti inovacijas, kurti konkurencingus produktus. Vis didesnę svarbą įgauna socialiniai, 
politiniai, juridiniai išorinės aplinkos veiksniai. Tarp išorinės aplinkos veiksnių egzistuoja tarpusavio sąryšis – 
tai jėgos lygis, kuria vieno veiksnio pokytis įtakoja kitų veiksnių pokyčius. Dalykinė bei mikro aplinkos šiame 
kontekste gali būti suprantamos kaip sinonimai, nes tyrėjai mini tą patį aplinkos tipą.

Organizacija

Mikro aplinka - Tiesioginio poveikio faktoriai

Tiekėjai 
(darbo resursų, 

medžiagų kapitalo) 
Klientai

KonkurentaiProfsąjungos Vyriausybinės 
organizacijos

Makro aplinka - Netiesioginio poveikio faktoriai

Tarptautiniai 
įvykiai

Ekonominė 
situacija

Politiniai 
faktoriai

Mokslinis –
technologinis 

progresas

Socio-
kultūriniai
faktoriai

1 pav. Organizacijos išorinės aplinkos bei veiksniai

Šaltinis: sudaryta autoriaus pagal A. Liukšinov (2000).

Išorinės aplinkos charakteristikos

N. Komarovos (2005) teigimu, aplinkos neapibrėžtumas gali būti charakterizuojamas dviem pagrindiniais kri-
terijais – sudėtingumo bei stabilumo lygiais. Išorinės aplinkos neapibrėžtumas auga mažėjant aplinkos sta-
bilumui bei didėjant aplinkos sudėtingumui. Išorinės aplinkos sudėtingumas – tai visuma išorinių veiksnių, 
įtakojančių organizaciją jai nepalankia linkme. Tyrėjai išorinės aplinkos sudėtingumą taip pat apibūdina kaip 
veiksnių, į kuriuos organizacija turi reaguoti, kiekį, atsižvelgiant į kiekvieno veiksnio variacijos lygį. Išorinės 
aplinkos stabilumą nulemia pokyčių, vykstančių aplinkoje, greitis ir dažnumas. 

H. Mintzberg (1979) išskiria šiuos išorinę aplinką charakterizuojančius kriterijus:
• Stabilumas. Organizacijų aplinka kinta nuo stabilios iki dinamiškos.
• Sudėtingumas. Organizacijos aplinka kinta nuo paprastos iki sudėtingos.
• Rinkų įvairovė. Organizacijų rinkos kinta nuo integruotų iki diversifikuotų. 
• Priešiškumas. Organizacijos aplinka gali kisti nuo visiškai nuolankios iki priešiškos.
Kaip pažymi autorius, priešiškumo laipsnį įtakoja konkurencijos lygis, resursų prieinamumas, organizaci-

jos santykių su profsąjungomis, valstybės institucijomis ir kitomis išorinėmis grupėmis pobūdis. 
V. Smirnova, B. Milnier, G. Latfulin, V. Antonov (1999) teigimu, pagal aplinkos stabilumo bei sudėtingumo 

lygius mikro (dalykinės) aplinkos neapibrėžtumas skirstomas į žemą, vidutiniškai aukštą ir aukštą (2 pav.).
Tyrėjai išskiria – sudėtingos-stabilios, nesudėtingos-nestabilios, sudėtingos-nestabilios aplinkos būsenas:
• Sudėtinga – stabili išorinė aplinka. Būsena pasižymi dideliu aplinkos neapibrėžtumu. Būtina vertin-

ti didelį kiekį išorinės aplinkos veiksnių, nustatyti jų poveikį organizacijai. Šioje aplinkoje išorinės aplinkos 
veiksniai nepasižymi dažnais ir greitais pokyčiais, pokyčiai prognozuojami.



89Andrius JAKUTIS
Neapibrėžtos aplinkos samprata bei galimas jos poveikis įmonėms

• Nesudėtinga – nestabili išorinės aplinkos būsena. Ši aplinka pasižymi augančiu neapibrėžtumo lygiu. 
Nors tokioje aplinkoje egzistuoja tik keletas veiksnių, darančių įtaką organizacijai, veiksnių pokyčiai yra sun-
kiai prognozuojami ir tai apsunkina organizacijos veiklą. 

• Sudėtinga – nestabili. Tai didžiausiu neapibrėžtumu pasižyminti aplinkos būsena. Organizaciją veikia 
daugybė išorinės aplinkos veiksnių, kurie dažnai keičiasi bei jų pokyčiai sudėtingai prognozuojami. Kuomet 
vienu metu keičiasi keletas veiksnių, išorinė aplinka tampa netolygi. 

Že
m

as
Au

kš
ta

s

Žemas Aukštas

D
al

yk
in

ės
 a

pl
in

ko
s 

st
ab

ilu
m

o 
ly

gi
s

Dalykinės aplinkos sudėtingumo lygis

Neapibrėžtumas

Žemas

Aukštas

I. Nedidelis kiekis dalykinės aplinkos 
faktorių

Faktoriai nesikeičia arba  keičiasi lėtai

II. Didelis kiekis dalykinės aplinkos 
faktorių

Faktoriai nesikeičia arba  keičiasi lėtai

III . Nedidelis kiekis dalykinės aplinkos 
faktorių

Faktoriai keičiasi dažnai ir jų pokyčiai 
neprognozuojami

IV. Didelis kiekis dalykinės aplinkos 
faktorių

Faktoriai keičiasi dažnai ir jų pokyčiai 
neprognozuojami

Vidutiniškai aukštas

Vidutiniškai aukštas

2 pav. Aplinkos neapibrėžtumo tipai pagal sudėtingumo bei stabilumo lygius 

Šaltinis: sudaryta autoriaus pagal V. Smirnova, B. Milnier, G. Latfulin, V. Antonov (1999).

Priklausomai nuo įmonę supančios aplinkos būsenos, organizacijų veiklai yra daroma didesnė ar mažesnė 
įtaka. Organizacijų vadovai turi ieškoti būdų, kaip identifikuoti supančios aplinkos būseną bei kaip progno-
zuoti jos poveikį pačiai organizacijai.

Išorinės aplinkos neapibrėžtumo įtaka įmonėms

Atlikta mokslinės literatūros šaltinių analizė leidžia teigti, jog aplinkos neapibrėžtumas įtakoja įmones dvejo-
mis kryptimis: įtakodamas iš klientų gaunamus pinigų srautus bei įtakodamas konkurentų iš klientų gaunamus 
pinigų srautus (Caballero, Pindyck, 1996; Dixit, Pindyck, 1994; Carruth, Dickerson, Henley, 2000). Kaip pa-
žymi L. Trigeorgis (1999), situacija rinkoje pasižymi pokyčiais, neapibrėžtumu, dėl šių priežasčių realūs pinigų 
srautų dydžiai dažniausiai skiriasi nuo tų, kurių tikėjosi vadybininkai kliento vertinimo pradžioje. R. Caballero, 
R. Pindyck (1996), A. Stark (2000) nuomone, neapibrėžtumą nulemia besikeičiančios rinkos sąlygos, ko pasė-
koje veikiami dabarties ir ateities įmonės gaunami pinigų srautai. 

Apibendrinimas bei išvados

• Autoriaus manymu, išorinė aplinka – tai visuma veiksnių, esančių už organizacijos ribų, tačiau darančių 
įtaką pačiai organizacijai. Galima konstatuoti, kad organizacijos išorinė aplinka – svarbūs objektai, esantys už 
sistemos ribų. 



90 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

• Išorinę aplinką sudaro mikro ir makro aplinkos. Atskiruose literatūros šaltiniuose mikro aplinka vadina-
ma dalykine aplinka, tačiau šios sąvokos analizuojamame kontekste turėtų būti suprantamos kaip sinonimai.

• Tyrėjai išskiria įvairius aplinkos neapibrėžtumo lygius: žemas, vidutiniškai aukštas, aukštas. Literatūroje 
išskiriamos skirtingos išorinės aplinkos būsenos: tai sudėtinga-stabili, nesudėtinga-nestabili, sudėtinga-nestabili 
ir pan. Svarbu pabrėžti tai, jog realybėje išorinė aplinka niekada nebūna gryname pavidale. 

• Aplinkos neapibrėžtumas didžiausią poveikį įmonėms daro įtakodamas organizacijų bei jų konkurentų 
pinigų srautus.

Literatūra
1. Bloom, N., Reenen, J. (2002). Patents, real options and firm performance. The economic journal, Vol. 112. 
2. Caballero, R. J., Pindyck, R. S. (1996). Uncertainty, Investment, and industry evolution. International economic review. 

Vol. 37, No. 3.
3. Carruth, A., Dickerson, A., Henley, A. (2000). What do we know about investment under uncertainty? Journal of eco-

nomic surveys, Vol. 14, No. 2.
4. Dixit, A. K., Pindyck, R. S. (1994). Investment under Uncertainty. Princeton university press.
5. Яркина, Т. В. (2000). Основы экономики предприятия. Киев: Экономика.
6. Комарова, Н. В. (2005). Теоретические основы менеджмента. Москва: Государственный технический универси

тет. Доброе слово, ISBN 5-89796-139-5. 
7. Князева, Е. Н, Курдюмов С. П. (2006). Основания синергетики. Москва: КомКнига.
8. Кондратьев, В. В., Краснова, В. Б. (2000). Реструктуризация управления компанией. Москва: Государственный 

университет управления, ISBN 5-16-000280-4.
9. Mintzberg, H. (1979). The structuring of organizations: A synthesis of the research. McGill University, Prentice-Hall, 

ISBN 0138552703.
10. Неопределенность внешней среды. Prieiga per Internetą: <http://dic.academic.ru/dic.nsf/anticris/72414>.
11. Pfeifer, P. E., Farris, P. W. (2004). The elasticity of customer value retention: the duration of a customer relationship. 

Wiley Periodicals, Inc., Vol.9.
12. Schryver, T., Asselbergh, G. (2003). The dynamics of real options thinking on competition through innovation: the case 

of pharmaceutical industry. American Society for Competitiveness, Vol. 10.
13. Смирнова Н. К., Фомина А. В. (2000). Реализация стратегий компаний: от простого к сложному. Москва: Зна

ние.
14. Смирнова, Н. К., Милънер, Б. 3., Латфуллин, Г. Р., Антонов, В. Г. (1999). Организация и ее деловая среда. Мос

ква: Государственный университет управления, Инфра.
15. Stark, A.W. (2000). Real options, (dis) investment decision-making and accounting measures of performance. Journal 

of Business Finance & Accounting, Vol. 27.
16. Trigeorgis, L. (1999). Real Options and Interactions with Financial Flexibility. Financial Management Association. Vol.2.
17. Характеристики внешней среды. Prieiga per Internetą: < http://www.vuzlib.net/beta3/html/1/5688/5718/ >.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Arvydas Bakanauskas (VDU)

Andrius JAKUTIS

UNDEFINED ENVIRONMENT AND POSSIBLE INFLUENCE TO THE COMPANIES

Summary

Basing on systematic approach, organisation is a mechanism, which transforms incoming information or resources into 
final production. Organisation is an open system, which can exist only in contact with external environment. The dynamic 
environment changes rapidly and makes influence to the companies. The object of this article – undefined environment 
and possible it’s influence to the companies. The main problem – how does the undefined environment affect companies? 
The tasks of the article: to identify the conception of undefined environment, to identify the components of undefined 
environment, to describe the characteristics of external environment, to determine, how undefined environment effect 
companies.



Erika JANUŠKEVIČIŪTĖ
Vilniaus universitetas

III pakopos pensijų fondai: 
specifika ir vertinimo modeliavimas

Įvadas

Per pastaruosius penkerius metus išsivysčiusiose rinkose ganėtinai stipriai buvo juntamas pensijų fondų aktyvų 
apimčių didėjimas. Platėjantis ne tik pensijų fondų pasirinkimas, bet ir augančios investuojamų pinigų srautų 
apimtys suteikia stipresnį pagrindą ateities srautų generavimui. Finansinė krizė, žinoma, palietė ir pensijų fon-
dų pelningumą, kurio neigiamas pasekmes labiausiai pajautė sulaukę pensijinio amžiaus ir pasitraukę iš kau-
pimo sistemos. Pensijų fondai atlieka labai svarbų vaidmenį pensijų kaupime, todėl jiems skiriamas ypatingas 
dėmesys. Juk bet kurios pensijos esmė – garantuota galimybė išgyventi ir tuomet, kai žmogus jau nebepajėgia 
dirbti. Tik kyla klausimas, ar visada pensijų fondai gali užtikrinti pakankamus pinigų srautus? 

Viena iš svarbiausių investavimo į pensijų fondus priežasčių – lėšų kaupimas pensiniam laikotarpiui. Ta-
čiau šiandieninė visuomenė palyginti nedaug laiko skiria išėjimui į pensiją planuoti, kadangi žmonės vis dar 
įpratę priklausyti nuo socialinio aprūpinimo pensijų. žmonėms yra labai svarbu nusistatyti, kokias jie gaus 
lėšas iš socialinio aprūpinimo pensijų. Tuomet atsižvelgiant į asmeninius poreikius reikia nuspręsti, ar pakaks 
tų lėšų būsimiems poreikiams patenkinti išėjus į pensiją. Jeigu lėšų neužtenka savo poreikiams patenkinti, tada 
šias lėšas reikia papildyti individualiomis investicijomis į pensijų fondus. 

Savarankiškai taupyti, kaupti ir investuoti senatvei yra ganėtinai sunku, nes gali pritrūkti profesinių žinių. 
Šiandieninė visuomenė lėšas senatvei gali kaupti pasinaudoję papildomomis galimybėmis – jie gali tapti III 
pakopos pensijų fondų dalyviais, kuriuose pensijų kaupimas ir investavimas patikimas profesionalams. Tačiau 
nors investicijos ir patikimos profesionaliems investicijų valdytojams, tačiau visgi egzistuoja tam tikros rizikos, 
kurios yra susijusios su pensijų planais, t.y. investavimo, infliacijos ir ilgaamžiškumo rizikos. 

Pensijų fondai kaupdami žmonių įnašus, sutelkia didžiules lėšas, kurios tampa vis svarbesniu investicinio 
kapitalo šaltiniu. Pensijų fondų reikalingumas yra svarbus ne tik kaip socialinė garantija visuomenei, bet ir 
šalies ekonomikai, stiprinančiai finansų rinką.

Šio straipsnio tikslas – išnagrinėjus valdymo įmonių Lietuvoje valdomus pensijų fondus, parengti tinkamą 
vertinimo modelį, kurio dėka palengvėtų pensijų fondų atrankos mechanizmas. 

Tyrimo objektas – III pakopos pensijų fondai, kaip alternatyvi pensijų kaupimo galimybė.
Tyrimo tikslui pasiekti išsikelti šie uždaviniai:
• pateikti aktyvų-pasyvų valdymo sampratą;
• apibrėžti pensijų fondų vertinimo kriterijus;
• parinkti rodiklius išskirtiems kriterijams įvertinti;
• atlikti III pakopos pensijų fondų veiklos rezultatų analizę.
Tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė ir sintezė, palyginamoji ir grafinė analizė.

Aktyvų – pasyvų valdymas pensijų fonduose

Pensijų fondų sektorius pastaraisiais metais sparčiai didėjo. Tai lėmė, kad pensijų fondai tapo viena iš svar-
biausių investavimo priemonių finansų rinkose. Tačiau daugelyje Europos šalių kyla grėsmė atsirasti pensijinei 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



92 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

krizei, kuri pasireiškia dėl nuskurdusių pensininkų ir vis didėjančio susirūpinimo dėl nepakankamų privačių 
santaupų ir žlungančios visuomenės pasitikėjimo. Tokia situacija skatina išsamesnės ir platesnės analizės pen-
sijų valdymo srityje. Rizikos ribojimas ir atsakingas pensijų turto valdymas yra labai svarbūs siekiant skatinti 
tiek veiklos, tiek finansinį saugumą pensijų išmokų atžvilgiu (Vrontos ir kt., 2010). 

Aktyvų – pasyvų valdymas arba ALM (angl. asset – liability management) autorių yra apibrėžiamas labai 
įvairiai. S. Drijver (2005) aktyvų – pasyvų valdymą pensijų fonduose apibrėžia, kaip rizikos valdymo priemonę, 
kuri atsižvelgia į aktyvus, pasyvus ir skirtingų strategijų, kurias gali pritaikyti pensijų fondo valdyba, tarpusavio 
santykį. Rūpestingai koordinuojant aktyvų ir pasyvų valdymą, pensijų fondas gali veikti kur kas sklandžiau ir 
pelningiau. Tiksliau sakant, pensijų sistemos valdymas privalo koordinuoti pelno, kuris bus suteikiamas daly-
viams, tipą ir lygį, finansavimo metodą, kuris bus panaudotas, kad galima būtų įvertinti šias naudas ir pensijų 
aktyvų investicijas. S. Blome, K. Fachinger, D. Franzen, G. Scheuenstuhl, J. Yermo (2007) aktyvų – pasyvų 
valdymą laiko finansinės rizikos įvertinimu ir aktyvų planavimo įrankiu, kurį naudoja pensijų fondai ir kuris 
padeda jiems pasirinkti strateginę pensijų metodiką esant neužtikrintoms situacijoms. Šiek tiek kitokį požiūrį 
turi R. Kleynen (2009), kuris teigia, kad aktyvų – pasyvų valdymas yra technika, kad pensijų fondai dirbtų ko-
ordinuotai aktyvų ir pasyvų valdymo atžvilgiais. Aktyvų – pasyvų valdymo požiūris verčia visas šalis įvertinti 
svarbius veiksnius ir juos suvesti į bendrą sistemą. Atskirų sprendimų poveikis yra analizuojamas atsižvelgiant 
į bendrą kontekstą, kadangi atskirų sprendimų priimti neįmanoma. Kitaip tariant aktyvų – pasyvų valdymas yra 
finansinės rizikos įvertinimo ir turto planavimo įrankis, naudojamas pensijų fondų, kurie padėtų jiems pasirink-
ti strateginę politiką išvengiant neapibrėžtumo.

Apibendrintai galima teigti, kad aktyvų – pasyvų valdymas yra labai naudingas, kadangi jis apima koordi-
navimo sprendimus dėl aktyvų ir pasyvų. O pats aktyvų – pasyvų valdymas pensijiniams fondams gali padėti 
veikti tvirtinčiau ir pelningiau. 

Pensijų fondo valdytojai turi rasti priimtinas strategijas, kurios su didele tikimybe garantuotų, jog fondo 
mokumas yra pakankamas per planavimo periodą ir tuo pačiu metu fondas sugebėtų atlikti visus mokėjimus, 
kuriuos jis įsipareigojo sumokėti. Pats mokumas yra apibrėžiamas, kaip pensijų fondo sugebėjimas atlikti mo-
kėjimus, kuriuos jis įsipareigojo atlikti ilgame laikotarpyje (Drijver, 2005). Pensijų fondo mokumas turi būti 
užtikrintas, priimtinas investicijų ir paramos politikos krypčiai. Tačiau šis procesas reikalauja labai daug infor-
macijos apie organizaciją, jos veiklą ir rinkos efektyvumą (Chaim, 2001). Mokumas tam tikru laiko momentu 
yra išmatuojamas kaip finansavimo koeficientas arba kitaip tariant aktyvų ir pasyvų koeficientas. Kai finan-
savimo koeficientas yra žemesnis nei vienas, tuomet atsiranda nepakankamas finansavimas. Nepakankamas 
finansavimas gali būti apibūdinamas ir kaip neigiamas perteklius, kuomet pats perteklius yra skirtumas tarp 
aktyvų ir pasyvų verčių. Per tam tikrą laiką finansavimo santykis kinta, o tai didžiąja dalimi vyksta dėl pasyvų ir 
aktyvų kaitos. Todėl pensijų fondas perbalansuoja savo aktyvų portfelį ir suderina tam, kad galėtų kontroliuoti 
finansavimo koeficiento reikšmes per tam tikrą laikotarpį. Esant sunkiam laikotarpiui, fondo finansuotojui gali 
tekti padėti panaudojant korekcines įmokas.

Aktyvų – pasyvų valdymo modeliai skirti pensijų fondams 

Egzistuoja daugybė aktyvų – pasyvų valdymo (ALM) modelių pritaikymo variantų, kurių pagrindinis tikslas yra 
paremti ilgalaikių investuotojų sprendimus, kurie nori pasiekti tam tikrų tikslų ir atitikti ateities įsipareigojimus. 
Tai apima draudimo kompanijas, pensijų fondus, komercinius bankus, privačius investuotojus. ALM modeliai 
yra viena svarbiausių temų besivystančiose šalyse, su vis labiau senstančiomis populiacijomis.

Pensijų fondų aktyvų – pasyvų valdymas, kaip teigia S. Drijver (2005), J. Dupačova; J. Polívka (2008), S. 
Blome, K. Fachinger, D. Franzen, G. Scheuenstuhl, J. Yermo (2007), R. Kleynen (2009), R. M. Chaim (2001), 
C. Lucken, B. Baran, F. Laufer, M. Rojas, M. Escurra, W. Delgado (2006) gali būti analizuojamas pasitelkiant 
modeliavimą. 

Taigi aktyvų – pasyvų valdymas apima ateities pensijų fondų aktyvų ir pasyvų evoliucijos matematinių sce-
narijų kūrimą, pateikiant tam tikras prielaidas, susijusias su statistinėmis ekonominių, finansinių ir biometrinių 
kintamųjų ypatybėmis, kurios turi įtakos aktyvų ir pasyvų evoliucijai. Yra daugybė būdų, kuriuos pasitelkus 
galima sukurti ekonominius, statistinius ir finansinius rinkos scenarijus. Tradicinis būdas taikomas sukurti cen-



93Erika JANUŠKEVIČIūTĖ 
III pakopos pensijų fondai: specifika ir vertinimo modeliavimas

trinį scenarijų ir atlikti testavimus nepalankiausiomis aplinkybėmis. Tačiau laikui bėgant, modeliai tapo vis 
sudėtingesni.

Pensijų fondai turi veikti labai sudėtingoje aplinkoje, todėl aktyvų – pasyvų valdymas reikalauja nustatyti 
priemones ir valdyti riziką. Viena iš priemonių yra stochastinis imitavimo modelis. Galima paminėti ir tai, 
kad šiuolaikiniai aktyvų – pasyvų valdymo tyrimai priklauso būtent nuo šio modelio, kuris pasak S. Blome, K. 
Fachinger, D. Franzen, G. Scheuenstuhl, J. Yermo (2007), sukuria tūkstančius scenarijų su skirtingomis galimy-
bėmis, kurios priskiriamos kiekvienam scenarijui. 

Tradiciniai aktyvų – pasyvų valdymo tyrimai yra sutelkti į aktyvų optimizavimą su deterministiniu požiūriu 
į pasyvus. Aktyvų – pasyvų valdymo kontekstas vis dažniau yra naudojamas modeliuojant pensijų strategijų 
rezultatus skirtingiems tarpininkams tuo pačiu stengiantis laikytis reguliavimą prižiūrinčių institucijų reikalavi-
mų. Taigi aktyvų – pasyvų valdymo sistemos yra naudojamos kaip integruotos planavimo sistemos, padedan-
čios tuo pačiu metu apibrėžti investicijas, finansavimą ir indeksavimo politiką (jei ji yra taikoma), tokiu būdu 
subalansuojant skirtingų tarpininkų tikslus. (Kleynen, 2009). Nors dinaminiai modeliai geriau atitiktų realaus 
pasaulio scenarijus, su kuriais susiduria pensijų fondai, tačiau jie ir turi savo trūkumų, nes dėl jų sudėtingumo 
jie gali būti sunkiau suprantami fondų valdytojams. Tačiau S. Blome, K. Fachinger, D. Franzen, G. Scheuens-
tuhl, J. Yermo (2007) tvirtina, kad investicijų priežiūra kai kuriose šalyse ir jų valdytojų mokymai ne visuomet 
ėjo greta su įvairiais patobulinimais. Taip pat buvo skelbiama, jog daugybė aktyvų – pasyvų valdymo tyrimų 
sukūrė didelės rizikos, didelio pelningumo portfelius, o ne portfelius griežtai atitinkančius pasyvus, kaip tai 
nurodo finansų ekonomikos mokyklos. Finansų ekonomikos mokyklos nurodo, jog pensijų fondai turėtų vengti 
sudaryti sąlygas kuomet fondų finansuotojai susiduria su rizika, kuri gali būti tiesiogiai nukreipiama finan-
suojančių kompanijų tarpininkams. Taigi pats pensijų fondų reguliavimo tikslas susiveda į tai, kad siekiama 
užtikrinti aukštą pelno saugumo lygį priimtina kaina. Apskaitos standartai turi užtikrinti skaidrų informacijos 
pateikimą tarpininkams, atsižvelgiant į pensijų fondų valdymo įmonės įsipareigojimus. 

Galima daryti išvadą, kad aktyvų – pasyvų valdymas padeda sugeneruoti tinkamiausią strategiją pensijų 
fondų valdyme. Taip pat leidžia priimti skaidrius sprendimus, kurie padeda pensijų fondams gyvuoti per sun-
kius laikus. Tiesiog pats aktyvų pasyvų valdymas apima supratimą apie tai, kas iš tiesų vyksta ir kaip priimti at-
sakingus ir teisingus sprendimus. Kaip teigia R. Kleynen (2009), tai praktinė priemonė, kuri padeda sistemingai 
valdyti sprendimus nesaugumo sąlygomis. 

III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijai

Specialiai sukurtus investicinius fondus, skirtus III pensijų pakopai, valdo valdymo įmonės, o turtą saugo depo-
zitoriumai. Kiekvienas dalyvis, kuris dalyvauja pensijos kaupime, gali skirti kokią nori dalį nuo savo pajamų, 
kurią patiki finansų valdymo įstaigoms. Trečiosios pakopos pensijų fondų privalumas, kad galima investuoti 
tiek pastoviai, tarkime kas mėnesį, lygiomis dalimis, tiek didesniais ar mažesniais intervalais skirtingomis su-
momis. III pakopos pensijų fondų dalyviai, priklausomai nuo pasirinkto pensijų fondo pelningumo, adminis-
travimo mokesčių, sulaukę pensinio amžiaus gaus išmoką, kurios dydis priklausys nuo fondo uždirbto pelno. 
Todėl yra labai aktualu iš daugelio pensijų fondų pasirinkti pelningiausią pensijų fondą, kuris ir lems žmogaus 
būsimą investicijų grąžą. 

Norint įvertinti trečiosios pakopos pensijų fondus, galima teigti, kad dar nėra sukurtos  konkrečios metodi-
kos kaip vertinti pensijų fondų veiklą. Neaišku, kokie kriterijai yra svarbiausi pasirenkant vieną ar kitą pensijų 
fondą. Tam tikslui pasiekti reikalinga išskirti pensijų fondų vertinimo kriterijus, kurie turėtų tarsi pasufleruoti 
investuotojui, kurį iš daugelio pensijų fondų pasirinkti, t.y. tokį fondą, kuris atitiktų investuotojo poreikius. Iš-
skirti kriterijai leistų visiems suprantamu būdu įvertinti savo pasirinkto pensijų fondo veiklos efektyvumą. Taigi 
pensijų fondų vertinimo kriterijų išskyrimas Lietuvos investuotojams suteiktų galimybę nesudėtingai palyginti 
pensijų fondus tarpusavyje, taip pat palengvintų patį pasirinkimo procesą.

Vertinimo kriterijų išskirimu siekiama įvertinti fondų rezultatus, kurie aktualūs neprofesionaliems ir profe-
sionaliems Lietuvos investuotojams. Kriterijų išskyrimas padės palyginti pensijų fondų rezultatus ir pasirinkti 
labiausiai investuotojų poreikius atitinkantį pensijų fondą.

III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijų išskyrimas yra labai svarbus tiek jau esamiems pensijų fondų 
dalyviams, tiek potencialiems pensijų fondų dalyviams. Potencialiais pensijų fondų dalyviais gali būti laikomi 



94 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

asmenys, kurie dar nėra išsirinkę labiausiai jų poreikius atitinkančio pensijų fondo. Šių dalyvių tikslas – su-
kaupti kuo daugiau lėšų senatvei. Tai siekiama padaryti pasirenkant tinkamiausią pensijų fondą. Potencialūs 
investuotojai, siekdami pasirinkti tinkamiausią pensijų fondą juos lygina tarpusavyje, analizuoja jų veiklos ro-
diklius. Esami pensijų fondų dalyviai, Lietuvos Respublikos Papildomo savanoriško pensijų kaupimo įstatyme 
(2003) yra apibrėžiami kaip asmenys, su kuriais arba kurių naudai yra sudarytos pensijų kaupimo sutartys ir 
kurių vardu atidarytos asmeninės pensijų sąskaitos. Taigi esamiems pensijų fondų dalyviams yra labai svarbi 
pensijų fondų veiklos analizė. 

III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijų išskyrimas padėtų esamiems pensijų fondų dalyviams lengviau 
atlikti pensijų fondo veiklos analizę, o potencialiems dalyviams – palengvintų pasirinkimą.

Šio straipsnio tikslas išskirti vertinimo kriterijus, kurie padės atlikti pensijų fondų analizę. Pasak Vertybinių 
popierių komisijos, vertinant pensijų fondus, didžiausią dėmesį reikėtų skirti investavimo grąžos ir rizikos san-
tykiui, mokesčių dydžiui, patirčiai, profesionalumui bei administravimo išlaidoms.

Atsižvelgiant į potencialių ir esamų pensijų fondų dalyvių interesus, išanalizavus pensijų fondų ataskaitas 
ir apibendrinus valdymo įmonių suteiktą informaciją, galima išskirti pensijų fondų vertinimo kriterijus, pagal 
kuriuos būtų  galima vertinti III pakopos pensijų fondus (1 pav.).

1 pav. III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijai

Šaltinis: sukurta autorės.

Pensijų fondų vertinimo kriterijai investuotojams suteikia galimybę įvertinti profesionalų siūlomus pensijų 
fondus ir iš daugybės fondų pasirinkti tą, kuriam verta patikėti savo turimas lėšas.

Išskirti vertinimo kriterijai yra išdėstyti pagal svarbumą. Svarbiausias kriterijus vertinant pensijų fondus – 
investavimo grąža, t.y. fondo pelningumas. Kiekvienam išskirtam III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijui 
yra analizuojami konkretūs išskirti rodikliai (2 pav.).

Lietuvoje, 2009 metų gruodžio 31 dienos duomenimis, veikė 9 III pakopos pensijų fondai, kuriuos valdė 
5 valdymo įmonės. Vieną III pakopos pensijų fondą valdė UAB ,,Parex investicijų valdymas“, o UAB ,,Dnb 
NORD investicijų valdymas“, UAB ,,Finasta Asset management“, UAB ,,MP Pension Funds Baltic“ ir UAB 
,,SEB investicijų valdymas“ – po du III pakopos pensijų fondus. Kiekviena iš šių valdymo įmonių pensijas siūlė 
kaupti skirtinguose pensijų fonduose:

I) UAB ,,Dnb  NORD investicijų valdymas“:
• DnB NORD papildoma pensija (nuo 2004 m.);
• DnB NORD papildoma pensija 100 (nuo 2007 m.).
II) UAB ,,Finasta Asset management“:
• Finasta akcijų pensija plius (nuo 2004 m.);



95Erika JANUŠKEVIČIūTĖ 
III pakopos pensijų fondai: specifika ir vertinimo modeliavimas

• Finasta obligacijų pensija plius (nuo 2004 m.).
III) UAB ,,MP Pension Funds Baltic“:
• MP EXTREMO III (nuo 2007 m.);
• MP MEDIO III (nuo 2007).
IV) UAB ,,Parex investicijų valdymas“:
• Parex papildomas savanoriškas pensijų kaupimo fondas (nuo 2004 m.).
V) UAB ,,SEB investicijų valdymas“:
• SEB pensija 1 plius (nuo 2004 m.);
• SEB pensija 2 plius (nuo 2004 m.).
Visus III pakopos pensijų fondus galima suskirstyti į 3 pagrindines grupes, pagal tai, į kokias finansines 

priemones valdymo įmonė investuoja pensijų fondo turtą, t.y. pagal pensijų fondų investavimo strategiją (žr. 
3 pav.): 

• Akcijų pensijų fondai – tai fondai, kurių turtas investuojamas akcijų rinkose (100 % į akcijas).
• Obligacijų pensijų fondai – tai fondai, kurių turtas investuojamas į obligacijas (100 % į obligacijas).
• Mišrūs pensijų fondai – tai fondai, kurių turtas yra investuojamas į akcijas, obligacijas ir kitas finansines 

priemones, tokias kaip indėliai.

3 pav. III pakopos pensijų fondų grupės pagal investavimo priemones

Šaltinis: sukurta autorės.

2 pav.  III pakopos pensijų fondų vertinimo kriterijų rodikliai

Šaltinis: sukurta autorės.



96 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Pensijų fondų investavimo grąža parodo įmokėtų į pensijų fondą lėšų padidėjimą, t.y. procentais išreikš-
tas fondo apskaitos vieneto vertės pokytis per pasirinktą laikotarpį. Fondo pelningumas per savaitę, mėnesį, 
ketvirtį pernelyg stipriai svyruoja, todėl fondų rūšiavimas pagal trumpą laikotarpį nėra objektyvus. Pensijų 
fondų metinė grąža leidžia įvertinti metų veiklos rezultatus, tačiau tai irgi yra per trumpas laikotarpis išsamiai 
analizei. Taigi dažniausiai yra siūloma vertinti 3 metų vidutinę metinę grąžą, kuri parodo trumpo laikotarpio 
pelningumą. Trumpo laikotarpio pelningumas yra pakankamas atspindėti pensijų fondų valdytojų darbo ko-
kybei bei efektyvumui. Pasaulinėje praktikoje yra naudojamas ir 5 metų palyginamasis laikotarpis, tačiau ilgo 
laikotarpio pelningumo vertinimo Lietuvoje negalima atlikti, nes pensijų fondai dar neturi ilgalaikės istorijos 
(Balčienė, 2008).

Kaip pagalbinį vertinimo veiksnį būtų galima išskirti apskaitos vieneto vertės pokyčio rodiklį, kuris api-
būdina pensijų fondo pelningumą. Pats apskaitos vienetas yra pensijų fondo dalyviui priklausančios pensijų 
turto vertės sąlyginis rodiklis. Šis rodiklis nustatomas padalijus pensijų fondo GAV (grynųjų aktyvų vertė) vertę, 
nustatytą skaičiavimo dieną (GAV apskaičiuojamas įvertinus pensijų fondo turtą ir įsipareigojimus), iš bendro 
fondo vienetų skaičiaus, o bendra visų fondo vienetų vertė visada yra lygi fondo GAV vertei. Apskaitos vieneto 
vertę kiekvieną dieną apskaičiuoja valdymo įmonės ir pateikia depozitoriumui patikrinti (Finasta akcijų pensija 
plius fondo ataskaita, 2009).

1 lentelė
III pakopos pensijų fondų vieneto vertė

Apskaitos vieneto vertė, Lt
Apskaitos vieneto vertės pokytis

2004 m.  pradžia 2009 m.  pabaiga
AKCIJŲ PENSIJŲ FONDAI

Dnb NORD papildoma pensija 100* 1,0000 0,7913 -0,2087 (-20,87 proc.)
Finasta akcijų pensija plius 1,0000 0,6836 -0,3164 (-31,64 proc.)
MP EXTREMO III** 1,0000 1,0913 +0,0913 (+9,13 proc.)
SEB pensija 2 plius 1,0000 1,1284 +0,1284 (+12,84 proc.)

OBLIGACIJŲ PENSIJŲ FONDAI
Finasta obligacijų pensija plius 1,0000 1,2267 +0,2267 (+22,67 proc.)
SEB pensija 1 plius 1,0000 1,1753 +0,1753 (+17,53 proc.)

MIŠRŪS PENSIJŲ FONDAI
MP MEDIO III** 1,0000 1,0957 +0,0957 (+9,57 proc.)
Parex papildomas savanoriškas PKF 1,0000 1,0578 +0,0578 (+5,78 proc.)
DnB NORD papildoma pensija 1,0000 1,1419 +0,1419 (+14,19 proc.)

* fondas pradėjo veikti nuo 2007-10-02; ** fondai pradėjo veikti nuo 2007-01-01

Šaltinis: sudaryta autorės pagal III pakopos pensijų fondų ataskaitas.

Vertinant III pakopos pensijų fondus pagal šį kriterijų buvo atsižvelgiama į procentais išreikštą fondo aps-
kaitos vieneto vertės pokytį per pasirinktą laikotarpį (nuo 2004 m. pradžios iki 2009 m. pabaigos). 

Pagal 1 lentelėje pateiktus duomenis matome, kad nagrinėjamu laikotarpiu (t.y. nuo 2004 m. pradžios iki 
2009 m. pabaigos) du III pakopos pensijų fondai turėjo neigiamą apskaitos vieneto vertės pokytį. Didžiausią 
neigiamą pokytį šiuo laikotarpiu turėjo ,,Finasta akcijų pensija plius“ (-31,64 %), šiek tiek mažesnį neigiamą 
vertės pokytį turėjo ,,DnB Nord papildoma pensija 100“ ir tai sudarė -20,87 % 

Didžiausią teigiamą pokyti nuo 2004 m. pradžios iki 2009 m. pabaigos turėjo ,,Finasta obligacijų pensija 
plius“ ir tai sudarė +22,67 %.

III pakopos pensijų fondų apskaitos vieneto vertės pokytis daugiausiai paaugo tų pensijų fondų, kurie di-
desnę dalį turto investuoja į akcijų rinkas. Mažiausią teigiamą pokytį per 2009 m. pasiekė ,,Parex papildomas 
savanoriškas PKF“ fondas, kurio rezultatas sudarė +4,6 %, o didžiausią teigiamą pokytį pasiekė ,,SEB pensija 
2 plius“ fondas ir tai sudarė +32,75 %. Taip pat ,,SEB pensija 2 plius“ fondas buvo pirmas ir per 2009 m. IV 
ketv. Pagrindinė to priežastis, kad ,,SEB pensija 2 plius“ fondas buvo didžiausias pagal valdoma turtą ir dalyvių 
skaičių rinkoje. Taigi per 2009 m. visi III pakopos pensijų fondai veikė pelningai ir vidutiniškai pensijų fondų 



97Erika JANUŠKEVIČIūTĖ 
III pakopos pensijų fondai: specifika ir vertinimo modeliavimas

vieneto vertė padidėjo 28,95 %. 2009 m. IV ketv. daugeliui III pakopos pensijų fondų buvo sėkmingas, išskyrus 
,,Finasta akcijų pensija plius“ (-0,54 %.) ir ,,SEB pensija 1 plius“ (-0,73 %). Bendras 2009 m. IV ketvirčio III 
pakopos pensijų fondų vieneto vertės prieaugis buvo 3,91 %. 

-0,54

5,46

4,24

31,66

29,96

9,41

-5 0 5 10 15 20 25 30 35

Finasta akcijų pensija plius

DnB NORD papildoma pensija 100

MP EXTREMO III

Akcijų pensijų fondai

Akcijų pensijų fondai Per 2009 metus Akcijų pensijų fondai Per 2009 m. IV ketv.

2,28

14,83

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Finasta obligacijų pensija plius

Obligacijų pensijų fondai

Per 2009 metus Per 2009 m. IV ketv.

5,47

5,06

-0,73

3,58

3,17

32,75

25,64

22,3

8,97

4,6

-5 0 5 10 15 20 25 30 35

SEB pensija 2 plius

DnB NORD papildoma pensija

SEB pensija 1 plius

MP MEDIO III

Parex papildomas savanoriškas PKF

Mišrūs pensijų fondai

Per 2009 metus Per 2009 m. IV ketv.

4 pav. III pakopos pensijų fondų vieneto vertės pokytis % per 2009 m. IV ketv. ir per 2009 m.

Šaltinis: sukurta autorės pagal III pakopos pensijų fondų ataskaitas.

III pakopos pensijų fondų grynųjų aktyvų vertė buvo analizuojama lyginat 2009 m. pabaigos duomenis su 
2004 m. pradžios duomenimis ir didžiausias dėmesys skiriamas GAV pokyčiui.

Iš lentelėje pateiktų duomenų matome, kad didžiausią GAV pokytį nagrinėjamu laikotarpiu turėjo ,,DnB 
NORD papildoma pensija“, o mažiausią - ,,Parex papildomas savanoriškas pensijų kaupimo fondas“.



98 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

2 lentelė
III pakopos pensijų fondų GAV

 GAV, Lt
GAV pokytis

2004 m.  pradžia 2009 m.  pabaiga
AKCIJŲ PENSIJŲ FONDAI

Dnb NORD papildoma pensija 100* 818581,0000 1134254,0000 +315673,0000
Finasta akcijų pensija plius 408062,8517 5348454,4087 +4940391,5570
MP EXTREMO III** 58282,3453 1174990,3173 +1116707,9720
SEB pensija 2 plius 2030820,0000 41174811,0000 +39143991,0000

OBLIGACIJŲ PENSIJŲ FONDAI
Finasta obligacijų pensija plius 9448,1719 1661400,4825 + 1651952,3106
SEB pensija 1 plius 6804920,0000 12817166,0000 +6012246,0000

MIŠRŪS PENSIJŲ FONDAI
MP MEDIO III** 7780,7198 308912,2295 +301131,5097
Parex papildomas savanoriškas PKF 679,0000 176095,4900 +175416,4900
DnB NORD papildoma pensija 1452579,5771 16409076,0000 +14956496,4229

* fondas pradėjo veikti nuo 2007-10-02; ** fondai pradėjo veikti nuo 2007-01-01.

Šaltinis: sudaryta autorės.

Vertinant pensijų fondus pagal dalyvių skaičių, atsižvelgiama į pensijų fondų dalyvių skaičiaus pokytį lai-
ko atžvilgiu. Didžiausias dėmesys vertinant pensijų fondų dalyvių skaičiaus pokytį svarbiausia yra tai, ar tas 
pokytis teigiamas ar neigiamas. Priklausomai nuo to, pensijų fondas yra vertinamas palankiau, jei šio rodiklio 
reikšmė yra teigiama. Pensijų fondai su teigiama rodiklio reikšme (dalyvių skaičiumi), įgyja didesnį žmonių 
pasitikėjimą. Sumažėjęs pensijų fondo dalyvių skaičius gali sukelti nepalankią potencialių dalyvių reakciją. 
Tokie pensijų fondai gali prarasti žmonių pasitikėjimą. Dalyvių pasirinkusių konkretų pensijų fondą skaičius 
ne visada parodo, kad būtent tas pensijų fondas yra patikimiausias. Tačiau galima teigti, kad pensijų fondai, iš 
kurių išėjusių dalyvių skaičius bus didesnis nei likusių pensijų fondų, pastarųjų reitingas potencialių dalyvių 
požiūriu bus žemesnis.

3 lentelė
III pakopos pensijų fondų dalyvių skaičius nuo 2004 m. pab. iki 2009 m. pab.

Dalyvių skaičius Dalyvių skaičiaus pokytis 
(lyginant 2009 m. pab. su 

2008 m. pab.)
2004 m. 

pab.
2005 m. 

pab.
2006 m. 

pab.
2007 m. 

pab. 
2008 m. 

pab. 
2009 m.  

pab.
AKCIJŲ PENSIJŲ FONDAI

Dnb NORD papildoma pensija 
100*

- - - 224 420 490 +70

Finasta akcijų pensija plius 107 496 871 1558 1621 1608 -19
MP EXTREMO III** - - - 73 524 589 +65
SEB pensija 2 plius 1991 6967 10174 10266 9802 9542 -260

OBLIGACIJŲ PENSIJŲ FONDAI
Finasta obligacijų pensija plius 4 41 131 349 429 552 +123

SEB pensija 1 plius 1417 2241 2591 2019 1738 1633 -105
MIŠRŪS PENSIJŲ FONDAI

MP MEDIO III** - - - 13 123 139 +16
Parex papildomas savanoriškas  PKF 10 48 61 80 91 72 -19
DnB NORD papildoma pensija 637 4302 6277 7069 6777 6596 -181

* - fondas pradėjo veikti nuo 2007-10-02; ** - fondai pradėjo veikti nuo 2007-01-01.

Šaltinis: sudaryta autorės pagal III pakopos pensijų fondų ataskaitas.



99Erika JANUŠKEVIČIūTĖ 
III pakopos pensijų fondai: specifika ir vertinimo modeliavimas

Vertinant III pakopos pensijų fondus pagal šį kriterijų galima teigti, kad pagal lentelėje pateiktus duomenis 
(2009 m. pabaigos duomenis lyginant su 2008 m. pabaigos duomenimis) keturi pensijų fondai iš devynių turė-
jo teigiamą dalyvių skaičiaus pokytį. Didžiausią teigiamą pokytį iš šių keturių III pakopos pensijų fondų turėjo 
,,Finasta obligacijų pensija plius“. Kiti likę penki III pakopos pensijų fondai turėjo neigiamą pokytį 2009 m. 
pabaigoje ir didžiausią neigiamą pokytį turėjo ,,SEB pensija plius 2“.

4 lentelė
Pensijų fondų (III pakopos) dalyvių pasiskirstymas pagal pensijų fondus ir valdymo įmones

PENSIJŲ FONDO PAVADINIMAS III PAKOPOS PF 
DALYVIŲ SKAIČIUS

% DALIS PAGAL 
VALDYMO ĮMONES

VALDYMO ĮMONĖS 
PAVADINIMAS

DnB NORD papildoma pensija 6596
33,4 % UAB ,,Dnb  NORD investicijų 

valdymas“DnB NORD papildoma pensija 100 490
Finasta akcijų pensija plius 1608

10,2 % UAB ,,Finasta Asset manage-
ment“Finasta obligacijų pensija plius 552

MP EXTREMO III 589
3,4 % UAB ,,MP Pension Funds Baltic“

MP MEDIO III 139
Parex papildomas savanoriškas pensijų 
kaupimo fondas 72 0,3 % UAB ,,Parex investicijų valdy-

mas“
SEB pensija 1 plius 1633

52,7 % UAB ,,SEB  investicijų valdymas“
SEB pensija 2 plius 9542
IŠ VISO: 21221 100 %

Šaltinis: sudaryta autorės pagal VPK III pakopos PF 2009 IV ketvirčio apžvalgą <http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fon-
dai/14369/>.

Mažiausią dalį pagal dalyvių skaičių (0,3 %) III pakopos pensijų fondų rinkoje 2009 m. IV ketvirčio pa-
baigoje turėjo UAB ,,Parex investicijų valdymas“, t.y. 72 dalyviai. 2009 m. IV ketvirčio pabaigoje III pakopos 
pensijų fondų rinkoje didžiausią dalį pagal dalyvių skaičių (52,7 %), t.y. 11175 dalyviai, turėjo UAB „SEB 
investicijų valdymas“. UAB „DnB Nord investicijų valdymas“ atitinkamos rinkos dalis buvo 33,4 %. UAB 
,,SEB investicijų valdymas“ ir UAB ,,DnB Nord investicijų valdymas“ III pakopos pensijų fonduose papildomai 
pensijai kaupė 18261 dalyvis (arba 86,1 %) visų III pakopos dalyvių. 

9 III pakopos pensijų fonduose, kuriuos valdo 5 valdymo įmonės, bendras III pakopos PF dalyvių skaičius 
siekė 21221. Taip pat reikėtų paminėti, kad  jeigu tas pats asmuo yra investavęs į du skirtingus III pakopos 
pensijų fondus, tai laikoma dviem dalyviais.

5 lentelė
Pensijų fondų (III pakopos) turto pasiskirstymas pagal pensijų fondus ir valdymo įmones

PENSIJŲ FONDO PAVADINIMAS TURTAS, mln. LT TURTO DALIS % PAGAL 
VALDYMO ĮMONES

VALDYMO ĮMONĖS 
PAVADINIMAS

DnB NORD papildoma pensija 16,23
21,7 % UAB ,,Dnb  NORD in-

vesticijų valdymas“DnB NORD papildoma pensija 100 1,05
Finasta akcijų pensija plius 4,70

7,9 % UAB ,,Finasta Asset ma-
nagement“Finasta obligacijų pensija plius 1,60

MP EXTREMO III 1,20
1,9 % UAB ,,MP Pension Funds 

Baltic“MP MEDIO III 0,33
Parex papildomas savanoriškas pensijų kau-
pimo fondas 0,18 0,2 % UAB ,,Parex investicijų 

valdymas“
SEB pensija 1 plius 12,92

68,2 % UAB ,,SEB investicijų 
valdymas“SEB pensija 2 plius 41,27

IŠ VISO: 79,474 100 %

Šaltinis: sudaryta autorės pagal VPK III pakopos PF 2009 IV ketvirčio apžvalgą <http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fon-
dai/14369/>.



100 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Mažiausią dalį pagal valdomą turtą (0,2 %) III pakopos pensijų fondų rinkoje 2009 m. IV ketvirčio pabai-
goje turėjo UAB ,,Parex investicijų valdymas“, t.y. 0,18 mln. Lt. 2009 m. IV ketvirčio pabaigoje III pakopos 
pensijų fondų rinkoje didžiausią dalį pagal valdomą turtą (68,2 %), t.y. 54,19 mln. Lt., turėjo UAB ,,SEB inves-
ticijų valdymas“. DnB Nord investicijų valdymas“ atitinkamos rinkos dalis buvo 21,7 %. UAB ,,SEB investicijų 
valdymas“ ir UAB ,,DnB Nord investicijų valdymas“ III pakopos pensijų fondų rinkoje valdė 89,9 % turto (arba 
71,47 mln. Lt). 

9 III pakopos pensijų fondai, kuriuos valdo 5 valdymo įmonės, bendras III pakopos pensijų fondų valdomas 
turtas siekė 79,474 mln. Lt. 

Taigi iš šios informacijos, kuri yra pateikta dvejose lentelėse, galima daryti išvadą, kad mažiausią dalį pagal 
dalyvių skaičių (0,3 % arba 72 dalyviai) vei valdomą turtą (0,2 % arba 0,18 mln. Lt) III pakopos pensijų fondų 
rinkoje 2009 m. IV ketvirčio pabaigoje turėjo UAB ,,Parex investicijų valdymas“. Didžiausią dalį pagal dalyvių 
skaičių (52,7 % arba 11175 dalyviai) bei valdomą turtą (68,2 % arba 54,19 mln. Lt) III pakopos pensijų fondų 
rinkoje 2009 m. IV ketvirčio pabaigoje turėjo UAB „SEB investicijų valdymas“. UAB „DnB Nord investicijų 
valdymas“ atitinkamos rinkos dalys buvo 33,4 % (pagal dalyvių skaičių) ir 21,7 % (pagal valdomą turtą). UAB 
,,SEB investicijų valdymas“ ir UAB ,,DnB Nord investicijų valdymas“ fonduose papildomai pensijai kaupė 
86,1 % visų III pakopos dalyvių ir abi šios valdymo įmonės valdė 89,9 % viso III pakopos pensijų fondų turto.

DnB NORD papildoma 
pensija
20,38%

DnB NORD papildoma 
pensija 100

1,32% Finasta akcijų pensija 
plius

5,89%

Finasta obligacijų pensija 
plius

2,01%

MP EXTREMO III
1,49%

MP MEDIO III
0,41%

Parex papildomas 
savanoriškas PKF

0,20%
SEB pensija 1 plius

16,26%

SEB pensija 2 plius
51,94%

2009 m. IV ketv. 

DnB NORD papildoma 
pensija
22,48%

DnB NORD papildoma 
pensija 100

1,22%
Finasta akcijų pensija 

plius
5,13%

Finasta obligacijų pensija 
plius

1,97%
MP EXTREMO III

1,13%

MP MEDIO III
0,27%

Parex papildomas 
savanoriškas PKF

0,30%
SEB pensija 1 plius

20,00%

SEB pensija 2 plius
47,50%

2009 m. I ketv.

5 pav. III pakopos pensijų fondų pasiskirstymas pagal turtą

Šaltinis: sukurta autorės pagal VPK III pakopos PF 2009 I ir IV ketvirčio apžvalgą <http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fon-
dai/14369/>; <http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fondai/14100/>.

Iš paveikslo matyti, kad 2009 m. IV ketvirtyje didžiausias III pakopos pensijų fondas buvo „SEB Pensija 
2 plius“, kurio valdomas turtas siekė 41,27 mln. Lt arba 51,94 %. 2009 m. IV ketvirtį lyginant su 2009 m. I 
ketvirčiu šio fondo valdomas turtas padidėjo net 4,44 % arba 13,6 mln. Lt. Tačiau valdomo turto sumažėjimą 
patyrė kitas UAB ,,SEB investicijų valdymas“ valdomas III pakopos pensijų fondas ,,SEB Pensija 1 plius“, kurio 
valdomas turtas sumažėjo 3,74 % arba 1,28 mln. Lt. 

UAB ,,DnB Nord investicijų valdymas“ valdomas III pakopos pensijų fondas ,,DnB Nord papildoma pen-
sija“ 2009 m. IV ketvirtį lyginant su I ketvirčiu taip pat patyrė valdomo turto sumažėjimą, kuris sudarė 2,10 % 
arba 3,15 mln. Lt. Tačiau antro UAB ,,DnB Nord investicijų valdymas“ valdomo ,,Dnb Nord papildoma pensija 
100“ III pakopos pensijų fondo turtas nežymiai padidėjo ir sudarė 0,10 % arba 0,34 mln. Lt.  

Taip pat būtų galima paminėti, kad mažiausią rinkos dalį užimantis ,,Parex papildomo savanoriško pensijų 
kaupimo fondas“ valdoma turto dalis nuo metų pradžios sumažėjo 0,10 %.

Taigi galima teigti, kad nuo 2009 metų pradžios (I ketvirčio) iki 2009 metų pabaigoje (IV ketvirčio) bendra 
III pakopos pensijų fondų valdomo turto dalis padidėjo 21,26 mln. Lt.

Iš paveikslo matyti, kad 2009 m. IV ketvirtyje didžiausias III pakopos pensijų fondas buvo „SEB Pensija 
2 plius“, kurio dalyvių skaičius siekė 9542 arba 45 %. Tačiau 2009 m. IV ketvirtį lyginant su 2009 m. I ketvirčiu 
šio fondo dalyvių skaičius sumažėjo 0,52 % arba 155 dalyviais. Dalyvių skaičiaus sumažėjimą patyrė ir kitas 



101Erika JANUŠKEVIČIūTĖ 
III pakopos pensijų fondai: specifika ir vertinimo modeliavimas

UAB ,,SEB investicijų valdymas“ valdomas III pakopos pensijų fondas ,,SEB Pensija 1 plius“, kurio dalyvių 
skaičius sumažėjo 0,38 % arba 89 dalyviais.

 

6 pav. III pakopos pensijų fondų pasiskirstymas pagal dalyvius

Šaltinis: sukurta autorės pagal VPK III pakopos PF 2009 I ir IV ketvirčio apžvalgą <http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fondai/14369/; 
<http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fondai/14100/>.

Didžiausią dalyvių skaičiaus augimą 2009 m. IV ketvirtį lyginant su I ketvirčiu pasiekė ,,Finansta obligacijų 
pensija plius“ fondas, šio fondo dalyvių skaičius padidėjo 0,63 % arba 130 dalyvių. Taip pat dalyvių pagausė-
jimo sulaikė ,,Dnb NORD papildoma pensija 100“, kurios dalyvių skaičius išaugo 68 dalyviais. 

Taigi galima teigti, kad nuo 2009 metų pradžios (I ketvirčio) iki 2009 metų pabaigoje (IV ketvirčio) bendras 
III pakopos pensijų fondų dalyvių skaičius sumažėjo 84 dalyviais. 

Likusių išskirtų vertinimo kriterijų ir parinktų rodiklių analizė yra tolimesnių autorės mokslinių tyrinėjimų 
kryptis.

Išvados 

1. Aktyvų – pasyvų valdymas padeda sugeneruoti tinkamiausią strategiją pensijų fondų valdyme ir leidžia 
priimti skaidrius sprendimus, kurie padeda pensijų fondams gyvuoti per sunkius laikus. Pats aktyvų pasyvų 
valdymas apima supratimą apie tai, kas iš tiesų vyksta ir kaip priimti atsakingus ir teisingus sprendimus, tai pat 
padeda sistemingai valdyti sprendimus nesaugumo sąlygomis.

2. Atsižvelgiant į potencialių ir esamų pensijų fondų dalyvių interesus, išanalizavus pensijų fondų ataskai-
tas ir apibendrinus valdymo įmonių suteiktą informaciją, išskirti svarbiausi III pakopos pensijų fondų vertinimo 
kriterijai: investavimo grąžą, dalyvių skaičius, investavimo rizika, mokesčiai, valdymo įmonės reputacija ir 
interneto svetainių informatyvumas, pagal kuriuos galima reitinguoti III pakopos pensijų fondus. 

3. Kiekvienam kriterijui įvertinti atrinkti svarbiausi rodikliai: apskaitos vieneto vertės pokytis, GAV (grynų-
jų aktyvų vertė); pensijų fondų dalyvių skaičiaus pokytis laiko atžvilgiu (ar tas pokytis teigiamas ar neigiamas); 
investicijų grąžos standartinis nuokrypis, Sharpe koeficientas, Treynor koeficientas, Jensen alpha koeficientas; 
pastovūs administravimo mokesčiai, perėjimas į kitą pensijų fondą, mokesčiai skaičiuojami nuo turto; Ver-
tybinių popierių komisijos skirtos baudos ir įspėjimai už netinkamą valdymo įmonių darbą klientų atžvilgiu; 
pensijų fondų valdytojų internetinėse svetainėse skelbiama informacija.

Literatūra
1. Blome, S., Fachinger, K., Franzen, D., Scheuenstuhl, G., Yermo, J. (2007). Pension Fund Regulation and Risk Mana-

gement: results from an alm optimisation exercise. France: OECD Working Papers on Insurance and Private Pensions, 
OECD Publishing. 59 p.



102 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

2. Chaim, R. M. (2001). Combining System Dynamics and Asset-Liability Management in Pension Funds. University of 
Brasilia, DATAPREV. 18 p.

3. Chaim, R. M. (2001). Dynamic Stochasticity in the control of liquidity in Asset and Liability Management (ALM) for 
pension funds  University of Brasilia. 22 p.

4. Drijver, S. (2005). Asset Liability Management for Pension Funds using MultistageMixed-integer Stochastic Program-
ming. The Netherlands: Rijksuniversiteit Groningen. 140 p. ISBN 90-367-2332-9.

5. Dupačova, J, Polivka, J. (2008). Asset-liability management for Czech pension funds using stochastic programming. 
Prague: Charles University. 5-28 p. 

6. Katkus, V., Martinaitytė, E. (2002). Pensijų reforma: pensijų fondų sistemos Lietuvoje kūrimo problemos. Vilnius: AB 
,,Lietuvos Centrinis vertybinių popierių depozitoriumas“. 76 p.

7. Lucken, C, Baran, B, Laufer, F, Rojas, M, Escurra, M, Delgado, W. (2006). A Parallel Multi-Criterion Evolutionary Ap-
proach for Pension Fund Asset Liability Management. Atlantis Press. 4 p. 

8. Rudytė, D., Babaliauskaitė, J. (2003). Privačių pensijų fondų kūrimosi prielaidos Lietuvoje. Ekonomika ir vadyba: ak-
tualijos ir perspektyvos, Šiauliai: Šiaulių universitetas, p. 149 – 153.

9. Vrontos, D. S, Vrontos, D. I, Meligkotsidou, L. (2010). Asset-Liability management for pension funds in a Time-Varying 
Votatility Environment. Canada: University of Toronto Toronto. 38 p.

10. Balčienė, N. (2006). Lietuvos privačių pensijų fondų vertinimo reikšmingumas. Jaunasis mokslininkas. Kaunas: Lietu-
vos žemės ūkio universitetas: http://www.lzuu.lt/jaunasis_mokslininkas/smk_2007/finansai/Balciene_Nijole.pdf. [Pri-
eiga per Internetą 2010 03 16]. 

11. Finasta akcijų pensija plius fondo ataskaita (2008). Turto įsipareigojimų padidėjimo bei sumažėjimo pripažinimo prin-
cipai: http://www.finasta.lt/pdf/ataskaitos/ITV_2008_metu_ataskaita_spfa.pdf. [Prieiga per Internetą 2010 03 16]. 

12. Kleynen, R. (2009). Asset Liability Management for Pension Funds. Q Finance: http://www.qfinance.com/contentFiles/
QF02/g1xtn5q6/12/1/asset-liability-management-for-pension-funds.pdf. [Prieiga per Internetą 2010 03 16].

13. Leal, C. (2006). Valstybės tarnautojų socialinės teisės ir pensijos kai kuriose ES valstybėse narėse. Vilnius: Valstybės tar-
nybos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos ir Sigma: http://www.sigmaweb.org/dataoecd/27/59/38701168.
pdf [Prieiga per Internetą 2010 03 16].

14. Lietuvos Respublikos Vertybinių popierių komisija. (2009) Valdymo įmonių valdomų papildomo savanoriško pensijų 
kaupimo pensijų fondų veiklos 2009 m. ir 2009 m. I ir IV ketvirčio apžvalga: http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investici-
niai-fondai/14100/; http://www.vpk.lt/lt/pensiju-ir-investiciniai-fondai/14369/. [Prieiga per Internetą 2010 03 16]. 

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Deimantė Teresienė (VU)

Erika JANUŠKEVIČIŪTĖ

III PILLAR PENSION FUNDS: CHARACTERISTICS AND ASSESSMENT MODELING

Summary

Over the past five years, in developed markets was felt quite strong pension fund asset volumes increase. Expanding not 
only the choice of pension funds, but also invested in expanding the volume of cash flow provides a stronger foundation 
for future flow generation. The financial crisis has certainly affected the profitability of pension funds, which most felt the 
negative effects of age of retirement and withdrawal from storage systems. Pension funds play a critical role in the pension 
accumulation, so they are given special attention. After all, the essence of any pension - guaranteed by the possibility to 
survive and then, when a man is not able to work. Only question is always whether the pension funds can provide adequate 
cash flow?
Retirement funding period is one of the most important reasons of the investment into pension funds. However, today’s 
society is relatively limited time on retirement planning, because people are still accustomed to depend on social welfare 
pensions. For people is very important to establish what income they will receive from the social welfare pensions funds. 
Then according to individual needs, it is important to see whether those funds will be sufficient to meet future needs in 
retirement. If funds are insufficient to meet their needs, then these funds should be supplemented by individual investment 
in pension funds.
Pension funds are accumulating human contributions, to consolidate the enormous resources that have become an 
increasingly important source of investment capital. Pension funds need is important not only as social security to the 
public, but also the country’s economy, the strengthening of the financial market.
The purpose of this article - to analyze of the management of enterprises in Lithuania managed pension funds to develop 
an appropriate measurement model, which enables easier selection mechanism for pension funds.



Asta KAMANDULIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Verslo ciklų sinchronizacijos matavimo poreikis 
ir probleminiai aspektai

Įvadas

Temos aktualumas ir problemos ištyrimo lygis. Verslo ciklų sinchronizacija – tai procesas, kurio metu verslo 
ciklai pereina į kiekybiškai įvertinamą būseną, pasižyminčią tokiomis savybėmis, kaip tam tikrų ciklą apibūdi-
nančių skaitinių charakteristikų sutapimas laike. Gamtoje paplitęs įvairių sistemų ritmų, virpesių sinchroniza-
cijos fenomenas yra atpažintas ir socialiniuose moksluose. Tai paskatino daugelio sričių tyrėjus ekonomistus 
(Frankel, Rose, 1998; Kose, Otrock, Whiteman, 2003; Artis, Galvao, Marcellino, 2003) ir ekonofizikus (Süs-
smuth, 2003; Selover, Jensen, Kroll, 2005) gilintis ir analizuoti šį fenomeną ekonominiuose procesuose. Verslo 
ciklų sinchronizacijos tyrimai yra svarbus informacijos šaltinis formuojant valstybės politiką, priimant sprendi-
mus dėl prisijungimo prie pinigų sąjungos. Be to, šalių verslo ciklų, apibūdinančių šalių ekonominį aktyvumą, 
sinchronizacijos analizė leidžia numatyti tolimesnes šalies raidos trajektorijas. 

Verslo ciklų sinchroniškumas yra vienas iš kriterijų, kurį turi atitikti šalis, norėdama tapti pinigų sąjungos 
nare. Valstybių integracija ir pinigų sąjungos kūrimas paskatino mokslinių tyrimų, kuriuose bandoma įvertinti, 
kiek šalių verslo ciklams būdinga sinchronizacija, atsiradimą. Vis tik, nepaisant tyrimų gausos, verslo ciklų 
sinchronizacijos matavimas kiekybine išraiška išlieka problematiškas. Nėra aiškaus mechanizmo, kuriuo va-
dovaujantis būtų galima teigti, kad tenkinamas minėtas šalių verslo ciklų sinchroniškumo kriterijus. Taigi 
šiame straipsnyje formuluojama mokslinė problema – tinkamo mato verslo ciklų sinchronizacijai nustatyti 
parinkimas.

Tiriamasis objektas – verslo ciklų sinchronizacijos matavimo būdai.
Straipsnio tikslas – pagrįsti verslo ciklų sinchronizacijos matavimo poreikį ir apžvelgti galimus metodus 

išgryninant pagrindines su tuo susijusias problemas.
Tyrimo metodai – mokslinės literatūros analizė, loginės lyginamosios analizės ir apibendrinimo metodai.

Verslo ciklų sinchronizacijos matavimo poreikio pagrindimas

Verslo ciklų sinchronizacijos tyrimų ekonomikos srityje formavimuisi pagrindą sudarė šalių vienijimasis į ben-
drijas. Remiantis muitų sąjungos teorija, arba kitaip – valstybių integracijos teorija, išskiriami penki valstybių 
integracijos etapai. Kiekvienam iš etapų būdingi bruožai iliustruoti 1 paveiksle.

Būtent penktasis ekonominės integracijos etapas – Pinigų ir ekonominės sąjungos sukūrimas – šiame etape 
taikomų politinių priemonių poveikio bendrijai priklausančių šalių atžvilgiu analizė ir atitikimas šios integra-
cijos formos kriterijams tampa pagrindine verslo ciklų sinchronizacijos tyrimų poreikio atsiradimo priežastimi. 
Penktajame valstybių integracijos etape bendrą rinką sukūrusios valstybės viena kitos atžvilgiu nekintamai 
fiksuoja valiutos kursą arba susitaria dėl bendros valiutos įvedimo, taiko bendrą iždo ir pinigų politikas. Reikia 
pastebėti, kad valstybės, stodamos į pinigų sąjungą, viena vertus patiria naudą, kita vertus – susiduria su tam 
tikra rizika. Priklausymo pinigų sąjungai šalims narėms suteikiama nauda: patiriami mažesni sandorių kaštai 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



104 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

(angl. transaction cost), užsitikrinamas santykinis kainų skaidrumas (Angeloni, Dedola, 1999), stabilizuojasi 
verslo aplinka, nes panaikinama valiutų kursų svyravimų rizika (Winkler, 1996). Patiriama rizika pagrįsta tuo, 
kad šalys praranda savo suverenumą, negali naudoti individualios politikos. Valstybės, priklausančios eko-
nominei sąjungai, pereidamos į penktąjį etapą, tampa sistemos dalimi ir turi taikyti vieningą iždo ir pinigų 
politikas, tačiau, jei šalys patiria asinchroniškus verslo ciklus, tos pačios politikos priemonės negali būti taiko-
mos (Valentinaitė, Snieška, 2005). A. Alesina ir R. Baro (2002) pateiktame modelyje buvo parodyta, jog šalys, 
kurioms būdingi aukšti infliacijos tempai ir koreliuojantys (arba, kitaip tariant, sinchroniški) verslo ciklai, turi 
daugiausia naudos iš pinigų sąjungos. 

1 pav. Valstybių integracijos etapai

Pastaba: sudaryta remiantis J. D. Hansen, J. U. Nielsen (1997), T. Ganusauskas  (2001).

Valstybės gaunama nauda iš stojimo į pinigų sąjungą bus didesnė, o patiriama rizika mažesnė, kai šalys 
atitiks kriterijus, kuriuos apibrėžė optimalios valiutų erdvės teorija (toliau OVE), 1961m. suformuluota R. A. 
Mundell bei toliau išplėtota R. I. McKinnon (1963) ir P. B. Kenen (1969). Pagal OVE, šalys, norėdamos suda-
ryti pinigų sąjungą, turi tenkinti tam tikrus reikalavimus. Pirma, šalių kandidačių patiriami ekonominiai šokai 
turi būti simetriniai. Asimetrinis šokas yra staigus, nelauktas paklausos ar pasiūlos sukrėtimas, kurio poveikis 
įvairiose šalyse skiriasi dėl nevienodos jų ekonominės struktūros ir vykdomos ekonominės politikos (Belke, 
Hebler 2002). Taigi reikalaujama, kad OVE šalių ekonomikos struktūros tik nedaug skirtųsi. Netenkinant šio 
kriterijaus, šalys susidurtų su ekonomikos raidos divergencijos rizika. Antra, jei OVE šalys patiria asimetrinius 
šokus, turėtų gerai veikti savireguliacijos mechanizmas, kuris padėtų užtikrinti šalies ekonomikos lankstumą, 
(Hansen, Nielsen 1997; Frankel, Rose, 1998). To neįmanoma įgyvendinti priklausant pinigų sąjungai ir taikant 
bendrą pinigų politiką. Be to, nesutariama, kaip galėtų keistis tokių šokų poveikis (Fatįs, 1997). Pavyzdžiui, 
šalių konvergencijos procesai mažina asimetrinių šokų tikimybę, tačiau didėjant specializacijai, ES narių skai-
čiui, susidaro palankios sąlygos jiems kilti (Belke, Hebler, 2002).

Pagrindinė problema, su kuria susiduriama norint įvertinti, ar šalys gali tapti pinigų sąjungos narėmis, yra 
ta, kad OVE teorija nenurodo, koks turėtų būti paklausos ar pasiūlos šoko arba verslo ciklo koreliacijos lygis 
(,,patenkinama reikšmė“), kurio pakaktų, kad šalis galėtų sėkmingai dalyvauti pinigų sąjungoje (Vetlov, 2004). 
Tai yra pagrindinis šios teorijos trūkumas. Be to, pastebėtina, kad OVE kriterijų taikymas nuspręsti, ar šalys 
yra tinkamos narės pinigų sąjungai – ribotas dėl kelių priežasčių. Pirma, galima sutikti su F. Frankel ir A. Rose 
(1998) bei A. Kose, C. Otrock ir C. Whiteman (2003) nuomone, kad istorinių duomenų nepakanka spręsti apie 
šalių tinkamumą, nes, pagal konvergencijos hipotezę, labiau integruotos valstybės pasižymi didesne verslo 
ciklų sinchronizacija. Kaip pabrėžė F. Franke ir A. Rose (1998), optimalios valiutų erdvės kriterijai yra endoge-
niški, t. y. šalys, nevykdžiusios šių kriterijų ex ante, juos gali įvykdyti ex post: šalys, įstojusios į pinigų sąjungą 
dėl suintensyvėjusios prekybos, pasižymi didesne verslo ciklų sinchronizacija.

Toliau straipsnyje apžvelgiama šios straipsnio objekto vieno iš pagrindinių OVE teorijos kriterijų, verslo 
ciklų sinchronizacijos galimi matavimo būdai.



105Asta KAMANDULIENĖ
Verslo ciklų sinchronizacijos matavimo poreikis ir probleminiai aspektai

Verslo ciklų sinchronizacijos matavimas: problemos ir sprendimo būdai

Šiame skyriuje siekiama tiksliau apibrėžti, kada galima fiksuoti, jog šalių ekonomikų verslo ciklams yra būdinga 
sinchronizacija, kada ekonominių sistemų aktyvumas pasiekia naują, pilnai ar dalinai sinchronišką, būseną. 

Bendriausia prasme verslo ciklų sinchronizaciją galima apibrėžti kaip sistemų svyravimų charakteristikų 
sutapimą laike. T. y. tikslus dviejų arba daugiau reiškinių ar procesų vyksmo laiko sutapimas; vienalaikiškumas 
arba dviejų ar daugiau procesų vyksmas, priklausantis nuo bendrų įvykių. Sinchronizacijos procesą galima 
aprašyti ,,virpesių kalba“, vartojant virpesių dažnių, rezonansų, fazių sąvokas.

Mokslinėje literatūroje pateikiami įvairūs sinchronizacijos tipai (Sosnovtseva ir kt.,1999; Boccaletti ir kt., 
2002; Süssmuth, 2003). Tai – apibendrintoji, fazinė, periodinė-fazinė, identiška sinchronizacija. 2 paveiksle šie 
sinchronizacijos tipai išdėstyti pagal stiprumą.

2 pav. Verslo ciklų sinchronizacijos tipai

Apibendrintoji sinchronizacija gaunama tada, kai subsistemų dinaminiai kintamieji arba subsistemų laiko 
eilutės, arba visuminės laiko eilutės susietos tam tikra funkcine priklausomybe. Matematiškai ją galima užrašyti 
taip: 

[ ])()( 12 tyty ϑ=  arba [ ]∑=
N

j jj tyty )()( ϑ  , kai .,...,1 Nj =  (1)

čia y – kintamasis,apibrėžiantis sistemos aktyvumą laiko momentu t, N – galimų sistemų skaičius, ϑ  – funkcinės priklausomybės para-
metras.

Stiprėjant ryšiui tarp sistemų elementų pereinama į stipresnį sinchronizacijos režimą (Süssmuth, 2003) t. y. 
fazinę ir periodinę-fazinę sinchronizacijas. Fazinė sinchronizacija – būsena, kai dviejų ciklinių komponenčių 
(agreguotų susidedančių iš laiko eilučių) fazės yra surištos, o amplitudės (maksimalus nukrypimas nuo pusiaus-
vyros) lieka laisvos, nekoreliuojančios, judančios pagal kiekvienai būdingą nereguliarų ritmą. 

Stebint dviejų ar daugiau šalių ekonomikų svyravimus galima teigti, kad tarp šalių ciklinių svyravimų 
egzistuoja tam tikras atsilikimas t. y. tam tikras dažnių arba lagų skirtumas (Selover ir kt., 2005). Pavyzdžiui, 
vienai šaliai įveikus nuosmukį, kita šalis dar tik smenga žemyn ir nėra pasiekusi žemiausio taško. Kitaip tariant, 
dažnai vienos šalies įvykiai išprovokuoja panašius svyravimus kitoje šalyje, tačiau tik po tam tikro laiko, t. y. 
egzistuoja tam tikras atsilikimas laike. 

Periodinės fazinės sinchronizacijos atveju dviejų ciklinių komponenčių fazė ir periodo ilgis lygiagrečiai 
sutampa. Identiškos sinchronizacijos metu dinaminiai kintamieji, t. y dviejų ciklinių komponenčių visuminės 
laiko eilutės, yra visiškai identiški laiko atžvilgiu (2):

)()( 21 tyty =  arba )(...)()( 1 tytyty Njj === + , kai .,...,1 Nj =  (2)



106 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Identiška verslo ciklų sinchronizacija yra praktikoje neįmanomas. Tai tik idealus teorinis atvejis, nes iden-
tiška sinchronizacija gali būti būdinga identiškoms sistemoms, tuo tarpu šalys yra skirtingos – jos gali tik pagal 
tam tikrus požymius konverguoti, supanašėti.

Apibendrinant paminėtus sinchronizacijos tipus galima teigti, kad toks sinchronizacijos fenomeno verti-
nimas yra labiau būdingas fizikos moksluose. Galima verslo ciklų sinchronizaciją vertinti pagal tikslų verslo 
ciklų charakteristikų panašumą – periodų, dažnių, aplitučių sutapimą laike. Vis tik ekonomistų darbuose labiau 
paplitęs koreliacinių ryšių tarp šalių verslo ciklus apibrėžiančių rodiklių matavimas. Terminas koreliacija (lot. 
correlatio) mokslinės literatūros šaltiniuose suprantama kaip dviejų santykinai nepriklausomų kintamų parame-
trų sąsajos. Koreliacija – statinio ryšio matas, parodantis kaip glaudžiai tarpusavyje susiję du reiškiniai, tačiau 
neįžvelgiant jokio priežastinio ryšio (Myers, 2000). Atsitiktinės koreliacijos parodytų tik tai, kaip susiję verslo 
ciklus aprašančios duomenų laiko eilutės, tačiau neparodytų priežastingumo ir kryptingumo, t. y. kuria krypti-
mi persiduoda impulsai, kuri šalis yra impulso nešėja, ir kuri – priėmėja. Akivaizdu, kad vienos šalies impulsai 
yra stipresni; gali būti, kad viena šalis dėl tam tikrų geografinių, ekonominių pranašumų yra dominuojanti. 
Vadinasi, sinchronizacija tam tikra prasme turėtų kryptį.

Reikia pastebėti, kad koreliacijos koeficiento naudojimas makro-ekonometriniuose skaičiavimuose yra kri-
tikuotinas dėl to, kad dažnai visiškai tarpusavyje nesusijusios duomenų laiko eilutės gali pasižymėti aukštu 
koreliacijos koeficientu. Pavyzdžiui, dviejų periodinių eilučių koreliacijos koeficientas gali būti mažesnis negu 
vienetas, tuo tarpu laiko eilutės (trendas), kuris monotoniškai didėja arba mažėja, gali pasižymėti stipria ko-
reliacija. Kitaip tariant, nustatomos klaidingos (angl. spurious) priklausomybės, kurių iš tikrųjų nėra. Vadinasi, 
koreliacinis susiejimas yra visiškai statistinis, bet nebūtinai pagrįstas teoriniais samprotavimais. Be to reikia 
pastebėti, kad užrašius verslo ciklus trigonometrinėmis funkcijomis sinx ir cosx, galima pastebėti, kad šios dvi 
funkcijos, viena vertus, nekoreliuoja, kita vertus, yra sinchroniškos su tam tikru lagu. Taigi aukštas koreliacijos 
koeficientas gali būti sinchronizacijos požiūriu klaidingai interpretuojamas.

Be koreliacijos, verslo ciklų sinchronizacijos tyrimuose buvo pasiūlytas ir konkordancijos indeksas (Har-
ding, Pagan, 2002). Pastarasis indeksas (Iij) apskaičiuojamas pagal lygybę (3). Tai – neparametrinis koeficientas, 
kuris apskaičiuojamas naudojant binarinį rodiklį Snt, įgyjantį reikšmę 1, kai tiriamu laiko momentu t šalis yra 
nuosmukis fazėje ir 0, kai laiko momentu t kai šalyje yra pakilimas.

( )( )







−−+= ∑∑

==

T

t
jtitjt

T

t
itij SSSS

T
I

11
111

  (3)

Kitaip tariant, šis indeksas parodo, kokią laiko dalį tiriamų šalių verslo ciklai yra tame pačiame būvyje – 
nuosmukyje arba pakilime. Konkordancijos indeksas yra tinkamas atskleisti, kiek dviejų šalių verslo ciklai yra 
susiję, tuo tarpu M. Artis, A. B. Marcellino ir M. Proietti (2003) pasiūlytas difuzijos indeksas leidžia nustatyti 
sinchronizaciją bet kuriuo laiko momentu. Šis indeksas konstruojamas taip: jis parodo, kokia dalis grupei pri-
klausančių šalių yra nuosmukio fazėje, kai visa grupė yra nuosmukyje. Šis indeksas gali būti modifikuotas, kad 
parodytų, kokia dalis šalių pasižymi teigiamu BVP atotrūkiu (buvimu virš trendo, atotrūkiu nuo potencialaus 
lygio) arba teigiamu ekonomikos augimu.

Apibendrinant galima teigti, kad bendriausiu požiūriu tyrinėjant verslo ciklus galima stebėti, ar sutampa 
ciklų viršūnės ir dugnai, ar išlaikoma proporcija tarp ciklų fazių, periodų. Tačiau išvestiniai indeksai, tokie kaip 
koreliacijos koeficientai ir jo atmainos, konkordancijos koeficientai, nors ir kritikuotini, tačiau yra pakankamai 
paplitę empiriniuose verslo ciklų sinchronizacijos tyrimuose kaip šalių verslo ciklų susietumą parodantys rodi-
kliai. Tiek koreliacijos, tiek konkordancijos indeksai gali būti naudojami kaip išvestiniai indeksai, tačiau kaip 
jau buvo minėta, nėra priimtinos taisyklės, nėra nustatytos ribos, kurios leistų šalis priskirti prie pasižyminčių 
mažesne ar didesne verslo ciklų sinchronizacija.

Išvados

• Verslo ciklų sinchronizacija pagal optimalios valiutų erdvės teoriją yra vienas iš kriterijų, kad šalys 
tapusios pinigų sąjungoms narėmis ir įsivedusios bendrą valiutą arba taikydamos tas panašias fiskalinės 
ar monetarinės politikos priemones, susidurtų su kuo mažesne rizika. Kitaip tariant, jeigu šalims būdingi 



107Asta KAMANDULIENĖ
Verslo ciklų sinchronizacijos matavimo poreikis ir probleminiai aspektai

asinchroniški verslo ciklai tos pačios stabilizavimo priemonės nėra tinkamos visoms šalims. Pinigų sąjungos 
sukūrimas turi nemažai privalumų (transakcinių kaštų sumažėjimas, santykinis kainų skaidrumas, stabili 
verslo aplinka, panaikinama valiutų kursų svyravimų). Tačiau valstybės suverenumo praradimas, kai šalių, 
priklausančių sąjungai, verslo ciklams nebūdinga sinchronizacija, gali sąlygoti valstybės raidos divergenciją, 
nes nebus taikomos individualiais valstybių atvejais reikalingos politinės priemonės, galinčios sušvelninti 
ciklinius svyravimus.

• Fizikiniu matematiniu požiūriu verslo ciklų sinchroniškumą galima vertinti pagal tai, ar sutampa šalių 
verslo ciklų pikai, dugnai, amplitudės, dažniai laike. Ekonomistų tyrimuose verslo ciklų sinchronizacijai ma-
tuoti naudojami išvestiniai indeksai tokie kaip koreliacija, konkordancija, difuzijos indeksas. Pastarieji indeksai 
tik dalinai paaiškina šalių verslo ciklų susijimą ir panašumą. Pagrindinė verslo ciklų sinchronizacijos, kaip kri-
terijaus ir jo matavimo bei vertinimo problema yra ta, kad nėra aišku, kokiu rodikliu ją būtų geriausia matuoti. 
Kokia riba yra tinkama sinchronizacijai tarp verslo ciklų konstatuoti.

Literatūra
1. Alesina, A., Barro, R. (2002). Currency unions // Quarterly Journal of Economics 107(2).
2. Angeloni, I., Dedola, L. (1999). From the ERM to the Euro: New Evidence on Economic Policy Convergence Amon EU 

Countries // ECB Working Paper. No 4, May.
3. Artis, M., Galvao, A. B., Marcellino, M. (2003). The Transmission Mechanism in a Changing World // CEPR Discussion 

Paper No. 4014. CEPR, London.
4. Belke A., Hebler M. (2002). EU-Osterweiterung, Euro und Arbeitsmärkte. München: Oldenbourg Wissenschaftsver-

lag.
5. Boccaletti, S., Kurths, J., Osipov, G., Valladares, D. L., Zhou, C. S. (2002). The synchronization of chaotic systems // 

Physical Review 366, 1.
6. Fatįs, A. (1997). EMU. Countries or Regions? Lessons from the EMS Experience // European Economic Review 41.
7. Frankel, F., Rose, A. (1998). The Endogeneity of the Optimum Currency Area Criteria //The Economic Journal, 108.
8. Ganusauskas, T. (2001). Narystės Ekonominėje ir pinigų sąjungoje kriterijų vaidmuo Lietuvai integruojantis į Europos 

Sąjungą // Pinigų studijos. Nr. 1.
9. Hansen, J. D., Nielsen, J. U. (1997). An Economic Analysis of the EU. London: The McGraw-Hill Company.
10. Harding, D., Pagan, A. R. (2002). Dissecting the Cycle. A Methodological Investigation // Journal of Monetary Econo-

mics.
11. Kenen, P. B. (1969). The Theory of Optimum Currency Areas: An Eclectic View. – Monetary Problems of the Interna-

tional Economy. Eds. R. A. Mundell, A. K. Swoboda. Chicago: University of Chicago Press.
12. Kose, A., Otrock, C., Whiteman, C. (2003). International Business Cycles: World, Region, and Country-Specific Factors 

// American Economic Review. Vol. 93(4).
13. McKinnon, R. I. (1963). Optimum Currency Areas // American Economic Review 53.
14. Mundell, R. A. (1961). A Theory of Optimum Currency Areas // The Economic Review 51.
15. Myers, D.G. (2000). Psichologija. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
16. Selover, D. D., Jensen, R.V., Kroll, J. (2005). Mode-Locking and Regional Business Cycle Synchronization // Journal of 

Regional Science. Vol. 45, No. 4. November.
17. Sosnovtseva, O. V., Balanov, A. G., Vadivasova, T. E., Mosekilde, E. (1999). Loss of Lag Synchronization in Coupled 

Chaotic Systems // Physical Review. Vol. 60.
18. Süssmuth, B. (2003). Business Cycles in the contemporary World– Description, Causes, Aggregation, Synchronization. 

New York: Physica Verlag Heidelberg.
19. Valentinaitė, M., Snieška, S. (2005). Baltic States Business Cycle Symmetry: Shock Correlation Approach // Engineering 

Economics. No 4 (44).
20. Vetlov, I. (2004). Euras – Lietuvos pinigai // Pinigų studijos. Nr. 4. Aktualijos ir komentarai.
21. Winkler, B. (1996). Towards a Strategic View to EMU: a Critical Survey // Journal of Public Policy. Vol. 16, Part I, 

January-April.

Straipsnį recenzavo: habil. dr., prof. Zigmas Lydeka (VDU)



108 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Asta KAMANDULIENĖ

BUSINESS CYCLE SYNCHRONIZATION MEASUREMENT: THE NEED AND PROBLEMATIC ASPECTS

Summary

Business cycle synchronization is one of the criterions for countries willing to join monetary union according to optimum 
currency area theory (OCA). The integration of the countries and monetary union creation forced the researches to 
analyse, how and why business cycles of different countries are synchronised. The measurement of synchronization 
stays a problematic field, while there is no clear guidance, to what extent synchronization indicators could let classify 
countries to synchronized and not synchronised. This article aims to analyse the methods of business cycle synchronization 
measurement. Analyses showed that tin the research of economists there are used such business cycle synchronization 
indicators like correlation, concordance index, diffusion index, despite their problematic aspects (for example being 
mistakenly interpreted). There can be also used other methods like to compare the mathematical characteristics of the 
cycle graphs, such as amplitude, period, peaks and troughs coincidence in time. 



Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Darnaus vystymosi koncepcijos 
teoriniai aspektai

Įvadas

Darnus vystymasis – tai XX a. pabaigoje pradėtas įgyvendinti tikslas, kuris teigia, jog ekonominė, socialinė 
bei aplinkosauginė sritys turi vystytis suderintai ir kuo mažesne žala būtų daroma žmogui bei aplinkai. Šiuo 
tikslu siekiama įtvirtinti, kad tik atsižvelgiant į kiekvieno žmogaus gerovę, jo saugumą, santykį su aplinka bus 
pasiektas darnus šių sričių vystymasis.

Mokslui sparčiai žengiant į priekį, tobulėjant įvairioms technologijoms, plečiantis pramonei, reikia vis 
didesnį dėmesį skirti aplinkai, kurioje gyvenama. Atsirandančios naujos technologijos ne tik padeda vystymosi 
procesui, tačiau ir sukelia daug problemų: teršiama gamta nuodingomis medžiagomis, įvairiomis atliekomis, 
naudojami išsenkantys ištekliai. Todėl XX a. pabaigoje iškilo darnaus vystymosi paradigma – kaip suderinti 
ekonominius, socialinius ir aplinkosauginius tikslus, kad šalis galėtų vystytis darniai, nesukeldama pavojaus 
visuomenei ir gamtai, taip išsaugodama išteklius ateities kartoms.

Kalbant apie darnaus vystymosi koncepciją, galima pastebėti, kad daugiausia problemų kyla dėl pačios 
koncepcijos apibrėžimo, nes dauguma autorių darnų vystymąsi sieja su ekonomikos augimu (Venckus, 2008 ir 
kt.), ekonomine plėtra (Čiegis, 2004a; Šileika, žičkienė, 2001; Rakauskienė, 2006 ir kt.), taip pat kyla problemų 
verčiant koncepciją į kitas kalbas. Kadangi Brundtland G. H. ataskaitoje pateiktas darnaus vystymosi apibrė-
žimas yra labai bendro pobūdžio, pastaruoju metu bandoma suformuluoti konkretesnį ir aiškesnį apibrėžimą, 
tačiau iki šiol nepavyko surasti visuotinai priimtino varianto.

Straipsnio tikslas – atlikti darnaus vystymosi koncepcijos teorinę analizę.
Tikslui įgyvendinti buvo iškelti tokie uždaviniai:
1. Išanalizuoti darnaus vystymosi sampratą teoriniu aspektu.
2. Išsiaiškinti darnaus vystymosi tipologijas.
Straipsnio metodai: mokslinės literatūros analizė, struktūrizavimas, detalizavimas, sintezė, apibendrini-

mas.

Darnaus vystymosi sampratos analizė

Darnaus vystymosi samprata buvo analizuota įvairiais aspektais. Mokslinėje literatūroje (Du Pisani, 2006; Ka-
tes, Parris, Leiserowitz, 2005; Estes, 1993; Pearce, Atkinson, 1998) dažniausiai yra vartojamas Jungtinių Tautų 
Aplinkos apsaugos ir plėtros komisijos pateiktas darnaus vystymosi apibrėžimas. Komisija darnų vystymąsi 
apibūdina kaip vystymąsi, kuris tenkina dabartinio laikotarpio poreikius, nesudarydamas pavojaus būsimoms 
kartoms juos tenkinti, t.y. ekonomikos plėtra atitinkanti ekologines galimybes. J. R. Engel, J. G. Engel (1990) 
pateikia platesnį požiūrį į darnų vystymąsi. Jie teigia, kad darnus vystymasis – tai žmogaus veikla, kuri maitina 
ir išsaugo visą bendruomenės gyvenimą žemėje. Tuo tarpu P. Dasgupta (2007) darnų vystymąsi traktuoja kaip 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



110 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tam tikrą ekonominę programą, kurioje dabartinės ir ateinančios kartos gerovė tampa vis svarbesnė ir aktua-
lesnė. 

Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (2006) darnų vystymąsi apibūdina kaip 
visuomenės vystymąsi, kuris sudaro galimybę pasiekti visuotinę gerovę dabartinei ir ateinančioms kartoms, 
derinant aplinkosauginius, ekonominius ir socialinius visuomenės tikslus, neviršijant leistinų poveikio aplinkai 
ribų. 

P. Hjorth, A. Bagheri (2006) teigia, kad Solow R. apibūdina darnumą kaip gamybos pajėgumų išlaikymą 
ilguoju laikotarpiu. D. W. Pearce, E. Barbier, A. Markandya (1990) teigia, kad vystymasis yra kaip socialinių 
tikslų pasiekimas, kurį visuomenė bando maksimizuoti, naudojant tam tikrus rodiklius: realių pajamų vienam 
gyventojui padidinimas, higienos ir mitybos sąlygų pagerinimas, išsilavinimas, priėjimas prie išteklių, gerovės 
teisingas paskirstymas bei laisvė. Darnus vystymasis yra sąlyga, kuria vystymasis nemažėja. 

H. T. Odum (1994) pateikia kitą požiūrį į darnų vystymąsi. Jis teigia, kad realus pasaulis visada keičiasi. 
Jei šis pasikeitimas yra teigiamas, tada darnumas gali būti kaip natūralaus kapitalo (gamtos) valdymas. Todėl 
darnumas apibendrintai gali būti suprantamas kaip procesas, kuriuo yra prisitaikoma prie pokyčių. 

Taip pat mokslinėje literatūroje (Hauff, 2007; Harris, 2000; Mulalic, Olsen, 2004; Estes, 1993; Šileika, 
žičkienė, 2001; Juknys, 2008 ir kt.) bei norminiuose dokumentuose (Atnaujinta ES tvaraus vystymosi strategija, 
2006; Nacionalinė darnaus vystymosi strategija, 2003; Atnaujinta nacionalinė darnaus vystymosi strategija, 
2006) pastebima, kad Lietuvos ir užsienio autoriai pateikia iš esmės tuos pačius darnaus vystymosi apibrė-
žimus, akcentuojančius ilgalaikę šalies ūkio plėtrą, siekiant racionaliai suderinti visuomenės ekonominius, 
socialinius ir aplinkosauginius interesus, taip užtikrinant visuotinę gerovę dabartinei ir ateinančioms kartoms 
neviršijus leistinų poveikio aplinkai ribų. 

Tuo tarpu H. Bossel (1999) pastebi, kad darnumo koncepcija turi tam tikrus trūkumus (neaiškumus): in-
terpretuojant darnų vystymąsi yra nukreipiamas dėmesys į rodiklius, pamirštant kitus svarbius aspektus. Pvz., 
rodikliai perduoda tik tam tikrą informaciją, tačiau nenurodo, kaip, kokiais būdais galima pasiekti darnumą. 
Straipsnio autorių nuomone, pasiekti darnumą galima derinant kiekybinius duomenis (rodiklius) su kokybine 
informacija, nes tokiu atveju galima įvertinti šalies darnų vystymąsi, nurodyti silpniausias vietas bei priemones, 
gerinančias esamą situaciją.

Nacionalinėje darnaus vystymosi strategijoje (2003) akcentuojama, kad tam tikrų sunkumų kyla ir dėl 
paties darnaus vystymosi (angl. sustainable development) termino vertimo jį į kitų šalių kalbas. Ne išimtis ir 
lietuvių kalba. Darnus vystymasis mokslinėje literatūroje dar yra traktuojamas kaip harmoningas vystymasis, 
tvarus vystymasis, tvari plėtra, subalansuota plėtra ir pan. Pastaruoju metu oficialiuose dokumentuose dažniau-
siai buvo naudojamas „subalansuotosios plėtros“ terminas. 

Pažymėtina, kad daugelis šalių susiduria su lingvistiniais sunkumais būtent dėl pirmojo šio termino žodžio, 
t.y. „sustainable” atitikmens nacionaline kalba. Tuo tarpu, dėl žodžio „development“ problemos kilo tik Lietu-
voje. Visos kitos šalys naudojo tiesioginį šio žodžio vertimą – „vystymasis”. Kadangi „sustainable development” 
koncepcija daugiausia orientuota ne į kiekybinius, o kokybinius pokyčius, tai žodis plėtra (plėtimasis, ekspan-
sija) visiškai neatitinka pačios šios koncepcijos esmės. Be to šis žodis turėtų tikti ir kitiems su „development“ 
susijusiems plačiai vartojamiems išsireiškimams ir terminams, tokiems kaip išsivysčiusios šalys, besivystančios 
šalys ir pan. Todėl Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 2003 m. sausio mėnesio posėdyje „darnus vystymasis“ 
buvo patvirtintas kaip oficialus lietuviškas „sustainable development” termino atitikmuo. Ekonominių, sociali-
nių ir aplinkosauginių skirtingų kartų bei skirtingų regionų interesų derinimas iš tiesų gerai atspindi šio termino 
esmę, ir šis Komisijos nutarimas turėtų padėti tašką užsitęsusioms terminologinėms diskusijoms (Nacionalinė 
darnaus vystymosi strategija, 2003).

Kaip teigiama atnaujintoje ES tvaraus vystymosi strategijoje (2006), dinamiška ekonomika, visiškas už-
imtumas ir aukštas švietimo, sveikatos apsaugos, socialinės bei teritorinės sanglaudos ir aplinkosaugos lygis 
taikiame ir saugiame pasaulyje, kuriame gerbiama kultūrų įvairovė. Darnaus vystymosi pagrindinis tikslas yra 
visapusiškai suderinti plėtros ir darnumo tikslus vienu metu bei proporcingai.

J. A. Du Pisani (2006) pastebi, kad pagrindinis darnaus vystymosi siekis – darna tarp augimo (plėtros) bei 
išteklių išsaugojimo. R. W. Kates, T. M. Parris, A. A. Leiserowitz (2005) pateikia ryšį tarp darnumo ir vystymosi. 
Jie teigia, kad subalansuoti reikia gamtą (žemę, ekosistemas), gyvenimo kokybę (aplinka, ištekliai) bei ben-
druomenę (kultūra), o vystyti reikia gyventojus (vaikai, gyvenimo trukmė, išsilavinimas, lygybė), ekonomiką 
(gerovė, vartojimas, produktyvumas) bei organizacijas (institucijos, socialinis kapitalas, regionai). 

Nors priimta manyti, kad darnaus vystymosi koncepcija apima tik tris pagrindines posistemės (ekonominę, 



111Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ
Darnaus vystymosi koncepcijos teoriniai aspektai

socialinę ir aplinkosauginę), tačiau sudėtingėjant ūkiniams santykiams bei jų problemų sprendimui, svarbesnis 
vaidmuo skiriamas ir ketvirtajam komponentui – organizacinei arba institucinei posistemei, kurios pagrindinis 
tikslas yra sudaryti tinkamas sąlygas operatyviai identifikuoti įvykusius pokyčius ir suformuluoti vystymosi tiks-
lus, koordinuoti jų sprendimo metodus ir kontroliuoti efektyvumą, užtikrinti saugumą ir taiką (Čiegis, 2004a,b, 
2009).

Nacionalinėje darnaus vystymosi strategijoje (2003) teigiama, kad darnaus vystymosi kryptingumo užtikri-
nimas, racionalus žinybinių, regioninių, institucinių ir grupinių interesų derinimas ir ribojimas bendrų visuo-
menės interesų labui įmanomas tik esant stipriam valstybinio, regioninio ir savivaldybių lygmens vadovavimui 
ir aiškiam tarpinstituciniam funkcijų pasidalijimui. 

Dauguma autorių (Burinskienė, 2004; Čiegis, 2003, 2004a; Juknys, 2008; Štreimikienė, Kovaliov, 2007) 
pastebi, kad dažnai kritiškai vertinamas darnaus vystymosi sąvokos neapibrėžtumas, nekonkretumas, skirtingas 
interpretavimas ir sudėtingas praktinis pritaikymas. Koncepcijos praktinio pritaikymo sudėtingumą lemia gana 
daug neatsakytų klausimų, iš kurių svarbiausius galima paminėtini šiuos:

• nuoseklios, santykinai detalizuotos, visiems suprantamos ir priimtinos vizijos apie darnią ekonomiką ir 
visuomenę nebuvimas;

• nesugebėjimas integruoti ekonominius, socialinius ir aplinkos tikslus į vieningą plėtros kontekstą ir 
spręsti juos vienu metu bei proporcingai;

• dažnai iškelti plėtros tikslai ir uždaviniai yra sunkiai išmatuojami kiekybiniais matais, sunku atskirti 
būtinus visuomenės poreikius nuo prabangos ar neįmanomų patenkinti visuomenės ir individų troškimų;

• dominuoja neefektyvi komunikacija, informacijos perdavimas, veikiamas interesų grupių, politinio 
jautrumo, įgyvendinimo kaštų ir kitos problemos.

Tačiau darnaus vystymosi sampratos nekonkretumą galima laikyti ir tam tikru privalumu, kuris sukelia 
daugelį diskusijų, nes kiekvienas žmogus yra skirtingas, kaip skirtinga yra jo nuomonė, patirtis, žinios. Kaip 
pastebi A. M. Cole (2007), ekonomistams svarbu yra gyventojų gyvenimo kokybės gerėjimas, ekologams svar-
bu biologinės įvairovės išsaugojimas, gamtos išteklių racionalus naudojimas, o sociologai rūpinasi socialiniais 
įsipareigojimais ir tarpusavio ryšiais visuomenėje.

Pasak O. G. Rakauskienės (2006), šiuolaikinės pilietinės visuomenės ir šiuolaikinės rinkos modelis neteikia 
pirmenybės kokiai nors vienai sanklodai, o pripažįsta daugiavariantiškumą, ieško veiksmingų ūkininkavimo 
formų ir būdų. Taigi, įvertinant reikšmingą moralinį ir etinį pagrindą, darnaus vystymosi koncepciją galima 
priskirti normatyvinei ekonomikos teorijai, akcentuojančiai, kas turėtų būti daroma, kaip ekonomikos sistema 
turėtų veikti. Todėl šios teorijos abstraktumas ir nevienareikšmiškas interpretavimas yra žymiai didesnio laips-
nio, nei empiriškai pagrįstos tradicinės ekonominės doktrinos.

Darnaus vystymosi tipologijos

Darnumas gali būti klasifikuojamas įvairiai. Vieni autoriai (Rennings, Hohmeyer, 1997; Ayres, Van den Bergh, 
Gowdy, 1998; Dietz, Neumayer, 2007; Ekins ir kt., 2003; Getzner, 1999; Jasinskas, Simonavičienė, 2009) išski-
ria stiprų ir silpną darnumą, kiti autoriai (Dresner, 2002; Edwards, Orr, 2005) išskiria stiprų, silpną ir aplinkos 
darnumą, treti autoriai (Sathiendrakumar, 1996; Turner, Pearce, Bateman, 1993; Turner, 2001) išskiria keturias 
darnumo tipologijas: labai silpnas, silpnas, stiprus ir labai stiprus darnumas. Šioje straipsnio dalyje kaip tik ir 
bus apžvelgtos darnaus vystymosi tipologijos, jų sąsaja su aplinka. 1 lentelėje parodytos darnaus vystymosi 
tipologijos ir jų apibūdinimai.

Faktiškai silpno darnumo versijos pagrindas yra J. Hartwick (1978) pasiūlyta kompensavimo idėja, teigian-
ti, kad gamtinio kapitalo praradimas turi būti kompensuotas papildomu žmonių padarytu kapitalu ar žmonių 
padaryto ir gamtinio kapitalo kombinacija (Jasinskas, Simonavičienė, 2009; Neumayer E., 2003). Tuo tarpu 
pagal stipraus darnumo koncepciją matyti, kad gamtinis kapitalas jau negali būti pakeičiamas kitu kapitalu. 
Remiantis P. Ekins, S. Simon, L. Deutsch, C. Folke, R. De Groot (2003) bei R. K. Turner, D. Pearce, I. Bateman 
(1993), galima pastebėti, kad gamtinis kapitalas atlieka keturias funkcijas. Pirmiausia, jis aprūpina žaliavomis 
gamybą ir tiesioginį vartojimą; absorbuoja gamybos ir vartojimo atliekas; suteikia galimybę pasigrožėti gamtos 
grožiu ir galiausiai, gamtinis kapitalas aprūpina pagrindines išgyvenimo funkcijas be kurių žmogus neegzistuo-
tų (t.y. be kurių nebūtų sukurta žmogaus gyvenimo kokybė ir gerovė).



112 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1 lentelė
Darnaus vystymosi tipologijų teorinis įvertinimas

Tipologijos Labai silpnas 
darnumas

Silpnas darnumas Stiprus darnumas Labai stiprus 
darnumas

Apibūdini-
mas

Gamtinis kapitalas 
gali būti pakeičiamas 
kitu kapitalu, tačiau 
ilguoju laikotarpiu 
bus padaroma neati-
taisoma žala aplinkai

Silpnas darnumas reiškia didesnį 
išteklių panaudojimą. Tačiau paste-
bima, kad išteklių naudojimas neturi 
viršyti ateities kartų išteklių naudoji-
mą. Pagal bendrą koncepciją, ben-
dras kapitalas turi nemažėti, jeigu 
reikia, jį galima pakeisti kitu kapita-
lu. Taip pat pastebima, kad siekiant 
padidinti žmogiškąjį ar fizinį kapita-
lą, gamtinis kapitalas gali mažėti.

Stiprus darnumas 
reiškia, kad gamtinio 
kapitalo vertė neturi 
mažėti ir pats gam-
tinis kapitalas negali 
būti pakeičiamas 
kitu.

Gamtinis kapitalas 
negali būti pakeičia-
mas. Šiuo požiūriu 
yra parodoma, kad 
gamtinis kapitalas ir 
ekonominis kapitalas 
yra ne pakeičiantys, 
o papildantys vienas 
kitą.

Autoriai Rennings, Hohmeyer (1997); Ayres, Van den Bergh, Gowdy 
(1998); Dietz, Neumayer (2007); Ekins ir kt. (2003); Getz-
ner (1999); Jasinskas, Simonavičienė (2009)

Sathiendrakumar (1996); Turner, Pearce, Bateman (1993); Turner (2001)
Trūkumai Padaroma neatitaiso-

ma žala aplinkai.
Gamtinis kapitalas gali būti pakei-
čiamas

Darnus vystymasis 
sunkiau pasiekiamas

Stiprų darnumą sunku 
pasiekti. 

Privalumai Atsižvelgiama labiau 
į ekonomikos vysty-
mąsi.

Nenuskriaudžiamos ateities kartos, 
nes joms paliekamas toks pat ben-
dro kapitalo lygis

Gamtinis kapitalas 
negali būti pakeičia-
mas

Jis parodo termodina-
mikos ribas. Gamtinis 
ir ekonominis kapi-
talas yra vienas kitą 
papildantys.

Šaltinis: sudaryta autorių. 

S. Dresner (2002) išskiria dar ir aplinkos darnumą kaip vieną iš darnaus vystymosi tipologijų. Aplinkos dar-
numo pavyzdžiu, fizinių išteklių srautai turi būti išlaikyti. Nėra gamtinio kapitalo sunaikinimo arba pakeitimo. 
Tai reiškia, kad visos ekologinės funkcijos turi būti išsaugotos. Kaip pastebi A. R. Edwards, D. W. Orr (2005), 
ekologinis darnumas dažnai lyginamas su giliąja ekonomika, nes abu gina gamtą dėl jos naudingumo ir vertės. 
Tačiau gilioji ekologija yra aplinkos filosofijos forma, kuri žiūri į žmogų kaip į gamtos dalį negu kaip į atskirą 
subjektą. 

R. Sathiendrakumar (1996) išskiria keturias darnaus vystymosi tipologijas, t.y. prie silpnaus ir stipraus dar-
numo priskirdamas labai stiprų bei labai silpną darnumą. Labai silpnas darnumas reiškia, jog gamtinį kapitalą 
puikiai galima pakeisti kitu kapitalu. Toks požiūris trumpu laikotarpiu gali sumažinti gamtinio kapitalo kiekį, 
tačiau ilgesniu laikotarpiu gali negrįžtamai sukelti pablogėjimą aplinkai (Turner, 2001).  Silpnas darnumas 
parodo, kad visiškai neįmanoma gamtinį kapitalą pakeisti kitu kapitalu. Kritinis minimalus gamtinis kapitalas 
turi būti išlaikytas, naudojant esamas technologijas bei naujausias žinias. Stipraus darnumo požiūris pripažįsta, 
kad yra nepakankamos žinios apie gamtinio kapitalo vertę bei prevenciją. Todėl, remiantis šiuo požiūriu, turi 
būti apsaugotas ne tik bendras kapitalas, tačiau ir gamtinis kapitalas, nes gamtinis kapitalas turi būti pastovus, 
kadangi jis susietas su ekonomine sistema (Ehrlich, Ehrlich, 1992). Tuo tarpu labai stiprų darnumą gali būti sun-
ku pasiekti, nes jis parodo termodinamikos ribas, kai visa tai, kas yra gaminama sugrįžta į aplinką bei parodo, 
kad energija negali būti perdirbta taip, kad būtų gaunama visa pirminė energija. Taip pastebima, kad gamtinis 
kapitalas ir ekonominis kapitalas yra ne pakeičiantys vienas kitą, o papildantys. Todėl, atsižvelgiant į visas 
šias išskirtas keturias darnaus vystymosi tipologijas, galima išskirti šias R. Sathiendrakumar (1996) nurodytas 
darnumo sąlygas:

1. Išlaikyti minimalų gyventojų augimą;
2. Mažinti skurdą ir jo priežastis;
3. Minimaliai naudoti neatsinaujinančius išteklius, o atsinaujinančius išteklius optimaliau naudoti;
4. Aplinkos prevencija;
5. Energijos efektyvumo gerinimas.
Kaip pastebi M. Getzner (1999), diskusijos apie silpną bei stiprų darnumą parodo diskusiją tarp neoklasi-

kinės ekonomikos ir ekologinės ekonomikos. Neoklasikinė ekonomika kalba apie tai, kaip naudoti išteklius ir 



113Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ
Darnaus vystymosi koncepcijos teoriniai aspektai

iš jų sukurti didžiausią piniginę vertę. Tuo tarpu ekologinės ekonomikos šalininkai pastebi, kad ribota ekosis-
tema turi būti paskirstoma tarp gamybos ir gyvybės palaikymo funkcijų, kurios būtinos planetos, o taip pat ir 
gyventojų išlikimui.

Mokslinėje literatūroje taip pat yra labai daug darnaus vystymosi požiūrių, tokių kaip ekocentrinis, tech-
nocentrinis bei antropocentrinis požiūriai. R. K. Turner (2001) pateikia technocentrinį ir ekocentrinį požiūrius, 
kurie apibūdina silpną ir stiprų darnumo tipologijas. Technocentrinis požiūris parodo, jog tiek ateityje, tiek 
dabartyje galima keisti įvairius kapitalus (įskaitant ir gamtos išteklius) bei ekonomikos augimo procesas nebus 
apribotas išteklių trūkumu. Taip pat yra manoma, kad žmogus, norintis individualios naudos, gali pertvarkyti 
gamtą taip, kaip jam norisi. Tačiau yra pastebima ir priešinga nuomonė, kurią atspindi ekocentrinis požiūris. 
Nors ekocentrinis požiūris ir pripažįsta, kad ekonominis augimas turi ribas, tačiau turi būti tam tikras ekono-
mikos reguliavimas, kuris leistų išsaugoti gamtą (Turner, 2001). Antropocentrinio požiūrio šalininkai iškelia 
dvasines ir kultūrines vertybes negu naudą, gaunamą iš gamtos (Norton, 2007). 

Straipsnio autorių nuomone, tiek ekonomikos augimas, tiek ir aplinka negali funkcionuoti vienas be kito, 
t.y. gamta (aplinka) suteikia ekonomikos augimui naudą bei ekonomikos augimas padeda vystytis gamtai. Tam, 
kad vyktų ekonomikos augimas, reikalingi gamtos ištekliai, o teisinis reguliavimas (mokesčiai ir pan.) suteikia 
galimybę saugoti ir tausoti aplinką. Todėl tai yra vienas kitą papildantys procesai. Taip pat galima teigti, kad 
Brundtland ataskaitoje yra pastebima šių dviejų R. K. Turner (2001) išskirtų požiūrių dermė, nes kalbama apie 
ekonomiką kaip darnaus vystymosi sudedamąją dalį, o gyventojai (socialinė darnaus vystymosi sritis) rūpinasi 
aplinkos problemomis, stengiasi jas išspręsti ir pan. Todėl ši ataskaita ir susilaukė gana didelio dėmesio visose 
šalyse ir buvo pagrindas sudaryti  nacionalines darnaus vystymosi strategijas.

Išvados

Apibendrinant darnaus vystymosi sampratą galima pastebėti, kad tikslaus šios sąvokos apibrėžimo nebuvimas 
palieka laisvę diskusijoms, galimų darnaus vystymosi modelių įvairovei. Kiekvienas žmogus, socialinė grupė, 
bendruomenė šią sąvoką apibrėžia atitinkamai savo žiniomis ir teikiamomis pirmenybėmis, tačiau pastebima, 
kad dauguma autorių naudoja Brundtland ataskaitoje pateiktą darnaus vystymosi apibrėžimą, kuris teigia, jog 
darnus vystymasis – tai toks vystymasis, kuris tenkina dabartinio laikotarpio poreikius, nesudarydamas pavo-
jaus būsimoms kartoms juos tenkinti.

Darnus vystymasis mokslinėje literatūroje dar yra traktuojamas kaip harmoningas vystymasis, tvarus vys-
tymasis, tvari plėtra, subalansuota plėtra ir pan. Todėl kyla daug diskusijų dėl darnaus vystymosi sutapatinimo 
su ekonominiu augimu ar ekonomine plėtra. Tačiau atlikus teorinę darnaus vystymosi koncepcijos analizę 
galima pastebėti, kad vystymasis orientuotas labiau į kokybinius, o ne kiekybinius pokyčius (kuriuos parodo 
ekonominis augimas ar plėtra).

Mokslinėje literatūroje dažniausiai pastebimos keturios darnaus vystymosi tipologijos: labai stiprus darnu-
mas, stiprus darnumas, silpnas darnumas, labai silpnas darnumas. Silpnas ir labai silpnas darnumas reiškia, kad 
gamtinis kapitalas gali būti pakeičiamas kitu kapitalu, tačiau ilguoju laikotarpiu būtų padaroma žala aplinkai, 
o stiprus ir labai stiprus darnumas rodo, kad gamtinis ir ekonominis kapitalas turi būti ne pakeičiantys, o pa-
pildantys vienas kitą.

Literatūra
1. Ayres, R. U., Van den Bergh, J. C., Gowdy, J. M. (1998). Viewpoint: Weak versus Strong Sustainability  http://dare.ubvu.

vu.nl/bitstream/1871/9295/1/98103.pdf (prisijungta 2010.02.28).
2. Atnaujinta ES tvaraus vystymosi strategija (2006) Europos Sąjungos Taryba http://ec.europa.eu/sustainable/docs/rene-

wed_eu_sds_lt.pdf (prisijungta 2010.02.03).
3. Atnaujinta nacionalinė darnaus vystymosi strategija (2006) http://www.am.lt/VI/index.php#a/8084 (prisijungta 

2010.02.16).
4. Bossel, H. (1999). Indicators for Sustainable Development: Theory, Method, Applications. A Report to the Balaton 

Group. http://www.ulb.ac.be/ceese/STAFF/Tom/bossel.pdf (prisijungta 2010.02.16).
5. Burinskienė, M. (2004). Darni miestų transporto sistema - būtinas šiuolaikinio miesto bruožas // Statyba ir architektūra 

: mokslo ir praktikos žurnalas Nr. 12, p. 24-26.



114 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

6. Cole, A. M. (2007). Economic growth and the environment. Handbook of sustainable development / ed. Atkinson G., 
Dietz, S., Neumayer, E. MPG Books Ltd., Bodmin, Cornwall, p. 240-253. http://www.e-elgar.co.uk/Bookentry_con-
tents.lasso?id=1818 (prisijungta 2009.06.14).

7. Čiegis, R. (2003) Sustainable development management: theoretical approach // Перспективы экономики Калинин
градского региона и развитие EU: международная коеференция, 2324 июня 2003. Калининград. p. 50-52.

8. Čiegis, R. (2004a). Ekonomika ir aplinka. Subalansuotos plėtros valdymas: monografija. Kaunas: Vytauto Didžiojo 
universitetas, VU Kauno Humanitarinis fakultetas. 

9. Čiegis, R. (2004b). Sustainable development: Economic aspects // Ekonomika Nr. 68, p. 7-23. 
10. Čiegis, R. (2009). Sustainable development dimensions and stages // Modelling the European future: integrating the old 

and the new : the 4th Scientific volume. Klaipėda. P. 139-143.
11. Čiegis, R., Gavenauskas, A. (2005). Darnaus vystymosi valdymas: etiniai aspektai // Tiltai Nr. 4, p. 31-38 http://vddb.

library.lt/fedora/get/LT-eLABa-0001:J.04~2005~ISSN_1392-3137.N_4_33.PG_31-38/DS.002.0.02.ARTIC (prisijungta 
2010.02.16).

12. Dasgupta, P. (2007) Measuring Sustainable Development: Theory and Application // Asian Development Review, Vol. 24, 
No. 1. http://www.adb.org/documents/periodicals/ADR/pdf/ADR-Vol24-1-Dasgupta.pdf (prisijungta 2010.02.04).

13. Dietz, S., Neumayer, E. (2007). Weak and strong sustainability in the SEEA: concepts and measurement // Ecological 
Economics Nr. 61 (4), p. 617-626 http://eprints.lse.ac.uk/3058/1/Weak_and_strong_sustainability_in_the_SEEA_(LSE-
RO).pdf (prisijungta 2010.02.28).

14. Dresner S. (2002) The Principles of Sustainability. Earthscan Publications Ltd.
15. Du Pisani, J. A. (2006). Sustainable development – historical roots of the concept // Environmental Sciences 3(2), p. 83-

96. http://pdfserve.informaworld.com/628789__755279221.pdf (2010.02.06).
16. Edwards, A. R., Orr, D. W. (2005). The Sustainability Revolution Portrait of a Paradigm Shift. Gabriola, B.C.: New 

Society Publishers.
17. Ehrlich, P. R., Ehrlich, A. (1992). The value of biodiversity // Ambio, Vol. 21, p. 219-226. 
18. Ekins, P., Simon, S., Deutsch, L., Folke, C., De Groot, R. (2003). A framework for the practical application of the con-

cepts of critical natural capital and strong sustainability // Ecological Economics Nr. 44(2-3), p. 165-185. http://www.
agrar.hu-berlin.de/ntoe/lehre/lives/pdf/lit-05-sust-8.pdf

19. Engel, J. R., Engel, J. G. (1990). Ethics of environment and development: Global challenge, international response. 
London: Belhaven Press and Tucson: University of Arizona Press.

20. Estes, R. J. (1993). Toward Sustainable Development: From Theory to Praxis // Social Development Issues 15(3), p. 1-23. 
http://www.metu.edu.tr/~gedikli/sd%202.PDF (prisijungta 2010.02.16).

21. Getzner, M. (1999). Weak and strong sustainability indicators and regional environmental resources // Environmental 
Management and Health 10/3, p. 170-176.

22. Harris, J. M. (2000). Basic Principles of Sustainable Development. Global Development and Environment Institute 
Working Paper 00-04. http://ase.tufts.edu/gdae/publications/Working_Papers/Sustainable%20Development.PDF (pris-
ijungta 2010.02.16).

23. Hauff, V. (2007). Brundtland Report: A 20 Years Update http://www.sd-network.eu/pdf/doc_berlin/ESB07_Plenary_
Hauff.pdf (prisijungta 2010.01.23).

24. Hjorth, P., Bagheri, A. (2006). Navigating towards sustainable development: A systems dynamics approach // Futures 
38, p. 74-92. http://www.homepages.ucl.ac.uk/~ucessjb/S3%20Reading/hjorth%20and%20bagheri%2006.pdf (prisi-
jungta 2010.02.03). 

25. Jasinskas, E., Simonavičienė, ž. (2009). Valstybės paramos įtaka ūkininkų ūkiui socialinei atsakomybei // Ekonomika ir 
vadyba Nr. 14, p. 257-263  http://www.ktu.lt/lt/mokslas/zurnalai/ekovad/14/1822-6515-2009-257.pdf

26. Juknys, R. (2008). Darnus vystymasis Lietuvoje: dabartis ir perspektyvos // Pramonės dialogas su aplinka http://www.
achemosgrupe.lt/media/pdf/2-R-Juknys.pdf (prisijungta 2010.01.10).

27. Kates, R. W., Parris, T. M., Leiserowitz, A. A. (2005). What is sustainable development? Goals, indicators, values and 
practice // Environment: Science and Policy for Sustainable Development, Vol. 47, Nr. 3, p. 8–21. http://www.hks.
harvard.edu/sustsci/ists/docs/whatisSD_env_kates_0504.pdf (prisijungta 2010.02.16).

28. Mulalic, I., Olsen, T. (2004). Sustainable Development Indicators Based on National Accounts http://www.stat.fi/
abo2004/foredrag/mulalic.pdf (prisijungta 2010.02.16).

29. Nacionalinė darnaus vystymosi strategija (2003) http://www.am.lt/VI/files/0.063911001049192382.pdf (prisijungta 
2010.02.16).

30. Neumayer, E. (2003). Weak versus strong sustainability: exploring the limits of two opposing paradigms. Northampton, 
MA: Edward Elgar, 2nd edition. http://books.google.lt/books?id=To3wppSlwc8C&printsec=frontcover&dq=weak+and+
strong+sustainability&source=bl&ots=UV00N6Ucqf&sig=4IA0DrMWQuJZi9IUgYQ3ckLoeO4&hl=lt&ei=QBuCS4W
BJJ260gSwoomqBA&sa=X&oi=book_result&ct=result&resnum=8&ved=0CDsQ6AEwBw#v=onepage&q=&f=false

31. Norton, B. G. (2007). Ethics and sustainable development: an adaptive approach to environmental choice. Handbook 
of sustainable development / ed. Atkinson G., Dietz S., Neumayer E. MPG Books Ltd., Bodmin, Cornwall, p. 240-253. 
http://www.e-elgar.co.uk/Bookentry_contents.lasso?id=1818 (prisijungta 2010.02.28).

32. Odum, H. T. (1994). The energy of natural capital // Jansson A.M., Kolke C., Costanza R. (eds.) Investing in Natural 
Capital. Island Press, p. 200–212. http://books.google.lt/books?id=L1WgOjjQSBoC&pg=PA200&lpg=PA200&dq=Od
um,+The+energy+of+natural+capital&source=bl&ots=XmCqJ6gxo1&sig=no8hVJoYymjayOfFukwMI7Nfrgg&hl=lt&e



115Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ
Darnaus vystymosi koncepcijos teoriniai aspektai

i=uWl2S_OiNt7esAaZ3_W6Cg&sa=X&oi=book_result&ct=result&resnum=2&ved=0CA4Q6AEwAQ#v=onepage&q=
Odum%2C%20The%20energy%20of%20natural%20capital&f=false (prisijungta 2010.02.16).

33. Pearce, D., Atkinson, G. (1998). The concept of sustainable development: an evaluation of its usefulness ten years after 
Brundtland. CSERGE Working Paper PA 98-02. http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.116.8122&r
ep=rep1&type=pdf (prisijungta 2010.02.16).

34. Pearce, D. W., Barbier, E., Markandya, A. (1990). Sustainable Development: Economics and Environment in the Third 
World. http://books.google.lt/books?id=03NeLzVsC-8C&pg=PA114&lpg=PA114&dq=Pearce,+E.+Barbier,+A.+Marka
ndya,+Sustainable+Development:+Economics+and+Environment+in+the+Third+World&source=bl&ots=I1waLjL7t1
&sig=072MXZFDVBj8sONRtdUGpt_m4HU&hl=lt&ei=zWp2S7H4AoqHsAadyN3OCg&sa=X&oi=book_result&ct=re
sult&resnum=2&ved=0CBAQ6AEwAQ#v=onepage&q=&f=false (prisijungta 2010.02.16).

35. Rakauskienė, O. G. (2006). Valstybės ekonominė politika: monografija. Vilnius: Mykolo Romerio universitetas
36. Rennings K., Hohmeyer O. (1997) Linking Weak and Strong Sustainability Indicators: The Case of Global Warming. 

Discussion Paper No. 97-11 E ftp://ftp.zew.de/pub/zew-docs/dp/dp1197.pdf (prisijungta 2010.02.28).
37. Sathiendrakumar, R. (1996). Sustainable development: passing fad or potential reality? // International Journal of Social 

Economics Vol. 23, No. 4/5/6, p. 151-163.
38. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės (2006) Darnaus vystymosi rodikliai http://www.stat.

gov.lt/uploads/docs/Darnus_vystymasis_2006_internetui.pdf (prisijungta 2010.02.16).
39. Šileika, A., žičkienė, S. (2001). Aplinką tausojanti plėtra: samprata ir diskutuotinos problemos // Aplinkos tyrimai, 

inžinerija ir vadyba Nr. 3(17), p. 3-10.
40. Štreimikienė, D., Kovaliov, R. (2007). Verslas ir darnaus vystymosi įgyvendinimas // Organizacijų vadyba: sisteminiai 

tyrimai Nr. 41, p. 151-168.
41. Turner, R. K. (2001). The Place of Economic Values in Environmental Valuation // Valuing Environmental Preferences, 

p. 17-42, http://www.questia.com/PM.qst?a=o&d=97241988 (prisijungta 2010.02.28).
42. Turner, R. K., Pearce, D., Bateman, I. (1993). Environmental Economics: an Elementary Introduction. Baltimore: The 

Johns Hopkins University Press.
43. Venckus, Z. (2008) Aplinkos apsaugos politika ir teisė: mokomoji knyga. Vilnius: Technika.

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Remigijus Čiegis (VDU)

Roberta KAREIVAITĖ, Kristina MONTVILAITĖ

THEORETICAL ASPECTS OF SUSTAINABLE DEVELOPMENT CONCEPT 

Summary

Fast-moving science forward in the various technology development and the growth of the industry requires greater attention 
to the environment in which we live. The new technologies not only help to the development process, but also cause many 
problems: the nature of pollution by noxious substances, a variety of waste, used for natural resource. Therefore, in the end 
of twentieth century the sustainable development paradigm arose - how to balance economic, social and environmental 
goals that countries can develop harmoniously without causing danger to society and nature, thus preserving resources for 
future generations.
Talking about the concept of sustainable development it can be mentioned that most problems arise from the definition 
of this concept as most authors of sustainable development are linked sustainable development to economic growth or 
economic development, as well as there are the problems in translating this concept into other languages. So that is why the 
goal of this article is to do the theoretical analysis of the concept of sustainable development. The tasks are: 1) to analyze 
the concept of sustainable development in a theoretical context; 2) to clarify the sustainable development typologies.





Rasa KATILIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Autentiška lyderystė – veiksnys, 
lemiantis pokyčius

Mokslinių tyrimų objektas – autentiškos lyderystės ir pokyčių valdymo koreliacijos teoriniai aspektai.
Straipsnio tikslas – parodyti,  kaip autentiška lyderystė susijusi su vadybos pokyčiais XXI amžiuje. Straips-

nyje siekiama atsakyti į klausimą, kokia lyderystė gali lemti tikrus pokyčius, kokios lyderio savybės yra reika-
lingos vadovaujant protinį darbą dirbantiems darbuotojams. 

Problema yra ta, kad mūsų organizacijose likę daug vakarykščių iniciatyvų, turėjusių lemti pokyčius, dabar 
jau virtusių šiukšlėmis ir nuosėdomis (Mayo et al., 2002). Viso to priežastis, kaip atskleidžia šis darbas, nėra 
prastas valdymas, bet paprasčiausiai efektyvios lyderystės stoka. Kai pokyčiai turi būti puikiai valdomi – pla-
nuojant, sisteminant, nukreipiant ir kontroliuojant – efektyvus lyderiavimas yra būtinas: tik lyderystė gali ska-
tinti tikrus pokyčius. Straipsnio autorius teigia, kad sėkmingų pokyčių lyderystė neįmanoma be autentiško lyde-
rio, turinčio vadovavimui reikalingų įgūdžių, žinių ir kompetencijos. Šis darbas, kuriame remiamasi mokslinės 
ir verslo literatūros analize, atskleidžia koreliaciją tarp autentiškos lyderystės  ir pokyčių valdymo. Straipsnis 
nagrinėja,  kaip lyderystė susijusi su pokyčiais. 

Įvadas

Lyderystė susijusi su pokyčiais. Pastaraisiais metais ji tapo tokia svarbi iš dalies todėl, kad verslo pasaulyje 
vyksta stipri konkurencija, jis nuolat keičiasi (Kotter, 1990). Tokiais perversmų laikotarpiais, kokiame gyvena-
me šiuo metu, permainos, pasikeitimai yra norma. žinoma, jos yra skausmingos ir rizikingos, be to, reikalauja 
daug įtempto darbo. Tačiau jei organizacija nesieks kontroliuoti permainų, tai tokia organizacija neišliks. Grei-
tų struktūrinių pasikeitimų laikotarpiu išlieka tik permainų lyderiai.  Permainų lyderis permainas vertina kaip 
galimybes. Permainų lyderis ieško permainų, ir žino, kaip rasti tinkamas permainas, kaip padaryti, kas jos būtų 
efektyvios tiek už organizacijos ribų, tiek organizacijos viduje (Drucker, 1999).

Norint išlikti ir efektyviai konkuruoti naujoje aplinkoje, reikia daugiau pokyčių. Vadinasi, reikia ir daugiau 
lyderių (Kotter, 1990). Lyderystės stilių ir modelių yra daug. Kuris geriausias? Kaip ugdyti pokyčių lyderius? 
Kas laikomi pokyčių lyderiais ir kas yra jų pasekėjai XXI amžiuje? Į šiuos klausimus atsakymų ieško daugelis 
mokslininkų ir verslo pasaulio praktikų. Jau XVI amžiuje Nikolas Makjavelis puikiai suprato su pokyčiais su-
sietas problemas. „Prince“ jis pabrėžė pokyčių įgyvendinimo sunkumus ir riziką, ypač atsparumą pokyčiams, 
o labiausiai – per mažą atsidavimą vykdant pokyčius. Maždaug po 500 metų ši problema vis dar yra aktu-
ali. „..nėra jokio subtilesnio dalyko, nieko pavojingesnio ar keliančio daugiau abejonių sėkme, kaip lyderio 
vaidmuo skatinant naujus pokyčius. Lyderiui, kuris siekia naujovių, netrūks priešų, nepageidaujančių  keisti 
egzistuojančios tvarkos, ir jį lydės tik nedaugelis abejingų pasekėjų, kuriems nauja tvarka galbūt atrodys pa-
trauklesnė“ (Machiavelli et al. 1469–1527). 

Pasipriešinimas pokyčiams yra dažnai pasitaikantis fenomenas. Kubr (1996) pateikia gerą įžvalgą, kodėl 
žmonės priešinasi pokyčiams. Kognityvi to priešinimosi priežastis yra menkas žinojimas, kaip turi vykti poky-
čiai. Įsitikinimo trūkumas, kad pokyčiai yra būtini – turima omenyje pokyčių reikšmė ir vertė individams – ne-
išvengiamai veda prie motyvacijos stokos tuos pokyčius inicijuojant. Turbūt pačios galingiausios jėgos, kurios 
lemia pasipriešinimą pokyčiams, vis dėlto yra emocinės:

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



118 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

• Antipatija siūlomiems pokyčiams; antipatija staigmenoms;
• Pasitikėjimo savimi ir kitais trūkumas; nežinomų dalykų baimė, neadekvatumo, klaidų, neigiamų pa-

sekmių baimė (pvz., akcijų dalies sumažėjimas), kaltės jausmas;
• Vadovų nenoras susidurti su sudėtingomis užduotimis (ypač kai kalbame apie pensijinio amžiaus va-

dovus);
• Sutrikusios praktikos, įpročiai ir santykiai: „Mes visada darėme tai tokiu būdu“. Išjudinti žmones iš jų 

„komforto zonos“ reikštų judėjimą iš pažįstamos, saugios ir kontroliuojamos aplinkos į naują, nesaugią ir ne-
aiškiai kontroliuojamą aplinką;

• Savų interesų paisymas ir valdžios kaita bei įtaka, tokia kaip pozicijos netekimas ar keitimas organiza-
cijoje;

• Pagarbos ir pasitikėjimo stoka žmogumi ar grupe, kurie įgyvendina pokyčius bei skeptiškas požiūris 
kaip pasekmė, atsiradusi dėl ankstesnių nesėkmingų bandymų įgyvendinant pokyčius.

Pokyčių programos dažnai žlunga dėl prasto vadovavimo: prastas planavimas, stebėjimas ir kontrolė, re-
sursų trūkumas bei reikiamų žinių stoka, netaikomos korporacinės taisyklės ir praktikos. Geras pokyčių valdy-
mas yra tiesiog būtina sąlyga (Gill, 2003). Tačiau pokyčiams valdyti reikia naujo mąstymo. Neužtenka vien tik 
gerų vadybinių kompetencijų. Senasis vadybos pagrindas irsta ir naujosios lyderių priemonės užima jų vietą 
(Kanter, 1989).

Lyderystė Vadyba

1  pav. Lyderystės ir vadybos skirtumų santrauka

Šaltinis: pagal S. R. Covey ir R. Stephen (2007). 

Vadybininkai, kurių valdžia kildavo iš hierarchijos, buvo įpratę prie tam tikros asmeninės kontrolės. Dabar jie 
turi išmokti keisti savo požiūrį ir plėsti akiratį. Naujieji vadybininkai, norėdami įžvelgti galimybes, turi žvelgti to-
liau nei apibrėžtos atsakomybės ribos ir formuoti komandas, galinčias papildyti savo narių trūkumus. Jie turi ben-
drauti ir bendradarbiauti su įvairių profesijų, skyrių ir kompanijų žmonėmis, kurių veikla ir ištekliai yra persipynę. 
Todėl kategorija, pareigos ar oficialus statusas vadybininkų darbe nėra tokie svarbūs sėkmės veiksniai palyginus 
su žiniomis, gebėjimais ir išmone mobilizuoti žmones ir motyvuoti juos siekti geriausio rezultato (Kanter, 1989).

Imantis pokyčių iniciatyvų dažnai neapsvarstomi politiniai ir žmogiškieji aspektai. „Mulligan ir Barber 
(1998) kalba apie pokyčių Yin ir Yang – t. y. apie socialines ir emocines aplinkybes (lyderystę) bei techninius 
aspektus (vadovavimą). McLagan (2002) teigia, kad vertinant pokyčius tik per racionalią ir techninę prizmę, 
užtikrinant, kad jie būtų techniškai pagrįsti ir suteiktų organizacijai ekonominį pranašumą, dažnai prieinama 



119Rasa KATILIENĖ
Autentiška lyderystė – veiksnys, lemiantis pokyčius

prie klaidingos nuomonės, kad organizacija natūraliai pati savaime amortizuos šiuos pokyčius.“ (Gill et al., 
2003).  Štai Kotter (1995) teigia: „po žlugusių transformacijų dažnai lieka tik daugybė planų, direktyvų ir pro-
gramų su užrašytomis procedūromis, tikslais, metodais ir terminais. Bet niekur nėra aiškaus ir įtikinamo teiginio 
[vizijos], kur visa tai vedė. Todėl dauguma darbuotojų yra arba sutrikę, arba nutolę. [Vadovavimo požiūris] 
nesubūrė jų ir neįkvėpė pokyčiams. Tiesą sakant, greičiausiai kaip tik lėmė priešingą efektą“. 

J. Kotter (1995), kalbėdamas apie vadovavimą ir lyderystę,  teigia, kad vadovavimas sukuria rezultatus, 
kurie leidžia dirbti efektyviai, o lyderystė skatina reikalingus pokyčius; nė vienas iš jų nėra geresnis ar pakei-
čiamas. Abu yra labai reikalingi kiekvienai organizacijai bei tautai. Vis dėlto autorius (Kotter, 1995) taip pat 
pabrėžia, kad „vadovavimo prievolė yra sumažinti riziką ir palaikyti esamą vykdymo sistemą. Pokytis pagal 
savo apibrėžimą reikalauja naujos sistemos, kuriai mainais yra reikalinga lyderystės globa“. 

Nors lyderystė suprantama labai įvairiai, galima išskirti svarbiausias reiškinio sudedamąsias dalis: lyderystė 
yra procesas, lyderystė susijusi su įtaka, lyderystė atsiranda grupės kontekste ir yra susijusi su užsibrėžti tikslo 
įgyvendinimu (Northouse, 2009). Įvairūs autoriai, remdamiesi šiomis sudedamosiomis dalimis, lyderystę api-
brėžia kaip įtaką darantį procesą, kurio metu asmuo neprievartiniu būdu paskatina kitus grupės narius siekti 
nustatytų grupės ar organizacijos tikslų.

1 lentelė
„Pramoninio amžiaus“ kontrole paremto modelio lyginimas su „žinių amžiaus“ išlaisvinimo ir savarankiškumo 

skatinimo modeliu (pagal Covey 2007)

SRITIS PRAMONĖS AMŽIAUS KONTROLĖS 
MODELIS

ŽINIŲ AMŽIAUS IŠLAISVINIMO IR ĮGALINIMO 
MODELIS

Lyderystė Pareigos (formalus autoritetas) Pasirinkimas (moralinis autoritetas)
Vadyba Daiktų ir žmonių kontrolė Daiktų kontrolė, žmonių išlaisvinimas ir savarankiš-

kumo skatinimas
Struktūra Hierarchinė, biurokratinė Lanksti, mažiau apribojimų
Skatinimas Išorinis. Bauginimo ir papirkinėjimo sistema Vidinė motyvacija, visapusiškas žmogus
Veiklos įvertinimas Išorinis, „sumuštinio“ principas Savęs vertinimas gaunant visišką grįžtamąjį ryšį
Informacija Trumpalaikės finansinės ataskaitos Subalansuota rezultatų (ilgalaikių ir trumpalaikių) 

suvestinė
Bendravimas Iš viršaus į apačią Atviras: į viršų; į apačią; į šalis
Terpė Darbovietės socialinės taisyklės, papročiai Principais paremtos vertybės ir ekonominės rinkos 

taisyklės
Biudžeto sudarymas „Nuleistas“ iš viršaus Atviras, lankstus, bendras
Mokymas ir tobulė-
jimas

Parodomasis, tik įgūdžiams ugdyti, never-
tingas

Nuolatinis, strateginis, visapusiškam žmogui, verty-
bėms ugdyti

žmonės Apskaitomi kaip išlaidos, našta Vertingiausia investicija
Pašaukimas Dažniausiai daugeliui nesvarbus Visiems strateginis, visų pripažįstamas, komandinis

Šaltinis: pagal S. R. Covey ir R. Stephen (2007).

Nors ir naudinga pamatyti dviejų reiškinių skirtumus, tikrovėje jie gyvuoja vienas šalia kito (Covey, Step-
hen, 2007). Antroji lentelė parodo kiekvieno varianto kraštutinumus ir išryškina puikių terpių, struktūrų ir sis-
temų derinimo su organizacijos krypties kriterijais poveikį. žiūrint į priekį, reiktų pradėti galvoti, kaip pasikeitė 
įmonės ir organizacijos, kokiems darbuotojams reikės vadovauti, kokius procesus reikės valdyti ir ar senosios 
priemonės dar veiksmingos. 

Pats svarbiausis vadybos laimėjimas XX amžiuje buvo tas, kad gamyboje fizinį darbą dirbančių darbininkų 
(angl. manual worker) darbo našumas padidėjo net penkiasdešimt kartų. Pats svarbiausias valdymo uždavinys 
XXI amžiuje – panašiai padidinti ir protinio darbo  (angl. knowledge work) bei protinį darbą dirbančių dar-
buotojų (angl. knowledge worker) darbo našumą. Didžiausias XX amžiaus kompanijų turtas buvo jų gamybos 
įranga. Didžiausias XXI amžiaus (tiek verslo, tiek neverslo) institucijos turtas bus protinį darbą atliekantys dar-
buotojai ir jų darbo našumas (Drucker, 1999).

Protinio darbo našumas priklauso nuo šešių svarbiausių veiksnių (Drucker, 1999):
1. Svarbu, kad būtų aišku, kokia yra užduotis.



120 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

2. Būtina, kad patys darbuotojai jaustų atsakomybę už savo darbo našumą. Darbuotojai turi patys valdyti 
save. Jie privalo turėti autonomiją.

3. Inovacijų tąsa turi būti svarbi protinį darbą atliekančių darbuotojų veiklos dalis; būtinos su permaino-
mis susijusios užduotys, už kurių vykdymą atsako patys darbuotojai.

4. Protinis darbas reikalauja, kad jį atliekantys darbuotojai ne tik patys visą laiką mokytųsi, bet ir nuolat 
mokytų kitus.

5. Protinio darbo našumas vertinamas ne pagal produkcijos kiekį, arba kiekybė nėra pats svarbiausias 
rodiklis. Ne mažiau svarbi yra kokybė.

6. Protinį darbą atliekančius darbuotojus reikėtų veikiau vertinti kaip „turtą“, o ne kaip „išlaidas“; labai 
svarbu, kad tokie darbuotojai butų vertinami tinkamai. Darbuotojai, kurių veikla susijusi su protiniu darbu, turi 
norėti dirbti tai organizacijai, kad, esant pasirinkimo galimybei, pasirintų būtent savo įmonę.

Taigi protinį darbą atliekantis darbuotojas ir yra tas objektas, su kuriuo turės dirbti ateities vadovai, siekda-
mi geriausio rezultato. Jie yra žinių visuomenės atstovai, kuriems paprastų formalių vedlių ar vadovų nereikia. 
Jie savo žiniomis dažniausiai pranoksta savo vadovus. žmonių nereikia „valdyti“. Uždavinys yra vadovauti 
žmonėms, vesti juos. O tikslas yra panaudoti kiekvieno individo konkrečias stipriąsias puses bei žinias (Drucker, 
1999).

Štai čia ir atsiranda noras pristatyti autentišką lyderį, kuris teoriškai tiesiog idealiai tiktų būti tuo vedliu, ku-
ris galėtų įkvėpti, nurodyti kryptį, įprasminti viziją ir vesti reikiama linkme intelektualius darbuotojus, skatintų 
juos siekti organizacijos tikslų pasitelkiant savo stipriąsias puses. Šiems uždaviniams atlikti neužtenka vien tik 
vadovavimo. Reikia pasitelkti lyderystę, kurios esmė yra parodyti kelią: naudojant asmeninę įtaigą užkariauti 
žmonių širdis ir mintis bei dirbti kartu bendrų tikslų labui (Gill, 2001). Vadovauti pokyčiams, anot Hooper ir 
Potter (2000), reiškia kurti ateities viziją, formuoti strategijas, kurios leistų įgyvendinti tą viziją [ir užtikrinti], 
kad visi organizacijos nariai mobilizuotų savo energiją vieno ir to paties tikslo link (....) tai yra procesas, vadi-
namas „emociniu vienijimu“.

Autentiškos lyderystės vaizdinys susiformavo XX a. pab., kai gerokai susilpnėjo pasitikėjimas tuometine 
kolektyvine lyderyste (Cooper et al., 2005). Autentiška lyderystė buvo laikoma tokia, kuri sugrąžins organi-
zacijai pasitikėjimą ir viltį. Tikėjimas, kad lyderiai, kurie atviri sau ir atviri kitiems, gali sugrąžinti moralines 
nuostatas į organizacijas (Sparrow, 2005). Autentiškos lyderystės teorijoje asmenybė yra vienas iš analizės 
objektų. Asmenybė – tai žmogus, pasiekęs pakankamai aukštą fizinio, psichinio ir socialinio išsivystymo lygį, 
kuris leidžia jam elgtis neatsižvelgiant į tiesioginius poveikius ir situacijas, vadovaujantis esminiais gyvenimo 
principais ir įsitikinimais (Pikūnas, 2000). Autentiški lyderiai orientuojasi į ateitį ir siekia bendrai diegti savo 
vertybes ir elgseną (Luthans, Avolio, 2003). Autentiškas elgesys yra reakcija į vidinį troškimą elgtis sąžiningai, 
o ne į visuomenės spaudimą atitikti tam tikrus standartus (Erickson, 1995). Tikrosios savasties pajautimas, gera 
savijauta „savo kailyje“, autentiškumo potyris yra absoliučiai būtinas efektyviam, tvariam vadovavimui. Lyde-
riai, norintys atskleisti geriausias savo žmonių savybes, privalo turėti šią savybę (Kets de Vries, 2007). 

Toliau pateikiamos įvairių autorių (žr. Gardner, Avolio, 2005; Gardner, Avolio, Walumbwa, 2005; Ilies, 
2005; George, Sims, 2008) įvardintos autentiškumo dimensijos: 

• savimonė, 
• santykių skaidrumas, 
• vidinės kultūros valdymas, 
• subalansuotas informacijos valdymas, 
• teigiamos moralinės perspektyvos, 
• aistringas tikslo siekimas, 
• vertybių puoselėjimas, 
• nuoširdus vadovavimas, 
• tvirtų santykių kūrimas, 
• savidrausmė. 
Šios dimensijos parodo tikrąją autentiškos lyderystės kryptį, kuri koreliuoja su žemiau (žr. 2 lentelę) pateik-

tų mokslininkų efektyvaus ir pageidaujamo vadovo apibūdinimais.
Autentiškumo ir vadovavimo derinys sukuria visai kitokį vadovavimo ir lyderystės stilių, nei tas modelis, 

kuris buvo būdingas XX amžiuje. Kad organizacijoms sektųsi, joms reikia vadovų, galinčių pateikti save tokius, 
kokie jie yra, kurie ne tik pasitiki savo jėgomis, bet gali būti ir kuklūs, kuriuos kiti laiko sąžiningais ir vertais 
pasitikėjimo. Kad būtų tokiais vadovais, žmonės turi suvokti (ir pasitikėti) savo motyvais, jausmais ir troškimais, 



121Rasa KATILIENĖ
Autentiška lyderystė – veiksnys, lemiantis pokyčius

atpažinti savo stipriąsias ir silpnąsias puses, suprasti savo asmenybės bruožus ir emocines būsenas, žinoti, kaip 
jų jausmai (ir juos suformavęs auklėjimas) veikia jų elgesį (Kets de Vries, 2007). 

2 lentelė

Efektyvus XXI amžiaus vadovas
(Drucker 1999) 

Pageidaujamos vadovų charakteristikos 
(Kouzes, Posner 2002) 

• Pateikia save tokiu, koks yra.
• Pasitiki savo jėgomis, bet gali būti ir kuklus, todėl kiti jį laikys sąžiningu ir 
vertu pasitikėjimo.
• Pasitiki savo motyvais.
• Žino savo stipriąsias ir silpnąsias puses.
• Supranta savo asmenybės bruožus ir emocines būsenas.
• Žino, kaip jo pasąmonė, jausmai veikia elgesį.
• Gali prisiimti atsakomybę už savo veiksmus.
• Gyvena pagal pasirinktus principus.
• Gali pripažinti tikrovę tokią, kokia ji yra, o ne tokią, kokios norėtų. 

• Sąžiningas
• Numatantis ateitį
• Kompetentingas
• Įkvepiantis 

Tačiau autentiškumas yra privaloma ir bene svarbiausia, tačiau nepapakama sąlyga. Tai iš dalies parodo 
autentiškumo ir meistriškumo balansavimo grafikas (pagal Goffee, Jones 2006):

Didelis Kitoniški Efektyvūs lyderiai

Autentiškumas
Mažas

Nesuvokiantys savęs ir nevikrūs Neautentiški vaidmenų atlikėjai

Mažas                                              Didelis

2 pav. Autentiškumo ir meistriškumo balansavimo grafikas

Šaltinis: pagal R. Goffee ir G. Jones (2006).

Produktyvus XXI amžiaus vadovas turėtų būti ne tik autentiškas lyderis, bet ir turėti kompetencijų įvairiose 
srityse. žinios, įgūdžiai ir kompetencija dirbant su žmonėmis yra privalomi, jų reikia ne tik norint efektyviai 
valdyti organizacijoje vykstančius procesus,  bet ir skatinant pokyčius. 

Judėti meistriškumo ašimi gerokai lengviau negu didinti savo autentiškumą. Dauguma verslo mokyklų ir 
vadovų tobulinimosi centrų moko meistriškumo dalykų, nes autentiškumo  mokymas trunka gerokai ilgiau, 
kadangi tai yra „savojo kelio“ atradimas.   Paprastai šis „kelias“ randamas kartu su darbo patirtimi, asmenybės 
branda. Efektyvaus vadovo  asmenyje turi tilpti ir autentiškas lyderis, ir meistriškas vadovas-žinovas. Priešingu 
atveju jis liks arba visiškai nesuprastas, kitoks vadovas, arba pavirs funkcionieriumi, kurio supratimas apie va-
dovavimą yra pasenęs ir neatitinka šiandienos poreikių.

Išvados

XXI amžiaus iššūkis vadovams – ugdyti autentiškus lyderius ir darbuotojus, kurti autentiškas organizacijas, nes 
tokia veikla padidina organizacijų ir jos darbuotujų vertę ir konkurencinį pranašumą.

Autentiškos organizacijos narius sieja efektyvumo bei kompetencijos, autonomijos, iniciatyvumo, kūrybiš-
kumo, verslumo ir darbštumo jausmas; jis tenkina ir žmogišką tyrinėjimo poreikį. Šios savybės labai svarbios 
vykdant pokyčius organizacijoje.

Pokyčių programos dažnai žlunga dėl netinkamo, prasto vadovavimo. XXI amžiaus vadovams būtina su-
vokti, kad komandavimas, kontrolė ir padalijimas į skyrius organizacijose – jau praeitis. Autentiški lyderiai 
kurdami autentiškas organizacijas dirba tam, kad jiems ir jų žmonėms pasisektų ateities rinkoje.

Autentiškas lyderiavimas bus gyvybiškai svarbus verslo sėkmei XXI amžiuje, nes vadovavimas priklausys 



122 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

nuo tarpasmeninių ryšių struktūrų. Toks vadovavimas padės sąžiningai įvertinti konkrečios įmonės egzistavimą 
ir prioritetus. 

Autentiškumo ir vadovavimo derinys sukuria visai kitokį vadovavimo stilių nei modelis, vyravęs XX amžiu-
je. Naujasis vadovavimo modelis patrauklus novatoriškoms ir pokyčių nebijančioms kompanijoms.

Poindustrinėje (žinių) visuomenėje, kur daugumą sudaro protinį darbą dirbantys asmenys, todėl ypač svarbu 
atskleisti, ką žmonės moka geriausiai, o tam reikalingas bendravimą, informaciją ir inovacijas skatinantis lyderia-
vimas. žmogiškųjų savybių atskleidimui reikalingas brandus ir autentiškas lyderis. Tokios lyderystės poreikis labai 
aktualus atsižvelgiant į tai, kad ateityje organizacijos turės taikytis prie individo poreikių, o ne atvirkščiai.

Literatūra 
1. Avolio, B. J., Garnder, W. L., Walumba, F. O. (2005). Preface. / In Authentic Leadership Theory and Practice: Origins, 

Effects and Development, ed. W. L. Gardner, B. J.  Avolio, F. O. Walumbwa. –  Oxford: Elsevier Ltd. 
2. Avolio, B. J., Gardner, W. L. (2005). Authentic Leadership Development: Getting to the Root of Positive Forms of Lead-

ership. // The Leadership Quartely. Vol. 16.
3. Cooper, C. D., Scandura, T. A., Schriesheim, C. A. (2005). Looking Forward but Learning from Our Past: Potential 

Challenges to Developing Authentic Leadership Theory and Authentic Leaders. //The Leadership Quarterly. Vol. 16.
4. Covey, S. R., Stephen, R. (2007). 8–asis įprotis. Tobulybės link. – Vilnius: Alma littera. 
5. Drucker, P. F. (2004). Valdymo iššūkiai XXI amžiuje. – Vilnius: D. Ratkevičiaus PĮ Rgrupė. 
6. George, B., Sims, P. (2008). Tikroji kryptis: kaip tapti tikruoju lyderiu. – Kaunas: Smaltijos leidykla.
7. Gill, R. (2003). Henry Stewart Publications 1469-7017 (2003). // Journal of Change Management. Vol. 3, 4, 307–318.
8. Goffee, R., Jones, G. (2007). Vadovavimas ir lyderystė. – Vilnius: Alma littera.
9. Hooper, A., Potter, J. (2000). Intelligent Leadership. – London: Random House.
10. Kets de Vries, M. F. R. (2007). Lyderis pas psichoanalitiką. Kaip pažinti save ir vadovauti kitiems. – Vilnius: UAB „Verslo 

žinios“.
11. Kotter, J. (1990). What Leaders Really Do. // Harward Business Review, 68.
12. Kouzes, J. M., Posner, B. Z. (2003). Iššūkis vadybai. – Kaunas: Smaltijos leidykla.
13. Kubr, M. (1996). Management Consulting: A Guide to the Profession. 3rd (revised) ed. – Geneva: International Labour 

Office.
14. Machiavelli, N. (1469–1527). (1980) The Prince. Translated from the Italian by Hill Thompson. Collector’s Edition, The 

Easton Press, Norwalk, CT, 55.
15. Northouse, P. G. (2009). Lyderystė. Teorija ir praktika. – Kaunas: UAB Poligrafija ir informatika.
16. Pikūnas, J., Palujanskienė, A. (2000). Asmenybės vystymasis: kelias į savęs atradimą. – Kaunas, Pasaulio lietuvių kul-

tūros centras.
17. Sparrow, R.T. (2005). Authentic Leadership and the Narrative Self. // The Leadership Quarterly. Vol.16.

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Irena Bakanauskienė (VDU)

Rasa KATILIENĖ

AUTHENTIC LEADERSHIP AND CONTROL OF CHANGES

Summary

In this work, it is stated that in order to control the changes well, it is necessary to successfully apply effective the most 
suitable for these times model of leadership. To control the changes, a model of authentic leadership supplemented with 
the need for leadership skills is suggested. Authentic leadership will be vitally important to business success in XXI century 
because the leadership will depend strongly on the structures of interpersonal relationships. Such leadership will help to 
honestly evaluate existence and priorities of a specific company. To enclose what people know the best in post industrial 
society where most of them are employees of knowledge work, the leadership, encouraging communication, information 
and innovations, is necessary and to enclose qualities of people, a mature and authentic leader is needed. The XXI century 
challenge to leaders is to educate authentic leaders and workers, create authentic organizations, because such activity 
enlarges value of organizations and its employees and competitive advantage. The article analyses business and scientific 
literature in which theoretic aspects of authentic leadership and control of changes are discussed; the article also contains 
analysis of empiric researches. This work, according to the scientific and business literature analysis, encloses correlation 
between authentic leadership and control of changes.



Ingrida KAZLAUSKIENĖ
Kauno technologijos universitetas

Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema 
studentų požiūriu

Įvadas 

Besikeičianti aukštojo mokslo aplinka, didėjantys organizacijų ir visuomenės reikalavimai studijų kokybei, 
kintantys studentų lūkesčiai mokymo turiniui ir metodams, bei didėjanti aukštojo mokslo internacionalizacija 
ir globalizacija, skatina ieškoti studijų kokybės vertinimo ir gerinimo būdų. Studijų reforma Lietuvoje neat-
siejama nuo pokyčių Europos aukštojo mokslo erdvėje. Kokybės užtikrinimas šiandieninėje besikeičiančios 
Europos bei pasaulio realybėje tampa tam tikru iššūkiu aukštojo mokslo institucijoms tiek nacionaliniame, tiek 
ir tarptautiniame lygmenyje. Pagrindinės kryptys, kuriomis derėtų judėti, nustatytos priimtame komunikate 
„Bolonijos procesas 2020 – Europos aukštojo mokslo erdvė naujajame dešimtmetyje“. Dokumente suformu-
luota dešimt Europos bendros aukštojo mokslo erdvės tobulinimo per ateinantį dešimtmetį prioritetų. Tarp 
jų: aukštojo mokslo kokybės gerinimas ir  prieinamumo visoms socialinėms grupėms didinimas, orientacija į 
studentų poreikius bei lūkesčius ir kt. Berlyno komunikate (2003) pažymimas poreikis užtikrinti kokybę insti-
tuciniu, nacionaliniu ir Europos lygiu, taip pat tobulinti bendrus kokybės užtikrinimo kriterijus ir metodologi-
jas. Gerinti studijų kokybę visų pirma skatina etinė universiteto atsakomybė visuomenei. Antra, tai išlikimas 
švietimo rinkoje – konkurencija tarp aukštojo mokslo institucijų šalies viduje ir už jos ribų auga. Ir dar, uni-
versitetai yra lyginami ne tik vietiniame, bet ir tarptautiniame, mūsų atveju, – europiniame kontekste. Visų 
pripažinti kokybės užtikrinimo mechanizmai leidžia lyginti skirtingų šalių universitetus vienus su kitais ir tam 
tikru aspektu juos reitinguoti (Patry, 2002). Nacionalinėje studijų programoje 2007-2013 m. konstatuojama, 
kad yra neefektyvios arba neįgyvendintos aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo priemonės, todėl svarbiausias 
šios programos tikslas iki 2013 m. gerinti šalies aukštosiose mokyklose vykdomų studijų kokybę, didžiausią 
dėmesį skiriant studijų turiniui, išteklių plėtotei bei studijų valdymo kokybės užtikrinimui, turi būti siekiamas 
kiekvienos aukštosios mokyklos iniciatyva diegiant ir tobulinant vidines studijų kokybės tikrinimo ir tobulinimo 
sistemas. Lietuvoje vykdomas išorinis ir vidinis studijų kokybės vertinimas. Vidinis studijų kokybės vertinimas 
dažniausiai apsiriboja tik studijų programų kokybės lygmeniu, o studijos visos institucijos lygiu dar gana retai 
tiriamos ir vertinamos (Pukelis, Savickienė, 2004).  Studentų nuomonės tyrimas laikytinas svarbia institucinio 
studijų kokybės vertinimo dalimi. Siekiant užtikrinti kokybiškas studijas, labai svarbi yra studentų, kaip studijų 
proceso adresato (jiems šis procesas ir organizuojamas) nuomonė. Tyrinėjant studentų požiūrį į įvairius aukšto-
jo mokslo aspektus, tikslinga įvardinti studijų kokybės dimensijas. Aukštojo mokslo kokybės dimensiją galima 
suprasti, kaip aukštosios mokyklos veiklos sritį, kuri yra reikšminga studijų kokybei ir daugiau ar mažiau lemia 
studijuojančio asmens saviugdą bei įgyjamą kvalifikaciją (Pukelis, Savickienė, 2004). 

Straipsnyje teoriškai sumodeliuota studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu, išanali-
zuota, kokie specifiniai faktoriai turi įtakos aukštojo mokslo kokybės vertinimui iš studentų pozicijos. Modelis 
grindžiamas užsienio šalių ir lietuvių mokslininkų atliktais tyrimais kokybės (Harvey, Green, 1993; Cheng, 
Ming Tam, 1997; Lagrosen, 2004),  paslaugų kokybės (Zeithaml, Parasuraman 1990, McElwee, Redman 1993, 
Owlia, Aspinwall 1996), aukštojo mokslo kokybės (Garvin, 1978; McElwee, Redman 1993; Owlia, Aspinwall 
1996; Čėsnaitė, 2002) ir aukštojo mokslo kokybės studentų požiūriu (Hill, 1995; Joseph, 1997; Lomas, Ma-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



124 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

cgregor, 2003; Lagrosen, Hashemi, Leitner, 2004) srityse. Apžvelgus mokslinę literatūrą aukštojo mokslo koky-
bės užtikrinimo srityje, pastebėta, kad nėra vieningos nuomonės, pagal kokias dimensijas reiktų tirti ir vertinti 
studentų nuomonę, apie jų gaunamo aukštojo išsilavinimo kokybę.  Problemos analizė leido numatyti gaires 
empirinio tyrimo atlikimui.

Straipsnio problema: Kokiomis dimensijomis remiantis, būtų galima tirti studijų kokybę studentų požiūriu?
Straipsnio tikslas: Teoriškai sumodeliuoti ir patikrinti studijų kokybės vertinimo dimensijų sistemą studentų 

požiūriu. 
Objektas: Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu.
Uždaviniai: 1. Išanalizuoti studijų kokybės studentų požiūriu sampratą teoriniu aspektu. 2. Nustatyti studi-

jų kokybės vertinimo dimensijas studentų požiūriu. 3. Įvertinti  studentų nuomonę apie studijų kokybę.
Metodai: literatūros analizė, giluminis interviu, anketinė apklausa.  
Raktažodžiai: studijos, kokybė, studijų kokybė, paslaugų kokybė, studijų kokybės dimensijos.
  

Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistemos studentų požiūriu poreikio pagrindimas

Studentų dalyvavimo aukštojo mokslo kokybės vertinime svarba yra aktualus tyrimų objektas užsienio šalių 
mokslininkų darbuose, tuo tarpu Lietuvoje stokojama nuoseklių tokio pobūdžio mokslinių tyrimų. Oficialiai 
Lietuvos teisiniuose aktuose deklaruojama, kad studentų dalyvavimas vidinio kokybės vertinimo procese yra 
būtinas, tačiau realybėje dar nedaugelis aukštojo mokslo institucijų tai praktikuoja. Tą galėjo lemti išsamių 
studijų, pritaikytų Lietuvos kontekstui ir paaiškinančių, kaip įtraukti studentus į kokybės vertinimą, trūkumas, 
bei nuo senų laikų susiformavęs požiūris, kad studentų nuomonė nėra objektyvus studijų kokybės vertinimo 
kriterijus. Šiuo metu studentų pozicija keičiasi, jie pripažįstami lygiaverčiais ir netgi pagrindiniais studijų pro-
ceso dalyviais, o studentų nuomonė studijų kokybės klausimais tampa ne tik reikšminga bet ir pageidaujama. 
Studijų kokybės užtikrinimo sistema Lietuvos universitetuose pradėta formuoti, tačiau šioje srityje dar stinga 
sistemiškumo. Tiek universiteto, tiek nacionaliniu lygmeniu svarbu patikslinti ir suderinti studijų kokybės verti-
nimo kriterijus ir rodiklius, numatyti adekvačius jų stebėsenos metodus (Galkutė, 2008).

Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistemos studentų požiūriu teorinis pagrindimas

Siekianrt nustatyti aukštojo mokslo kokybės studentų požiūriu dimensijas, pradžioje tikslinga apžvelgti, kokios 
dimensijos apibrėžia bendrają kokybę. Kokybė yra viena iš tų koncepcijų, kurioms, neįmanoma pritaikyti 
vieningo apibrėžimo. Tai lemia subjektyvumo veiksnys ir kokybės dimensijų gausa. Todėl, anot Gummesson 
(1990) patogiau yra ne ieškoti vieningo apibrėžimo, o apžvelgti dimensijų, nusakančių kokybės prigimtį rin-
kinį. Dažniausiai mokslinėje literatūroje kokybė apibrėžiama, kaip: (1) Tobulumas (Peters, Waterman, 1982; 
Doherty, 1994; Harvey, Green, 1993; Cheong Cheng, Ming Tam, 1997), (2) Vertingumas (Harvey, Green, 1993; 
Cheong Cheng, Ming Tam, 1997; Lagrosen, Seyyed-Hashemi, Leitner, 2004), (3) Poreikių atitikimas (Juran,  
Gryna, 1988; Cheong Cheng, Ming Tam, 1997; Lagrosen, Seyyed-Hashemi, Leitner, 2004), (4) Nustatytų rei-
kalavimų atitikimas (Doherty, 1994), (5) Defektų nebuvimas (Cheong Cheng, Ming Tam, 1997), (6) Lūkesčių 
patenkinimas (Parasuraman, Zeithaml, Berry, 1985; Cheong Cheng, Ming Tam, 1997; Lagrosen, Seyyed-Has-
hemi, Leitner, 2004). Atsižvelgiant į minėtas dimensijas, būtų galima teigti, kad kokybė - tai visuma savybių, 
kurios turi ne tik tenkinti vartotojo išreikštus ir numatomus poreikius, bet ir viršyti jų lūkesčius. Dar sudėtingiau 
yra apibrėžti paslaugų kokybę, nes čia įsipina neapčiuopiamumo ir tiesioginio dalyvavimo paslaugos teikime 
veiksniai. Anot Ghobadian ir kt. (1994), skirtingos kokybės dimensijos yra taikomos galutiniam, jau pagamin-
tam produktui, patenkančiam į vartotojo rankas (jos vadinamos išeigos dimensijomis) ir paslaugoms, kurių 
teikimo procese vartotojas dalyvauja tiesiogiai (proceso dimensijoms). Nors daugelio paslaugų rezultatas gali 
būti pateiktas kaip fizinė prekė, tačiau visose paslaugų rūšyse vartotojo pasitenkinimas paslauga priklauso 
nuo paslaugų teikimo proceso. Taigi būtent paslaugos teikimo veikla arba procesas tampa kliento ar vartotojo 
poreikių tenkinimo priemonė. 

Aukštasis mokslas yra priskiriamas paslaugų sektoriui, todėl jo kokybės dimensijas tikslinga įvardinti re-
miantis šiam sektoriui būdingomis dimensijomis. Tačiau būtina nepamiršti, kad aukštasis mokslas yra specifinė 



125Ingrida KAZLAUSKIENĖ
Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu

sritis, todėl bendrosios paslaugų dimensijos turi būti papildytos būtent šiai sričiai būdingomis dimensijomis. 
Apibendrinus paslaugų kokybės apibrėžimus ir dimensijas (Zeithaml, Parasuraman, 1990; McElwee, Redman, 
1993; Owlia, Aspinwall, 1996; Lagrosen, 2004; Sasser, 2007) rastas moksliniuose straipsniuose, galima pateik-
ti tokį bendrą paslaugų kokybės apibrėžimą: Paslaugų kokybė – tai  paslaugų vartotojo sąmonėje susiforma-
vusi nuomonė apie paslaugos visumą, kurią įtakoja: organizacijos veiksniai (personalas ir jo elgesys, įranga, 
gebėjimas suprasti ir patenkinti vartotojo poreikius), visuomenės veiksniai (įmonės ir paslaugos reputacija, su-
siformavę reikalavimai paslaugai, įvaizdis), individualūs veiksniai (poreikiai, lūkesčiai ir jų patenkinimo lygio 
suvokimas, pastangų įvertinimas ir suvokiamas kainos bei paslaugos vertės santykis). 

Literatūroje gausu produktų ar bendrųjų paslaugų kokybę nusakančių dimensijų, nurodymų pagal ką ji turė-
tų būti vertinama. Tačiau problema jaučiama ir čia – kiekvienas dimensijų paketas vienaip ar kitaip yra ribotas, 
nes juose iškeliama tik dalis produkto ar paslaugų savybių, kurias autoriai laiko universaliomis. Dar sudėtin-
gesnė situacija yra kalbant apie specifines paslaugų rūšis, tokias, kaip aukštasis moklsas. Informacijos apie šios 
specifinės paslaugų srities kokybės vertinimo kriterijus trūkumą galėjo lemti tai, kad įvairūs tyrimai dažniausiai 
yra atliekami komerciniais tikslais, juos užsako įmonės, siekiančios geriau tenkinti klientų poreikius ir didinti 
pelningumą. Kalbant apie aukštojo išsilavinimo kokybės vertinimo dimensijas situaciją sunkina ir tai, kad išsi-
lavinimo kokybė yra subjektyvus dalykas, skirtingiems žmonėms ji turi skirtingą reikšmę, o nuo to ir priklauso 
apibrėžimų įvairovė. Vieni mokslininkai akcentuoja patį studijų procesą, kiti – jo rezultatą, tačiau beveik visi 
sutaria, kad išsilavinimo kokybė yra multidimensinė koncepcija, kuri asocijuojasi su tinkamumu, pagrindinių 
suinteresuotų grupių (valstybės, tėvų, dėstytojų, studentų) poreikių patenkinimu ir atitikimu valstybiniams nu-
rodymams bei poreikiams. Aukštojo išsilavinimo kokybę apibrėžia dimensijų komplektas, apimantis įeigą, pro-
cesą ir išeigą išsilavinimo sistemoje, kuri apima paslaugas, tenkinančias vidinių ir išorinių suinteresuotų grupių 
poreikius, patenkinant jų esamus ir numatomus lūkesčius (Cheng, Ming, Tam, 1997). Pagal ISO 9000–2008 
standarto nustatytą apibrėžimą, kokybė – tai turimų charakteristikų visumos atitikties reikalavimams laipsnis. 
Tokiu būdu aukštojo mokslo kokybė gali būti įvardyta kaip objekto (dalyko, studijų programos, mokymo insti-
tucijos) turimų charakteristikų visumos atitiktis keliamiems reikalavimams. Dimensijų, skirtų vertinti aukštojo 
mokslo kokybę, modelio pagrindą sudaro produkto ir paslaugų kokybės dimensijos, tik jos turi būti kruopščiai 
įvertintos ir adaptuotos pasirinktam kontekstui. Mokslinėje literatūroje buvo rasta keletas atliktų tyrimų, kurių 
tikslas išgryninti dimensijas, atspindinčias aukštojo išsilavinimo kokybės kontekstą. Owlia ir Aspinval (1996) 
išskyrė tokias dimensijas: (1) Patikimumas – išsilavinimo institucijos teikiamų paslaugų pritaikymas šiuolaiki-
niams reikalavimams, situacijai, universiteto sugebėjimas įvykdyti duotus pažadus. (2) Jautrumas  - akademi-
nio personalo pasirengimas padėti studentams. (3) Supratingumas – studentų poreikių, susijusių su studijomis 
suvokimas ir tenkinimas. (4) Atitikimas – akademinio personalo pasirengimas suteikti išsilavinimo suteikimo 
paslaugas. (5) Kompetencija – teorinės ir praktinės akademinio personalo žinios ir sugebėjimas jas perteikti stu-
dentams. (6) Empatija – akademinio personalo teigiamas ppožiūris į studentus. (7) Komunikacija -  akademinio 
personalo sugebėjimas bendrauti su studentais auditorijoje. (8) Pasitikėjimas  - pasitikėjimo institucija lygis. 
(9) Saugumas – informacijos apie studentus konfidencialumas. (10) Apčiuopiamumas – universiteto įrangos 
būklė, patogumas ir prieinamumas studentams. (11)  Pirminiai įgūdžiai – bendrųjų žinių ir įgūdžių suteikimas 
studentams (pvz: kompiuterinio raštingumo). (12) Užbaigtumas – suteikimas visų žinių ir įgūdžių reikalingų 
kopetetingam darbui (pvz: kompiuteriu). (13) Lankstumas – įgytų žinių ir įgūdžių pritaikymo kitose srityse gali-
mybė. (14) Atidumas – institucijos sugebėjimas spręsti studentų skundus ir problemas, susijusias su studijomis. 
Douglas, McClelland ir Davies (2008) adaptavo aukštojo mokslo sričiai  Parasuraman ir kt.(1985) bei Johnston 
(1995) pasiūlytus paslaugų kokybės vertinimo modelius ir išskyrė šias dimensijas: (1) Patikimumas, (2) Atsakin-
gumas / Dėmesingumas / Paslaugumas, (3) Lankstumas, (4) Draugiškumas, (4) Kompetencija, (5) Atitinkamu-
mas/ Prieinamumas, (6) Komunikacija, (7) Naudingumas / Integruotumas, (8) Saugumas, (9) Supratingumas / 
Kliento pažinojimas / Rūpestingumas, (10) Apčiuopiamumas / Estetiškumas / Komfortas, (11) Funkcionalumas.  
Lagrosen, Seyyed-Hashemi, Leitner (2004) pasiūlė modelį, susidedantį iš tokių dimensijų: (1) Bendradarbia-
vimas, (2) Informacijos pateikimas ir atsakingumas, (3) Siūlomi kursai, (4) Aplinkos įrengimas, (5) Mokymas, 
(6) Vidiniai ir išoriniai vertinimai, (7) Kompiuteriai, (8) Bibliotekos ištekliai. Tyrinėjant mokslininkų pateiktus 
aukštojo  mokslo vertinimo dimensijų modelius, nesunku pastebėti, kad juose trūksta homogeniškumo, kad jie 
neapima visų aukštajį mokslą apibūdinančių elementų, sunku nusakyti kieno pozicijai yra pritaikyti siūlomi 
modeliai. Atliekant tyrimus šioje srityje būtina nepamiršti, kad aukštojo mokslo kokybės samprata yra konteks-
tuali ir kintanti. Dėl jos susitariama, ji koreguojama atsižvelgiant į tam tikru laikotarpiu vyraujančius asmens 
ir visuomenės poreikius, švietimo misijos sampratą ir švietimui keliamus tikslus. Todėl pirmas objektas, kuris 



126 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

turi būti apibrėžtas kuriant aukštojo mokslo kokybės vertinimo modelį yra suinteresuotoji grupė, kurios porei-
kiai turi būti apibrėžti. Harvey ir Green (1993) pabrėžia, kad skirtingos interesų grupės, skirtingai supranta ir 
aukštojo mokslo kokybę: rėmėjai – kokybė suprantama, kaip piniginė išraiška, nes privatiems ir valstybiniams 
rėmėjams yra svarbus investicijų atsipirkimo klausimas, tiesioginiai vartotojai (studentai) – kokybė suprantama, 
kaip puikus išsilavinimas, užtikrinantis pagrindą gerai karjerai, netiesioginiai vartotojai (darbdaviai) – kokybė 
suprantama, kaip kompetetingos, reikalavimus atitinkančios darbo jėgos paruošimas ir tarnautojai (dėstytojai ir 
administratoriai) – kokybė suprantama, kaip tokio studijų lygis, kad būtų juntamas pasitenkinimas savo darbu. 
Idėjai, kad aukštojo mokslo kokybė turi būti vertinama atsižvelgiant į vertintojo vaidmenį aukštojoje mokly-
kloje pritaria ir Juran, Gryna (1988), Srikanthan, Dalrymple, (2003), Green 1994), Cheong Cheng, Ming Tam 
(1997), Owlia, Aspinwal (1996). Akivaizdu, kad aukštojo mokslo kokybės dimensijų modelio, tinkamo visoms 
suinteresuotoms grupėms surasti neįmanoma, todėl šioje studijoje buvo pasirinktas studento – pagrindinio 
aukštojo mokslo paslaugos vartotojo požiūris (Harvey, 1996). 

Aukštojo mokslo kokybės vertinimo studentų požiūriu svarba

Kokybės užtikrinimas šiandieninėje besikeičiančios Europos bei pasaulio realybėje tampa tam tikru iššūkiu 
aukštojo mokslo institucijoms tiek nacionaliniame, tiek ir tarptautiniame lygmenyje. Kaip teigiama Berlyno 
komunikate (2003), netgi pati aukštojo mokslo institucijos autonomijos idėja reiškia ir didesnę atsakomybę, ir 
atskaitomumo būtinybę prieš visus, suinteresuotus teikiama studijų kokybe: studentus, jų tėvus, absolventus, 
darbdavius bei vyriausybines institucijas. Svarbus studijų kokybės vertinimo aspektas yra savianalizė. Ji gali 
būti ir kaip išorinio vertinimo dalis ir kaip sudėtinė vidinės kokybės užtikrinimo sistemos dalis. Labai svarbu 
yra, kad į savianalizę isitrauktų ir studentai, kaip studijų paslaugų gavėjai. Paprastai vidinės savianalizės trūku-
mas yra tas, kad ji rengiama išoriniams vertintojams, o ne sau patiems, nors ji yra žymiai paveikesnė (Stumbrys, 
2004). Studentų dalyvavimas studijų kokybės vertinime padeda pažvelgti į studijas jų pačių, studijų paslaugų 
vartotojų, akimis ir taip gali palengvinti specialistų grupių darbą. Studentų dalyvavimas kokybės vertinimo 
procese įneša tikrumo, padeda susidaryti realios situacijos vaizdą. Williams (2002) teigia, kad svarbu yra ne tik 
sukaupti duomenis liudijančius studentų nuomonę, bet ir imtis veiksmų, kad studentų netenkinančios aukštojo 
mokslo sritys būtų koreguojamos atsižvelgiant į jų siūlymus. Taip pat tyrimų rezultatai turi būti skelbiami viešai 
ir nepamirštama pranešti apie tai, kokių veiksmų imtasi, kad būtų panaikinta neatitiktis tarp studentų lūkesčių 
ir esamos situacijos. Toks surinktų duomenų panaudojimas studentams suteikia pasitikėjimo aukštojo mokslo 
įstaiga ir kitoje apklausoje jie noriau dalyvauja. Taip pat autorius pabrėžia, kad studentų apklausos apie aukšto-
jo mokslo kokybę yra vykdomos ne tam, kad nubausti įstaigą už nekokybišką studijų procesą, o tam, kad būtų 
surastos ir ištaisytos klaidos.

Lietuvoje pripažįstama, kad vidinis studijų kokybės užtikrinimas yra sudedamoji universiteto strategijos 
dalis, tačiau nė viename jų kol kas nėra specialios kokybės užtikrinimo strategijos ar programos (kai kuriuose 
universitetuose tyrimo metu jos yra rengiamos ar planuojamos rengti). Maždaug pusė universitetų yra apibrėžę 
studijų kokybės kriterijus, tačiau jie yra skirtinguose dokumentuose, nesusisteminti, kitur – apibrėžti iš dalies, 
dabar atnaujinami arba tik kuriami. Dauguma universitetų atstovų teigia, kad didaktikos aspektus dėstytojai 
įvertina pagal studentų apklausas (klausimai apie naudojamus studijų metodus). Tačiau toks vertinimas labiau 
gali parodyti, kas vyksta studijų procese, bet ne kaip vyksta, t. y. mažai sužinoma apie studijų proceso kokybę 
ir jos įtaką studentų pasiekimams (Galkutė, 2008). Studentų dalyvavimo užtikrinant studijų kokybę svarba ir 
netgi būtinybė pabrėžiama ir Lietuvoje galiojančiuose dokumentuose bei teisiniuose aktuose: LR Mokslo ir 
Studijų įstatymo (2009) 40 straipsnyje, Studijų kokybės vertinimo centro metodiniuose patarimuose mokslo ir 
studijų institucijų veiklos savianalizei vykdyti ir suvestinei rengti (2008), Aukštojo mokslo kokybės užtikrinimo 
nuostatose (2006) teigiama, kad „Visoje Europos aukštojo mokslo erdvėje turi būti tobulinama studijų progra-
mų kokybė, atsižvelgiant į studentų ir kitų suinteresuotų šalių poreikius“. Lietuvoje šiuo metu įgyvendinama 
švietimo reforma. Vykstant švietimo reformos procesams pastebėta, kad dominuoja apibrėžimas “atitikimas 
poreikiams”. Oficialiai Lietuvos teisiniuose aktuose deklaruojama, kad studentų dalyvavimas vidinio kokybės 
vertinimo procese yra būtinas, tačiau realybėje dar nedaugelis aukštojo mokslo institucijų tai praktikuoja. Tą 
galėjo lemti išsamių studijų, pritaikytų Lietuvos kontekstui ir paaiškinančių, kaip įtraukti studentus į kokybės 
vertinimą, trūkumas, bei nuo senų laikų susiformavęs požiūris, kad studentai turi tylėti ir būti viskuo patenkinti. 



127Ingrida KAZLAUSKIENĖ
Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu

Šiuo metu studentų pozicija keičiasi, jie pripažįstami lygiaverčiais ir netgi pagrindiniais studijų proceso daly-
viais, o studentų nuomonė studijų kokybės klausimais tampa ne tik reikšminga bet ir pageidaujama. 

Aukštojo mokslo kokybės vertinimo dimensijos studentų požiūriu

Analizuojant mokslinę literatūrą, pastebėta, kad aukštojo mokslo kokybės dimensijos gali būti skirtomos į dvi 
grupes: techninė arba rezultato kokybė – vartotojams yra labai svarbu tai, ką jie gauna aukštojoje mokykloje. 
Dažnai taip ir yra apibūdinama aukštojo mokslo kokybė. Tačiau studentų atžvilgiu tai nėra teisinga, nes į tech-
ninę arba rezultato kokybę įeina tik tai, kas lieka pasibaigus mokymosi procesui. Tuo tarpu pačio mokymosi 
proceso metu vyksta labai daug sąveikų tarp studentų ir aukštosios mokyklos. Todėl techninės, rezultato ko-
kybės matas nevisiškai atspindi aukštojo mokslo kokybę studentų atžvilgiu. Antroji aukštojo mokslo kokybės 
dimensijų grupė yra funkcinė arba proceso kokybė – studentams yra svarbu tai, kas vyksta mokymosi proceso 
metu, tai yra kaip pasiekiamas galutinis rezultatas. Studentai intensyviai dalyvauja mokymosi procese, todėl 
jie puikiai jį suvokia ir gali jį įvertinti. Tik šis vertinimas bus gana subjektyvus, nes jis priklausys nuo asmeninių 
studento patirčių ir asmenybės. Tačiau netgi subjektyvus požiūris gali atskleisti labai svarbių studijų procese 
koreguotinų sričių. Kadangi mums rūpi šiuo metu studijuojančių studentų nuomonė apie studijų kokybę, toliau 
kalbėsime tik apie funkcines aukštojo mokslo kokybės dimensijas.

 Siekiant suformuoti objektyvų studentų nuomonės apie aukštojo mokslo kokybę vertinimo modelį buvo 
išanalizuoti straipsniai, kuriuose aprašyti mokslininkų tyrimai šioje srityje (Hill, Lomas, MacGregor, 2003;  
McClelland, Davies, 2008; Oldfield, Baron, 2000; Joseph, Joseph, 1997; Williams, 2002 ir kt. ). Pastebėta 
bendra tendencija, kad pateikti studijų kokybę nusakančių dimensijų rinkiniai koreliuoja tarpusavyje, tačiau 
pasitaiko ir viename rinkinyje paminėtų dimensijų, o kitame nepaminėtų, kas rodo, kad šie tyrimai negali būti 
laikomi objektyviais studentų atžvilgiu. Todėl pirmas žingsnis šioje studijoje buvo sudaryti kokybės dimensijų, 
kurios minimos visų autorių darbuose sąrašą ir jį papildyti dimensijomis, kurios buvo paminėtos tik viename 
ar keliuose straipsniuose. Apžvelgus mokslinius straipsnius ir juose aprašytų tyrimų rezultatus patebėta, kad 
dimensijas, lemiančias studentų požiūrį į studijų kokybę tikslinga suskirstyti į kelias grupes, tai: tiesiogiai susi-
jusios su studijomis  ir susijusios su socialiniais reikalais.

1 pav. Aukštojo mokslo kokybės tyrimo studentų atžvilgiu dimensijų modelio sandara

Remiantis Bolonijos proceso ekspertų grupės (2008), daugelio mokslininkų (Parasuraman, Zeithaml, Ber-
ry, 1985; McElwee, Redman, 1993; Hill, 1995; Carman, 1990; Slatkevičienė, Vanagas, 2001; žekevičienė, 
2009), ir ISO 9001:2008 standarto rekomendacijomis studentų nuomonės apie studijų kokybę tyrimo modelis 
bus grindžiamas studentų lūkesčių ir realios situacijos lyginimo sistema. Studentų požiūrio matu bus laikomi 
studentų lūkesčiai, tai yra tai, kaip jie norėtų, kad būtų. Lūkesčiai bus lyginami su esama situacija ir tokiu 



128 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

būdu atskleidžiama aukštojo mokslo kokybė ir jos dimensijų svarba studentų požiūriu. Sukurtas modelis bus 
adaptuotas studentų nuomonės tyrimui anketinės apklausos būdu. Todėl apklausos anketai sudaryti pasirink-
tas Servqual (angl. Servise quality – paslaugų kokybė) metodas, kurio esmė ir yra atskleisti lūkesčių ir esamos 
situacijos skirtumus. Modelio pagrindu buvo pasirinktas išgrynintas penkių dimensijų Servqual modelis, dar 
vadinamas RATER modeliu (Parasuraman et al., 1991). RATER dimensijos naudojamos, kaip dimensijų blokai, 
pagal kuriuos bus suskirstytos aukštojo mokslo kokybės dimensijos studentų atžvilgiu ir jas sudarantys kriteri-
jai. Kiekvienas kriterijus susideda iš studentų lūkesčius ir jų patenkinimo lygį atskleidžiančių indikatorių – klau-
simų. Aukštojo mokslo kokybės tyrimo modelio sandara pateikta 1 pav.

Sutrumpintas pradinis studijų kokybės studentų atžvilgių tyrimo modelis pateiktas 1 lentelėje.

1 lentelė 
Pradinis aukštojo mokslo kokybės dimensijų modelis studentų požiūriu.

Bendrosios paslaugų kokybės dimensijos pagal  Servqual Aukštojo mokslo kokybės dimensijos studentų požiūriu

(1) Patikimumas 
angl. Reliability) - organizacijos sugebėjimas įvykdyti duotus 
pažadus, tinkamai suteikti paslaugą

(1a) Studijų ir darbo rinkos dermė
(1b) Dėstymo ir didaktikos dermė studentų poreikiams
(1c) Studentų įgyjamos perkeliamosios kompetencijos
(1d) Studentų  rezultatų vertinimas

(2) Užtikrinimas 
(angl. Assurance) – organizacijos galimybės, darbuotojų žinios 
ir įgūdžiai  vartotojui suteikti paslaugą.

(2a) Dėstytojų didaktinė kompetencija
(2b) Administracijos kompetencija
(2c)Universiteto išoriniai ryšiai

(3) Apčiuopiamumas 
(angl. Tangibles) – materialus pagrindas: darbuotojų, įrangos, 
kitų paslaugų teikimo metu naudojamų priemonių būklė.

(3a) Studijų infrastruktūra
(3b) Gyvenimo infrastruktūra

(4) Empatija 
(angl. Empathy) - darbuotojų individualus dėmesys vartotojui, 
rūpinimasis juo, specialių poreikių tenkinimas.

(4a) Studentų asmeninių poreikių tenkinimas
(4b) Studentų saviraiška

(5) Jautrumas 
(angl. Responsiveness) – darbuotojų noras ir sugebėjimas pa-
dėti vartotojui, paslaugą suteikti paslaugiai.

(5a) Bendravimas su dėstytojais
(5b) Bendravimas su administracija

1 lentelėje esančios aukštojo mokslo kokybės studentų atžvilgiu dimensijos nėra adekvačios Lietuvoje su-
sidariusiai aukštojo mokslo situacijai, nes tyrimai buvo atlikti užsienio šalyse, kur vyrauja kitokia nei Lietuvoje 
ekonominė, kultūrinė, socialinė situacija. Siekiant sudaryti ir pritaikyti aukštojo mokslo kokybės dimensijų 
studentų požiūriu sistemą Lietuvos kontekste, buvo atliktas žvalgybinis tyrimas. Jo instrumentu pasirinktas 
pusiau struktūrizuotas interviu, kurio metu su 6 studentais buvo aptartas pirminis modelis. Respondentų buvo 
klausiama ar jiems atrodo svarbi ši dimensija, ir prašoma argumentuoti, kodėl dimensija jiems atrodo svarbi ar 
nesvarbi, taip pat klausiama, kokį kriterijų jie išbrauktų ar kokiu kriterijumi papildytų siūlomą dimensijos blo-
ką. Respondentai daugumą modelio dimensijų apibūdino, kaip taiklias ir aktualias ir dar pasiūlė pridėti kelias 
naujas. Viena iš jų buvo „studentų dalyvavimas savivaldoje“. Respondentų nuomone, studijuojant yra labai 
svarbu, kad būtų tinkamai atstovaujami jų interesai, kad jie galėtų daryti šiokią tokią įtaką studijų procesui, 
išsakyti savo nuomonę ir būti išgirstais. Taip pat buvo nuspręsta įterpti į modelį ir studentų asmeninio tobulė-
jimo dimensiją, kuri apibrėžia, kokias asmenines savybes studentai turėtų išsiugdyti studijų metu.  Pokalbio 
metu studentai paminėjo, kad taip pat aktualus yra akademinio nesąžiningumo klausimas. Buvo nuspręsta šį 
kriterijų priskirti prie studentų rezultatų vertinimo dimensijos ir tokiu būdu išsiaiškinti, kaip dėstytojai reaguoja 
į nusirašinėjimą ir ką studentai mano apie šį reiškinį.

Taip pat buvo panaikinta  komunikacijos su administracija dimensija, nes interviu su studentais metu tapo 
aišku, kad jos kriterijai labai panašūs į administracijos kompetencijos dimensijoje esančius kriterijus. žval-
gybiniam tyrimui pasirinktas pusiau struktūrizuoto interviu instrumentas, nubrėžiantis pokalbio gaires, kurias 
sudarė siūlomo modelio dimensijos, tačiau nenustatantis griežtų pokalbio rėmų leido sužinoti subjektyvią 
respondentų nuomonę apie sudarytą dimensijų modelį. Papildytas studijų kokybės dimensijų modelis studentų 
atžvilgiu pateiktas 2 lentelėje.



129Ingrida KAZLAUSKIENĖ
Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu

2 lentelė 
Papildytas aukštojo mokslo kokybės dimensijų modelis studentų požiūriu.

Bendrosios paslaugų kokybės dimensijos pagal  Servqual Aukštojo mokslo kokybės dimensijos studentų požiūriu

(1) Patikimumas 

(1a) Studijų ir darbo rinkos dermė
(1b) Studentų dalyvavimas savivaldoje
(1c) Dėstymo ir didaktikos dermė studentų poreikiams
(1d) Studentų įgyjamos perkeliamosios kompetencijos
(1e) Studentų  rezultatų vertinimas

(2) Užtikrinimas
(2a) Dėstytojų didaktinė kompetencija
(2b) Administracijos kompetencija
(2c)Universiteto išoriniai ryšiai

(3) Apčiuopiamumas
(3a) Studijų infrastruktūra
(3b) Gyvenimo infrastruktūra

(4) Empatija
(4a) Studentų asmeninių poreikių tenkinimas
(4b) Studentų saviraiška
(4c) Studentų asmeninis tobulėjimas

(5) Jautrumas (5a) Bendravimas su dėstytojais

Originaliame modelyje kiekviena dimensija susideda iš ją paaiškinančių kriterijų, kurių pagrindu gali būti 
formuluojama studentų nuomonės apie studijų kokybę tyrimo anketa, sudaryta Servqual metodo būdu, kas 
leidžia įvertinti studentų lūkesčius ir jų patenkinimo lygį. 

Studentų nuomonės apie aukštojo mokslo kokybę tyrimo, atlikto remiantis suformuluotu 
modeliu  rezultatai

Atlikus KTU studentų nuomonės apie jų studijų kokybę tyrimą, paremtą suformuotu modeliu galima teigti, kad 
1 pav. pateikta studentų nuomonės apie studijų kokybę tyrimo modelio struktūra, paremta dimensijomis, krite-
rijais ir indikatoriais gali būti naudojama praktiškai yra tinkama bei patikima. Taip pat visos siūlomo modelio 
dimensijos yra aktualios studentams, nes jų atžvilgiu išreikšti lūkesčiai įvertinti šešių balų ribose. Pasitenkini-
mo studijomis kriterijų grupėje didžiausias vidutinis kriterijaus balas buvo skirtas bendravimo su dėstytojais, 

3 lentelė 
Aukštojo mokslo kokybės dimensijų modelis studentų požiūriu

Bendrosios paslaugų kokybės dimensijos pagal  Servqual Aukštojo mokslo kokybės dimensijos studentų požiūriu

(1) Patikimumas

(1a) Studijų ir darbo rinkos dermė
(1b) Studentų dalyvavimas savivaldoje
(1c) Dėstymo ir didaktikos dermė studentų poreikiams
(1d) Studentų įgyjamos perkeliamosios kompetencijos
(1e) Studentų  rezultatų vertinimas

(2) Užtikrinimas
(2a) Dėstytojų didaktinė kompetencija
(2b) Administracijos kompetencija
(2c)Universiteto išoriniai ryšiai

(3) Apčiuopiamumas
(3a) Studijų infrastruktūra
(3b) Gyvenimo infrastruktūra

(4) Empatija
(4a) Studentų asmeninių poreikių tenkinimas
(4b) Studentų asmeninis tobulėjimas

(5) Jautrumas (5a) Bendravimas su dėstytojais



130 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

o mažiausias – gyvenimo infrastruktūros lūkesčiams. Į galutinio modelio sudėtį nebus įtraukti aukštojo mokslo 
kriterijai, kuriems lūkesčius pareiškė septyniasdešimt ir mažiau procentų studentų, nes nuspręsta, kad minėti 
kriterijai nėra reikšmingi vertinant studijų kokybę. Galutinis aukštojo mokslo kokybės studentų atžvilgiu mo-
delis pateiktas 3 lentelėje.

Neatsižvelgiant į pasitaikančius nesklandumus, studijas KTU universitete labai gerai ir gerai vertina 74 pro-
centai studentų, dalyvavusių tyrime. Kad studijos yra prastos kokybės mano 22 procentai respondentų, o likę 
4 procentai nepateikė savo vertinimo studijų kokybės atžvilgiu. 

Didžiausius lūkesčius studentai pareiškė Administracijos kompetencijos, Dėstymo atitikties studentų porei-
kiams ir Studijų ir darbo rinkos dermės dimensijoms. Mažiausiai lūkesčių studentai turėjo Saviraiškos galimy-
bių, Universiteto išorinių ryšių ir Gyvenimo infrastruktūros dimensijų atžvilgiu. Prasčiausiai tenkinami studentų 
lūkesčiai yra Gyvenimo infrastruktūros ir Studijų ir darbo rinkos dermės dimensijų atžvilgiu. Studentai visiškai 
patenkinti Saviraiškos galimybėmis universitete ir Dėstytojų bendravimu su jais.

Išvados

Šiuo metu kiekviena aukštoji mokykla vadovaujasi savo pačių nustatytomis taisyklėmis. Požiūrių įvairovė, vie-
na vertus, padeda geriau suvokti studijų kokybės fenomeną, kita vertus, jei skirtingose aukštosiose mokyklose 
vadovaujamasi sava kokybės samprata, dėmesys skiriamas skirtingiems reikalavimams, bendrosios aukštojo 
išsilavinimo sistemos paslauga bus prasta, o jos pagrindinis vartotojas – studentas nepatenkintas. Vadinasi 
aukštųjų mokyklų veikla turi būti grindžiama visų vienodai suvokiamu požiūriu į kokybę. Tai įgyvendinti gali 
padėti straipsnyje aprašytas vieningas, studentų patikrintas modelis, padedantis įvertinti studentų nuomonę 
apie studijų kokybę. 

Aukštojo mokslo kokybės studentų požiūriu samprata yra multidimensinė, subjektyvi ir priklausanti nuo 
konteksto. Studijų kokybės  vertinimas priklauso nuo: vertintojo vaidmens (studentas, dėstytojas, administraci-
jos darbuotojas, darbdavys ir kt.), institucijos veiksnių (personalo kvalifikacija, studijų programų ir dalykų pri-
taikymas pagal studentų ir darbo rinkos poreikius, studijų proceso lankstumas, inventoriaus, finansinė parama 
studentams), visuomeninių veiksnių ( institucijos reputacija, įvaizdis, vieta reitingų lentelėje), bei individualių 
veiksnių (nusistatymas studijų, dėstytojų, bendramokslių atžvilgiu, poreikiai, lūkesčiai studijoms ir jų patenki-
nimo lygio suvokimas). Todėl norint užtikrinti sėkmingą kokybės tyrimą aukštojo mokslo paslaugų srityje yra 
būtina apibrėžti kokybę vertinančią grupę ir pagal jos savybes bei vertinimo galimybes numatyti kokybės ver-
tinimo dimensijas, apibūdinančias vertinimo objektą, tai yra suformuluoti kokybės vertinimo modelį. 

Aukštojo mokslo institucijos siekdamos užtikrinti kokybiškas studijas turėtų periodiškai atlikti studijų koky-
bės tyrimus studentų - pagrindinių studijų proceso dalyvių, atžvilgiu.

Siekiant visapusiškai ir objektyviai įvertinti teikiamų aukštojo mokslo paslaugų kokybę rekomenduojama 
universiteto kontekstui ir kultūrai adaptuoti siūlomą aukštojo mokslo kokybės tyrimo modelį, susidedantį iš 
atskiras aukštojo mokslo sritis atspindinčių dimensijų ir kriterijų. 

Atliktų tyrimų rezultatai turėtų būti analizuojami. Gautų rezultatų pagrindu turėtų būti ieškoma ir imamasi 
priemonių, užtikrinančių studijų kokybės pagerinimą probleminėse srityse.

Atliktų studijų kokybės tyrimų rezultatai turėtų būti prieinami studentams. Taip pat studentai turėtų būti 
informuoti apie tai, kokių priemonių buvo imtasi probleminių studijų sričių, kurios buvo išaiškintos tyrimo 
metu, pagerinimui.

Literatūra
1. Berry, L. L., Parasuraman, A. (1991). Marketing Services – Competing through Quality. The Free Press, New York, NY.
2. Carman (1990). Consumer perceptions of service quality: an assessment of the SERVQUAL dimensions, Journal of 

Retailing,  66 nr. 1, p. 33-55.
3. Cheong Cheng, Y., Ming Tam, W. (1997). Multi-models of quality in education. Quality Assurance in Education vol. 5, 

no. 1, pp. 22–31.
4. Doherty, D. H. (1994). Can we have a unified theory of quality? Higher Education Quarterly, vol. 48, no.4, pp. 240-55.



131Ingrida KAZLAUSKIENĖ
Studijų kokybės vertinimo dimensijų sistema studentų požiūriu

5. Douglas, J., McClelland, R., Davies, J. (2008). The development of a conceptual model of student satisfaction with their 
experience in higher education. Quality Assurance in Education, vol. 16, no. 1, p. 19-35.

6. Galkutė (2008). Kas lemia studijų kokybę?, Lietuvoss Respublikos švietimo ir mokslo ministerija, p.8.
7. Garvin, D. A. (1987). Competing on the eight dimensions of quality. Harvard Business Review, vol. 65 no. 6, 

p.p. 101-9. 
8. Ghobadian, A., Speller, S., Jones, M. (1994). Service quality: concepts and models. International Journal of Quality & 

Reliability Management, vol. 11, no. 9, pp. 43-66. 
9. Green, D. (1994). What is quality in higher education? Concepts, policy and practice. What is Quality in Higher Edu-

cation, pp. 3-20.
10. Gummesson, E. (1990). Service quality – a holistic view. Service Quality. Multidisciplinary and Multinational Perspec-

tives, Lexington Books.
11. Harvey, L., Green, D. (1993). Defining Quality. Assessment and Evaluation in Higher Education, vol. 18, no.1, 

pp. 9-34.
12. Hill, Y., Lomas, L., MacGregor, J. (2003). Students’ perceptions of quality in higher education. Quality Assurance in 

Education, vol. 11, no. 1, pp. 15-20.
13. Hill, F. M. (1995). Managing service quality in higher education: the role of the student as primary consumer. Quality 

Assurance in Education, vol. 3, no. 3, pp. 10-21.
14. Joseph, M., Joseph, B. (1997). Service quality in education: a student perspective. Quality Assurance in Education, vol. 

5, no. 1, pp. 15-21.
15. Johnston, R. (1995). The determinants of service quality: satisfiers and dissatisfiers. International Journal of Service 

Industry Management, vol.6, no.5, pp. 53-71.
16. Juran, J. M., Gryna, F. M. (1988). Juran’s Quality Control Handbook. 4th ed., McGraw-Hill, New York, NY.
17. Kokybės vadybos sistemos. Pagridai, terminai ir apibrėžimai (ISO 9001:2008). Lietuvos standartizacijos departamen-

tas, 2008.
18. Lagrosen, S., Seyyed-Hashemi, R., Leitner, M. (2004).  Examination of the dimensions of quality in higher education. 

Quality Assurance in Education, vol. 12, no. 2, pp. 61-69.
19. Lehtinen, U., Lehtinen, I. (1991). Two approaches to service quality dimensions. The Service Industries Journal, vol. 11, 

no. 3, pp. 287-303. 
20. Lietuvos respublikos seimo nutarimas dėl valstybinės švietimo strategijos 2003–2012 metų nuostatų 2003 m. liepos 

4 d. Nr. IX-1700,Vilnius.
21. Lietuvos respublikos mokslo ir studijų įstatymas 2009 m. balandžio 30 d. Nr. XI-24, Vilnius.   
22. LR švietimo ir mokslo ministerija (2008). Lietuvos švietimo kokybės užtikrinimo koncepcija. 
23. McElwee, G., Redman, T. (1993). Upward appraisal in practice. Education and Training, vol. 35 no. 2, pp. 27-31. 
24. Oldfield, M., Baron, S. (2000). Student perceptions of service quality in UK university business and management facul-

ty. Quality Assurance in Education, vol. 8, no. 2, p. 85-95.
25. Owlia, M. S., Aspinwall E. M. (1996). A framework for the dimensions of quality in higher education. Quality Assuran-

ce in Education, vol. 4, no. 2, pp. 12-20.
26. Parasuraman, A, Zeithaml, V. A., Berry, L. L. (1985). A conceptual model of service quality measuring consumers’ 

perceptions of service quality. Journal of Retailing, vol. 64, no. 1, p.p. 12-24.
27. Peters, T. J., Waterman, R. H. (1982). In Search of Excellence. Harper & Row, New York, NY.
28. Pukelis, Savickienė (2004). Institucinis studijų kokybės vertinimas: dimensijos, kriterijai ir rodikliai. Aukštojo mokslo 

kokybė, 1, p. 23-32.
29. Srikanthan, G., Dalrymple, J. (2003). Developing alternative perspectives for quality in higher education. The Interna-

tional Journal of Educational Management, vol. 17, no. 3, pp. 126-36.
30. Stumbrys, E. (2004). Internal and external quality assurance in higher education. The Quality of Higher Education, 

no. 1, pp. 159-165. 
31. Vanagas (2004). Visuotinės kokybės vadyba, p. 426.
32. Williams, J. (2002). Student Satisfaction: a British model of effective use of student feedback in quality assurance and 

enhancement. 14th International Conference on Assessment and Quality in Higher Education Vienna, 24-27 July 
2002, 11, http://www0.bcu.ac.uk/crq/presentations/vienna2002james.pdf. (2010 01 20).

33. Zeithaml, V. A., Parasuraman, A., Berry, L. L. (1990). Delivering Quality Service: Balancing Customer Perceptions and 
Expectations. The Free Press, New York, NY.

34. žekevičienė (2009). Aukštojo mokslo institucijų paslaugų kokybės tyrimai SERVQUAL metodu. Ekonomika ir vadyba, 
14, p. 1107-1113.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Eglė Katiliūtė (KTU)



132 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Ingrida KAZLAUSKIENĖ

STUDIJŲ KOKYBĖS VERTINIMO DIMENSIJŲ SISTEMA STUDENTŲ POŽIŪRIU

Summary

Research problem: The student is now recognised as the principal stakeholder of any higher education institution and 
must be allowed a voice that is both listened to and acted upon in order to enhance the quality of the total learning 
experience. Exploring the students’ attitudes to various aspects of higher education and its quality, it is appropriate to specify 
the dimensions of study quality. The first part of the paper examines the theoretical model of study quality assessment 
dimensions from the students’ perception. The paper discusses the specific factors that affect the quality of higher education 
assessment of the students’ position. The model is based on the foreign and Lithuanian scientific studies of quality, service 
quality, higher education quality and higher education quality from the students’ perception fields. The article presents the 
problem consisting of the following question: “What are the dimensions of the study quality evaluation from the students’ 
perception?” The research focus is the decisions in research methodology concerning the dimensions of study quality from 
the students’ perception. The research aim is to present the conceptual model with the focus on research methodology 
decisions concerning the dimensions of study quality by highlighting the students’ perception characteristics. Methods: 
literature review and focus group interview. Results: (1) the dimensions of study quality from the students’ perception 
specified; (2) the model on research methodology decisions concerning the dimensions of study quality by highlighting the 
students’ perception characteristics established.



Rūta KORNEJEVIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Radijo reklamoje naudojamos muzikos 
poveikis vartotojams

Įvadas

Dabartinės rinkos sąlygomis kiekvienai organizacijai svarbu atkreipti ypatingą dėmesį į savo produktą, paslau-
gą ar prekės ženklą. Ieškoma būdų, kaip pritraukti ir išlaikyti vartotojus, kaip paskatinti juos įsiminti ir atpažinti 
prekės ženklą bei pastūmėti produktų pirkimui ar paslaugų vartojimui. Tačiau tai įgyvendinti nėra taip pa-
prasta. Neužtenka geros produkto kokybės, nepriekaištingai atliekamos paslaugos ar gražaus prekinio ženklo. 
Didesnis poveikis pasiekiamas tuomet, kai vartotojai paveikiami giliai “įsibraunant” į jų sąmonę. Todėl pasta-
ruoju metu ypatingas dėmesys skiriamas pirkėjų emocijoms, tokiu būdu, siekiant daryti įtaką jų nuotaikoms, 
požiūriams ir elgesiui. Marketingo veikloje vis dažnai pasitelkiami kvapai, jutimai ar garsai, todėl nenuostabu 
ir tai, kad muzika reklamoje atlieka vis svarbesnį vaidmenį. Dažnai pasitelkiama būtent muzikos galia ir vien 
tai, kad muzika skamba reklamoje, veikia vartotojų sąmonę, jų nuotaikas, o tuo pačiu padeda pritraukti jų 
dėmesį. Visa tai daro įtaką vartotojų požiūriams ir jų elgsenai.

Muzikos poveikį vartotojams nagrinėjantys autoriai analizavo jos naudojimą reklamoje įvairiais aspektais, 
tačiau daugelis tyrimų neturi tolesnio kitų autorių pritarimo ar paneigimo konkrečiu aspektu, nes ši sritis yra 
analizuota nors ir plačiu diapazonu, tačiau ganėtinai mažai. Vis dėl to, tiek televizijos, tiek ir radijo rekla-
moje muzika yra naudojama nepaprastai dažnai, o vaidmuo, kurį ji atlieka, yra ypatingai svarbus. „Muzika 
gali perteikti informaciją apie prekinį ženklą, kurios žodžiai – negali, juolab per 30 sekundžių“ (M.F.Zander, 
2006). Muzikos naudojimas televizijos ar radijo reklamoje gali turėti skirtingą poveikį vartotojams. Televizijos 
reklamoje labai svarbus veiksnys yra rodomas vaizdas, kuris, taip pat kaip ir muzika, turi labai stiprų poveikį 
vartotojams. Tuo tarpu radijo reklamoje, kur vaizdo nėra, muzika gali būti lemiamas veiksnys, siekiant didinti 
jos daromą poveikį vartotojams.

Šio tyrimo objektas – radijo reklamoje naudojama muzika.
Tyrimo tikslas – nustatyti radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikį vartotojams. 
Tyrimo problema – kaip naudoti muziką radijo reklamoje, siekiant didinti reklamos poveikį vartotojams. 
Šiame straipsnyje pateikiama trumpa užsienio autorių atliktų radijo reklamoje naudojamos muzikos tyrimų 

apžvalga. Taip pat aptariama tyrimo metodologija bei pateikiami ir įvertinami radijo reklamos eksperimento 
rezultatai. 

Rašant šį straipsnį buvo analizuojama mokslinė literatūra, užsienio autorių atlikti tyrimai. Siekiant nustatyti 
radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikį vartotojams buvo atliktas eksperimentas.

Užsienio autorių atliktų tyrimų apžvalga

G. Brooker ir J. J. Wheatley (1994) atliko radijo reklamos eksperimentą, kurio tikslas buvo nustatyti, kokį povei-
kį turi muzikos tempas (lėtas ar greitas) ir muzikos pateikimas reklamoje (įžangoje ar kaip fonas). Atlikus tyrimą 
paaiškėjo, kad tempas neturėjo visiškai jokios įtakos pirkimo ketinimams ar jausmams produkto atžvilgiu. Skir-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



134 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tingas tempas tik darė skirtingą įtaką pačios muzikos suvokimui bei požiūriui į ją. Kalbant apie tempo įtaką, 
M. F. Zander aiškinosi kokią įtaką tempas ir ritmas daro klausytojo reklamos trukmės vertinimui, bet joks reikš-
mingas poveikis nebuvo pastebėtas. Grįžtant prie G. Brooker ir J. J. Wheatley (1994) atlikto tyrimo, jo svarbus 
rezultatas yra tas, kad reklamos struktūra, t.y. muzikos vieta reklamoje, turėjo stiprų poveikį visiems tiriamiems 
kintamiesiems, t.y. informacijos prisiminimui, pirkimo ketinimams ir džiaugsmingiems jausmams, kurie, kaip 
ir tikėtasi, darė įtaką požiūriui į reklamą ir požiūriui į prekinį ženklą. Visais atvejais, geresnis variantas buvo 
muzikos naudojimas įžangoje, nei muzikos kaip fono naudojimas. Autoriai nustatė, kad tuomet, kai muzika 
pateikta reklamoje kaip įžanga, informacija buvo geriau prisiminta nei tuomet, kai muzika pateikta kaip fonas. 
Poveikis pirkimo ketinimams taip pat buvo kur kas akivaizdesnis. Be to, tyrime buvo naudojama ir reklama 
visai be muzikos ir paaiškėjo, kad daugiau informacijos įsiminė tie respondentai, kurie klausėsi reklamos be 
muzikos, nei tie, kurie girdėjo reklamą su muzika fone. Visgi, kuomet reklamoje nebuvo muzikos, tai neturėjo 
didelės įtakos pirkimo ketinimams ar vartotojų požiūriams, lyginant su tuo kai muzika buvo.

Kiek anksčiau nei G. Brooker ir J. J. Wheatley (1994) eksperimentas, atliktas J. J. Kellaris, A. D. Cox ir 
D. Cox (1993) tyrimas, kurio metu buvo analizuojama muzikos įtaką reklamos prisiminimui, t.y. tik vienam iš 
G. Brooker ir J. J. Wheatley (1994) nagrinėtų kintamųjų. J. J. Kellaris, A. D. Cox ir D. Cox (1993) siekė išsiaiškin-
ti, ar reklamos prisiminimas ir jos atpažinimas padidinamas pasitelkiant dėmesį pritraukiančią foninę muziką, 
kuri perduoda žinutę atitinkančias reikšmes, lyginant su tokia dėmesį pritraukiančia muzika, kuri perduoda 
žinutę neatitinkančias reikšmes. Būtent sąveika tarp muzikos atitikimo žinutei ir muzikos gebėjimo pritraukti 
dėmesį turėjo didelę įtaką tiek prekinio ženklo, tiek žinutės prisiminimui ir jos atpažinimui. Be to, kaip autoriai 
ir tikėjosi, tyrimas parodė, kad foninė muzika, kuri pritraukia dėmesį, bet neatitinka žinutės, atitraukia klausy-
tojų dėmesį nuo pačios žinutės ir žymiai sumažina žinutės įsiminimą. Tyrimo rezultatai atskleidė įdomų faktą, 
t.y. tiek įsiminimui, tiek ir atpažinimui tokią pačią ar net didesnę įtaką turėjo reklamos be muzikos, lyginant su 
reklamomis, kuriuose muzika buvo. Patys autoriai teigia, kad vienas iš šio tyrimo ribotumų yra tas, kad naudo-
jama muzika buvo tik instrumentinė ir respondentams nežinoma.

Būtent šią spragą vėliau iš dalies užpildė D. Allan (2006), kuris siekė išsiaiškinti, kokią įtaką respondentų 
dėmesiui ir atminčiai turi reklama su originaliu populiarios (mėgstamos) dainos vokalu, perdirbtu populiarios 
dainos vokalu, originalia populiarios dainos instrumentine versija ir nepopuliaria (mažai žinoma) muzika. Iš 
atlikto tyrimo paaiškėjo, kad eksperimento dalyviai buvo daugiau dėmesingi toms reklamoms, kuriose skambė-
jo vokalinės dainos (originalios ar perdirbtos), nei be vokalo (instrumentinės ar be muzikos). Taigi, jų teigimu, 
vokalas yra svarbu, bet jis nebūtinai turi būti originalus. Autorius taip pat padarė išvadą, kad tuo atveju, kai 
daina yra svarbi žmonėms, jie kreipia daugiau dėmesio tuomet, kai ji yra originalaus vokalo, ir atvirkščiai, 
kuomet daina nėra svarbi, dėmesį patraukia perdirbtas vokalas. Taigi, jų teigimu, originalaus vokalo muziką 
reikėtų naudoti būtent tuo atveju, kai žinoma, kad ji bus asmeniškai reikšminga tikslinei tam tikro prekinio 
ženklo auditorijai.

M. F. Zander (2006) tyrė koks yra muzikos ir žinutės atitikimo poveikis vartotojui. Nors muzikos ir žinutės 
atitikimą nagrinėjo ir anksčiau minėti autoriai J. J. Kellaris, A. D. Cox ir D. Cox (1993), tačiau jie analizavo 
muzikos – žinutės atitikimo ir muzikos gebėjimo pritraukti dėmesį sąveiką. Tuo tarpu M. F. Zander (2006) 
aiškinosi, kokią įtaką vartotojui daro skirtingi, tačiau atitinkantys žinutę muzikos stiliai. Autoriaus atliktas ty-
rimas parodė, kad muzika gali pakeisti radijo reklamos klausytojo įspūdį apie reklamuojamą produktą. Be to, 
priklausomai nuo muzikos, prekinis ženklas perteikė švelnumą, tylą arba jėgą ir sujaudinimą. M. F. Zander 
(2006) tyrimas atskleidė ir lyčių skirtumus, t.y. paaiškėjo, kad moterys reagavo daugiau teigiamai ir nuoširdžiai 
į reklamas. Taip pat autorius aiškina, kad prekinis ženklas daugiau patiko moterims, nei vyrams todėl, kad re-
klaminės žinutės pranešėjas buvo vyras.

Tyrimo metodologija

Užsienio autorių atlikti tyrimai paskatino imtis panašių tyrimų Lietuvoje. Tyrimo tikslas – nustatyti radijo rekla-
moje naudojamos muzikos poveikį vartotojams. Tyrimo metodas – eksperimentas (eksperimento schema – one-
shot case study). Nepriklausomas eksperimento kintamasis – muzika, priklausomas eksperimento kintamasis – 
vartotojų suvokimas. Eksperimentu buvo siekiama palyginti kaip skirtinga muzika, naudojama reklamoje, gali 
daryti įtaką žmonių suvokimui.



135Rūta KORNEJEVIENĖ
Radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikis vartotojams

Kadangi šio eksperimento tikslas yra nagrinėti muzikos naudojimą, o ne sukurti unikalią reklamą, todėl 
nebuvo kuriamas visiškai unikalus reklaminis tekstas. Ruošiant reklamos tekstą, du sakiniai buvo nurašyti nuo 
„Paulig“ kavos pakuotės, kita teksto dalis buvo sukurta autorės. Tam, kad respondentams nekiltų asociacijų, 
susijusių su produktu ar prekiniu ženklu, kavai parinktas neegzistuojantis pavadinimas „Bona“. 

Reklamos tekstas: 

Tamsiai skrudinta aukščiausios kokybės malta kava „Bona“ – tai ypatinga kava tikram žinovui. Saldžios, švelnios 
ir aromatingos Pietų Amerikos kavos pupelės suteikia jai stiprų ir švelnų skonį. Puikus viliojantis kvapas užburia 
paslaptingu dvelksmu... Kava „Bona“ – paslaptingo aromato beieškant.

Anot G. Brooker ir J. J. Wheatley (1994), kuomet radijo reklamoje nutariama naudoti muziką, reikia priimti 
daugybę sprendimų apie tai, kokią konkrečiai muziką parinkti, t.y. ar ji turi būti gerai žinoma, originali, klasi-
kinė ar šiuolaikinė, kokio tempo, nuspręsti apie muzikos tinkamumą reklamuojamam produktui ar paslaugai ir 
t.t. Kadangi radijo reklamoje sudėtinga yra taikyti muziką kaip reklamos pagrindą bei naudoti vokalinę muziką, 
o be to, praktikoje tai daroma retai, todėl, įrašant reklamas, pasirinkta instrumentinė foninė muzika. Iš viso 
buvo įrašytos keturios, vienodos trukmės (24 sek.) reklamos. Visose reklamose tekstas buvo vienodas, o muzika  
skirtinga. Šio produkto reklamai tinka tiek klasikinė, tiek pop-muzika, todėl buvo pasirinkti pastarieji du mu-
zikos stiliai. Tokiu būdu, remiantis M. F. Zander (2006) atliktu tyrimu, buvo siekiama išsiaiškinti, kaip skiriasi 
atitinkančios reklamą, bet skirtingo stiliaus muzikos poveikis vartotojams. Pirmiausiai buvo parinkta klasikinė 
muzika, tuomet, surasta maždaug atitinkanti klasikinės muzikos tempą ir nuotaiką pop-muzika. Šie minėti du 
muzikos variantai buvo parinkti tikintis, kad jie bus mažai žinomi ar visiškai negirdėti respondentams. Palygi-
nimui, buvo parinkti du gerai žinomi pop-muzikos kūriniai, siekiant nustatyti kokią įtaką suvokimui gali daryti 
gerai žinoma muzika, lyginant su nežinoma muzika. Be to, siekiant sukurti kontrastą, pastarieji du muzikos 
variantai parinkti skirtingo charakterio. Muzika, naudojama trečiam reklamos variantui daugiau lengvabūdiš-
ka, dvelkianti nerūpestingumu ir galbūt ne visai atitinka reklaminę žinutę. Tuo tarpu, muzika reklamai Nr. 4 
– daugiau atspindi ir pačią reklaminę žinutę, kuri apgaubta paslaptingumu ir romantika.

Reklamose naudoti kūriniai yra pateikti 1 lentelėje.

1 lentelė
Reklamose naudota muzika

Reklama Nr. 1 Reklama Nr. 2 Reklama Nr. 3 Reklama Nr. 4
Muzikos autorius E .Aron Christopher M Liberti P. Maurat Eros Ramazzotti
Muzikos kūrinio pavadinimas Rachmaninov dreams Nectar Alouette Cosa dela vita
Muzikos stilius Klasika Pop/R&B Pop Pop
Tempas Lėtas Lėtas-vidutinis Vidutinis-greitas Lėtas

Muzika reklamoms buvo parinkta iš turimų įrašų bei internetinių svetainių (http://www.hibou-music.com/
accueil.php?id=0 ir http://freeplaymusic.com/).

Eksperimente dalyvavo 10 žmonių. Jiems elektroniniu paštu buvo išsiųsti keturi reklamos įrašai. Eksperi-
mento dalyvių buvo prašoma perklausius kiekvieną įrašą, užpildyti anketą. Iš viso keturios vienodos anketos 
buvo patalpintos internete, pasinaudojant nemokamų apklausų kūrimo svetainės paslauga (http://www.publi-
ka.lt). Anketos, kaip ir reklamų įrašai, buvo sunumeruotos tokia tvarka, kokia buvo prašomos užpildyti. Kuomet 
dalyvis užpildydavo anketą, su juo dar buvo asmeniškai aptariami nesklandumai, su kuriais susidūrė pildant 
anketas, bei kiti pastebėjimai.

Eksperimento rezultatai

Pirmiausiai eksperimento dalyviai penkių balų skalėje turėjo pažymėti lygį, kuriuo jiems yra svarbus reklamuo-
jamas produktas, t.y. kava. Paaiškėjo, kad vidurkis, kuriuo dalyviams yra svarbus šis produktas, siekia 3,9 balus. 
Iš pirmos anketos duomenų, kurią eksperimento dalyviai pildė perklausę reklamą Nr. 1 (variantą su klasikine 
muzika – E. Aron „Rachmaninov dreams“), kaip ir buvo tikėtasi, paaiškėjo, kad dauguma visiškai nežinojo 



136 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

reklamoje naudojamos muzikos (6 dalyviai) arba tik šiek tiek ją buvo girdėję (4 dalyviai). Be to, beveik pusę 
dalyvių pažymėjo, kad atkreipė vienodai lygiai dėmesį tiek į muziką, tiek į reklaminę žinutę (4 dalyviai), o dar 
keturi respondentai teigė, kad į muziką atkreipė mažiau dėmesio, o daugiau į reklaminę žinutę. Nors muzika 
buvo mažai žinoma ir daugumai (7 dalyviams) nesukėlė jokių prisiminimų, visgi trys dalyviai teigė, kad praei-
ties prisiminimus, kurie buvo malonūs, ramūs, nuoširdūs ir sentimentalūs, ši muzika jiems sužadino. Kalbant 
apie emocijas, kurias dalyviams sukėlė reklamoje Nr. 1 skambanti muzika, galima paminėti, kad aukščiausiai 
buvo įvertintas nuoširdumas, švelnumas ir sentimentalumas. Iš tikrųjų galima teigti, kad būtent šias charakteris-
tikas ir perteikė minėtos reklamos muzika. Šeši dalyviai, vertindami ar skambėjusi muzika perteikė tokią pačią 
nuotaiką kaip ir reklaminė žinutė, pasirinko variantą „negaliu pasakyti“, nors trys respondentai atsakė „taip“. 
Šis klausimas buvo reikalingas siekiant išsiaiškinti, kokį poveikį vartotojų suvokimas daro kitiems atsakymų 
pasirinkimams, bet jokių esminių pastebėjimų nebuvo surasta. Labai skyrėsi visų dalyvių 5 balų skalėje pažy-
mėtas lygis, kuriuo jie susidarė įspūdį apie kavos kokybę, išskirtinumą, skonį ir patrauklumą, bei jų ketinimas 
pirkti šį produktą. Pastaraisiais klausimais buvo siekiama išsiaiškinti, ar tai kaip dalyviams patinka ar nepatinka 
reklamoje skambėjusi muzika bei tai, kiek asmeniškai svarbus jiems yra reklamuojamas produktas, turi įtaką 
susidariusiam įspūdžiui apie minėtas kavos savybes bei gali daryti įtaką jų ketinimui pirkti šį produktą. Paste-
bėta, kad skonio, patrauklumo, išskirtinumo ir kokybės vidutinis vertinimo lygis buvo labai panašus ar šiek tiek 
mažesnis, nei vidutinis lygis, kuriuo dalyvių požiūriu muzika tiko reklaminei žinutei bei vidutinis lygis, kuriuo 
reklamuojamas produktas respondentams yra asmeniškai svarbus. Tuo tarpu, lyginant su lygiu, kuriuo muzika 
patiko dalyviams, minėtų charakteristikų vidutiniai vertinimai buvo šiek tiek didesni (1 pav.). Svarbu paminėti, 
kad kiekvienas dalyvis maždaug vienodai vertino minėtas charakteristikas, t.y. tiek balų, kiek skyrė skoniui, 
lygiai taip pat ar labai panašiai ir kitoms trims savybėms, ir tik kai kurių vertinimai buvo skirtingi. Vis dėlto, 
ketinimo pirkti kavą vidutinis lygis buvo šiek tiek mažesnis, nei minėtų kavos savybių vertinimas. 

1 pav. Reklamos Nr. 1 vertinimai

Vertinant reklamą Nr. 2, kurioje taip pat skambėjo mažai žinoma muzika (Christopher M Liberti „Nectar“), 
septyni dalyviai nurodė, kad šios muzikos niekada anksčiau negirdėjo, o trys – kad ji tik šiek tiek girdėta. Įdomu 
tai, kad antro varianto reklamos muzika nei vienam iš dalyvavusių apklausoje nesukėlė praeities prisiminimų, 
be to, labai įvairūs buvo dalyvių vertinimai, kokiu lygiu muzika jiems sukėlė emocijas. Skirtingai dalyviai at-
kreipė dėmesį į muziką, t.y. trys dalyviai – daugiau, keturi – mažiau nei į reklaminę žinutę, dar du – tiek pat 
atkreipė dėmesį į muziką, kiek ir į reklaminę žinutę, o vienas – į muziką dėmesio beveik neatkreipė. Kalbant 
apie kavos savybes, vertinimai buvo šiek tiek bet ne žymiai didesni, nei lygis, kuriuo muzika patiko dalyviams, 
ar jų manymu, tiko reklaminei žinutei (2 pav.). Dar galima paminėti, kad lyginant su vidutiniu lygiu, kuriuo pro-
duktas yra svarbus dalyviams, minėti vertinimai buvo mažesni. Ketinimo pirkti kavą vidurkis buvo beveik toks 
pats, kaip ir minėtų kavos savybių vertinimai – t.y. 3. Atlikus gilesnę analizę nebuvo pastebėta, kad didesnis 
ketinimas pirkti produktą yra tų dalyvių, kuriems šis produktas yra svarbesnis, ar tiesiog jiems daugiau patinka 
reklamoje naudojama muzika. Tačiau, ketinimas pirkti šią kavą buvo maždaug toks, kaip ir atskirai dalyviai 



137Rūta KORNEJEVIENĖ
Radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikis vartotojams

įvertino skonį, kokybę, išskirtinumą bei patrauklumą. Be to, kiekvienas dalyvis maždaug vienodai vertino mi-
nėtas charakteristikas, t.y. tiek balų, kiek skyrė skoniui, lygiai taip pat ar labai panašiai ir kitoms trims savybėms, 
ir tik kai kurių vertinimai išsiskyrė. 

2 pav. Reklamos Nr. 2 vertinimai

Lyginant pirmos ir antros reklamos variantų rezultatus paaiškėjo, kad nors kai kuriems dalyviams antroje 
reklamoje skambėjusi muzika atrodė geriau tinkanti reklaminei žinutei, visumoje ši muzika buvo vertinama 
kaip mažiau tinkanti. Tokiu būdu, galima būtų teigti, kad šiai reklaminei žinutei daugiau tinka klasikinė, o ne 
pop-muzika. Nors tai galima paaiškinti ir pačiu naudojamos klasikinės muzikos charakteriu, kuris paslaptin-
gesnis, nei antroje reklamoje naudojamos pop-muzikos. Apskritai, visais aspektais šiek tiek palankiau buvo 
vertinamas pirmas reklamos variantas (3 pav.). 

3 pav. Reklamų Nr. 1 ir Nr. 2 vertinimų palyginimas

Ketinimas pirkti visumoje beveik nepakito lyginant pirmą ir antrą reklamos variantą. Visgi, detaliau pa-
nagrinėjus paaiškėjo, kad tik vienas eksperimento dalyvis nurodė tokį patį pirkimo ketinimą abiejų reklamų 
atveju, o visi kiti – šiek tiek didesnį ar mažesnį nei pirmoje reklamoje. Kalbant apie kavos savybių vertinimą, vis 
dėl to pasimatė tendencija, kad visumoje dalyvių vertinimai sumažėjo reklamos Nr. 2 atžvilgiu. Manau, tai iš 
dalies galima paaiškinti tuo, kad antros reklamos muzika nei vienam iš dalyvių nesukėlė malonių praeities pri-
siminimų, kurie atitinkamai turėtų skatinti palankesnį reklaminės žinutės ir reklamuojamo produkto vertinimą. 
Be to, kaip jau minėta, mažesniu lygiu buvo įvertintas ir antro varianto reklamos muzikos atitikimas reklaminei 



138 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

žinutei. Taigi, lyginant mažai žinomos klasikinės ir pop muzikos naudojimą reklamoje galima atkreipti dėmesį, 
kad gerokai išsiskyrė muzikos atitikimo reklaminei žinutei vertinimas. Taip pat kiek ryškiau skyrėsi pirmos ir 
antros reklamos produkto išskirtinumo ir patrauklumo vertinimai. Daugiau esminių skirtumų vartotojų vertini-
me nepastebėta. 

Reklamos Nr. 3, kurioje buvo naudojama muzika iš P. Maurat kūrinio „Alouette“, vertinimai pateikti 
4 pav. 

4 pav. Reklamos Nr. 3 vertinimai

Svarbu paminėti, kad visiems eksperimento dalyviams šioje reklamoje skambėjusi muzika buvo žinoma. 
Tik du respondentai teigė, jog muzika jiems žinoma, bet jie negalėtų pasakyti koks tai kūrinys, o visi kiti nuro-
dė, kad puikiai žino minėtą muziką. Svarbu paminėti, kad tik du eksperimento dalyviai atkreipė dėmesį į mu-
ziką šioje reklamoje tiek pat kiek ir į reklaminę žinutę, tuo tarpu likę aštuoni dalyviai pažymėjo, kad į muziką 
atkreipė daugiau dėmesio, nei į žinutę ar netgi ypač daug dėmesio skyrė muzikai, o reklaminei žinutei – mažai. 
Be to, tik dviems dalyviams antros reklamos muzika visiškai nesukėlė praeities prisiminimų, tuo tarpu visiems 
kitiems – juos sužadino. Daugumai šie prisiminimai buvo malonūs, linksmi, žaismingi. Parenkant muziką 
reklamai Nr. 3, tikslingai buvo pritaikyta muzika, kuri savo charakteriu skiriasi nuo reklaminės žinutės. Tai pa-
stebėjo ir eksperimento dalyviai, iš kurių šeši teigė, kad muzika ir reklaminė žinutė perteikė skirtingą nuotaiką, 
nors likusieji – negalėjo pasakyti. Kalbant apie kavos savybių vertinimą, svarbu paminėti, kad jie buvo šiek 
tiek didesni, nei vidutinis lygis, kuriuo dalyviai vertino muzikos ir reklaminės žinutės atitikimą, tačiau žymiai 
mažesni, nei vidutinis lygis, kuriuo dalyviams patiko skambėjusi reklamoje muzika. Vidutinis dalyvių ketini-
mas pirkti šią kavą siekė tik 2,4. Pagal tai, kad muzika yra gerai žinoma, ir patinkanti dalyviams šie vertinimai 
yra gana maži. Vis dėl to, įvertinus tai, jog muzika iš tiesų nėra labai tinkanti reklamai, taip pat ir dalyvavusių 
eksperimente žmonių požiūriu, ko gero tokie įvertinimai yra aiškūs.

Reklamai Nr. 4 taip pat buvo parinkta gerai žinoma muzika, panaudojant Eros Ramazzotti dainą „Cosa 
dela vita“. Net devyni eksperimento dalyviai puikiai žinojo šią muziką ir tik vienas teigė, kad muzika yra ži-
noma, bet negalėtų pasakyti, koks tai kūrinys. Iš rezultatų paaiškėjo, kad vienodai dėmesį tiek į muziką, tiek į 
reklaminę žinutę atkreipė keturi eksperimento dalyviai, tuo tarpu likę šeši teigė, kad daugiau dėmesio atkreipė 
į muziką, nei į reklaminę žinutę arba ypatingai daug dėmesio atkreipė į muziką, o mažai į reklaminę žinutę. 
Septyni dalyviai atsakė, kad skambėjusi muzika jiems sukėlė praeities prisiminimus, kurie daugiausiai buvo 
malonūs, sentimentalūs, o kai kuriems – nuoširdūs, linksmi ir ramūs. Kalbant apie emocijas, kurias sukėlė 
muzika, dažniausiai tai buvo energija. Iš visų dalyvių šeši teigė, kad muzika ir reklaminė žinutė perteikė tą 
pačią nuotaiką, o likusieji keturi – kad ne. Aptariant susidariusį įspūdį apie kavos savybes, vertinimai visumoje 
nedaug skiriasi, taip pat, kaip ir vidutinis dalyvių ketinimas pirkti šią kavą. Pagal rezultatus galima teigti, kad 
pastarieji vertinimai maždaug atitinka lygį, kuriuo dalyvių požiūriu skambėjusi muzika tinka reklaminei žinu-
tei, tačiau mažesni, nei vidutinis lygis, kuriuo jiems ši muzika patinka (5 pav.).



139Rūta KORNEJEVIENĖ
Radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikis vartotojams

5 pav. Reklamos Nr. 4 vertinimai

Lyginant dvi pastarąsias reklamas, kuriose buvo naudojama gerai žinoma muzika (reklama Nr. 3 ir rekla-
ma Nr. 4), svarbu paminėti, kad abiejose skambėjusi muzika labai patiko respondentams, tačiau tai neturėjo 
teigiamos įtakos vidutiniam lygiui, kuriuo dalyviai vertino muzikos ir reklaminės žinutės atitikimą. Be to, labai 
aiškiai išsiskyrė muzikos atitikimo reklaminei žinutei poveikis vartotojams, lyginant reklamas. Tai yra, patys 
eksperimento dalyviai nurodė, kad reklamoje Nr. 3 naudojama muzika mažai atitinka reklaminę žinutę ir tai 
turėjo didelę įtaką jų įspūdžiui apie kavą. Tuo tarpu reklamoje Nr. 4, muzikos atitikimas reklaminei žinutei 
buvo įvertintas gerokai palankiau, tuo pačiu geriau buvo įvertintos ir kavos savybės (6 pav.).

6 pav. Reklamų Nr. 3 ir Nr. 4 vertinimų palyginimai

Be to svarbu paminėti, kad muzikos atitikimo reklaminei žinutei vidutinis vertinimas nulėmė ir pirkimo ke-
tinimo vidutinį lygį. Taigi, drąsiai galima teigti, kad būtent tai, kaip muzika atitinka reklaminę žinutę, turi didelį 
poveikį tam, kaip vartotojai vertina reklamuojamą produktą ir jų numatomam ketinimui šį produktą pirkti.  

Ryškiausi pastebėjimai atsiskleidė lyginant visus keturis reklamos variantus. Paaiškėjo, kad ypatingai iš-
siskyrė tai, kaip eksperimento dalyviai vertino reklamas, kuriose skambėjo nežinoma ir žinoma muzika. Pir-
miausiai, reklamose skambėjusi gerai žinoma muzika kur kas daugiau patiko eksperimento dalyviams, nors tai 
visiškai neturėjo teigiamos įtakos tam, kaip jie vertino muzikos ir reklaminės žinutės atitikimą (7 pav.). Galima 
taip pat paminėti, kad respondentų ketinimas pirkti, paklausius skirtingus reklamos variantus, kito maždaug 
taip pat, kaip ir kavos savybių vertinimas. Be to, įdomu yra tai, jog būtent klausantis tų reklamų, kuriose buvo 
naudojama gerai žinoma muzika (t.y. Nr. 3 ir Nr. 4), dalyviai visumoje daugiau atkreipė dėmesį į muziką, nei 



140 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

į reklaminę žinutę, o klausantis reklamas su nežinoma muzika – visumoje daugiau dėmesys buvo skiriamas 
reklaminei žinutei. Vadinasi, gerai žinoma muzika gali prikaustyti vartotojų dėmesį. Visgi, šiuo atveju, tai, kad 
dėmesys daugiau skiriamas ne reklaminei žinutei, o muzikai nėra gerai, kadangi mažinama informacijos prisi-
minimo ir tuo pačiu reklaminės žinutės poveikio vartotojams tikimybė.

7 pav. Visų reklamų vertinimų palyginimas

Be to, būtent reklamos su gerai žinoma muzika daugumai sukėlė praeities prisiminimus, kas tik patvirtina 
minėtą pastebėjimą. Tai, kad vartotojai, girdėdami reklamą pasineria į praeities prisiminimus ir daugiau įsijau-
čia į muziką, gali sumažinti reklaminės žinutės informacijos įsiminimo ar prekinio ženklo įsidėmėjimo tiki-
mybę. Taigi, galima teigti, kad norint skatinti vartotojus daugiau ir geriau prisiminti informaciją, gerai žinomą 
muziką reikėtų naudoti atsargiai. 

Skonio, patrauklumo, išskirtinumo ir kokybės vertinimai daugiau ar mažiau išsiskyrė visuose reklamos 
variantuose (8 pav.).

8 pav. Visų reklamų kavos savybių vertinimų palyginimas

Svarbu paminėti, kad vertinant tą patį reklamos variantą, dalyviai visoms minėtoms savybėms skyrė maž-
daug tuos pačius vertinimus. Palyginus rezultatus paaiškėjo, kad geriausiai eksperimento dalyvių pateiktos 
kavos savybės buvo vertinamos perklausius pirmąjį reklamos variantą, o blogiausiai – trečiąjį. Kaip jau minėta, 



141Rūta KORNEJEVIENĖ
Radijo reklamoje naudojamos muzikos poveikis vartotojams

trečiojo reklamos varianto atveju, tai greičiausiai nulėmė muzikos charakteris, kuris nelabai tiko reklaminei ži-
nutei. Tuo tarpu, galimas variantas, kad geresni pirmojo reklamos varianto vertinimai buvo todėl, kad tai buvo 
pirma reklama, kurią klausė eksperimento dalyviai. Kita vertus, iš 8 pav. matyti, kad kai kurios kavos savybės 
buvo beveik taip pat ar labai panašiai įvertintos reklamoje Nr. 4, lyginant su reklama Nr. 1, todėl kategoriškai 
teigti apie pirmojo reklamos varianto didesnę teigiamą įtaką respondentams negalima.

Kaip jau buvo minėta, su kiekvienu eksperimento dalyviu jam atsakius į anketoje pateiktus klausimus, buvo 
aptariami įvairūs neaiškumai ir pastebėjimai. Taigi, kelių dalyvių teigimu, jiems buvo sunku kiekvieną kartą 
iš naujo vertinti pateiktas kavos savybes, nes jau susidarė atitinkamas įspūdis paklausius pirmąją reklamą. Vis 
dėl to kitiems 8 dalyviams tai visiškai nesutrukdė, todėl negalima teigti, kad duomenys yra netikslūs. žinoma, 
ateityje būtų tikslinga suskirstyti dalyvius į nedideles grupeles ir kiekvienai grupelei duoti klausyti tik vieną re-
klamos variantą. Tokiu būdu lyginant duomenis, bent jau rezultatai dėl produkto savybių, o taip pat ir pirkimo 
ketinimo, būtų tikslesni. Vis dėl to, tam tikslui eksperimente turėtų dalyvauti kur kas didesnis kiekis žmonių. 

Dar vienas svarbus aspektas, kurį būtina paminėti – tai reklaminį tekstą įkalbėjusio žmogaus balsas. Šiuo 
atveju visose reklamose tai buvo moteris. Tai galbūt galima traktuoti, tam tikra prasme, kaip šio eksperimento 
trūkumą, kadangi, kaip paaiškėjo balsas yra labai svarbus besiklausantiems reklamos. Nors šiame eksperimen-
te joks klausimas apie balsą nebuvo įtrauktas į sudarytą anketą, kadangi buvo tiriamas reklamoje naudojamos 
muzikos poveikis vartotojams, tačiau, diskutuojant su keliais dalyviais paaiškėjo, kad būtent balsas juos dau-
giau ar mažiau erzino, kas trukdė jiems tinkamai įvertinti reklamas. Nors, šio darbo tyrimo tikslas yra išsiaiškinti 
muzikos, o ne žmogaus balso reklamoje poveikį, vis dėl to, akivaizdu, kad balsas apskritai gali užgožti muziką 
ir, tokiu būdu formuoti mažiau palankų vartotojo požiūrį tiek į reklaminę žinutę, tiek į reklamuojamą produktą 
ar prekinį ženklą. Be to, būtina paminėti, kad svarbu yra ir eksperimento dalyvių amžius. Šiame eksperimente 
dalyvavo respondentai, kurių amžius tarp 24–31 metų. Kalbant apie žinomos muzikos poveikį vartotojams, 
gali būti, kad rezultatai būtų kitokie, jeigu eksperimento dalyviai būtų vyresni. Taigi, ateityje galima būtų atlikti 
eksperimentą su kitos amžiaus grupės respondentais ar netgi lyginti kelias amžiaus grupes tarpusavyje, tokiu 
būdu siekiant nustatyti respondentų amžiaus įtaką jų suvokimui ir vertinimams. Vis dėl to, atliekant tokį ekspe-
rimentą, vėlgi reikėtų surinkti kur kas didesnį kiekį žmonių, kad rezultatai būtų informatyvesni. 

Išvados

Išanalizavus radijo reklamos eksperimento rezultatus pirmiausiai galima teigti, kad muzikos stilius yra svarbus 
ir turi įtakos vartotojų vertinimams. Lyginant respondentų rezultatus perklausius du reklamos variantus su ne-
žinoma klasikine ir nežinoma pop-muzika paaiškėjo, kad visais aspektais geriau vertinamas buvo klasikinės 
muzikos variantas. 

Lyginant reklamas, kuriuose buvo naudojama gerai žinoma pop-muzika, svarbu paminėti, kad abiejuose 
skambėjusi muzika labai patiko respondentams, tačiau tai neturėjo teigiamos įtakos vidutiniam lygiui, kuriuo 
dalyviai vertino muzikos ir reklaminės žinutės atitikimą. Be to, toje reklamoje, kur muzika, daugumos daly-
vių požiūriu neatitiko reklaminės žinutės, dalyviams susidarė prastesnis įspūdis apie kavos savybes, bei buvo 
mažesnis jų ketinimas pirkti produktą, nei toje reklamoje, kur muzikos ir reklaminės žinutės atitikimas buvo 
įvertintas palankiau. 

Ryškiausi radijo reklamos eksperimento pastebėjimai atsiskleidė lyginant visus keturis reklamos variantus. 
Pirmiausiai, reklamose skambėjusi gerai žinoma muzika, kur kas daugiau patiko eksperimento dalyviams, nei 
nežinoma. Be to, klausantis reklamų su gerai žinoma muzika dalyviai visumoje daugiau atkreipė dėmesį į 
muziką, nei į reklaminę žinutę, o klausantis reklamų su nežinoma muzika – visumoje daugiau dėmesys buvo 
skiriamas reklaminei žinutei. Taigi, norint skatinti vartotojus daugiau ir geriau prisiminti informaciją, gerai ži-
nomą muziką reikėtų naudoti atsargiai.

Taigi, galima teigti, kad žinomos ir nežinomos muzikos naudojimas yra ypatingai svarbus radijo reklamoje. 
žinoma muzika daugiau patinka vartotojams ir tokiu atveju daugiau dėmesys skiriamas muzikai. Tačiau, gerai 
žinoma muzika gali atitraukti dėmesį nuo reklaminės žinutės. Labai svarbus ir muzikos atitikimo reklamai as-
pektas, kuris turi įtakos pirkimo ketinimui bei kavos savybių vertinimui. Skelbime, kuriame naudojama muzika 
neatitiko reklaminės žinutės (taip pat ir dalyvių požiūriu), buvo kur kas prasčiau vertinamos ir kavos savybės 
bei ketinimas pirkti.



142 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Galimos tolesnio tyrimo plėtojimo kryptys.
Atliekant vėlesnius tyrimus tikslinga būtų eksperimento metu apklausti didesnį kiekį žmonių, suskirstant 

juos pagal amžiaus grupes bei lytį ir kiekvienai grupei duodant klausyti tas pačias reklamas. Tokiu būdu galima 
būtų nustatyti ar turi įtakos dalyvių suvokimui amžius ir lytis ir koks poveikis yra.  Taip pat galima būtų suskirs-
tytiems į kelias grupes žmonėms duoti perklausyti skirtingas reklamas tam, kad nustatyti tikslesnį kiekvieno 
reklamos varianto poveikį vartotojams. 

Literatūra
1. Allan, D. (2006). Effects of Popular Music in Advertising on Attention and Memory // Journal of advertising research. 

December, Vol. 46, Issue 4,.
2. Brooker, G., and Wheatley J.J. (1994). Music and Radio Advertising: Effects of Tempo and Placement // Advances in 

consumer research. Volume 21.
3. Kellaris, J., Cox, A. D. and Cox, D. (1993). The effect of background music on ad processing: a contingency explana-

tion // Journal of Marketing. October, Vol. 57(4).
4. Zander, M. F. (2006). Musical influences in advertising: how music modifies first impressions of product endorsers and 

brands // Psychology of Music, October, Vol. 34 (4).

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Nina Klebanskaja (VDU)

Rūta KORNEJEVIENĖ

INFLUENCE OF MUSIC, USED IN RADIO ADVERTISING, ON CONSUMERS

Summary

For each organization it‘s important to attract particular attention to their product, service or brand. It is not enough to 
improve the product, expand the range of services or to provide additional benefits to consumers. Organizations focus on 
the value creation of product or service in costumer’s minds, in order to influence their behavior. That’s why the power 
of music is often used and for such purpose, it is relevant to analyze the use of music in advertising. Esspecialy important 
place music takes in radio advertising, for such a reason, that there is no visual information, only verbal. Thats why music 
can be the critical factor, which can enhance influence of advertisement to consumers.
This article analyses what influence makes music, used in radio advertising, to consumers. Article is written by analyzing 
researches of scientists and by invoking an experiment.
The object of this research is music, used in radio advertising.
The purpose of research is to find out the influence of music, used in radio advertising, to consumers.
The main problem of this research is how to use music in radio advertising in order to enhance influence of advertisement 
to consumers.
First of all, short review of radio advertising researches, made by foreign authors is given and analyzed. Secondly, the results 
of research, which was carried out by invoking the experiment of radio advertising, by giving theretofore methodology of 
research are given and analyzed. 
In summary, it is true to say, that important is familiar and unfamiliar music in radio advertising. Familiar music is more 
liked by consumers and they pay more attention to such a music. However, familiar music may distract attention from 
advertising message. Esspecialy important is also the aspect of music fit to advertisement, which can influence purchase 
intention and evaluation of product features. 



Viktor KOZLOVSKIJ
Vilniaus kolegija

Ekonominio nuosmukio įtakos Lietuvos 
ekonominei gerovei analizė

Įvadas

Ekonominis nuosmukis pasaulyje ir Lietuvoje per 2009 metus turėjo žymios įtakos kiekvieno mūsų šalies gy-
ventojo gyvenime. Todėl suprantama, kad visuomeninėse ir akademinėse bendruomenėse labai daug kalbama 
apie esamą situaciją, jos pasekmes, kaip atskiram žmogui, taip ir konkretiems socialiniams sluoksniams, o taip 
pat ir valstybei. Nepaisant tai, ekonominio nuosmukio įtaka gerovei Lietuvoje nagrinėjama nepakankamai. 
Daugiau dėmesio kreipiama nuosmukio švelninimo ekonominėms priemonėms, pamirštant socialinę jų pusę.

Šio tyrimo pagrindinis tikslas – išsiaiškinti kokią įtaką turėjo minėtas ekonominis nuosmukis Lietuvos vals-
tybės ekonominei gerovei makroekonominiu požiūriu. Šiam tikslui pasiekti keliami uždaviniai:

• suvokti, kokie makroekonominiai rodikliai tinka ekonominės gerovės analizei;
• išanalizuoti minėtus rodiklius Lietuvos atveju;
• išsiaiškinti realią ekonominio nuosmukio įtaką šalies ūkiui;
Pasirinkti tyrimo metodai – teorinės medžiagos analizė, statistinių duomenų analizė. Pagrindinė literatūra 

teorinei analizei yra knygos ir straipsniai. Statistiniai duomenys imami iš oficialių statistikos departamento, 
finansų ministerijos ir Europos statistikos tarnybos svetainių internete.

Ekonominės gerovės matavimo galimi rodikliai

Ieškant galimų ekonominės gerovės matavimo rodiklių makroekonominiu požiūriu, pagrindinis dėmesys buvo 
nukreiptas į istorinių ekonominės minties mokyklų (merkantilizmas, fiziokratai, istorinė vokiečių mokykla, 
maržinalizmas ir psichologinė austrų mokykla) minčių ištakas. Taip išanalizavus penkių didžiųjų praeities mo-
kyklų (srovių) teorinę medžiagą, gauti tokie išmąstymai:

Merkantilizmo teorijoje svarbiausias gerovės šaltinis yra valstybės sukauptas turtas, išreikštas pinigais. Na, 
o svarbiausias turto šaltinis yra prekyba (šiuo atveju daugiau dėmesio skiriama būtent eksportui, nes eksportuo-
jant auksas plaukia į šalį, o importuojant išnaudojamos pinigų santaupos). Todėl svarbu vystyti prekybą, skatinti 
eksportą, prižiūrėti, kad prekybos balansas buvo teigiamas. Sekant merkantilistų mintimis, reikėtų svarbiais ge-
rovę matuojančiais didžiais laikyti prekybos balanso rodiklius, pavyzdžiui, prekybos balanso saldo, eksporto/
importo santykį, eksporto/BVP santykį ir pan.

Pagal fiziokratus, svarbiausias ir vienintelis gerovės šaltinis yra žemės ūkis ir gamta bendrai. Tokiu atveju 
gerovę turėtų apspręsti rodikliai, kurie tiesiogiai susieti su žemės ūkių ir gamtiniais ištekliais. Pavyzdžiui, žemės 
ūkio sukurta BVP dalis, žemės ūkyje užimtų gyventojų dalis, turimų gamtinių išteklių kiekis ir pan.

Istorinė vokiečių mokykla įnešė kelis naujus labai svarbius dalykus gerovės vertinimui. Visų pirma, statišką 
koncepciją pakeitė dinamiška. Taigi pabrėžiamas ne turimas turto ekvivalentas, o galimybė turtą generuoti. Va-
dinasi, svarbūs tampa tokie gerovės rodikliai, kaip darbo ir kapitalo našumas, ekonominis efektyvumas ir pan.

Pagrindinė maržinalizmo idėja – ribinių ekonominių dydžių kaip ekonominės sistemos firmos, šakos ir tau-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



144 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tos ūkio mastais tarpusavyje susijusių reiškinių tyrimas. „Gerovė“ suvedama į kiekybinių, galimų išmatuoti visų 
individų (namų ūkių) naudingumų sumą, ir optimaliu laikomas toks išteklių paskirstymas, kuris maksimizuotų 
gerovę būtent šia prasme. 

Maržinalizmo teorijos suteikia dar kitokį požiūrį į tyrimą. Naujumas yra tame, kad svarbūs tampa ne abso-
liutūs dydžiai, o ribiniai. Tokiu atveju, gerovė priartinama naudingumui.

Laiko veiksnio vaidmens ekonomikos plėtroje klausimo kėlimas tapo svarbus austrų mokyklos pasiekimas. 
Dėl šios naujovės įtakos bet kuris tyrimas tampa labiau dinamiška ir tiksliau paaiškina situaciją. Vadinasi, ir 
analizuojant ekonominę gerovę, reikėtų kreipti dėmesį į laiko veiksnį, diskontavimą ir pan.

Kaip galima matyti, skirtingos ekonominės minties mokyklos ir kryptys skirtingai traktuoja ekonominius 
reiškinius, o taip pat ir gerovės supratimas ir matavimas siūlomas skirtingas. Tačiau pagrindinė idėja lieka labai 
panaši.

Neoklasikinis požiūris buvo plėtojamas H. Sidgwick, A. Marshall ir A. C. Pigou. Jie mano, kad:
• svarbiausia yra naudingumas, t.y. jo mastas išmatuojamas per stebėjimą arba nuomonę;
• papildomas vartojimas suteikia vis mažesnį naudingumo augimą (mažėjantis ribinis naudingumas);
• visi individai turi tarpasmeninę naudingumo palyginimo funkciją.
Esant šioms prielaidoms, galima sukonstruoti socialinės gerovės funkciją, paprasčiausiai sumuojant visų 

individų naudingumo funkcijas.
Apibendrinant šį skyrių galima surašyti kelis teiginius:
1. skirtingos ekonominės mokyklos įnešą savo indėlį į ekonominės gerovės supratimą;
2. dažniausiai turto kiekis arba jo sukūrimo galimybės apsprendžia gerovės lygį;
3. svarbiausia, kad „senosios“ ekonominės mokyklos padėjo pagrindą gerovės ekonomikos šakai atsirasti 

ir vystyti XIX amžiaus pabaigoje ir XX amžiuje.
Pagal teorinės analizės išvadas visus ekonominės gerovės skaičiavimo galimus rodiklius būtina suskirstyti 

į dvi grupes: 
a) turto ir turtą lemiantys rodikliai;
b) pasiskirstymo ir pasiskirstymą lemiantys rodikliai.
Turto ir turtą lemiančių rodiklių statistinė analizė
Statistinėje analizėje (a) grupei (turto ir turtą lemiantys rodikliai) priskirti 5 svarbiausi rodikliai: 
• BVP vienam žmogui;
• realaus BVP augimas;
• infliacija;
• nedarbo lygis;
• darbo produktyvumas.
Kalbant apie BVP vienam gyventojui analizę, siūlytina apžvelgti šį rodiklį keliais pjūviais. Pirmiausia, rei-

kėtų pasižiūrėti į bendro BVP pokytį (1 pav.).

1 pav. Bendrojo vidaus produkto kitimas 2005-2010 metais (ketvirtiniai duomenys, mln. Lt)



145Viktor KOZLOVSKIJ 
Ekonominio nuosmukio įtakos Lietuvos ekonominei gerovei analizė

Nuo 2005 m. (o išanalizavus daugiau statistinių duomenų, galima teigti, kad nuo 2003 m.), nepaisant 
sezoninių svyravimų (kiekvienų metų I ketvirčio rezultatai dažniausiai būna silpnesni už atitinkamo prieš tai 
ėjusio ketvirčio rezultatus), BVP rodiklis tik augo. Kaip galima pastebėti, pirmieji nuosmukio ženklai pasireiškė 
jau 2008 m. IV ketvirtį. O 2009 m. smukimas tapo daugiau, nei ryškus. Taigi, jau vien iš bendro vaizdo matosi, 
kad ekonominio nuosmukio pasekmės buvo labai didelės.

Tačiau, norint pamatyti tikslesnį vaizdą, reikėtų paanalizuoti konkrečius skaičius. Taigi 1 lentelėje galima 
matyti BVP, tenkančio vienam Lietuvos gyventojui, pokyčius.

1 lentelė
BVP dalis tenkanti vienam gyventojui 2007-2009 metais (ketvirčiais, Lt, Eur)

 

20
07

K1

20
07

K2

20
07

K3

20
07

K4

20
08

K1

20
08

K2

20
08

K3

20
08

K4

20
09

K1

20
09

K2

20
09

K3

20
09

K4

BVP to meto kai-
nomis, litais 6 064 7 210 7 888 8 069 7 336 8 546 8 778 8 450 6 253 7 148 7 127 7 026

BVP to meto kai-
nomis, eurais 1 756 2 088 2 284 2 337 2 125 2 475 2 542 2 447 1 811 2 070 2 064 2 035

Indeksas, baziniai 
2009 metai 97.0 100.9 110.7 114.8 117.3 119.6 123.2 120.3 100.0 100.0 100.0 100.0

Pirmose dviejose lentelės eilutėse pateiktos BVP dalys, tenkančios vienam gyventojui, skaičiai litais ir eu-
rais (iš esmės jokio skirtumo, nes lito kursas griežtai susietas su euro kursu). O paskutinėje eilutėje pateiktas šio 
rodiklio indeksas, baziniais metais imant 2009 m. ketvirčius (t.y. 2007 ir 2008 m. I ketvirčio rezultatai suindek-
suoti pagal 2009 m. I ketvirčio rezultatus; analogiškai kitų ketvirčių rezultatai). Kaip galima pastebėti, 2009 m. 
BVP, tenkančio vienam gyventojui, situacija yra panaši į 2007 m. situaciją. Taigi galima teigti, kad BVP lygis 
ekonominio nuosmukio dėka grįžo į 2007 m. lygį.

2 lentelė
BVP dalis tenkanti vienam gyventojui 2005-2009 metais (Lt, Eur)

 2005 2006 2007 2008 2009

BVP to meto kainomis, litais 21 105 24 393 29 230 33 111 27 555
BVP to meto kainomis, eurais 6 113 7 065 8 466 9 590 7 980
Indeksas, baziniai 2009 metai 76.6 88.5 106.1 120.2 100.0

Labai panašūs rezultatai gaunami išanalizavus BVP, tenkančio vienam gyventojui, metinius rodiklius (2 len-
telė). Pagal šiuos duomenis taip pat matoma, kad BVP 2009 m. lygis grįžo į 2007 m. lygį.

2 pav. BVP augimas (ketvirčiais, proc.)



146 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Tą patį parodo ir realaus BVP augimo duomenų analizė. Kaip galima matyti iš 2 pav., Lietuvos ūkio smu-
kimas iš tiesų prasidėjo 2008 m. IV ketvirtyje, 2009 m. realaus BVP augimo skaičiai tapo tragiški (kiekvieno 
ketvirčio smukimas nuo 12 iki 19,5 proc.).

Ekonomikos augimo sulėtėjimą galima buvo stebėti jau nuo 2007 m. IV ketvirčio. Įvertinus šiuos duomenis, 
taipogi galima teigti, kad Lietuvos BVP rodiklis per 2009 m. grįžo į 2007 m. lygmenį.

3 pav. Mėnesiniai prekių ir paslaugų kainų pokyčiai, palyginti su ankstesniu mėnesiu (proc.)

Infliacijos rodiklis yra vienas geriausių mūsų atveju. Lyginant mėnesinius infliacijos rodiklius (3 pav.) ir 
metinius infliacijos rodiklius (4 pav.), galima daryti išvadą, kad infliacijos lygis (tiksliau, vartojimo prekių ir 
paslaugų kainų indeksas) išliko beveik nepakitęs.

4 pav. Metiniai prekių ir paslaugų kainų pokyčiai, palyginti su ankstesnių metų mėnesiu (proc.)

Viskas atrodytų labai gerai, jei būtų palikta tik 2009 metų infliacijos rodiklių analizė ir nebūtų eita toliau 
bei išanalizuoti ankstesnių metų rezultatai.



147Viktor KOZLOVSKIJ 
Ekonominio nuosmukio įtakos Lietuvos ekonominei gerovei analizė

3 lentelė 
Kainų indeksas 2006-2009 metais (kas 3 mėnesius; 2005 metais = 100,0)

2006-01 101,9 2007-01 106,0 2008-01 116,5 2009-01 127,8
2006-04 102,9 2007-04 107,9 2008-04 120,5 2009-04 128,0
2006-07 104,1 2007-07 109,4 2008-07 122,7 2009-07 126,4
2006-10 105,0 2007-10 112,9 2008-10 124,8 2009-10 126,3

Kaip jau buvo minėta aukščiau, BVP rodiklis 2009 m. grįžo į 2007 m. lygį. Infliacijos gi lygis 2009 m. išliko 
daugiau mažiau stabilus. Tačiau palyginus 2007 ir 2009 metų infliacijos rodiklius, vaizdas tampa niūresnis. 
Nuo 2007 metų pradžios iki 2009 metų pabaigos kainų indeksas padidėjo nuo 106,0 iki 126,3, t.y. kainų 
indeksas šalyje padidėjo apie 20 proc. Vadinasi, tai, kad BVP lygis grįžo į 2007 m. lygį, dar nereiškia, jog ir 
ekonominės gerovės lygis grįžo į 2007 m. lygį. Įvertinus infliaciją, realus BVP lygis 2009 metais nė neprilygo 
2006 m. BVP lygiui (pagal 2 ir 3 lentelių duomenis: 100,0/1,203 = 83,1).

Kitas rodiklis, apibūdinantis ekonominę gerovę, yra nedarbo lygis. Kaip galima matyti iš 4 lentelės arba 
5 pav., nuo 2000 m. nedarbo lygis Lietuvoje kito įvairiai. Pradžioje jis iki 2007 m. nuosekliai mažėjo, o nuo 
2008 m. pradėjo didėti. 

4 lentelė 
Nedarbo lygis Lietuvoje 2000-2009 metais (proc.)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
16,4 16,5 13,5 12,5 11,4 8,3 5,6 4,3 5,8 13,7

Pastebėtina, kad iki 2009 m. per visą Lietuvos nepriklausomybės laikotarpį didžiausias bedarbių skaičius 
buvo 284 tūkstančiai 2001 m. Tuo tarpu 2009 metų pabaigoje šis skaičius buvo pasiektas, o 2010 m. pradžioje 
bedarbių skaičius mūsų šalyje viršijo 300 tūkstančių žmonių.

5 pav. Nedarbo lygis Lietuvoje 2000-2009 metais (proc.)

Taip pat aiškiai matosi, kad 2009 m. nedarbo lygis šalyje padidėjo 7,9 proc. punkto arba 2,4 karto. Pagal 
šį rodiklį Lietuvos ūkis buvo grįžęs į 2001–2002 m. Iš esmės galima teigti, kad šalies ekonominės gerovės ro-
diklis (šiame straipsnyje jis supaprastinamas iki BVP indekso) dėl nedarbo augimo sumažėjo dar 7,9 proc. iki 
75,2 proc. (83,1 – 7,9 = 75,2), arba, kitaip tariant, gerovės lygis grįžo į iki 2005 m. lygį.

Darbo produktyvumo rodikliai parodyti 5 lentelėje. Šio rodiklio dinamika nuo 2000 metų buvo labai aiš-
ki – nuo 2000 iki 2008 metų darbo našumas Lietuvoje tik augo nuo 15,7 Lt iki 34,4 Lt.



148 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

5 lentelė 
Pridėtinė vertė, tenkanti vienai faktiškai dirbtai valandai (to meto kainomis, Lt)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
15,7 17,5 18,4 20,0 22,0 23,8 27,1 30,8 34,4 31,0

Per ekonominį nuosmukį 2009 m. darbo produktyvumas sumažėjo apie 10 proc. Tai nėra tiek daug, kaip 
BVP nuosmukis. Ir tokia situacija gali būti paaiškinta tuo, kad Lietuvos įmonės pasirinko darbuotojų ir darbo 
valandų mažinimo strategiją. Tai nėra pagrindinis rodiklis analizuojant ekonominę šalies gerovę. Tačiau darbo 
našumas parodo ateities galimybes, kurios mūsų šalyje 2009 m. sumažėjo.

Pasiskirstymo ir pasiskirstymą lemiančių rodiklių analizė

Turto ir turto lemiantys rodikliai, nagrinėti aukščiau, daug pasako apie ekonominę šalies gerovę. Tačiau vaizdas 
būtų neužbaigtas, jei nebūtų aptarti pasiskirstymo rodikliai. (B) grupei (pasiskirstymo ir pasiskirstymą lemiantys 
rodikliai) priskirti dar 4 rodikliai: 

• pajamų pasiskirstymo rodiklis;
• mokesčiai;
• valstybės išlaidos;
• socialinės išmokos.

Pajamų pasiskirstymo rodiklis yra labai svarbus šio straipsnio analizėje. Europos Sąjungos statistikos tarny-
ba šį rodiklį apskaičiuoja, kaip santykį tarp pajamų sumos, kuriuos gavo 20 proc. didžiausias pajamas gaunan-
čių gyventojų, bei pajamų sumos, kuriuos gavo 20 proc. mažiausias pajamas gaunančių gyventojų.

6 lentelė
Pajamų pasiskirstymo lygis

2005 2006 2007 2008
Pasiskirstymo lygis 6.9 6.3 5.9 5.9

Tačiau, kaip bebūtų gaila, gauti 2009 m. duomenų pasirodo neįmanoma. Ankstesnių metų duomenys 
rodo, kad pajamų pasiskirstymo netolygumas iki 2008 m. nuosekliai mažėjo. Suprantama, teigiamos įtakos 
tam turėjo spartus ekonomikos augimas. Todėl tikėtina, kad 2009 m. situacija pasikeitė. O tai savo ruožtu dar 
pablogintų ekonominio nuosmukio pasekmes šalies ekonominei gerovei.

Valstybės sektoriaus finansai: valstybės pajamos (mūsų valstybėje beveik vien mokestinės), valstybės išlai-
dos bendrai bei socialinės išmokos, – yra pats svarbiausias šalies turto perskirstymo mechanizmas. Todėl labai 
svarbu apžvelgti situaciją ir šioje srityje.

Bendrosios valstybės institucijų pajamos iki 2008 m. augo (7 lentelė). Tuo tarpu 2009 m. ženkliai sumažėja. 
Tačiau, kad įdomiausia, ryškiai sumažėja nominalus dydis, o procentinė išraiška nuo BVP beveik nesikeičia.

7 lentelė 
Valstybės institucijų bendrosios pajamos (mlrd. Lt)

2006 2007 2008 2009
Bendrosios pajamos, mlrd. Lt 27,4 33,4 38,0 31,5
% nuo BVP 32,9 33,1 34,2 34,1

Visai kitaip atrodo valstybės bendrosios išlaidos (turima omenyje ir socialinės išmokos) nominalia išraiška 
(mlrd. Lt) sumažėjo nedaug, o procentine išraiška nuo BVP net ženkliai padidėjo (8 lentelė). 



149Viktor KOZLOVSKIJ 
Ekonominio nuosmukio įtakos Lietuvos ekonominei gerovei analizė

8 lentelė
Valstybės institucijų bendrosios išlaidos (mlrd. Lt)

2006 2007 2008 2009
Bendrosios išlaidos, mlrd. Lt 27,8 34,3 41,6 39,7
% nuo BVP 33,0 34,0 37,4 43,0

Šalies ekonominei gerovei šie duomenys reiškia, tai, kad didesnė dalis šalyje sukurto turto buvo perskirs-
tyta. O tai greičiausiai yra gerai, nes paprastai pagrindinė valstybės išlaidų dalys yra skiriamos arba socialiai 
remtiniems žmonėms (taip mažinama pajamų pasiskirstymo nelygybė), arba investicijoms (taip užtikrinamas 
ateities turto kūrimas).

9 lentelė
Socialinės išmokos (mlrd. Lt)

2006 2007 2008 2009
Socialinės išmokos, mlrd. Lt 8,4 10,6 14,2 15,7
% nuo BVP 10,0 10,5 12,8 17,0

Valstybės bendrųjų išlaidų teigiamą įtaką šalies ekonominei gerovei patvirtina ir socialinių išmokų duome-
nys (9 lentelė). Nominalus ir santykinis socialinių išmokų augimas 2009 m. reiškia, kad labiausiai neturtingų 
ar tiesiog labiausiai ekonominio nuosmukio paveiktų žmonių pajamų praradimas buvo iš dalies kompensuoja-
mas didesnėmis socialinėmis išmokomis. O tai savo ruožtu sušvelnina šalies ekonominės gerovės smukimą.

Išvados

Apibendrinant straipsnio tyrimą galima daryti tokias išvadas:
• Įvairių ekonominės minties mokyklų mokymuose galima rasti įvairių gerovės aspektų. Taigi ir gerovės 

matavimo rodiklių yra nemažai;
• Bet kuriuo atveju ekonominę gerovę sudaro dvi pagrindinės dalys: turtas ir jo paskirstymas. Todėl na-

tūralu visus gerovės matavimo rodiklius suskirstyti į dvi grupes;
• Iš kitos pusės, realių statistinių duomenų stoka apsunkina ekonominės gerovės analizę;
• Pagal BVP lygį ir darbo produktyvumo lygį Lietuva grįžo į 2007 m. lygį;
• Pagal nedarbo lygį Lietuva yra 2002 m. lygmenyje, o pagal bedarbių skaičių 2009 m. buvo pasiekti 

beveik rekordiniai dydžiai;
• Nors kainų indeksas per 2009 m. beveik nepakito, tačiau nuo 2007 m. pradžios kainos išaugo beveik 

20 proc.;
• Sudėjus visus straipsnyje analizuotus rodiklius į bendrą vaizdą, gautųsi, kad Lietuvos ekonominės ge-

rovės lygis grįžo į maždaug 2005 metų lygmenį. O turint omenyje sparčius ekonominio augimo tempus pasku-
tiniaisiais metais, Lietuvos ekonominės gerovės lygiui grįžti į 2008 metų lygį prireiks mažiausiai 7-8 metų;

• Lyginant 2008 ir 2009 metus, nedarbo lygio staigus augimas ženkliai pablogino ekonominę gerovę. Iš 
kitos pusės, sumažėjusi mokesčių našta  bei padidėjusios socialinės išmokos dalinai ištaisė situaciją;

• Pajamų pasiskirstymo rodiklio duomenys galėtų pakoreguoti situacijos suvokimą. Tačiau 2009 m. tokių 
duomenų nėra.

Literatūra
1. Čiegis, R. (2006). Ekonominių teorijų istorija. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla;
2. Šalčius, P. (1935). Ekonominės doktrinos: istorija, tekstai. Kaunas;
3. Atkinson, A.B. (1975). The Economics of Inequality. London: Oxford University Press.



150 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

4. Hatzius, J. (2007). More on Okun‘s Law. // The Wall Street Journal. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://blogs.
wsj.com/economics/2007/07/19/more-on-okuns-law/>;

5. History of economic thought. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://cepa.newschool.edu/het/>;
6. Jevons, W.S. The Theory of Political Economy. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://www.econlib.org/LIBRARY/

YPDBooks/Jevons/jvnPE.html>;
7. Pigou, A.C. The Economics of Welfare. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://www.econlib.org/Library/NPD-

Books/Pigou/pgEW.html>;
8. Агапова, И. И. История экономической мысли. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://enbv.narod.ru/text/

Econom/agapova_iem/>;
9. Блауг, М. Экономическая мысль в ретроспективе. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://www.elib.org.ua/eco-

nomics/ua_readme.php?subaction=showfull&id=1103834033&archive=&start_from=&ucat=30&category=30>;
10. Новиков, А. А.  История экономических учений. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://www.e-college.ru/

xbooks/xbook008/book/index/index.html>;
11. Нурманова, Б. З. История экономических учений. [interaktyvus]. Prieiga per internetą <http://www.kazsu.kz/do/

books/ieu/>;
12. Стиглиц, Дж. (1997). Экономика государственного сектора. Москва: ИНФРАМ;
13. Statistikos departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos [interaktyvus]. Prieiga per internetą: <http://

www.stat.gov.lt/lt/>;
14. Lietuvos Respublikos Socialinio draudimo fondo valdyba (Sodra) [interaktyvus]. Prieiga per internetą: <http://www.

sodra.lt/>;
15. Europos Sąjungos statistikos tarnyba EuroStat [interaktyvus]. Prieiga per internetą: <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/

portal/page/portal/eurostat/home/>.

Straipsnį recenzavo: prof. habil. dr. Remigijus Čiegis (VDU)

Viktor KOZLOVSKIJ

INFLUENCE OF RECESSION ON ECONOMICAL WELFARE IN LITHUANIA 

Summary

Recession in the world and Lithuania in 2009 has had influence over every one resident in our country. That is why 
researches of recession, ways of it to be prevented and decrease of consequences are one of the most important things 
now.
Therefore main goal of this research is to analyze that influence this recession has had to economical welfare in Lithuania. 
Some tasks have been taken out to achieve main goal:
• to perceive which macro economical indicators are fit for economical welfare analyses;
• to analyze such indicators in Lithuania;
• to clear up real influence of recession on Lithuanian economics.
In summarize of this research such conclusions has been made:
Different schools of economic thoughts talk about different economical welfare aspects. So there many indicators of 
economical welfare;
Another way all indicators can be divided to 2 parts: indicators of wealth and indicators of its distribution;
Indicator of GDP in Lithuania in 2009 is similar as in 2007, but inflation rate from 2007 is about 20 percent. This pushes 
our economical welfare to year 2006;
Then all indicators are put together it look like Lithuanian economical welfare rate in 2009 is similar to its rate in 2005. 
And if we remember economical grow rates of last 4-5 years, this conclusion means that economical welfare rate of 2008 
will be provided only after 7-8 or more years;
Compare 2009 to year 2008 it is indicated that rise of unemployment significantly lowered economical welfare. Other wise 
increased social payments have corrected such bad situation.



Birutė KULVELYTĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Europos šalių aprūpinimo maistu įvertinimas

Įvadas

Šiuo metu dėl 2008 m. maisto kainų krizės ir po jos sekusios ekonominės krizės badauja beveik šeštadalis 
žemės gyventojų. Dauguma jų yra besivystančiose šalyse. Tačiau net ir tokiose išsivysčiusiose šalyse kaip JAV 
badaujančių skaičius padidėjo. Galimos bado problemos buvo numatytos dar T. Malthus’o XVIII a. pabaigoje. 
Malthus’o gyventojų skaičiaus teorija suformulavo vieną iš pagrindinių požiūrių į bado ir skurdo priežastis. 
Dabartiniu metu šis požiūris remiasi prielaida, jog maisto krizė yra neišvengiama, nes dėl gyventojų skaičiaus 
augimo, nedarnių gamybos būdų sąlygotos aplinkos degradacijos, išteklių trūkumo bei klimato kaitos mūsų 
galimybės gaminti maistą vargu ar patenkins mūsų poreikius. Tuo tarpu aprūpinimo maistu samprata, kuriai 
didelį poveikį turėjo A. Sen’o darbai, atsirado tik prieš tris dešimtmečius, kada buvo suvokta, jog badą sukelia 
ne tik derliaus sumažėjimas, bet ir išteklių, reikalingų pasigaminti ar įsigyti maistą, trūkumas. Nepaisant to, ji 
yra plačiai išnagrinėta užsienio autorių. 

Badas dažniausiai suprantamas kaip maisto trūkumas. Pakankamas aprūpinimas maistu egzistuoja, kai visi 
žmonės bet kuriuo metu turi tiek fizinį, tiek ekonominį priėjimą prie pakankamo, saugas ir maistingo maisto. 
Aprūpinimą maistu galima suprasti ir kaip bado rizikos šalyje arba gyventojų grupėje nebuvimą. Kadangi ši 
sąvoka yra daug platesnė nei bado, aprūpinimo maistu situaciją ir problemas aktualu nagrinėti ne tik besivys-
tančiose bet ir išsivysčiusiose šalyse.

Pagrindinė šio straipsnio problema yra tai, kad aprūpinimo maistu klausimai dažniausiai yra nagrinėjami 
besivystančiose šalyse, todėl aprūpinimo maistu problemos išsivysčiusiose bei buvusiose socialistinėse šalyse 
yra nepakankamai ištirtos. 

Tyrimo objektas – aprūpinimas maistu Europos šalyse.
Straipsnio tikslas – teoriškai aptarus aprūpinimo maistu sampratą ir išskyrus pagrindinius jo rodiklius, nu-

statyti aprūpinimo maistu padėtį Europos šalyse.
Uždaviniai:
• Išnagrinėti aprūpinimo maistu sampratą ir veiksnius;
• Įvertinti aprūpinimo maistu situaciją skirtingose Europos šalyse.
 Straipsnyje naudoti tyrimo metodai: mokslinės literatūros apžvalga, joje pateikiamų teiginių ir apibendri-

nimų grupavimas, lyginamoji analizė, duomenų analizė remiantis statistiniais metodais. Statistinių duomenų 
analizei buvo naudojami Jungtinių Tautų maisto ir žemės ūkio organizacijos ir Europos Bendrijų statistikos 
tarnybos (Eurostato) duomenų bazėse pateikti duomenys. Analizės metodas apima indekso sudarymo metodą 
bei aprašomosios statistikos metodus. 

Aprūpinimo maistu samprata ir veiksniai

Dabartinė aprūpinimo maistu (angl. food security) samprata atsirado XX a. devintajame dešimtmetyje, kada 
diskusijos apie maisto politiką perėjo nuo maisto pasiūlos prie maisto paklausos klausimų nagrinėjimo. M. 
Smith ir kt. (1992) pateikė beveik 200 mokslinėje literatūroje rastų aprūpinimo maistu sąvokos apibrėžimų, 
kurie atspindėjo šios sąvokos plėtotę.

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



152 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

XX a. aštuntajame dešimtmetyje aprūpinimo maistu klausimai daugiausiai lietė nacionalinius ir globalinius 
maisto išteklius. Maisto krizė Afrikoje paskatino tarptautinių donorų susirūpinimą pasiūlos trūkumais, kuriuos 
sukėlė gamybos sumažėjimas dėl sausrų ir dykumų plitimo. Taigi iš pradžių dėmesys buvo skiriamas proble-
moms susijusioms su maisto pasiūla – pagrindinių maisto produktų buvimu ir iš dalies jų kainų stabilumu 
tarptautiniu ir nacionaliniu lygiu (Clay, 2002).

Tačiau XX a. devintojo dešimtmečio viduryje Afrikoje vėl siautėjant badui tapo aišku, jog pakankamas 
maisto kiekis nacionaliniu mastu dar nereiškė pakankamo aprūpinimo maistu individų ir namų ūkių lygiu. 
Buvo suvokta, jog nepakankamas aprūpinimas maistu (angl. food insecurity) atsiranda, kai maisto yra, tačiau jis 
nėra prieinamas dėl sumažėjusios žmonių teisės gauti maistą. Tokiam pažiūrų pasikeitimui didelę įtaką turėjo 
Amartya Sen’o teisės į maistą (angl. food entitlement) teorija (Frankenberger, McCaston, 1998). 

A. Sen’as (1981) nagrinėjo badavimo apskritai bei konkrečių badmečių priežastis. Jis parodė, kad ba-
dmečių analizavimas vien iš pasiūlos pusės turi fundamentalių trūkumų ir siūlė juos nagrinėti remiantis teisės 
į maistą požiūriu (angl. entitlement approach). Šis požiūris dėmesį sutelkia į žmonių gebėjimą nusipelnyti 
maisto teisėtais būdais, įskaitant įvairių gamybos bei prekybos galimybių naudojimą ir kt. Asmens badavimą 
gali nulemti dėl sumažėjusios pasiūlos arba padidėjusios paklausos pakilę maisto kainos. Tačiau pagrindinė 
badavimo priežastis, pasak A. Sen’o (1981), yra sumažėjusi teisė į mainus. Taip atsitinka kai žmonės praranda 
savo perkamąją galią dėl nedarbo, mažėjančių atlyginimų, didėjančių maisto kainų arba infliacijos ir neturi 
lėšų užsiauginti maistą patys arba negali tikėtis labdaros (Sen, 1988). 

Teisės į maistą teorija vėliau buvo išplėtota į „darnaus pragyvenimo šaltinio požiūrį“ (angl. sustainable live-
lihood approach), kuris nagrinėja kaip namų ūkiai paskirsto skirtingų rūšių turtą tam, kad išlaikytų atitinkamą 
aprūpinimo maistu lygį (Corbett, 1988). Pasak R. Chambers ir G. Conway (1991) pragyvenimo šaltinį sudaro 
žmonės, jų gabumai ir pragyvenimo ištekliai, kurie apima maistą, pajamas ir turtą. Pragyvenimo šaltinis yra 
darnus socialiniu požiūriu, jei jis gali susidoroti su šokais ir po jų atsistatyti į pradinę padėtį. Tačiau ne visi 
namų ūkiai sugeba susitvarkyti su sunkumais. Neturtingi žmonės sudėtingais būdais stengiasi subalansuoti 
tarpusavyje konkuruojančius poreikius (turto išsaugojimo, pajamų generavimo ir maisto išteklių) (Maxwell, 
Smith, 1992). žmonės gali badauti norėdami patenkinti kitus poreikius. Pavyzdžiui, tam, kad išsaugotų savo 
turtą ir ateities pragyvenimo išteklius (sėklas arba gyvulius). J. Corbett (1988) pastebėjo, jog daugelyje Azijos ir 
Afrikos šalių žmonės prioritetą skiria turto išsaugojimui, o ne mitybos poreikiams. 

Dabartiniu metu plačiai pripažįstama 1996 m. Pasaulio viršūnių susitikime maisto klausimais apibrėžta ap-
rūpinimo maistu sąvoka: „Pakankamas aprūpinimas maistu egzistuoja, kai visi žmonės bet kuriuo metu turi tiek 
fizinį, tiek ekonominį priėjimą prie pakankamo, saugas ir maistingo maisto, kuris tenkina jų mitybos poreikius, 
reikalingus sveikam ir aktyviam gyvenimui“ (Worl Food..., 1996). Šis apibrėžimas nurodo tokias aprūpinimo 
maistu dimensijas (FAO, 2006; FAO, 2008):

• Maisto buvimas (angl. availability): tinkamos kokybės pakankamo kiekio maisto buvimas, kurį lemia 
vietinė gamyba, atsargų lygis, grynasis importas (įskaitant pagalbą maistu);

• Priėjimas prie maisto: asmenų galimybė naudotis pakankamais ištekliais (darbo, kapitalo, žinių) tam, 
kad jie galėtų įsigyti (pasigaminti, nusipirkti arba gauti kaip auką) tinkamus maisto produktus. Didelis dėmesys 
skiriamas pajamoms, išlaidoms, rinkoms ir kainoms;

• Maisto panaudojimas: tinkamas maisto panaudojimas ir maistingųjų medžiagų įsisavinimas, kuris pri-
klauso nuo tinkamo maisto laikymo, maisto paruošimo, dietos, švaraus vandens, sanitarinių sąlygų, sveikatos 
priežiūros, maisto paskirstymo tarp namų ūkio narių;

• Stabilumas: Tam kad būtų užtikrintas pakankamas aprūpinimas maistu, gyventojai turi turėti priėjimą 
prie pakankamo kiekio maisto bet kuriuo metu. Neturi būti rizikos, kad gyventojai neturės priėjimo prie maisto 
dėl netikėtų šokų (ekonominės ar klimatinės krizės) arba ciklinių įvykių. Aprūpinimui maistu įtakos gali turėti 
neigiamos oro sąlygos, politinis nestabilumas arba ekonominiai veiksniai (nedarbas, kylančios maisto kainos). 
Ši dimensija kai kurių autorių (pvz., Migotto ir kt., 2005) tapatinama su kita su aprūpinimu maistu susijusia 
sąvoka – pažeidžiamumu, suprantamu kaip buvimas neapsaugotam nuo daugybės rizikos faktorių pasekmės 
dėl nesugebėjimo tų rizikos faktorių valdyti (su jais susidoroti). Ši sąvoka vartojama kalbant apie žmones, kurie 
yra neapsaugoti nuo galimybės patirti badą ateityje.

P. Wehrheim ir D. Wiesmann (2006) teigia, jog daugelis pagrindinių veiksnių, lemiančių aprūpinimo mais-
tu lygį pereinamosios ekonomikos šalyse, kurioms galima priskirti ir Lietuvą bei kitas buvusias socialistines 
šalis, yra panašus į tuos, kurie egzistuoja besivystančiose šalyse. Todėl analizei galima naudoti aprūpinimo 



153Birutė KULVELYTĖ 
Europos šalių aprūpinimo maistu įvertinimas

maistu struktūrą, apibrėžiamą makro (maisto buvimas), mezo (priėjimas prie maisto) ir mikro (maisto panau-
dojimas) lygiais (žr. 1 paveikslą). 

Tam, kad namų ūkiai turėtų priėjimą prie maisto, visų pirma turi būti pakankamai maisto vietiniu, regioni-
niu ir nacionaliniu lygiu. Vis dėlto maisto buvimas nacionaliniu lygiu negarantuoja namų ūkio priėjimo prie 
maisto. Namų ūkiai turi turėti išteklius, reikalingus įsigyti maistui ir kitiems pagrindiniams poreikiams paten-
kinti. Tačiau gyventojų mityba priklauso ir nuo sveikatos priežiūros ir sveikos gyvenamosios aplinkos (Smith, 
2003). Taigi namų ūkių aprūpinimas maistu ir mityba priklauso nuo daugybės vietinių, regioninių, nacionalinių 
bei globalinių veiksnių. 

1 pav. Aprūpinimo maistu konceptuali schema

Šaltinis: L. C. Smith (2003). 

Apskritai aprūpinimo maistu ir gyventojų pažeidžiamumo veiksniai gali būti suskirstyti į keturias grupes 
(FAO, 2000): 

• Socioekonominė ir politinė aplinka: populiacija, švietimas, makroekonomika įskaitant užsienio pre-
kybą, politika, gamtiniai ištekliai, žemės ūkio sektorius, rinkos sąlygos, technologijos, klimatas, namų ūkių 
bruožai, socialinės institucijos, kultūrinės nuostatos;

• Maisto ekonomika: maisto buvimas (vietinė gamyba, importo galimybės, maisto atsargos, pagalba 
maistu), stabilumas (oro sąlygų nepastovumas, kainų svyravimas, politiniai veiksniai, ekonominiai veiksniai), 
priėjimas prie maisto (perkamoji galia, pajamos, transporto ir rinkos infrastruktūra);

• Priežiūros praktikos: vaikų priežiūra, maitinimo praktikos, švietimas mitybos temomis, maisto paruoši-
mas, mitybos įpročiai, maisto paskirstymas tarp namų ūkio narių;

• Sveikata ir sanitarinės sąlygos: sveikatos priežiūra, higiena, sanitarinės sąlygos, vandens kokybė, mais-
to kokybė.

Nacionaliniu lygiu maisto pakankamumas gali būti vertinamas remiantis bendros pasiūlos ir paklausos 
palyginimu. Gyventojui tenkantis maisto kiekis yra geras rodiklis, tačiau statistika apie maisto atsargas dažnai 
būna netiksli. Vietoj to gali būti naudojami tokie dydžiai kaip gyventojui tenkanti maisto gamyba ir gyventojui 
tenkantis maisto importas. Nors vietinė gamyba yra pagrindinis maisto pasiūlos šaltinis daugelyje šalių, impor-
to dydis yra pagrindinis maisto pakankamumo veiksnys daugelyje maisto trūkumą patiriančių šalių. Šių šalių 
galimybė užsitikrinti pakankamą maisto kiekį priklauso nuo importo galimybių (angl. import capasity) (Sharma, 
1992). A. Valdés ir A. McCalla (1999) apskaičiavo maisto importo galimybės rodiklį kaip maisto importo vertės 
ir bendros eksporto vertės (išskyrus paslaugas) santykį.

Pasak R. Pérez-Escamilla ir A.M. Segall-Corrêa (2008) namų ūkių aprūpinimą maistu įvertinti galima nau-
dojant Jungtinių Tautų Maisto ir žemės ūkio organizacijos (angl. FAO) metodą, namų ūkių išlaidų tyrimus, 
maisto suvartojimo tyrimus ir kt. FAO metodas nustato per dieną gyventojui tenkančias kalorijas ir apskaičiuoja 
puspadžiu gyvenančių dalį šalyje.



154 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

L. C. Smith (2003) pastebi, jog namų ūkiuose suvartojamų kalorijų matai atspindi dabartinę mitybos būklę, 
bet neįvertina to, jog namų ūkiai gali būti neapsaugoti nuo maisto trūkumo ateityje. Vienas šio tipo pažei-
džiamumo matas yra namų ūkių išlaidų maistui procentinė dalis nuo visų išlaidų. Namų ūkiai, kurie išleidžia 
didelę dalį pajamų maistui (pvz. 70 proc. ar daugiau) yra pažeidžiami, nes jei jų pajamos sumažėtų dėl darbo 
netekimo, gamtos katastrofų, ligų ar kainų politikos reformų, jie turėtų ribotus rezervus mitybos poreikiams 
patenkinti.

Apie priėjimą prie maisto galima spręsti pagal gerovės lygį. Priėjimo prie maisto rodikliai, ypač pajamos, 
yra naudojami kaip pagrindiniai aprūpinimo maistu rodikliai daugelyje šalių (Migotto ir kt., 2005). Namų ūkio 
pajamas matuoti galima keletu būdų, tačiau plačiausiai naudojamas pajamų matas nacionaliniu lygiu yra BVP 
tenkantis gyventojui. Vidutiniai maisto kainų lygiai arba kainų indeksai yra plačiai naudojami analizuojant 
skurdą ir aprūpinimo maistu užtikrinimą. Pasiūlos šokus atspindinčios kainos lemia namų ūkių realias pajamas 
ir tiesiogiai įtakoja maisto pirkimą (Sharma, 1992).

Tyrimo metodas

Šiaurės Amerikos ir daugelis Europos šalių dažniausiai yra priskiriamos aukščiausio aprūpinimo maistu šalių 
grupei. Tačiau Baltijos ir kitos Rytų Europos šalys skiriasi nuo Vakarų Europos šalių daugeliu gamybos, preky-
bos ir pajamų rodiklių, todėl būtų logiška manyti, jog jos skirsis ir aprūpinimo maistu atžvilgiu. Tuo remiantis 
yra iškeliamos tokios hipotezės:

1 hipotezė: Aprūpinimo maistu lygis Baltijos ir kitose Rytų Europos šalyse yra žemesnis nei Vakarų Europos 
šalyse.

2 hipotezė: Maisto prieinamumas Baltijos ir kitose Rytų Europos šalyse palyginus su Vakarų Europos šalimis 
yra pats prasčiausias iš nagrinėjamų aprūpinimo maistu aspektų.

Aprūpinimo maistu palyginimui tarp šalių naudojami aprūpinimo maistu rodikliai yra suskirstyti atsižvel-
giant į aprūpinimo maistu dimensijas (žr. 2 paveikslą). 

Maisto buvimo aspektui įvertinti naudojami maisto produktų gamybos ir prekybos rodikliai. Maisto kiekis, 
matuojamas kalorijomis, tenkantis gyventojui yra dažniausiai naudojamas aprūpinimo maistu šalyje matas. 
Jis naudojamas įvertinant vidutinį maisto suvartojimo lygį šalyje. Tačiau jis atspindi šalyse esantį (gaminamą, 
importuojamą), bet ne būtinai suvartojamą maisto kiekį. 

2 pav. Tyrime naudojami aprūpinimo maistu rodikliai



155Birutė KULVELYTĖ 
Europos šalių aprūpinimo maistu įvertinimas

Maisto gamyba tenkanti gyventojui atspindi šalies galimybes pačiai išmaitinti savo gyventojus. Vietinės 
gamybos ir sunaudojamo maisto santykis įvertina šalies apsirūpinimą maisto produktais. Šis rodiklis atspindi 
skirtumus tarp gamybos ir vartojimo. 

žemės ūkio produktų gamyba didžiąja dalimi priklauso nuo gamtinių išteklių, ypač žemės. Vis didėja 
miestų gyventojų, kurie tampa priklausomi nuo maisto gamybos darbo jėgos. Šiuos veiksnius atspindi išteklių 
rodikliai. 

Bendro eksporto ir maisto importo santykis įvertina maisto importo galimybes. Šalys turinčios santykinai 
didesnę bendro eksporto pajamų dalį yra mažiau pažeidžiamos pasaulinių maisto kainų svyravimų. 

Maisto prieinamumui įvertinti naudojami pajamų, išlaidų maistui ir maisto kainų rodikliai. Jie įvertina 
maisto įperkamumą bei gyventojų pažeidžiamumą. 

Maisto kainų ir ekonominė krizė paveikė apsirūpinimą maistu, ypač neturtingų gyventojų, todėl stabilumo 
rodikliais pasirinkti maisto kainų ir ekonominio stabilumo matai. Stabilumui matuoti naudojamas kitimo (va-
riacijos) koeficientas, kuris apskaičiuoja kainų kitimą vidurkio atžvilgiu. Skirtingų aprūpinimo maistu rodiklių 
lyginimas tarp šalių leidžia nustatyti galimas problemas susijusias su aprūpinimu maistu bei numatyti jų spren-
dimo būdus. Šiame tyrime daugiausiai naudojami maisto ekonomikos rodikliai. 

Tyrime taikyta metodika, kuri remiasi R. Čiegio (2009) pasiūlyta integruoto darnaus vystymosi indekso, ap-
skaičiavimo metodika. Rodiklių standartizavimui taikytas statistinio standartizavimo metodas, kuriuo standarti-
zavus duomenis, gaunama nauja duomenų aibė, kurios vidurkis lygus 0, o standartinis nuokrypis lygus 1.

Aprūpinimui maistu tarp šalių palyginti naudojamas integruotas indeksas:

∑ ⋅=
i

iik IwM ;  (1)

Čia kM - k šalies aprūpinimo maistu integruotas indeksas;

iI - atskirų aprūpinimo maistu aspektų indeksai; 

iw - atskirų aprūpinimo maistu aspektų svoriai (∑ =
i

iw 1).

Kiekvienas iš indeksų susideda iš eilės rodiklių. Skirtingiems rodikliams integruoti į indeksą naudojamos 
standartizuotosios apskaičiuotų rodiklių reikšmės (z). Teigiama standartizuotoji reikšmė parodo geresnį nei 
vidurkis rezultatą, neigiama – blogesnį. 

Kiekvieną iš atskirų indeksų galima išreikšti taip:

∑ ⋅=
n

Rni n
zwI ;  (2)

Čia iI  - atitinkamas indeksas;

nR - atitinkamą indeksą sudarantis rodiklis;

nw - atitinkamą indeksą sudarančio rodiklio svoris (∑ =
n

nw 1).

Skirtingiems indeksams, maisto prieinamumą ir stabilumą atspindintiems rodikliams bei maisto buvimo 
rodiklių grupėms svoriai paskirstomi tolygiai.

Trylika aprūpinimo maistu rodiklių buvo sudaryti naudojant JT maisto ir žemės ūkio organizacijos (angl. 
FAO) ir Europos Bendrijų statistikos tarnybos duomenų bazėse pateiktus 2005-2008 m. duomenis. Tyrimas 
apima 28 Europos šalis. Šalys buvo suskirstytos į Vakarų ir Rytų Europos šalis remiantis Jungtinių Tautų siūloma 
šalių klasifikacija (United Nations, 2010).

Aprūpinimo maistu situacija Rytų ir Vakarų Europos šalyse

Remiantis apskaičiuotu indeksu galima teigti, jog 2005-2008 m. laikotarpiu prasčiausia aprūpinimo maistu 
situacija buvo Bulgarijoje, Rumunijoje ir Baltijos šalyse (žr. 3 paveikslą). Daugelyje Vakarų Europos šalių aprū-
pinimo maistu padėtis buvo geresnė nei vidutiniškai. Ypač gera aprūpinimo maistu padėtis buvo Šveicarijoje, 
Olandijoje. 



156 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

10000 20000 30000 40000
BVP gyventojui, perkamosios galios standartai

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

A
pr

ūp
in

im
o 

m
ai

st
u 

in
de

ks
as

Belgija

Bulgarija

Čekija
Danija

Vokietija

Estija

Airija

Graikija

Ispanija

Prancūzija

Italija

Kipras

Latvija

Lietuva

Vengrija

Malta

Olandija

Austrija

Lenkija Portugalija

Rumunija

Slovėnija

Slovakija

SuomijaŠvedija
Didžioji Britanija

Norvegija

Šveicarija

3 pav. Koreliacinis laukas tarp BVP tenkančio gyventojui ir aprūpinimo maistu indekso

Galima pastebėti, jog egzistuoja teigiamas ryšys tarp aprūpinimo maistu ir pajamų lygio. Stipriausias ryšys 
buvo rastas tarp maisto prieinamumo aspekto ir BVP tenkančio gyventojui (tiesinės koreliacijos koeficientas 
lygus 0,75). Augant gyventojų pajamoms galimybė įsigyti maisto didėja (žr. 4 paveikslą). Mažiausias maisto 
prieinamumas yra kai kuriose Rytų Europos valstybėse, taip pat Baltijos šalyse. Tuo tarpu tarp maisto buvimą 
įvertinančio indekso ir vidutinių gyventojų pajamų sunku įžvelgti priklausomybę. 

A.

10000 20000 30000 40000
BVP gyventojui, perkamosios galios standartai

-1,50

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

1,50

M
ai

st
o 

pr
ie

in
am

um
o 

in
de

ks
as

Belgija

Bulgarija

Čekija

Danija

Vokietija

Estija

Airija

Graikija

Ispanija
Prancūzija

Italija
Kipras

Latvija
Lietuva

Vengrija

Malta

Olandija

Austrija

Lenkija

Portugalija

Rumunija

Slovėnija

Slovakija

Suomija
Švedija

Didžioji Britanija

Norvegija

Šveicarija

B.

10000 20000 30000 40000
BVP gyventojui, perkamosios galios standartai

-1,00

-0,50

0,00

0,50

1,00

M
ai

st
o 

bu
vi

m
o 

in
de

ks
as Belgija

Bulgarija

Čekija Danija

Vokietija

Estija

Airija

Graikija

Ispanija

Prancūzija

Italija

Kipras

Latvija

Lietuva

Vengrija

Malta

Olandija

AustrijaLenkija

Portugalija

Rumunija

Slovėnija

Slovakija

Suomija

Švedija

Didžioji Britanija

Norvegija
Šveicarija

4 pav. Maisto prieinamumo (A) ir maisto buvimo (B) aspektus įvertinančių indeksų palyginimas 

Be to, galima pastebėti, jog didesnio aprūpinimo maistu šalyse nebūtinai tuo pačiu yra ir didesni maisto 
buvimo aspektą įvertinantys rodikliai ir atvirkščiai: pakankamai didelis maisto buvimas šalyje dar nereiškia, jog 



157Birutė KULVELYTĖ 
Europos šalių aprūpinimo maistu įvertinimas

bus užtikrintas pakankamas aprūpinimas maistu. Pavyzdžiui Didžiojoje Britanijoje yra palyginti maža maisto 
gamyba gyventojui, apsirūpinimo maistu lygis, derlingo dirvožemio ir dirbančiųjų žemės ūkyje dalis, mažes-
nės nei vidutinės maisto importo galimybės, bet maisto prieinamumas yra didelis. Tuo tarpu maisto buvimo 
aspektu geriausiai buvo įvertinta Vengrija. Šioje šalyje didelė maisto gamyba, maisto importo galimybės, tačiau 
maisto prieinamumas yra mažesnis nei vidutiniškai.

Nagrinėjant atskirus aprūpinimo maistu rodiklius buvo pastebėta, jog tarp šalių labiausiai skiriasi maisto 
importo galimybės rodiklis, taip pat derlingo dirvožemio ir dirbančiųjų žemės ūkyje dalis. Mažiausia galimybė 
maisto importą finansuoti eksporto pajamomis yra Kipre, kurioje maisto importo vertė sudaro 66 proc. viso 
eksporto vertės, ir didžiausia – Norvegijoje, kurioje maisto importo vertė sudaro 3,3 proc. eksporto vertės. 
Taip pat menkos galimybės maisto importą finansuoti eksporto pajamomis yra Maltoje, Latvijoje, Portugalijoje, 
Ispanijoje, Lietuvoje, Didžiojoje Britanijoje. Šiose šalyje maisto importas sudaro 11-20 proc. bendro eksporto 
vertės, todėl šalys yra priklausomos nuo tarptautinių rinkų situacijos.

Mažiausiai tarp šalių skyrėsi kalorijų kiekis tenkantis gyventojui, t.y. šalyje esančio maisto tenkančio gy-
ventojui kiekis. Taip pat palyginti mažai tarp šalių tesiskiria maisto kainų ir pajamų santykis bei apsirūpinimo 
maisto produktais rodiklis. Apskritai Europos šalys yra apsirūpinę maisto produktais (vidutinis maisto gamybos 
ir suvartojimo santykis yra 94 proc.). Tačiau atskirose maisto produktų grupėse apsirūpinimo maisto produk-
tais rodikliai yra skirtingi. Pavyzdžiui Prancūzija išaugina beveik dvigubai daugiau grūdinių kultūrų nei jų yra 
suvartojama šalyje. Olandijoje, Portugalijoje užauginama tik 20 proc. suvartojamų grūdų kiekio. Tuo tarpu 
Danijoje mėsos užauginama trigubai daugiau nei suvartojama, Olandijoje – dvigubai.

Apskritai mažiausi skirtumai tarp šalių pastebėti vertinant maisto buvimo aspektu (žr. 4 paveikslą). Maisto 
buvimo indekso kitimo ribos yra siauresnės nei bendro ir maisto prieinamumo indeksų. Taigi vertinant šalis 
pagal skirtingus aprūpinimo maistu aspektus būtų gauti skirtingi rezultatai. 

Tačiau vertinant tiek atskirais aprūpinimo maistu aspektais, tiek bendrai aprūpinimo maistu situacija aptaria-
muoju laikotarpiu Baltijos bei Rytų Europos šalyse buvo prastesnė nei Vakarų Europos šalyse (žr. 1 lentelę). Na-
grinėjant skirtingus aprūpinimo maistu rodiklius pastebėta, jog Baltijos ir Rytų Europos šalyse palyginti su Vakarų 
Europos šalimis buvo mažesni maisto tenkančio gyventojui, maisto gamybos, maisto importo galimybės rodikliai. 
Tačiau didesnis apsirūpinimo maisto produktais rodiklis, derlingos žemės ir dirbančių žemės ūkyje dalis.

1 lentelė
Aprūpinimo maistu indeksų reikšmės Vakarų Europos ir Baltijos bei Rytų Europos šalyse

Šalių grupė Maisto buvimo 
indeksas

Maisto prieinamu-
mo indeksas

Maisto stabilumo 
indeksas

Aprūpinimo mais-
tu indeksas

Vakarų Europos šalys 0,24 0,54 1,04 0,61
Baltijos ir Rytų Europos šalys 0,04 -0,48 -0,87 -0,44

Maisto buvimo aspektu Baltijos bei Rytų Europos šalys beveik nesiskyrė nuo nagrinėjamų 28 šalių vidurkio. 
Labiausiai tarp Vakarų ir Baltijos bei Rytų Europos šalių skyrėsi stabilumo indeksas. 

5 paveiksle galime matyti, kad 2005-2008 m. maisto kainos pakilo daugelyje Europos šalių, tačiau labiau-
siai jos išaugo kai kuriose Baltijos ir Rytų Europos valstybėse, kuriose dar ir prieš pakylant kainoms maisto 
prieinamumas buvo mažiausias. 

Šiose šalyse nepaisant mažo santykinio maisto kainų lygio yra didelės maisto kainos palyginti su gyventojų 
pajamomis ir išlaidomis. Rytų Europos šalyse maisto kainos sudaro apie 60-70 proc. vidutinių kainų Europos 
Sąjungoje. Tačiau maisto dalis vartotojų išlaidose sudaro apie 20 proc. Tuo tarpu Vakarų Europos šalyse maistui 
išleidžiama beveik perpus mažiau išlaidų. Taigi Rytų Europos ir Baltijos šalių gyventojai yra itin pažeidžiami 
staigaus maisto kainų kilimo.

Kylant maisto kainoms gyventojai gali skirti mažesnę išlaidų dalį kitiems poreikiams patenkinti arba atvirkš-
čiai: norėdami sumažinti išlaidas maistui ir patenkinti kitus (būsto išlaikymo, išsilavinimo) poreikius, vartoti 
pigesnius ir ne tokius maistingus maisto produktus. Todėl kylančios maisto kainos reiškia gyventojų dietų pras-
tėjimą bei perkamosios galios mažėjimą.



158 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

5 pav. Mėnesiniai maisto kainų indekso pokyčiai Europos šalyse 2005-2010 m.

Šaltinis: sudaryta remiantis Eurostat duomenimis (Food supply chain - Price indices (2010)).

Maistui skiriama išlaidų dalis visų pirma priklauso nuo namų ūkio pajamų. Pajamoms augant maistui išlei-
džiama vis mažesnė išlaidų dalis (žr. 6 paveikslą). Todėl labiausiai aprūpinimo maistu atžvilgiu pažeidžiami yra 
neturtingiausi gyventojai. Skurdo mažinimas didina gyventojų prieinamumą prie maisto, sveikatos apsaugos ir 
kitų pirmo būtinumo prekių ir paslaugų. Programos užkertančios kelią skurdo didėjimui ypač aktualios dabar-
tiniu laikotarpiu, kuomet didėja nepasiturinčių gyventojų skaičius dėl ekonominio nuosmukio. 

6 pav. Išlaidų maistui dalis pagal pajamų kvintilius Europos šalyse 2005 m.

Šaltinis: sudaryta remiantis Eurostat duomenimis (Structure of consumption expenditure by income quintile (2010)).

Išvados

1. Nors aprūpinimo maistu sąvoka buvo apibrėžta palyginti neseniai, mokslinėje literatūroje ji gana plačiai 
aprašyta. Dabartinė aprūpinimo maistu samprata atsirado XX a. 9 dešimtmetyje, kai buvo suvokta, jog badą 
gali sąlygoti ne vien derliaus sumažėjimas, bet ir išteklių, reikalingų pasigaminti ar įsigyti maisto produktus, 



159Birutė KULVELYTĖ 
Europos šalių aprūpinimo maistu įvertinimas

trūkumas. Aprūpinimas maistu yra užtikrintas kai visi gyventojai bet kuriuo metu turi tiek fizinį, tiek ekonominį 
priėjimą prie maisto, kurio jiems reikia. Ši sąvoka apima keturias dimensijas: 1) maisto buvimą; 2) priėjimą prie 
maisto; 3) tinkamą maisto panaudojimą; ir 4) stabilumą. Visa tai lemia gyventojų mitybos būklę. 

2. Tam, kad namų ūkiai turėtų priėjimą prie maisto, visų pirma turi būti pakankamai maisto regioniniu ir 
nacionaliniu lygiu. Namų ūkiai taip pat turi turėti išteklius, reikalingus įsigyti maistui ir kitiems pagrindiniams 
poreikiams patenkinti. Gyventojų mityba priklauso ir nuo sveikatos priežiūros bei sveikos gyvenamosios aplin-
kos. Taigi aprūpinimas maistu priklauso nuo daugybės nacionalinių bei globalinių veiksnių: socioekonominės 
aplinkos, maisto ekonomikos, sveikatos priežiūros.

3. Aprūpimo maistu situacijai tarp Europos šalių palyginti buvo sudarytas indeksas remiantis daugiausia 
maisto ekonomikos veiksniais: maisto vartojimo, gamybos, prekybos, žemės ūkio išteklių, gyventojų pajamų, 
išlaidų maistui, kainų rodikliais. Pasirinkti rodikliai buvo suskirstyti atsižvelgiant į tris aprūpinimo maistu di-
mensijas: 1) maisto buvimą; 2) priėjimą prie maisto; ir 4) kainų stabilumą.

4. Remiantis apskaičiuotu indeksu, galima teigti, jog 2005-2008 m. laikotarpiu aprūpinimo maistu padė-
tis Rytų Europos šalyse buvo prastesnė nei Vakarų Europos šalyse. Šalys labiausiai skyrėsi kainų stabilumo ir 
maisto prieinamumo aspektais. Rytų Europos šalyse nepaisant mažų santykinių maisto kainų yra didelės maisto 
kainos palyginti su gyventojų pajamomis ir išlaidomis. Be to, aptariamuoju laikotarpiu jose buvo pastebėti 
didžiausi tiek bendrų, tiek maisto kainų svyravimai. 

Literatūra
1. Chambers, R., Conway, G. (1991). Sustainable Rural Livelihoods: Practical Concepts for the 21st Century. Prieiga per 

internetą: < http://www.smallstock.info/issues/sust_liv.htm >, (prisijungta 2010 02 16). 
2. Clay, E. (2002). Food Security: Concepts and Measurement. Prieiga per internetą: < http://www.rlc.fao.org/iniciativa/

cursos/Curso%202005/3prog/1_1_3.pdf >, (prisijungta 2010 04 16).
3. Corbett, J. (1988). Famine and household coping strategies // World Development, vol. 16, no. 9. 
4. Čiegis, R. (2009). Darnaus vystymosi vertinimas // Taikomoji ekonomika: sisteminiai tyrimai. T. 3, nr. 1.
5. FAO (2000). Guidelines for National FIVIMS: Background and Principles. Prieiga per internetą: < http://www.fao.org/

DOCREP/003/X8346E/x8346e02.htm#P1_10 >, (prisijungta 2010 04 16).
6. FAO (2006). Food Security. Policy brief. Prieiga per internetą: < ftp://ftp.fao.org/es/ESA/policybriefs/pb_02.pdf >, (pri-

sijungta 2010 04 16).
7. FAO (2008). An Introduction to the Basic Concepts of Food Security. Prieiga per internetą: < http://www.foodsec.org/

docs/concepts_guide.pdf >, (prisijungta 2010 04 16).
8. Frankenberger, T. R., McCaston, M.K. (1998). From Food Security to Livelihood Security: The Evolution of Concepts. 

Prieiga per internetą: < http://www.ieham.org/html/docs/From_Food_Security_to_Livelihoods_Security.doc >, (prisi-
jungta 2010 04 16).

9. Maxwell, S., Smith, M. (1992). Household food security: a conceptual review // Household Food Security: Concepts, 
Indicators, Measurements: A Technical Review. - Edited by Maxwell, S., Frankenberger, T. New York and Rome: UNI-
CEF and IFAD. Prieiga per internetą: < http://www.ifad.org/gender/tools/hfs/hfspub/ >, (prisijungta 2010 05 11). 

10. Migotto, M., Davis, B., Carletto, G., Beegle, K. (2005). Measuring Food Security Using Respondents’ Perception of 
Food Consumption Adequacy. Prieiga per internetą: < ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/008/af286e/af286e00.pdf >, (prisi-
jungta 2010 04 16).

11. Pérez-Escamilla, R., Segall-Corrêa, A. M. (2008). Food insecurity measurement and indicators. Prieiga per internetą: 
< http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1415-52732008000700003&script=sci_arttext >, (prisijungta 2010 04 16). 

12. Sen, A. (1981). Poverty and Famines: An Essay on Entitlement and Deprivation. New York: Oxford University Press. Prieiga 
per internetą: < http://books.google.com/books?id=FVC9eqGkMr8C&lpg=PP1&ots=hq-2NckWLg&dq=Amartya%20
Sen%20entitlement&hl=lt&pg=PR4#v=onepage&q=&f=false >, (prisijungta 2010 02 16).

13. Sen, A. K. (1988). Food Entitlements and Economic Chains. London: Smithsonian Institute Press.
14. Sharma, R. P. (1992). Monitoring access to food and household food security. Prieiga per internetą: < http://www.fao.

org/DOCREP/U8050T/U8050T02.HTM >, (prisijungta 2010 04 16).
15. Smith, L. C. (2003). Keynote Paper: The use of household expenditure surveys for the assessment of food insecurity. 

Prieiga per internetą: < http://www.fao.org/DOCREP/005/Y4249E/y4249e08.htm#bm08 >, (prisijungta 2010 04 16).
16. Smith, M., Pointing, J., Maxwell, S. (1992). Household Food Security: Concepts and Definition - An Annotated Biblio-

graphy. Prieiga per internetą: < http://www.ifad.org/gender/tools/hfs/hfspub/hfs_3.pdf >, (prisijungta 2010 04 16).
17. United Nations (2010). Composition of macro geographical (continental) regions, geographical sub-regions, and 

selected economic and other groupings. Prieiga per Internetą: <http://unstats.un.org/unsd/methods/m49/m49regin.
htm#europe >, (prisijungta 2010 04 23).



160 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

18. Valdés, A., McCalla, A. (1999). Issues, Interests and Options of Developing Countries. Prieiga per internetą: < http://site-
resources.worldbank.org/INTARD/864477-1112355387702/20424452/mccallavaldes.pdf >, (prisijungta 2010 04 16). 

19. Wehrheim, P., Wiesmann, D. (2006). Food security analysis and policies for transition countries // eJADE - Electronic 
Journal of Agricultural and Development Economics. Prieiga per internetą: < ftp://ftp.fao.org/docrep/fao/009/ah754e/
ah754e00.pdf >, (prisijungta 2010 04 16).

20. World Food Summit (1996). Rome Declaration on World Food Security. Prieiga per internetą: < http://www.fao.org/
wfs/index_en.htm >, (prisijungta 2010 04 16).

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Remigijus Čiegis (VDU)

Birutė KULVELYTĖ

EVALUATION OF FOOD SECURITY IN DIFFERENT EUROPEAN COUNTRIES 

Summary

The article discusses the economic approach to the problem of food security. The objective of this article is to evaluate 
food security in different European countries. The first part of this article considers the concept of food security, analyses 
food security measurement and indicators. Now food security is defined as “ensuring that all people at all times have both 
physical and economic access to the basic food that they need”. This concept involves these dimensions of food security: 
a) availability of food, b) access to food, c) food utilization, d) stability. In order for households to have access to food, it is 
necessary that there be enough food available at the national level. Households must also have the necessary resources to 
acquire that food. Moreover, to achieve nutritional security people need adequate care and a healthy living environment. 
Finally, they should not risk losing access to food as a consequence of an economic or climatic crisis, or cyclical events. 
Food insecurity factors can be grouped in four clusters: a) the socio-economic and political environment; b) food economy; 
c) care practices; d) health and sanitation. The last part of this article provides estimated food security index and evaluation 
of food security in European countries according to three dimensions of food security: availability, accessibility and stability. 
The comparison of food security in Western and Eastern European countries is provided. The analysis showed that the 
lowest food security level in 2005-2008 were in Baltic and in some other Eastern European countries.



Vytis LEMBUTIS, Aurimas NAUSĖDA
Vytauto Didžiojo universitetas

Investicinio patrauklumo aspektai 
Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje

Įvadas

Šalies patrauklumas investuotojams – dažnai svarstomas klausimas žiniasklaidoje, mokslinėje ir praktinėje 
literatūroje bei politikų kalbose. Dažniausiai minimos užsienio investicijos, įmonių skaičius bei kiti statistiniai 
rodikliai. Tačiau mažai diskutuojama apie investicinio patrauklumo aspektus, investicinį patrauklumą supo-
nuojančius statistinius rodiklius. 

Taigi investicinio patrauklumo aspektai – aktuali ir mažai nagrinėta sritis, reikalaujanti mokslinių tyrimų, 
apibendrinimų ir sąsajų su statistiniai rodikliais.

Straipsnio objektas – investicinio patrauklumo aspektai (investicinio patrauklumo kūrimo ciklas, makroe-
konominių investicinio patrauklumo rodikliai, socialiniai investicinio patrauklumo rodikliai).

 Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.
Tyrimo tikslas – moksliniais metodais identifikuoti investicinio patrauklumo kaip ekonomikos reiškinio 

elementus, svarbius Lietuvai, Latvijai, Estijai, pagrįsti investicinio patrauklumo rodiklių grupes.
Tyrimo uždaviniai:
1. Išanalizuoti mokslinius investicinio patrauklumo šaltinius.
2. Identifikuoti investicinio patrauklumo proceso elementus, svarbius Lietuvai, Latvijai, Estijai.
3. Atlikti investicinį patrauklumą nurodančių rodiklių analizę pasirinktoms valstybėms.
 Tyrimo metodai: mokslinės literatūros analizė, tyrimo duomenų analizė panaudojant matematinės statis-

tikos metodus.

Teoriniai investicinio patrauklumo aspektai

Teorinis investicinio patrauklumo aspektas vadybos moksle reflektuojamas nuo 1995 metų. Ekonominio ben-
dradarbiavimo ir plėtros organizacijai priklausančių šalių ekonomistai pradėjo vartoti terminą „investicinis 
patrauklumas“ nuo 1995 metų diskutuodami apie „Abipusį susitarimą dėl investavimo“. 1998 metų gruodį 
Rusijoje buvo pradėtas vykdyti projektas, skirtas investicinio patrauklumo vystymui. 2004 metais Pasaulio 
Banko Investicinio klimato seminaruose skaitomi pranešimai apie investicinio klimato kūrimo palankias gali-
mybes pasaulio šalyse pasiremiant verslumo reitingais, sudaromais Pasaulio Banko ir kt. organizacijų (Ballotta, 
2004).

V. Maškinas (1998) teigia, kad svarbu reflektuoti regiono investicinį klimatą kaip eilę veiksmų, kurie nau-
dojami siekiant pritraukti investicijas į regioną ir sieti jį su toliau paminėtais veiksniais:

1. Efektyviai dirbančios infrastruktūros investicinėje regiono rinkoje sudarymu.
2. Regiono įmonių produkcijos ir investicinių išteklių paklausos mokumo didinimu.
3. Sąlygų, užtikrinančių vietinių išteklių naudojimą investicijoms regiono įmonėse, sudarymu.

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



162 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

4. Regioninės investicinės rinkos integracija į tarptautines rinkas.
5. Palankių sąlygų sudarymu šalies (iš kitų regionų) ir užsienio investicijų pritraukimui į atskirus
R.Garalienė, G.Belazarienė (2001) teigia, kad yra būtina vertinti investicinį patrauklumą kaip investavimo 

proceso dalį, apimančią visus etapus, susijusius su regioniniais investiciniais tyrimais. Be to, investicinis pa-
trauklumas yra sąlyga, daranti įtaką investuotojui, kuris renkasi investavimo objektą projektui, įmonei, korpo-
racijai, miestui, regionui arba šaliai.

M. Ballotta (2004) apibrėžia investicinį patrauklumą kaip svarbų teritorijos konkurencingumo nenutrūks-
tantį procesą, veikiantį nuosekliai pereinant nuo vienos dalies prie kitos tokia seka: teritorijos konkurencin-
gumas dėl globalizacijos; išorinių veikėjų siekis gauti pelno; teritorijos patrauklumas; teritorijos galimybės 
pritraukti kapitalą, žinias, teritorijos konkurencingumas; teritorijos verslo įmonių siekis pagerinti ir išplėsti savo 
konkurencingumą.  

Investicinis regionų plėtros aspektas yra susijęs su trimis kryptimis:
1. Gamtiniu pranašumu (gamtinių išteklių turėjimu, dideliais miškų plotais, derlingomis žemėmis).
2. Investiciniu patrauklumu (palankiu investuotojų požiūriu į verslo aplinką, mokesčių sistemą);
3. Tradiciniu užsienio investicijų srautu į regioną, užtikrinančiu stabilią daugiametę pramonę, verslą (Do-

kurnevič, Bagdzevičienė, 2006).
Apibendrinant galima teigti, kad investicinis patrauklumas suvoktinas kaip investavimo sąlygos, darančios 

įtaką investuotojui, kuris renkasi investavimo objektą pagal statistinius rodiklius, tam tikrus reitingus bei yra 
veikiamas specializuotų valstybinių organizacijų, konsultuojančių dėl investavimo sąlygų. Lietuvoje tokios 
organizacijos yra viešosios įstaigos “Investuok Lietuvoje”, “Eksportuojančioji Lietuva”, pavaldžios ūkio minis-
terijai, Latvijoje – Valstybinės regioninės plėtros agentūros, pavaldžios Regioninės plėtros ir savivaldos minis-
terijai, Estijoje – Estijos investavimo ir plėtros agentūra.

Regiono patrauklumas užsienio investuotojams dažniausiai sietinas su konkrečių statistinių rodiklių, soci-
alinių, ekonominių faktų dydžiais. Konkrečių statistinių, ekonominių faktų rodikliai atsiranda dėl tarptautinių 
organizacijų (Pasaulio Banko, Tarptautinio Valiutos Fondo) skelbiamų Baltijos valstybių statistinių duomenų. 
Pasaulio banko internetiniame puslapyje pateikiami tokie duomenys kaip „Grynosios nacionalinės pajamos 
vienam gyventojui procentais“ ir „Minimalus kapitalas“, „Sugaištos dienos verslo steigimui“ ir kt., kurie ilius-
truoja verslo galimybes Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 2010 metų Pasaulio Banko pranešime „Verslo pradžia“ 
yra nurodoma, kad Lietuvos Respublikoje verslą pradėti reikia 26 dienų, Latvijoje – 16 dienų, o Estijoje – 7 
dienų. Rytų Europos ir Centrinės Azijos vidurkis yra  17,4 dienos. Pranešime „Mokesčių mokėjimas“ rašoma, 
kad verslo veiklai reikia 12 mokesčių mokėjimų procedūrų per metus Lietuvoje, 7 – Latvijoje, 10 – Estijoje, tuo 
metu, kai Centrinės ir Rytų Europos vidurkis yra 46,3 mokėjimai. Minėti duomenys informuoja būsimuosius 
investuotojus apie verslo galimybes Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje. Duomenis apie verslo galimybes Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje užsienio investuotojams primena ir Europos Sąjungos statistikos departamento „Eurostat“ 
duomenų bazė. 2004 metais „Eurostat“ duomenų bazės pateikti Europos Sąjungos šalių verslumo rodikliai 
parodė, kad Lietuvos Respublika remiantis įregistruotų įmonių skaičių dvigubai atsilieka nuo Rumunijos, taip 
pat ženkliai nusileidžia Estijai, nors Lietuvos Respublikoje registruojamų įmonių skaičius ir viršija Europos 
Sąjungos vidurkį (Putelytė, 2007).

Užsienio investuotojai remdamiesi Europos Komisijos užsakytais „Eurobarometer“ apklausų duomenimis 
tai pat gali sužinoti kad Lietuvos Respublikos gyventojai labiau nei JAV ar 25 Europos Sąjungos ar 15 Europos 
Sąjungos valstybių gyventojai vertina pastovų darbo užmokestį, tačiau nemano, kad rizika dėl darbo vietos yra 
mažesnė dirbant samdomą darbą. Be to, Lietuvos Respublikos gyventojai kaip didžiausią barjerą nurodo lėšų 
verslo pradžiai trūkumą, akcentuoja socialines garantijas (Putelytė, 2007). 

Šiuo požiūriu svarbu teoriniais aspektais apžvelgti Pasaulio Banko ir Europos sąjungos statistikos departa-
mento „Eurostat“ duomenis, primenančius apie regiono investicinio patrauklumo galimybes.

Tikslinga išskirti tokius investicinio patrauklumo aspektus:
1. Regiono investicinio patrauklumo sąsajos su šalies pozityvaus įvaizdžio kūrimu;
2. Statistinių departamentų veikla (“Eurostat”, valstybių statistikos departamentai);
3. Tarptautinių finansinių organizacijų veikla (Pasaulio Bankas, Tarptautinis Valiutos Fondas);
Investicinio patrauklumo kūrimo procesas pavaizduotas 1 pav.
Kaip matyti iš pateikto 1 paveisklo, svarbu sukurti tam tikrų rodiklių sistemą, kuri leistų pradėti kurti inves-

ticinio patrauklumo ciklą.



163Vytis LEMBUTIS, Aurimas NAUSĖDA
Investicinio patrauklumo aspektai Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje

Valstybinių statistikos 
departamentų rodikliai

Europos komisijos 
„Eurobarometer“ apklausos

Rodiklių 
statistinė analizė

„Eurostat“ duomenys

Grįžtamasis ryšys

Analizė

Ciklas

1 pav. Investicinio patrauklumo kūrimo ciklas

Šaltinis: sudarytas autorių. 

Praktiniai investicinio patrauklumo aspektai

Detalizuojant investicinio patrauklumo analizės aspektus, tikslingą pačią analizę skelti į dvi dalis: makroe-
konominių investicinio patrauklumo rodiklių analizę ir socialinių investicinio patrauklumo rodiklių analizę. 
Toks analizės rezultatų desagregavimas leis efektyviau įvertinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos regionų investicinį 
patrauklumą.

Makroekonominio investicinio patrauklumo analizė atliekama trijų makroekonominių rodiklių (bendrojo 
vidaus produkto, bendrųjų investicijų ir infliacijos) bei jų kitimo tempų 2005-2009 metų laikotarpiu vertinimo 
pagalba. Šio tyrimo metu pastebėtą, kad per 2005-2007 laikotarpį didžiausias BVP augimas buvo fiksuojamas 
Latvijoje (2 pav.) ir tuo pačiu laikotarpiu Latvijai teko didžiausias BVP prieaugis vienam gyventojui (3 pav.). 

Tačiau 2008-2009 finansinės krizės laikotarpiu tai sąlygojo ir didžiausią Latvijos BVP nuostolį bei vieną di-
džiausių Baltijos šalyse BVP praradimą vienam gyventojui. Šiuo požiūriu Estijos BVP ir BVP vienam gyventojui 
buvo mažiausiai jautrūs pasaulinei rinkos situacijai (2 ir 3 pav.).

Vertinant investicijų pasiskirstymo situaciją Baltijos šalyse (4 ir 5 pav.) matyti, kad santykinai patraukliau-
sia investicine valstybe 2005-2009 analizuojamu laikotarpiu buvo Lietuva, o tuo tarpu mažiausiai investicijų 
susilaukė estai. Tačiau analizuojant investicijų kitimo tempus trijose Baltijos šalyse akivaizdu, kad Latvijos ir 
Lietuvos investicijų srautas augo tolygiai, stipriai lenkdamas Estija, bet prasidėjus recesijai investicijos į Estijos 
pramonę krito mažiausiu tempu. Šie faktai leidžia daryti išvadą, kad Lietuvos ir Latvijos investicinis „klimatas“ 
turi stiprią koreliaciją su vakarų rinkomis, tuo tarpu kaimyninei Estijai būdinga stabilesnė ekonomika ir stipres-
ni ryšiai su Skandinavijos valstybėmis.

Infliacijos tyrimas leidžia pamatuoti šalių gebėjimą kontroliuoti vidaus kainų stabilumą ir netiesiogiai pa-
rodo šalies politinės sistemos efektyvumą. 6 ir 7 paveikslo rezultatai leidžia vertinti Pabaltijo šalių rezultatus 
ir teigti, kad visu analizės laikotarpiu Latvijos fiskalinės ir monetarinės priemonės nesugebėjo užtikrinti efekty-
vios infliacijos lygio kontrolės ir neužkirto kelio kainų augimui. Nors Lietuvos ir Estijos situaciją buvo geresnė, 
tačiau 2009 metais Lietuvos ir Latvijos politiniai sprendimai nesugebėjo iki galo pažaboti infliacijos kaip tai 
pavyko padaryti Estijos vyriausybei.

Tiriant socialinius investicinio patrauklumo veiksnius, analizė apėmė gyventojų skaičiaus, nedarbo lygio 
ir užimtumo tyrimą 2005-2009 metų laikotarpiu. Tyrimo rezultatai rodo, visą 2005-2007 laikotarpį gyventojų 
skaičius absoliučiai visose Baltijos valstybėse mažėjo (8-9 pav.). Didžiausi mažėjimo tempai buvo fiksuojami 



164 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Lietuvoje ir Latvijoje, mažesni – Estijoje. Tai rodo, kad šalies gyventojų lūkesčiai dėl teigiamų ekonomikos 
pokyčių yra pesimistiniai ir dėl šių priežasčių mažėja gimstamumas bei didėja emigracija.

Nedarbo situacija 2005-2009 metų laikotarpiu buvo permaininga. Didžiausias nedarbo lygis visu anali-
zuojamuoju laikotarpiu išliko Latvijoje ir 2009 metais viršijo 17% (10 pav.). Lietuvos ir Estijos padėtis nedarbo 
rinkoje buvo beveik identiška su nedideliu atotrūkiu Lietuvos naudai. Tačiau tokia situacija išliko neilgai – iki 
2008 metų, kuomet prasidėjus finansinei krizei visų Baltijos valstybių nedarbo situacija smarkiai komplikavosi 
ir 2009 metais nedarbas smarkiai išaugo.  

Nedarbo padėtis smarkiai pakoregavo ir užimtumo situaciją visose valstybėse. Iki 2008 metų augęs užim-
tumas 2009 metais smarkiai pradėjo kristi (12 pav.). Daugiausia užimtumo problemų turėjo Lietuvos gyvento-
jai ir tokia užimtumo situacija išliko visu analizės laikotarpiu. Geriausiai užimtumo problemas sekėsi spręsti 
Estijos vyriausybei, o šių sprendimų efektyvumas turėjo didelės įtakos ir viso laikotarpio Estijos nedarbo lygio 
rodikliui. 

Apibendrinant tyrimo rezultatus galima teigti, kad Estijos valstybė turi santykinai didesnį investicinio pa-
trauklumo potencialą kitų Baltijos valstybių atžvilgiu dėl santykinai stabilesnės makroekonominės ir socialinės 
politikos.  

Išvados

1. Lietuvos, Latvijos ir Estijos šalių investicinis patrauklumas nagrinėjamas Pasaulio Banko dokumentuose, 
„Eurostat“ duomenų bazėje, Europos šalių mokslininkų darbuose.  

2. Investicinio patrauklumo mokslinių, praktinių tyrimų refleksija sudarė galimybes identifikuoti investi-
cinio patrauklumo proceso elementus (valstybių statistikos departamentų rodiklius, „Eurostat“ duomenis, Euro-
pos Komisijos „Eurobarometer“ apklausas bei dalies pasirinktų rodiklių statistinės analizės rezultatus, progno-
zes).

3. Pasirinktų makroekonominių investicinio patrauklumo rodiklių (bendrojo vidaus produkto, bendrųjų 
investicijų ir infliacijos) ir jų kitimo tempų analizė 2005-2009 metais Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje parodė di-
džiausius svyravimus Latvijoje pagal BVP, investicijų pasiskirstymo situaciją, infliaciją. Lietuvos ir Latvijos in-
vesticinis „klimatas“ turi stiprią koreliaciją su Vakarų rinkomis, tuo tarpu kaimyninei Estijai būdinga stabilesnė 
ekonomika ir stipresni ryšiai su Skandinavijos valstybėmis.

4. Socialinių investicinio patrauklumo veiksnių analizė, apėmusi pasirinktus rodiklius (gyventojų skai-
čiaus, nedarbo ir užimtumo lygius), parodė didžiausius mažėjimo tempus 2005-2009 metų laikotarpiui Lie-
tuvoje, Latvijoje, mažesnius – Estijoje. Estijos vyriausybei geriausiai sekėsi spręsti nedarbo ir užimtumo pro-
blemas, o šių sprendimų efektyvumas turėjo didelės įtakos ir viso laikotarpio Estijos gyventojų populiacijos 
rodikliui.

5. Estijos valstybė turi santykinai didesnį investicinio patrauklumo potencialą kitų Baltijos valstybių at-
žvilgiu dėl santykinai stabilesnės makroekonominės ir socialinės politikos.  

6. Tęsiant tyrimą, būtina sukurti investicinio patrauklumo vertinimo rodiklių sistemą, sudarant makroeko-
nominių, socialinių rodiklių grupes, pateikiant prognozes mažiausiai penkeriems metams.

Literatūra
1. Annual average inflation rate. Prieiga per internetą: <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table .do?tab=table&langua

ge=en&pcode=tsieb060&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1>, (prisijungta 2010-03-20).
2. Ballotta, M. (2004).  Factors, Actions and Policies to Determine the Investment Attractiveness of a Territorial System. 

Prieiga per Internetą: <http://info.worldbank.org/etools/docs/library /49058/ballotta.pdf>, (prisijungta 2009 11 01).
3. Dokurnevič, E., Bagdzevičienė, R. (2006). Mokslinių požiūrių sąveika regiono plėtros modelyje. Prieiga per Internetą: 

<www.lrti.lt/veikla/RP_MokPozSav.doc >, (prisijungta 2010 05 01).
4. Employment rate Prieiga per internetą: <http://epp. eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table&l anguage=en&pco

de=tsiem010&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1>, (prisijungta 2010-03-20).
5. Garalienė, R., Belazarienė G. Regiono investicinio klimato formavimas. Prieiga per Internetą: <http://www.lrti.lt/veikla/

gar_region.doc>, (prisijungta 2010 05 01).



165Vytis LEMBUTIS, Aurimas NAUSĖDA
Investicinio patrauklumo aspektai Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje

6. Paying Taxes. Prieiga per internetą: <http://www.doingbusiness.org/ExploreTopics/PayingTaxes/>,  (prisijungta 
2010 05 01).

7. Putelytė, G. (2007). Lietuvių verslo genas. Veidas. Nr. 2007 06 07. P. 16-20.
8. Real GDP growth rate. Prieiga per internetą: <http://epp. eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab= table&init=1&plugi

n=1&language=en&pcode=tsieb020>, (prisijungta 2010-03-20).
9. Starting a Business. Prieiga per Internetą: <http://www.doingbusiness.org/ExploreTopics /StartingBusiness>, (prisijungta 

2010 05 01).
10. The multilateral agreement on investment consolidated texts and commentary.  Prieiga per Internetą: < http://www1.

oecd.org/daf/mai/pdf/ng/ng971r2e.pdf>, (prisijungta 2010 04 15).
11. Total population. Prieiga per internetą: <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do?tab=table& language=en&pcod

e=tps00001&tableSelection=1&footnotes=yes&labeling=labels&plugin=1>, (prisijungta 2010-03-20).
12. Unemployment rate. Prieiga per internetą: <http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=une_rt_a&lang 

=en>, (prisijungta 2010-03-20).
13. Машкин, В. (1998).  Управление инвестиционной привлекательностью реального сектора экономики региона. 

Prieiga per Internetą: <http://b-nevvs.ru/economy/mmanagement.htm>, (prisijungta 2010 04 01).
14. Управление инвестиционной привлекательностью  ключевой вопрос выживания экономики. Prieiga per Internetą: 

< http://www.pozmetod.ru/other/uip_klyuchevoi_faktor.html>, (prisijungta 2010 04 01).

Sraipsnį recenzavo: prof. dr. Teodoras Tamošiūnas (ŠU)

Vytis LEMBUTIS, Aurimas NAUSĖDA

INVESTMENT ATTRACTIVENESS INDICES IN LITHUANIA, LATVIA AND ESTONIA

Summary

The article analyses investment attractiveness application to Lithuania, Latvia and Estonia according to theoretical 
literature, official documents, statistical data calculations and analysis. The tasks of the scientific research problems are 
the following: to analyse theoretical literature covering investment attractiveness, to identify important elements of the 
investment attractiveness process for Lithuania, Latvia, Estonia, and to  carry out analysis of statistical indices important for 
the chosen countries.
Scientific literature analysis, analysis of indices employing mathematical statistical methods to calculate changes of percent, 
graphical representation data have been used.
 The concept of investment attractiveness has been discussed in order to distinguish important elements of the investment 
attractiveness process typical for Lithuania, Latvia, Estonia. There has been stated that elements of the investment 
attractiveness process are: indices of regional statistical departments, data of “Eurostat”, statistical analysis, forecasts of the 
chosen indices and the feedback.
The analysis of macroeconomic investment attractiveness indices (gross domestic product, total investments and inflation) 
for the period of 2005-2009 has shown greatest positive and negative fluctuations in Latvia. It is claimed that investment 
climate of Lithuania and Latvia possesses strong correlation with the Western markets, while strong economy and stronger 
relations with Scandinavian markets are features of Estonia.
The social investment attractiveness indices covered population number, unemployment level and employment level analysis 
for 2005-2009. The results disclosed the greatest decrease rates un Lithuania, Latvia, the smaller ones – in Estonia.
In conclusion, it is stated that Estonia has the relatively stronger investment attractiveness potential as in comparison to 
Lithuania, Latvia and Estonia due to its comparatively  stable macroeconomic and social policy.
While continuing the research, it is expedient to create groups of macroeconomic investment attractiveness indices and 
social macroeconomic indices, which will allow to form positive investment climate for foreign investors. 
The aspects discussed in the article could be useful for scientists, politicians interested in creation of positive investment 
climate in the Baltic countries.





Rėda LINIAUSKAITĖ
Klaipėdos valstybinė kolegija

Komercinių bankų vertės kūrimo teoriniai 
aspektai

Įvadas

Vertė gali pasireikšti įvairiomis dimensijomis: pinigine, emocine, pažintine, fizine, socialine, politine. Ekono-
mistai tyrinėja vertės, sukuriamos organizacijos savininkams (akcininkams), klientams, darbuotojams piniginę 
išraišką. 

Tyrimo objektas – komercinių bankų vertė. 
Mokslinis problemos ištirtumas. Pripažįstama (Frakfurter, Philippatos (1992), Grant (2003)), kad vertės 

kūrimo teorijos pradininkais galima laikyti Miller ir Modigliani, sukūrusius kapitalo kainos teoriją. Lietuvos 
mokslininkų darbuose komercinių bankų veiklos klausimai nagrinėti Jočienės A. (1999), pasiūliusios rinkos 
riziką įvertinantį banko kapitalo pakankamumo skaičiavimo modelį; Kraujalio Š. (2000), analizavusio Lietuvos 
ir kitų šalių komercinių bankų investicijas į vertybinius popierius; Titarenko J. (2002), pasiūliusios Lietuvos ban-
kų priežiūros modelį; Dudzevičiūtės G. (2006), lyginusios komercinių bankų ir kredito unijų, Lietuvos ir kitų 
Europos Sąjungos šalių bankininkystės sektoriaus veiklą, darbuose.  Įmonių vertės nustatymo klausimai nagri-
nėti Eivos S. (2000), Trumpatės I. (2005) darbuose.  Vertės kūrimą komerciniuose bankuose tyrinėjo Fiordelisi, 
Molyneux (2006), pritaikę Porter siūlomą vertės grandinę bankų veiklai, kuri jų manymu, rodo ilgalaikius tar-
pusavio ryšius tarp klientų pasitenkinimo, klientų lojalumo, produktyvaus efektyvumo, personalo motyvacijos, 
pasitenkinimo ir akcininkų vertės, išskyrė keturias pagrindines komercinių bankų vertės varomąsias jėgas. Nuo 
1990 metų bankininkystės sektorius buvo labai mažai reguliuojamas, todėl išaugus konkurencijai šiame sek-
toriuje, aktualiu tapo bankų efektyvumo ir akcininkų vertės maksimizavimo klausimas. Nors finansinės krizės 
sąlygomis komercinių bankų reguliavimo klausimas keliamas iš naujo, visgi savo aktualumo nepraranda ir ko-
mercinių bankų vertės kūrimo, siekiant išlaikyti konkurencingumą ekonominės recesijos sąlygomis, klausimas. 
Kadangi Fiordelisi, Molyneux (2006) apsiribojo bankų efektyvumo ir klientų pasitenkinimo vertinimu, poveikiu 
komercinių bankų akcininkų vertės kūrimui, šiame straipsnyje keliamas toks probleminis klausimas: kokius 
komercinių bankų vertę įtakojančius veiksnius galima būtų išskirti kaip vertės varomąsias jėgas? 

Tyrimo tikslas – apžvelgus vertės kūrimo teorijos raidą, išnagrinėti komercinių bankų vertės varomąsias 
jėgas. 

Tyrimo metodai. Iškeltai problemai tirti naudotasi mokslinės literatūros šaltinių analize, todėl pagrindiniai 
straipsnyje taikomi metodai yra kokybiniai: loginės abstrakcijos ir loginės analizės. 

Trumpa vertės kūrimo teorijos raidos apžvalga ir vertės kūrimas komerciniuose bankuose

Black, Wrigth (2001) nuomone, vertė kaip koncepcija egzistavo jau nuo tada, kai žmonija pradėjo užsiimti 
prekyba ir kaupti kapitalą bei turtus. Vertę, kaip pastovų matą naudojo žmonės, turintys laisvę pasirinkti: pirkti, 
prekiauti ar investuoti ir išsaugoti savo kapitalą. Vertės teorijos terminas, Bradford (2001) nuomone, gali būti 
suprantamas daugeliu prasmių. Pavyzdžiui, A. C. Whitaker (1904) išskiria filosofinį ir empirinį šios teorijos 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



168 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

pagrindą. Filosofinis vertės teorijos požiūris nagrinėja pirminę vertės prigimtį, esmę ir kilmę. Jis yra susijęs su 
kainos santykinio nustatymo ir kainos reguliavimo teorija. Empirinis vertės teorijos požiūris susijęs su vertės 
ir stebimų (nagrinėjamų) mainomųjų verčių santykiu. Jis taip pat susijęs ir su standartais, (matais, normomis), 
kurių požiūriu individualių prekių vertės gali būti nustatytos ir palygintos. Sen (1978) išskiria ir skirtingas vertės 
teorijos paskirtis (arba tikslus): pozityviąją (analitinę, aprašomąją) bei normatyvinę (nusakomoji, įsakomoji, 
vertinamoji). Atsižvelgiant į šiuos skirtingus požiūrius, susiformavo ir dvi konkuruojančios paradigmos: mainų, 
(kuri vertės šaltiniu laiko ekonominę naudą arba pelną) ir gamybos (kuri vertės šaltiniu atitinkamai laiko žmo-
gaus energiją, pastangas arba tiesiog darbą). Pirmosios paradigmos rėmuose sprendžiama paskirstymo (aloka-
cijos) problema. Gamybos paradigma, priešingai, sprendžia egzistuojančių gamybos struktūrų reprodukcijos 
klausimą, t.y. socialinius santykius tarp gamybos priemonių savininkų ir tų, kurie parduoda jiems savo darbo 
jėgą. Tokios pat nuomonės laikosi ir Bowman, Ambrosini (2000), Qureshi, Briggs, Hlupic (2006), pažymėdami, 
kad istoriškai ekonomistai vertės kilmės klausimu laikėsi dviejų požiūrių: vienas požiūris vertės šaltiniu laiko 
naudą, o kitas – žmogaus darbo sąnaudas. 

Pasineti (1981) pažymi, kad darbas, žemė ir kapitalas nurodo tris skirtingas žmonių kategorijas: žmones 
kaip darbininkus, žmones kaip žemės savininkus, ir žmones kaip kapitalo savininkus. Jo manymu, tai žmogus 
savo įvairiuose vaidmenyse ir įvairiose veiklose yra vienintelis gamybos proceso (t.y. vertės) variklis (varomoji 
jėga) ir vienintelis naudos gavėjas. 

Frakfurter, Philippatos (1992), Grant (2003) manymu, Miller ir Modigliani sukurta kapitalo kainos teorija 
davė pradžią ir kapitalo rinkos vertinimo modelio (Capital asset pricing model,CAPM) tyrimams, ir efektyvių 
rinkų hipotezei, išplėtė ekonominę pelno sampratą vertės kontekste. Copeland, Koller, Murrin (2000) nurodo, 
kad ekonominės pridėtinės vertės (EVA) metodikos ištakos yra Miller ir Modigliani tyrimuose. 

Apibendrinant galima teigti, kad Miller ir Modigliani tyrimai rėmėsi neoklasikinės ekonomikos mokyklos 
atstovų (Fisher, Horowitz, Markowitz) darbais, kurių ištakomis galima būtų laikyti Smito prekės vertės teoriją, 
Rikardo darbo vertės teoriją, Cantillon, Quesnay žemės vertės teoriją. Miller ir Modigliani kapitalo kainos te-
orija buvo plėtojama kuriant CAPM modelį, kuriant akcininkų vertės teoriją, įmonių vertinimo teoriją, vertės 
grandinės ir vertės varomųjų jėgų teoriją (1 pav.).

1 pav.  Vertės kūrimo teorijos plėtojimas

Apibendrinant vertės kūrimo teorijos raidą, galima teigti, kad ji atsirado ir buvo plėtojama, ieškant atsaky-
mo į tris esminius klausimus: 

• Kas kuria vertę?
• Kokiu būdu ir kaip ji yra kuriama?
• Kam ji yra kuriama arba kas naudojasi šia sukurta verte? 
Autorės manymu, pagrindiniu vertės kūrimo proceso dalyviu reikėtų laikyti žmogų, kuris jame gali daly-

vauti atlikdamas skirtingas funkcijas: darbuotojo, turto (materialaus ir intelektinio) savininko ir kapitalo savi-
ninko. Kita vertės kūrimo sąlyga yra efektyvus materialių ir intelektinių išteklių panaudojimas.  Vertė gali būti 
kuriama kapitalo savininkams (akcininkams), darbuotojams arba vartotojams, įsigyjantiems prekę, produktą ar 
paslaugą. Akcininkų vertės kūrimo teorija, teigia, kad pagrindiniu organizacijos tikslu reikėtų laikyti vertės kū-



169Rėda LINIAUSKAITĖ 
Komercinių bankų vertės kūrimo teoriniai aspektai

rimą akcininkams. Šis tikslas ilgalaikėje organizacijos veiklos perspektyvoje gali būti pasiektas, jei bus kuriama 
vertė organizacijoje dirbantiems žmonėms ir jos produktų ar paslaugų vartotojams. 

Kalbant apie vertės kūrimą komerciniuose bankuose, autorė siūlo tokią jo schemą: 

2 pav.  Vertės kūrimas komerciniuose bankuose

Fernandez (2001) manymu, bendrovė kuria vertę savo akcininkams tada, kai akcininkų gaunama grąža 
viršija akcijos kainą (t.y., reikalaujamą nuosavybės grąžą, kurią atspindi akcininkų lūkesčiai). Taigi, įmonė 
kuria vertę savo akcininkams tuomet, kai veikia geriau, negu buvo tikėtasi. Autorius, pažymėdamas, kad nuo-
savo kapitalo grąžos (ROE) rodiklio negalima tapatinti su akcininkų gaunama grąža, nagrinėjo santykį tarp trijų 
kintamųjų, kurių, jo nuomone nereikėtų tapatinti: nuosavo kapitalo rinkos vertės augimo, akcininkų pridėtinės 
vertės ir sukurtos vertės akcininkams. Santykis tarp šių trijų kintamųjų detaliau parodytas  1 lentelėje.   
  

1 lentelė
Nuosavo kapitalo rinkos vertės augimas, akcininkų pridėtinė vertė ir sukurta vertė akcininkams

Kintamasis Kintamojo apskaičiavimas 
Nuosavo kapitalo rinkos vertės 
augimas

Nuosavo kapitalo rinkos vertėt - Nuosavo kapitalo rinkos vertėt-1

↓
Nuosavo kapitalo rinkos vertės padidėjimas – akcininkų įnašai + dividendai + įmo-

nės vertyb. popierių išpirkimas – konvertuotos obligacijos
↓

Akcininkų pridėtinė vertė – (nuosavo kapitalo rinkos vertė x Ke),         

kur Ke – reikalaujama investicijų grąža

Akcininkų pridėtinė vertė

Sukurta vertė akcininkams    

Šaltinis: P. Fernandez (2001).

Fernandez (2001) išskiria dažniausiai naudojamus kriterijus, su kuriais galima palyginti akcininkų grąžos 
rodiklį: 

• Jei akcininkų grąža yra teigiama (didesnė už nulį), tai akcininkai metų pabaigoje turėjo daugiau pinigų 
nominalia verte, negu pradžioje),

• Jei akcininkų grąža yra didesnė už grąžą iš investicijų į Vyriausybės vertybinius popierius (VVP), tai 
reiškia, kad akcininkai gavo papildomą grąžą už prisiimamą didesnę riziką,

• Jei akcininkų grąža yra didesnė už reikalaujamą grąžą, tai reiškia, kad akcininkams buvo sukurta vertė, 
nes akcininkai uždirbo didesnę grąžą, negu reikalaujama, kaip premiją už prisiimamą didesnę riziką investuo-
jant į įmonės akcijas, o ne į VVP,

• Jeigu komercinio banko akcininkų grąža didesnė už kitų komercinių bankų akcininkų grąžą, vadinasi, 
tas komercinis bankas sukūrė didesnę vertę savo akcininkams, nei kiti komerciniai bankai (už tokią pat inves-
ticiją ir riziką),

• Jei akcininkų grąža didesnė už vertybinių popierių rinkos indeksą, tai reiškia, kad įmonė veikė geriau, 
negu visa rinka. 

Nunamaker, Briggs, de Vreede (2001), Qureshi et al.(2002), Qureshi, Briggs, Hlupic (2006) teigia, kad vertė 
gali būti kuriama pajungiant organizacijos intelektinį kapitalą, kuris apima pasikartojančius procesus, jos narių 
savitarpio supratimą (susitarimus) ir fizinius žinių šaltinius. Autorių nuomone, organizacijos potencialas kurti 
vertę intelektinio kapitalo pagalba yra ribojamas tokiu mastu, kiek yra prieinami žinių ištekliai ir tokiu mastu, 



170 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

kiek jos nariai geba bendradarbiauti, kad tos žinios padėtų atlikti reikalingas užduotis. Qureshi, Briggs, Hlupic 
(2006) nuomone, bendradarbiavimo dėka intelektinis kapitalas gali būti naudojamas vertės kūrimui.  

Komercinių bankų vertės grandinė ir jų vertės varomosios jėgos

Porter sukurta vertės grandinės teorija buvo pritaikyta paslaugas teikiančioms įmonėms, kurioms galima pri-
skirti ir komercinius bankus.   Heskett et al (1994), Fiordelisi, Molyneux (2006) manymu, paslaugų vertės gran-
dinėje galima išskirti vidaus ir išorės veiksnius. 

                     VIDAUS                                                                       IŠORĖS

3 pav.  Paslaugų vertės grandinė pagal Fiordelisi, Molyneux (2006)

Porter (1980) vertės varomąją jėgą apibūdino kaip svertą, kurį vadybininkai gali naudoti vertės kūrimui. 
Besanko, Dranove, Shanley (1996), Ghemawat (1999) nuomone, vertės varomoji jėga – tai veiksniai, kurie 
įtakoja veiklos kaštų lygį arba jos diferenciaciją.  

Sheehan (2002) nuomone, bet kuriai vertės varomajai jėgai būdingos tris esminės savybės (ypatybės) : 
1. Tai yra struktūrinis veiksnys tam tikrame veiklos lygmenyje,
2. Tai yra daugiau ar mažiau kontroliuojama vadovybės,
3. Įtakoja įmonės kaštus ir /arba veiklos diferenciaciją. 

Porter (1980, 1985) išskyrė vertės varomąsias jėgas dviejuose lygmenyse: ūkio šakos ir gamybinės įmo-
nės. 

2 lentelė

VERTĖS VAROMOSIOS JĖGOS

Ūkio šakos lygmenyje Gamybinės įmonės lygmenyje

• Naujų konkurentų grėsmė
• Naujų produktų grėsmė
• Tiekėjų derybinis pajėgumas
• Pirkėjų derybinis pajėgumas
• Konkurencijos tarp įmonių lygis

• Veiklos mastas
• Sukauptos žinios
• Pajėgumų panaudojimas
• Veiklos išsidėstymas (alokacija)
• Instituciniai veiksniai, įtakojantys įmonės veiklą
• Jungtys tarp įvairių veiklos rūšių
• Verslo vienetų tarpusavio ryšiai
• Veiklos integracijos pobūdis
• Laiko veiksnys
• Rinkodaros politikos pasirinkimas (nepriklausomai nuo kt. veiksnių)



171Rėda LINIAUSKAITĖ 
Komercinių bankų vertės kūrimo teoriniai aspektai

Fiordelisi, Molyneux (2006) manymu, galima išskirti keturias pagrindines komercinių bankų vertės varo-
mąsias jėgas. 

4 pav. Komercinių bankų vertės varomosios jėgos pagal Fiordelisi, Molyneux (2006)

Klientų pasitenkinimas didina komercinių bankų vertę, kai: 
• bankas mažina klientų, galinčių palikti banką, skaičių visuose savo klientų segmentuose,
• bankas padidina tikėtino pelningumo normą kuriam nors iš savo klientų segmentų,
• bankas padidina klientų skaičių,
• bankas keičia savo klientų segmentų struktūrą. 
Fiordelisi, Molyneux (2006) manymu, efektyvumo ir produktyvumo sąvokų negalima laikyti sinonimais. 

Autorių teigimu, gamybos produktyvumas – tai pagamintos produkcijos ir išteklių, sunaudotų tai gamybos 
apimčiai pasiekti, santykis, kurį apsprendžia gamybos technologija, efektyvumas ir aplinka. O gamybos efek-
tyvumas – tai produktyvumo veiksnys, kurį galima apibrėžti kaip faktinių įmonės gamybos apimčių ir sąnaudų 
palyginimą su optimaliomis jų vertėmis. 

Be to, Fiordelisi, Molyneux (2006) išskiria dvi efektyvumo sudedamąsias dalis: techninį (arba fizinį) efekty-
vumą ir paskirstomąjį arba kainos efektyvumą. Techninis efektyvumas parodo įmonės gebėjimą pasiekti maksi-
malią gamybos apimtį turint tam tikrą ribotą išteklių kiekį arba su minimaliu išteklių kiekiu pasiekti reikalingą 
gamybos apimtį. Kainos efektyvumas parodo tokio išteklių derinio pasirinkimą, kuris reikalingą gamybos ap-
imtį leidžia pasiekti mažiausiais kaštais. 

Optimalia kapitalo struktūra laikoma tokia, kuri užtikrina mažiausią vidutinę svertinę kapitalo kainą 
(WACC). Damodaran (1999) teigimu, galimi keturi pagrindiniai būdai mažinti WACC: 

• Mažinti veiklos riziką,
• Mažinti veikos svertą,
• Keisti kapitalo struktūrą,
• Keisti finansavimo būdą.  
     Egzistuoja du priešingi vienas kitam požiūriai, kaip optimalus bankų veiklos derinys gali būti panau-

dojamas jų vertės kūrimui: diversifikuojant banko paslaugas ir produktus; arba sutelkiant dėmesį į pagrindinę 
banko veiklą ir atsisakant nepagrindinės veiklos.       

Autorės manymu, kaip penktą komercinių bankų vertės varomąją jėgą tikslinga būtų išskirti darbuotojų 
pasitenkinimą ir kompetenciją dėl dviejų priežasčių: 

1. laikantis požiūrio, kad pagrindinis komercinių bankų vertės kūrimo proceso dalyvis yra žmogus (kaip 
akcininkas, banko klientas ar darbuotojas), 

2. atsižvelgiant į tai, kad paslaugų vertės grandinėje pagrindinis akcininkams ir klientams vertę kuriantis 
vidaus veiksnys yra personalo pasitenkinimas, lojalumas ir motyvacija.        

Taigi, siūlomas toks komercinių bankų vertės varomųjų jėgų modelis:  
Motyvuojant aukštos kvalifikacijos ir kompetentingus banko darbuotojus, užtikrinamas jų pasitenkinimas ir 

lojalumas. Kompetentingas, lojalus ir patenkintas savo darbo sąlygomis personalas užtikrina aukštos kokybės 
banko paslaugų teikimą jo klientams, o klientų pasitenkinimas kuria vertę banko akcininkams. 



172 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Išvados

Apžvelgus vertės kūrimo teorijos raidą, galima teigti, kad Miller ir Modigliani sukurtos kapitalo kainos teorijos 
ištakos yra klasikinėje ekonomikos mokykloje, Smito prekės vertės teorijoje, Rikardo darbo vertės teorijoje, 
Cantillon, Quesnay žemės vertės teorijoje. Pagrindiniu vertės kūrimo proceso dalyviu reikėtų laikyti žmogų, 
kuris jame gali dalyvauti atlikdamas skirtingas funkcijas: darbuotojo, turto (materialaus ir intelektinio) savinin-
ko ir kapitalo savininko. Kita vertės kūrimo sąlyga yra efektyvus materialių ir intelektinių išteklių panaudojimas. 
Vertė gali būti kuriama kapitalo savininkams (akcininkams), darbuotojams arba vartotojams, įsigyjantiems pre-
kę, produktą ar paslaugą.  

Išnagrinėjus komercinių bankų vertės varomąsias jėgas, siūloma joms priskirti personalo pasitenkinimą ir 
kompetenciją.    

Literatūra
1. Besanko, D., Dranove, D., Shanley M. (1996). The Economics of Strategy. John Wiley & Sons, New York.
2. Black, P., Wright, J. (2001). In search of shareholder value. Managing the drivers of performance, 2nd ed.
3. Bowman, C., Ambrosini, V. (2000). Value Creation versus Value Capture: Towards a Coherent Definition of Value in 

Strategy. British Journal of Management 11(1), p. 1-15. 
4. Bradford, W. (2001). Value Theory, Economic Paradigms and Rawls – Exchange versus Production in the Theory of 

Justice.   
5. Copeland, T., Koller, T., Murrin J. (2000). Valuations: Measuring and managing the the value of companies. Jon Wiley 

& Sons, New York. 
6. Damodaran, A. (1994). Damodaran on valuation. Security Analysis for Investment and Corporate Finance. John Wiley 

&Sons, New York. 
7. Fernandez, P. (2001). A Definition of Shareholder Value Creation.  IESE Business school. 
8. Fiordelisi, F., Molyneux, P. Shareholder Value in Banking (2006). Palgrave Macmillan, Studies in Banking and Financial 

Institutions.
9. Frankfurter, G. M., Philippatos, G. C. (1992). Financial Theory and the Growth of Scientific Knowledge: From Modi-

gliani and Miller to “an Organizational Theory of Capital Structure”. International Review of Financial Analysis, Vol. 1, 
No. 1, p. 1-15.

10. Ghemawat P. (1999). Strategy and the Business Landscape.  Addison–Wesley, Reading, MA. 
11. Grant, J.L., (2003). Foundations of economic value added. 2nd ed. 
12. Heskett, J. L., Jones, T. O., Loveman, G. W., Sasser, W. E., Schlesinger, L. A. (1994). Putting the Service Profit Chain to 

Work. Harvard Business Review, p.164-174.
13. Modigliani, F., Miller, H. M. (1958). The Cost of Capital, Corporation Finance and the Theory of Investment. American 

Economic Review, 48., p. 261-297.
14. Nunamaker, J. F., Briggs, R.O., de Vreede, G. J. (2001). From Information Technology to Value Creation Technology. 

Prentice – Hall, New York.   
15. Pasineti, L. L. (1981). Structural Change and Economic Growth: A Theoretical Essay on the Wealth of Nations. Cam-

bridge University Press.
16. Porter, M. E. (1980). Competitive Strategy: Techniques for analysing industries and competitors. Free Press, New York.
17. Porter, M. E. (1985). Competitive Advantage: Creating and Sustaining Superior Performance. Free Press, New York. 
18. Sen, A. K. (1978). On the labour theory of value: some methodological issues. Cambridge Journal of Economics, 

Vol. 2., p. 175-190.       
19. Sheehan, N. T. (2002). Reputation as a Driver in Knowledge-Intensive Service Firms: an exploratory study of the relati-

onship between reputation and value creation in petroleum exploration units. Norwegian School of Management BI., 
series of dissertations, No.4. 

20. Qureshi, S., Briggs, R. O., Hlupic, V. (2006). Value creation from Intellectual Capital: Convergence of Knowledge Mana-
gement and Collaboration in the Intellectual Bandwidth Model. Group Decision and Negotiation, No. 15, p. 197-220. 

21. Qureshi, S., van der Vaart, A., Kaulingfreeks G., de Vreede, G. J., Briggs, R.O., Nunamaker, J.F. (2002). What does it 
mean for an Organization to be Intelligent? Measuring Intellectual Bandwidth for Value Creation. The Thirty Fifth Ha-
waii International Conference in System Sciences, IEEE Computer Society Press. 

22. Whitaker, A. C. (1904). History and Criticism of the Labour Theory of Value in English Political Economy. Columbia 
University Press, New York. 

  

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Saulius Lileikis



173Rėda LINIAUSKAITĖ 
Komercinių bankų vertės kūrimo teoriniai aspektai

Rėda LINIAUSKAITĖ

THEORETICAL ASPECTS OF THE VALUE CREATION IN THE COMMERCIAL BANKING

Summary

The article deals with the review of the value creation theory development, the analysis of the service value chain and the 
value drivers in the commercial banking. 
The theory of capital price by Miller and Modigliani refer to the works of representatives of neoclassical economic school 
(Fisher, Horowitz, Markowitz), the theory of commodity price by A. Smith, the theory of labour value by D. Ricard, and 
the theory of land value by Cantillon, Quesnay. Fiordelisi and Molyneux (2006) by adapting Porter’s value chain theory 
in the commercial banking, which in their opinion shows long-term relations between customer’ satisfaction, customer’ 
loyalty, productive efficiency, personnel motivation and satisfaction and the shareholders’ value, have educed four value 
drivers in the commercial banking: customers’ satisfaction, bank efficiency, the optimal financial structure, the optimal mix 
of business activities. As authors limited their research by the estimation of bank efficiency and customer satisfaction and 
their impact to the commercial bank’ shareholders value creation, the article deals with following problem: which factors 
influencing the creation of the commercial bank value can be educed as value drivers? 
A person is the main participant in the value creation process, in which he/she can function as the employee (owner of 
labour resource), the owner of assets (material and intellectual) and the owner of capital. Another condition for the value 
creation is efficient use of material and intellectual resources. The value can be created for the shareholders, the employees 
and the customers. Maintaining this attitude and keeping in mind that personnel satisfaction, loyalty and motivation are the 
main endogenous factors for the shareholders and customers value creation in the service value chain, author suggest to 
educe personnel satisfaction and competence as a fifth value driver. 





Rūta LYNIKAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Žaliųjų produktų vertinimas

Per pastaruosius tris dešimtmečius susidomėjimas aplinkosauga nuolat augo. Tam įtakos turėjo didėjantis ži-
niasklaidos dėmesys aplinkosaugos problemoms, suinteresuotų organizacijų spaudimas, sugriežtinti įstatymai, 
bei didžiulių pramoninių nelaimių, padariusių žalą aplinkai, įtaka visuomenės nuomonei. To pasėkoje, varto-
tojai pamatė savo veiksmų daromą įtaką aplinkai bei pradėjo labiau rūpintis savo gyvensenos daromais poky-
čiais aplinkai. Besikeičiantį vartotojų elgesį kompanijos vertino kaip naują verslo galimybę. Daugelis įmonių 
pradėjo siūlyti produktus, pagamintus nesukeliant, ar minimizuojant žalą aplinkai – žaliuosius produktus. 
Tačiau laikui bėgant dalis kompanijų pradėjo naudotis žaliuoju marketingu tam, kad padidintų pardavimus, o 
ne iš tiesų keitė savo veikimo būdus, derinant juos prie aplinkosaugos principų. To pasėkoje smuko vartotojų 
pasitikėjimas žaliuoju marketingu ir prireikė daugiau nei dviejų dešimtmečių, kad pasitikėjimas juo sugrįžtu. 
Nors neigiamos pasekmės neteisingu žaliojo marketingo naudojimu (angl. green washing) liko: vartotojai, nors 
ir susirūpinę aplinka bei nori prisidėti prie jos gerinimo, tačiau tai neskatina jų pirkti žaliųjų produktų. žaliąjį 
marketingą naudojančios kompanijos susiduria su dvejopu vartotojų elgesiu: vartotojai, susirūpinę aplinkosau-
gos problemomis, nėra linkę prisidėti prie jos tausojimo perkant žaliuosius produktus. Nors tie vartotojai, kurie 
renkasi žaliuosius produktus yra linkę mokėti daugiau už ekologiškus produktus. Susidarius tokiai dvejopai si-
tuacijai svarbu kuo nuosekliai tirti žaliųjų produktų pirkimo įpročius, pirkimo motyvus bei analizuoti labiausiai 
vertinamas žaliųjų produktų charakteristikas.

Straipsnio tikslas – nustatyti labiausiai vertinamas žaliųjų produktų charakteristikas.
Tyrimo objektas – žalieji produktai.
Naudojami tyrimo metodai – mokslinės literatūros analizė, sisteminimas ir apibendrinimas bei anketinė 

apklausa.

Įvadas

Nors žaliasis marketingas kaip atskira marketingo mokslo kryptis egzistuoja jau tris dešimtmečius, dar nėra 
viešai priimto žaliojo produkto apibrėžimo. Elkington, Haile, Makower knygoje „žaliasis vartotojas“ (1990) 
nurodo keletą svarbių charakteristikų privalomų produktui norint jį vadinti žaliuoju produktu. žaliasis produk-
tas, jo gamyba, vartojimas bei perdirbimas ar pašalinimas:

• nesukelia pavojaus žmonių ir gyvūnų sveikatai;
• nedaro ar minimizuoja žalą aplinkai;
• nesuvartoja neproporcingai daug energijos ar kitų resursų;
• nesukelia papildomų atliekų per jo pakavimo ar vartojimo laikotarpį.
Charter ir Peattie (2002) papildomai išskiria šias žaliojo produkto/ paslaugų savybes:
• skirta tenkinti tikrus žmonių poreikius;
• lengvai pataisomas;
• sukurtas ilgam vartojimui;
• daugkartinio naudojimo bei perdirbamas;
• ekologiškoje pakuotėje, jei ji būtina;
• pagaminta iš atsinaujinančių šaltinių;

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



176 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

• pagaminta iš vietinių žaliavų, siekiant sumažinti transporto išlaidas bei transportavimo metu daromą 
žalą;

• pagaminta nenaudojant vaikų ar priverstinio darbo gamyboje;
• ekologiškesnis per visą gyvavimo ciklą.
Lietuvos aplinkos apsaugos ekonominių veiksnių strategijoje randamas toks ekologiškos gamybos apibūdi-

nimas: „orientuota į mažaatliekę, mažiau terši gamyba, taupo gamtos ir energetinius išteklius bei daugkartinės 
taros ir daugkartinių medžiagų naudojimą gamyboje bei vartojime, antrinių žaliavų perdirbimas bei saugus 
atliekų (ypač pavojingų) tvarkymas“. Apibendrinant šias charakteristikas, galime išskirti tokį žaliojo produkto 
apibrėžimą: žaliasis produktas – pagamintas, siekiant panaikinti ar minimizuoti neigiamą poveikį aplinkai vi-
sose produkto gyvavimo etapuose.

Tik atsiradusia žaliojo marketingo koncepcija naudojosi daugelis korporacijų, dalis jų tai darė neteisingai, 
tokiu būdu iškreipdamos vartotojų suvokimą apie žaliąjį marketingą bei paskatinant jų nepasitikėjimą įmo-
nių teigiamu „žalumu“. Praėjus daugiau nei dviem dešimtmečiams vartotojai pradeda atgauti pasitikėjimą šia 
mokslo sritimi, tačiau vis tiek svarbu suprasti, kas lemia vartotojų suvokimą apie žaliąjį produktą. D’Souza, 
Taghian, Lamb, Peretiatkos (2006) teigia, kad vartotojų suvokimą apie žaliąjį produktą formuoja kompanijos 
įvaizdis, pakuotė, prekės ženklas, ingredientai, ankstesnė patirtis, reguliavimo normų laikymasis. Kiekvieną 
veiksnį apžvelgsime detaliau:

1) Kompanijos suvokimas. Vartotojo suvokimas apie kompanijos aplinkosaugos verslo strategiją formuo-
ja suvokimą apie žaliuosius produktus. Verslo pareiga rūpintis aplinka nebėra ginčitinas klausimas, daugelis 
sėkmingai veikiančių tarptautinių kompanijų integravo tai į savo veiklos strategiją. Nuolatinis vartotojų susi-
rūpinimas aplinka, padarė „ekologiškumą“ svarbiu klausimu vadybininkams bei rinkodaros specialistams. Jei 
kompanija suvokiama kaip socialiai atsakinga bei besirūpinanti aplinka, kurioje veikia, tai daro įtaką teigiamą 
įtaką vartotojo apsisprendimui pirkti žaliuosius produktus.

2) Reguliavimo normų laikymasis. Valstybės priimtas aplinkosaugos reglamentas nurodo minimalų teisinį 
lygį, kurio privalo laikytis visos kompanijos. Be to, kompanijos turi formuoti aplinkosaugos strategiją, atsi-
žvelgiant į savo tikslinių grupių poreikius bei lūkesčius. Russo ir Fouts (1997) teigimu šių tikslų siekimas gali 
užtikrinti konkurencinį pranašumą.

3) Produkto ženklinimas. ženklinimas padeda perduoti pirkėjams produkto savybes, naudą bei kokį 
aplinkosaugos reikalavimą užtikrina konkretus produktas. Šią informaciją pirkėjas gauna lemiamame etape 
priimant pirkimo sprendimą. Pirminis žaliųjų produkto ženklinimo tikslas yra informuoti apie jo saugumą 
aplinkai, tokiu būdų kompanija perduoda žinutę apie savo aplinkosaugos politiką. ženklinimas padeda sutvir-
tinti kompanijos vykdomą aplinkosaugos programą dviem būdais: patvirtina, kad tai yra žaliasis produktas bei 
kuria aplinką saugančios kompanijos įvaizdį. Be to, tinkamas produkto ženklinimas daro teigiamą įtaką pirmą 
kartą perkantiems vartotojams.

4) Ankstesnė patirtis. Nepaisant kompanijų teiginių apie jų produktų nedaromą žalą aplinkai, visgi var-
totojai dažniau remiasi ankstesne savo patirtimi. Informacija ant pakuotės ne visada būna aiški, o kartais net 
per daug sudėtinga, jau turima produkto vartojimo patirtis gali lemti konkretaus produkto suvokimą ir vesti į 
būsimą apsisprendimą pirkti ar nepirkti.

5) Pakuotė bei žaliavos. Pakuotė kaip viena iš priemonių pritraukti vartotoją ir paskatinti jį įsigyti konkre-
tų produktą. Tuo pačiu prekės pakuotė atskleidžia kaip įmonė laikosi savo aplinkosaugos politikos. Taip pat 
žaliojo produkto suvokimui įtaką daro ir naudojamos žaliavos produkto gamybai, taip pat ar produktas gali 
būti perdirbtas, ar taupo energiją ir pan.

Aptarus veiksnius, lemiančius vartotojų žaliojo produkto apibrėžimą bei suvokimą, svarbu suvokti kokios 
žaliojo produkto charakteristikos yra labiausiai vertinamos Lietuvos vartotojų.

 

Tyrimo organizavimas

Tyrimo objektas – žalieji produktai.
Tyrimo tikslas – ištirti vartotojų žaliųjų produktų pirkimo įpročius bei kokios žaliųjų produktų charakteris-

tikos yra labiausiai vertinamos.
Tyrimas atliktas Lietuvoje – 2010 metais. Respondentai, tai atsitiktinai atrinkti skirtingų lyčių bei amžiaus 



177Rūta LYNIKAITĖ
žaliųjų produktų vertinimas

Lietuvos gyventojai. Generalinė tiriamųjų visuma – visi Lietuvos gyventojai, besinaudojantys internetu (tyrimas 
buvo vykdomas internetu). Labai svarbu yra nustatyti tyrimui reikalingų apklausti respondentų skaičių. Pasi-
kliaujamumo intervalas – 95 proc. Tyrimo tikslumas - ± 5 proc. (e = 0,05).

Tiriamųjų skaičius buvo nustatytas remiantis formule:

2

2

e
pqzn =
pq

 
čia:  n – imties dydis;

 z – nuokrypis, kuris nustatomas priklausomai nuo pasikliaujamumo intervalo (1,96); 

 p – imties variacija (50 proc.); 

 q – (1 - p);

 e – tyrimo tikslumas.

Apskaičiuotas imties dydis duotomis sąlygomis lygus n ≈ 300. Išdalinta 385 anketų, tinkamai užpildytų 
sugrįžo 300.  Imtis – paprastoji atsitiktinė, kiekvienas generalinės visumos atstovas turėjo vienodą galimybę 
patekti į imtį ir remiantis tikimybinėmis charakteristikomis galima pagrįsti gaunamų rezultatų tikslumą. (Gražy-
tė–Molienė, 2004; Bagdonas 2005; Rudskienė 2005). Respondentai apklausti internetu, pateikiant sudarytą an-
ketą su galimais atsakymais į pateiktus klausimus, kurioje respondentai turėjo pažymėti jų nuomonę atitinkantį 
variantą. Respondentams buvo pateikta anketa, sudaryta iš 24 dichotominių ir uždaro tipo klausimų. Klausimų 
eiliškumas išdėstytas, laikantis tokios tvarkos:

• ekologinio sąmoningumo vertinimas;
• žaliųjų produktų pirkimo įpročių aiškinimasis;
• svarbiausių žaliojo produkto charakteristikų tyrimas;
• aplinkai draugiškos įmonės charakteristikų.
Straipsnyje nagrinėjami su žaliųjų produktų charakteristikomis susiję respondentų atsakymai. 

Tyrimo problema. Siekdama pažinti savo vartotoją, jo pirkimo bei vartojimo, ypatumus, organizacija pri-
valo atlikti nuodugnius vartotojų nuomonės tyrimus. Norint rasti sprendimus jau aptartai dvigubai žaliųjų 
produktų pirkimo situacijai, reikia kuo tiksliau nustatyti kokios žaliųjų produktų charakteristikos yra labiausiai 
vertinamos.

Tyrimo rezultatų analizė

Ištirsime kokias žaliojo produkto charakteristikas labiausiai vertina tyrimo dalyviai, sutinkantys už žaliuosius 
produktus mokėti daugiau. Iš šio tyrimo eliminuojame vartotojus, kurie atsakė, kad už žaliuosius produktus 
daugiau nemokėtų, tam, kad išsiaiškintume, kas labiausiai lemia vartotojų apsisprendimą už žaliuosius pro-
duktus mokėti daugiau. Pagal pateiktus duomenis 1 paveiksle matome, kad svarbiausia žaliojo produkto cha-
rakteristika yra žaliavos, iš ko pagamintas produktas (50,4 proc. tai išskyrė kaip svarbiausią savybę, 26,4 proc. 
kaip labai svarbią, o 23,8 proc. kaip svarbią charakteristiką). Produkto ženklinimas, kas parašyta ant pakuotės, 
kokiais ekologiškumą patvirtinančiais ženklais patvirtintas produktas – antras pagal svarbumą išskirtas žaliojo 
produkto bruožas: 23,8 proc. respondentų tai įvardino svarbiausia, 33,9 proc. labai svarbia, o 29 proc. svarbia 
savybe. 

Taip pat svarbi ir ankstesnė vartojimo patirtis – 19 proc. tai pavadino svarbiausia, 30 proc. labai svar-
bia, 35,5 proc. svarbia charakteristika. Mažiausiai svarbus apklaustiesiems pasirodė gaminančios kompanijos 
įvaizdis 36,7 proc. nurodė niekada apie negalvojantys, 21,8 proc. tai nesvarbi savybė, 32 proc. svarbu. Labai 
svarbu tai tik 4 proc. respondentų, o 5,7 proc. tai svarbiausia. Gaminančios kompanijos aplinkos reguliavi-
mo normų laikymąsi 20,6 proc. sutinkančių už žaliuosius produktus mokėti daugiau nurodė niekada apie 
tai negalvojantys, 6,5 proc. tai nesvarbi charakteristika, 38,3 proc. svarbi. 23,8 proc. labai svarbi, o 11 proc. 
svarbiausia savybė.



178 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1 pav. Svarbiausios žaliųjų produktų charakteristikos

Toliau nagrinėsime atskiras produkto savybes ir to įtaką pirkimo sprendimui. Tyrime aiškinomės, kaip jo 
dalyviai vertina pakartotinį produktų perdirbimą. Rezultatai pateikiami 2 paveiksle.

2 pav. Perdirbtų produktų pirkimas

Matome, kad 60 proc. tyrimo dalyvių kartais, priklausomai nuo produkto rūšies renkasi perdirbtą produktą, 
dar 19 proc. tokį produktą rinktųsi, jei tai būtų žinomų patikimų gamintojų produktai, 12 proc. visada renkasi 
tokius gaminius, 9 proc. apie tai negalvoja.

Toliau tirsime, kaip respondentai perka produktus, kurių pakuotę galima pakartotinai naudoti. Kaip ir per-



179Rūta LYNIKAITĖ
žaliųjų produktų vertinimas

dirbamus produktus taip ir produktus su perdirbama pakuote dauguma (61 proc.) perka priklausomai nuo 
produkto rūšies, 18 proc. rinktųsi, jei tai būtų žinomų ir patikimų gamintojų produktai, 9 proc. visada renkasi 
tokius produktus, dar 12 proc. apie tai negalvoja. 80 proc. tyrimo dalyvių atsakė, kad norėtų vartoti daugiau 
produktų, kurių pakuotes galima perdirbti, 16 proc. atsakė, kad nežino ar tokių produktų norėtų vartoti dau-
giau ir tik  4 proc. teigė, kad tokių produktų daugiau vartoti nenori. Rinkdamiesi prekes 51 proc. respondentų 
pastebi iš ko pagaminta produkto pakuotė, dar 39 proc. kartais į tai atkreipia dėmesį, dešimtadalis respondentų 
atsakė nesidomintys tokiu dalyku.

Kitas svarbus žaliojo produkto aspektas – informacija pateikia ant produkto pakuotės. Kaip respondentai 
vertina tokią  informaciją pateikiama 3 paveiksle. Mano, kad tai naudinga informacija ir ja pasitiki 15 proc. 
tyrimo dalyvių, dar 33 proc. tuo daugiau mažiau tiki. Didžiausia dalis atsakiusiųjų (42 proc.) tiki ne viskuo kas 
pateikiama produkto etiketėse apie jo ekologiškumą. Abejingai tokią informaciją vertina 5 proc. – tokia infor-
macija netiki, dar tiek pat teigia niekada neskaitys etikečių.

3 pav. Informacijos apie produkto ekologiškumą, pateiktos ant pakuotės, vertinimas

Paaiškėjo, kad svarbiausios žaliojo produkto charakteristikos, už kurias sutinkama mokėti daugiau yra 
žaliavos iš ko pagaminta prekė,  informacija apie produkto ekologiškumą nurodyta ant pakuotės bei anks-
tesnė tokių produktų vartojimo patirtis, taip pat didelė dalis norėtų vartoti daugiau produktų su perdirbama 
pakuote. 

Aptartus įvairių autorių siūlomus žaliojo produkto apibrėžimus, išskyrėme, kad žaliasis produktas – pa-
gamintas, siekiant panaikinti ar minimizuoti neigiamą poveikį aplinkai visose produkto gyvavimo etapuose. 
Atliktu tyrimu siekėme išsiaiškinti vartotojams svarbiausias žaliojo produkto charakteristikas. Tyrimo rezultatai 
leidžia išskirti labiausiai vertinamus žaliojo produkto požymius. Apibendrinus tyrimo dalyvių atsakymus gali-
me išskirti svarbiausius žaliojo produkto elementus už kuriuos vartotojas sutinka mokėti daugiau.

  Renkantis žaliąjį produktą labiausiai vartotojai atsižvelgia į žaliavas iš ko pagamintas. žaliavos yra 
neatskiriama produkto gamybos dalis. Išskiriamos dvi žaliojo produkto gamybos strategijos: atliekų valdymas 
ir naudojamų medžiagų mažinimo Bhat (1993). Medžiagų mažinimo strategijoje svarbiausia eliminuoti naudo-
jamų žaliavų poveikį aplinkai. Tai apima produkto svorio mažinimą, žaliavų pakeitimas į nedarančias poveikio 
aplinkai, produkto gyvavimo ciklo prailginimas. O geresnis atliekų tvarkymo metodo naudojimas užtikrina 
naudojamų medžiagų perdirbimą ir pakartotinį naudojimą, toks žaliųjų produktų kūrimas užtikriną jų pakarto-
tinį panaudojimą bei perdirbimą.

Medžiagų mažinimo strategija – svorio sumažinimas atliekamas užtikrinant produkto funkcijos vykdymą, 
naudojant mažiau medžiagų, o mažesnis medžiagų naudojimas leidžia sumažinti atliekas gamybos procese. 
Vartojimo produktams tai atlieka keisdamos pakavimo strategiją, panaikinant pakuotę ar pakeičiant jai naudo-
jamas medžiagas (80 proc. tyrimo dalyvių atsakė, kad norėtų vartoti daugiau produktų, kurių pakuotes galima 
perdirbti). Produkto gyvavimo ciklą galima prailginti gamyboje naudojant labiau tvarias medžiagas arba mo-
dulinę produkto projektavimą, kur susidėvėjusias produkto dalis lengvai galima pakeisti.



180 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Atliekų valdymo strategija – ši strategija mažina poveikį aplinkai per efektyvų atliekų valdymą. Produktas 
projektuojamas siekiant užtikrinti lengvą produktų pergaminimą, perdirbimą, kompostavimą ar kitokį pašalini-
mo būdą. Stambūs gaminiai (automobiliai, buities technika ir kt.) yra gaminami užtikrinant jų lengvą permon-
tavimą. Pergaminimas leidžia atnaujinti senus produktus ir taip prailginti produkto gyvavimo ciklą, taip pat 
toks būdas yra ekonomiškai naudingas. Produkto  pašalinimas turi būti aplinkai draugiškas t.y. visos įmanomos 
dalys perrūšiuojamos, o atliekos priklausomai nuo produkto rūšies sukompostuojamos arba sudeginamos. Jei 
naudotos žaliavos yra organinės, deginimas nedaro neigiamos įtakos aplinkai.

Kokią žaliojo produkto žaliavų naudojimo ir gamybos strategiją pasirinkti priklauso nuo įmonės gamy-
bos pobūdžio. žaliajame marketinge svarbų vaidmenį atlieka vartotojų mokymas, būtina nuolat bendrauti su 
vartotojais, aiškinant kokios žaliavos ir kokie gamybos veiksmai užtikrina sukuriamo produkto draugiškumą 
aplinkai.

Informacija apie produkto draugiškumą aplinkai pateikiama produkto pakuotėje. 90 proc. respondentų 
nurodė atkreipiantys dėmesį į produkto etiketes ir tai kas ten parašyta. Todėl svarbu suteikti tikslią ir išsamią 
informaciją apie produkto teikiamas naudas. Dar vienas būdas tai padaryti yra naudoti aplinkosaugos kriterijų 
įvykdymą patvirtinančius ženklus, teisė žymėti jais produktus yra suteikiama įvykdant tam tikrus reikalavimus 
ir nuolat užtikrinant produkto žalumą. Tokių ženklų naudojimas suteikia šias naudas:

• suteikia informaciją vartotojui apie jo pasirinkimą. Aplinkosaugą užtikrinantys ženklai suteikia vartoto-
jui informacija, kaip jo pasirinktas produktas prisideda prie aplinkosaugos, yra pagamintas naudojant mažiau 
energijos šaltinių, pagamintas iš perdirbtų žaliavų. Būtent toks ženklas, gali nulemti vartotojo pasirinkimą 
svarstant tarp kelių konkuruojančių produktų.

• Naudoti ženklinimą kompanijai yra ekonomiškiau. Tai yra pigesnis būdas, nei nuolatiniai valstybės 
įstatymų nustatyti taršos patikrinimai. Šis būdas naudingas ir valdžios institucijoms ir pačiai kompanijai.

• Skatina nuolatinį tobulinimąsi. Naudodamos ženklinimą kompanijos įsipareigoja nuolatiniam produk-
tų vystymui ir derinimui su aplinkosauga.

• Produkto rėmimo priemonė. Produktas, norintis naudoti vieną ar kitą eko ženklą ant savo pakuotės, 
turi praeiti daug reikalaujanti sertifikavimo procesą. Būtent eko ženklas suteikia produktui didelį konkurencinį 
pranašumą ir vertę vartotojui. Pirkdamas taip pažymėtą produktą kartu su juo pirkėjas gauna ir naudą.

• Pažymėtas produktas išsiskiria iš konkurentų ir yra lengviau pasiekimas, greičiau surandamas vartoto-
jams (sprendžiama produkto pasiekiamumo problema). 

Pasaulyje yra labai daug įvairių ženklų. Tačiau ne visi ženklai yra vienodai reikšmingi, kadangi ne visos 
ženklinimo sistemos yra vienodai reglamentuojamos, nėra vienodai reikšmingi sertifikavimo kriterijai. Pati-
kimiausi Europos rinkoje laikomi “žydrojo angelo” ir “Šiaurės gulbės” aplinkosauginio ženklinimo sistemos.  
ženklinimo naudojimas ne tik patvirtina žaliąją kompanijos orientaciją, bet ir padeda pirkėjui pasirinkti tarp 
panašių konkuruojančių prekių.

Atsižvelgiant į žaliųjų vartotojų pirkimo įpročius svarbus dėmesys, kalbant apie žaliojo produkto elementą, 
turi būti skiriamas įmonės ir jos gaminamo produkto santykiui. Aptarėme kaip praktiškai įgyvendinti vartotojų 
tyrime išskirtas svarbiausias žaliojo produkto bei aplinkai draugiškos įmonės charakteristikas.

Išvados

žaliasis produktas analizuojamas dviem požiūriais: 1) gamybos požiūris – žaliasis produktas turi būti paga-
mintas, siekiant panaikinti ar minimizuoti neigiamą poveikį aplinkai visose produkto gyvavimo ciklo etapuose; 
2) vartotojo požiūris – vartotojas žaliąjį produktą suvokia pagal šiuos kriterijus: kompanijos įvaizdis, pakuotė, 
prekės ženklas, ingredientai, ankstesnė patirtis, reguliavimo normų laikymasis.

Nustatytos žaliojo produkto savybės už kurias vartotojai sutinka mokėti daugiau: žaliavos, produkto žen-
klinimas, ankstesnė žaliųjų produktų vartojimo patirtis.

Remiantis šiomis žaliojo produkto charakteristikomis pateiktos dvi žaliojo produkto gamybos strategijos: 
atliekų valdymo ir naudojamų medžiagų mažinimo. Pasiūlyta produktų „žalumui“ patvirtinti naudoti aplinko-
saugos kriterijų įvykdymą patvirtinančius ženklus. 



181Rūta LYNIKAITĖ
žaliųjų produktų vertinimas

Literatūra
1. Bhat, V. N. (1993). Green marketing begins with green design // Journal of Business & Industrial Marketing, Vol. 8 

No. 4.
2. Charter, M., Plonsky, M.J. (1999). Greener marketing. Sheffield: Greenleaf publishing.
3. D’Souza, C., Taghian, M., Lamb, P., Peretiatkos, R. (2006). Green products and corporate strategy: an empirical inves-

tigation // Society and Business Review, Vol. 1 No. 2.
4. Elkington, J., Hailes, J., Makower, J. (1990). The green consumer. New York: Penguin Books.
5. Hartmann, P., Ibanez, V. A. (2006). Green value added // Marketing Intelligence & Planning, Vol. 24 No. 7.
6. Lee, K. (2008). Opportunities for green marketing: young consumers // Marketing Intelligence & Planning, Vol. 26 

No. 6.
7. Pane Haden, S. S., Oyler, J. D. and Humphreys J. H. (2009). Historical, practical, and theoretical perspectives on green 

management // Management Decision, Vol. 47 No. 7.
8. Pickett-Baker, J., Ozaki, R. (2008). Pro-environmental products: marketing influence on consumer purchase decision 

// Journal of Consumer Marketing, Vol.25, No.5.
9. Polonsky, M. J. (1994). An Introduction To Green Marketing // Electronic Green Journal 1(2).
10. Polonsky, M. J., Rosenberger, P. J.,  Ottman, J. (1998). Developing green products: learning from stakeholders // Asia 

Pacific Journal of Marketing and Logistics, Vol. 10.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Rūta LYNIKAITĖ

EVALUATION OF GREEN PRODUCTS

Summary

The consequences of wrong use of green marketing (green washing) is affecting market event now. Part of customers, who 
are aware of ecological problems and want to make a difference with their actions, do not see green products purchase as a 
way to improve the environment. Also there is another group of customers, who are willing to pay more for green products. 
This dual situation of different views to green products consuming need deeper research. The aim of this paper is to identify 
most valuable characteristics of green product. To achieve this goal the customer research was organized, there the main 
goal was to study buying habits of green consumers. The results of this study helped to identify important green products‘ 
charakteristics. According to these findings  are suggested to use two different green products manufacturing strategies and 
green marks to support products’ green imagine.





Žilvinas MALINAUSKAS, Aurelija GANUSAUSKAITĖ                                                                                             
Vytauto Didžiojo universitetas

Kūrybinių kompetencijų vystymas koučingo 
kontekste

Tyrimo tikslas: įvertinti kūrybinių kompetencijų vystymo koučingo kontekste galimybes ir apribojimus. 
Tyrimo objektas: koučingas, kaip vienas iš kūrybinių kompetencijų  vystymo metodų.Siekiant realizuoti tyrimo 
tikslą, išsikelti  tokie uždaviniai: 
1. Atlikti trumpą kreatyvumo teorijų apžvalgą, koučingo kontekste.
2. Palyginti kreatyvumo ir koučingo sampratas.
3. Apibrėžti kūrybinių kompetencijų vystymo koučingo kontekste galimybes ir apribojimus.
Panaudota metodologija:
1. Kreatyvumo teorijų trumpa teorinė analizė.
2. Kreatyvumo ir koučingo sampratų analizė sisteminės minties veiklos metodologijos kontekste, siekiant pa-
nagrinėti kūrybingumo kompetencijų vystymo galimybes.      

                                                                                                                  

Trumpa kreatyvumo teorijų apžvalga

Trumpai nagrinėjant kreatyvumo teorijas turinčias tiesioginį sąryšį su koučingu išskiriamos tokios teorijos: 
minčių žemėlapis (angl. mind mapping) (Margulies, Maal, Wheatley, 2001); lateralinis mąstymas (De Bono, 
1997); kūrybingo problemų sprendimo procesas (creative problem solving process) (Isaksen, Dorvak, Treffin-
ger, 2010), kreatyvaus intelekto (Sternberg, 1998), kreatyvaus mąstymo „srauto“ (Csikszentmihalyi, 1997) ir t.t.                                                                                                                  
Apibendrinant kreatyvumo teorijų vertinimą galima teigti, kad kūrybinės veiklos tikslai yra originalumas, uni-
kalumas ir autentiškumas, o koučingo tikslas – vidinių individo potencialių galimybių atskleidimas ir įvaldi-
mas. Kreatyvume svarbus ir pats kūrybinis aktas ir rezultatas. Kūrybos akte individas išsikelia sau tikslą tikslą 
kurti ir sukūrti, tai gali vykti daugiau ar mažiau spontaniškai. Ir tam, kad kūrybingumas išliktu kūrybingumu jis 
turi būti originalus, unikalus, autentiškas. Jeigu kūrybingumas, praranda šias savybes jis jau ne kūrybingumas, 
tačiau kopijavimas ar reprodukcija. Koučingo tikslas esminiai kitas, - tai kliento (žaidėjo) potencialių galimy-
bių atskleidimas. Kūrybingumas yra vienas iš galimų koučingo proceso rezultatų. Tačiau klientas gali būti ir 
visiškai ne kūrybingas – jeigu toks rezultatas atitinka jo vidinius poreikius ir galimybes. Koučeris tik padeda eiti 
klientui (žaidėjui) jo paties pasirinkta kryptimi, naudodamas minimalią įtaką. Visa koučerio įtaka apibrėžiama 
vidinių kliento resursų atskleidimu bei atgalinio ryšio suteikimu. Be abejo koučingo proceso metu ir koučeris, 
ir klientas gali būti kreatyvus, tai pagerina rezultatų kokybę, tačiau tai nėra savitikslis dalykas. Koučerio kūry-
bingumas apibrėžiamas įtakos lygio bei metodų kliento atžvilgiu pasirinkimu. Nedirektyvus koučingas atitinka 
labiausiai kreatyvų koučingo procesą, direktyvus – minimaliai kreatyvų. Koučerio veikla yra labai kreatyvus 
procesas, kadangi naudojant nedirektyvų koučingo stilių, jis visiškai nežino, koks ir kada (po kelių užsiėmimų) 
bus galutinis veiklos rezultatas. Apibendrinant svarbu pastebėti esminį skirtumą tarp koučingo ir kūrybos akto – 
koučeris padeda klientui atskleisti savo vidinį potencialą, kūrybos metu vyksta savirealizacija. Koučeris net ir 
naudodamas nedirektyvų stilių, negali teigti, kad proceso rezultatas bus visiškai kūrybingas. Rezultatas gali būti 
ir visiškai standartinis, tačiau jeigu kliento poreikiai bus patenkinti, vadinasi koučingas pavyko. 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



184 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Kreatyvumo ir koučingo sampratų analizė

Anot J. Kvedaravičiaus (2006), kūrybos procesas negali būti nagrinėjamas atskirai nuo naukinimo proceso, t.y. 
sudaro diadą: kūrybos – naikinimo. Kūrybos proceso subjektas - žmogus, kuris interpretuodamas turimas ži-
nias, gebėjimus ir įgūdžius bei siekdamas išreikšti save, pasiekia profesionalumą realizuodamas savo interpre-
tacijos įdėjas. Tai ir yra kūrybinės kompetencijos apibrėžimas. Šio straipsnio autoriai teigia, kad kūrybingumas 
gali būti tiek bendroji, tiek ir profesinė kompetencija – tai priklauso nuo subjekto užimamos pozicijos objekto, 
t.y. kūrybingumo atžvilgiu. 

Naikinimo procesas reikalingas sudaryti situaciją, kuri būtų palanki kūrybinio proceso realizavimui. Naiki-
nimo procesas turi būti realizuojamas pasitelkiant refleksiją, o ne nihilizmą ir depresiją. Tikėtina, kad panašiai 
galima apibrėžti naikinimo proceso subjektą – žmogus, kuris interpretuoja turimas žinias, gebėjimus bei įgū-
džius, siekdamas sudaryti sąlygas saviraiškai.  

Naikinimo procesas gali būti kūrybingas, o kūrybos procesas – naikinantis. Vienais atvejais tai gali suteikti 
sociokultūrinei sistemai (tai sistema, kurios esminiu elementu yra žmogus) – sinergiją, kitais destrukciją, viskas 
priklauso nuo konkretaus subjekto, objekto ir situacijos. 

Naikinimas, kaip kūryba, turi būti tikslingas procesas. Ir nors griežti tikslai žlugdo kūrybos procesą, tačiau 
betikslė kūryba žlugdo kūrėją. Kitaip naikinimas taps anarchija, o kūryba – narcisizmu. Todėl „minkštas“ tikslų 
išsikėlimas yra tas taškas kūriame susitinka kūrybos ir koučingo vystymo metodai ir tikslai. 

Prieš nagrinėjant kūrybinę veiklą aukštesniame abstrakcijos lygyje yra svarbu pažymėti kreatyvumo rezul-
tatų vertinimo paradoksą. Pasak J. Kvedaravičiaus (2006), kūrybos rezultatas – inovacija, kultūrinė norma ar 
bent kultūrinis fenomenas. Jeigu nustatytume loginę seką tarp šių sampratų ir pabandytume įvertinti aplinkoje 
egzistuojančius kūrybos rezultatus, pamatytume, kad kiekybiškai daugiausia - kultūrinių fenomenų, o mažiau-
siai inovacijų. Kultūrinės normos yra tarp šių sampratų, o konkreti jos vieta priklauso nuo konkrečios sociokul-
tūrinės sistemos ir aplinkos.  

Kūrybinių kompetencijų vystymo koučingo kontekste apribojimai ir galimybės

Naudojant koučingo metodą kūrybos procese, galima atskleisti tam tikrus panašumus tarp kūrėjo, kaip mento-
riaus ir, kaip koučerio, tačiau koučeris siekia atskleisti rezultato įmanomumą, realumą čia ir dabar, o mentorius 
-  ilgesnėje perspektyvoje. Be to koučeris gali visiškai nieko nežinoti arba labai mažai - apie kūrėjo veiklos sritį, 
o mentorius turi būti savo srities profesionalas. Koučingas  - tai procesas suteikiantis besimokančiajam konsul-
taciją, paskatinimą bei palaikymą (Redsahw, 2000).  Anot šio straipsnio autorių , kompetencija – tai gebėjimas 
ką nors atlikti labai gerai, profesionaliai. 

Aiškiai skirtumą, tarp vystymo ir vystymosi tradiciniais metodais ir koučingo kontekste parodo toks pavyz-
dys: jeigu klasikiniu mokymo (vystymo) atveju mokykloje mokiniui siūloma rašyti atpasakojimą (nurodoma ir 
tema, ir saviraiškos būdas), o kūrybos atveju – rašinį laisva tema, tai kūrybingumo vystymo(si) atveju koučingo 
kontekste – paliekama laisvė mokiniui rinktis kaip elgtis: ar rašyti rašinį nurodyta tema ar atpasakojimą laisva 
tema, o gal nerašyti, o pasirinkti kitą saviraiškos būdą: dainuoti laisvai interpretuojant nurodytą temą, o gal čia 
pat vietoje sukūrti savo originalų saviraiškos būdą, čia pat spontaniškai gimusia tema. Atvejis, kai leidžiama 
pasirinkti tiek saviraiškos būdą (priemonę), tiek ir temą (tikslą) įvardinamas, kaip nedirektyvus koučingas; kai 
egzistuoja koučerio (mokytojo, dėstytojo, vadovo) apibrėžti apribojimai pasirenkant būdą ar (ir) temą - kaip 
direktyvus koučingas (1 lentelė). Šis pavyzdys yra labai panašus į mokančiojo ir besimokančiojo vaidmenų 
koordinčių sistemą.

Pasirinktas aukščiau pavyzdys, aprašantis mokinio vystymo ir vystymosi skirtumus mokykloje, leidžia ieš-
koti tiesioginių paralelių - individams realizuojant save grupėse ir organizacijoje po mokyklos baigimo. Tikėti-
na, kad tie individai, kuriems nebuvo sudarytos sąlygos vystyti savo kreatyvumo kompetenciją, turės problemų 
priimant vadybinius sprendimus naujose nestandartinėse situacijose reikalaujančiose nestandartinio kūrybiško 
mąstymo. Tačiau tiek individai su mažai išvystytom kūrybinėmis kompetencijomis, tiek ir kūrybiški asmenys 
užsiimantys veiklą organizacijose ir grupėse, kuriose vadovas (lyderis) gerai įvaldęs kūrybingumo kompetenci-
jų vystymo(si) technologijas gali pagerinti, patobulinti savo ir darbuotojų (pasekėjų) gebėjimus.



185žilvinas MALINAUSKAS, Aurelija GANUSAUSKAITĖ
Kūrybinių kompetencijų vystymas koučingo kontekste

1 lenetelė
Koučingo tipų, priemonių bei tikslų palyginamoji analizė

Koučingo tipai Būdas, priemonė Tema, tikslas, rezultatas
Nedirektyvus Laisvai pasirenkamas Laisvai pasirenkamas
Tarpinis (1) Laisvai pasirenkamas Pasirenkamas su apribojimas
Tarpinis (2) Pasirenkamas su apribojimas Laisvai pasirenkamas
Nedirektyvus Pasirenkamas su apribojimas Pasirenkamas su apribojimas

Šaltinis: sudaryta autorių.

Be tradicinių kūrybingumo kompetencijų vystymo metodų:  minčių žemėlapis (angl. mind mapping); la-
teralinis mąstymas (autorius E. De Bono); kūrybingo problemų sprendimo procesas (creative problem solving 
process) ir pan., galimas ir kūrybingumo tobulinimas koučingo priemonių pagalba.

Koučeris teikdamas nedirektyvų atgalinį ryšį kūrėjui, taip pat gali sudaryti sąlygas atsiskleisti jo vidiniam 
potencialui – vystytis kreatyvumo potencialui. Rezultatas, greičiausiai galėtų būti kreatyvus, kadangi pati kūrė-
jo sąvoka suponuoja nuorodą į potencialias galimybes orginalumui, unikalumui bei autentiškumui atsikleisti. 

Kiekvienas kūrėjas yra autentiškas tiek, kiek jo aplinkos grupė, vertintojai mano, kad jis unikalus, orginalus. 
Koučingo atveju situacija visiškai priešinga, jeigu klientas („žaidėjas“) mano, kad ši spontaniškai gimusi nauja 
įdėja yra jam tinkama, kreatyvi, jis ja ir pasinaudos. O kiek įdėja yra nauja, kreatyvi jo (t.y. kliento) aplinkoje 
– antraeilis dalykas. Klientui gali būti atradimas tai, kad jo aplinkai jau senai aišku ir priimtina.Be abejo, jeigu 
koučingo tikslas yra kreatyvių įdėjų paieška ir realizavimas, tai koučingo procesas gali užtrukti, nes klientas 
po kiekvienos koučingo sesijos turės gauti iš savo aplinkos vertintojų patvirtinimą ar paneigimą apie įdėjos, 
proceso ar rezultato unikalumą.                                                                                                                                   

Naudojant kreatyvumo bei koučingo principų sintezę, galima teigti, kad kūrybingumo proceso esminiai 
elementai – motyvacija, patirtis bei įgūdžiai, pritaikius koučingą, kaip vystymosi instrumentą, pasikeis, taps 
kokybiškai labiau pritaikyti aplinkai, labiau integruoti tarpusavyje. Kreatyvi asmenybė po koučingo sesijos 
aiškiau ir tiksliau formuluos savo kreatyvius tikslus bei atskleis unikalias, alternatyvias savo tikslų realizavimo 
priemones. To pasekoje tikėtinas esminiai skiringas rezultatas, negu kūrybos procesas būtų vykęs taikant kitas 
kreatyvumo skatinimo technologijas arba be jų. 

Išvados

Apibendrinus straipsnio įdėjas galima teigti:
1. Kreatyvumo kompetencijos vystymas koučingo metodais yra ne tik potencialiai įmanomas, tačiau ir su-

ponuoja geresnių rezultatų galimybę, negu naudojant tradinius kūrybingumo skatinimo būdus. Todėl tradicinių 
kreatyvumo metodų

2. Koučingo privalumai prieš tradicinius kreatyvumo skatinimo būdus yra tas, kad klientas („žaidėjas“) 
gali visiškai laisvai pats pasirinkti ne tik tikslus, tačiau ir saviraiškos būdus, t.y. priemones – esant minimaliai 
išorinei  - koučerio įtakai. 

3. Vienintelis iš nedaugelio galimų koučingo naudojimo kreatyvumo kompetencijų vystymui trūkumų yra 
koučingo stilių – direktyvaus/nedirektyvaus taikymo konkretaus kliento atžvilgiu subjektyvumas – kas vienam 
klientui („žaidėjui“) gali būti direktyvu, kitam – gali būti dar nedirektyvu – kiekvieno kliento skirtinga diskom-
forto riba. Tai sukelia papildomus reikalavimus koučerio objektyvumui ir profesionalumui.

Koučingo taikymas kūrybingumo kompetencijos vystymui yra mažai akademinėje terpėje tirtas dalykas, tai 
suteikia plačias perspektyvas tolimesniam šios problematikos plėtojimui.

Literatūra
1. Csikszentmihalyi, M. (1997). Creativity: flow and the psychology of discovery and invention. Harper Collins Publis-

hers, New York.
2. De Bono, E. (1997). De Bono‘s thinking course. „BBC Books“, London. 



186 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

3. Kvedaravičius, J. (2006). Organizacijų vystymosi vadyba. Vytauto Didžiojo Universiteto leidykla, Kaunas.
4. Margulies, N., Maal, N., Wheatley, M. (2001). Mapping iner space: learning and teching visual mapping. Zephyr Press, 

Tucson, USA.
5. Sternberg, R. (1998). Handbook of creativity. Cambridge University Press, Cambridge, U.K.
6. Isaksen, S., Dorval, K., Treffinger, D. (2010). Creative approaches to problem solving: a framework for innovation and 

change. Sage Publications, Thousand Oaks, California, USA.
7. Redsahw, B. (2000). Do you really understand coaching? How can it work better? Industrial and commercial training, 

32, No. 3. 

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Jonas Kvedaravičius (VDU)

Aurelija GANUSAUSKAITĖ, Žilvinas MALINAUSKAS

CREATIVITY COMPETENCES DEVELOPMENT IN COACHING CONTEXT

Summary

Nowadays organizations have too many oportunities and posibilities to develop creativity competences. The goal of  this 
article is to show coaching as creativity development meta model and meta method. The conclusions described non-
directive coaching as very efective and powerfool instrument to develop person with small as possible intervence from 
environment. 



Jurgita MARTINKIENĖ, Žilvinas MALINAUSKAS
Vytauto Didžiojo universitetas

Darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimas 
verslo įmonėje

Įvadas

Lietuvai esant Europos Sąjungoje (ES), keliami ir nauji reikalavimai tradicinei vadybinės kompetencijos sam-
pratai. Šiuo laikotarpiu pagrindiniai organizacijos plėtros ištekliai – žinios ir intelektualusis kapitalas. Tai su-
vokdamos organizacijos ieško kompetentingų darbuotojų bei siekia ugdyti esamų darbuotojų kompetenciją. 
Suvokiama, kad „kompetentingi žmonės yra ateities sėkmės raktas. Tik jie suteikia organizacijai konkurencinį 
pranašumą“ (Pickett, 1998).

Problema - kaip formuojamos darbuotojų vadybinės kompetencijos darbo aplinkoje.
Straipsnio tyrimo objektas – darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimas organizacijoje. 
Tyrimo tikslas – išanalizuoti, darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimą verslo organizacijoje. 
Straipsnio uždaviniai:
1. Apibendrinti vadybinės kompetencijos sampratą teoriniu aspektu.
2. Atlikti tyrimą, siekiant išanalizuoti, vadybinių kompetencijų formavimą, atliekant konkrečias funkcijas 

verslo organizacijoje.

Vadybinė kompetencija: teorija

Neatsitiktinai mokslinėje literatūroje vyksta plačios diskusijos kompetencijos sampratos suvokime, kad kom-
petencija apima pagrindines asmens savybes, kaip antai: motyvai, būdo bruožai, gebėjimai, įvaizdžio ar soci-
alinio vaidmens aspektai, žinios, kurias asmuo gali panaudoti (Boyatzis, 1982; 2002); kompetencija – esminė 
individo charakteristika, kuri siejama su aukštesnės kokybės veikla konkrečiame darbe ar situacijoje; individo 
charakteristikos, išryškinančios kompetencijos įvairiapusiškumą, užtikrinančios asmenybės tęstinumą ir suku-
riančios prielaidas numatyti asmens elgseną įvairiose veiklos situacijose. (L. M. Spencer, S. M. Spencer 1993); 
kompetencija - gebėjimas pagal kvalifikaciją, įgūdžius, žinias gerai atlikti veiklą, tai įgaliojimų, ką nors daryti 
turėjimas; labai kvalifikuotas žinojimas (Jovaiša 1993); kompetencija – tai gebėjimas organizuotis (Erpenbeck, 
1998); tai rezultatyvumas, sugebėjimas atlikti darbe reikalingas užduotis. (Collin, 1997); kompetencija (holis-
tiniu požiūriu) yra specifinė kiekvienos veiklos atveju (pvz. mokytojas, vadovas, inžinierius ir pan.), būtina ją 
apibrėžti, nustatyti šių teiginių apimtis, įvardinti atliekamus vaidmenis, numatyti kriterijus, jog jie yra pakanka-
mai įrodantys ir patikimi (Jucevičienė, Lepaitė, 2003); Kompetencija dažnai vartojama tarsi žinių ar sugebėji-
mų atributas, siekiant apibūdinti darbuotojų gebėjimą labai gerai atlikti užduotis arba organizacijos gebėjimą 
teikti aukščiausios kokybės paslaugas. Kompetencijos sąvoka tiek akademinėje literatūroje, tiek kasdienėse 
diskusijose paprastai yra vartojama apibūdinti plataus diapazono sugebėjimus, kurie yra vienaip ar kitaip su-
siję su mūsų patirtimi: meistriškumu, specializacija, inteligentiškumu, problemų sprendimu ir pan. A. Pearson 
(1984) siūlo apibrėžti kompetenciją kaip tęstinę atkarpą, kuri prasideda tik žinojimu kaip „ko nors“ atlikti ir 
baigiasi žinojimu kaip „ką nors“ atlikti labai gerai. Taigi sugebėjimas „ką nors“ atlikti kompetentingai būtų 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



188 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tarp šių dviejų atkarpos taškų. Ankstesnis požiūris į kompetenciją buvo tapatinamas su asmenų darbo atlikimu 
organizacijose ir siekiu diferencijuoti darbo atlikimo lygius, kai kompetencijos požymiai (įrodymai) gali būti 
apibrėžti stebint asmens darbo atlikimą (McClelland, 1973). Daug organizacijų Vakaruose ėmėsi sudarinėti 
bendrus kompetencijų sąrašus ir juos taikyti organizacinei elgsenai (Petkevičiūtė, Kaminskytė, 2003).

Nors ir nemažai kalbama apie vadybinę kompetenciją kasdienėje aplinkoje, šios sąvokos samprata gana 
įvairi ir dažnai neatitinkanti tikrosios vertės. Mokslinėje literatūroje sąvoka „kompetencija“ taip pat nėra iki 
galo ir išsamiai išnagrinėta. Kompetencijos analize siekiama atskleisti veiksmingo vadybinio darbo sudedamą-
sias dalis. Įvairių mokslininkų darbuose nėra bendro nagrinėjamos vadybinės kompetencijos apibrėžimo. Iški-
lus dviem požiūrių į vadybinę kompetenciją kryptims – Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) ir Jungtinės Karalystės 
mokslininkų, – atsirado sąvokų dviprasmiškumo problema. Ligi šiol nėra prieita prie bendros nuomonės apie 
sąvoką „kompetencija“ ir manoma, kad tai yra neįmanoma (Grzeda, 2001). Vyraujančiuose kompetencijos 
modeliuose vadybinė kompetencija pateikiama kaip elgsenos arba rezultatų sinonimas, o kompetencijos – 
įgūdžių, žinių, požiūrių arba esminių asmeninių savybių, kurios apibrėžia elgesį, sinonimas. Nepaisant kon-
cepcinio dviprasmiškumo, kompetencijos modeliai yra plačiai taikomi Vakarų organizacijose. Kompetencijos 
struktūra organizacijose veikia kaip integruojantis mechanizmas valdant intelektualųjį organizacijos potencia-
lą (žmonių išteklius) (Petkevičiūtė, Kaminskytė, 2003).

Prieštaringi požiūriai į kompetenciją. Nagrinėjant vadybinę kompetenciją tyrinėjančių autorių mokslinius 
darbus, ryškėja, kad Vakaruose labiausiai paplitę du požiūriai:

- funkcinis analitinis;
- asmeninių charakteristikų.
Taigi vadybinė kompetencija įvairiai apibūdina asmenį: savybėmis, bruožais, žiniomis, įgūdžiais, moty-

vais bei pan. ir priežastiniais ryšiais sieja su pranašesniu vadybinio darbo atlikimu (Petkevičiūtė, Kaminskytė, 
2003).

R. E. Boyatzis (1982) pateikia asmeninių charakteristikų metodą, pagal kurį išskiriami asmeninės kompe-
tencijos blokai, leidžiantys labai gerai atlikti vadybos funkcijas. Pagal R. E. Boyatzis (1982), kompetencijos 
sudedamosios dalys yra šios:

- mokėjimai ir įgūdžiai;
- elgsenos motyvai; 
- socialiniai vaidmenys.
Svarbiausios socialinės kompetencijos analizuojamoje organizacijoje darbuotojams yra: tikslo nustatymas, 

bendravimas ir įtaka, orientacija į klientą. Svarbios socialinės kompetencijos būtų vadovavimas kitiems, ko-
mandinio darbo skatinimas, veiklos valdymas, įvairovės skatinimas, dėmesys bendravimui, bendravimas žo-
džiu, įtikinantis bendravimas, tarpusavio supratimas, įtaka kitiems, efektyvūs santykiai. Svarbiausios vadybinės 
kompetencijos: strateginis mąstymas, rezultatų siekimas, orientacija į rezultatus, kruopštumas, ryžtingumas. 
Pagrindinės savęs valdymo kompetencijos būtų: pasitikėjimas savimi, streso valdymas, asmeninis patikimu-
mas.

Pagal H. McCredie ir V. Shackleton hipotetinį vadybinės kompetencijos modelį (pagal Petkevičiūtė, Ka-
minskytė, 2003) organizacijoje pagal kompetencijos blokus daugiausia orientuojamasi į rezultatą ir lankstumą 
bei prisitaikymą. Taip pat svarbūs intelektualiniai ir tarp asmeniniai sugebėjimai. Svarbiausios kompetencijos 
darbuotojams yra: laimėjimai, energija, iniciatyva ir polinkis veikti, pasitikėjimas savo jėgomis, emocinis ra-
mumas.

Vadybinę kompetenciją galima apibrėžti „kaip elgsenos repertuarą, leidžiantį konkrečioje organizacijoje 
adekvačiais būdais pasiekti efektyvumo siekiant strateginių organizacijos tikslų“ (Petkevičiūtė, Kaminskytė, 
2003). Kai tuo tarpu C. V. Good (1959) teigimu, vadybinė kompetencija – tai sugebėjimas praktinėse situ-
acijose taikyti pagrindinius tam tikro turinio principus ir technikas. Visiškai skirtingai kompetencijos sąvoką 
interpretuoja A. Ivanovic, P. Collin (1997), jų manymu, kompetencija – rezultatyvumas, sugebėjimas atlikti 
darbe reikalingas užduotis (Petkevičiūtė, Kaminskytė, 2003). Šiame apibrėžime, be sugebėjimo, išskiriamas ir 
rezultatyvumas. J. Sokol (2001) pažymi, kad vadybinė kompetencija – būtinų darbo uždaviniui ar vaidmeniui 
atlikti mokėjimo įgūdžių, žinių ir gebėjimų derinys. T. Jovaiša, R. Laužackas, I. Spūdytė, V. Tutlys (2008) cituoja 
V. Vaitkevičiūtės (1999) nuomonę, kad kompetencija (lot. competentia) - „funkcinis gebėjimas adekvačiai atlik-
ti tam tikrą veiklą“. Egzistuoja nemažai požiūrių į vadybinę kompetenciją nemažai tyrinėtojų (Lindsay, Stuart, 
McCredie, Shackleton, Tett, (1997), cit. Petkevičiūtė, Budaitė, 2005). siekia apibendrinti įvairius darbus vady-
binės kompetencijos tematika, sudarė vieną hipotetinį modelį, kuriame išskiria šiuos kompetencijos blokus:



189Jurgita MARTINKIENĖ, žilvinas MALINAUSKAS
Darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimas verslo įmonėje

• orientacija į rezultatą;
• intelektualiniai sugebėjimai;
• tarpasmeniniai sugebėjimai;
• lankstumas ir prisitaikymas.
Kadangi literatūros šaltiniuose skirtingai apibrėžiama sąvoka „kompetencija“, galima daryti prielaidą, kad 

vadybinė kompetencija - gebėjimas atlikti tam tikrą darbą (užduotį) realioje ar imituojamoje veiklos situacijoje.

Darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimo verslo organizacijoje tyrimas

Tyrimo metodas: apklausa raštu. Respondentai vidutiniškai dirba organizacijoje 1metus 8 mėn. Organizacijoje 
apklaustųjų darbuotojų vidutinis amžius - 35 metai.

Tiriamiesiems darbuotojams buvo pateiktas klausimynas. Klausimyno turinį sudarė klausimai apie vadybi-
nių kompetencijų vykdymą organizacijoje. Apklausos raštu rezultatai nagrinėti procentinės analizės kriterijais. 
Apklausa raštu buvo atliekama anonimiškai.

Tyrimo rezultatai. Tyrimas buvo vykdomas 2010 m. balandžio mėn. Buvo išdalinta 75 anketos, iš kurių 
grįžo 68 anketos. Respondentams buvo pateiktas klausimynas, kurį sudarė 20 klausimų. Klausimyne buvo 
siekiama sužinoti darbuotojų nuomonę, kokios pagrindinės vadybinės kompetencijos yra vykdomos jų orga-
nizacijoje. Dauguma darbuotojų mano, jog jiems svarbu orientuotis į rezultatą, būti lankstiems ir prisitaikyti. 
Taip pat respondentai orientuoti į organizacijos tikslus ir veiksmus, skiria daug dėmesio kitiems, siekia įgyti 
specializuotų žinių. Daugiausiai dėmesio skiria organizavimo funkcijai, taip pat svarbios planavimo, motyva-
vimo ir koordinavimo funkcijos. 

Analizuojant vadybos funkcijas ir kompetencijų blokų sąsajas (pagal žydžiūnaitė, 2007) nustatyta, kad 
53 % darbuotojų geriausiai sugeba informuoti kitus žmones apie atliekamą darbą. 47 % respondentų nustato 
išteklių ir personalo poreikį tikslams pasiekti ir nustato grupių ir atskirų asmenų grįžtamąjį ryšį. 35% darbuotojų 
dalyvauja tvarkant organizacijos reikalus, formuoja išdidumo, komandinės dvasios jausmą, skatina skyrių, pa-
dalinių ir kitų darbo grupių bendradarbiavimo skatinimą ir veda derybas, siekiant išspręsti konfliktus ir pašalinti 
prieštaravimus. 

Vadybos funkcijų ir kompetencijų bloko sąsajų schemoje matoma, jog analizuojamoje organizacijoje dau-
giausia dėmesio skiriama organizavimo, planavimo, motyvavimo ir koordinavimo funkcijoms. Tai apima tikslų 
ir veiksmų valdymo, žmogiškųjų išteklių ir lyderystės, dėmesio skyrimo kitiems kompetencijas. Kokias respon-
dentai atlieka vadybines kompetencijas pagal atliekamas funkcijas pavaizduota 1 pav.

5,9

23,5

47,1

35,3

17,6

29,4

47,1

35,3
29,4

17,6

35,5 35,3

52,9

0,0
10,0
20,0
30,0
40,0
50,0
60,0

O
rg

an
iza

cij
os

tik
lsa

i
Pl

an
ų 

vy
kd

ym
o

bū
da

i
Išt

ek
lių

 ir
pe

rs
on

al
o

Gr
up

ių
 ir

 a
ts

ki
rų

as
m

en
ų

Sk
at

in
im

as
 ir

ba
ud

im
as

 
At

sk
irų

 a
sm

en
ų

ar
 g

ru
pi

ų
Gr

įžt
am

as
is

ry
šy

s g
ru

pė
m

s
Da

ly
va

vi
m

as
ve

ik
lo

je
Su

sid
om

ėj
im

as
da

rb
u 

Pa
va

ld
in

ių
su

ge
bė

jim
ų

Be
nd

ra
da

rb
ia

vi
m

o 
sk

at
in

im
as

 
Ko

nf
lik

tų
sp

re
nd

im
as

Ki
to

s f
un

kc
ijo

s 

1 pav. Darbuotojų vadybinės kompetencijos pagal atliekamas funkcijas (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.



190 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Organizacijoje 34 % darbuotojų inicijuoja ir įgyvendina paslaugų ir prekių sistemos gerinimą, pasiūlymų 
ir privalumų vertinimą. 42 % apklaustieji inicijuoja kliūčių šalinimą, diegiant perspektyvius pokyčius bei šių 
pokyčių įgyvendinimą ( 2 pav.). 

34

42

21

3

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Pasiūlymų, trūkumų ir
privalumų vertinimas 

Kliūčių šalinimas diegiant
perspektyvius pokyčius bei
šių pokyčių įgyvendinimas 

Kokybės valdymo sistemos
diegimas, plėtojimas ir

vertinimas

Išvardintų funkcijų neatlieku 

2 pav. Atliekamos funkcijos inicijuojant ir įgyvendinant paslaugų sistemos gerinimą (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.

Organizacijoje 31 % apklaustų darbuotojų kontroliuoja ir tobulina paslaugų ir/ar prekių teikimą, išteklių 
tiekimo organizavimą ir kontroliavimą. 38 % apklaustųjų tobulina vartotojų poreikių identifikavimą. 29 % 
darbuotojų kontroliuoja atliekamų operacijų atitikties kokybės standartus (3 pav.). 

31,2

37,4

29,4

2

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Išteklių tiekimo organizavimas ir
kontroliavimas

Vartotojų poreikių identifikavimas 

Atliekamų operacijų atitikties kokybės
standartams 

Išvardintų funkcijų neatlieku 

3 pav. Atliekamos funkcijos kontroliuojant ir tobulinant paslaugų/prekių tiekimą (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.



191Jurgita MARTINKIENĖ, žilvinas MALINAUSKAS
Darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimas verslo įmonėje

Organizacijoje 36 % apklaustųjų samdant ir atrenkant personalą atlieka reikalavimų kadrų kokybei paren-
gimą, atestaciją ir atranką (4 pav.). 

19

35,5

45,5

0 10 20 30 40 50

Išvardintų funkcijų neatlieku 

Personalo poreikio nustatymas

Reikalavimų kadrų kokybei parengimas,
atestacija ir atranka 

4 pav. Atliekamos funkcijos samdant ir atrenkant personalą (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.

Organizacijoje 18 % apklaustųjų atlieka tobulinimo priemonių, skirtų darbuotojų kvalifikacijos kėlimui, 
nustatymas ir peržiūrėjimas funkcijas tobulinant personalą, keliant darbuotojų bei asmeninę klasifikaciją sie-
kiant geresnių rodiklių (5 pav.). 

17,6

17,6

17,6

23,5

23,7

0 5 10 15 20 25

Darbuotojų tikslų nustatymas

Darbo būdų, užtikrinančių tikslų
pasiekimą

Darbo paskirstymas, darbuotojo darbo
vertinimas

Grįžtamojo ryšio suteikimas

Išvardintų funkcijų neatlieku 

5 pav. Atliekamos funkcijos tobulinant personalą (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.

Organizacijoje 19,7 % apklaustų darbuotojų dalyvauja kuriant, palaikant bei tvirtinant efektyvius darbo 
ryšius, atlieka tarpusavio pasitikėjimo tarp vadovo ir darbuotojų įgijimą ir palaikymą, ryšių su kolegomis už-
mezgimą ir palaikymą. Kiek didesnis procentas – 22 % apklaustų darbuotojų atlieka konfliktų ir sprendimų 
identifikavimą (6 pav.). 



192 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

19,7

22

36,3

22

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Tarpusavio pasitikėjimo tarp vadovo ir
darbuotojo įgijimas ir palaikymas

Konfliktų identifikavimas ir sprendimas

Efektyvių procedūrų darbo ginčams
spręsti užtikrinimas 

Išvardintų funkcijų neatlieku 

6 pav. Atliekamos funkcijos kuriant, palaikant bei tvirtinant efektyvius darbo ryšius (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.

Organizacijoje 31% apklaustųjų darbuotojų renkant, vertinant ir apdorojant sprendimo priėmimui reika-
linga informacija atlieka informacijos fiksavimą ir saugojimą. 36 % apklaustųjų atlieka tendencijų stebėjimą 
ir įvykių prognozavimą. Įmonėje 28 % apklaustų darbuotojų keičiantis su kolegomis informacija, reikalinga 
sprendimų priėmimui, dalyvauja priimant sprendimus, pateikta 7 paveiksle. 

7 pav. Atliekamos funkcijos renkant, vertinant ir apdorojant sprendimo priėmimui reikalingą informaciją (%)

Šaltinis: sudaryta autorių.

Išvados

Mokslinėje literatūroje sąvoka „kompetencija“ taip pat nėra iki galo ir išsamiai išnagrinėta. Kompetencija 
dažnai vartojama tarsi žinių ar sugebėjimų atributas, siekiant apibūdinti darbuotojų gebėjimą labai gerai atlikti 
užduotis arba organizacijos gebėjimą teikti aukščiausios kokybės paslaugas. Nepaisant koncepcinio dvipras-



193Jurgita MARTINKIENĖ, žilvinas MALINAUSKAS
Darbuotojų vadybinių kompetencijų formavimas verslo įmonėje

miškumo, kompetencijos modeliai yra plačiai taikomi Vakarų organizacijose. Kompetencijos struktūra orga-
nizacijose veikia kaip integruojantis mechanizmas valdant intelektualųjį organizacijos potencialą (žmonių 
išteklius). 

Atlikus apklausą raštu, nustatyta, kad daugumai darbuotojų svarbu orientuotis į rezultatą, būti lankstiems 
ir prisitaikyti. Taip pat respondentai orientuoti į organizacijos tikslus ir veiksmus, skiria daug dėmesio kitiems, 
siekia įgyti specializuotų žinių. Daugiausiai dėmesio skiria organizavimo funkcijai, taip pat svarbios planavi-
mo, motyvavimo ir koordinavimo funkcijos. Taip pat respondentai skiria itin daug dėmesio socialinių, verslo 
praktinių ir savęs valdymo kompetencijos atlikti. Respondentai nurodė, kad stengiasi inicijuoti ir įgyvendinti 
paslaugų, prekių sistemos gerinimą, kontroliuoti ir tobulinti paslaugų teikimą ir prekių tiekimą, samdo ir at-
renka personalą, renka, vertina ir apdoroja sprendimo priėmimui reikalingą informaciją, keičiasi su kolegomis 
informacija, reikalinga sprendimų priėmimui.

Literatūra
1. Boyatzis, R. E. (1982). The Competent Manager. New York. NY: Wiley. 
2. Grzeda, M. M. (2001). Managerial Competence: Considerations for Resolving Conceptual Ambiguity. Academy of 

Management, Annual Meeting. 
3. Jovaiša, T., Laužackas, R., Spudytė, I., Tūtlys, V. (2008). Lietuos kvalifikacijų sistemos metodologija: monografija. Vil-

nius.
4. Lepaitė, D. (2003). Kompetencijų plėtojančių studentų programų lygio nustatymo metodologija. Monografija. Kaunas: 

Technologija. p. 156.
5. McClelland, D. C. (1973). Testing for Competence Rather Than for “Intelligence”. American Psychologist, Vol. 28, 

No. 1, p. 1–40..
6. McCredie, H., Shackleton, V. (2000).The Unit General Manager: a Competency Profile. Personnel Review, Vol. 29, 

No. 1, p. 106–114. 
7. Pearson, A. (1984).Competence: A Normative Analysis. Washington, D. C. University Press of America.
8. Petkevičiūtė, N., Kaminskytė, E. (2003).Vadybinė kompetencija: teorija ir praktika. Pinigų studijos. Nr. 1, P. 65-79. 
9. Pickett, L. Competencies and Managerial Effectiveness: Putting Competencies to Work. Public Personnel Management, 

Vol. 27. 1998.
10. Šarkiūnaitė, I., Čiutienė, R. (2004). Darbuotojų kompetencija – organizacijos konkurencingumą lemiantys veiksnys. 

Ekonomika. Nr. 67(2), p.18-25.
11. žydžiūnaitė, V. (2007). Tyrimo dizainas: struktūra ir strategijos: mokomoji knyga. Kaunas. Technologija, 103 p. 
 

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Jonas Kvedaravičius (VDU)

Jurgita Martinkienė, Žilvinas malinauskas

MANAGERIAL COMPETENCE FORMATION IN BUSINESS company

Summary

The article presents the organization’s staff managerial competence forming in theory and research results. The theory 
shows that an important key managerial competency: strategic thinking, achieving results, and focus on results, accuracy, 
and determination. The study reveals managerial competences respondents are using in their organization. 





Jolita MARTUSEVIČIŪTĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos 
gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių 

vertinimas

Intensyvesnis atsinaujinančių energijos išteklių (AEI) panaudojimas energijos gamyboje yra siejamas su klimato 
atšilimo procesus skatinančių dujų emisijomis, dėl tradicinių energijos išteklių rezervų mažėjimo, reikšmingų 
jų kainų svyravimų kylančiomis grėsmėmis stabiliam energijos tiekimo užtikrinimui ateityje. Be to, stabilus 
energijos tiekimo užtikrinimas yra glaudžiai susijęs su energijos išteklių diversifikavimu, to pasekoje mažė-
jančia šalies energetine priklausomybe nuo energijos importo bei neatsinaujinančių energijos išteklių. Todėl 
Europos Sąjungos vykdoma politika siekiama sumažinti klimato kaitos efektus ir nustatyti bendrą energetikos 
politiką. 2009 m. balandžio mėn. įsigaliojo nauja direktyva 2009/28/EC, skatinanti energijos iš AEI naudojimą. 
Naujoje direktyvoje nustatyti aukšti tikslai visoms Europos Sąjungos narėms, siekiant padidinti AEI dalį elektros 
energijos suvartojime, taip pat šilumos energijos suvartojime bei energijos suvartojime transporto sektoriuje. 
Vis dėlto, nepaisant reikšmingos AEI teikiamos naudos, jų dalis pasaulio energijos gamyboje vis dar yra paly-
ginti nedidelė. Atotrūkis tarp AEI ir technologijų potencialo bei jų panaudojimo yra susijęs su įvairiomis pro-
blemomis, dažnai kylančiomis dėl institucinės sistemos, politikos modelio, skatinančio aplinką tausojančios 
energijos gamybą, finansavimo. Reikalingo finansavimo užtikrinimo problema yra viena pagrindinių minėto 
atotrūkio priežasčių, ypač ekonomiškai silpnesnėse šalyse. Atsižvelgiant į tai bei energetikos sektoriaus privati-
zavimo ir liberalizavimo procesus, kurie paskatino pastebimą mažesnių privačių energijos projektų padidėjimą 
bei išorinio finansavimo poslinkį nuo vidaus valdžios ir daugiašalių institucijų link privačių investuotojų, šalies 
(privataus) finansų sektoriaus įtraukimas, skatinant AEI panaudojimą, vaidina svarbų vaidmenį. Tai glaudžiai 
susiję su finansų sektoriaus išsivystymu, pajėgumu finansuoti elektros energijos gamybą iš AEI, todėl nepakan-
kamas finansų sektoriaus išsivystymas veda prie energijos gamybos iš AEI suvaržymų. Tai pagrindžia šios temos 
aktualumą ir naujumo aspektus.

Praktikoje susiduriama su nepakankamo dėmesio finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai 
iš AEI įvertinimui problema. Todėl kylantys klausimai, ar šis poveikis yra, koks jis, bei atsakymai į juos yra itin 
reikšmingi, nes atspindi finansų sektoriaus sutelkimą į tokias šalies vykdomos politikos prioritetines sritis, kaip 
elektros energijos gamyba iš AEI, kurios nebūtinai sutampa su aukštesniu pelningumo lygiu pasižyminčiomis 
sritimis. Remiantis tuo, finansų sektoriaus nepakankamas orientavimas per vykdomą politiką ir reguliavimą, 
tikėtina dėl didesnio pelningumo siekio nebūtinai gali vesti link prioritetinių sričių, tokių kaip elektros energijos 
gamyba iš AEI, stiprinimo. Be to, dauguma atliktų šios tematikos tyrimų yra gana fragmentiški ir specializuoti, 
kas riboja bendrą finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI įvertinimą.

Su energijos gamybos iš AEI finansavimu susijusių tyrimų yra nemažai, tačiau daugelis jų fragmentiš-
ki, specializuoti. Vertinami įvairūs alternatyvios energijos projektų finansavimo ypatumai bei iš jų kylančios 
problemos (Lewis, 2007; Tirpak, Adams, 2008), tiriamos ekonominės problemos, kaip AEI plėtros galimybės 
(Heal, 2009; Oliveira, 2007), alternatyvios energijos kaštų nustatymas, efektyvi politika bei reguliavimas (Dif-
fney ir kt., 2009; Jacobsson, Bergek, 2004), elektros energijos gamybos iš AEI veiksniai ir jų poveikis (Cory ir 
kt., 2008; Brunnschweiler, 2006, 2009; Schwabe, Cory, Newcomb, 2009). Apibendrinant šias tyrimų kryptis 
galima teigti, jog didelės ilgalaikės pradinės investicijos, pakankamai ilgi atsipirkimo periodai, stipri konkuren-
cija su iškastinio kuro sektoriais, dvišalių ir daugiašalių institucijų paramos stoka, nepakankamas alternatyvios 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



196 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

energijos ir finansų sektorių bendradarbiavimo svarbos supratimas sąlygoja alternatyvios energijos projektų 
finansavimo problemas. 

Tyrimo objektas: Finansų sektoriaus poveikis elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos ište-
klių.

Tyrimo tikslas: Ištirti finansų sektoriaus poveikį elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių, susis-
teminant šios tematikos empirinius tyrimus.

Siekiant tikslo, keliami atitinkami uždaviniai:
1. Išanalizuoti atsinaujinančių energijos išteklių sampratą.
2. Susisteminti finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių išteklių tyrimus, 

išskiriant kryptis, jų pagrindines išvadas ir taikomus metodus.
Straipsnyje analizuojama AEI samprata, išskiriant svarbias mokslinėje literatūroje analizuojamus AEI rūšis 

ir jų teikiamas naudas. Taip pat, siekiant atskleisti šios tematikos plėtojimo aspektus, išskiriamos elektros ener-
gijos gamybos iš AEI tyrimo kryptys ir pagrindinės jų išvados. Galiausiai, vertinamos finansų sektoriaus povei-
kio elektros energijos gamybai iš AEI tyrimų metodai, išskiriant jų trūkumus ir privalumus. Naudojami bendrieji 
mokslinio tyrimo metodai – mokslinės literatūros lyginamoji ir sisteminė loginė analizė.

1. Atsinaujinančių energijos išteklių samprata ekonominių tyrimų kontekste

Atsinaujinantys energijos ištekliai (AEI) yra atsvara tradiciniams energijos šaltiniams, tokiems kaip gamtinės 
dujos, akmens anglis, žaliavinė nafta, durpės ir kt. AEI įvairovė nėra maža, o pasirinktas jų grupavimas gali 
nežymiai, tačiau skirtis, todėl 1 paveiksle pateikiamos dažniausiai moksliniuose tyrimuose išskiriamos ir anali-
zuojamos AEI rūšys (Brunnschweiller, 2006, 2009; Heal, 2009; Neuhoff, 2005; Oliveira, 2007).

1 pav. Atsinaujinančių energijos išteklių rūšys

Pastaba: paveikslas sudarytas autorės, remiantis Ch. N. Brunnschweiller (2006, 2009), G. Heal (2009), K. Neuhoff (2005), A. C. Oliveira 
(2007) darbais.

AEI dažnai priskiriami vietinių energijos išteklių grupei, kuri platesne prasme apima ir atliekinius energijos 
išteklius. Pastarieji energijos ištekliai yra bet kokio technologinio proceso metu gaunama energija transformuo-
jant pirminę energiją arba kitą energiją, kuri nepanaudojama tam technologiniam procesui, (Klementavičius, 
Savicko, 2000). Vis dėlto, kyla abejonių, ar kai kurių gamtos išteklių priskyrimas AEI yra pagrįstas. Anot R. L. 
Ottinger (2005), tradicinė biomasė kaip malkos neturėtų būti priskiriamas AEI, nes jų naudojimas dažniausiai 
įtakoja ekologiškai vertingų miškų mažėjimą. Tuo tarpu naudojamų biodegalų neigiamas poveikis yra susijęs 
su maisto kainų augimu, taip pat miškų iškirtimų skatinimu bei su tuo susijusiais biologinės įvairovės nuosto-
liais ir dujų, sukeliančių „šiltnamio efektą“, emisijomis (McNeely, 2010). 

Didėjantis susidomėjimas AEI ir augantis šių išteklių poreikis iš esmės yra sąlygotas dviejų pradinių prie-
žasčių – pakankamai spartaus klimato atšilimo proceso bei intensyvaus ribotų tradicinių energijos išteklių nau-
dojimo. Vienas iš svarbiausių pastarųjų globalių problemų sprendimo būdų yra energijos gamybos iš AEI skati-



197Jolita MARTUSEVIČIūTĖ
Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių vertinimas

nimas. Pagrindiniai AEI teikiami privalumai yra trys: mažinamos dujų, sukeliančių „šiltnamio efektą“, emisijos, 
stiprinamas energetinis stabilumas, socio-ekonominė nauda. Daugelis autorių, atkreipdami dėmesį į „šiltnamio 
efektą“ bei poreikį mažinti minėtą efektą sukeliančių dujų emisijas, intensyvesnį AEI naudojimą energijos 
gamyboje vertina kaip būdą sumažinti neigiamų klimato pokyčių rizikas (Neuhoff, 2005; Oliveira, 2007). Vis 
dėlto diskutuojama dėl didelių hidroenergijos projektų įgyvendinimo naudingumo. Tradiciškai hidroenergijos 
gamintojai yra gana didelės įmonės ir jų pagaminama energija sudaro žymią dalį energijos gamyboje daugu-
moje valstybių, lyginant su kitomis alternatyvios energijos rūšimis. Atsižveldama į tai, Ch. N. Brunnchweiler 
(2006, 2009) teigia, jog dideli hidroenergijos projektai neturėtų būti laikomi tinkamais, skatinant energijos, 
išlaikančios ekologinę pusiausvyrą, gamybos plėtrą, nes dėl savo masto jie dažnai sąlygoja rimtas neigiamas 
aplinkosaugos ir socialines pasekmes. Todėl dažnai hidroenergijos projektai yra skirstomi pagal savo mastą – 
didelius ir mažus (Neuhoff, 2005; Oliveira, 2007).

Taip pat intensyvesnis AEI panaudojimas energijos gamyboje yra siejamas su energetiniu stabilumu. Visų 
pirmiausia, dėl tradicinių energijos išteklių ribotumo, reikšmingų jų kainų svyravymų kyla grėsmė stabiliam 
energijos tiekimo užtikrinimui ateityje. Anot A. C. Oliveira (2007), energijos tiekimo situacija nėra stabili, nes 
iškastinio kuro rezervai yra mažėjantys, o jų dalis pasaulio energijos gamyboje yra didelė, todėl ateityje didė-
jančią energijos paklausą tikėtina bus sudėtinga patenkinti. Energetinis stabilumas taip pat yra glaudžiai susijęs 
su energijos išteklių diversifikavimu, o to pasekoje ir mažėjančiu priklausomumu nuo energijos importo bei 
neatsinaujinančių energijos išteklių, kurie dažnai yra importuojami. Pasak K. Neuhoff (2005), stiprėjantis šalies 
nepriklausomumas mažina šalies ekonomikos riziką, kylančią dėl tarptautinių iškastinio kuro kainų svyravimų 
ir galimų intervencijų, sąlygojamų politinio nestabilumo ir išteklių apribojimų. Dar vieni AEI privalumai yra 
susiję su jų teikiama socio-ekonomine nauda. Pastaroji grindžiama naujų darbo vietų atsiradimu alternaty-
vios energijos sektoriuose (Barbier, 2009; Brunnchweiler, 2006, 2009) bei geresne žmonių sveikatos būkle ir 
mažesniu vandens rūgštingumo lygiu dėl mažėjančio oro užterštumo (Neuhoff, 2005; Oliveira, 2007). Minėti 
pokyčiai teigiamai veikia BVP augimą, o to pasekoje ir ekonomikos vystymąsi. 

Taigi AEI būdingos trys pagrindinės savybės – jie yra susiję su mažomis dujų, sukeliančių „šiltnamio efek-
tą“, emisijomis arba iš viso jų neskleidžiantys, dažniausiai tai yra vietiniai energijos ištekliai bei susidaro tiek 
natūralių gamtos procesų, tiek technologinių procesų metu. AEI teikiama nauda – mažėjantis užterštumo lygis, 
energijos tiekimo stabilumo palaikymas, stiprėjantis energetinis nepriklausomumas – yra itin reikšminga.

2. Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos 
išteklių tyrimų kryptys ir išvados

Nors AEI naudojimas bei alternatyvios energijos technologijų diegimas yra daugiau ar mažiau prieinami bei 
ekonomiškai patrauklūs, tačiau jų dalis yra nedidelė pasaulio energijos gamyboje. Tai pagrindžia reikšmingo 
atotrūkio tarp AEI (bei jų technologijų) potencialo ir jo panaudojimo, buvimą. Viena svarbiausių minėto ato-
trūkio priežasčių yra finansavimo problemos. Taigi galima išskirti tris svarbiausias finansų sektoriaus poveikio 
elektros energijos gamybai iš AEI empirinių tyrimų kryptis.

Alternatyvios energijos projektų finansavimo ypatumai ir problemos. Mokslinėje literatūroje energeti-
kos projektai dažniausiai siejami su dideliu finansavimo poreikiu, kurį energijos gamintojai ne dažnai gali 
padengti patys. Alternatyvios energijos projektai dažniausiai pasižymi aukštomis pradinėmis investicijomis, 
todėl jų gana ilgi atsipirkimo periodai paprastai reikalauja ilgalaikio finansavimo (Sonntag-O’Brien, Usher, 
2004). Be to, alternatyvios energijos projektų konkurencija su iškastinio kuro projektais, pasižyminčiais 
ilgesne istorinių duomenų eilute, santykinai žemesniais pradiniais kaštais, trumpesniu vykdymo laiku ir ne 
retai politiniu palaikymu, nepalankiai veikia finansavimo prieinamumą alternatyvios energijos projektams 
(Head, 2000). Atsižvelgiant į tai, galima teigti, jog alternatyvios energijos projektų finansavimas yra glau-
džiai susijęs su finansų sektoriaus padėtimi, kadangi geriau išsivystęs finansų sektorius gali prisiimti santy-
kinai didesnę riziką. 

Moksliniuose tyrimuose identifikuojamos alternatyvios energijos projektų finansavimo problemos daž-
nai siejamos su nepakankamu abipusiu alternatyvios energijos sektoriaus ir finansų sektoriaus bendradar-
biavimo svarbos supratimu, finansavimo lėšų trūkumu (Head, 2000). Pasak Ch. Head (2000), pakankamai 
didelį hidro projektų finansavimo trūkumą būtų galima pašalinti komercinėmis paskolomis, tačiau jos arba 



198 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

nėra prieinamos nepakankamai išvystytose vidaus rinkose, arba nėra naudingos dėl trumpo termino ir dide-
lių kaštų. Ch. Head (2000) taip pat dėmesį atkreipia į viešo ir privataus sektorių partnerystės svarbą, kuriant 
ir naudojant finansavimo mechanizmus, palengvinančius privataus kapitalo pritraukimą alternatyvios ener-
gijos projektams.

Finansų sektoriaus reikšmė alternatyvios energijos projektams taip pat siejama su projekto rengimo etapais. 
Anot V. Sonntag-O’Brien ir E. Usher (2004), jei alternatyvios energijos projekto koncepcija sėkmingai išplėto-
jama vystymo etapuose, tuomet projekto vykdytojai užima stiprią poziciją pritraukiant išorinį finansavimą iš 
nuosavo kapitalo tiekėjų ir galiausiai iš bankų. Taip pat autoriai atkreipia dėmesį į prieinamo nuosavo ir skolin-
to kapitalo atotrūkį, nes didėjant realiai ar suvokiamai projekto rizikai, kreditoriai paprastai reikalauja didesnės 
nuosavo kapitalo dalies projekto finansavimo struktūroje. Savo ruožtu auganti nuosavo kapitalo santykinė 
dalis, didina projekto kaštus. Todėl, V. Sonntag-O’Brien ir E. Usher (2004) nuomone, šiai finansavimo spragai 
užpildyti reikalingos inovatyvios finansavimo struktūros. Visgi šie autoriai neįvertina, jog tokios finansavimo 
struktūros bei jų efektyvus valdymas glaudžiai susijęs su finansų sektoriaus išsivystymu. Vis dėlto ne mažai ty-
rimų patvirtina reikšmingą gerai informuotų komercinių projektų finansuotojų poreikį (MacLean, Siegel, 2007; 
Lewis, 2007). Kaip ir Ch. Head (2000), V. Sonntag-O’Brien ir E. Usher (2004) atkreipia dėmesį į viešo ir pri-
vataus sektorių bendradarbiavimą, kuris, anot jų, turėtų sumažinti realią ar suvokiamą alternatyvios energijos 
projektų riziką ir sudaryti palankesnes sąlygas reikalingam kapitalui pritraukti. 

Alternatyvios energijos projektai yra panašūs į aukštos rizikos investicinius projektus, todėl besivystančiose 
šalyse šių projektų riziką ir konkurenciją sumažinti padeda dvišalių ir daugiašalių institucijų skiriama parama. 
Vis dėlto, remiantis D. Tirpak ir H. Adams (2008) tyrimo rezultatais, nepaisant šių institucijų skiriamo finan-
savimo energijos projektams besivystančiose šalyse, santykinis finansavimo lygis yra beveik toks pat. Taip pat 
minėti autoriai teigia, jog skiriama parama nepakankama ir, jei ji nebus didinama, daugiašalių bankų įtaka 
mažės ir jų gebėjimas paskatinti energijos projektus, išlaikančius ekologinę pusiausvyrą, silpnės. Be to, remian-
tis P. Schwabe, K. Cory ir J. Newcomb (2009) nuomone, 2008 m. pasaulį sukrėtęs finansų rinkų nuosmukis 
pakeitė situaciją, nes tradicinių investicijų, skirtų alternatyvios energijos projektams, šaltinių taip pat nebepa-
kanka. Nors buvo atidėta ne mažai alternatyvios energijos projektų, sumažėjo investuotojų skaičius ir paskolų 
prieinamumas, tačiau, pasak šių autorių, esamo finansavimo neužteka visiškai paremti trumpojo laikotarpio 
alternatyvios energijos projektus. Tokia situacija sąlygoja finansavimo inovacijų poreikio padidėjimą. Anot K. 
Cory ir kt. (2008), šios inovacijos iš esmės yra paremtos skirtingų rinkos dalyvių vaidmenimis, įvairiomis nuo-
savybės struktūromis, prieinamais finansavimo šaltiniais ir šių elementų kitimu, priklausomai nuo to, kokios yra 
alternatyvios energijos technologijos ir koks jų pritaikymas.

Ekonominės problemos susijusios su atsinaujinančių energijos išteklių plėtra. Alternatyvios energijos 
projektų finansavimas neabejotinai laikomas vienu iš svarbiausių klausimų, tačiau net ir efektyvus finansavi-
mas negali pašalinti tam tikrų ekonominių problemų, su kuriomis susiduriama, įtraukiant į energijos gamybą 
vis didesnę AEI dalį. Viena pagrindinių minimų ekonominių problemų, susijusių su AEI plėtra, yra šių išteklių 
plėtros galimybės. Pastarąsias sąlygoja šalies AEI rinkos struktūra, ne rinkos barjerai ir potencialas (Heal, 
2009; Neuhoff, 2005; Oliveira, 2007). G. Heal (2009) ir K. Neuhoff (2005) sutinka, jog AEI potencialas yra 
nemažas, tačiau jo pilną realizavimą apriboja kylančios techninės problemos. Sudėtinga prognozuoti alter-
natyvios energijos srautus, todėl reikalingos kur kas didesnės atsargos ir saugojimo pajėgumai nei tradicinių 
energijos gamyklų, siekiant nuolatinio energijos poreikių patenkinimo. Anot G. Heal (2009), be pastovaus, 
patikimo ir numatomo srauto, AEI bus apriboti rinkos, taip mažai prisidėdami prie „šiltnamio efekto“ dujų 
mažinimo, energijos poreikių užtikrinimo. Rinkos barjerai kyla iš elektros sistemos neefektyvumo, koncen-
tracijos ir vertikalios integracijos procesų, atotrūkio tarp santykinai mažų AEI bei perdavimo ir paskirstymo 
pajėgumų plėtros mastų, reguliavimo ir investicijų į energijos gamybos pajėgumus rinkos rizikos, tuo tarpu 
ne rinkos barjerai atsiranda dėl sudėtingos sąveikos tarp visuomenės, vyriausybės, privataus sektoriaus ir 
elektros sistemos operatorių (Neuhoff, 2005). Remiantis tuo, svarbus vaidmuo tenka valstybės struktūrų 
lankstumui bei visuomenei prieinamai, patikimai ir išsamiai informacijai apie AEI ir jų teikiamas naudas, 
kaštus ir išorinius veiksnius, tuo tarpu investuotojų atveju – techninei ir ekonominei informacijai, pagrin-
džiančiai jų priimamus sprendimus.

Kita svarbi ekonominė problema, susijusi su AEI panaudojimu, yra alternatyvios energijos kaštų įverti-
nimas. Vertindami alternatyvios energijos kaštų konkurencingumą, daugelis autorių teigia, jog pastarieji yra 
didesni nei tradicinės energijos kaštai (Neuhoff, 2005). Vis dėlto, neretai tai paaiškinama skirtingų vertinimo 
kriterijų pasirinkimu bei, skaičiuojant tradicinės energijos kaštus, ne visų kaštų įtraukimu. Mokslinėje literatū-



199Jolita MARTUSEVIČIūTĖ
Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių vertinimas

roje minimi dažniausiai neįtraukiami išoriniai kaštai, kaip socialiniai arba emisijų kaštai, kurių įvertinimas yra 
gana sudėtingas (Hope, Newbery, 2007). Anot A. C. Oliveira (2007), energijos kaštus veikia keturi pagrindi-
niai veiksniai – (pradinės) investicijos, galutinės energijos, emisijų ir susijusios rizikos kaštai. Minėtas autorius 
pastaruosius kaštus sieja su naftos ir dujų kainoms būdingų gana didelių svyravymų poveikiu ekonomikai, 
kuris žinomas kaip naftos-BVP efektas. Kadangi pajamų svyravymai veikia paklausą, kartu ir žymius kainų 
pokyčius, todėl aukštos naftos kainos yra vienas iš svarbiausių investicijų į AEI panaudojimą veiksnių (Heal, 
2009). Pasak S. Diffney ir kt. (2009), energijos gamyba iš AEI yra pelninga, kai degalų ar akmens anglies kainos 
yra aukštos, ir plečiama be papildomų brangių paskatų. Kadangi naftos, degalų, akmens anglies kainos yra eg-
zogeniniai veiksniai, todėl atsinaujinančios energijos paklausos padidėjimas galėtų sumažinti minėtas kainas 
(Hoel, 2009). Vis dėlto tiek energijos pasiūlos apsaugos, tiek susijusios rizikos kaštai, bei jų poveikis makro ir 
mikro ekonomikai turėtų būti įvertinami bendruose tradicinės energijos kaštuose. Remiantis G. Heal (2009), 
daugelis AEI pasižymi tokiomis bendromis ekonominėmis charakteristikomis, kaip dideli fiksuoti kaštai, žemi 
kintamieji kaštai arba tuo jog jų iš viso nėra, ir galiausiai vidutiniai kaštai kintantys priklausomai nuo gamybos 
apimties lygių.

Trečioji mokslinėje literatūroje dažnai išskiriama ekonominė problema, susijusi su politika ir reguliavimu, 
t.y. tinkamos institucinės sistemos bei politikos modelio, efektyviai skatinančio AEI panaudojimą bei jų techno-
logijas, stoka. Remiantis S. Jacobsson ir A. Bergek (2004) tyrimu, skatinant AEI panaudojimą ar transformuojant 
esamas technologines sistemas į alternatyvios energijos technologijas, svarbus privataus kapitalo vaidmuo. 
Todėl tinkama politikos sistema turi sukurti reikalingas paskatas privataus sektoriaus investiciniam aktyvumui. 
Remiantis S. Diffney ir kt. (2009) nuomone, būtent reguliavimo tvirtumas padeda formuoti energijos sektorių 
taip, kad būtų minimizuoti investuotojų kapitalo kaštai ir tuo pačiu metu palaikomos atitinkamos paskatos 
gerinti efektyvumą. Anot V. Sonntag-O’Brien ir E. Usher (2004), svarbiausia priemonė investicijų nukreipimui 
į energijos gamybą iš AEI yra kainų palaikymo mechanizmų sukūrimas, kurie suteikia stabilumą ir nuspėjamu-
mą vidutiniu ir ilguoju laikotarpiu. Šių mechanizmų esmė – sumažinti rizikos premiją kapitalo kaštuose, taip 
padidinant investicijų apimtis į energijos gamybą iš AEI ir sumažinant vartotojų mokamas kainas. S. Diffney ir 
kt. (2009) taip pat atkreipia dėmesį į tarpvalstybinio bendradarbiavimo svarbą, siekiant didesnio AEI panaudo-
jimo lygio bei tuo pačiu tam skirtų investicijų kaštų mažinimo, ypač šalims, turinčioms nedideles energetikos 
sistemas. 

Elektros energijos gamybos iš atsinaujinančių energijos išteklių veiksniai. Mokslinėje literatūroje ši empi-
rinių tyrimų kryptis yra palyginus nauja. Ankstesni susiję tyrimai yra daugiausia paremti atvejų analize, todėl 
pastebimas sisteminių empirinių tyrimų trūkumas. Finansų sektorius yra svarbus veiksnys AEI panaudojimui, 
tačiau net ir stiprus finansų sektorius nėra pakankama sąlyga šių išteklių platesniam naudojimui ar jų technolo-
gijų įdiegimui. Todėl svarbu nustatyti ir įvertinti kitus reikšmingus veiksnius, darančius įtaką finansų sektoriaus 
poveikį elektros energijos gamybai iš AEI.

Vienas pirmųjų tyrimų analizavo finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI besivys-
tančių ir pereinamojo laikotarpio šalių atveju (Brunnschweiler, 2006). Anot Ch. N. Brunnschweiler (2006), 
bankų sektorius yra labai svarbus alternatyvios energijos technologijų įdiegimą skatinantis veiksnys, kadangi 
finansinio tarpininkavimo kokybė daro įtaką AEI panaudojimui. P. Schwabe, K. Cory ir J. Newcomb (2009) 
taip pat išskiria didelius investicinius, komercinius bankus ir draudimo kompanijas kaip nuosavo ir skolinto 
kapitalo svarbiausius tiekėjus alternatyvios energijos projektams. AEI panaudojimą elektros energijos gamy-
boje neigiamai veikia bankų sektoriaus iškraipymai, nes mažiau efektyvūs finansiniai tarpininkai nukreipia 
kompanijų pelnų dalį nuo augimą skatinančių veiklų, stipri alternatyvios energijos tiekėjų priklausomybė 
nuo išorinio finansavimo, aukštesni AEI kaštai, įskaitant skolininko informacijos kaštus, kuriuos patiria fi-
nansininkai dėl informacijos tarp alternatyvios energijos projektų vykdytojų ir finansininkų asimetrišku-
mo, mažesnė kreditingų investicinių projektų dalis bei mažesnis namų ūkių noras taupyti (Brunnschweiler, 
2006). Naujausiame savo empiriniame tyrime Ch. N. Brunnschweiler (2009), kaip ir P. Schwabe, K. Cory 
ir J. Newcomb (2009), orientuojasi į tradicinius alternatyvios energijos projektų investuotojus – bankus. 
Tačiau nei vienas autorius neįvertina kitų tradicinių investuotojų bei labiau patyrusių investuotojų indėlio. 
Pasak Ch. N. Brunnschweiler (2009), mažiau išsivysčiusiose šalyse energijos gamintojai daugiausia priklau-
so nuo bankinio sektoriaus, o akcijų bei obligacijų rinkos, rizikos kapitalas nėra pajėgūs suteikti reikalingą 
finansavimą. 

Elektros energijos gamybą iš AEI taip pat riboja tradicinio iškastinio kuro teikiami privalumai. Atsižvel-
giant į tai, jog tradicinis iškastinio kuro sektorius pasižymi ilgesne istorija, turi daugiau priemonių pasinau-



200 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

doti teisinėmis spragomis ir instituciniais trūkumais, dažnai turi geresnį priėjimą prie vidaus finansavimo ir 
pasižymi mažesniais informacijos kaštais (Brunnschweiler, 2006). Vėlesniame savo tyrime Ch. N. Brunns-
chweiler (2009) patvirtino, kad komercinė bankininkystė turi reikšmingą teigiamą efektą energijos iš AEI 
tiekimo apimtims ir šis poveikis yra ypač svarbus visos ne hidroenergijos atveju. Tai būtų galima paaiškinti 
geresnėmis sąlygomis vykdyti rizikingesnes investicijas, kadangi stiprėjantis bankų sektorius gali prisiimti 
aukštesnę riziką ir investuoti į naujus sektorius, pradedančias veikti įmones ar naujus investicinius projek-
tus.

Taip pat išskiriama valstybės politikos sistema, susijusi su alternatyvios energijos sektoriais, ir bendra ins-
titucinės sistemos kokybė. Anot Ch. N. Brunnschweiler (2009), valstybės politikos sistemą, susijusią su al-
ternatyvios energijos sektoriais, atspindi energetikos sektoriaus reforma, kuria siekta sukurti lygių galimybių 
rinką ir paskatinti privačių įmonių dalyvavimą bei konkurenciją, tuo tarpu Kioto protokolu – paskatinti didesnį 
supratimą apie aplinkos apsaugos problemas visose valstybėse. Vis dėlto stipriu teigiamu poveikiu pasižy-
mėjo tik Kioto protokolas, nes, anot šios autorės, energetikos reformos tikslai buvo orientuoti į konkurencijos 
ir vienodų sąlygų visų energijos išteklių tipams sukūrimą, neišskiriant AEI. Valstybės atsakas į ekonomikos, 
taip pat ir finansų sektoriaus, susitraukimą apima didelius ekonominius stimulus (Cory ir kt., 2008; Schwabe, 
Cory, Newcomb, 2009). Taip pat teigiami išoriniai veiksniai, priklausantys nuo šalyje vykdomų politikų, kaip 
geresnė aplinkosaugos kokybė, žemesni ekonominiai ir socialiniai kaštai dėl taršos, gali sumažinti gamybos 
kaštus vienam alternatyvios energijos vienetui ir tokiu būdu teigiamai veikti elektros energijos gamybą iš AEI 
(Brunnschweiler, 2006). Bendros institucinės sistemos kokybė yra glaudžiai susijusi su ekonomine laisve, at-
spindinčia nacionalinių institucijų ir politikų nuoseklumą ir pastovumą (Gwartney ir kt., 2008), reguliavimo 
kokybe ir valdymo efektyvumu (Kaufmann, Kraay, Mastruzzi, 2009). Ch. N. Brunnschweiler (2009) tyrimas pa-
tvirtino, jog stabili institucinė sistema teigiamai veikia investicijas į elektros energijos iš AEI gamybą. Be vidaus 
investicijų, taip pat išskiriama daugiašalių institucijų parama bei užsienio tiesiogines investicijos, apimančios 
užsienio vystymo bankų indėlį. Vis dėlto, empiriniai tyrimai nepatvirtino šių institucijų paramos reikšmingu-
mo, tuo tarpu patvirtino tiesioginių užsienio investicijų reikšmingą poveikį hidro AEI (Brunnschweiler, 2006, 
2009). Tai parodo, jog paprastai šias investicijas pritraukia hidro projektai. Elektros energijos gamybai iš AEI 
taip pat svarbų vaidmenį vaidina šalies investicijos į tyrimus ir vystymą, tačiau nė vienas analizuotas tyrimas į 
jas neatsižvelgia.

AEI panaudojimą veikia ir šių išteklių kaštų konkurencingumas, kuris priklauso ir nuo tradicinių energi-
jos šaltinių gamybos kainų. Anot K. Cory ir kt. (2008), didėjantys iškastinio kuro kaštai bei jų kintamumas 
teigiamai veikia alternatyvios energijos technologijų patrauklumą stambiam ir mažam investuotojui. Taip pat 
Ch. N. Brunnschweiler (2006, 2009) tyrimai patvirtino šalies turtingumo teigiamą poveikį elektros energijos 
gamybai iš AEI, nes turtingesnė ir ekonomiškai labiau išsivysčiusi šalis gali pagaminti daugiau energijos. Tuo 
tarpu skirtingi regionų svarbos rezultatai gali būti paaiškinami naftą eksportuojančių šalių susitelkimu bei So-
vietų Sąjungos politikos įtaka, o silpnas teigiamas ekonominės santvarkos pasikeitimo poveikis – nuolatiniu 
visų AEI pastoviu augimu elektros energijos gamyboje. Taip pat empiriniuose tyrimuose išskiriami reikšmingi 
įvykiai, kurių įtaka galėtų atsverti finansų sektoriaus teigiamus efektus. Šie įvykiai yra susiję su sisteminiais 
rinkos pokyčiais, kaip pasaulinis finansų nuosmukis (Brunnschweiler, 2006, 2009). P. Schwabe, K. Cory ir J. 
Newcomb (2009) pabrėžė investicijų į alternatyvios energijos projektus iš tradicinių šaltinių nepakankamumą, 
kurį sąlygojo naujausias pasaulinis finansų nuosmukis. 

Taigi didelės ilgalaikės pradinės investicijos, pakankamai ilgi jų atsipirkimo periodai, stipri konkurencija 
su iškastinio kuro sektoriais, naujų finansavimo struktūrų poreikis sąlygoja alternatyvios energijos projektų 
finansavimo problemas. Vis dėto, nors finansavimas yra būtina sąlyga AEI platesniam panaudojimui energijos 
gamyboje užtikrinti, tačiau nėra pakankama. Finansų sektoriaus poveikiui elektros energijos gamybai iš AEI 
skiriamas nepakankamas dėmesys empiriniuose tyrimuose. Ypač pasigendama sisteminių tyrimų.

3. Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos 
išteklių tyrimų metodai

Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI sisteminiai tyrimai, kaip jau minėta, yra pakan-
kamai nauji. Todėl taikomų metodikų įvairovė nėra didelė. Išanalizavus susijusius empirinius tyrimus, buvo 



201Jolita MARTUSEVIČIūTĖ
Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių vertinimas

išskirti keturi juose pritaikyti tyrimų metodai: teorinis matematinis (Brunnschweiler, 2006), įvykių analizės 
(Cory ir kt., 2008), scenarijų modeliavimo (Schwabe, Cory, Newcomb, 2009) ir regresinės analizės (Brunns-
chweiler, 2006, 2009). Įvykių analizės ir scenarijų metodai taikomi vienos šalies pagrindu, tuo tarpu likę du – 
žymiai didesniam valstybių skaičiui. Taip pat scenarijų ir iš dalies įvykių analizės metodai išsiskiria tuo, jog yra 
orientuoti į būsimą rezultatą, tuo tarpu likę į esamą, tačiau tai negali būti naudojami prognozei. Be to, teorinis 
matematinis metodas skiriasi nuo kitų tuo, jog jis atspindi konkretų momentą, tuo tarpu kituose atsižvelgiama 
į dinamiškumo aspektą. Atsižvelgiant į kintamuosius, kurie yra įvertinami analizuojamuose metoduose, įvykių 
analizės ir scenarijų modeliai yra panašūs, nes abiejuose įvertinami tie patys elektros energijos gamybos iš AEI 
veiksniai – politikos (daugiausiai mokesčių politikos) pokyčiai, finansų rinkos įvykiai, darantys įtaką alternaty-
vios energijos projektų finansavimą ir plėtrą.

Nors empiriniuose tyrimuose naudojami skirtingi tyrimo metodai, tačiau sisteminiam tyrimui atlikti tin-
kamiausias yra regresinės analizės metodas dėl didesnio valstybių ar regionų skaičiaus, vienpusio ryšio ir jo 
stiprumo įvertinimo. Atliekant tokio pobūdžio analizę, dažnai diskutuotini klausimai kyla dėl tinkamiausiai 
kintamuosius atspindinčių rodiklių pasirinkimo. Pagrindiniai panašių empirinių tyrimų kintamieji – (priva-
taus) finansų sektoriaus išsivystymas ir elektros energijos gamyboje iš AEI. Dauguma autorių sutinka, jog 
finansinio sektoriaus rodikliai kaip didelė komercinių bankų aktyvų dalis bendruose centrinio ir komercinių 
bankų aktyvuose, didelis privataus sektoriaus finansavimo mastas ir konkurencinė palūkanų norma bei 
žemi kaštai atspindi šio sektoriaus situaciją (Beck, Demirguc-Kunt, Levine, 2009; Brunnschweiler, 2006, 
2009; Lakštutiene, 2008). Remiantis šiais rodikliais, finansų sektorius įvertinamas trimis aspektais – dydžio, 
veiklos ir efektyvumo (Lakštutienė, 2008). Vis dėlto, nors santykinis finansų sektoriaus dydis yra teigiamai 
susijęs su tiekiamų finansinių paslaugų kokybe bei kiekybe ir todėl, tikėtina, teigiamai veikia elektros 
energijos gamybą iš AEI, tačiau, pasak S. Creane (2004), ne visada jis yra teisingas. Remiantis šio autoriaus 
nuomone, nors M2 pinigų ir BVP santykis yra susijęs su didesniu finansiniu likvidumu ir gyliu, tačiau jis 
gali mažėti besivystant finansų sistemai. Tai galima paaškinti platesniu investicijų pasirinkimu, nes namų 
ūkiai, užuot banke laikę likvidesnį turtą, gali pasirinkti ilgesnio termino ar mažiau likvidžius finansinius 
instrumentus.

Finansų sektoriaus poveikį elektros energijos gamybai iš AEI sąlygoja nemažai veiksnių, tačiau ne visus 
lengva įvertinti, t.y. parinkti juos atitinkančius rodiklius. Tokiems veiksniams galima priskirti valstybės politikos 
sistemą, susijusią su energetikos sektoriumi, ir bendros institucinės sistemos kokybę. Pastarieji yra įvertinti ke-
liais kokybiniais rodikliais. Anot Ch. N. Brunnschweiler (2006, 2009), Pasaulio banko atlikto energetikos sek-
toriaus reformos tyrimo rezultatų naudojimas turi du svarbius trūkumus: neįvertinamas šios reformos vykdymo 
dinaminis aspektas ir koncentruojamasi į konkurencijos ir vienodų sąlygų visų energijos išteklių tipams sukūri-
mo įvertinimą, neišskiriant AEI. Bendros institucinės sistemos kokybė svarbi todėl, kad alternatyvios energijos 
projektų, kaip investicinių projektų, sėkmę užtikrina politinis stabilumas, tvirta reguliavimo sistema, efektyvus 
valdymas ir nuosavybės teisių apsauga (Brunnschweiler, 2009). Bendros institucinės sistemos kokybę padedan-
tys įvertinti ekonominis laisvės indeksas, reguliavimo kokybės ir valdymo efektyvumo rodikliai yra sudaromi 
kasmet (Gwartney ir kt., 2008; Miller ir kt., 2010; Kaufmann, Kraay, Mastruzzi, 2009). Remiantis mokslinės li-
teratūros šaltiniais, kuriuose analizuojamas finansų sektoriaus išsivystymo ir ekonomikos augimo ryšys, galima 
teigti, jog finansų struktūra yra taip pat svarbus visos ekonomikos ir atskirų sektorių augimą skatinantis veiksnys 
(Lakštutienė, 2008). Vis dėlto, viena vertus, valstybėje, kurioje yra rinka paremta finansų struktūra, tikėtina, kad 
finansų rinkos išsivystymas turės didesnę įtaką ekonomikos augimui nei bankų sektorius. Kita vertus, ne mažiau 
svarbūs yra dominuojantys išorinio finansavimo šaltiniai elektros energijos gamybai iš AEI, kurie, savo ruožtu, 
gali skirtis nuo valstybėje dominuojančios finansų sistemos.

Taigi finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI tyrimuose naudoti keturi metodai – te-
orinis matematinis, įvykių analizės, scenarijų modeliavimo ir regresinės analizės. Sisteminiam tyrimui atlikti 
tinkamiausias yra regresinės analizės metodas dėl didesnio šalių skaičiaus, ryšio ir jo stiprumo įvertinimo 
galimybės, tačiau susiduriama su tinkamiausiai kintamuosius atspindinčių rodiklių pasirinkimo problema. Au-
torių dažniausiai išskiriami energijos iš AEI gamybos veiksniai yra finansų sektoriaus išsivystymas, tradicinio 
iškastinio kuro kainos ir gamyba, AEI potencialas, šalies turtingumo ir ekonominio išsivystymo lygis, bendros 
institucinės sistemos kokybė, valstybės politikos sistema, daugiašalių institucijų parama, tiesioginės užsienio 
investicijos, reikšmingi rinkos įvykiai ir kt.



202 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Išvados 

1. Remiantis lyginamąja užsienio ir lietuvių autorių nuomonių analize, AEI yra tausojantys aplinką, dažniau-
siai vietiniai energijos ištekliai bei susidarantys tiek natūralių gamtos procesų, tiek technologinių procesų metu. 
Palyginamoji analizė parodė, kad:

• Didėjantis susidomėjimas AEI yra sąlygotas dviejų pradinių priežasčių – pakankamai spartaus kli-
mato atšilimo proceso bei intensyvaus ribotų tradicinių energijos išteklių naudojimo. 

• Daugelis autorių išskiriamos AEI teikiamos naudos, susijusios su mažėjančiu užterštumo lygiu, ener-
gijos tiekimo stabilumo palaikymu, silpnėjančiu energetiniu nepriklausomumu, socio-ekonomine nauda, 
tačiau kyla vis daugiau diskucijų dėl didelių hidroenergijos projektų įgyvendinimo naudingumo.
2. Išanalizavus ir susisteminus finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI tyrimus, buvo 

išskirtos trys tyrimų kryptis ir keturi tyrimo metodai:
• Alternatyvios energijos projektų finansavimo ypatumai ir problemos. Autoriai teigia, jog didelės 

ilgalaikės pradinės investicijos, gana ilgi atsipirkimo periodai, stipri konkurencija su iškastinio kuro sek-
toriais, nepakankamai informuoti komercinių projektų finansuotojai, poreikis naujoms finansavimo struk-
tūroms sąlygoja alternatyvios energijos projektų finansavimo problemas. Pastarųjų sprendimas glaudžiai 
siejamas su finansų sektoriaus aktyvesniu dalyvavimu skatinant alternatyvios energijos projektus.

• Ekonominės problemos susijusios su AEI plėtra. Išskiriamos 3 pagrindinės probleminės sritys: AEI 
plėtros galimybės, kurias riboja jų techninis potencialas, rinkos struktūra bei ne rinkos barjerai; alterna-
tyvios energijos kaštų įvertinimas: įvertinimo skirtumai atsiranda dėl ne vienodų vertinimo kriterijų pasi-
rinkimo, ne visų kaštų įtraukimo (dažniausiai neįtraukiami išoriniai kaštai, kaip socialiniai arba emisijų); 
politika ir reguliavimas: tinkamos institucinės sistemos bei politikos modelio, efektyviai skatinančio alter-
natyvios energijos technologijas, stoka.  

• Elektros energijos gamybos iš AEI veiksniai. Autoriai identifikuoja įvairius AEI panaudojimą ska-
tinančius veiksnius, kaip finansų sektoriaus išsivystymas, tradicinio iškastinio kuro kainos ir gamyba, AEI 
potencialas, šalies turtingumo ir ekonominio išsivystymo lygis, bendros institucinės sistemos kokybė, vals-
tybės politikos sistema, daugiašalių institucijų parama, tiesioginės užsienio investicijos, reikšmingi rinkos 
įvykiai ir kt.

• Išskirti 4 finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš AEI tyrimo metodai: teorinis 
matematinis, įvykių analizės, scenarijų modeliavimo ir regresinės analizės. Sisteminiam tyrimui atlikti tin-
kamiausias yra regresinės analizės metodas dėl didesnio valstybių skaičiaus, ryšio ir jo stiprumo įvertinimo, 
tačiau susiduriama su tinkamiausiai kintamuosius atspindinčių rodiklių pasirinkimo problema.
3. Empirinių tyrimų rezultatai patvirtina finansų sektoriaus teigiamo poveikio elektros energijos gamybai 

iš AEI buvimą, tačiau taip pat sutinkama, kad net ir labai stiprus finansų sektorius nėra pakankama sąlyga šių 
išteklių platesniam naudojimui ar jų technologijų įdiegimui.

Literatūra
1. Barbier, E. B. (2009). Rethinking the Economic Recovery: A Global Green New Deal. Prieiga per Internetą: <http://

www.unep.org/greeneconomy/portals/30/docs/GGND-Report-April2009.pdf>, (prisijungta 2010 02 15). 
2. Beck, T.,  Demirguc-Kunt,  A. (2009). Financial Institutions and Markets across Countries and over Time – Data and 

Analysis. Prieiga per Internetą: <http://siteresources.worldbank.org/ INTRES/Resources/469232-107449512766/Finan-
cial_Institutions_and_Markets_across_ Countries.pdf>, (prisijungta 2010 03 10). 

3. Brunnschweiler, Ch. N. (2009). Finance for Renewable Energy: An Empirical Analysis of Developing and Transiti-
on Economies. Prieiga per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers. cfm?abstra ct_id=1462207>, (prisijungta 
2010 01 22). 

4. Brunnschweiler, Ch.N. (2006). Financing the Alternative: Renewable Energy in Developing and Transition Countries. 
Prieiga per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id =928311>, (prisijungta 2010 01 22). 

5. Cory, K. et al. (2008). Innovations in Wind and Solar PV Financing. Prieiga per Internetą: <http://www.nrel.gov/docs/
fy08osti/42919.pdf>, (prisijungta 2010 02 25). 

6. Creane, S. (2004). Evaluating Financial Sector Development in the Middle East and North Africa: New Methodolo-
gy and Some New Results. Prieiga per Internetą: <http://www.luc.edu/orgs/meea/ volume6/Creane.pdf>, (prisijungta 
2010 03 01).



203Jolita MARTUSEVIČIūTĖ
Finansų sektoriaus poveikio elektros energijos gamybai iš atsinaujinančių energijos išteklių vertinimas

7. Diffney, S., ir kt. (2009). Investment in electricity infrastructure in a small isolated market: the case of Ireland. Priei-
ga per Internetą: <http://oxrep.oxfordjournals.org/cgi/reprint/25/3/469?maxtoshow =&HITS=80&hits=80&RESULTF
ORMAT=&fulltext=financing+renewable+energ&searchid=1&FIRSTINDEX=0&resourcetype=HWCIT>, (prisijungta 
2010 01 29). 

8. Gwartney, J., ir kt. (2008). Economic Freedom of the World 2008 Annual Report. Prieiga per Internetą: <www.freethe-
world.com/2008/EconomicFreedomoftheWorld2008.pdf>, (prisijungta 2010 03 01). 

9. Head, Ch. (2000). Financing of Private Hydropower Projects. Prieiga per Internetą: <http://info.worldbank.org/etools/
docs/library/240335/Financing%20of%20Private%20Hydropower%20Projects..pdf>, (prisijungta 2010 02 15). 

10. Heal, G. (2009). Reflections – The Economics of Renewable Energy in the United States. Prieiga per Internetą: <http://
reep.oxfordjournals.org/cgi/reprint/4/1/139?maxtoshow=&HITS=10&hits=10 &RESULTFORMAT=&fulltext=financing
+renewable+energ&searchid=1&FIRSTINDEX=0&resourcetype=HWCIT>, (prisijungta 2010 01 29).

11. Hoel, M. (2009). Bush meets Hotelling: Effects of improved renewable energy technology on greenhouse gas emis-
sions. Prieiga per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstra ct_id=1314688&download=yes>, (prisi-
jungta 2010 02 15). 

12. Hope, Ch., Newbery, D. (2007). Calculating the social cost of carbon. Prieiga per Internetą: <http://www.eprg.group.
cam.ac.uk/wp-content/uploads/2008/11/eprg0720.pdf>, (prisijungta 2010 02 15). 

13. Jacobsson, S., Bergek, A. (2004). Tranrforming the energy sector: the evolution of technological systems in renewable 
energy technology. Prieiga per Internetą: <http://icc.oxfordjournals.org/cgi/re print/13/5/815?maxtoshow=&HITS=25&
hits=25&RESULTFORMAT=&fulltext=financing+renewable+energ&searchid=1&FIRSTINDEX=0&resourcetype=HWC
IT>, (prisijungta 2010 01 29).

14. Kaufmann, D., Kraay, A., Mastruzzi, M. (2009). Governance Matters VIII: Governance Indicators for 1996-2008. 
Prieiga per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=142459 1&download=yes>, (prisijungta 
2010 03 01). 

15. Klementavičius, A., Savickas, J. (2000). Kaip diegiame atsinaujinančius energijos išteklius. Prieiga per Internetą: <http://
ausis.gf.vu.lt/mg/nr/2000/04/4dieg.html>, (prisijungta 2010 02 25). 

16. Lakštutienė, A. (2008). Correlation of the Indicators of the Financial system and Gross Domestic Product in European 
Union Countries. Prieiga per Internetą: <http://www.ktu.lt/lt/mokslas/ zurnalai/inzeko/58/1392-2758-2008-3-58-07.
pdf>, (prisijungta 2010 03 25). 

17. Lewis, J.I. (2007). A Comparison of Wind Power Industry Development Strategies in Spain, India and China. Prieiga 
per Internetą: <http://www.resource-solutions.org/pub_pdfs/Lewis.Wind. Industry. Development.India.Spain.China.
July.2007.pdf>, (prisijungta 2010 02 25). 

18. MacLean, J.C., Siegel, J.M. (2007). Financing Mechanisms and Public/Private Risk Sharing Instruments for Financing 
Small Scale Renewable Energy Equipment and Projects. Prieiga per Internetą: <http://www.uneptie.org/energy/activi-
ties/frm/pdf/SSRE.pdf>, (prisijungta 2010 01 29). 

19. McNeely, J.A. (2010). Bioenergy policies worldwide: managing risk and promoting opportunities. Prieiga per Interne-
tą: <http://cmsdata.iucn.org/downloads/bioenergy_polices_iucn_wii_jan_201 0_jeff_mcneely_final.pdf>, (prisijungta 
2010 02 25).

20. Miller, T. et al. (2010). 2010 Index of Economic Freedom. Prieiga: <http://www.heritage.org/index/pdf/ 2010/In-
dex2010_Full.pdf>, (prisijungta 2010 03 15). 

21. Neuhoff, K. (2005). Large scale development of renewable. Prieiga per Internetą: <http://oxrep.oxfordjournals.org/cgi/
reprint/21/1/88?maxtoshow=&HITS=80&hits=80&RESULTFORMAT=&fulltext=financing+renewable+energ&searchid
=1&FIRSTINDEX=240&resourcetype=HWCIT>, (prisijungta 2010 01 29).

22. Oliveira, A.C. (2007). The energy shift: towards a renewable future. Prieiga per Internetą: <http://ijlct.oxfordjournals.
org/cgi/reprint/2/3/289?maxtoshow=&HITS=10&hits=10&RESULTFORMAT=&fulltext=renewable&searchid=1&FIRST
INDEX=0&resourcetype=HWCIT>, (prisijungta 2010 01 29). 

23. Ottinger, R. L. (2005). Experience with Promotion of Renewable Energy: Successes and Lessons Learned Parliamen-
tarian Forum on Energy Legislation and Sustainable Development Cape Town, South Africa. Prieiga per Internetą: 
<http://www.un.org/esa/sustdev/sdissues/energy/op/ parliamentarian_forum/ottinger_promotion_re.pdf>, (prisijung-
ta 2010 02 25). 

24. Schwabe, P., Cory, K., Newcomb, J. (2009). Renewable Energy Project Financing: Impacts of  the Financial Crisis  and 
Federal Legislation. Prieiga per Internetą: <www.nrel.gov/docs/fy09osti/ 44930.pdf>, (prisijungta 2010 02 25). 

25. Sonntag-O’Brien, V., Usher, E. (2004). Financing options for renewable energy. Prieiga per Internetą: <http://www.
environmental-finance.com/2004/0504may/financ.htm>, (prisijungta 2010 02 15). 

26. Tirpak, D., Adams, H. (2008). Bilateral and multilateral financial assistance for the energy sector of developing coun-
tries. Prieiga per Internetą: <http://www.iisd.org/pdf/2008/bilateral_finance_ass istance_energy.pdf>, (prisijungta 
2010 02 15). 

Straipsnį recenzavo: prof., dr. Valdonė Darškuvienė (VDU)



204 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Jolita MARTUSEVIČIŪTĖ

VALUATION OF THE INFLUENCE OF FINANCIAL SECTOR ON RENEWABLE ELECTRICITY GENERATION 

Summary

The aim of the article is to analize the impact of the financial sector on renewable electricity generation, structuring 
empirical researches of this theme. First of all it is analyzed the concept of renewable energy resources in the context of 
economic researches, distinguishing relevant renewable resources and their benefits. Second, in order to reveal the theme 
of development, there are identified the trends of empirical researches and their main findings. Finally, the methods used in 
the empirical researches of the impact of the financial sector on renewable electricity generation are assessed.
The results of the analyzes of the scientific literature confirm the positive impact of the financial sector on renewable 
electricity generation, but also accept that even a very strong financial sector is not a sufficient condition for wider use of 
these resources or technologies in energy generation.



Ignas MASTEIKA 
Vytauto Didžiojo universitetas

Globalizacijos įtaka logistikos procesų 
tobulėjimui

Įvadas

Praktinė verslo įmonių patirtis parodė, kad įmonės vis dažniau vertina logistiką kaip konkurencijos įrankį, nes 
logistika padeda pasiekti gerų daugialypės įmonių veiklos rezultatų. Įmonės medžiagų ir gaminių vidinių ir išo-
rinių srautų organizavimas ir jų tobulinimas sąnaudų aprūpinimo paslaugų požiūriu vyksta įmonės struktūrose. 
Todėl iškyla būtinybė integruoti logistiką į strateginį įmonės planavimą. Strateginė įmonės koncepcija apima 
ir pagrindinę logistinę poziciją. Todėl labai dažnai logistiniai projektai įmonės ekonominėje politikoje būna 
dominuojantys.

Globali logistika sprendžia tas pačias problemas, kaip ir verslo logistika, tačiau svarbiausias skirtumas yra tas, 
kad medžiagų, gatavos produkcijos bei paslaugų judėjimas vyksta globaliai. Globali logistika – tai stabilių makro 
logistinių sistemų, siejančių įvairių pasaulio šalių verslo struktūras, kūrimo strategija ir taktika, kuri paremta darbo 
pasidalijimo, partnerystės, susitarimų ir bendrų planų, palaikomų tarpvalstybiniu lygiu, pagrindu. Globali logisti-
ka atspindi savyje vystimosi tendenciją pasaulinėje ekonomikoje, kuri apibūdinama verslo veiklos judėjimu nuo 
jos specializacijos atskirose šalyse ir regionuose prie multiorganizuoto pasaulinio rinkos ūkio.

Pagreitintas ekonomikos augimas šiandien būdingas ne tik išsivysčiusioms šalims. Jis pastebimas ir dau-
gelyje vadinamojo trečio pasaulio šalių. Aktyvūs mainai naujais technologiniais pasiekimais (know-how) , 
efektyvių mokslinių tyrimų rezultatais, išradimais lemia įvairių valstybių ekonominio lygio supanašėjimą, jų so-
cialines ir ūkines integracijas. Daugumai yra žinomi sėkmingo makrologistinių regioninių struktūrų ir sistemų 
sudarymo pavyzdžiai Beneliukso, Europos Sąjungos (ES), Pietryčių Azijos, Šiaurės Amerikos šalyse. Jų patirtis 
akivaizdžiai parodo natūralų šalių regioninės integracijos siekimą. Tam turi įtakos gyventojų pragyvenimo 
lygio, politinių sistemų, tradicijų, papročių panašumas, naudojimosi bendrais energijos šaltiniais ir žaliavų 
ištekliais praktika, prekybinių ir muitinių barjerų (kliūčių) nebuvimas. Tačiau naujų augimo rezervų paieška ir 
konkurencijos paaštrėjimas daugeliui kompanijų ir firmų sukelia naujų realizavimo rinkų, pigių žaliavų šaltinių 
ir darbo išteklių paiešką už savo valstybių sienų ribų.

Ekonomikos plėtra Lietuvoje reikalauja naujų ekonominių reformų pagreitinimo kelių paieškos. Vienas iš 
būdų yra logistinių sistemų formavimas tiek vidaus, tiek ir makroekonomikos srityje. Kaip žinoma, logistinės 
sistemos leidžia pasiekti efektyvių sprendimų, pavyzdžiui, sumažinti gamybos ir produkcijos apyvartos są-
naudas, kai nustatytas vartotojų aptarnavimo kokybės lygis. Tarptautinės logistinės sistemos – tai svarbi didelė 
deficitinių nacionalinių išteklių,

Problema: Dėka globalizacojos reiškinio XXI amžiuje sparčiai plečiasi ir vystosi prekybos mastai, juos įta-
koja vis daugiau ekonomikos sričių, vis dažniau įmonėse ir ne tik atsižvelgiama į logistikos sistemų efektyvumo 
didinimą, todėl prekyba besiverčiančioms įmonėms rinkoje konkuruoti tampa vis sunkiau. Todėl darbe iškėliau 
tokią problemą: kaip globalizacijos reiškinys įtakoja logistikos procesų tobulėjimą.

Tyrimo metodologija pagrįsta teorinėmis logistikos sistemos sudedamųjų dalių  koncepcijomis. Teorinį 
tyrimo pagrindą sudaro XX ir XXI amžiaus mokslininkų C.K.Prahaladas,   F. Webster, M. Christopher, M. D. Cas-
tells, P. Zakarevičius, J. A. Urbonas ir k.t globalizacojos sampratos bei veiksnių logistikos sistemų tobulinimo, 
procesų valdymo bei kontrolės teorijos 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



206 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros šaltinių apžvalga bei analizė ir statistinis duomenų apdorojimas.
Tyrimo objektas: Lietuvos logistikos sistema globalizacijos kontekste.
Tyrimo tikslas: Išanalizuoti globalizacojos sampratą ir  veiksnius bei įvardinti jos įtaką logistikos procesų 

tobulėjimui Lietuvoje.

Globalizacijos samprata ir veiksniai

Nėra didelių nesutarimų, kad globalizacija yra fundamentalus procesas, keičiantis pasaulio politikos, ekono-
mikos ir visuomenių struktūrą. Kita vertus, šio žodžio vartojimas nebekieka iki galo neaiškus, ir dažnai globali-
zacija yra veikiau klišė, nei griežtai apibrėžtas terminas. Pradėtas vartoti penktojo dešimtmečio viduryje, žodis 
“globalizacoja” naudojamas apibrėžti įvairiausius informacijos, ekonomikos ir kitus procesus, turint galvoje 
didėjančią ūkių ir visuomenių integraciją bei intensivėjančius savitarpio ryšius.

Globalizaciją galima apibrėžti kaip pasaulinį bendrų gamybos, technologijos, vadybos šablonų, socialinių 
struktūrų, politinių organizacijų, kultūrų ir vertybių panašėjimą, procesą, kuris veda link bendrų supranacio-
nalinių institucijų ir, galų gale, link vieningos visuomenės. Šis procesas ir skiriasi nuo internacionalizacijos – 
intensivėjančių ryšių tarp valstybių, kurios vis dėlto tebelieka pagrindiniai veikėjai – tuo, kad randasi valstybių 
sienas ir pasidalijimus pereinantys tinklai, vienokiu ar kitokiu laipsniu apjungiantys valstybes į bendriją, kur 
veikia vieningi principai ir vertybės (Grebliauskas, 2001).

Palmer’is (2004) teigia, kad globalizacijos procesai daro didelę įtaką visoms gyvenimo sritimms, veikloms 
ir procesams. Globalizacija, suvokiama kaip procesų interaktyvus vyksmas ir sparti sisteminė integracija, tapo 
įmanoma tik šiuolaikinių komunikacinių technologijų dėka. Vienas esminių globalizacijos padarinių – globali 
ekonomika, pagrįsta ekonominiu veiksnių ir rinkų globalia sąveika. Net iri svarbiausios pramonės šakos bei pro-
gresyvios rinkos nėra globaliai integruotos, taigi, negali būti įvardintos globaliomis. Darbo, finansų ir kitos esminę 
įtaką ekonominei plėtrai darančios rinkos yra toli nuo visaapimančios integracijos. Susiduriama su įvairiais veiks-
niais, ribojančiais procesų ir rinkų globalizaciją. Šie apribojimai palaikomi nacionalinių ar regioninių vyriausy-
bių, siekiant apsaugoti nacionalines ir regionines rinkas bei stiprinti šalies ar regiono konkurencingumą. Galima 
teigti, kad „kol bus atskiros valstybės ir nacionalinės vyriausybės, kurios ekonominę konkurenciją naudoja kaip 
politinės strategijos instrumentą, egzistuos ribos tarp nacionalinių iri regioninių ekonomikų (Castells, 2006). Tokia 
situacija pagrindinis kliuvinys globalios ekonomikos plėtrai. Tačiau neišvengiami globalizacijos procesai, skatina-
mi objektyvių veiksnių, apspręstų technologinės pažangos ir informacinės plėtros, naikina sienas tarp valstybių ir 
verčia mažinti vyriausybių nustatytus apribojimus rinkų globalizacijos plėtrai (Tyson, 2002). Šių tendencijų kon-
tekste svarbu kalbėti apie nacionalinį valstybės konkurencingumą, kurio palaikymas yra svarbiausias ekonominės 
pažangos veiksnys net ir globalios ekonomikos sąlygomis, bei konkurencingumo kūrimo ir didinimo šaltinius, 
kuriais disponuoja ir gali disponuoti valstybės, jų ugdymui sutelkdamos tikslines pastangas.

Galima išskirti šiuos pagrindinius globalizacijos veiksnius (žiūrėti 1 pav.), darančius įtaką ne tik logistikai, 
bet šalių ekonomikai bei kultūrai, vertybėm ir t.t.

Vienas svarbiausių šalies konkurencingumo šaltinių – žmogiškieji ištekliai, darbo jėgos profesinio paren-
gimo lygis bei, kas yra ypač svarbu, vadybinio potencialo kvalifikacija, kompetencija ir gebėjimai formuoti 
bei įgyvendinti konkurencinį pranašumą įvairiose srityse sukuriančias ir užtikrinančias strategijas. žmogiškieji 
ištekliai yra esminis veiksnys – kitų konkurencingumo išteklių turininis, kokybinis užpildas.

Technologinis potencialas, pagrįstas žmogiškųjų išteklių ir mokslinio potencialo sinergija, išreikšta mokslo 
ir technologijų plėtra, užtikrina technologinių inovacijų kūrimą ir plėtrą. Negalima kalbėti apie šalies pažan-
gumą ar įšsivystymo lygį, jeigu jos technologinis potencialas yra silpnai išplėtotas.

Gamybinis potencialas, suvokiamas kaip atskiros „dalys komponentai, posistemės, medžiagos, įrengimai 
ir technologija, naudojami naujo proceso ar produkto kūrime, taip pat ir firmų, tiekiančių ir naudojančių šiuos 
elementus, tarpusavio sąveikos sistema“ (Borrus, Zysman, 2002) didele dalimi priklauso nuo aukščiau pami-
nėtų veiksnių. Gamybinis potencialas, sukuriamas pramonės šakų ir jų subjektų konkurencinio pranašumo, 
gebantis integruoti į globalias tinklines gamybos sistemas, yra šalies „technologinio pajėgumo“ (Castells, 2002) 
pagrindas. Šalies technologinis pajėgumas  – tai tam tikra integruotu anksčiau paminėtų veiksnių charakteristi-
ka, išreikšta mokslo, technologijų, vadybos ir gamybos sąveika vieningoje sistemoje. 

Kitas veiksnys – informacija ir jos infrastruktūra – gali būti analizuojamas kaip tam tikras globalizacijos 
veiksnius integruojantis sisteminis užpildas. Informacinių technologijų taikymas bei gebėjimas surasti ir prieti 



207Ignas MASTEIKA
Globalizacijos įtaka logistikos procesų tobulėjimui

prie reikalingų informacijos šaltinių yra neišvengiamai būtini, konkuruojant globalioje, informacinėje ekono-
mikoje. Jeigu mokslinį potencialą būtų galima laikyti pamatu, ant kurio statoma ir stovi technologinio pajėgu-
mo sistema, tai informacija galėtų būti suvokiama kaip tam tikras „technologinis kuras“, įgalinantis šią sistemą 
funkcionuoti ir prisitaikyti globalioje erdvėje. Gebėjimas įsisavinti ir taikyti informacines technologijas bei 
naudoti informacija yra neatsiejamai svarbūs stiprinant valstybės ekonominį pajėgumą.

1 pav. Globalizacijos veiksniai

Šaltinis: sudaryta autoriaus.

Dar vienas veiksnys – užsienio politika. Visuomenės suburti atstovavimo ir valdymo institutai demonstruoja 
ir formuoja visuomeninę poziciją valstybės elgsenos globalios ekonomikos sąlygomis atžvilgiu. Nacionalinių ir 
regioninių valstybės institutų politinė valia ir gebėjimas valdyti strateginį šalies ar regiono ekonominį augimą 
sudaro formalias šalies ekonominio augimo skatinimo sąlygas bei įtakoja visų konkurencingumo išteklių for-
mavimą valstybėje, sudarydama kliūtis, netrukdydama arba skatindama jų plėtrą. (Castells, 2006)

Paskutinis globalizacijos veiksnys – geografinė padėtis. Geografinė padėtis turi labai didelę įtaką šalies 
ekonomikos vystimuisi bei stabilumui, tarptautiniai prekybai, užsienio politikai, prekybinių kelių pasirinkimui. 
Geografinė erdvė apima įvairius dalykus, pagrindinės geografinės veiklos: sausumos, vandens, oro. Tai apjun-
gia įvairias komunikacines sistemas: transporto, ryčių ir t.t., tačiau labiausiai globalizacijos poveikis juntamas 
sausumos erdvėje.

Logistika globalioje aplinkoje

Naujasis tūkstantmetis mus pasitinka esminiais prekybos ir jos organizavimo pokyčiais. Vis ryškėja poslinkis 
elektroniniais ryšiais susieto pasaulio link. Šiame pasaulyje svarbiausiu gerovės ir užimtumo generatoriumi 
tampa ne tradiciškai patikima fizinė prekių gamyba, o idėjos, informacija ir paslaugos.

Kinta taisyklės, kurios galiojo verslui nuo pramonės revoliucijos laikų. Jų kontūrai išskysta, jos tampa nebe 
tokios aiškios. Vertikaliai integruotos korporacijos, kur viena organizacija aprėpia ir kontroliuoja visą vertės 
grandinę, darosi labiau išimtis nei taisyklė. Naujosios ekonomikos aplinkoje rinkos dinamika diktuoja tokį 
verslo modelį, kuris leis integruotis įvairiems vertės grandinės verslo partneriams. Įvairių informacinių techno-
logijų panaudojimas leis sukurti modelį, kuris įgalins suburti labai sukoordinuotas prekybos bendruomenes, 
kurios galės veikti kaip virtualios įmonės. 

Globalizacijos poveikis logistikai ypač stiprus (pagrindiniai veiksniai pavaizduoti 2 pav.) Coyle (2002) yra 
įsitikinęs, kad kompiuterių ir telekomunikacijų įranga leido kurtis pasaulinei ekonomikai, kurioje bendrovės ir ins-
titucijos tampa vis mažiau priklausomos ir autonomiškos. Kad galėtų konkuruoti tokioje pasaulinės ekonomikos 
aplinkoje, bendrovėms reikia arba priartėti prie savo tiekėjų, arba statytis savo gamyklas ir įrangą tose pasaulio 



208 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vietose, kurios geriausiai atitinka jų verslo pobūdį. Tai pareikalaus glaudžios, bet lanksčios integracijos tarp par-
tnerių, organizacijų ir jų verslo procesų. Tai darosi konkurencine būtinybė, kadangi verslo informacija, klientų 
aptarnavimas ir rinkodaros laikas įgauna vis daugiau svarbos, suteikdami naujų galimybių ir paskirstymo kanalų.

2 pav. Globalios aplinkos poveikis logistikai

Šaltinis: sudaryta autoriaus.

Daugelyje pramonės šakų atsargų ir pardavimo sąnaudų sumažėjimas bei padidėję tiekimo grandinės efek-
tyvumai tapo pagrindiniais vadybos prioritetais, kai pasaulinė konkurencija ir kintantys verslo modeliai nutrynė 
veiklas skiriančias ribas. Šie veiksniai reikalauja efektyvios ir našios prekybos ir komunikacijos tarp organizaci-
jų, o tam reikia papildomų proceso technologijų, kurios įgalintų bendrauti su partnerių bendruomenėmis ir jų 
tinklais beveik realiu laiku. Elektroninės tiekimo grandinės apimtis ir jos įdiegimo svarba labai priklauso ir nuo 
pramonės šakos, kuriai priklauso įmonė, pobūdžio.

Plintanti tinklo ekonomika reikalauja paslankios įmonės – tokios, kuri gali tiesiogiai dirbti su tiekėjais ir kli-
entais bei greičiau ir protingiau reaguoti į pokyčius. Naujosios technologijos pakeičia tradicinius verslo mode-
lius, nustatydamos naujus principus vietoje senųjų, kuriais buvo paremta viso XX amžiaus prekyba (Urbonas, 
2005). Spaudimas verslui – ribų nykimas, kanalų išsišakojimas, vartotojų reikalavimų augimas, laiku pagrįsta 
logistika ir greitesnis produkto pardavimas – vis labiau keičia organizacijų veiklą ir bendradarbiavimo su ki-
tomis įmonėmis būdus. Šie dramatiški verslo aplinkos pokyčiai reikalauja dinamiškos ir lanksčios integracijos 
tarp logistikos grandinės partnerių: žaliavų tiekėjų, gamintojų bei prekių ir paslaugų platintojų. Technologijų 
pagrindas yra išradimas.

Logistikoje procesų valdymas užima labai svarbų vaidmenį kuriant efektyviai veikiančią logistikos gran-
dinę. Tiksliai ir kokybiškai atlikti veiksmai, laiku perduota informacija logistikoje suteikia įmonei papildomą 
ekonominę naudą – mažėja kaštai, sutrumpėja prekės pristatymo laikas, įgyjamas konkurencinis pranašumas 
prieš kitus globalios rinkos dalyvius.

Pirmiausia apibrėžkime kas yra procesas ir kokie yra pagrindiniai jų valdymo principai.
Procesas – tai tarpusavyje susijusių veiksmų seka, siekiant nustatyto tikslo. Šiame skyriuje pateikiami pa-

grindiniai procesų valdymo principai, kuriais remiantis, sutrumpinamas užsakymo įvykdymo ciklas (Vasiliaus-
kas, 2002).

Svarbiausias procesų valdymo principas – turi būti aiški proceso pradžia ir pabaiga. Proceso pradžioje turi 
būti nustatomas tikslas, kuriuo remiantis vėliau modeliuojama tikslo pasiekimo veiksmų grandinė – etapai. Kie-
kvienam proceso etapui turi būti iškelti tarpiniai tikslai. Proceso pabaiga apibrėžiama proceso rezultato įvertinimo 
kriterijais. Proceso rezultatų vertinimo kriterijai kartais vadinami procesų atlikimo standartais, kuriuose išdėstomi 
pagrindiniai reikalavimai proceso rezultatui (rezultato forma, terminai, biudžeto apribojimai ir t.t.) (Zakarevičius, 
2002). Proceso rezultatų vertinimo kriterijai turi tiesiogiai priklausyti nuo tikslų, keliamų procesui.

Antrasis procesų valdymo principas – proceso rezultatas turi atitikti vėlesnio proceso poreikius. Kitaip tariant, 
turi būti aiškus proceso rezultatų vartotojas ir proceso rezultatai turi sutapti su proceso rezultatų vartotojo porei-



209Ignas MASTEIKA
Globalizacijos įtaka logistikos procesų tobulėjimui

kiais. Vadovaujantis šiuo principu, išvengiama nereikalingo darbo, kuris atliekamas visada, kai proceso dalyviai 
tarpusavyje nesusitaria. Priešingu atveju, kai proceso rezultatas yra ne visas, negali prasidėti kitas procesas.

Trečiasis procesų valdymo principas – nustatyti atsakomybę ir įgaliojimus. Iškėlus proceso tikslą bei nusta-
čius jo pasiekimo vertinimo kriterijus, turi būti paskirtas atsakingas asmuo už proceso rezultatus ir jam suteikti 
atitinkami įgaliojimai. Kai toks asmuo nepaskiriamas arba paskiriami keli atsakingi asmenys, atsakomybė už 
proceso rezultatus nėra tiksli ir atsakomybės už proceso rezultatus gali būti neprisiimta arba gali būti kaltinami 
kiti asmenys. 

Ketvirtas procesų valdymo principas – sukurti pridėtinę vertę vartotojui, turi būti atliekami greičiau (angl. real 
value added activities). Valdymo pridėtinės vertės procesai (angl. business value – added activities) – tarpinių 
sprendimų priėmimas, patikrinimai, inspekcijos, vizavimai, revizijos – turi būti arba panaikinti, arba atliekami 
rečiau, arba perduoti pavaldiniams. Jie tiesioginės pridėtinės vertės vartotojui nesukuria (Prahaladas,2004).

Penktasis procesų valdymo principas – procesai, nesukuriantys pridėtinės vertės (angl. nonvalue added 
activities), turi būti visiškai panaikinti. Tai procesai, kurie nesukuria jokios vertės vartotojui, o dar labiau didina 
galutinio produkto kainą. Tai darbo perdavimas, defektai, klaidos, prastovos, „popierinis” darbas ir t.t.

Nuolat reikia tobulinti įmonių gamybos planavimo, kontroliavimo bei prekių paskirstymo sistemas. Ga-
mybos įmonių gamybos planavimo, kontroliavimo, paskirstymo sistemas (GPKPS) nuolat reikia patobulinti. 
Organizacijos reikalauja vis tikslesnių prognozių, tobulesnių ir lankstesnių planavimo sistemų, kurias galima 
būtų keisti pagal nenumatytus klientų pageidavimus. Taip pat stengiamasi sumažinti atsargų kiekį, kaip įma-
noma greičiau įvykdyti kuo daugiau klientų užsakymų, sutrumpinti prekių pristatymo laiką, efektyviau naudoti 
gamybos pajėgumus ir pasirūpinti kita įmonės veikla. Šis procesas niekada nesustoja. Taigi įmonė niekada ne-
sitenkina esama gamybos planavimo, kontroliavimo, paskirstymo sistema. Teorijoje aptinkami šie šiuolaikinės 
logistikos spartinimo principai (Prahaladas, 2004):

Neformaliosios sistemos. Neformaliosios gamybos planavimo, kontrolės, paskirstymo sistemos būdingos 
ten, kur trūksta kompiuterių, produkto gamyba yra lėta, atsargų apskaita netiksli ir dienos užsakymas vykdomas 
skubotai. Dauguma stambių firmų, naudojusių šias sistemas, tapo nekonkurencingos ir pasitraukė iš verslo

Pagrindinės paskirstymo bei žaliavų poreikio planavimo (žPPP) sistemos. Norint turėti modernias GPKPS 
reikia įdiegti pagrindinę produkto paskirstymo bei poreikio planavimo sistemą. Norint tai padaryti, reikia deta-
lios informacijos apie produkto sudedamąsias dalis pagal medžiagų sąskaitas ir krovinio važtaraščius. Poreikis 
nevertinamas, neprognozuojamas ir nespėjamas – jis tiksliai apskaičiuojamas. Perėjimas iš neformaliųjų sis-
temų į veikiančią paskirstymo ir poreikio planavimo sistemą dažnai padeda įmonei 40% sumažinti atsargas, 
patobulinti užsakymo ciklą, optimizuoti paskirstymo kanalų ilgį, vykdant įsipareigojimus klientui, ir pagerinti 
produktyvumą bei užtikrinti optimalią prekių paskirstymo po prekybinius taškus sistemą.. 

Patobulintos žPPP sistemos. Pirmoji žPPP sistema retai būna paskutinė – ir jei įmonė tą pačią sistemą 
naudojo daugelį metų, reikia ją peržiūrėti. Su mėnesio periodais yra susijusi problema, kuri vadinama „ledo 
rutulio lazdos efektu“. Produkcijos gamyba mėnesio pradžioje yra lėta ir greitėja jo pabaigoje, ji nėra pastovi. 
Tad mėnesio pabaigoje paprastai reikia dirbti viršvalandžius ir pan., kad planas būtų įvykdytas. Tokiu atveju 
įmonė juda atgal į neformaliųjų sistemų fazę. Taigi pagrindinis žPPP sistemų patobulinimas – darbas mažes-
niais ataskaitinio laiko periodais (Lambert, 2002).

Prekių paskirstymo resursų planavimas. Anot Christopher’io (2003) svarbiausia šiuo atveju suderinti sude-
damųjų dalių gamybos planus ir žaliavų pristatymo planus. Visa gamybos planavimo ir kontroliavimo sistema 
iš tikrųjų lemia įmonės smulkaus planavimo efektyvumą.

Nuolatinis tobulinimas. Visi įprasti GPKPS metodai atitinka masinės produkcijos modelį, kur įdiegiama cen-
tralizuota kontrolė, laikomasi griežtų procedūrų ir vadovybė nuolat nurodo ir kontroliuoja. Bet kai kada šio meto-
do atsisakoma. Darbuotojų savarankiškumas ir sprendimų laisvė bei aplinka, kai kiekvienas ieško, kaip pagerinti 
darbo procesą, formuoja visiškai naują požiūrį į gamybos iri produkto paskirstymo planavimą bei kontrolę. „Pa-
tiekti laiku“ (just-in-time) sistemos daugiausia dėmesio skiria žaliavų bei gaminių paskirstymo tempams. Daugelis 
marketingo specialistų teigia , jog nėra kitos išeities, kaip tik turėti tokią tiekimo sistemą, kuri leistų tiekti prekes į 
vartojimo vietas labai greitai. Ši sistema yra vadinama just-in-time. Jos principas yra toks: tiekėjai atidžiai koordi-
nuoja dalių, medžiagų ir kt. priedų tiekimą atsižvelgdami į gamybinės įmonės darbų apimtis, o gatavą produkciją 
į vartojimo vietas pristato kelias valandas prieš vartojimą. Pagrindinis šios sistemos tikslas – laiku tiekti reikiamus 
produktus ir reikiamais kiekais. Būtent kiekio atitikimas poreikiams yra labai svarbus, nes JIT metu nėra galimybės 
tikrinti kiekio atitikimą. Kadangi JIT sistemoje žaliavų užpirkimas glaudžiai susijęs su gamybos apimtimi, tai užsa-
kymo dydis sumažėja, o užsakymų dažnumas padidėja. Visa tai daro logistikos sistema sudėtingesne.



210 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Tiekimo grandinės įdiegimas. Tikslas – nuolat gerinti gamybą; kasdienius darbus daryti kasdien; mažinti 
išlaidas ir kartu ugdyti vertybes, kurių pageidauja klientas. Tiekimo grandinės valdymas – geresni santykiai su 
klientais ir tiekėjais yra logiškas GPKPS tęsinys (Christopher, 2005). 

Globalizacijos įtaka Lietuvos logistikos sistemai

Šiuo metu aktyviai diskutuojama apie pasaulinę finansų krizę ir jos sukeliamas ekonomikos problemas, tau-
pymo priemones ir taupymo būtinybę. Tačiau ženkliai mažiau aptarinėjama, kokiu keliu mes pakilsime iš, 
atrodo, jau nebeįveikiamo šalies ekonomikos nuosmukio, kokie Lietuvos ūkio sektoriai galėtų būti įvardyti kaip 
pagrindiniai proveržio iš ekonomikos krizės sektoriai. Tuo tarpu šis klausimas yra lygiai toks pat svarbus, kaip ir 
augančio biudžeto deficito kontroliavimas arba racionalios taupymo politikos priemonių ruošimas. 

Grant’as (2006) teigia, kad globalizacijos įtakojamų šalių ekonomikos konkurencingumas vis labiau pri-
klauso nuo transportavimo ir paskirstymo sistemų plėtros. Gebėjimas laiku sukaupti reikiamus išteklius ir ope-
ratyviai pateikti vartotojui produktą ar paslaugą tampa vienu iš svarbiausių verslo sėkmės garantų. Lietuvai 
būtų naudinga maksimaliai pasinaudoti globalizacijos sukeltais tarptautinės prekybos ir transportavimo srau-
tų pokyčiais, siekiant įsilieti į platesnį tarptautinį transportavimo ir paskirstymo paslaugų segmentą. Lietuvos 
transportavimo ir paskirstymo sektorius sėkmės atveju galėtų tapti ekonominio pakilimo sektoriumi, gelbstinčiu 
visą šalies ūkį iš ekonomikos augimo lėtėjimo ar nuosmukio.

Galima pastebėti, jog Lietuvos transporto mazgai ar atskiros krovinių gabenimu besiverčiančios įmonės turi 
nelygias galimybes konkuruoti globaliose transporto paslaugų rinkose. Todėl atsakymo turi būti ieškoma betar-
piškiau ir efektyviau bendradarbiaujant įvairioms transporto rūšims ir paskirstymo paslaugų verslo įmonėms. 
Lietuvos transporto kompanijos tūrėtų stiprinti savo pozicijas tiek šalies mastu, tiek tarptautinėje erdvėje.

Didėjantis globalizacijos poveikis Lietuvoje subrandino idėją kurti naujo tipo bendradarbiavimo struktūrą, 
į kurią susibūrę skirtingų transporto rūšių atstovai galėtų, talkinant mokslo institucijoms, rengti ir įgyvendinti 
bendras priemones, didinančias šalies transporto ir paskirstymo sistemos veiksmingumą ir konkurencingumą. 
2007 m. kovą bendradarbiavimo (partnerystės) sutarties pagrindu buvo suformuota Lietuvos intermodalinio trans-
porto technologinė platforma (LITTP). Partnerystės sutartyje nustatyti šie svarbiausieji LITTP uždaviniai (3 pav.).

3 pav. Lietuvos intermodalinio transporto technologinės platformos uždaviniai

Šaltinis: sudaryta autoriaus.

Lietuva netūrėtų likti Europoje formuojamų transnacionalinių intermodalinio transporto centrų tinklo nuo-
šalėje, bet tūrėtų būti aktyvia šio proceso dalyve. Lietuvos interesas – įnešti deramą indėlį į šį procesą, for-



211Ignas MASTEIKA
Globalizacijos įtaka logistikos procesų tobulėjimui

muojant modernius sausumos transportavimo – logistikos centrus, kokie yra daugelyje Europos šalių, vienur 
vadinamus interportais, kitur – europlatformomis ar krovinių kaimeliais. Tokius transportavimo, paskirstymo 
kompleksus racionalu pradėti formuoti šalia stambiausių pramonės ir verslo centrų – Vilniaus, Kauno, Klaipė-
dos, Panevėžio ir Šiaulių, netoliese nuo svarbiausių transporto magistralių, įeinančių į transeuropinį tinklą. 

Lietuva, steigdama modernius intermodalinio transporto logistikos centrus, kartu svariai sutvirtintų savo 
pozicijas didinant Baltijos jūros regiono transporto sistemos technologinį pajėgumą ir konkurencingumą. Glo-
balizacijos veiksnių padariniai verčia Baltijos jūros regiono šalis bendradarbiavimo srityje pereiti nuo sektori-
nės prie multisektorinės kooperacijos. (Grebliauskas, 2001). Vienas pagrindinių produktyvaus darbo veiksnių 
formuojant tokias grandines yra verslo, mokslo ir administracinių institucijų ir struktūrų efektyvus ir betarpiškas 
bendradarbiavimas. žinoma, efektyvaus bendradarbiavimo lygį nėra taip paprasta pasiekti, nes formuojant 
transnacionalines transportavimo ir perskirstymo grandis neįmanoma išvengti keblumų, kuriuos lemia atskirų 
regiono kompanijų dalyvių interesai.

Pastebima, jog vis labiau ryškėja konkurencija tarp Lietuvos regiono ir Baltijos jūros pietinės dalies subre-
giono. Augančią konkurenciją lemia noras vis labiau įtakoti ir užimti tvirtesnes pozicijas plėtojant tarptautinę 
prekybą ir su ja susijusias transportavimo paslaugas Rytų–Vakarų kryptimi (Azija–Europa). Suomija, šiauriniai 
Švedijos regionai ir Norvegija įvairiais būdais bando užsitikrinti dabartinę dominuojančią padėtį (kuri susi-
formavo prieš gerą dešimtmetį, pasinaudojant tuo, kad tuomet tik Suomija, vienintelė iš tuometinių ES šalių, 
turėjo bendrą sieną su Rusijos Federacija). Skandinavijos šalys turi pranašumą aptarnaujant didžiąją dalį ES–
Rusijos prekybos srautų, nes dauguma jų keliauja per Suomiją Švediją bei Norvegiją Šiaurės trikampį.

Europos Sąjungai aprėpus dar daugiau šalių, politinė ir ekonominė situacija Lietuvoje ženkliai pasikeitė. 
Pietinėje Baltijos jūros subregiono dalyje formuojasi keturios penkios metropolinės plėtros zonos, kurių veiklai 
būtinas modernus transporto, infrastruktūros ir komunikacijų tinklas. Lietuva, pasinaudodama susidariusia pa-
lankia politine ir geografine padėtimi, pradeda įgyvendinti ambicingus planus, siekia tapti vienu pagrindiniu 
globalios prekybos bei transportavimo-paskirstymo segmentu Rytų Europoje, siekiančiu maksimaliai pritraukti 
augančius tarptautinės prekybos srautus. Suprantama, kad dėl pasaulinės finansinės krizės ir jos sąlygojamo 
ekonomikos augimo sulėtėjimo dabar nereikėtų tikėtis ženklaus transporto srautų augimo Lietuvoje kaip kad 
buvo tikimasi prieš keletą metų, tačiau manoma, kad ilgalaikėje perspektyvoje bendros šių srautų augimo 
tendencijos išsilaikys. Bet kokiu atveju Lietuva tikisi greitu laiku integruotis į Baltijos jūros regiono transporta-
vimo – paskirstymo sistemos plėtrą, siekiant kartu su pietinės Švedijos Blekingės ir Skanės regionais, o taip pat 
Danija bei Vokietijos šiaurės rytų žemėmis pietinėje Baltijos jūros dalyje suformuoti efektyvų intermodalinį Ry-
tų–Vakarų transporto koridorių ir taip ženkliai padidinti savo konkurencinį pajėgumą tarptautinėse transporto 
paslaugų rinkose. Tai, savaime suprantama, suteiktų nemažą postūmį Lietuvos ekonominių ryšių plėtrai.

Išvados

Vienas esminių globalizacijos padarinių – globali ekonomika, pagrįsta ekonominiu veiksnių ir rinkų globalia 
sąveika. Net iri svarbiausios pramonės šakos bei progresyvios rinkos nėra globaliai integruotos, taigi, negali 
būti įvardintos globaliomis. Darbo, finansų ir kitos esminę įtaką ekonominei plėtrai darančios rinkos yra toli 
nuo visaapimančios integracijos. Susiduriama su įvairiais veiksniais, ribojančiais procesų ir rinkų globalizaciją. 
Šie apribojimai palaikomi nacionalinių ar regioninių vyriausybių, siekiant apsaugoti nacionalines ir regionines 
rinkas bei stiprinti šalies ar regiono konkurencingumą.

Logistikoje procesų valdymas užima labai svarbų vaidmenį kuriant efektyviai veikiančią logistikos gran-
dinę. Tiksliai ir kokybiškai atlikti veiksmai, laiku perduota informacija logistikoje suteikia įmonei papildomą 
ekonominę naudą – mažėja kaštai, sutrumpėja prekės pristatymo laikas, įgyjamas konkurencinis pranašumas 
prieš kitus globalios rinkos dalyvius.

Globalioje aplinkoje darbuotojų savarankiškumas ir sprendimų laisvė bei aplinka, kai kiekvienas ieško, 
kaip pagerinti darbo procesą, formuoja visiškai naują požiūrį į gamybos iri produkto paskirstymo planavimą 
bei kontrolę. „Patiekti laiku“ (angl. just-in-time) sistemos daugiausia dėmesio skiria žaliavų bei gaminių pa-
skirstymo tempams. Daugelis marketingo specialistų teigia , jog nėra kitos išeities, kaip tik turėti tokią tiekimo 
sistemą, kuri leistų tiekti prekes į vartojimo vietas labai greitai.

Lietuva netūrėtų likti Europoje formuojamų transnacionalinių intermodalinio transporto centrų tinklo nuo-
šalėje, bet tūrėtų būti aktyvia šio proceso dalyve. Lietuvos interesas – įnešti deramą indėlį į šį procesą, for-



212 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

muojant modernius sausumos transportavimo – logistikos centrus, kokie yra daugelyje Europos šalių, vienur 
vadinamus interportais, kitur – europlatformomis ar krovinių kaimeliais.

Globalizacijos veikiamų šalių ekonomikos konkurencingumas vis labiau priklauso nuo gabenimo ir pa-
skirstymo sistemų plėtros. Gebėjimas laiku sukaupti reikiamus išteklius ir operatyviai pateikti vartotojui gaminį 
(produktą) ar paslaugą tampa vienu iš svarbiausių verslo sėkmės garantų. Lietuva turėtų maksimaliai pasinau-
doti globalizacijos sukeltais tarptautinės prekybos ir transportavimo srautų pokyčiais, siekiant aprėpti platesnį 
tarptautinį transportavimo ir paskirstymo paslaugų segmentą.

Literatūra
1. Borrus, M. G., Zysman, J. (2002). Industrial Competetiveness and American National Security. New York, Oxford Uni-

versity Press.
2. Castells, M. D. (2002). The rise of the network society. The information age: economy, society and culture. Second 

edition; USA: Blackwell Publishers Inc.
3. Castells, M. D. (2006). The Rise of  Network Society. Oxford, UK, Blackwell Publishers Ltd.
4. Christopher, M. (2003). Logistics and Supply Chain Management, Pitman, London.
5. Christopher, M. (2005). Logistics and Supply Chain Management. Creating Value-Adding Networks, 3rd edition, Har-

low et.
6. Coyle, J. J., Bardy, E. J., Langley, C. J. (2002). The management of business logistics. 5th Edition, St.Paul, USA, West 

Publishing Company.
7. Grant, D. et al. (2006). Fundamentals of Logistics Management, European edition, London et al.: McGraw-Hill.
8. Grebliauskas, A. (2001). Nacionalinės ekonomikos konkurencingumas globalios ekonomikos kontekste // Organizaci-

jų vadyba: sisteminiai tyrimai.-Kaunas, Nr.19.
9. Lambert, D. M., Stock, J. R. (2002). Strategic Logistics Management.
10. Palmer, T. G. (2004). Globalization is Grrreat! Cato institute, pp.14-16.
11. Porter, M. E. (2000). The Competitive Advantage of Nations, The Macmillan Press, London.
12. Prahaladas, C. K. (2004). Competing for the Future: Breakthrough Strategies for Seizing Control of Your Industry and 

Creating the Markets of Tomorrow.
13. Tyson, L. (2002). Who‘s Bashing Whom? Trade Conflict in High – Technology Industries. Washington D.C., Institute of 

International Economics.
14. Urbonas, J. A. (2005). Tarptautinė logistika. Kaunas. Technika.
15. Vasiliauskas, A. (2002). Strateginis valdymas. Vilnius.
16. Zakarevičius, P. (2002). Vadyba: genezė, dabartis, tendencijos. Kaunas. VDU.

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Jonas Čepinskis (VDU)

Ignas MASTEIKA

IMPACT OF GLOBALIZATION ON DEVELOPMENT OF LOGISTICS

Summary

This paper is a theoretical analysis, opening with the introduction where the problem of the research, the object of the research, 
the purpose of the research and the research methods are described. The analysis revealed that the processes in logistics that 
are proceeded in Lithuania logistics system differ a lot from the situation years ago. The impacts of globalization has steadily 
increased with the effect that supply chains have become longer and more complex. The competition has got worse due to the 
fact that barriers to trade have been gradually reduced. At the moment the Lithuanian logistics system and all the processes that 
are involved in to logistics system time by time become more efficient and effective. Lithuanian becomes the main connection 
between Western Europe and CIS nations. The main object of this article is the impacts of globalization to the processes of 
logistics in Lithuania. The principal purpose of the article is systemization and thorough description of the knowledge and 
information (found in a large number of sources) about the economic globalization concept, globalization trends guidelines, 
processes in logistics, Lithuanian logistics system, to present a coherent overview on such aspects of globalization and logistics 
as: impacts of globalization, process management, logistics system in Lithuania.



Rūta MASTEIKIENĖ,  Ignas MASTEIKA 
Kauno technologijos universitetas, Vytauto Didžiojo universitetas

Globalizacijos plėtra ir jos įtaka Lietuvos 
logistikai

Įvadas

Pastarajame dešimtmetyje globalizacijos procesas ima neišvengiamai įtakoti beveik visų valstybių ekonomiką, 
politiką, socialinį bei kultūrinį gyvenimą ir praktiškai visas veiklos sritis. Globalizacijos procesas neaplenkė ir 
Baltijos valstybių, tarp jų ir Lietuvos. Beveik visi mūsų valstybės pramonės ir ūkio sektoriai yra vis labiau įtako-
jami pasaulinių integracijos procesų ir turi ieškoti prisitaikymo ir išlikimo galimybių globalioje konkurencijoje. 
Šis straipsnis nagrinėja globalizacijos proceso poveikį vienam iš svarbiausių šalies ūkio sektorių -  logistikai. 

Problema: Globalizacijos procesas nėra paprasatas ir objektyvus reiškinys, kuris gali būti apibūdinamas 
vienu apibrėžimu ar turėti aiškią traktuotę. Nors literatūroje (mokslinėje ir publicistinėje) pastebimas vis di-
dėjantis dėmėsys šiam procesui, daugelis jo aspektų vis dar nėra išsamiai išnagrinėti ir įvertinti. Viena tokių 
problemų lieka – globalizacijos, kaip proceso, pėtros įtaka Lietuvos logistikai. 

Tyrimo metodai: mokslinės literatūros palyginamoji analizė ir apibendrinimas, loginė analizė ir abstraha-
vimas. 

Tyrimo objektas: Globalizacijos procesas ir jo įtaka Lietuvos logistikos sistemai.
Tyrimo tikslas: Atskleisti globalizacijos proceso veiksnius ir įtaką Lietuvos logistikos sistemai. 

Globalizacijos samprata, genezė bei esminiai bruožai

Globalizacija vis dažniau tampa mokslinių tyrimų, diskusijų ir žinasklaidos domėjimosi objektu. Nors yra 
begalės skirtingų šio reiškio abibrėžimų, sampratų bei traktuočių, dažnam skaitytojui šios sąvokos turinys ne 
visuomet yra aiškus. Globalizacijos terminas yra vartojamas pačiuose įvairiausiuose kontekstuose bei talpinant 
tiek pozityvius, tiek negatyvius šio reiškinio aspektus. 

Awuah (2009) teigia, jog globalizacija – tai procesas, vykstantis socialinėje plotmėje, apimantis visuome-
nės, valstybės bei kitų socialinių darinių veiklos sritis, jų aplinką, pasireiškiantis tarpusavio ryšių intensyvėjimu, 
judėjimu pasauliniu mastu.

Bishop ir kt. (2009), norėdami šiek tiek apibendrinti globalizacijos sampratą, ją skirsto į tris formas: ekono-
minę, pasireiškiančią technologine pažanga, prekybos ir tarptautinio verslo integracija, kultūrinę bei politinę. 

Globalizacija – viena iš galingiausių jėgų jau penkiasdešimt metų veikiančių viso pasaulio šalių ekono-
mikas. Esminiai ekonomikos globalizaciją skatinantys veiksniai - tai sumažėję komunikacijos, logistikos kaštai 
bei mažesni politiniai barjerai prekybai bei investicijoms. Šiandien vieną gaminio dalį gaminti vienoje šalyje, 
kitą – kitoje, o surinkti trečioje valstybėje jau yra  kasdienybė, teigia Hosseinzadeh (2010).

Mokslininkai Ritzer (2010), Stiglitz (2002,2007) globalizaciją apibrėžia kaip didėjantį nacionalinių ekono-
mikų susipynimą prekybos, finansų ir makroekonominės politikos srityse.

Nors teigiama, jog globalizacijos reiškinio šaknys siekia net senovės Romos laikus, globalizacijos reiškinys, 
kaip jis yra suvokiamas šiandien, yra siejamas su XX a. pabaiga, kuomet susikūrė, ėmė augti ir stiprėti tarptau-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



214 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tinės organizacijos (PPO, NATO, ES, NAFTA ir kt.), darančios didelę įtaką valstybių suverenitetui, ėmė plėstis 
transnacionalinės korporacijos, didėti ekonominė priklausomybė tarp valstybių (kai įvarios ekonominės ar 
finansų krizės vienoje šalyje paveikia ir kitas šalis). Taip pat milžinišką įtaką globalizacijos įsigalėjimui turėjo 
standartų ir normų supanašėjimas daugelyje gyvenimo sferų, kuris šiandien vis labiau intensyvėja.

Daugelis mokslininkų išskiria būtent tokius pagrindinius globalizacijos reiškinio įsigalėjimo postūmius:

1 lentelė 
Pagrindiniai globalizacijos proceso įsigalėjimo postūmiai

1295 m. Keliautojas Markas Polas grįžta į Veneciją po ilgos kelionės po Aziją ir ima skleisti naujas žinias ir 
įspūdžius apie  nepaprastą Rytų gerovę, papročius, tradicijas. Tai atveria naujus pasaulio suvokimo 
horizontus.

1492 m. Keliautojas Kritupas Kolumbas atranda „naująją žemę“ – Amerikos žemyną.
1914 m. Prasideda pirmasis pasaulinis karas. Baigiasi pirmasis globalizacijos amžius – prekybos ir tarptautinių 

investicijų bumas. 
1970 m.  Sukuriamas pirmasis JAV kompanijos „Boeing“ superlaineris 747 ir masinei rinkai pirmą kartą tampa 

prieinami tarpžemininiai oro skrydžiai. Atstumai tarp skirtingų prekybos taškų sumenksta.
1972– 1992 m. Sukuriami pirmieji kompiuteriai, atsiranda interneto ryšys. 1992 sukuriamas www. protokolas.

Šaltinis: sudaryta pagal: Tyson (2002), Ritzer (2010), Šliburytė (2010).

Literatūroje (tiek mokslinėje tiek publicistinėje) globalizacija, kaip reiškinys yra  vertinamas kontraversiš-
kai. Vieni mokslininkai teigia, jog globalizacija yra teigiamas reiškinys, atveriantis uždaras sienas ir suteikiantis 
galimybę visuomenėms ar šalims pasisemti patirties iš kitų valstybių ir perimti iš jų tai, kas jiems yra priimtina, 
geriausia. Tuo tarpu yra didelė autorių grupė, kurie mano jog pati valstybė nebetenka turėtos savo reikšmės 
reguliuojant socialinį, ekonominį, visuomeninį gyvenimą. Gherghina (2010) mano, jog nacionalinės valstybės 
vis labiau praranda savo reikšmę ir pačios ima nykti globalizacijos amžiuje. Anot šios mokslinkės, globaliza-
cijos kontekste iš esmės pasikeitė vadinamosios keturios „I“ – investavimas (angl. investment), kuris jau nebe-
priklauso nuo geografinės šalies padėties; pramonė (angl. industry), kurios mobilumas bei kitimas mažiau pri-
klauso nuo pačių šalių; informacinės technologijos (angl. information technology), kurios padarė kompanijos 
veikimą įmanomą globaliu mastu sunaudojant vis mažiau resursų; vartotojai (angl. individual users), kuriems 
visai nebe svarbu, kur yra pagamintas produktas – jo kokybė yra daug svarbiau. Anot mokslininkės, būtent šios 
keturios esminės priežastys sumenkina šalies, kaip tarpininkės, vaidmenį ir reikalingumą.

Kaip teigia Grebliauskas (2001), globalizacija yra galimybė matyti ir girdėti visą pasaulį, nuvykti į bet kurį 
žemės kampelį, didėjantis darbo našumas ir prieinamumas prie visų tautų kultūros lobių. Šis globalizacijos 
apibrėžimas pirmiausia siejasi su išaugusiu gyventojų mobilumu, išsiplėtojusia logistika ir gebėjimu pažinti 
kitas kultūras ir šalis dėl šiuolaikinių komunikacinių galimybių. Viena iš pagrindinių globalziacijos proceso 
pasekmių yra socialinių santykių intensyvėjimas, spartėjimas, kurie siejasi ir su laiko, erdvės susitraukimu. 
Geografiniai nuotoliai nebetenka savo reikšmės, kokia ji buvo anksčiau. Išaugusi daugelio šalių tarpusavio pri-
klausomybė sąlygoja tai, jog įvykis vienoje šalyje automatiškai įtakoja kitas valstybes, net ir labai geografiškai 
nuo jos nutolusias. Sužinoti, kas įvyko vienoje ar kitoje pasaulio vietoje, nebėra taip sudėtinga. Informacijos 
perteikimo ir apdorojimo greitis yra išaugęs. 

Globalizacijos reiškinį tyrinėjantys mokslininkai Hosseinzadeh (2010),  Kaya (2010),  Dutt (2009) teigia, 
jog globalizacija yra procesas, neturintis precedento, kuris yra dinamiškas ir atviras. Pasak šių mokslininkų, 
globalizacijos plotmėje, valstybės ima nyksti, o jas ardančios jėgos yra transnacionalinės. Yra pastebima, jog 
individai ar net šalių vyriausybės nėra pajėgūs pakreipti įvykių, o tik gali stebėti, kaip ribos, institucijos keičiasi 
ir juda nenuspėjamu keliu. Globalizacija yra procesas, kuris yra paliktas savieigai ir kontroliuoti jį valstybės 
turi vis mažiau galimybių. 

Kaip jau minėta, vienas pagrindinių globalizacijos proceso bruožų yra šalių suvereniteto sumažėjimas tiek 
dėl jų tarptautinių tarpusavio įsipareigojimų išaugimo, tiek dėl tokių globalinių problemų, kaip aplinkosauga, 
ekologinė žemės būklė, naudingųjų iškasenų katastrofiškas mažėjimas ar ginklų neplatinimas, kurių nei viena 
šalis pati viena nebūtų pajėgi išspręsti. Įvairios tarptautinės organizacijos yra sukurtos tam, kad protingai ribotų 
valstybių suverenitetą, nes valstybės, tapdamos tarptautinių organizacijų narėmis, prisiima tam tikrus įsiparei-
gojimus, kuriuos privalo vykdyti. Lotynų Amerikos šalys yra smarkiai įsiskolinusios tiek Pasaulio Bankui (angl. 
WB), tiek Tarptautiniam valiutos fondui (angl. IMF), o šios organizacijos savo ruožtu gali daryti spaudimą pasi-



215Rūta MASTEIKIENĖ,  Ignas MASTEIKA
Globalizacijos plėtra ir jos įtaka Lietuvos logistikai

skolinusiosms valstybėms, kad jos įgyvendintų atitinkamą politiką, manipuliuodamos įsiskolinimų sumažinimu 
ar grąžinimo terminais. Europos Sąjunga (angl. EU) didina jos narių tarpusavio ekonominę ir kitokią priklau-
somybę, o tam tikros veiklos rūšys ir sritys, pavyzdžiui, muitai trečiosioms šalims, yra reguliuojamos bendrai 
visoms Europos Komisijos narėms.

 Taigi, globalizacija pasireiškia ir veikia beveik visas žmogaus gyvenimo sritis: ekonomiką, politiką, sociali-
nes struktūras ir netgi individų laiko, atstumo ir erdvės suvokimą. Tačiau gloabalizacijos procesas ne tik jungia, 
bet ir išskiria, t.y. išryškina skirtumus tarp turtingų ir neturtingų, turinčių tarptautinę galią ir ne, valstybių.

Pokyčiai Lietuvos logistikoje globalizacijos proceso įsigalėjimo kontekste

Daugelio Lietuvos mokslininkų (Jatuliavičienė, 2006; Gylys, 2008; Čiburienė, 2009; Čiegis, 2008), tyrinėjan-
čių globalizacijos proceso ir Lietuvos ūkio raidos sąsajas, teigia, jog spartėjanti globalizacijos raida tūrėtų būti 
naudinga Lietuvos logistikos sistemai. Lietuvos įmonės tūrėtų plėsti verslo ryšius ir dirbti su ženkliai daugiau 
užsakovų. Aukščiau minėti autoriai teigia, jog daugės įmonių, veikiančių tiekimo srityje, aljansų ir sąjungų. 
Tvirtės gamybos ir logistikos kooperacija. Pavienių kompanijų, ypač nedidelių, įtaka silpnės, nes užsakovai 
vis dažniau reikalaus kompleksinių ir sisteminių sprendimų, įvairesnių aptarnavimo rūšių, o tai padaryti bus 
pajėgios tik didžiosios kompanijos arba kompanijos, susijungusios į aljansus. 

Dėl didesnių gloabalizacijos proceso suteiktų galimybių, ateityje didės užsienio partnerių reikalavimai Lie-
tuvos logistikos įmonėms įvairiose srityse. Nors, pasak daugelio ekspertų, Lietuvos logistikos įmonėse klientų 
aptarnavimo kokybė gerėja, palaipsniui tobulėja ir kompanijų specializacija. Lietuvos transporto ir ekspedija-
vimo kompanijos anksčiau deklaruodavo galimybę nugabenti bet kokį krovinį iš bet kurios pasaulio valstybės 
į bet kurią kitą. Vis įsigalėjant globalizacijos procesui to nebepakanka. Pasak autoriaus Urbono (2005), logis-
tikos kompanijos, norėdamos maksimaliai patenkinti partnerių, užsakovų  reikalavimus ir lūkesčius, turi spe-
cializuotis vienoje ar kitoje savo veiklos srityje. Norint sėkmingai prisitaikyti ir pelningai dirbti globalioje rin-
koje Lietuvos logistikos įmonės ateityje turės tobulinti tiekimų valdymo sistemas, e-sprendimus, atitinkančius 
naujus, globalizacijos proceso įtakotus tiekimų valdymo ir kontrolės reikalavimus. Daugelio autorių nuomone,  
pagrindiniai globalizacijos poveikiai Lietuvos logistikos sistemai bus sekantys:  vis labiau bus unifikuojami ir 
standartizuojami kroviniai, pakuotės ir transporto tara, augs konkurencija, kompanijoms neužteks vien koky-
biškai atlikti paslaugą, reikės kurti aktyvią ir dinamišką rinkodaros politiką. 

Nagrinėjant Lietuvos statistikos departamento duomenis, aiškėja,  jog Lietuvoje vis aktyviau plėtojama iš-
ornauda (angl. outsourcing) (ne pagrindinių funkcijų perdavimas išoriniams vykdytojams), 3PL ir 4PL operacijų 
veikla, didėja logistikos ir ekspedijavimo verslo aktyvumas. Globalizacijos kontekste, imant pavyzdį iš kitų 
šalių, vis daugiau dėmesio yra skiriama prekybos ir pramonės įmonių logistikos funkcijų, o dažnai ir gamybos 
vidaus transportavimo, atsargų valdymo ir sandėliavimo funkcijų, perdavimui išornaudai. Kaip ir užsienio 
rinkose, Lietuvos logistikos kompanijos planuoja visą dėmesį skirti pagrindiniams procesams ir svarbiausioms 
kompetencijoms, kurios leidžia joms užsidirbti pinigų, o išornaudos naudojimas padeda joms gerinti profesio-
nalumo lygį konkrečioje srityje, sukoncentruoti savo turimus išteklius ir nukreipti įmonės darbuotojus pagrin-
dinėms veiklos rūšims plėtoti ir tobulinti. žemiau esančioje lentelėje pateikiami Lietuvos logistikos kompanijų 
vis labiau įgyvendinamų 3PL ir 4PL nauda ir privalumai.

Pasak Urbono (2005), Lietuvos Logistikos kompanijos pradeda plėtoti ir projektinę veiklą. Šiuo metu jau 
nebepakanka vien teikti kokybiškas logistikos paslaugas. Atsiranda būtinybė kompleksiškai spręsti klientų po-
reikius ir problemas. Visų pirma, Lietuvos logistikos įmonės turi išmokti išsiaiškinti klientų poreikius, formuluoti 
jų verslo plėtros užduotis, aiškiai nusibrėžti prioritetus, sumaniai ir etapais dirbti pagal kliento pateiktą projek-
tą. Pasak mokslininko, klientus reikia priimti kaip partnerius, o partnerystės ryšius organizuoti taip, kad toje 
sąjungoje galėtų daugiau uždirbti abi pusės.

Autoriai Coyle (2002), Lambert (2002) ir Christopher (2005) teigia, jog labai daug įmonės sėkmės priklauso 
nuo jos vadovų kompetencijų, nuo to, kaip jie vertina logistikos vaidmenį ir vietą įmonėje siekiant verslo rezul-
tatų, kokius uždavinius pateikia logistikos tarnybai, jei tokia įmonėje yra, arba išornaudos įmonei. Kiekvienoje 
įmonėje, logistikos uždaviniai yra sprendžiami kompanijos struktūriniuose padaliniuose, todėl yra būtina už-
tikrinti kompanijos vidinių išteklių integraciją ir tinkamai koordinuoti jų valdymą, turėti aukštos kvalifikacijos 
logistikos specialistų.



216 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

2 lentelė  
3PL ir 4PL operacijų privalumai

3PL ir 4PL PRIVALUMAI PAAIŠKINIMAS

Mažesni kaštai 3PL ir 4PL operacijų veikla mažina įmonių kaštus, joms nereikia pačioms sandeliuoti prekių, 
rūpintis jų paskirstymu, samdyti darbuotojų. Už jas tai atlieka specializuotos kompanijos.

Mažesnės investicijos Įmonei nereikai investuoti lėšų į sandelius, sandelių inventorių, techniką.
Masto ekonomija 3PL ir 4PL operacijų veikla leidžia įmonei pasiekti masto ekonomija

Sutaupo laiko
Įmonė gali koncentruotis į svarbesnes veiklas: strategijų kūrimą, pozicijų stiprinimą konku-
rencinėje kovoje. Prekių sandeliavimo ir paskirstymo darbus greitai, tiksliai ir efektyviai atlie-
ka specializuotos kompanijos. Tai suteikia įmonei lankstumo.

Našumas
Tiekimo grandinė veikai žymiai operatyviau ir našiau. Specializuotos kompanijos naudojasi 
moderniosiomis technologijomis skirtoms logistikos procesams valdyti, o tai užtikrina spar-
tesnį ir kokybiškesnį duomenų perdavimą bei informacijos apdorojimą.

Šaltinis: sudaryta autorių.

Jau nuo pat įstojimo į Europos Sąjungą, Lietuvoje pastebima vis stiprėjanti tiekimų globalizacijos ir integraci-
jos tendencija. Tai pasireiškia ir tuo, kad vis daugiau Vakarų logistikos kompanijų ir operatorių ketina ateiti ar at-
eina į Lietuvos rinką, vis daugiau užsienio gamintojų ima žvalgytis galimybių šioje rinkoje. Daugelis užsienio in-
vestuotojų Lietuvą mato, kaip logistikos tarpinę stotelę tarp Vakarų ir Rytų rinkų. Jei Lietuvos Vyriausybė atkreiptų 
dėmesį į tokias skatinimo priemones, kaip mokesčių ir muitų lengvatos, užsieno firmų filialų steigimas dar labiau 
sustiprėtų. Daugelio apklausų rezultatai rodo, jog didžioji dalis užsienio investuotojų iki šiol mano, kad Lietuvos 
rinka yra potenciali, tačiau dar anksti plėtoti joje savo operacijas. Dažnai tokia pozicija pasireiškia palyginimais 
su kitomis besivystančiomis rinkomis, kurios yra gerokai patrauklesnės, pavyzdžiui, Lenkijos rinka.

Lietuvos įmonės  kol kas labai pamažu įtraukiamos į užsienio partnerių tiekimų operacijas. Tai iškelia 
naujus, griežtesnius reikalavimus: tobulinti valdymo, informacijos sistemas, naudojamas technologijas. Kad 
sėkmingai veiktų globalioje rinkoje, Lietuvos įmonės turi sukurti ne tik efektyvią vidaus logistiką, bet ir tiekimų 
grandinės valdymo sistemą. Daugelis užsienio investuotojų atkreipė dėmesį į Lietuvos transporto, sandėlių ir 
logistikos infrastruktūrą, į tai, ar nekliudomai transportuojamos prekės šalies viduje ir siunčiamos tranzitu per 
Lietuvos teritoriją.

Į globalizacijos įtakotus pasikeitimus reaguoja ir Lietuvos draudimo kompanijos. Daugelis jų ruošiasi pa-
teikti Lietuvos rinkai naują kompleksinį produktą - logistikos rizikų, iškylančių visoje tiekimų grandinėje, drau-
dimą. Iki šiol toks draudimas buvo taikomas tik vertikaliai integruotų įmonių (pavyzdžiui, Rusijos kompanijos 
“Lukoil”, valdančios  „Mažeikų naftą“) tiekimams.

Globalizacijos proceso įtakoti iššūkiai ir naujos galimybės Lietuvos logistikos sistemai

Globalizacijos procese pasaulio prekybos centras per labai trumpą laikotarpį iš Vakarų pasislinko į Pietryčių 
Aziją. Daugelis Ramiojo vandenyno regiono šalių, kurios orientuojasi į eksportą, visiškai pakeitė pasaulio 
transporto rinkos struktūrą. Daugelis valstybių yra jau pasiruošę tam, kad Kinija netrukus taps ne tik stambiau-
sia gatavos produkcijos eksportuotoja, bet ir vartotoja. Jau nuo 2008 metų vis platesnio spektro prekių gamyba 
pamažu persikelia į Rusijos teritoriją. Šių procesų plotmėje, Baltijos šalys (tarp jų ir Lietuva) regi save tarpinin-
kėmis ir masinių žaliavos krovinių perkrovos punktais. 

Daugelis užsienio ekspertų pažymi, kad Lietuvos logistikos plėtrai būtinos palankios įstatymų pataisos. Prie 
pagrindinių Lietuvos trūkumų priskiriamas nepatenkinamas dabartinis infrastruktūros, užtikrinančios tinkamą 
prekių judėjimą, lygis. Antroji problema – visų lygių logistikos kadrai. Aukščiausio lygio specialistų stoka ypa-
tingai jaučiama Lietuvos regionuose.

             Kaip pagrindinė problema ir ateities iššūkis yra minima dabartinė logistikos specialistų ruošimo ir 
tobulinimosi sistema Lietuvoje. Šalies aukštojo mokslo srityje akivaizdus teorijos atotrūkis nuo praktikos. Tai 
verčia daugelį kompanijų mokyti specialistus darbo vietoje. Logistikos valdyme kompanijų vadovai vis dar 
ne visada adekvačiai suvokia logistikos tikslus ir uždavinius, kartais jie net nesugeba aiškiai apibrėžti, kokias 
užduotis logistikos padaliniai atlieka įmonėje. Daugelyje Lietuvos įmonių logistika vis dar asocijuojasi tik su 
sandėliu ir transportu, nėra supratimo, kad kompanijos logistiką būtina suderinti su partnerių reikalavimais 



217Rūta MASTEIKIENĖ,  Ignas MASTEIKA
Globalizacijos plėtra ir jos įtaka Lietuvos logistikai

tiekimų srityje. Taip pat yra begalės administracinių barjerų, išsikerojusi biurokratija, nekuriamos nepalankios 
sąlygos investuotojams.

Kol kas Lietuvoje logistikos indėlis labiausiai pastebimas didmeninėje ir mažmeninėje prekyboje. Visų 
pirma tai Lietuvos mažmeninės prekybos tinklai („Maxima LT“, „Rimi Baltic“, „Norfa“, UAB „Palink“ (IKI), 
„Prisma“ ir kt.), kurie naudojasi pažangiomis technologijomis ir pateikia didelius reikalavimus savo tiekėjams 
ir partneriams. Mažmeninės prekybos tinklai Lietuvoje pateikia logistikos operacijose naujas žaidimo taisykles. 
Pažymėtina pažanga transporto logistikos srityje, distribucijoje, bendradarbiavime su gamintojais, produkcijos 
kelyje iš gamybos į pardavimo vietą, gamyboje ir pramonėje. 

Taigi matome, jog Lietuvos logistikos sistemai, kaip ir kitoms Baltijos šalių logistikos tinklams, globalizaci-
jos procesas ne tik atneša naujas galimybės ir išsūkius, bet ir didžiulę atsakomybę, padidėjusią konkurenciją ir 
būtinybę tobulinti kone kiekvieną logistikos proceso grandį. 

Išvados

Globalizacijos procesas, kaip toks, nėra paprasatas ir objektyvus reiškinys, kuris gali būti apibūdinamas vienu 
apibrėžimu ar turėti aiškią traktuotę. Nors literatūroje (mokslinėje ir publicistinėje) pastebimas vis didėjantis 
dėmėsys šiam procesui, daugelis jo aspektų vis dar nėra išsamiai išnagrinėti ir įvertinti.

Šiais laikais globalizacija pasireiškia ir veikia beveik visas žmogaus gyvenimo sritis: ekonomiką, politiką, 
socialines struktūras ir netgi individų laiko, atstumo ir erdvės suvokimą. Tačiau gloabalizacijos procesas ne tik 
jungia, bet ir išskiria, t.y. išryškina skirtumus tarp turtingų ir neturtingų, turinčių tarptautinę galią, valstybių. 

Globalizacijos procesas, tarptautinių organizacijų, tokių, kaip (PPO, NATO, ES, NAFTA ir kt.) susikūrimas 
ir veikla neabejotinai mažina atskirų valstybių suverinitetą.

Lietuvos logistikos sistema, globalizacijos kontekste, patiria didžiulius pokyčius ir iššūkius. Visų pirma, 
norint sėkmingai prisitaikyti ir pelningai dirbti globalioje rinkoje Lietuvos logistikos įmonės turės ateityje to-
bulinti tiekimų valdymo sistemas, e-sprendimus, atitinkančius naujus, globalizacijos proceso įtakotus tiekimų 
valdymo ir kontrolės reikalavimus. 

Lietuvos logistikos sistema, įtakojama globalizacijos procesų, patirs šiuos pokyčius: vis labiau bus unifikuo-
jami ir standartizuojami kroviniai, pakuotės ir transporto tara, augs konkurencija, kompanijoms neužteks vien 
kokybiškai atlikti paslaugą, reikės kurti aktyvią ir dinamišką rinkodaros politiką. 

Šiandien sėkmingai Lietuvos logistikos sitemos plėtrai būtinos palankios įstatymų pataisos. 
Prie pagrindinių Lietuvos trūkumų priskiriamas nepatenkinamas dabartinis infrastruktūros, užtikrinančios 

tinkamą prekių judėjimą, lygis. 
Šiuo metu Lietuvoje labai jaučiama aukščiausio lygio specialistų stoka (ypatingai Lietuvos regionuose).
             Dabartinė logistikos specialistų ruošimo ir tobulinimosi sistema Lietuvoje dar nėra pritaikyta aukšto 

lygio specialitų ruošimui. Šalies aukštojo mokslo srityje akivaizdus teorijos atotrūkis nuo praktikos. Tai verčia 
daugelį kompanijų mokyti specialistus darbo vietoje. 

Kol kas investuotojus Lietuvoje baido daugybė administracinių barjerų, išsikerojusi biurokratija, bei val-
džios abejingumas kuriant palankias sąlygas užsienio investicijoms.

Literatūra
1. Awuah, G. (2009). The Impact of Globalization and Trade Liberalization on Competitiveness of Firms in Less Develo-

ped Countries: a Longitudal Study. International Journal of Business Research, Vol. 9, No.3, pp. 7-18.
2. Bishop, T.,  J. Reinke, T. Adams. (2009).  Globalization: Trends and Perspectives. Proceedings of the Academy for Stu-

dies in International Business. Vol. 9, No. 2, pp. 2-5.
3. Christopher, M. (2005). Logistics and Supply Chain Management. Creating Value-Adding Networks, 3rd edition, Har-

low et.
4. Ciburienė, J. (2009). The Inovativeness of SME Activity in the Context of Globalization in Lithuania. // Ekonomika ir 

vadyba – 2009: [14-osios] tarptautinės mokslinės konferencijos medžiaga / Kauno Technologijos Universitetas. ISSn 
1822-6515. 2009. p. 307-314.

5. Ciegis, R., Gavenauskas, A., Petkeviciute, N., Streimikiene, D. (2008). Ethical Values and Sustainable Development: 



218 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Lithuanian Experience in the Context of Globalisation. Technological and Economic Development of Economy, 14(1), 
pp. 29-37. 

6. Coyle, J. J., Bardy, E. J., Langley, C. J. (2002). The management of business logistics. 5th Edition, St.Paul, USA, West 
Publishing Company.

7. Dutt, A.K. (2009) International Institutions, Globalization and the Inequality among Nations. Progress in Development 
Studies, Vol 4, pp.323-327.

8. Gherghina, G. G., Petrisol, N. S. (2010) Implications of Globalization on the World Economy. Economics and Business, 
No 1, pp.139-142.

9. Grebliauskas, A. (2001). Nacionalinės ekonomikos konkurencingumas globalios ekonomikos kontekste // Organizaci-
jų vadyba: sisteminiai tyrimai.-Kaunas, Nr.19.

10. Gylys, P. (2008). Ekonomika, antiekonomika ir globalizacija. Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla.
11. Hosseinzadeh, H. (2010). Impact of Globalization on Agricultural Production, Exports and Imports in Iran. The IUP 

Journal of Appied Economics, Vol. 9, No.1, 64-78.
12. Jatuliavičienė, G., Kučinskienė, M. (2006). Globalization Drivers and their Impact on Lithuanian Economic growth and 

development // Ekonomika. 2006, Nr. 73, pp. 34-45. 
13. Kaya, Y. (2010) Globalization and Industrialization in 64 Developing Countries, 1980-2003. Social Forces, Vol. 88, 

No. 3, pp.1153-1182.
14. Lambert, D. M., Stock, J. R. (2002). Strategic Logistics Management.
15. Ritzer, G. (2010).Globalization: a Basic Text. Willey-Blackwell, London.
16. Stiglitz, J. (2002). Globalization and its Discontents. Penguin Books LTD, London.
17. Stiglitz, J. (2007). Making Globalization Work. Penguin Books LTD, London.
18. Šliburytė, L., Masteikienė, R. (2010). Impacts of Globalization on Lithuanian Economic Growth. // Ekonomika ir vady-

ba – 2010: [15-osios] tarptautinės mokslinės konferencijos pranešimų medžiaga/ Kauno technologijos universitetas. 
ISSN 1822-6515. 2010. pp. 214-221.

19. Tyson, L. (2002). Who‘s Bashing Whom? Trade Conflict in High – Technology Industries. Washington D.C., Institute of 
International Economics.

20. Urbonas, J. A. (2005). Tarptautinė logistika. Kaunas. Technika.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Laimona Šliburytė (KTU)

Rūta MASTEIKIENĖ, Ignas MASTEIKA

DEVELOPMENT OF GLOBALIZATION AND ITS IMPACT ON LITHUANIAN LOGISTICS SYSTEM 

Summary

This article is meant to reveal the impacts of globalization process and its spread on Lithuanian logistics system. The 
article consists of three core parts. The first one, the concept of globalization, its genesis and main characteristics speaks 
about different aspects of globalization process, its definitions and main features. Opinions of various Lithuanian and 
foreign authors on globalization process and its impacts are discussed and analyzed. There is no unified view, whether 
globalization process has more positive or negative impacts. The first part of this paper also analyses the role and impacts 
of various international bodies (organizations) in globalization process.
The second part of this work discusses inevitable changes Lithuanian logistics system has to face in the context of 
globalization. According to many Lithuanian and foreign scholars, the main impacts of globalization process shall be 
the following: disappearance of small and medium sized logistics companies, rapid growth of competition, unified and 
standardized loads and systems, the new need for active and dynamic marketing policy. 
The last section of the article is meant to discuss the challenges and new possibilities of Lithuanian logistics system in 
the process of globalization. As the main and most important challenge – the preparation of specialists of logistics field is 
outlined. The other problem is very narrow understanding of importance of logistics of many top managers in Lithuanian 
companies. Red tape, many administrative barriers and no governmental efforts to improve conditions for new investments 
are also considered to be important drawbacks. 



Marius MATUSEVIČIUS
Vytauto Didžiojo universitetas

Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų 
pranešimus  tyrimas Nasdaq OMX Baltic biržoje

Įvadas

Mokslinėje literatūroje skiriama daug dėmesio rinkos reakcijai į akcijų supirkimo ir dividendų išmokų pra-
nešimus. Tyrimuose mėginama išsiaiškinti, kuri grąžos akcininkams forma: akcijų supirkimas ar dividendų 
išmokos, garantuoja didesnę grąžą akcininkams. Yprastai rinkos reaguoja teigiamai į akcijų supirkimo ir di-
videndų išmokų pranešimus, todėl prieš ir po dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimo yprastai būna 
sukuriama perteklinė grąža akcininkams. Be to, yprastai akcijų supirkimas užtikrina didesnę perteklinę grąžą 
nei dividendų išmokos. Nasdaq OMX Baltic rinka, lyginant su kitomis vertybinių popierių rinkomis, nėra tokia 
didelė pagal rinkos dalyvių skaičių. Dėl minėtos priežasties kyla probleminis klausimas: kokia Nasdaq OMX 
Baltic rinkos reakcija į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus? Šis klausimas mažai tirtas. Siekis rasti 
atsakymą į iškeltą minėtą probleminį klausimą nulėmė ir šio tyrimo objektą ir tikslą. 

Tyrimo objektas – Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcija į pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų su-
pirkimą.

Tyrimo tikslas – įvertinti Nasdaq OMX Baltic rinkos reakciją į pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų 
supirkimą.

Siekiant įgyvendinti užsibrėžtą tikslą, keliami sekantys uždaviniai:
• Įvertinti Nasdaq OMX Baltic rinkos reakciją į pranešimus apie dividendų išmokas.
• Įvertinti Nasdaq OMX Baltic rinkos reakciją į pranešimus apie akcijų supirkimą.
• Palyginti Nasdaq OMX Baltic rinkos reakciją į pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų supirkimą 

tarpusavyje.
Šiame tyrime rinkos reakcijos į grąžos akcininkams pranešimus vertinimui naudojamas įvykių analizės me-

todas. Tyrimui atlikti naudojamos Microsoft Office Excel ir statistiniams skaičiavimams skirta SSPS programos.
Šiame tyrime naudojami Nasdaq OMX Baltic VP biržos duomenys.

Tyrimo problema, tikslas ir hipotezės

Išsivysčiusių valstyvių, tokių, kaip JAV ir ES15, rinkose į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus 
reaguojama palankiai (Grullon ir Michaely, 2002; Eija ir Megginson, 2007). Tokiu būdu pranešant rinkai apie 
dividendų išmokas ar akcijų supirkimus sukuriama perteklinė grąža akcininkams. Be to, yprastai akcijų su-
pirkimas užtikrina didesnę grąžą akcininkams nei dividendų išmokos. Nasdaq OMX Baltic rinka, lyginant su 
kitomis vertybinių popierių rinkomis, nėra tokia didelė pagal rinkos dalyvių skaičių. Dėl minėtos priežasties 
kyla probleminis klausimas: kokia Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcija į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo 
pranešimus? Siekis rasti atsakymą į iškelta minėtą probleminį klausimą nulėmė ir šio tyrimo tikslą – įvertinti 
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakciją į pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų supirkimą.

Darbe keliamos ir tikrinamos sekančios hipotezės: 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



220 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

H1: Nasdaq OMX Baltic rinkoje dividendų išmokų paskelbimas sukelia teigiamą perteklinę grąžą.
H2: Nasdaq OMX Baltic rinkoje akcijų supirkimų paskelbimas sukelia teigiamą perteklinę grąžą.
H3: Nasdaq OMX Baltic rinkoje akcijų supirkimų paskelbimo sukelta perteklinė grąža yra didesnė nei 

dividendų išmokų paskelbimo sukelta perteklinė grąža.

Tyrimo imtis

Tyrime naudojami penkerių metų laikotarpio (nuo 2005 iki 2009 metų imtinai) Nasdaq OMX Baltic vertybinių 
popierių biržoje listinguojamų įmonių duomenys. Penkerių metų laikotarpis, autoriaus nuomone, yra pakan-
kamas siekiant pasiekti užsibrėžtą tikslą ir įvykdyti iškeltus uždavinius. 

Nasdaq OMX Baltic VP biržoje šiuo metu yra listinguojamos 87 įmonės. Tyrime pasirinkta naudotis tik 78 
Nasdaq OMX Baltic biržoje listinguojamų įmonių duomenimis, t.y. į tyrimą neįtraukiamos 9 Nasdaq OMX 
Baltic rinkos finansų sektoriaus įmonės.

Tyrime analizuojamos 78 Nasdaq OMX Baltic VP biržoje listinguojamos įmonės atstovauja 9 sektorius: 
energetikos, gamybos, vartojimo prekių ir paslaugų, kasdienio vartojimo prekių ir paslaugų, sveikatos priežiū-
ros, telekomunikacijų paslaugų, komunalinių paslaugų, materials ir informacinių technologijų sektorius. Nas-
daq OMX Baltic VP biržą sudaro trys narės: Nasdaq OMX Vilnius, Nasdaq OMX Ryga ir Nasdaq OMX Talinas. 
Iš analizuojamų 78 Nasdaq OMX Baltic rinkos įmonių 34 listinguojamos Nasdaq OMX Vilniaus VP biržoje, 
31 – Nasdaq OMX Rygos VP biržoje ir 13 – Nasdaq OMX Talino VP biržoje. 

Atrinkus 78 Nasdaq OMX Baltic VP biržoje listinguojamų įmonių 2005 – 2009 metais paskelbtus dividen-
dų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus paaiškėjo, jog 2005 – 2009 metais Nasdaq OMX Baltic rinkoje buvo 
146 dividendų išmokų paskelbimo ir 34 akcijų supirkimų paskelbimo atvejai. Todėl galima teigti, jog tyrimo 
imtis ir yra 78 Nasdaq OMX Baltic VP biržoje listinguojamų įmonių (kitaip sakant visų, išskyrus finansų sekto-
rių) visi, t.y. 146 dividendų išmokų ir 34 akcijų supirkimo, pranešimai, paskelbti rinkai 2005 – 2009 metais.

Tyrimo metodas

Tipinis metodas, naudajamas analizuojant rinkos reakciją į įvairius įmonių pranešimus apie esminius įvykius 
(tame tarpe ir pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų supirkimus) yra įvykių analizės metodas (angl. 
event-study). Aprašant įvykių analizės metodą, kuris naudojamas šiame tyrime, remiamasi A.Dasilas (2009), 
H.Gurgul ir P.Majdosz (2005) bei R.L.Hyderabad (2009) darbais.

Įvykių analizės metodo pagalba yra įvertinama rinkos reakcija į konkrečios informacijos pranešimą (šiuo 
atveju į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus) rinkai. Rinkos reakcija yra vertinama pertekline 
grąža, kurią sukelia konkrečios informacijos pranešimas rinkai. Jei perteklinė grąža neigiama, tai reiškia, jog 
rinka į konkretų pranešimą reaguoja neigiamai; teigiama perteklinė grąža rodo teigiamą rinkos reakciją į kon-
kretaus pranešimo paskelbimą, ir kuo ta teigiama perteklinė grąža didesnė, tuo rinkos reakcija yra palankesnė 
į konkretaus pranešimo paskelbimą rinkai.

Tyrime naudojant įvykių analizės metodą yra naudojami du taip vadinami langai: langas iki įvykio (angl. 
pre-event window) ir įvykio langas (angl. event window). Kitaip sakant, naudojami dviejų laikotarpių, einančių 
vienas paskui kitą, duomenys (Gurgul ir Majdosz, 2005). 1 paveiksle pateikiama diagrama vaizduojanti laiko 
liniją su dviem minėtais laiko langais.

1 pav. Įvykių analizės metode naudojami langai

Šaltinis: H. Gurgul ir P. Majdosz (2005).



221Marius MATUSEVIČIUS
Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus  tyrimas Nasdaq OMX Baltic biržoje

1 paveiksle diena t=0 yra pranešimo paskelbimo diena, dienos 0t  ir 1t  yra pirmo laikotarpio, t.y. lango iki 
įvykio, pradžios ir pabaigos dienos, dienos 1t  ir 2t  yra antro laikotarpio, t.y. įvykio lango, pradžios ir pabaigos 
dienos.

1 paveiksle pademonstruotų langų ilgiai pasirenkami individualiai. Šiame tyrime pasirenkama naudoti 150 
dienų ilgio (nuo 160 dienos prieš pranešimo paskelbimą iki 11 dienos prieš pranešimo paskelbimą imtinai) 
langą iki įvykio. Šiame tyrime pasirinkta naudoti keturių ilgių antruosius laikotarius, t.y. įvykių langus: 3, 7, 11 
ir 21 dienos ilgio. Naudoti keletos ilgumo įvykių langus tikslinga todėl, kad tokiu atveju matyti, kaip suminė 
vidutinė perteklinė grąža kinta laikui bėgant bei kaip greitai rinka reaguoja į konkretaus pranešimo pasirodymą 
rinkoje. 

Pirmo laikotarpio, t.y. lango iki įvykio, duomenys yra naudojami sudaryti tiesinei regresinei lygčiai, kurioje 
nepriklausomas kintamasis yra rinkos indekso vertė, o priklausomas kintamasis yra konkrečios įmonės, kuri 
paskelbia pranešimą apie dividendų išmokas arba akcijų supirkimus, akcijos kaina. Sudarytos regresinės lygties 
pagalba yra apskaičiuojamos laukiamos įmonės akcijos kainos antro laikotarpio, t.y. įvykio lango, dienomis.

titiiiti eVPE ,,, )( ++= βα  (1)

kur:
 

)( ,tiPE  – įmonės i akcijos laukiama kaina, apskaičiuota pagal regresinę lygtį;

 iα  ir iβ  – regresinės lygties parametrai;

 tiV ,
 – rinkos indekso, tiksliau – OMX Baltic Benchmark GI indekso, reikšmė laikotariu t;

 tie ,
 – atsitiktinė paklaida.

Konkrečios įmonės akcijos faktinė ir laukiama grąžos yra skaičiuojamos pagal sekančias (2) ir (3) formu-
les:

1,

1,,,
,

−

−−+
=

ti

tititi
ti P

PDP
R  (2)

kur: 
 tiR ,

 – įmonės i akcijos faktinė grąža laikotariu t. 

 tiP ,
 ir 

1, −tiP  – įmonės i akcijos faktinės kainos laikotarpiais t ir t-1;

 tiD ,
 – įmonės i mokami dividendai akcijai laikotarpiu t;

)(
)()(

)(
1,

1,,
,

−

−−
=

ti

titi
ti PE

PEPE
RE  (3)

kur:
 

)( ,tiRE  – įmonės i akcijos laukiama grąža laikotariu t (angl. expected return).

 
)( ,tiPE  ir )( 1, −tiPE  – įmonės i akcijos laukiamos kainos laikotarpiais t ir t-1;

Atrojo laikotarpio, t.y. įvykio lango, duomenys yra naudojami skaičiuoti perteklinę grąžą, vidutinę perte-
klinę grąža ir suminę vidutinę perteklinę grąža. Minėti trys pastarieji dydžiai skaičiuojami pagal (4), (5) ir (6) 
formules.

AR )( ,,, tititi RERAR −=    
    (4)

kur: 
 
AR

tiAR ,
 – įmonės i akcijos perteklinė grąža dieną t (angl. abnormal return).

N

AR
AAR

N

i
ti

t

∑
== 1

, AR 
i,t

  
    (5)
kur:

 tAAR  – visų analizuotų atvejų vidutinė perteklinė grąža dieną t (angl. average abnormal return);
 N – analizuotų atvejų skaičius.



222 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

[ ] ∑
=

=
2

1

21 ,

t

tt
ttt AARCAAR   

    (6)

kur:  [ ]21 ,ttCAAR  – suminė vidutinė visų analizuotų atvejų perteklinė grąža nuo dienos 1t  iki dienos 2t  (angl. cumulative average abnor-
mal return).

Pagrindiniai tyrimo rezultatai

Pagrindiniai šio tyrimo rezultatai yra Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcija į dividendų išmokų ir akcijų supir-
kimo pranešimus 2005–2009 metais, tiksliau vidutinės vienos dienos ir vidutinės suminės perteklinės grąžos, 
kurias Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais sukeldavo dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pra-
nešimai.

2 paveiksle pateikiamos grąžos akcininkams paskelbimo dienos bei 3, 7, 11 ir 21 dienos vidutinės sumi-
nės perteklinės grąžos, kurias Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais sukeldavo dividendų išmokų 
ir akcijų supirkimo pranešimai. 2 paveiksle 3 dienų laikotarpis apima nuo 1 dienos iki pranešimo iki 1 dienos 
po pranešimo imtinai; 7 dienų laikotarpis apima nuo 3 dienos iki pranešimo iki 3 dienos po pranešimo imtinai 
ir t.t.

6,03%

3,79%
5,02%5,22%5,25%

3,28%

0,67%0,55%
1,45%

0,72%

0,00%
1,00%
2,00%
3,00%
4,00%
5,00%
6,00%
7,00%

Pranešimo
dienos

3 dienų
suminė

7 dienų
suminė

11 dienų
suminė

21 dienos
suminė

Perteklinė grąža

Pr
oc

en
ta

i

Dividendų išmokų pranešimo
sukeliama perteklinė grąža
Akcijų supirkimo pranešimo
sukeliama perteklinė grąža

2 pav. Dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų sukeliamos vidutinės suminės perteklinės grąžos Nasdaq 
OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais

Pastaba: sudaryta autoriaus.

2 paveiksle matyti, jog Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005–2009 metais tiek dividendų išmokų, tiek akcijų 
supirkimų pranešimai sukeldavo teigiamas vidutines sumines perteklines grąžas. Tai reiškia, jog Nasdaq OMX 
Baltic rinka į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus reaguodavo teigiamai. Tačiau 2 paveiksle taip 
pat matyti, jog atskirais atvejais ilgesnio laikotarpio vidutinė suminė perteklinė grąža būdavo mažesnė nei 
trumpesnio laikotarpio, pavyzdžiui, 11 dienų vidutinė suminė perteklinė grąža, sukeliama dividendų išmokų 
pranešimo, būdavo mažesnė nei 7 dienų vidutinė suminė perteklinė grąža; 7 dienų vidutinė suminė perteklinė 
grąža, sukeliama akcijų supirkimo pranešimo, būdavo mažesnė nei 3 dienų vidutinė suminė perteklinė grąža  
ir kt. Tai reiškia, jog kai kuriomis dienomis prieš ir po dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų viduti-
nės vienos dienos perteklinės grąžos būdavo neigiamos. 

3 pavaiksle pateikiamas detalesnis dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų sukeliamų pertekli-



223Marius MATUSEVIČIUS
Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus  tyrimas Nasdaq OMX Baltic biržoje

nių grąžų Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais vaizdas, t.y. vidutinės vienos dienos perteklinės 
grąžos.

-2,00%

-1,00%

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

-1
0 

d.

-8
 d

.

-6
 d

. 

-4
 d

.

-2
 d

.

0 
d.

2 
d.

4 
d.

6 
d.

8 
d.

10
 d

.

Perteklinė grąža

Pr
oc

en
ta

i

Dividendų išmokų
pranešimo sukeliama
vidutinė vienos dienos
perteklinė grąža

Akcijų supirkimo
pranešimo sukeliama
vidutinė vienos dienos
perteklinė grąža

3 pav. Dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų sukeliamos vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos 
Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005–2009 metais

Pastaba: sudaryta autoriaus.

3 paveiksle 0 diena yra pranešimo apie dividendų išmokas arba pranešimo apie akcijų supirkimą paskel-
bimo diena. 3 paveiksle matyti, jog kai kuriomis dienomis prieš ir po dividendų išmokų ir akcijų supirkimo 
pranešimų vidutinė vienos dienos perteklinė grąža Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais būdavo 
neigiama, tiksliau: prieš ir po dividendų išmokų pranešimą vidutinė vienos dienos perteklinė grąža būdavo 
neigiama 8, 5, 4, 3, 2, 1 dienomis prieš pranešimo paskelbimą ir 1, 2, 4, 5, 8, 10 dienomis po pranešimo 
paskelbimo; prieš ir po akcijų supirkimo pranešimą vidutinė vienos dienos perteklinė grąža būdavo neigiama 
8, 4, 3, 2 dienomis prieš pranešimo paskelbimą ir 3, 4, 6, 8, 10 dienomis po pranešimo paskelbimo. Likusio-
mis dienomis laikotarpiu nuo 10 dienos prieš pranešimą iki 10 dienos po pranešimo vidutinės vienos dienos 
perteklinės grąžos, sukeliamos dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų, būdavo teigiamos. Taip pat 
reiktų atkreipti dėmesį į tai, kad 3 paveiksle matyti, jog teigiamos vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos, 
sukeliamos dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų, buvo didesnės nei neigiamos. Ir tai nulėmė, jog 
vidutinės suminės perteklinės grąžos, sukeliamos dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų, kurios pa-
teikiamos 2 paveiksle, buvo teigiamos. 

3 paveiksle taip pat matyti, jog didžioji dalis rinkos reakcijos į dividendų išmokų pranešimą įvykdavo pačią 
pranešimo dieną, kurią užfiksuojama vidutinė vienos dienos perteklinė grąža siekia net 5,25%. Taip pat sti-
presnė, lyginant su kitomis dienomis, rinkos reakcija į dividendų išmokų pranešimą būdavo 6, 7 ir 8 dienomis 
po pranešimo paskelbimo. Akcijų supirkimo atveju matyti, kad didžioji dalis rinkos reakcijos įvykdavo 8, 7, 1 
dienomis iki pranešimo, pačią pranešimo dieną ir 2 bei 3 dienomis po pranešimo.

Tyrime iškeltos hipotezės tikrinamos remiantis apskaičiuotomis vidutinėmis vienos dienos ir vidutinėmis 
suminėmis perteklinėmis grąžomis, kurias Nasdaq OMX Baltic rinkoje sukeldavo dividendų išmokų arba ak-
cijų supirkimo pranešimai.

Pirmoji hipotezė: Nasdaq OMX Baltic rinkoje dividendų išmokų paskelbimas sukelia teigiamą perteklinę 
grąžą.

Remiantis 2 paveiksle pateiktomis dividendų išmokų pranešimų sukeltomis vidutinėmis suminėmis perte-
klinėmis grąžomis Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais, pirmąją hipotezę reiktų patvirtinti, nes 2 
paveiksle matyti, jog visos vidutinės suminės perteklinės grąžos, sukeltos dividendų išmokų pranešimo (prane-
šimo dienos, 3, 7, 11 ir 21 dienos) buvo teigiamos. Tačiau 3 paveiksle matyti, jog būdavo dienų prieš ir po divi-
dendų išmokų pranešimą, kuomet vidutinė vienos dienos perteklinė grąža būdavo neigiama. Galima teigti, jog 



224 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

teigiamas vidutines sumines perteklines grąžas nulėmė tai, jog teigiamos vidutinės vienos dienos perteklinės 
grąžos buvo didesnės nei neigiamos bei pačią pranešimo dieną vidutinė vienos dienos perteklinė grąža buvo 
itin didelė (lyginant su kitų dienų vidutinėmis perteklinėmis grąžomis) ir siekė net 5,25%. Pirmąją hipotezę ga-
lima patvirtinti tik iš dalies, nes nors vidutinės suminės perteklinės grąžos, kurias sukeldavo dividendų išmokų 
pranešimai, buvo teigiamos, tačiau prieš ir po dividendų išmokų pranešimą būdavo dienų, kuomet vidutinės 
vienos dienos perteklinės grąžos buvo neigiamos. 

Antroji hipotezė: Nasdaq OMX Baltic rinkoje akcijų supirkimų paskelbimas sukelia teigiamą perteklinę 
grąžą.

Remiantis 2 paveiksle pateiktomis akcijų supirkimo pranešimų sukeltomis vidutinėmis suminėmis pertekli-
nėmis grąžomis Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais, antrąją hipotezę reiktų patvirtinti, nes 2 pa-
veiksle matyti, jog visos vidutinės suminės perteklinės grąžos, sukeltos akcijų supirkimo pranešimo (pranešimo 
dienos, 3, 7, 11 ir 21 dienos) buvo teigiamos. Tačiau 3 paveiksle matyti, jog būdavo dienų prieš ir po akcijų 
supirkimo pranešimą, kuomet vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos būdavo neigiamos. Galima teigti, jog 
teigiamas vidutines sumines perteklines grąžas, sukeliamas akcijų supirkimo pranešimo, nulėmė tai, jog teigia-
mos vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos buvo didesnės nei neigiamos. Antrąją hipotezę galima patvir-
tinti tik iš dalies, nes nors vidutinės suminės perteklinės grąžos, kurias sukeldavo akcijų supirkimo pranešimai, 
buvo teigiamos, tačiau prieš ir po akcijų supirkimo pranešimą būdavo dienų, kuomet vidutinės vienos dienos 
perteklinės grąžos buvo neigiamos. 

Trečioji hipotezė: Nasdaq OMX Baltic rinkoje akcijų supirkimų paskelbimo sukelta perteklinė grąža yra 
didesnė nei dividendų išmokų paskelbimo sukelta perteklinė grąža.

Remiantis 2 paveiksle pateiktomis dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimų sukeltomis vidutinėmis 
suminėmis perteklinėmis grąžomis Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais, trečiąją hipotezę reiktų 
paneigti, nes 2 paveiksle matyti, jog visos vidutinės suminės perteklinės grąžos (pranešimo dienos, 3, 7, 11 
ir 21 dienos), sukeltos akcijų supirkimo pranešimo, buvo mažesnės nei vidutinės suminės perteklinės grąžos, 
sukeltos dividendų išmokų pranešimo. Tačiau 3 paveiksle matyti, jog būdavo dienų, kuomet akcijų supirkimo 
sukelta vidutinė vienos dienos perteklinė grąža buvo didesnė nei dividendų išmokų pranešimo sukelta vidutinė 
vienos dienos perteklinė grąža, tiksliau: 9, 8, 7, 5, 4 ir 1 dienomis prieš pranešimą ir 1, 2, 4, 5, 9 ir 10 dienomis 
po pranešimo. Trečiąją hipotezę galima patvirtinti iš dalies, nes nors visos akcijų supirkimo pranešimo sukeltos 
vidutinės suminės perteklinės grąžos buvo mažesnės nei dividendų išmokų pranešimo sukeltos vidutinės su-
minės perteklinės grąžos, tačiau būdavo dienų, kuomet akcijų supirkimo pranešimo sukeltos vidutinės vienos 
dienos perteklinės grąžos buvo didesnės nei dividendų išmokų pranešimo sukeltos vidutinės vienos dienos 
perteklinės grąžos.

Apibendrinant hipotezių tikrinimą tikriausiai galima tik pakartoti, jog visos trys hipotezės patvirtintos tik iš 
dalies.

Tyrimo rezultatų palyginimas su kitų autorių gautais rezultatais

Lyginant tyrimo rezultatus su kitų autorių, analizavusių rinkos reakciją į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo 
pranešimus, gautais rezultatais siekiama išsiaiškinti, ar Nasdaq OMX Baltic rinkoje dividendų išmokų ir akcijų 
supirkimo pranešimų sukeliamos perteklinės grąžos yra panašios į kitose rinkose dividendų išmokų ir akcijų 
supirkimo pranešimų sukeliamas perteklines grąžas. 1 lentelėje pateikiamas Nasdaq OMX Baltic rinkoje divi-
dendų išmokų pranešimų sukeliamų perteklinių grąžų ir kitose rinkose dividendų išmokų sukeliamų pertekli-
nių grąžų palyginimas. 2 lentelėje pateikiamas Nasdaq OMX Baltic rinkoje akcijų supirkimo pranešimų suke-
liamų perteklinių grąžų ir kitose rinkose akcijų supirkimo sukeliamų perteklinių grąžų palyginimas. Pirmuose 
1 ir 2 lentelių stulpeliuose pateikiami šio tyrimo rezultatai, t.y. dividendų išmokų (1 lentelės atveju) ir akcijų 
supirkimo (2 lentelės atveju) pranešimų sukeliamos perteklinės grąžos Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005–2009 
metais. Antruose 1 ir 2 lentelių stulpeliuose pateikiami kitų autorių, vertinusių rinkos reakciją į dividendų iš-
mokų ir akcijų supirkimo pranešimus, gauti rezultatai, tiksliau, antruose 1 ir 2 lentelių stulpeliuose pateikiami 
autoriai, su kurių gautais rezultatais lyginami šio tyrimo rezultatai, pateikiamos valstybės ir laikotarpiai, kurių 
duomenis savo tyrimuose naudojo kiti autoriai bei pateikiamos perteklinės grąžos, kurias kitose rinkose sukel-
davo dividendų išmokų (1 lentelės atveju) ir akcijų supirkimo (2 lentelės atveju) pranešimai.



225Marius MATUSEVIČIUS
Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus  tyrimas Nasdaq OMX Baltic biržoje

1 lentelė
Dividendų išmokų pranešimų sukeliamos perteklinės grąžos Nasdaq OMX Baltic ir kitose rinkose

Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimo praneši-
mus tyrimo Nasdaq OMX Baltic biržoje rezultatai

Kitų rinkos reakcijos į dividendų išmokų pranešimus tyri-
mų rezultatai

3 dienų CAAR = 5,22% P.Thirumalvalavan ir K.Sunitha (2006), Indija, 2002 – 2004 
m., 3 dienų CAAR = 2,08%

3 dienų CAAR = 5,22% A.Dasilas (2009), Graikija, 2000 – 2004 m., 3 dienų CAAR 
= 1,116%

3 dienų CAAR = 5,22%,
Pirmą dieną po pranešimo AAR = -0,02%

H.Gurgul ir P.Majdosz (2005), Lenkija, 2000 – 2004 m., 3 
dienų CAAR = 0,54%
Pirmą dieną po pranešimo AAR = 0,79%

Pastaba: sudaryta autoriaus, remiantis atlikta mokslinės literatūros rinkos reakcijos į dividendų išmokų pranešimus tematika analize ir 
atliktu Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į dividendų išmokų pranešimus vertinimu.

1 lentelėje matyti, jog šio tyrimo metu apskaičiuota vidutinė suminė perteklinė grąža, kurią sukelia di-
videndų išmokų pranešimai Nasdaq OMX Baltic rinkoje, yra ženkliai didesnė už kitų autorių apskaičiuotas 
vidutines sumines perteklines grąžas, sukeliamas dividendų išmokų pranešimų (išskyrus H.Gurgul ir P.Majdosz 
(2005) pirmos dienos po dividendų išmokų pranešimo atvejį, kuomet minėtų autorių apskaičiuota vidutinė 
perteklinė grąža buvo ženkliai didesnė nei šio tyrimo metu apskaičiuota pertekline grąža). 

2 lentelė
Akcijų supirkimo pranešimų sukeliamos perteklinės grąžos Nasdaq OMX Baltic ir kitose rinkose

Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimo 
pranešimus tyrimo Nasdaq OMX Baltic biržoje 

rezultatai

Kitų rinkos reakcijos į akcijų supirkimo pranešimus tyrimų 
rezultatai

3 dienų CAAR = 1,45% P.Thirumalvalavan ir K.Sunitha (2006), Indija, 2002 – 2004 m., 3 
dienų CAAR = 3,2%

3 dienų CAAR = 1,45%
Pirmą dieną po pranešimo CAAR = 0,05%

H.Gurgul ir P.Majdosz (2005), Lenkija, 2000 – 2004 m., 3 dienų 
CAAR = 0,87%
Pirmą dieną po pranešimo CAAR = 1,3%

3 dienų CAAR = 1,45%
Pranešimo dieną CAAR = 0,72%

R.L.Hyderabad (2009), Indija, 1999 – 2007 m., 3 dienų CAAR = 
2,07%
Pranešimo dieną CAAR = 2,77%

3 dienų CAAR = 1,45% T.Vermaelen (2005), JAV, 1970 – 2001 m., 3 dienų CAAR svyruodavo 
nuo 2,3% iki 3,5%

11 dienų CAAR = 0,67% K.Li ir W.McNally (2007), Kanada, 1987 – 2000 m., 11 dienų CAAR 
= 1,9%

3 dienų CAAR = 1,45% M.Firth ir C.S.F.Yeung (2005), Honkongas, 1991 – 1997 m., 3 dienų 
CAAR = 1,3%

Pastaba: sudaryta autoriaus, remiantis atlikta mokslinės literatūros rinkos reakcijos į akcijų supirkimo pranešimus tematika analize ir atliktu 
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į akcijų supirkimo pranešimus vertinimu.

2 lentelėje matyti, jog daugeliu atvejų šio tyrimo metu apskaičiuota vidutinė suminė perteklinė grąža, 
sukeliama akcijų supirkimo pranešimų Nasdaq OMX Baltic rinkoje, skiriasi nuo kitų autorių apskaičiuotų vi-
dutinių suminių perteklinių grąžų: šio tyrimo metu apskaičiuota vidutinė suminė perteklinė grąža, sukeliama 
akcijų supirkimo pranešimų yra mažesnė nei P.Thirumalvalavan ir K.Sunitha (2006), R.L. Hyderabad (2009), 
T. Vermaelen (2005), K. Li ir W. McNally (2007) bei didesnė nei H. Gurgul ir P. Majdosz (2005), M. Firth ir 
C.S.F. Yeung (2005) apskaičiuotos vidutinės suminės perteklinės grąžos. Šiame tyrime apskaičiuota vidutinė 
suminė perteklinė grąža, sukeliama akcijų supirkimo pranešimų, artimiausia M. Firth ir C.S.F. Yeung (2005) 
apskaičiuotai. Reiktų paminėti, jog akcijų supirkimo atveju, šiame tyrime apskaičiuotos vidutinės suminės 
perteklinės grąžos nesiskiria nuo kitų autorių apskaičiuotų suminių vidutinių perteklinių grąžų taip ženkliai, 
kaip dividendų išmokų atveju. Dar reiktų paminėti, jog kitų autorių, analizavusių rinkos reakcijos į dividendų 



226 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus tematiką, tyrimų rezultatai rodo, jog daugeliu atvejų akcijų supirkimo 
pranešimai sukelia didesnes perteklines grąžas nei į dividendų išmokų pranešimai. Tuo tarpu šio tyrimo re-
zultatai rodo, jog Nasdaq OMX Baltic rinkoje yra atvirkščiai, t.y. Nasdaq OMX Baltic rinkoje daugeliu atveju 
dividendų išmokų pranešimai sukelia didesnes perteklines grąžas nei į akcijų supirkimo pranešimai.

Apibendrinant šio tyrimo rezultatų palyginimą su kitų autorių, analizavusių rinkos reakcijos į dividendų 
išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus tematiką, tyrimo rezultatais, galima teigti, jog minėti rezultatai daugeliu 
atvejų skiriasi. Skirtumus gali sukelti įvairios priežastys.

• Tyrimuose naudojami skirtingų rinkų bei skirtingų laikotarpių duomenys. Visiškai tikėtina, kad skirtin-
gos rinkos skirtingais laikotarpiais į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus reaguoja skirtingai, t.y. 
kad dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimai skirtingais laikotarpiais, skirtingose rinkose gali sukelti 
skirtingas perteklines grąžas;

• Nors tiek šiame tyrime, tiek 1 ir 2 lentelėje minimų autorių darbuose naudotas tas pats metodas, t.y. 
įvykių analizės metodas, tačiau tyrimo metodikos daugeliu aspektų gali skirtis. 

Tyrimo ribotumai

Būtų galima įžvelgti ir paminėti šiuos pagrindinius rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus 
tyrimo Nasdaq OMX Baltic biržoje ribotumus.

• Nedidelė tyrimo imtis. Suminė vidutinė perteklinė grąža, kurią Nasdaq OMX Baltic rinkoje sukėlė ak-
cijų supirkimo pranešimai, apskaičiuota tik pagal 30 atvejų duomenis. 

• Įmonių akcijų kainos vienu metu reaguoja į skirtingą informaciją. Ir ne tik į įmonės pranešamus apie 
esminius įvykius, tačiau ir į situaciją toje šakoje, kuriai priklauso įmonė, pavyzdžiui, žaliavų kainos, produkci-
jos transportavimo galimybės ir t.t.; situaciją šalyje, pavyzdžiui, valiutos kursas, nedarbo lygis ir t.t. 

Apibendrinant atlikto tyrimo Nasdaq OMX Baltic rinkoje ribotumus, galima teigti, jog nors tyrimas ir turi 
ribotumų, tačiau jo rezultatai vis tik atskleidžia tam tikras rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pra-
nešimus tendencijas Nasdaq OMX Baltic biržoje, pagal kurias galima daryti atitinkamus apibendrinimus bei 
išvadas.

Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus tematikos sritis yra plati tyrimams, t.y. rinkos 
reakcijos tematiką ateityje galima plėtoti įvairiomis kryptimis. Autoriaus nuomone, įdomiausios ir praktiškai 
naudingiausios būtų sekančios rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus tematikos plėtoji-
mo ateityje kryptys:

• Tyrime naudoti keletos rinkų duomenis. Tokiu atveju, būtų galima tiksliai palyginti Nasdaq OMX Baltic 
ir kitų rinkų (kurių duomenis būtų pasirinkta įtraukti į tyrimą) reakciją į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo 
pranešimus, kadangi analizė būtų atliekama visiškai vienoda metodika.

• Tirti rinkos reakciją į kitokio pobūdžio informacijos paskelbimą, pavyzdžiui: faktinių ir preliminarių 
veiklos rezultatų skelbimą, susijusių asmenų sandorius, vadovų pasikeitimą ir kt. ir minėtą rinkos reakciją ly-
ginti su rinkos reakcija į pranešimus apie dividendų išmokas ir akcijų supirkimus. 

• Dar viena tyrimo tematikos plėtojimo ateityje kryptis galėtų būti – įmonių, paskelbusių dividendų 
išmokų ar akcijų supirkimo pranešimus, akcijų prekybos apimčių dienomis prieš ir po pranešimą tyrimas. Šio 
tyrimo rezultatai parodė, kokias perteklines grąžas Nasdaq OMX Baltic rinkoje sukeldavo dividendų išmokų 
ir akcijų supirkimo pranešimai, o prekybos apimčių tyrimo rezultatai galėtų parodyti investuotojų uždirbamų 
dividendų išmokų ir akcijų supirkimo sukeliamų perteklinių grąžų mastus.

Praktinė šio tyrimo nauda įmonių vadovams ir investuotojams būtų sekanti: įmonių vadovai, žinodami, kad 
dividendų išmokos garantuoja didesnę grąžą akcininkams nei akcijų supirkimas,  gali teikti siūlymus pinigines 
išmokas akcininkams atlikti per dividendų išmokas, o ne per akcijų supirkimus, taip užtikrinant didesnę grąžą 
akcininkams. Tokio pobūdžio tyrimų, kuriuose tiriamos rinkos reakcijos į vienokių ar kitokių esminių įvykių 
(šio tyrimo atveju, dividendų išmokų ir akcijų supirkimo) pranešimus, rezultatai gali pasitarnauti investuoto-
jams, kaip patariamasis balsas mėginant prognozuoti akcijų kainų kitimą ateityje.



227Marius MATUSEVIČIUS
Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus  tyrimas Nasdaq OMX Baltic biržoje

Išvados

Atlikus rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimo pranešimus tyrimą Nasdaq OMX Baltic biržoje galima 
daryti sekančias išvadas:

1. Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005–2009 metais buvo paskelbti 146 dividendų išmokų ir 34 akcijų su-
pirkimo atvejai.

2. Rinkos reakcija į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus dažniausiai tiriama naudojant įvy-
kių analizės metodą. Pastarasis metodas naudojamas ir šiame tyrime. Įvykių analizės metodo pagalba rinkos 
reakcija į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo pranešimus vertinama perteklinėmis, vidutinėmis perteklinė-
mis ir suminėmis vidutinėmis perteklinėmis grąžomis, kurias sukelia dviejų minėtų rūšių pranešimai.

3. Vidutinės suminės perteklinės grąžos, kurias Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais sukelda-
vo dividendų išmokų pranešimai, buvo teigiamos ir svyruodavo nuo 3,79% iki 6,03%, tačiau prieš ir po divi-
dendų išmokų pranešimą būdavo dienų, kuomet vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos buvo neigiamos. 

4. Vidutinės suminės perteklinės grąžos, kurias Nasdaq OMX Baltic rinkoje 2005 – 2009 metais  sukelda-
vo akcijų supirkimų pranešimai, buvo teigiamos ir svyruodavo nuo 0,55% iki 3,28%, tačiau prieš ir po akcijų 
supirkimo pranešimą būdavo dienų, kuomet vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos buvo neigiamos. 

5. Visos akcijų supirkimo pranešimo 2005 – 2009 metais Nasdaq OMX Baltic rinkoje sukeltos viduti-
nės suminės perteklinės grąžos buvo mažesnės nei dividendų išmokų pranešimo sukeltos vidutinės suminės 
perteklinės grąžos, tačiau būdavo dienų prieš ir po pranešimą, kuomet akcijų supirkimo pranešimo sukeltos 
vidutinės vienos dienos perteklinės grąžos buvo didesnės nei dividendų išmokų pranešimo sukeltos vidutinės 
vienos dienos perteklinės grąžos.

6. Šio tyrimo ir kitų tyrimų, analizavusių rinkos reakciją į dividendų išmokų ir akcijų supirkimo prane-
šimus, rezultatai daugeliu atveju skiriasi. Skirtumus galėjo sukelti tai, jog tyrimuose naudoti skirtingų rinkų ir 
skirtingų laikotarpių duomenys, bei tai, kad nepaisant to, jog naudojamas tas pats įvykių analizės metodas, 
tyrimų metodikos vis tik skyrėsi keletu aspektų.

7. Rinkos reakcijos į dividendų ir akcijų supirkimų pranešimus tyrimo Nasdaq OMX Baltic biržoje rezul-
tatai turi praktinės naudos tiek investuotojams/ įmonių akcininkams, tiek įmonių vadovams. Įmonių vadovams 
tyrimo rezultatai gali padėti argumentuoti dividendų išmokėjimo ar akcijų supirkimo pasirinkimą užtikrinant 
didesnę perteklinę grąžą akcininkams. Tuo tarpu investuotojams šio tyrimo rezultatai gali pasitarnauti mėgi-
nant prognozuoti akcijų kainų kitimą ateityje.

Literatūra
1. Dasilas, A. (2009). Stock Market Reaction to Dividend Announcements: Evidence from the Greek Stock Market. Prieiga 

per Internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=981885>, (prisijungta: 2010 01 14).
2. Eija, J. H. V., Megginson, W. L. (2007). Dividends and Share Repurchases in the European Union. Prieiga per Internetą: 

<http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=1045681>, (prisijungta 2010 01 15).
3. Firth, M., Yeung, C.S.F. (2005). An Empirical Investigation of Share Buybacks in Hong Kong // Journal of  Emerging 

Market Finance. Vol. 4. P207-225.
4. Gurgul, H., Majdosz, P. (2005). Effect of Dividend and Repurchase Announcements on the Polish Stock Market // Ope-

rations Research & Decisions. 2005. Issue 1.
5. Hyderabad, R. L. (2009). Market Reaction to Buyback Announcements in India // IUP Journal of Applied Finance. Vol. 

15. Issue. 12. P53-78. 
6. Li, K., McNally, W. (2007). The information content of Canadian open market repurchase announcements // Manage-

rial Finance. Vol. 33. Issue 1.
7. Nasdaq OMX Baltic VP biržos internetinė svetainė. Prieiga per Internetą: <http://www.nasdaqomxbaltic.com/lt/birzu-

informacija/apie-mus>, (prisijungta: 2010 05 20).
8. Thirumalvalavan, P., Sunitha, K. (2006). Share Price Behaviour Around Buyback and Dividend Announcements in 

India // Indian Institute of Capital Markets 9th Capital Markets Conference Paper.
9. Vermaelen, T. (2005). Share Repurchases // Foundations and Trends in Finance. Vol. 1. No. 3. P171-268.

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Valdonė Darškuvienė (VDU)



228 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Marius MATUSEVIČIUS

THE RESEARCH OF MARKET REACTION TO STOCK REPURCHASE AND DIVIDENT PAYMENT 
ANNOUNCEMENTS IN NAsdAq OMX BAlTic MARKET

Summary

It was noticed the tendency that stock repurchase became more popular form of payout to stockholders than dividend 
payment in USA and EU15 markets. Usually markets react positively to stock repurchase and dividend payment 
announcements. Furthermore, market reaction to stock repurchase usually is more positive that market reaction to dividend 
payment announcements. The aim of this research is to evaluate stock market reaction to dividend payment and stock 
repurchase announcement in Nasdaq OMX Baltic market in 2005 – 2009. The results of this research show that Nasdaq 
OMX Baltic market usually reacts positively to dividend payment and stock repurchase announcements. Furthermore, 
dividend payment announcements usually create higher abnormal return than stock repurchases announcements in Nasdaq 
OMX Baltic market.



Gitana NORVAIŠIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Vartotojo pelningumo vertinimas

Įvadas

Informacijos revoliucijos amžiuje iškyla naujos marketingo problemos, kurios reikalauja nuodugnaus tyrimo, o 
senos problemos, pasitelkiant naujas galimybes, gali būti analizuojamos geriau dėl informacijos prieinamumo 
ir geresnio duomenų tinkamumo. Didesnės vartotojų pasirinkimo galimybės, prisotintos rinkos, reiškia, kad 
įmonėms vis sunkiau pritraukti naujus vartotojus, o esamų vartotojų praradimas gali tapti labai skaudus. Tai 
verčia įmones koncentruotis ties vartotojų išsaugojimu ir didesniais pardavimais esamiems vartotojams. Šiuo 
atveju joms svarbu yra įvertinti santykius su vartotojais, kurių valdymui kompanijos pasitelkia vartotojų pel-
ningumo analizę.

Vartotojo gyvenimo vertės (angl. Customer Lifetime Value, CLV) rodiklio analizė yra viena iš tokių sričių 
marketinge, kuri tapo galima dėl duomenų apie vartotoją kaupimo galimybių. Renkantis, su kuriais vartotojais 
sąveikauti ir apibrėžiant komunikacijos formas su vartotojais, kompanijos vadovams ypač svarbu žinoti atski-
rų vartotojų pelningumą ir įvertinti vartotojo gyvenimo vertę, išreiškiamą CLV rodikliu. žinios apie vartotojo 
pelningumą gali optimizuoti sprendimų priėmimą daugelyje marketingo sričių, apimant produktų ir paslaugų 
vystymą, kainodarą bei visas marketingo rėmimo formas, apimančias skatinimą ir asmeninį pardavimą.

Todėl šio straipsnio tyrimo objektas yra vartotojo pelningumo vertinimas.
Tyrimo problema – kaip išmatuoti vartotojo pelningumą, taikant CLV rodiklį.
Tyrimo tikslas – pateikti vartotojo pelningumo vertinimo metodiką, remiantis CLV rodikliu.
Straipsnyje pabrėžiama analitinio santykių su vartotojas valdymo (angl. Customer Relationship Manage-

ment, CRM) svarba, skaičiuojant CLV rodiklį. Taip pat yra analizuojama vartotojo pelningumo vertinimo meto-
dai, remiantis CLV rodikliu, skiriant dėmesį vartotojo gyvenimo vertės (CLV) sąvokos interpretavimui bei veiks-
nių, sąlygojančių vartotojų pelningumą, analizei. Akcentuojama CLV rodiklio skaičiavimo nauda kompanijai.

Rašant straipsnį, buvo naudotasi moksline literatūra ir atliktais tyrimais, susijusiais su vartotojo pelningumo 
vertinimu. Vartotojų pelningumo vertinimo aspektai, remiantis CLV rodikliu, pateikiami sisteminant, analizuo-
jant ir apibendrinant literatūros šaltinius. 

Analitinio CRM svarba, vertinant CLV

R. Iriana ir F. Buttle (2006) teigimu tarp daugelio CRM tikslų galime išskirti ir siekį pagerinti vartotojo gyvenimo 
vertę (CLV).

Nors egzistuoja daugelis CRM orientacijų, vis dėl to, vertinant vartotojo pelningumą, naudingiausia būtų 
analitinio CRM orientacija kompanijoje, nes, A. Payne ir P. Frow (2005) teigimu, analitinis CRM apima infor-
macijos vadybos procesus, tokius, kaip informacijos apie vartotoją rinkimas, sukaupimas ir analizė. Pritariant 
jiems, R. Iriana ir F. Buttle (2006) teigia, kad analitinis CRM įgalina atlikti duomenų apie vartotoją ir jo elgesio 
struktūros analizę, kuri apima pagrindinės duomenų bazės sukūrimą, jos segmentavimo sistemas, ataskaitų 
parengimą ir analizę. Segmentavimo kriterijai, pasak M. Xu ir J. Walton (2005), apima vartotojų pelningumo, 
vartotojų išsaugojimo, pasitenkinimo ir lojalumo rodiklius, kaip atsaką į kompanijos skatinimo programas. 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



230 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Pagrindinis analitinio CRM sistemos įgyvendinimo sėkmės veiksnys, pasak M. Xu ir J. Walton (2005), yra 
valdymo įgalinimas, pasidalinant informacija apie vartotojus tarp kompanijos darbuotojų bei glaudus darbas 
tarp marketingo ir vartotojų aptarnavimo komandų.

Organizacija, įgyvendindama analitinį CRM projektą, siekia turėti efektyvesnes marketingo ir pardavimo 
programas, padidinti vartotojų išsaugojimo koeficientą, vartotojų pasitenkinimą, pritraukti naujus vartotojus 
bei pagerinti vartotojų pelningumą.

Taigi, vartotojo pelningumo nustatymui padeda naujų duomenų įrankių tokių kaip analitinio CRM sistemų 
išsivystymas, kurie įgalina kompaniją pamatyti visą jos santykių su vartotoju ciklą – pradedant vartotojų pri-
traukimu ir baigiant vartotojų susigrąžinimu. Kompanijos gali surinkti informaciją apie vartotoją ir susidaryti 
pilną vartotojo profilį, kuris leidžia pamatyti visus demografinius duomenis, sąveikas, komunikacijas ir pada-
rytus pirkimus. Tam reikia sukurti išsamią vartotojų duomenų bazę ir sugebėti laiku reaguoti į turimą bei naują 
informaciją. Ši informacija, kartu su tinkamais segmentavimo ir analizės įrankiais, įgalina organizacijas geriau 
matuoti kiekvieno vartotojo pelningumą. 

Vartotojo gyvenimo vertės (CLV) samprata

Taigi, dabar vartotojo pelningumo matavimas yra galimas, nes egzistuoja didelės apimties vartotojų duome-
nų bazės, kuriose yra kaupiamos pirkimo sandorių istorijos. P. Kotler ir K. L. Keller (2007) pelningą vartotoją 
apibūdina taip: „ tai asmuo, namų ūkis ar įmonė, kurie laikui bėgant sukuria pajamų srautą, tam tikra suma 
viršijantį įmonės kaštus, skirtas vartotojui pritraukti, prekėms ar paslaugoms parduoti ar jį aptarnauti“. Turima 
omenyje per visą bendravimo su vartotoju laikotarpį gaunamas pajamas ir patiriamus kaštus, o ne tik vienam 
sandoriui tenkančias pajamas ar kaštus.

Kaip pažymi M. Söderlund ir M. Vilgon (1999), vartotojo pelningumas marketingo kontekste pasireiškia 
dvejomis formomis, tai: istorinių duomenų analizė (dabartinis vartotojo pelningumas) ir būsimo vartotojo pel-
ningumo vertinimas, pvz.: CLV rodiklio skaičiavimas. L.Ryals (2008) teigimu, vartotojų pelningumo analizė, 
paremta istoriniais duomenimis, negali atsakyti į klausimą, kas bus ateityje, nes vartotojo pelningumas svy-
ruoja metai iš metų, todėl istorinių duomenų analizė ir jos pagrindu priimami sprendimai gali būti rizikingi ir 
mažinantys vartotojų pelningumo analizės, priimant marketingo spendimus, naudingumą. Būsimo vartotojo 
pelningumo vertinimas, taikant CLV rodiklį, paremtas ateities prognozėmis, todėl, priimant marketingo spren-
dimus, yra naudingesnis. Daugelis autorių (Iriana, Buttle, 2006; Ryals, 2008; Venkatesan, Kumar, 2004; Rei-
nartz, Kumar, 2003) pažymi, kad CLV gali būti panaudotas matuojant vartotojo potencialią naudą per apibrėžtą 
vartotojo gyvenimo trukmę ateityje.

1 lentelėje pateiktas įvairių autorių CLV rodiklio interpretavimas. 

1 lentelė
CLV sąvokos interpretavimas

V. Kumar ir B. Rajan (2009)
CLV – grynųjų pinigų srautų suma, sukaupta vartotojo per jo ar jos visą gyvenimo 
trukmę su kompanija, diskontuota vidutine svertine kapitalo kainą (angl. Weighted 
Average Cost Of Capital, WACC).

L. Ryals (2008)

CLV – būsimų pajamų srautas, sukurtas vartotojo per likusią santykių trukmę, minus 
tiesioginiai kaštai, aptarnavimo kaštai ir vartotojo pridėtinės išlaidos (jei įtrauktos), 
išreikštos dabartine pinigų verte, todėl gali būti suvokiamas kaip santykių su vartoto-
ju grynoji pinigų vertė (angl. Net Present Value, NPV).

M. Söderlund ir M. Vilgon 
(1999)

CLV – ateityje laukiamo pajamų srauto ir laukiamų kaštų, priskirtų vartotojo tran-
sakcijoms, skirtumas diskontuotas tam tikra diskonto norma, norint sužinoti grynąją 
dabartinę vertę (NPV). 

P. D. Berger ir N. L. Nasr (1998)
CLV – grynųjų pajamų iš vartotojo, gautų per vartotojo būsimas transakcijas su kom-
panija ir būsimų vartotojo pritraukimo, pardavimo vartotojui ir vartotojo aptarnavi-
mo kaštų skirtumas, diskontuotas diskonto norma.

P.K. Pfeifer, M.E. Haskins ir R.M. 
Conroy (2005)

CLV – būsimųjų pinigų srautų dabartinė vertė, gautų per likusią santykių su vartotoju 
gyvenimo trukmę.

Pastaba: sudaryta darbo autorės, remiantis 1 lentelėje nurodytais šaltiniais.



231Gitana NORVAIŠIENĖ
Vartotojo pelningumo vertinimas

Tam tikras vartotojas generuoja skirtingas pajamas kompanijai ir pasižymi skirtingais su vartotoju susiju-
siais kaštais, todėl pagal pelningumą kiekvienas vartotojas skiriasi vienas nuo kito. Taigi, vartotojo gyvenimo 
vertės (CLV) rodiklis atspindi būsimą individualaus vartotojo vertę ir įvertina santykius tarp vartotojo ir kompa-
nijos pelningumo aspektu. 

Būsimo vartotojų pelningumo (CLV) skaičiavimo metodai

Kaip teigia V. Kumar ir B. Rajan (2009), CLV rodiklis gali būti modeliuojamas, naudojant tris svarbiausius kom-
ponentus: vidutinį bendrąjį pelną vartotojui (angl. average gross contribution margin for customer), marketingo 
kaštus vartotojui ir pirkimo tikimybę tam tikrame laiko tarpe, darant prielaidą, kad vartotojas, prognozuojamu 
laikotarpiu liks aktyvus. Taip pat yra vertinami ir vartotojo pritraukimo kaštai, numatoma santykių su vartotoju 
trukmė ir taikoma atitinkama diskonto norma. (žr. 2 lentelę, 1 formulę).

2 lentelė
Būsimo vartotojų pelningumo (CLV) skaičiavimo metodai

Vartotojo CLV skaičiavimo metodas (autorius) Kintamieji, naudojami CLV skaičiavime

1 formulė – individualaus vartotojo CLV: 

V. Kumar (2007)

• GCit – vidutinis bendrasis pelnas vartotojuii (angl. average gross 
contribution margin for customeri) per periodą t, apimant visus anks-
tesnius pirkimus. Apskaičiuojamas kaip skirtumas tarp pajamų iš 
vartotojo ir tiesioginių prekės gamybos ar paslaugos tiekimo kaštų.
•  i – vartotojo indeksas.
• t- laikotarpis, kuriam yra vertinamas CLV.
• T – laiko periodų skaičius, per laikotarpį t, kuriame vartotojas tęs 
santykius su įmone.
• δ – diskonto norma.
• P (Active)it – tikimybė, kad vartotojas i liks aktyvus laiko tarpe t.
• Mit – vartotojuii priskirti marketingo kaštai (angl. customer market-
ing cost).
• Ait – vartotojoi pritraukimo kaštai (angl. customer acquisition cost).

2 formulė – vartotojų segmento CLV:

V. Kumar (2007)

• r – vartotojo išsaugojimo koeficientas (angl. retention rate).
• δ – diskonto norma.
• t – laikotarpis, kuriam yra vertinamas CLV.
• T – laiko periodų skaičius, per laikotarpį t, kuriame vartotojas tęs 
santykius su įmone.
• CM – vidutinis bendrasis pelnas vartotojui (angl. average gross 
contribution margin for customer) tam tikrame vartotojų segmente 
per laikotarpį t, (taip pat jau įvertinus marketingo kaštus).
• A – vidutiniai vartotojo pritraukimo kaštai (angl. customer acqui-
sition cost) tam tikrame vartotojų segmente.

Sudaryta darbo autorės, remiantis 2 lentelėje pateiktais šaltiniais.

D. Jain ir S. S. Singh (2002) teigia, kad vartotojo pritraukimo kaštai turėtų būti įtraukti į CLV rodiklio skaičia-
vimą, nes jų pašalinimas prieštarauja esminiam vartotojo gyvenimo vertės sąvokos supratimui. Jie tai grindžia 
tuo, kad jei kompanija išleidžia milijonus naujų vartotojų pritraukimui, kurie po pirmo pirkimo daugiau nebe-
perka, akivaizdu, kad vartotojo gyvenimo vertė (CLV) bus neigiama. D. McDougall, G. Wyner ir D. Vazdauskas 
(1997) taip pat pažymėjo, kad vertinant vartotojų pelningumą, turi būti įtraukti vartotojo pritraukimo kaštai, ap-
imant ir marketingo kaštus, turi būti žinoma santykių su vartotoju būsima trukmė ir bendrasis pelnas vartotojui 
(angl. gross contribution margin for customer) – tai yra skirtumas tarp pajamų iš vartotojo ir tiesioginių prekių 
gamybos ar paslaugų tiekimo kaštų.

2 lentelėje pateikta 2 formulė, pasak V. Kumar (2007), taikoma tuomet, kai siekiama apskaičiuoti ne atskiro 
vartotojo, o vartotojų segmento CLV. Tokį CLV rodiklį prasminga skaičiuoti tuomet, kai įmonei svarbu marketin-



232 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

go resursus paskirstyti ne tarp atskirų vartotojų, o tarp vartotojų segmentų. Tuo tarpu CLV skaičiavimas atskiram 
vartotojui įgalina kompanijas kurti individualias strategijas.

Taigi veiksniai, lemiantys CLV rodiklį yra:
• Vartotojo generuojamos pajamos;
• Kaštai susiję su konkrečiu vartotoju:
 - Tiesioginiai produktų gamybos ir paslaugų tiekimo kaštai;
 - Marketingo kaštai vartotojui;
 - Vartotojo pritraukimo kaštai;
• Santykių su vartotoju trukmė;
• Taikoma diskonto norma.
Pasak L. Ryals (2008) pajamų prognozei gali būti naudojama PEST (politinė-teisinė ekonominė, socio-kul-

tūrinė bei technologinė aplinkos) analizė ir M.Porter‘io penkių konkurencijos jėgų (tiesioginiai konkurentai, 
potencialių konkurentų įėjimo grėsmė, produktų ar paslaugų pakaitalų grėsmė, tiekėjų derėjimosi galia ir var-
totojų derėjimosi galia) modelis. PEST analizė padeda identifikuoti tam tikras galimybes, grėsmes ar problemas, 
kurios gali paveikti vartotojo pirkimo struktūrą per tam tikrą laikotarpį. Tačiau reiktų pažymėti, kad ne visi PEST 
analizės elementai gali būti svarbūs tam tikram vartotojui ar verslui. Taip pat greta šių prognozavimo įrankių, 
galima naudoti RFM (angl. Recency, Frequency and Monetary Value) rodiklį, kuris parodo kaip neseniai, kaip 
dažnai ir už kiek vartotojas pirko, bei vartotojo piniginės dalies (angl. Share Of Wallet, SOW) rodiklį. Tų var-
totojų, kurių SOW rodiklis yra žemas, rodo silpnus kompanijos ir vartotojų santykius ir tai mažina vartotojo 
pajamų prognozės tikslumą. D. McDougall, G. Wyner ir D. Vazdauskas (1997) teigia, kad duomenys apie paja-
mas gali būti gaunami analizuojant vartotojo pirkimo istoriją. Svarbu įvertinti ir kryžminių pardavimų (skirtingų 
vartotojo perkamų produktų grupių ar vartojamų paslaugų skaičius kompanijoje) potencialą, nes jam didėjant, 
pajamos, gaunamos iš vartotojo, didėja. Geriausias pajamų prognozės įrankis – tai pokalbis su vartotoju dėl jo 
tikėtinų būsimų pirkimų ketinimų. 

Tiesioginių kaštų prognozė susijusi su galimų kaštų, kurie įtraukiami į vartotojo pelningumo skaičiavimą, 
prognoze. D. McDougall, G. Wyner ir D. Vazdauskas (1997) teigimu, duomenys apie kaštus gali būti gaunami 
iš keleto šaltinių: prekės ar paslaugos pagaminimo kaštų, ir taip kaip vartotojas įsigyja ir vartotoją produktą. 
Taip pat duomenys gali būti imami iš finansinių įrašų, susijusių su produkcija, paskirstymu, pardavimais, mar-
ketingu ir popirkiminiu aptarnavimu.

Pasak V. Kumar (2007) būsimi marketingo kaštai turėtų apimti vartotojų aptarnavimo kaštus, santykių su 
vartotojais vertės didinimo kaštus (lojalumo, prarastų vartotojų susigrąžinimo kaštus), vystymo ir vartotojo 
išsaugojimo kaštus, komunikacijos su vartotoju kaštus. Tokius kaštus priskirti konkrečiam vartotojui yra labai 
sudėtinga ir tai daryti remiantis vartotojo atnešamomis pajamomis gali būti apgaulinga, nes nors daugiau ir 
dažniau perkančių vartotojų aptarnavimo (marketingo) kaštai paprastai yra didesni nei mažai perkančių, tačiau 
jie gali pirkti labai apgalvotai, naudodami pigesnius kanalus, daryti greitus užsakymus ar tiesiog reikalauti stan-
dartinio produkto. Todėl tokius kaštus reikia kiek galima tiksliau priskirti konkrečiam vartotojui. Pasak L. Ryals 
(2008) „mažesnėms ar standartinėms operacijoms reiktų priskirti standartinę kainą (pvz.: vidutinė operacijos 
kaina), o didesniems ir labiau kintamiems aptarnavimo kaštams naudoti veiklos kaštų apskaitos (angl. Activity 
Based Costing – ABC) metodą“. ABC metodas padeda įvertinti „tikruosius“ gaminamos produkcijos ar teikiamų 
paslaugų kaštus, leisdamas gana tiksliai paskirstyti netiesioginius įmonės patiriamus kaštus konkrečiam vartoto-
jui. Tai metodas, kuris naudojamas išlaidoms iš kaštų centrų nukreipti į veiklos centrus. Pirmajame šio metodo 
etape išlaidos priskiriamos kaštų šaltiniams (įmonėje vykdomoms veikloms), kur remiamasi tam tikrais kaštų 
matais (užsakymų skaičius, atstumas, dirbtų valandų skaičius). Antrajame etape veiklose patirtos išlaidos yra 
paskirstomos vartotojams pagal tai, kokia veiklos dalis yra skirta kiekvieno vartotojo aptarnavimui. Marketingo 
kaštų skaičiavimas tampa paprastu, kai kompanijos apibrėžia kontaktų kanalus, jų skaičių ir kaštus reikalingus 
palaikyti ryšį su kiekvienu vartotoju.

Vartotojo pritraukimo kaštai tai išlaidos susijusios su vartotojų įtikinimu pirkti produktą ar paslaugą, 
apskaičiuojami metinius vartotojų pritraukimui skirtus kaštus, padalinus iš pritrauktų vartotojų skaičiaus. Šie 
kaštai patiriami santykių su vartotoju pradžioje, pirmais jo gyvenimo kompanijoje metais, todėl nediskon-
tuojami.

Pasak L. Ryals (2008), santykių su vartotojais trukmė gali būti numatoma iš sutarčių su vartotoju, pokalbių, 
ar panaudojant duomenų bazių informaciją ir dažniausiai yra prognozuojama 4-5 metams. Duomenų bazės 



233Gitana NORVAIŠIENĖ
Vartotojo pelningumo vertinimas

informacija gali parodyti vidutinę panašių vartotojų santykių trukmę kompanijoje, įvertinant retrospektyvines 
vartotojų praradimo normas. V. Kumar ir B. Rajan (2009) teigimu, nors tikrasis CLV rodiklis įvertina vartotojo 
vertę per jo ar jos gyvenimo trukmę kompanijoje, daugeliu atvejų rodiklis skaičiuojamas trims metams. Šis lai-
ko tarpas pasirenkamas dėl trijų priežasčių: produkto gyvavimo ciklo, vartotojo gyvavimo ciklo ir 80 % pelno, 
kuris gali būti gautas po trejų metų. R. Venkatesan ir V. Kumar (2004) teigimu, vertinant CLV kontraktiniuose 
santykiuose, mėginama nuspėti vartotojų išsaugojimo koeficientą, o nekontraktiniuose santykiuose – vartotojo 
tikimybę likti aktyviu. 

Vartotojo tikimybė likti aktyviu įvertinama (Kumar, 2007): 
P (Active) = (T/N)n, kur: 
n- pirkimų skaičius vertinamame periode;
T- laiko tarpas tarp vartotojo pirmo ir paskutinio pirkimo;
N- laiko tarpas tarp vartotojo pirmo pirkimo ir periodo, kuriam nustatomas P(Active).

Diskonto norma įvertinama atsižvelgiant į rinkos palūkanų normą ir rizikos faktorių versle arba gali būti 
taikoma vidutinė svertinė kapitalo kaina (WACC). V. Kumar ir B. Rajan (2009) bei L. Ryals (2008) supratimu 
diskonto norma ir turėtų būti WACC norma, kuri kiekvienoje kompanijoje gali skirtis, priklausomai nuo firmos 
kapitalo kaštų ir yra supaprastintai išreiškiamas kaip: 

WACC = (skolintas kapitalas * skolos kaina) + (nuosavas kapitalas * nuosavo kapitalo kaina).

Taigi, diskontavimo koeficientas apskaičiuojamas pagal formulę D= (1+δ)n, kur: 
δ – diskonto norma, apskaičiuojama remiantis rinkos palūkanų norma – i ir rizikos veiksniu – rf. Taigi, 

δ=i*rf;
n – metų, kai reikia laukti, skaičius.

Atlikus pajamų ir kaštų, susijusių su vartotoju, prognozę, numačius santykių su vartotoju trukmę bei pritai-
kius diskonto normą apskaičiuojamas CLV rodiklis.

S. Gupta ir D. R. Lehmann (2003) yra parodę, kad jei vidutinis bendrasis pelnas vartotojui ir vartotojų 
išsaugojimo koeficientas bus pastovūs ilgainiui, apskaičiuoti vartotojo gyvenimo vertę (CLV) neapibrėžtam 
laiko periodui galima vidutinį bendrąjį pelną vartotojui padauginus iš pelningumo koeficiento. Pelningumo 
koeficientas įvertinamas atsižvelgiant į vartotojų išsaugojimo koeficientą (r) ir diskonto normą (i) (žr. 3 len-
telę).

3 lentelė
Pelningumo koeficientas

r/ (1+i-r)

Vartotojų išsaugojimo koeficientas
Diskonto norma

10% 12% 14% 16%
60% 1,20 1,15 1,11 1,07
70% 1,75 1,67 1,59 1,52
80% 2,67 2,50 2,35 2,22
90% 4,50 4,09 3,75 3,46

Šaltinis: S. Gupta ir D. R. Lehmann (2003).

3 lentelėje pateikti pelningumo koeficientai rodo, kad koeficientas yra mažas, kai diskonto norma yra aukš-
ta (t.y. verslo rizika yra didelė) ir vartotojų išsaugojimo koeficientas taip pat yra žemas. Nesunku pastebėti, kad 
kuo didesnis vartotojų išsaugojimo koeficientas, tuo didesnė bus vartotojo gyvenimo vertė. Galima daryti išva-
dą, kad CLV rodiklis didės didėjant vartotojų išsaugojimo koeficientui, nes vartotojai ilgiau lieka su kompanija, 
o tai leidžia atsipirkti vartotojų pritraukimo kaštams, uždirbti pajamų iš vartotojo bei panaudoti kryžminius 
pardavimus. Tai taip pat reiškia, kad kompanija mažiau lėšų gali skirti vartotojų pritraukimui.



234 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

CLV skaičiavimo nauda kompanijai

Teisėtai gali kilti klausimas, kaip ir kur kompanija gali panaudoti CLV rodiklį, kokius vadybinius sprendimus, 
remiantis juo, gali priimti. Įvairūs autoriai pateikia kelias CLV rodiklio panaudojimo galimybes. 

• Vartotojų pelningumo valdymo strategijos ir kontrolė.
Pasak W. J. Reinartz ir V. Kumar (2003) kompanijos orientacija į vartotoją, santykių marketingo strategijos 

įgyvendinimas ir vartotojo gyvenimo vertės (CLV) analizė padeda suprasti, kaip kompanijų veiksmai paveikia 
jų santykius su skirtingais vartotojais. Kaip pažymi D. Jain ir S. S. Singh (2002) CLV rodiklis yra sisteminis būdas 
suprasti, ties kuriais vartotojais kompanijai reikia koncentruotis, leidžia įvertinti skirtingų kompanijos veiksmų 
įtaką vartotojo gyvenimo vertei, taip pat leidžia kompanijai atskirti, kurie vartotojai yra pelningi, kurie nepel-
ningi, o kurie turi potencialą tapti pelningais ateityje.

• Optimalus išteklių paskirstymas.
D. McDougall, G. Wyner ir D. Vazdauskas (1997) pažymi, kad vertinant CLV kompanijos gali ne tik efek-

tyviau paskirstyti išteklius vartotojams, bet tai taip pat vystyti ilgalaikius santykius su vartotojais. Tai yra labai 
svarbu, nes kompanijos, kurios sugeba išlaikyti CLV pagrindu pasirinktus vartotojus pastebi, kad didėja tų var-
totojų pelningumas dėl mažesnių išsaugojimo kaštų ir didesnių pardavimų. V. Kumar ir B. Rajan (2009), kaip ir 
F. L. Mulhern (1999), teigia, kad koncentravimasis ties CLV matavimu ir jo optimizavimu padeda kompanijoms 
sutelkti išteklius į pelningiausius vartotojus ir sumažinti kaštus vartotojams, kurių pelningumas yra žemas arba 
neigiamas. Pasak B. A. Gloy, J. T. Akridge, ir P. V. Preckel (1997) CLV skaičiavimas padeda nustatyti, kiek kom-
panija gali išleisti vartotojų pritraukimui ar padėti išanalizuoti vartotojo išsaugojimo svarbumą. Taigi, CLV yra 
išteklių paskirstymo tarp vartotojų efektyvumo matas.

• Strateginių diferencijuotų marketingo sprendimų vystymo galimybė.
Pasak B. A. Gloy, J. T. Akridge, ir P. V. Preckel (1997) bei V. Kumar ir B. Rajan (2009), CLV rodiklis paaiš-

kina, kodėl skiriasi kiekvieno vartotojo pelningumas, nes taikant šį modeliavimo metodą, galima įvertinti CLV 
kiekvienam kompanijos vartotojui. V. Kumar ir B. Rajan (2009) teigimu, CLV skaičiavimas visiems vartotojams 
leidžia kompanijai suranguoti vartotojus pagal jų įnašą į pelną, todėl CLV turi daug potencialaus pritaikymo 
priimant marketingo sprendimus ir vystant specifines marketingo strategijas kiekvienam vartotojui, norint pa-
didinti kiekvieno vartotojo pelningumą. R. Venkatesan ir V. Kumar (2004) taip pat pabrėžia, kad vartotojai, 
atrinkti remiantis CLV rodiklio pagrindu, yra pelningesni ateityje už tuos vartotojus, kurie atrinkti naudojant 
kitus rodiklius.

• Būsimos vartotojo pirkimo elgsenos projektavimo ir vartotojų duomenų bazės segmentavimo galimybė.
CLV rodiklis padeda analizuoti vartotojo pirkimo elgesio pasikeitimo pasekmes ilgalaikiam pelningumui 

ir gali įvertinti potencialų pelną iš būsimų vartotojų. Šią CLV naudą pabrėžė ir V. Kumar ir B. Rajan (2009) bei 
L. Ryals (2008) teigdami, kad CLV padeda kompanijoms apsispręsti dėl atitinkamos vartotojų valdymo strategi-
jos identifikuojant skirtingus vartotojų segmentus.

Apibendrinus CLV naudą skaičiuojant būsimą vartotojo pelningumą, galima pasakyti, kad vertinant ilga-
laikes investicijas, tokias kaip vartotojo išsaugojimas, neskaičiuojant ilgalaikių pinigų srautų, gali privesti prie 
neefektyvių marketingo sprendimų. CLV rodiklis yra naudingas kompanijoms, priimančioms strateginius mar-
ketingo sprendimus, nes jis atsižvelgia į ilgalaikį vartotojų elgesį.

Išvados

Norint sėkmingai vertinti vartotojų pelningumą, remiantis CLV rodikliu, yra būtina surinkti kuo daugiau infor-
macijos susijusios su generuojamomis vartotojo pajamomis ir kaštais, numatyti santykių su vartotoju trukmę 
bei apskaičiuoti būsimų pinigų srautų iš vartotojo dabartinę vertę. Tam padeda analitinio CRM sistemos, kurios 
analizuoja duomenis apie vartotoją ir leidžia kompanijoms suskaičiuoti kiekvieno vartotojo pelningumą. Be 
to, būtina suvokti, kad vartotojo pelningumo vertinimas yra nuolatinis procesas ir reikia garantuoti, kad kom-
panijos darbuotojai yra suinteresuoti teisingų duomenų pateikimu ir vertinimu.

Vertinant vartotojo pelningumą ir suprantant su vartotoju susijusių kaštų ir pajamų sąlygojančius veiksnius, 
pritaikant paslaugas, produktus ir atitinkamus marketingo veiksmus bei pardavimo strategijas remiantis varto-



235Gitana NORVAIŠIENĖ
Vartotojo pelningumo vertinimas

tojo pelningumu, galima realiai padidinti esamą ir būsimą vartotojo pelningumą taip užsitikrinant kompanijos 
vertės augimą.

Reikia pažymėti, kad CLV rodiklis yra daugiaperiodis būsimos vartotojo vertės kompanijai vertinimas ir 
yra prognozės sprendimų kintamasis, vadybinis įrankis, o ne finansinis rodiklis, todėl turi būti nuolat kontro-
liuojamas bei atnaujinamas. Taigi, turi būti nuolat įvertinamas santykių su vartotojais valdymas (pvz.: lojalumo 
programos ir stimulai, kryžminiai pardavimai), kuo tiksliau prognozuojamos būsimos pajamos iš vartotojo ir 
santykių trukmė, kuo tiksliau priskiriami kaštai konkrečiam vartotojui, suprantami vartotojo lūkesčiai, anali-
zuojama rinkos dalis bei konkurentų veiksmai, galintys daryti įtaką kompanijos veiklai, o kartu ir vartotojo CLV 
rodikliui.

Literatūra
1. Berger, P. D., Nasr, N. L. (1998). Customer Lifetime Value: Marketing Models and Applications // Journal of Interactive 

Marketing, Vol. 12.
2. Gloy, B. A, Akridge, J. T., Preckel, P. V. (1997). Customer Lifetime Value: An Application in the Rural Petroleum Market 

// Agribusiness, Vol. 13, No. 3.
3. Gupta, S., Lehmann, D. R. (2003). Customers as Assets // Journal of Interactive Marketing. Vol. 17, Nr. 1.
4. Iriana, R., Buttle, F. (2006). Strategic, Operational, and Analytical Customer Relationship Management: Attributes and 

Measures // Journal of Relationship Marketing, Vol. 5, Issue 4.
5. Jain, D. ir Singh, S.S. (2002). Customer Lifetime Value Research in Marketing: A Review and Future Directions// Journal 

of Interactive Marketing, Vol. 16, No. 2.
6. Kotler, P., Keller, K. L. (2007). Marketingo valdymo pagrindai. Logitema: Klaipėda.
7. Kumar, V. (2007). Customer Lifetime Value: The Path to Profitability // Foundations and Trends in Marketing, Vol. 2, 

Issue 1.
8. Kumar, V., Rajan, B. (2009). Profitable Customer Management: Measuring and Maximizing Customer Lifetime Value // 

Management Accounting Quarterly, Vol. 10, No. 3.
9. McDougall, D. Wyner, G. ir Vazdauskas, D. (1997). Customer Valuation as a Foundation for Growth // Managing Ser-

vice Quality, Vol. 7, No. 1.
10. Mulhern, F. J. (1999). Customer Profitability Analysis: Measurement, Concentration, and Research Directions // Journal 

of Interactive Marketing, Vol. 13, No. 1.
11. Payne, A., Frow, P. (2005). A Strategic Framework for Customer Relationship Management // Journal of Marketing, 

Vol. 69.
12. Pfeifer, P. K, Haskins, M. E., Conroy, R. M. (2005). Customer Lifetime Value, Customer Profitability, and the Treatment 

of Acquisition Spending // Journal of Managerial Issues, Vol. 17, No. 1.
13. Reinartz, W. J., Kumar, V. (2003). Customer Relationship Characteristics on Profitable Lifetime Duration // Journal of 

Marketing, Vol. 67.
14. Ryals, L. (2008). Managing Customer Profitability. New York: John Wiley & Sons.
15. Söderlund, M., Vilgon, M. (1999). Customer Satisfaction and Links to Customer Profitability: An Empirical Examination 

of the Association between Attitudes and Behavior. Prieiga per internetą: <http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/downlo
ad?doi=10.1.1.120.4824&rep=rep1&type=pdf>, (prisijungta 2010 01 14).

16. Venkatesan, R., Kumar, V. (2004). A Customer Lifetime Value Framework for Customer Selection and Resource Alloca-
tion Strategy // Journal of Marketing, Vol. 68.

17. Xu, M., Walton, J. (2005). Gaining Customer Knowledge through Analytical CRM // Industrial Management and Data 
Systems, Vol. 105, No. 7.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Nina Klebanskaja (VDU)



236 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Gitana NORVAIŠIENĖ

CUSTOMER PROFITABILITY MEASUREMENT

Summary

The main goal of this article is to present the methods for customer profitability measurement based on CLV indicator. This 
article highlights the importance of analytical CRM tools in order to estimate CLV indicator. There are also analyzed the 
methods of customer profitability estimation based on CLV indicator, paying attention to: the interpretation of customer 
lifetime value (CLV) concept; the analysis of factors which govern customer profitability and the focus of CLV indicator 
estimation benefit for company. 
The crucial point to the successful evaluation of customer profitability based on CLV indicator is to collect as much 
information, related to customer generated income and costs, as possible, to predict the relationship duration with the 
consumer and estimate net present value of future cash flows from the customer. It should be noted that the CLV is an 
indicator of future customer value for the company and it is predictive decision variable, managerial tool, rather than the 
financial indicator, so it must therefore be constantly monitored and regularly updated. Thus, it is necessary continuously 
assess the customer relationship management, more accurately predict future revenues from customer and relationships 
duration with particular customer, as closely as possible to assign the costs to the particular consumer, understand the 
customer expectations, analyze market share and competitors’ actions, which may affect the company’s activity, and thus 
the customer CLV indicator.



Rasa PADRIEZIENĖ 
Vytauto Didžiojo universitetas

Ekologiškų produktų rinkodaros aspektai 
Lietuvoje

Įvadas

Straipsnyje nagrinėjama probleminė sritis – ekologiškų produktų rinkodaros ypatumai. Lietuvoje, patyrusiems 
rinkos dalyviams pagrindinės rinkos tendencijos yra žinomos, tačiau ekologiškų produktų gamintojai ir par-
davėjai dažniausiai yra verslo starto etape, neretai stokoja žinių , o gebėjimų stoka neapdraudžia nuo klaidų. 
Stiprūs rinkos žaidėjai mažiau klysta, tai galima paaiškinti patirtimi bei galimybėmis užsakyti rinkos tyrimus ir 
samdyti rinkodaros specialistus. Tuo tarpu ekologiškų produktų rinkos naujokams būdingas atsainus požiūris 
į rinkodaros reikšmę. Tai lemia dėsningumai būdingi pradedančiam verslui arba atsivėrus naujai produktų 
nišai: resursų stoka, patirties stoka, manymas, kad rinka ir taip patraukli, žinių stoka, pradžioje itin patrauklios 
galimybės dirbti po stipresniais prekių ženklais, arba kuomet verslas – gyvenimo būdas, būdingas daugumai 
smulkių ūkininkų. Pagrindinis ekologiškų produktų šaltinis – mobilūs ekologiniai ūkiai, kuriuose ūkininkaujan-
tys retai atkreipia dėmesį į rinkodarą, apsiribodami prekybine veikla ir gamybos technologijų išmanymu. 

Problema. Nepakankamas dėmesys ekologiškų produktų rinkodarai gali lemti smulkių ekologinių ūkių 
žemą pelningumą arba šios šakos žlugimą.

Tyrimo objektas – ekologiškų produktų rinkodaros apraiškos Lietuvos rinkoje.
Tyrimo tikslas – išanalizavus ekologiškų produktų rinkodaros specifiką, pateikti rinkodaros krypčių pri-

oritetus, suteikiančius žemės ūkio ir kaimo bendruomenių nariams papildomas galimybes pelningai plėtoti 
ekologiškų produktų verslą. 

Iškelti uždaviniai straipsnio tikslui pasiekti:
1. Apžvelgti ekologinių produktų rinkodaros aplinkos specifiką ir pateikti šiuolaikišką požiūrį į rinkos 

įtakojimo būdus;
2. Apžvelgti įvairias rinkodaros išraiškas ekologiškų produktų verslo praktikoje Lietuvoje;
3. Pateikti rekomendacijas, padėsiančias naujiems ekologinių produktų rinkos dalyviams orientuoti vers-

lą, pasirenkant tinkamą verslo strategiją, iškeliant adekvačius tikslus ir uždavinius rinkodaros srityje.
Mokslinio tyrimo metodika. Straipsnis yra grindžiamas mokslinės literatūros šaltinių logine bei sistemine 

analize, ekspertinio vertinimo metodais ir apibendrinimais. 

Ekologiškų produktų rinkos aplinkos analizė 

Pagrindinėje straipsnio dalyje nagrinėjama ekologiškų produktų rinkodara atsižvelgiant į esmines rinkodaros 
plano dalis, kurias nurodo W. M. Pride ir O. C. Ferrell (plačiau: Pride, Ferrell,1997). Toks straipsnio dalių kons-
truktas pasirinktas siekiant pabrėžti rinkodaros plano svarbą ekologiškų produktų versle: sumažina netikėtumų 
išorinėje aplinkoje neigiamą efektą, nurodo konkrečius orientyrus visiems darbuotojams, didina ekologiško 
ūkio valdymo efektyvumą ir leidžia sutelkti pastangas numatytiesiems tikslams pasiekti. Čia reikia paminėti, 
kad vis dar pasitaiko atvejų, kuomet planavimas suvokiamas ribotai ir net laikomas planinės ekonomikos pa-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



238 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

veldu. Todėl pagrindinėje straipsnio dalyje yra papildomai atkreipiamas dėmesys į ekologiškų produktų rinko-
daros veiksnius remiantis šiuolaikiška rinkodaros plano struktūra pagal P. Kotler (plačiau: Kotler, 2000).

Vienas iš ekologiškų produktų verslo aplinkos analizės objektų – rinkodaros aplinka. Pastarąją sudaro ma-
kro ir mikro aplinkos, kurioms atitinkamai neįmanoma ir įmanoma daryti dalinį poveikį. Analizuojant ekologiš-
kų produktų rinkodaros aplinką, apžvelgiami pagrindiniai makroaplinkos ir mikroaplinkos rodikliai charakteri-
zuojantys padėtį rinkoje, identifikuojami konkurentai, nustatomos konkuruojančios prekės (substitutai), išana-
lizuojami esami ir galimi paskirstymo kanalai. Tokiu būdu ekologiškų produktų gamintojai ir pardavėjai aiškiau 
suvokia esamą padėtį rinkoje ir lengviau formuoja adekvačius verslo tikslus, priima sprendimus, kryptingai 
vysto veiklą ir tuo pačiu įgydami ir išnaudodami verslo lankstumą ir mobilumą. Rinkodaros aplinkos analizės 
svarbą galima iliustruoti ekologiškų prekių paskirstymo kanalo ilgio pavyzdžiu – šalies prekybos centruose 
parduodamos ekologiškos daržovės ir vaisiai keliauja ilgu paskirstymo kanalu, kurio pradžioje ekologinis ūkis, 
pabaigoje pirkėjas, o tarpe jų – transporto bendrovės, centrinis logistikos sandėlis, prekių išvežiotojai ir pan. 
Tokios ilgos grandinės pasekmė – atokioje prekybos centro lentynoje su užrašu „Ekologiški vaisiai ir daržovės“ 
prastos komercinės išvaizdos prekės, neturinčios patrauklios pakuotės, iš esmės neigiamai pozicionuojančios 
visus ekologiškus maisto produktus, o greta stovintis konteineris su besibaigiančio galiojimo produktais skelbia 
apie dideles nuolaidas, tuo pačiu pirkėjams sukeliant neigiamas asociacijas tarp ekologiškų ir greitai gendan-
čių, apgedusių produktų. Galima traktuoti, jog tai parodo prekybos centrų vadybininkų atsainų požiūrį į preky-
bą ekologišku maistu. Be abejo, akivaizdu, kad vietos vadybininkams tai nerūpi, o kitų suinteresuotųjų apginti 
ekologišką prekę tiesiog nėra, o patys ekologiškų produktų gamintojai neturi tinkamų sandėliavimo patalpų, 
todėl priversti parduoti greit, bet kam ir už žemą kainą. Deja, tenka konstatuoti, kad problema yra kompleksinė 
– ekologiškų produktų gamintojai neišnaudoja palankių aplinkybių (ES fondų parama, TV siužetai, pilietinės 
iniciatyvos, pvz., „Pirk prekę lietuvišką“ ir t.t.), metai iš metų kaltina importo konkurenciją, valdžios paramos 
stoką, nepalankias sąlygas (sezoniškumas, mokesčiai ir pan.) ir palikdami likimo valiai pirkėjus, sprendžian-
čius dilemą, kodėl tarp lenkiškų ir lietuviškų obuolių toks didžiulis skirtumas, pastarųjų nenaudai. Šią situaciją 
galima iš esmės pakeisti iškeliant trumpo ir ilgo laikotarpio tikslus, pastarieji – paskirstymo kanalo trumpinimas 
(pvz., mobilūs kioskai ir ekologiškų produktų turgeliai, rudens gėrybių prekyba su pristatymu į namus ir pan.). 
Tuo tarpu ilgo laikotarpio tikslai galėtų būti nukreipti sandėliavimo ir pakavimo problemoms spręsti (pvz., 
pritraukus ES fondų lėšas modernių sandėlių su tinkamu vėdinimu, drėgmės palaikymu, statyba, bei pakavimo 
linijomis ir pan.)

Tikslinė rinka

Rinkodaroje egzistuoja dvi vertės pateikimo išraiškos: 
I. Tradicinė fizinio proceso seka: pagaminti produktą, įkainoti, reklamuoti, paskirstyti, parduoti ir aptar-

nauti.
II. Vertės sukūrimo ir pateikimo seka: parinkti vertę (rinkodaros strategija pasitelkus segmentavimą, tikslinę 

rinką ir pozicionavimą) , pateikti vertę ir komunikuoti vertę (rinkodaros taktika pasitelkus 4P).
Tai iš esmės skirtingos sąvokos, apibūdinančios tą patį procesą. Siekiant aukštesnio pelningumo versle, visada 

pravartu peržiūrėti procesą pagal vertės kūrimo ir pateikimo seką. Ekologiškų produktų rinkoje rinkodaros specia-
listai turėtų atsakyti į svarbiausius rinkodaros klausimus: kas yra ekologiškų produktų pirkėjas, kuri produktų var-
totojų grupė ar grupės yra pelningiausios, kokia šios produkcijos vartotojų elgsena, kokie vartotojų charakteriniai 
bruožai gali pasitarnauti šio verslo plėtrai ir/ar pelningumui ir pan. Analizuojant ir kuriant rinkodaros strategiją, 
būtina atlikti segmentavimą, tikslinės rinkos nustatymą ir tinkamai parinkti pozicionavimo taktiką. 

Ekologiškų produktų gamintojai ir pardavėjai turi suprasti, kad šioje rinkoje veikia skirtingos asmenų gru-
pės, turinčios skirtingus interesus. Namų šeimininkės ieškančios ekologiškų produktų savo mažyliams skirsis 
nuo viengungių vyrų, kuriems sveika gyvensena nėra įdomi. Ekologiškų produktų gamintojai ir pardavėjai, 
kaip ir visi verslo subjektai turi baigtinius resursus, todėl taikytis į visus perkamą galią turinčius vartotojus būtų 
resursų švaistymas, galimybių neišnaudojimas ir pelningumo mažinimas. 

Šiuo atveju, tikslinė rinka – tai ekologiškus produktus perkančios vartotojų ir organizacijų grupės, kurios 
yra tinkamiausios ekologiškų produktų verslo tikslams. Tokių grupių nustatymui rinka yra segmentuojama, t.y 
potencialūs klientai suskirstomi į atskiras grupes pagal esminius bruožus (poreikius, perkamąją galią, pasie-



239Rasa PADRIEZIENĖ
Ekologiškų produktų rinkodaros aspektai Lietuvoje

kiamumą ir pan.). Tokių būdu sudaromos santykinai homogeniškos vartotojų grupės. Segmentavimas tarnauja 
tikslinės rinkos ištyrimui, norint potencialiai išplėsti bendrąją rinkos dalį, padidinti užimamos rinkos dalį, su-
kurti ir išlaikyti pirkėjų lojalumą (Urbanskienė, Clottey, Jakštys, 2000).

Atlikus segmentaciją, pasirenkamas tam tikras skaičius patraukliausių segmentų, kurie ir sudaro tikslinę rinką. 
Pasirenkama atsižvelgiant į segmentų dydį, galimą pelningumą, pasiekiamumą, galimybės atitikti šių vartotojų 
poreikius, konkuruoti su kitais ir pan. Tokiu būdu ekologiškų produktų rinkodaros specialistas įvertina, kurių rin-
kos segmentų poreikių tenkinti neverta, o kurie yra pelningi, iš kurių galima tikėtis didžiausios grąžos.

Ekologiškų produktų vartotojų segmentavimas yra reikšmingas ir būtinas siekiant suprasti specifinius var-
totojų poreikius ir norus, išsiaiškinti situacijas, kuomet ekologiški produktai vartojami, išanalizuoti vartotojų 
demografinius, geografinius, asmenybės bruožus, pirkimo charakteristikas, gyvenimo būdo bruožus ir pan. 
žinant veiksnius, kurie įtakoja ekologiškų produktų pirkimą ir vartojimą, galima siekti šio verslo sprendimų 
priėmimo kokybės. Tokių sprendimų pagrindimo pavyzdys galėtų būti – ekologiška naminė duona. Produkto 
vartojimui augant, vėliau bus pasiektas produkto vartojimo brandos etapas, kurį seks produkto populiarumo 
mažėjimas ir kuriam būtina ruoštis iš anksto. Analizuojant ekologiškos duonos gyvavimo ciklus ir prevencinių 
priemonių taikymą, būtina lygiagrečiai stebėti ir naminės duonos kepimo namuose dinamiką – auga susidomė-
jimas kulinariniu paveldu ir duonos kepimu namuose, vis daugiau parduodama buitinio vartojimo elektrinių 
duonkepių, dideliu greičiu populiarėja naminės duonos kepimo kursai, vedami seminarai, vyksta degustacijos. 
Atėjus ekologiškos duonos produkto brandos etapui, pardavimų sumažėjimas gali būti kompensuojamas eko-
logiškos žaliavos (miltai, raugas, salyklas ir t.t.) ir priedų (kmynai, sėlenos, sėmenys ir t.t.) pardavimais duonos 
kepėjams namuose. Čia pasitarnautų naminės duonos vartotojų apklausos, elgsenos tyrimai, duonos valgytojų 
ir duonos kepėjų atskyrimas į atskirus segmentus, ekologiškai duonai naudotų ekologiškų miltų prekės ženklų 
populiarinimas bei tinkamai parinktas pozicionavimas rinkoje. Galimybė priimti savalaikius sprendimus gelbs-
ti verslą kritiniais laikotarpiais ir parodo nuolatinio rinkos stebėjimo būtinumą.

Produktų vartotojų elgsena yra labai svarbi rinkodaros strategijos kūrime ir vystyme. Todėl prieš kuriant 
rinkodaros strategiją, t.y. parenkant gaminamų produktų asortimentą, pardavimų paramos metodus, pardavimo 
kanalus, kainą ir pan., yra būtina išanalizuoti esamų ir potencialių vartotojų elgseną. Vartotojų elgseną nusako 
įvairūs veiksniai, vienas iš jų – asmeninio pobūdžio faktoriai: amžius ir šeimos gyvavimo ciklai, užsiėmimų 
pobūdis, profesija, ir pan.

Potencialūs vartotojai. Asmeninio pobūdžio faktoriai

Amžius ir šeimos gyvenimo ciklo etapai – šias vartotojų elgsenos dedamąsias dalis išsamiai nagrinėjo Ph. Ko-
tler , išskirdamas 9 žmogaus gyvenimo ciklo etapus. Ekologinių produktų gamintojai bei šios šakos rinkodaros 
specialistai turėtų atkreipti dėmesį į „pilno lizdo“ stadijas, kurioms būdingas mitybos produktų, vitaminų, 
sporto ir laisvalaikio prekių pirkimas. Taip pat patrauklus segmentas – „tuščio lizdo“ etape gyvenantys ir iki 
pensinio amžiaus sutuoktiniai, kuriems būdingas mažesnio kiekio bet kokybiškesnio maisto, įvairių vaistų, 
medicinos paslaugų pirkimas.

Kitas vartotojų elgseną nusakantis parametras, kuris turėtų būti svarbus ekologiškų produktų gamintojams 
ir prekybininkams – vartotojų užsiėmimų pobūdis. Sveiko gyvenimo būdo šalininkai, sportininkai, mokytojai, 
medikai, ir kt. sudaro pagrindinę ekologiškų prekių pirkėjų auditoriją. Apibendrinus, tai išsilavinę, apsiskaitę 
ir informuoti pirkėjai. Pastarojo parametro svarbą pardavimams iliustruoja vartotojų elgsenos pavyzdys JAV: 
susirūpinta vaikų nutukimu ir ieškant priežasčių bei prevencinių priemonių , tyrimų rezultatai pribloškė – 
mokiniai ne tik nevartoja daržovių, bet net nežino pagrindinių daržovių pavadinimų. Tokia padėtis susiklostė 
todėl, kad pagrindinė ekologiškų produktų potencialių vartotojų grupė – namų ūkiai, šeimos nariai mažai laiko 
praleidžia namuose, vietoje maisto gaminimo namuose užkandžiauja greito maisto restoranuose, pakeliui į na-
mus esančiose degalinėse ir užkandinėse. Tai lėmė didelį sveikatos apsaugos sistemos apkrovimą, kurį įtakojo 
vaikų ir paauglių sergamumas lėtinėmis ligomis, išprovokuotomis viršsvorio ir neteisingos mitybos. Šiuo metu 
JAV municipalinės valdžios siekia pakeisti šią situaciją ne tik informuojant suaugusius ir vaikus apie teisingą 
mitybą, bet ir atitinkamai pertvarkant moksleivių, studentų, tarnautojų dienotvarkes, pvz., daugiau laiko ski-
riant pietų pertraukoms, nebesiūlant smulkių pertraukėlių rytiniams užkandžiams, bet skatinant papusryčiauti 
namuose ir pan. Lygiagrečiai šioms pastangoms auga milžiniškas susidomėjimas sveiku maistu, tokią paklausą 



240 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

pasitinka atitinkamai persitvarkęs verslas. Vis daugiau siūloma sveiko, neperdirbto maisto, ieškoma augintojų 
produktams, kurių maistinė vertė įrodyta moksliniais tyrimais. Tyrimų atlikimas ir informacijos apie rezultatus 
sklaida formuoja paklausą šiems produktams. Tokia linkme jau seniai eina daugelis farmacinių bendrovių, 
maisto papildų ir sveiko maisto gamintojai. Pavyzdys: JAV auga milžiniškas susidomėjimas sėmenų aliejumi. 
Naujausių tyrimų duomenimis sėmenų aliejus turi 3 kart daugiau Omega rūgščių, nei iki šiol lyderio pozicijoje 
buvę žuvų taukai. Kilusi didžiulė susidomėjimo banga paskatino prekybą sėmenų aliejumi ne tik specializuo-
tose parduotuvėse, bet ir vaistinėse, prekybos centruose, o perdirbto maisto gamintojus ir pardavėjus privertė 
papildyti pakuotes užrašais „Yra sėmenų aliejaus“ , „Su sėmenų aliejumi!” ir pan. Deja, JAV rinkodaros speci-
alistams teko gerokai pasukti galvą – apklausos parodė, kad amerikiečiai nežino kas yra linas ir jo sėklos, tad 
nenuostabu, kad ant daugelio pakuočių puikuojasi kukurūzo burbuolės iliustracija, šį augalą JAV gyventojai 
neblogai žino (plačiau: Jame Oliver konferencijos medžiaga, 2010).

Šis pavyzdys iliustruoja informacijos sklaidos svarbą – informuojant apie produktus, jų teigiamą įtaką svei-
katai, formuojant vartojimo kultūrą (ekologiškų produktų vartojimas ir maisto gamyba namuose, vietoje greito 
maisto restoranų) verslui palankia forma, galima ženkliai išplėsti tikslinės rinkos segmentų skaičių. Informavimo ir 
vartojimo svarba jau pastebėta ir Lietuvoje: 2007 metais vykusioje konferencijoje „Ekologinio žemės ūkio ateitis“ 
Virgilijus Skulskis, atstovaujantis Lietuvos agrarinės ekonomikos institutą, nurodė, jog tik 15% gyventojų žino apie 
ekologiškus produktus ir atpažįsta ekologiškos prekės ženklą, tad neatsitiktinai Lietuvoje startavo iš ES paramos 
finansuojama 1 milijono vertės programa, skirta informuoti vartotojus apie ekologišką produkciją. 

Kad vartotojo ugdymas – plėtros garantas akcentuoja ir Almonas Gutkauskas. Autorius pabrėžia, jog pre-
kyba ekologiškais produktais tai ne tik verslas, bet ir efektyvus būdas ugdyti vartotoją. žmogus įsigydamas 
ekologišką produktą, suvokia, kad ne tik valgo, bet ir saugoja savo sveikatą (Konferencija „Lietuvos ekologinio 
žemės ūkio ateitis“, 2007). 

Kitas segmentavimo kriterijus – vartotojų gyvenimo stilius. Šis pirkimą skatinantis veiksnys – tai žmogaus 
gyvenimo šablonas, sukonstruotas pagal jo mėgstamą veiklą, hobi, nuostatas ir pomėgius. Gyvenimo stiliaus 
įvertinimo technika – psichografija. Pastaroji remiasi 4 pagrindiniais veiksniais: veikla, interesai, demografijos 
bruožai ir nuostatos. Siekiamo segmento gyvenimo stiliaus koncepcija padeda rinkodaros specialistams geriau 
suprasti šių vartotojų savybių visumą ir jų įtaką pirkimo procese. Tokio visuminio gyvenimo šablono identifi-
kavimo pritaikymą galima iliustruoti įvairiais pavyzdžiais: tinkamai pasirenkant ekologiškų produktų, žaliavų, 
priedų reklamos ir informacijos sklaidos kanalus – kulinarų forumai, kulinarinės TV laidos, įžymybių kulinari-
nės knygos, gurmanams skirti leidiniai, periodika ir pan. 

Vienas iš labiausiai rinkodaros specialistus dominančių segmentavimo kriterijų – ekonominė padėtis (paja-
mos). Be abejonės, tai svarbiausias veiksnys darantis įtaką žmogaus perkamajai galiai. Nuolatinis pajamų bei 
santaupų lygio(santykis procentais) stebėjimas yra būtinas sėkmingai rinkodaros veiklai užtikrinti. Tokiu meto-
du remiantis būtų laiku pastebima pajamų kritimo tendencija ir tinkamai reaguojama, pvz., keičiant produktų 
dizainą, pakuotes, svorį, kainą, atitinkamai pertvarkant produktų pozicionavimo taktiką, reklamą ir pan. Šis 
segmentavimo kriterijus yra vienas svarbiausių indikatorių, parodančių segmento patrauklumą ir įrodo nuola-
tinio rinkos aplinkos stebėjimo būtinumą. 

Analizuojant potencialių ir esamų pirkėjų bruožus, tikslinga gilintis į veiksnius skatinančius vartojimą. 
Vieni įtakingiausių – kultūriniai faktoriai. Ekologiškų produktų rinkodaros specialistus turėtų dominti įvairios 
vartojimo kultūros tendencijos Lietuvoje: kulinarinio paveldo atgimimas, archajiškų patiekalų mada, sezoni-
nių švenčių šventimas, prekybos turguose atgimimas. Tarptautiniai rinkodaros specialistai tai vadina Inkaro 
tendencija – žmonija vis labiau linksta į protėvių veiksmus (aromaterapija, liaudies, ypač rytų medicina, vais-
tažolės, joga ir t.t.), todėl daromi atitinkami sprendimai rinkodaroje – „Bernelių užeiga“, „Samanė“, “Bratkų 
degtinė“, „Bajorų duona“, „Bočių duona“, „Senolių batonas“ ir pan. Ekologiškos prekybos formos pavyzdys 
– Tymo turgus Vilniuje, taip pat mobilūs ekologinių produktų turgeliai visuose didžiuosiuose šalies miestuose, 
sveiko maisto mugės, ekologiškų produktų parodos-degustacijos, agroturizmas, parodomieji kulinarinio pavel-
do seminarai ir pan. Gilinantis į kultūrinius veiksnius, tikslinga segmentuoti pagal geografiją, tarkime, duona 
lietuviams yra ypatingos reikšmės produktas, siejamas ne tik su kasdieninių vartojimu, bet ir su svarbiausiomis 
tradicinėmis šventėmis. Panaši duonos svarba ES –Vokietijoje ir Danijoje. Tai sąlygoja ne tik gausų duonos 
vartojimą, bet ir jos įvairovę (ruginė, kvietinė, su įvairių grūdų ir sėklų priedais, plikyta ir pan.). Ši gausaus 
duonos vartojimo tendencija parodo ir naujas galimybes eksportui – Lietuvos, Vokietijos ir Danijos gyventojų 
toleranciją naujoms receptūroms, skonių panašumą ir pan. 



241Rasa PADRIEZIENĖ
Ekologiškų produktų rinkodaros aspektai Lietuvoje

Smulkesnis geografinis segmentavimas taip pat yra tikslingas, nes atskiri Lietuvos regionai – žemaitija, Suval-
kija, Aukštaitija ir Dzūkija turi skirtingas gyvenimo stiliaus ir etnines charakteristikas. Tarkime žemaitijoje ekolo-
ginių produktų pardavimus ir vartojimo populiarinimą galima plėtoti ne tik tenkinant vietos gyventojų poreikius, 
bet tuo pačiu pajūrio zonoje išnaudojant vasaros sezono pagyvėjimą, pavyzdžiui – senų ir naujų tradicijų savait-
galiai „Stintų šventė 2010“, „Vasaros sezono atidarymas“, „žuvies turgūs“, „Jūros šventė“, „žvejo šventė“ ir t.t.

Rinkodaros specialistai kurdami rinkodaros kompleksą, negali apsiriboti tik rinkos analizės etapu, bet pra-
dėti nuo sekančio rinkodaros planavimo etapo – SWOT analizės. Šis analizės etapas sudarytas iš verslo ir 
aplinkos įvertinimo, apžvelgiant savo silpnąsias ir stipriąsias puses, išanalizuojant naujas galimybes ir galimas 
grėsmes. Tokiu būdu atsiranda planas veiksmų, kuriais siekiama išnaudoti stipriąsias puses, apeiti arba pašalinti 
silpnąsias, išnaudoti galimybes ir išvengti grėsmių. 

Reikia atsižvelgti, kad tie patys aplinkos objektai gali kelti grėsmę arba suteikti galimybes. Ekologiškų 
produktų gamintojai ir pardavėjai turėtų atkreipti dėmesį į kontaktines auditorijas – grupes, turinčias realų ir 
potencialų interesą, arba darančias poveikį verslo subjektui siekiant užsibrėžtų tikslų. Viena iš tokių grupių – 
žurnalistai, formuojantys viešąją nuomonę bei galintys pasitarnauti suteikdami nemokamą reklamą. Ekologiškų 
produktų gamintojai ir pardavėjai turi išnaudoti kontaktinių auditorijų teigiamą įtaką – pozityvūs ir informaci-
niai sveikos gyvensenos straipsniai ir teisingos mitybos publikacijos. Lietuvoje, šioje srityje yra neišnaudojamas 
potencialas – vyrauja uždarumas, ekologiškų produktų gamintojai ir perdirbėjai nenoriai įsileidžia žurnalistus, 
motyvuodami komercinių paslapčių (receptūros, technologinių procesų ir t.t.) saugojimu. 

Pastaruoju metu saugus maisto vartojimas tampa ypač aktualia tema Lietuvos TV ir žiniasklaidoje, skatina 
ne tik vartotojus domėtis ekologiškais maisto produktais, bet priverčia ir maisto gamintojus peržiūrėti priorite-
tus – vietoje įvežamų pigių žaliavų ieškoti vietinės produkcijos, atsisakyti pigių, bet vartotojams kenksmingų 
maisto medžiagų ir priedų. 

Perdirbėjams tai nėra patrauklu – dėl brangesnių žaliavų, receptūrų peržiūrėjimo, technologinio proceso 
atnaujinimo, pakuočių keitimo ir pan. – didėja produkcijos savikaina, tenka atsisakyti dalies pelno ir branginti 
produkciją.

Tačiau kiekvienoje grėsmėje slypi ir galimybė: žiniasklaidos sukeltas ažiotažas dėl maisto žaliavų ir nau-
dojamų priedų kenksmingumo, didina ekologiškų produktų populiarumą ir skatina labiau atsigręžti į vartotoją. 
Čia reikia pabrėžti, kad labai svarbu, kokie vartotojų poreikiai, lūkesčiai skatina ieškoti prekės ir pirkti ją. Klasi-
kinė rinkodaros teorija remiasi metodais, paaiškinančiais žmogaus elgseną. Vienas iš jų – poreikių suvokimas. 
A. Maslow pasiūlyta teorija poreikius grupuoja į 5 „lygmenis“:

1. Fiziologiniai poreikiai: maistas, vanduo, pastogė; 
2. Saugumo poreikiai: apsauga nuo pavojų, grėsmių ir vargų; 
3. Socialiniai poreikiai: priklausomybės kokiai nors grupei jausmas, draugystė, parama; 
4. Poreikis būti gerbiamam ir pripažintam: savivertė, reputacija, statusas, aplinkinių pagarba ir pripažinimas. 
5. Savęs aktualizavimo (saviraiškos) poreikis: poreikis išreikšti savo galimybes siekiant nuolat tobulėti. 
Čia reikia atkreipti dėmesį, kad ekologiški produktai atitinka bazinių poreikių patenkinimą (maistas, sau-

gumas). 

Rinkodaros tikslai ir strategija

Remiantis vartotojų segmentavimo rezultatais, nustatomi rinkodaros tikslai: tikslinei rinkai pasiekti, pritraukti 
ir išlaikyti nukreiptas tikslų sąrašas. Priemonės tikslams pasiekti turi orientuotis į tikslinę rinką ir naudoti tokius 
pozicionavimo įrankius, kurie būtų lengvai pateikiami, aiškiai suprantami tikslinei auditorijai, o poziciona-
vimo taktika ir turinys sukonstruoti taip, kad neprireiktų dažno keitimo. Kuriant rinkodaros strategiją būtina 
atsižvelgti į produkto gyvavimo stadijas. Panašu, kad ekologiški produktai Lietuvoje yra įvedimo stadijoje, 
kuomet rinkodaros strategijos parinkimas priklauso nuo organizacijos ilgalaikių arba trumpalaikių tikslų dirbti 
ekologiškų produktų rinkoje ir pačios rinkos parametrų patrauklumo: greito nugriebimo strategija; lėto nugrie-
bimo strategija; greito įsiskverbimo strategija; lėto įsiskverbimo strategija. 

Ekologiškų produktų , kaip beje ir kitų produktų gamintojai gali rinktis kitą kelią – rinkodaros sritį perleisti 
paskirstymo kanalo dalyviams. Reikia paminėti, kad labai dažnai trumpam laikotarpyje patrauklus sprendimas, 
ilgame laikotarpyje praranda patrauklumą ir gali žlugdyti verslą. Tai iliustruojantis pavyzdys galėtų būti ben-



242 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

dradarbiavimas tarp ekologiškų ūkių ir didžiųjų prekybos centrų tinklų. Pastarieji turėdami resursų sandėlių, 
pakavimo linijoms statyti arba šioms paslaugoms pirkti, siūlosi nupirkti visą sezono produkciją. Augintojui 
tai gali pasirodyti labai patrauklu dėl žemėjančių kaštų, kuomet nereikia rūpintis nei produkcijos išlaikymu, 
nei pardavimais nei rinkodara ir t.t. Taupomi laiko, žmonių ir piniginiai resursai. Tačiau klasikinė verslo tai-
syklė sako, jog trumpo laikotarpio sprendimai dažnai duoda priešingą rezultatą, sprendimus įvertinant ilgo 
laikotarpio kontekste. Prekybos centrų tinklai supirkę ekologiškų ūkių produkciją, toliau kuria produkcijos 
vertę – sandėliuoja, pakuoja, reklamuoja ir parduoda produkcija gerokai brangiau ir jau su kitu prekės ženklu, 
esančiu prekybos centrų tinklų nuosavybe. Ekologiškų produktų gamintojai (ūkininkai, perdirbėjai) pasirinkę 
tokią pasyvią taktiką, vėliau iš prekybos tinklų kasmet sulaukia siūlymu mažinti kainą, o nesutikus, atsisako-
ma supirkti produkciją. Prekybos centrai yra laisvi rinktis iš ko pirkti, tačiau gamintojams ieškoti kam galėtų 
parduoti yra sudėtinga, ypač jei pats sezono įkarštis, nėra kitų verslo partnerių, paimtos paskolos gamybos 
pajėgumams išplėsti ir pan. Kol ekologiškų produktų gamintojai renkasi tik gamybą, rinkoje jie nėra žinomi. 
Pavyzdžiui, pirkėjams nesvarbu iš kokio ekologinio ūkio obuoliai, jie žino, vartojo ir ieško obuolių su jiems 
žinomu prekės ženklu. Pasyvi auginto ar perdirbėjo strategija yra patraukli trumpu laikotarpiu, tačiau vėliau 
būtina investuoti ir stiprinti savo produkcijos kokybę, žinomumą, išskirtinumą ir prekės ženklų populiarinimą. 
O bendradarbiaujant su prekybos tinklais ir tarpininkais, lygiagrečiai kurti kitus, nepriklausomus paskirstymus 
kanalus. Gerai žinomas prekės ženklas – tai geresnė pozicija pelningesniuose pardavimuose bei derybose su 
tarpininkaujančiais pardavėjais.

 Apibendrinant, ekologiškų produktų su stipriu prekės ženklu savininkai laiko produkcijos kainos kontrolę 
savo rankose, taip garantuodami verslo pelningumą ir vartotojų lojalumą. 

Išvados

1. Rinkodaros plano svarbą ekologiškų produktų versle pagrindžia privalumai: netikėtumų išorinėje aplinkoje 
sumažėjimas, ekologiško ūkio valdymo efektyvumo padidėjimas ir darbuotojų pastangų numatytiesiems tiks-
lams pasiekti greitesnis sutelkimas.

2. Ekologiškų produktų verslas Lietuvoje yra starto etape, kuriam būdingas chaotiškumas ir nenusistovėju-
sios tendencijos. Šio etapo pokyčius turėtų inicijuoti patys verslininkai, nuosekliai formuodami į ilgą laikotarpį 
orientuotą verslo strategiją. 

3. Ribotas dėmesys verslo ateičiai ir rinkodaros plano neturėjimas gali lemti smulkių ekologinių ūkių 
žemą pelningumą arba šios šakos žlugimą. 

4. Ekologiškų produktų verslas neturėtų apsiriboti orientacija į auginimo ar gamybos technologijų plėtrą. 
Verslininkai turėtų pelningesnį kelią – orientuoti ekologiškų produktų verslą vertės kūrimo linkme. 

Literatūra
1. Kotler, P. (2000). Marketing Management: The Millenium Edition, Upper Saddle River, New Jersey: Prentice Hall.
2. Ekologiškų maisto produktų rinkos augimas (2010). Prieiga per Internetą: http://www.marketnews.lt/naujiena/progno-

zuojamas_ekologisku_maisto_produktu_rinkos_augimas/komentarai1;itemid=17050&komentarai=1
3. Konferencija „Lietuvos ekologinio žemės ūkio ateitis“ (2007). Prieiga per Internetą: http://www.manoukis.lt/index.

php?m=2&s=5604&t=25)
4. Jame Oliver (2010). Konferencijos medžiaga http://www.ted.com/talks/jamie_oliver.html
5. Naminės duonos kepimo atgimimas ir edukacija Maisto pramonės technologijų ir įrengimų kolegijoje (2009). Prieiga 

per Internetą: http://news.penki.lt/news.aspx?Element=News&TopicID=150&ArticleID=217571&IMAction=ViewArtic
le&Lang=LT

6. Naminės duonos kepimo edukacinė programa (2008). Prieiga per Internetą: http://www.vtv.lt/naujienos/lietuvoje/duo-
nos-kepejai-pavasario-angelas-3.html

7. Pride, W. M., Ferrell, O. C. (1997). Marketing: Concepts and Strategy. Houghton Mifflin Company.
8. Urbanskienė, R., Clottey, B., Jakštys, J. (2000). Vartotojų elgsena. Kaunas, KTU leidykla Technologija.

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Jonas Čepinskis (VDU)



243Rasa PADRIEZIENĖ
Ekologiškų produktų rinkodaros aspektai Lietuvoje

Rasa PADRIEZIENĖ

MARKETING OF ECOLOGICAL PRODUCTS IN LITHUANIA

Summary

The aim of the article – eco label product trade. The eco label marketing management must have the lead always in front 
of consumer. The problem area consists because eco label product beginners have perfunctory attitudes to the importance 
of market management. It is very common for business beginners in the new gap of market: shortage of recourses, lack of 
experience, the belief in eternal market attractiveness, the lack of knowledge, illusory attractive possibility to work under 
stronger brand name, or when the business is a lifestyle – common between small farmers. The article describes important 
aspects of market management and clarifies opportunities of eco label products market that should attract attentions of 
eco-label market beginners. 





Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Moters ir vyro santykio reklamoje poveikis 
vyro ir moters santykiams

Įvadas

Šiuolaikinėje, post postmodernistinėje kultūroje, kur kas dažniau nei bet kada anksčiau tiek moksliniame, tiek 
praktiniame lygmenyje nagrinėjami socialiniai santykiai, asmenų socialumas ir atskirų kintamųjų poveikis san-
tykiams. Taip nutiko dėl to, 21 amžiaus pirmuoju dešimtmečiu socialinių santykių esmė kito greičiau, nei kitais 
laikotarpiais. Tradiciniuose žmonių santykiuose nusistovėjusi tvarka ir vertybės, per paskutinį šimtmetį patyrė 
didžiausią sukrėtimą, kokį tik įmanoma patirti per tokį trumpą laikotarpį. žmonių tarpasmeniniai santykiai, 
kurie dėl natūralių priežasčių yra ribojami natūralių veiksnių: laiko, atstumo, požiūrių skirtumų, dėl įvykusių 
technologinių bei psichologinių pokyčių, nebe paklūsta tradiciniais laikytiems dėsniams.

Vyro ir moters santykiai, visais laikais buvo didžiausias socialinis ir kultūros fenomenas. Būtent šių dviejų 
asmenų sąjunga ir tarp jų esantis tarpasmeninis ryšys yra visuomenėje vyraujančios socialinės santvarkos pa-
matas. Vyro ir moters asmeninis santykis kultūriškai ilgai buvo laikomas kaip esmė kuris iš principo formuoja 
kultūrą. Nepaisant nusistovėjusios nuomonės, kad vyro ir moters santykiai visuomenės plačiuoju mastu kinta 
tik ilguoju periodu dėl veikiamų fundamentalių jėgų, įvykę staigūs pokyčiai, šį stereotipą griauna iš pamatų. Iš 
pirmo žvilgsnio kultūriškai nereikšmingi įvykiai gali įtakoti ir dažniausiai įtakoja šiuos santykius.

Reklama yra viena iš dažniausiai sutinkamų ir kultūriškai viena įdomiausių komunikacijos formų. Daž-
niausiai visuomenėje esti nusistovėjusi nuomonė, kad reklamos poveikis yra minimalus ir dažniausiai apsiri-
boja tik pirkimų elgsenos formavimo arba informavimo ir priminimo rėmuose. Deja visuomenėje vykstantys 
staigūs pokyčiai ir atliktų ligtolinių mokslinių tyrimų rezultatai atskleidžia, kad tikrovė yra visiškai kitokia. 
Reklama yra socialinis ir kultūrinis fenomenas, įtakojantis tiek asmenų požiūrį, elgseną, tiek ir jų santykį su 
aplinka. 

Reklamos poveikio plotis lemia tai, kad jos poveikis gali būti tiriamas skirtingomis plotmėmis. Mokslinėje 
literatūroje aptinkami tyrimai dažniausiai neintegruoja skirtingų mokslinių požiūrių ir apsiriboja tik ties vienu 
siauru požiūriu, kuris ir yra tiriamas. Įvertinus šios temos specifiką tiek teoriniame, tiek praktiniame lygmenyje, 
šios publikacijos išsikelta mokslinė problema – kaip vyro ir moters vaizduojamas santykis reklamoje įtakoja 
vyro ir moters santykius gyvenime. Siekiant atskleisti darbo mokslinę problemą, suformuotas darbo tikslas: nu-
statyti kaip vyro ir moters vaizduojamas santykis reklamoje įtakoja vyro ir moters santykius gyvenime. Siekiant 
atskleisti tyrimo tikslą, suformuoti darbo uždaviniai:

1. Nustatyti asmens suvokimo mechanizmą, kuris lemia atitinkamą reklamos poveikį;
2. Nustatyti asmens socializacijos poreikį ir įvertinti jų mechanizmą kaip svarbų aspektą, analizuojant 

reklamos poveikį;
3. Išsiaiškinti reklamose naudojamus įvaizdžius ir įvertinti jų kitimą laike;
4. Nustatyti reklamoje naudojamų įvaizdžių simbolių ir ritualų poveikį vyrams, moterims bei vyro ir mo-

ters tarpasmeniniams santykiams.
Darbo objektas vyro ir moters santykio, vaizduojamo reklamoje poveikis vyro ir moters santykiui.
Siekiant atskleisti tyrimo problemą ir tikslą, įvertinus temos specifiką, naudotas tyrimo metodas – lygi-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



246 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

namoji mokslinės literatūros analizė. Ši publikacija sudaryta iš keturių pagrindinių dalių. Pirmoje analizės 
dalyje atskleidžiami esminiai žmogaus suvokimo ir informacijos pasisavinimo principai, kurie remiantis atlik-
tais tyrimais atskleidžia reklamos poveikio modelį. Antroje dalyje pateikiami bendrieji mokslinėje literatūroje 
pristatomi ir nagrinėjami žmogaus socialumo ir socialinių santykių principai. Trečioje dalyje analizuojamos 
mokslininkų ištirtos ir tyrimų rezultatuose pristatyt reklamoje naudotini elementai, įvaizdžiai ir simboliai, ku-
rių pagalba dažniausiai ir yra perduodama informacija. Paskutinėje darbo dalyje analizuojamas naudotinų 
simbolių reklamoje ir pačios reklamos poveikis vyrui ir moteriai bei jų suvokiamiems tarpusavio santykiams. 
Galiausiai pateikiamos bendros tyrimo išvados ir pasiūlymai. 

 

Suvokimas ir informacijos pasisavinimo ypatumai

Reklamos poveikis asmeniui ir visai visuomenei bei socialiniams santykiams, pasireiškia dėl natūralaus žmo-
gaus gebėjimo įsisavinti tam tikrą informaciją iš aplinkos. Asmens gebėjimas mokytis ir išmokti yra pagrindinis 
veiksnys, leidžiantis vienaip ar kitaip įtakoti tiek jį patį asmenį, tiek ir socialinius santykius. Asmens suvokimo 
ypatumų įvertinimas yra svarbiausias aspektas, nuo kurio priklauso ir informacijos įsisavinimo ypatumai bei 
vėlesnis jos poveikis.

Mokslinėje literatūroje yra gausu tyrimų, kurie įrodo, kad visuomenės informavimo priemonių pateikia-
ma informacija veikia asmenis. Informacijos suvokimas priklauso nuo dviejų kintamųjų: išorinės aplinkos ir 
asmens vidinės aplinkos, kuri iš principo yra įtakota tos pačios kultūros: aplinkos su kuria susiduria arba susi-
durdavo asmuo.

Dauguma mokslininkų svarbiausiu kintamuoju, įtakojančių suvokimo procesą, tiesiogiai ir įvardina kul-
tūrą. Jos poveikis suvokimo įtakai atsiskleidžia per mokslininkų atliktus tyrimus. Tiesa, mokslinėje literatūroje 
dauguma atliktų tyrimų yra sufokusuotų vienoje, pakankamai siauroje sferoje, ir tik dedukciniu būdu, remian-
tis atliktų tyrimų rezultatais, atsiranda galimybė holistiškai įvertinti kultūros poveikį. Informacijos suvokimas 
yra tai, kaip suvokiam aplinką arba santykius. Nemažai mokslininkų XX amžiaus antros pusės pradžioje skyrė 
iliuzijų suvokmui ir daromoms kognityvinėms klaidoms. Pavyzdžiui Segall, Cambell ir Hersokovits (1963) 
atlikę tyrimus nustatė, kad skirtingoms kultūroms priklausantys asmenys, skirtingai suvokia optines apgaules. 
Vėlesni moksliniai tyrimai patvirtino šią hipotezę ir tam tikri konkretūs tyrimai atskleidė ryšį tarp kultūros ir 
suvokimo.

Dauguma praktinių tyrimų yra talikta optinės iliuzijos srityje. Hudson (1960) nustatė, kad vaizdo, kurį 
matome suvokimui ir interpretavimui didžiausios reikšmės turi mus supanti kultūra. Visgi kultūros poveikis, 
remiantis atliktais tyrimais, atsiskleidžia per tam tikras aplinkos detales. Stewart (1973) nustatė, kad tam tikrų 
optinių apgaulių suvokimas priklauso nuo įvairių, tik atitinkamoms kultūroms būdingų detalių. Jos atlikto tyri-
mo metu paaiškėjo, kad tiriamo objeko suvokimas priklauso nuo gyvenamosios aplinkos. Tuo tarpu McGurk 
ir Jahoda (1975) atliktas tyrimas dar įdomesnis: jie nustatė, kad suvokimas skiriasi ne tik suaugusių žmonių 
atveju, tačiau ir vaikų, priklausomai nuo to, kokioms kultūroms jie atstovauja. Vėliau mokslinėje literatūroje 
atlikta nemažai tyrimų, kurie tik pagrindė suvokimų skirtumus vaikų atveju.

Kitas svarbus suvokimą įtakojantis veiksnys, kurį yra privalu įvertinti – mąstymas kategorijomis. žmogaus 
mąstymo technologija yra grįsta mąstymu kategorijomis. Ši savybė yra todėl, kad žmogus galėtų lengviau in-
formaciją saugoti atmintyje. Vis dėlto tas pats objektas skirtingoms kultūroms priklausančių asmenų gali būti 
interpretuojamas skirtingai. Suchman (1966) ir kitų mokslininkų atlikti tyrimai pagrindžia šią teoriją. Remiantis 
tyrimų rezultatais, skirtingų kultūrų asmenys, gautą informaciją savo atmintyje katalogizuoja pagal skirtingas 
savybes. Vienas iš dažniausiai tirtų aspektų ir palyginimų buvo tai, kad objektus Afrikos gyventojai dažniausiai 
kategorizuoja pagal spalvas, o Europos gyventojai – pagal funkcijas. Tai iš esmės turi įtakos ne tik informacijos 
suvokimui ir jos vertinimui, tačiau ir jos atkūrimui. 

Vertinant atliktus tyrimus integruotai, kultūra ir aplinka yra svarbiausi faktoriai, kurie nulemia tam tikrus 
asmenų informacijos pasisavinimo ir informacijos atkūrimo mechanizmus. Visa tai yra svarbu suprasti ir 
įvertinti, siekiant atskleisti reklamoje naudojamų elementų poveikį tarpasmeniniams vyro ir moters santy-
kiams.

 



247Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ
Moters ir vyro santykio reklamoje poveikis vyro ir moters santykiams

Asmens socialumas ir veiksniai, įtakojantys socialinius santykius 

Vienas svarbiausių asmens gyvenime aspektų yra jų socialumas. Tarpasmeniniai santykiai yra prigimtinė as-
mens duotybė, kuri yra būtina, norint jam tinkamai funkcionuoti. Baumeister ir kt. (1995) (cit. Morry ir Kito, 
2009) teigė, kad asmenys yra motyvuoti, jog palaikytų artimus santykius su kitais. Porų bendravimo ar tarpas-
meninių santykių siekiama, jog būtų galima patenkinti svarbiausius socialinius poreikius, tai: priklausomybės 
ir prieraišumo poreikiai. Be šių dalykų taip pat siekiamas emocinis kontaktas, t.y. jausti meilės, intymumo jaus-
mus, dalintis jais, rūpintis kitu, būti reikalingu (Ruibytė, 2003). Yra išskiriama daugybę veiksnių, kurie veikia 
socialinius santykius: abipusis partnerių patrauklumas, abipusis palaikymas, pasitikėjimas, dėmesio rodymo 
dažnumas, konfliktų sprendimo būdas, partnerių emocinis artumas, praktiniai vaidmenų modeliai (Myers ir 
kt., 2005; Oswald, Clark, 2006; Legkauskas, 2007; Egeci, Gencoz T, 2006, Maslauskaitė, 2005). Bendrai yra 
sutariama dėl to, jog pasitenkinimas santykiais lemia santykių kokybę ir stabilumą (Lehnart, Neyer, 2006). Anot 
Oswald, Clark (2006) pasitenkinimas santykiais lemia geresnę psichinę sveikatą. Taigi santykiai tarp žmonių ne 
tik patenkina svarbiausius asmenų poreikius, bet ir užtikrina geresnę psichinę sveikatą.

Eidelson ir Epstein (1982) (cit. Holmes, Johnson, 2009) išskyrė disfunkcinius įsitikinimus apie santykius, 
kurie gali įtakoti santykių kokybę. 1. nesutikimas; 2. “minčių skaitymas”; 3. partnerio ar santykio kokybės 
pasikeitimo tikėjimasis; 4. seksualinis perfekcionizmas ir 5 lyčių skirtumai. Šie įsitikinimai siejasi su nepasi-
tenkinimo santykiais. Nepasitenkinimas partnerystės kokybe skatina žmones abejoti socialiai normine partne-
rystės forma. Nusivylę tarpusavio santykiais linkę aktyviau remti kohabitacijos bei abejoti santuokos pagrindu 
kuriamos šeimos būtinybe ir privalumais (Maslauskaitė, 2005). Anot Legkausko (2008) atlikto tyrimo rezultatų, 
poros, kurios gyvena nesusituokusios yra mažiau patenkintos savo santykiais, nei poros, gyvenančios kartu 
susituokusios ir jei vėliau poros, kurios gyveno kartu nesusituokusios susituokia vėliau, tai jos būna mažiau 
patenkintos savo santykiais nei tos poros, kurios susituokė prieš tai kartu negyvenusios. Vadinasi svarbu, kad 
nuo pat pradžių santykiai keltų pasitenkinimą, jog būtų kuriamos tradicinės šeimos, kurios siejasi su vėlesniu 
santykiu pasitenkinimu ir stabilumu, negu gyvenimas nesusituokus.

 Apibendrinant asmenų socializacijos ypatumus, svarbiausias akcentas yra poreikis būti socialiam. Šis 
poreikis gali pasireikšti labai skirtingais būdais arba gali būti veikiamas skirtingų veiksnių, vis dėlto asmens pri-
gimtinis siekis priklausyti tam tikrai bendruomenei yra pirminis, visą socializacijos poreikį nulemiantis faktas. 

 

Reklamoje naudojami įvaizdžiai ir simboliai

Mokslinėje literatūroje yra gausu reklamos sampratų. Vis dėlto dauguma reklamos sampratų (pvz. Kotler, Solo-
mon) akcentuoja jų marketinginį poveikį, tačiau neįvertina pačios reklamos kaip tam tikro informacijos perdavi-
mo darinio. Reklamos atveju itin tikslus ir teisingas Biederman, (2002) pasiūlytas reklamos apibrėžimas: reklama 
– tai simbolių ir jais perduodamos prasmės visuma. Reklamoje svarbiausias akcentas yra atitinkamų simbolių 
nešama prasmė, kuri skirtingų asmenų gali būti suvokta skirtingai, o kartu tai reiškia ir skirtingą poveikį.

Vis dėlto mokslinėje literatūroje, pastaruosius kelerius metus lyginant su praėjusiais dešimtmečiais, atlikta 
tyrimų yra sąlyginai mažai. Vertinant kai kuriuos tyrimus holistiškai, galima susidaryti bendrą, vientisą vaizdą 
apie naudojamus simbolius reklamoje bei jų galima poveikį socialiniams santykiams.

Tyrimai, kurie paskelbti ir atlikti dar XX a. 6-8 dešimtmečiais, didžiausią dėmesį fokusuoja ties tuo, kad 
reklama ir apskritai žiniasklaida moterį vaizduoja kaip silpną ir bejėgę būtybę. Tuchman (1978) teigia, kad vi-
soje medijoje moteris dažniausiai pristatoma kaip silpna būtybė, dažniausiai auka, kurią herojus primenantys 
vyrai turi išgelbėti. Panašios nuomonės yra ir Goffman, (1979), kuris atlikęs tyrimą, nustatė, kad reklamose 
moteris dažniausiai vaizduojama kaip paklusni ir nuolanki. Kiti Goffman (1977) tyrimai taip pat išskiria vyrų 
dominavimą reklamose. 

Vis dėlto, vertinant atliktų tyrimų rezultatus ir lyginant juos su šiandienine situacija, – padėtis yra akivaiz-
džiai pasikeitusi. Glascock (2001) atlikęs tyrimą nustatė, kad moteris kaip pagrindinis veikėjas vaizduojama 
fikcijose yra 40 % visų atveju. Lyginant su Tedesco (1974) atliktu tyrimu, kurio metu buvo nustatytas tik 28 % 
kiekis, yra akivaizdus moters pozicijos stiprėjimas.

Atsiradęs pokytis be abejo siejamas su pokyčiais socialinėje plotmėje. Pagal nusistovėjusią tvarką ir re-
miantis elementariais racionalumo principais, žiniasklaidoje, o kartu ir reklamoje vaizduojamų vyrų ir moterų 



248 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

santykis bei jų tarpusavio santykis yra priderinamas prie potencialių reklamos žiūrovų – tikslinės auditorijos, 
tokiu būdu užtikrinant siekiamą poveikį. Moters įvaizdžio kiekio didėjimas parodo, kad moteris įgauna didesnį 
pranašumą socialinėje erdvėje, o galiausiai, reklama visa tai aktyviai dar ir skatina.

Tuo tarpu vyrų įvaizdžio pokyčiai reklamoje atskleidžia besikeičiančių jų padėtį visuomenėje. Ilgus metus 
vyravęs tipinis vyriškumo simbolis ir matas pakito bei įgavo įvairių atmainų. Yra išskirtos trys galimos vyrišku-
mo formos:

• Vadovaujantis vyriškumas;
• Konservatyvusis vyriškumas;
• Paklusnusis vyriškumas.
Skirtingose reklamose reprezentuojami skirtingi vyriškumai ir jų vertybės. Bet kuriuo atveju, tiek vyrišku-

mas, tiek vertybės bei santykis su moterimi, priklauso nuo reklamos pobūdžio ir stilistikos. Kiti mokslininkai 
įvertinę alaus reklamas JAV, nustatė, kad reklama propaguoja alaus gėrimą kaip socialinį ritualą, kurio svar-
biausia dalis yra socializacija ir atitinkamas bendruomeniškumas. Reklamose pristatomas santykis su moterimi 
yra retas, tačiau jeigu ir pristatomas, dažniausiai moteris yra tik seksualinis motyvas. 

žinoma alaus reklamos yra tik viena dalis reklamų. Nemažiau įdomus ir reikšmingas yra Kaufman (1999) 
tyrimas, kuriuo buvo vertinamas vyras kaip šeimos dalis. Mokslininkas nustatė, kad dažniau būna taip, jog 
vyrai vaizduojami reklamose su vaikais be moterų. Lygiai taip pat buvo nustatyta, kad vyrai kur kas dažniau re-
klamose vaizduojami su kūdikiais, negu su paaugliais. Šie reklamoje panaudoti įvaizdiai be abejo yra senosios, 
archajinės, dar nuo mitologinių laikų žengiančios kultūros atgarsis. Vyro ir sūnaus ryšys buvo pats svarbiausias 
visuomenės pamatas, nes būtent per šį kanalą būdavo perduodamos svarbiausios žinios, turtai ir galia. Šitokio 
tipo reklamos atskleidžia, kad visuomenėje išlieka svarbus senasis archajinis kultas.

Vis dėlto, įvertinus pokyčius visuomenėje, akivaizdu, kad ryškus pokytis įvyko ir vyro bei moters įvaizdžiuose 
reklamose. Wernick (1987) padarė išvadą, kad vyro įvaizdis jo atlikto tyrimo laiku, lyginant su vyro įvaizdžiu 
antrojo pasaulinio karo laikotarpiu, gerokai sušvelnėjo. Vyrai, lygiai taip pat kaip ir moterys susidūrė su atotrūkiu 
tarp reklamoje pateikiamo vyro įvaizdžio ir realybės, kokie jie yra ištiesų (Gill, Mclean, Henwood, 2000). 

Apibendrinant vyro ir moters įvaizdžius ir jų simbolinius pradus, reklamose, išplaukia išvada, kad visuome-
nėje vis dar gyvos senosios archajinės vertybės ir atitinkami ritualai bei apeigos atsikartoja tiek kasdieniniame 
asmens gyvenime , tiek reklamoje. Vis dėlto vertinant vyro ir moters charakterius ir jų pokytį pastaruosius ke-
lerius dešimtmečius, akivaizdu, kad moters vaidmuo reklamose stiprėjo, o vyro silpnėjo.

Reklamos poveikis vyrams, moterims ir jų tarpasmeniniams santykiams

Reklama be abejo yra vienas svarbiausių kultūros fenomenų, kuris įtakoa asmenis ir tarpasmeninius santykius. 
Vis dėlto, siekiant tinkmai įėvertinti reklamos poveikį, yra privalu žiniasklaidą ir reklamą vertinti kaip du aats-
kirus objektus. Pasak Bilgehan (2007) žiniasklaida ir reklamos nėra vieninteliai veiksniai, formuojantys asmens 
įvaizdį. Tas pats autorius išskyrė, kad reklama prisideda yra svarbus veiksnys, turintis įtakos asmens nuostatų 
formavimuisi. Aryal (2008) teigė, jog reklama per televiziją lengvai veikia asmens mintis, požiūrį į lyčių santy-
kius bei vyro ir moters įvaizdį. žiniasklaida yra centrinis modernaus gyvenimo elementas, formuojantis asmens 
identitetą. Rouner ir kt. (2003), apibendrinę mokslininkų publikacijas, nustatė, jog reklamose vaizduojami 
lyčių vaidmenys sukonstruoja asmenims schemas, kurios apibrėžia moters ir vyro vaidmenis, jų elgesį; taigi re-
miantis šiomis schemomis asmenys vertina save ir kitus kaip jie turi elgtis, atrodyti, bendrauti. Remiantis Aryal 
(2008) publikacija, žiniasklaidoje yra daug simbolių ir žinučių, susijusių su moters ir vyro įvaizdžiu, o tai sie-
jasi su tuo, kaip asmenys pradeda vertinti moters ir vyro tarpusavio santykius. Anot Bilgehan (2007) pastovaus 
atvaizdų srauto dėka, reklamavimas turi reikšmingą poveikį lyčių tarpusavio santykiams. Dažnai be supratimo, 
asmuo atkuria požiūrį ir elgesio struktūrą, kurią netiesiogiai perėmė iš reklamos, rodant vaidmenis vyriškuose 
moteriškuose santykiuose, kaip „normalūs“ vyrai ar moterys elgiasi, ir kaip padaryti save seksualiai patrauklų. 
Visos šitos „pamokos“ priverčia asmenį priimti sušablonintas, o ne natūralias ir ne asmenines elgesio struktū-
ras. Taigi toliau bus aptarta kokį poveikį žiniasklaida turi moterims ir vyrams bei jų tarpusavio santykiams.

Reklama, dėl perduodamos informacijos ypatumų ir reklama pernašamos prasmės, gali kisti natūraliai 
tarpasmanų susiklostę ritualai ir santykiai. Pasak Aryal (2008), lyties vaidmuo yra išmokstamas socializacijos 
procese, priskiriant kokiais elgesio modeliais bei asmens savybėmis turi pasižymėti vyras ir moteris tam tikros 



249Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ
Moters ir vyro santykio reklamoje poveikis vyro ir moters santykiams

kultūros kontekste. Televizija daug prisideda prie lyties vaidmenų įsisavinimo. Vyrai turi daryti žygdarbius ir 
dominuoti, o moterys – paklusnios ir besirūpinančios. Vyrų įvaizdis reklamoje: aktyvūs, agresyvūs, raciona-
lūs, stiprūs, nepriklausomi, kompetentingi, „išdidžiai“ seksualūs, dominuojantys, netvarkingi. Moterų įvaizdis 
reklamoje: pasyvios, tolerantiškos, emocionalios, silpnos, priklausomos, bendruomeniškos, vulgariai seksua-
lios, švarios, tvarkingos, besirūpinančios. Rouner ir kt. (2003) teigė, jog vyrai dažniausiai vaizduojami sporto, 
besimėgaujantis laisve, nuotykiais, aktyvių užsiėmimų kontekste, tuo tarpu moterys vaizduojamos santykiuose 
su vyrais, sutuoktinių, namų šeimininkių, santykiuose su vaikais. Moterys pateikiamos kaip paklusnios, mani-
puliuojamos, o vyrai kaip galingi, autoritetiški. Reichert ir kt. (1999) (cit. Rouner ir kt., 2003) teigė, jog moterys 
vaizduojamos seksualiame kontekste kur kas dažniau nei vyrai. Tačiau Orth ir kt. (2004) (cit. Vantome ir kt., 
2005) atrado, jog tos pačios lyties vaidmenų vaizdavimas reklamose yra prieštaraujantis. Vantome ir kt. (2005) 
teigė, jog keičiasi lyčių vaidmenys visuomenėje, taip pat reklamose padaugėja moters vaizdavimas darbo 
rinkoje. Anot Pazarzi, Tsangaris (2008), moters elgesys reklamose, kuriose jos pavaizduotos darbo rinkoje yra 
prieštaringas. Autoriai neaptiko reklamų, kuriose moterys vadovautų vyrams, dažnai jos perteikiamos kaip vyrų 
patikėtinės arba bendrakolegės. Taigi nepaisant to, jog keičiasi moters vaizdavimas reklamose, vyrų domina-
vimas išlieka kaip ir anksčiau. Vantome ir kt. (2005) savo tyrime atrado, jog moterys geriau nei vyrai, priima 
reklamas, kuriose pateikiami nestereotipiniai lyčių vaidmenys (moterys darbo rinkoje). Tai galima nusakyti apie 
asmenų nuostatas ir požiūrius į lyčių vaidmenis, tai, jog vyrai mažiau prižysta moteris karjeristes, nei pačios 
moteris, nors ir moters pavaizdavimas darbo rinkoje yra priklausomas nuo vyrų.

Anot Wood (1994) žiniasklaidoje pateikti vyrų ir moterų tarpusavio santykiai yra pateikiami stereotipiškai. 
Autorius išskiria keturis aspektus, kurie rodo, kaip žiniasklaida atspindi ir skatina tradicinius santykius tarp 
lyčių: moterų priklausomumas/vyrų nepriklausomumas; moterų nekompetencija/vyrų kompetencija; moterys 
prižiūrinčios/vyrai išlaikantys; moterys agresijos aukos ir sekso objektai.

Moterų priklausomumas/vyrų nepriklausomumas. Dažnai reklamose pateikiama, jog moterys siekia vyro 
dėmesio, o vyrai arba jas ignoruoja, arba išnaudoja. Taip pat dažnai būna, jog reklamose dominuoja vyrai, o 
moterys yra greta, kaip jų aistrų tenkintojos. Neretai moterys pateikiamos kaip gerbiančios savo kolegas vyrus 
(Wood, 1994; Rouner ir kt. 2003; Aryal, 2008; Holmes, Johnson, 2009). Taigi tokio elgesio modelio ir tikimasi 
iš savo partnerio, moterys turi rodyti dėmesį, tenkinti vyrų aistras, gerbti juos, tačiau vyras gali būti pasyvus 
arba „išnaudoti“ moterį kada jam to norisi.

Moterų nekompetencija/vyrų kompetencija. Reklamose neretai vaizduojama kaip moterys nesugeba kaž-
ko atlikti (pvz., išvalyti grindų, pasirinkti plaukų dažų) ir joms į pagalbą ateina vyrai. Taip pat dažnai net jei 
ir moterys reklamose pardavinėja produktus, tai vyro balsas dar kažką pakomentuoja. Vyriško balso už kadro 
demonstravimas stiprina požiūrį, jog vyrai yra dominuojantys ir pasako moterims ką daryti (Wood, 1994). 
Taigi santykiuose tai gali atrodyti, jog moteris turėtų dėl visko pasitarti su vyru, o vyrai turi žinoti ir patarti bei 
dominuoti.

Moterys prižiūrinčios/vyrai išlaikantys, aprūpinantys. Aryal (2008) teigė stereotipiškas lyčių vaidmenų pa-
teikimas yra toks, kai moterys vaizduojamos kaip namų šeimininkės, o vyrai labiau autonomiški. Vyrai vaiz-
duojami kaip verslu užsiimantys žmonės. Dažnai moterys yra vaizduojamos kaip namų šeimininkės, mamos 
ar žmonos. Moterys vaizduojamos kad viską jos suspėja, tai gi kuriamas „super moters“ įvaizdis. Taip pat 
reklamose dėl ko dažniausiai nori pasikeisti? – kad labiau patiktų vyrui, jog vyras ar šeima būtų laimingesnė. 
Moterys reklamose yra orientuotos į kitus, o ypač į vyrus, o vyrai į darbą (Wood, 1994; Rouner ir kt. 2003; Ary-
al, 2008). Taigi neretai ir realiame gyvenime tikimasi iš lyčių būtent tokių vaidmenų. Anot Maslauskaitės (2005) 
kokybiškesnių tarpusavio santykių poros labiau simetriškai pasiskirsto namų ruošos darbus, taigi reklamose 
pateikiamas moters įvaizdis kaip namų šeimininkės mažiau siejasi su kokybiškais tarpusavio santykiais.

Moterys agresijos aukos ir sekso objektai. Moterys yra pateikiamos kaip tenkinančios vyrų aistras. Vyrai 
dažnai iliustruojami agresyvūs, viešpataujantys, galingi, o tai siejasi su piktnaudžiavimu moterimis (Wood, 
1994). Baker (2005) teigė, jog reklamos perteikia kaip ideali moteris turi elgtis ir atrodyti. Daugumoje re-
klamų moterys yra pateikiamos kaip objektas, tenkinantis vyrų aistras. Anot Rohlinger (2002) ne tik moterų 
seksualus kūnas yra naudojamas reklamose, bet ir vyrų seksualumo demonstravimas tampa vis populiaresnis 
šiuolaikinėje visuomenėje. Šio autoriaus teigimu, įvairūs tyrimai parodo, jog reklamose naudojamas kūnas 
iškraipo asmenų suvokimą ir tai siejasi su valgymo sutrikimais, žemu savęs vertinimu, iškreiptu savęs suvo-
kimu, noru darytis plastines operacijas ir šie reiškiniai vis dažniau pasitaiko tarp vyrų. Lavine ir kt. (1999) 
atrado, jog seksualiai pateiktos tiek moterys, tiek vyrai reklamose siejasi su žiūrovų savo kūno vertinimu, 
kaip neatitinkančio idealaus, o tai sukelia neigiamus įsitikinimus apie save, nepasitenkinimu savo kūnu ir 



250 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

nepasitikėjimu savimi. Moterys dažniausiai save vertina kaip turinčios antsvorio ir jos norėtų būti lieknes-
nėmis. Tuo tarpu vyrai save vertina, jog jie yra per liekni ir norėtų būti labiau raumeningais. Bennet (2005) 
(cit. Aryal, 2008) savo tyrime taip pat atrado, jog reklamos įtakoja moterų savo kūno nepasitenkinimą ir 
neigiamą savęs vertinimą. Tos moterys, kurios suidealizuoja reklamoje vaidinančius modelius, tai pasižymi 
didesniu nepasitenkinimu savo kūnu bei mažesniu savęs vertinimu, nei tos moterys, kurios nesureikšmina 
reklamų. Carter ir kt. (2003) (cit. Aryal, 2008) taip pat atrado, jog reklamoje rodomas smurtas siejasi su di-
desne agresija tarp žiūrovų. Taigi moters įvaizdis reklamose yra nukreiptas į vyro aistrų tenkinimą, patrauklią 
išvaizdą, agresijos auką, tačiau ir vyrų įvaizdis šia tema vis dažnėja, o tai siejasi su nepasitenkinimu savimi 
bei lūkesčiais į savo partnerį.

Holmes, Johnson (2009) apibendrinę įvairių autorių darbus teigė, jog žiniasklaida yra svarbus informaci-
jos šaltinis apie romantinius santykius ir daranti poveikį ypač paaugliams ir jauniems žmonėms. žiniasklaida 
formuoja įsitikinimus apie romantinius santykius ir romantinius idealus. Holmes (2007) teigė, jog pirmenybės 
teikimas reklamoms, kuriose pateikiami romantiniai santykiai siejasi su savo partneriu numatymu, jog jis būtų 
romantiškas. Haferkamp (1999) (cit. Holmes, Johnson, 2009) atrado, jog dažnesnis televizijos žiūrėjimas siejasi 
su įsitikinimu, jog lyčių vaidmenys yra skirtingi. Holmes, Johnson (2009) teigė, jog tokios sąsajos gali būti dėl 
to, kad asmenys, kurie tikisi romantinių santykių, jie daugiau ir žiūri televizijos ir tuo pačiu reklamų. Tačiau 
šie rezultatai siejasi ir su kitais veiksniais, tie asmenys, kurie turi partnerius yra labiau linkę suidealizuoti prie-
šingos lyties atstovus per televiziją, nei tie, kurie partnerių neturi. Asmenys, kurie daugiau praleidžia laiko prie 
televizijos yra linkę būti mažiau patenkintais savo santykiais. Autoriai tai aiškino dėl to, jog televizija iškreipia 
vaizdą, nuo jų turimų santykių. McQuillen (2003) tai pat teigė, jog pateiktos reklamos per televiziją siejasi su 
pateiktu asmens įvaizdžio suidealizavimu, t.y. vyras turi būti tobulas partneris, moteris turi būti „tikra“ mote-
ris, jei yra santuoka, tai ji ir turi būti nepriekaištinga, taigi matomas asmenų toks gyvenimas bei įvaizdis per 
reklamas, vilioja asmenis, kad taip ir būtų jų gyvenime. Toks tobulumo siekimas gali būti pavojingas dėl dviejų 
priežasčių: 1. žiūrovai gali tikėtis ir laukti savo gyvenime, vaizduojamo reklamos tobulumo; 2. taip pat gali 
tikėtis, jog kiti asmenys su jais atitinkamai elgsis, jų santykiai bus kaip vaizduojama per televizorių. Taigi dau-
giausiai kalbama apie reklamos neigiamą poveikį asmenims ir jų santykiams, tačiau pagal evoliucinę teoriją 
vyrų dominavimas ir moterų patrauklumas yra svarbiausias rodiklis santuokos kokybei (Lucas, Wendorf ir kt., 
2004). Taigi perteikiami ir formuojami stereotipai reklamoje, neturi vien neigiamų aspektų, nes asmuo įsisavina 
tuos elgesio modelius ir seka juos, kurie teikia santykiams pasitenkinimą.

Apibendrinant reklamos poveikį vyrams, moterims ir jų tarpasmeniniams santykiams: akivaizdu, kad re-
klama yra svarbus veiksnys, įtakojantis ne tik kitų tos pačios lyties bei skirtingos lyties asmenų vertinimą, bet ir 
savęs paties supratimą. Pastebėta, kad skirtingoms lytims ir net skirtingoms socialinėms grupėms yra naudojami 
skirtingi stereotipai. Kadangoi žmogaus mąstymas dėl prigimtinių savybių remiasi stereotipais ir kategorijomis, 
reklamos poveikis yra itin didelis. Reklamose pateikiami vyrų ir moterų įvaizdžiai bei jų tarpusavio santykiai 
suformuoja itin skirtingus vertinimus vienas kito atžvilgiu, dėl ko gali atsirasti didėjantis nesusikalbėjimas tarp 
skirtingų lyčių.

Reklamos poveikis socialiniams santykiams pasireiškia ir per kintantį vyro ir moters statusą vienas kito 
atžvilgiu. Tyrimais nustatyta, kad vyro povyza moters atžvilgiu reklamose per paskutinius kelis dešimtmečius 
tapo kur kas švelnesnė. Negana to, moteris dėl naujai pateikiamų įvaizdžių reklamose susidaro galimybes per-
imti iniciatyvą tarpasmeniniuose santykiuose su vyrais. Vienas svarbiausių akcentų, reklamos poveikis tam, jog 
vyrai praranda dominuojančios lyties statusą tarpasmeniniuose santykiuose su moterimis.

 

Išvados

• Informacijos įsisavinimas labiausiai yra nulemiamas kultūros, aplinkos ir asmeninių žmogaus savybių. Kul-
tūra formuoja informacijos pasisavinimo, vertinimo ir atmintyje augojimo mechanizmą. Priklausomai nuo to, 
kokiais kultūrai priklausai ir kokia kultūra tave supa, mąstymo logika yra skirtinga. Dėl šios priežasties, siekiant 
tinkamai įvertinti informacijos pasisavinimo, k artu ir tolesnio jos poveikio mechanizmą, yra būtina nustatyti 
kokiai kultūrai asmeuo priklauso.

• Socializacija yra prigimtinis kiekvieno asmens savybė. Socializacija yra poreikia, kuris gali pasireikšti 
labai skirtingais būdais arba gali būti veikiamas skirtingų veiksnių. Kaip bebūtų, svarbiausia yra poreikis pri-



251Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ
Moters ir vyro santykio reklamoje poveikis vyro ir moters santykiams

klausyti ir būti priklausomam. Tai formuoja ne tik socialinius santykius apskritai, tačiau ir tarpasmeninius vyro 
ir moters santykius.

• Visuomenėje vis dar gyvos senosios archajinės vertybės, todėl atitinkami ritualai bei apeigos atsikartoja 
tiek kasdieniniame asmens gyvenime , tiek reklamoje. Archajiniai ritualai ir įvaizdžiai yra svarbūs, nes pagal 
šiuos dėsnius yra tvarkoma jėgos pusiausvyra bei valdžia. Vis dėlto vertinant vyro ir moters charakterius re-
klamose ir jų pokytį pastaruosius kelerius dešimtmečius, akivaizdu, kad moters vaidmuo reklamose stiprėjo, o 
vyro silpnėjo.

• Reklama yra svarbus veiksnys, įtakojantis ne tik kitų tos pačios lyties bei skirtingos lyties asmenų ver-
tinimą, bet ir savęs paties supratimą. Skirtingoms lytims ir net skirtingoms socialinėms grupėms yra naudojami 
skirtingi stereotipai. Kadangoi žmogaus mąstymas dėl prigimtinių savybių remiasi stereotipais ir kategorijomis, 
reklamos poveikis yra itin didelis. Reklamose pateikiami vyrų ir moterų įvaizdžiai bei jų tarpusavio santykiai 
suformuoja itin skirtingus vertinimus vienas kito atžvilgiu, dėl ko gali atsirasti didėjantis nesusikalbėjimas tarp 
skirtingų lyčių.

• Reklamos poveikis socialiniams santykiams pasireiškia ir per kintantį vyro ir moters statusą vienas kito 
atžvilgiu. Vyro statusas moters atžvilgiu reklamose per paskutinius kelis dešimtmečius tapo kur kas švelnesnis. 
Negana to, moteris dėl naujai pateikiamų įvaizdžių reklamose susidaro galimybes perimti iniciatyvą tarpasme-
niniuose santykiuose su vyrais. Vienas svarbiausių akcentų, reklamos poveikis tam, jog vyrai praranda domi-
nuojančios lyties statusą tarpasmeniniuose santykiuose su moterimis.

Literatūra
1. Aryal, K. (2008). Projection of female body in advertisements: gender perspectives in Nepalese context. Kathmandu 

Law Review, 1( 1), 223-238.
2. Baker Ch. N. (2005). Images of women’s sexuality in advertisements: a content analysis of black- and white-oriented 

women’s and men’s magazines. Sex roles, 52(1/2), 13-16.
3. Biedermaann, (2002) Simbolių žodynas.
4. Bilgehan, (2007). The image of women in advertising. Parliamentary assembly, 1-17.
5. Egeci, I. S., Gencoz, T. (2006). Factors Associated with Relationship Satisfaction: Importance of Communication Skills. 

Contemporary family therapy, 28(3), 383-393.
6. Gill, R., Mclean, G., Henwood, K. (2000) Advertising as a technology of gender. Men’s responses to idealized male 

body imagery. BPS Londono konferencija, Edukacijos institutas.
7. Glascock, J. (2001) Genders roles on prime time network television: Demographics and bahaviors // Journal of Broad-

casting and Electronic media. 
8. Goffman, E. (1977). The arrangement between the sexes // Theory and Society, 4. 301-332.
9. Goffman, E. (1979). Gender Advertisement. Basingstoke and London: Macmillan.
10. Holmes, B. M. (2007). Romance-oriented media and beliefs in romantic relationships destiny // Electronic Journal of 

Communication, 17(3), 1-25.
11. Holmes, B. M., Johnson, K. R. (2009). Where fantasy meets reality: Media exposure, relationship beliefs and standards, 

and the moderating effect of a current relationship // Social psychology: New research, 6, 117-134.
12. Hudson, W. (1960) Pictorial depth perception in sub-cultural groups in Africa // Journal of Social Psychology, nr. 52. 

183-208.
13. Kaufman, G. (1999) The portrayal of men‘s family roles in television commercials // Sex roles, 41, 439-458.
14. Lavine, H., Sweeney, D., Wagner, S. H. (1999). Depicting women as sex objects in television advertising: effects on 

body dissatisfaction // Personality and social psychology bulletin, 25(8), 1049-1058.
15. Lehnart, J., Neyer, F. J. (2006). Should I Stay or Should I Go? Attachment and Personality in Stable and Instable Roman-

tic Relationships // European Journal of Personality, 20, 475–495.
16. Legkauskas, V. (2007). Partnerio lyginamojo pranašumo, elgesio ir pasitenkinimo poros santykiais sąsajos // Psicholo-

gija, 36, 88-99.
17. Legkauskas, V. (2008). Effects of premarital cohabitation on relationship satisfaction and stability of cohabiting and 

marriage couples // Social Sciences, 3(61), (50-59).
18. Lucas, T. W., Wendorf, C. A., Imamoglu, E. O., Shen, J., Parkhill, M. R., Weisfeld, C. C., Weisfeld, G. E. (2004). Marital 

satisfaction in four cultures as a function of homogamy, male dominanceand female attractiveness // Sexualities, Evo-
lution and Gender, 6(2–3), 97–13.

19. Maslauskaitė, A. (2005). Tarpusavio santykių kokybė Lietuvos šeimose. Sociologija, 1, 122-135.
20. McGurk, H., Jahoda, G., (1975). Pictorial depth perception by children in Scotland and Ghana // Journal of Cross-Cul-

tural Psychology 6. 279–296.



252 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

21. McQuillen, J. S. (2003). The influence of technology on the initiation of interpersonal relationships // Education, 
123(3), 616-625.

22. Morry, M. M., Kito M. (2009). Relational-interdependent self-construal as a predictor of relaionship quolity: the medi-
ating roles of one‘s own behaviors and perceptions of the fulfillment of friendship functions // Journal of social psycho-
logy, 149(3), 205-222.

23. Myers, J. E., Madathil, J., Tingle, L. R. (2005). Marriage Satisfaction and Wellness in India and the United States: A Pre-
liminary Comparison of Arranged Marriages and Marriages of Choice // Journal of Counseling & Development, 83(2), 
183–190;

24. Oswald, D. L., Clark, E. M. (2006). How do friendship maintenance behaviors and problem-solving styles function at 
the individual and dyadic levels? // Personal Relationships, 13 (3), 333–348

25. Pazarzi, E. N., Tsangaris, M. (2008). Constructing women’s image in TV commercials: the greek case // Indian journal 
of gender studies, 15(1), 29-50.

26. Rohlinger, D. A. (2002). Eroticizing men: cultural influences on advertising and male objectification // Sex roles, 
46(3/4), 61-76.

27. Rouner, D., Slater M. D., Domenech-Rodriguez M. (2003). Adolescent evaluation of gender role and sexual imagery 
in television advertisements // Journal of broadcasting and electronic media, 47(3), 435-454.

28. Ruibytė, L., Almonaitienė, J., Antanienė, D., Lekavičienė, R. ir kt. (2003). Bendravimo psicholoija. Kaunas: Tech-
nologija.

29. Segall. M.H., Campbell. D.T., Hersokovits. J. (1963) Cultural differences in the perception of geometric illusions // Sci-
ences 193, 769-771.

30. Stewart, V.M. (1973) Tests of the “carpentered world” hypothesis by race and environment in America and Zambia. 
International journal of psychology, 8.

31. Suchman, R.G. (1966) Color-form preference in young children // Journal of experimental Child psychology, 3. 177-
187.

32. Tedesco, N. S. (1974). Patterns in prime time // Journal of Communication, 24(2), 119-124.
33. Tuchman, G. (1978). The Symbolic annihilation of women by the mass media. In: G. Tuchman, A. C. Daniels, J. Benét: 

Hearth and Home: Images of women in the media. New York: Oxford University Press, pp. 3–38 
34. Vantome, D., Geuens, M., Dewitte S. (2005). How to portray men and women in advertisements? explicit and implicit 

evaluations of ads depicting different gender roles // New Economics Papers,7, 1-29.
35. Wernick, A. (1987) From voyeur to narcissist: Imaging men in contemporary advertising.
36. Wood J. T. (1994). Gendered media: the influence of media on views of gender // From gendered life: communication, 

gender and culture, 9, 231-244.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Nina Klebanskaja (VDU)

Vaidotas PAUKŠTĖ, Dovilė NORMANTAITĖ

THE EFFECT OF WOMEN AND MEN RELATIONS IN THE COMMERCIALS ON THE RELATIONS BETWEEN 
MEN AND WOMEN

Summary 

Theme of social relations is one of most interesting topic. However, the relation between men and women is most important 
subject, because on it depends social relations system. The problem of publication: how relataion between women and 
men influences the relation between men and women. The main purpose ir to find the influence how relation between 
men and women in commercials influences men and women relation. According research results, commercials have an 
influence to social relations and is important factor, which drive men and women relation.



Lina PAULAUSKĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Logistikos tendencijos smulkiajame versle 

Įvadas

Logistika tampa svarbiu verslo gyvavimo aspektu. Išanalizavus verslo logistikos procesus bei jų poveikį įmonių 
veiklai, matome, jog laiku sutelkus jėgas šioje srityje galima pasiekti puikių rezultatų, padidinti įmonių nešamą 
pelną, sumažinti nereikalingas išlaidas, operatyviai priimti svarbius sprendimus, valdyti prekių ir paslaugų ko-
kybinius reikalavimus bei atitikti klientų lūkesčius. 

Problema:
Vienas iš būdų, padedančių smulkiajam verslui išgyventi ekonominį nuosmukį, atkreipti dėmesį į verslo 

logistiką. Pritaikyti jos sistemas savo įmonei ir pagerinti veiklos rezultatus. Deja, šiuo metu didelė dalis verslo 
atstovų skuba sumažinti darbuotojų skaičių, uždaryti dalį ofisų ir laukti geresnių laikų, tačiau vien laukiant ir 
traukiantis tikslus pasiekti sunku, todėl svarbu prisiminti jog įmonių veikla priklauso nuo verslo logistikos ir 
sėkmingo jos organizavimo, kurį įgyvendinus bus pasiekti norimi tikslai.

Tyrimo objektas:
Verslo logistikos sistemos bei jų ypatumai smulkiajame verslo segmente.
Tikslas:
Straipsnyje siekiama apibendrinti verslo logistikos sistemas, pabrėžti jų panaudojimo naudą įmonėms. 

Pateikti pagrindinius privalumus bei panaudojimo metodus, kurie padės pasiekti norimų rezultatų.
Uždaviniai:
Suformuluotam tikslui pasiekti iškeliami šie uždaviniai:
- apžvelgti mokslinę ir metodinę literatūrą verslo logistikos tematika;
- pateikti pagrindines idėjas bei siūlomus naudoti modelius;
- sudaryti verslo logistinės grandinės schemą;
- apibendrinti verslo logistikos naudą įmonių veikloje.
Tyrimo metodai:
Straipsnis parengtas mokslinės, metodinės literatūros bei interneto šaltinių informacijos analizės metodu 

bei loginiu palyginimo metodu apibendrinant verslo logistikos reikšmę smulkiajame versle.

Verslo logistikos samprata

Logistika versle užkariavo visas sritis. Ji įsitvirtino įmonių aprūpinimo srityje, gamyboje, paskirstyme.  Logistika 
aktyviai dalyvauja naujų prekių kūrimo procesuose, suteikdama galimybę kurti jas su išskirtinėmis vartotojiš-
komis savybėmis, sąlygojančiomis jų greitą pardavimą. 

Kadangi logistika apima be išimties visas verslo įmonės veiklos sritis, įmonės tikslai privalo būti susieti su 
logistikos veikla. Logistika tikslų sau nekelia, bet aktyviai padeda siekti įmonės tikslų.

Darbe nagrinėsime verslo logistiką smulkiose įmonėse. Teisiškai smulkaus verslo subjektus apibrėžia Lie-
tuvos Respublikos smulkaus ir vidutinio verslo plėtros įstatymas Nr.X-1142 (Valstybės žinios, 2002, Nr.105-
4689). Pagal šį įstatymą smulkaus verslo subjektais pripažįstami:

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



254 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

• Mažos įmonės, įskaitant mikro įmones. Pagal įmonės tipą tai gali būti uždaroji akcinė bendrovė, indi-
viduali (personalinė) įmonė ar ūkinė bendrija.

• Fiziniai asmenys, įstatymų nustatyta tvarka turintys teisę verstis savarankiška komercine, gamybine 
arba profesine ir kita panašaus pobūdžio veikla, įskaitant tą, kuria verčiamasi turint verslo liudijimą.

Įmonė laikoma maža, jeigu ji atitinka šiuos reikalavimus:
• Įmonėje dirba mažiau kaip 50 darbuotojų.
• Įmonės metinės pajamos neviršija 24 mln. Litų ar įmonės turto balansinė vertė yra ne didesnė kaip 17 

mln. Litų.
• Įmonė yra savarankiška.
Verslo strateginis tikslas – įmonių vertės didinimas. Į tai įeina rinkos pozicijos stiprinimas, ilgalaikių finansi-

nių rezultatų gerinimas. Priemonės šiam tikslui pasiekti – veiklos sąnaudų mažinimas, nepriekaištingas klientų 
aptarnavimas, terminų laikymasis. Visos šios priemonės tiesiogiai susijusios su veiklos logistika.  Logistikos 
uždaviniai apima aprūpinimo patikimumo užtikrinimą, sėkmingą darbų organizavimą bei paskirstymą. Aprū-
pinimo patikimumas reiškia, kad medžiagos reikalingos veiklai atlikti bus gautos visos ir laiku, darbai bus orga-
nizuoti operatyviai, laikantis numatytų terminų ir klientai gautu rezultatu bus patenkinti. Sprendžiant logistikos 
uždavinius išlaidų mažinimas yra svarbus veiksnys, užtikrinantis įmonės rentabilumą ir gerinantis visus įmonės 
ekonominius rodiklius. Logistikos išlaidos yra mažinamo tobulinant logistikos veiklą įmonėje: gerinamos tieki-
mo sąlygos, trumpinamas tiekimo kelias, mažinama darbo atlikimo trukmė, parenkamos optimalios medžiagų 
atsargos, racionaliai derinami logistikos organizavimo procesai.

Įmonių logistikos sistemų apžvalga

Logistikos procesai yra susiję su tam tikrais materialių resursų pokyčiais. Šie pokyčiai turi įvairius pobūdžius: 
kiekio, kokybės, rūšies, laiko, erdvės. Atskiri logistikos procesai sudaro logistikos sistemas. Pasak R. Minalgos 
(2009), tai – verslo aplinkos, kuriose vyksta logistikos procesai, turintys įtakos atliekamų veiklų pokyčiams.

1 pav. Logistikos sistemos

Šaltinis: sudaryta autorės pagal P. Oržekausko (2009) metodinę medžiagą.

Tiekimo logistikos sistema 

Tiekimo logistika sprendžia suplanuoto medžiagų poreikio realizavimo uždavinius, organizuojant krovinių 
ir informacijos srautų kontrolę tarp tiekėjų ir įmonės. Tiekimo logistika privalo išlaikyti vidaus darbuotojų  ir 
išorės klientų pageidaujamą aptarnavimo lygį. Norėdama sumažinti tiekimo logistikos riziką, įmonė privalo 
atsižvelgti į tiekėjo logistikos kompetenciją, pristatymo terminų laikymąsi, taip pat į praeityje parodytą tiekėjo 
veiklą ir patirtį.

Įmonė reikiamas medžiagas, detales, gaminius gali įsigyti keliais būdais: vienkartiniais (atskirais) užsaky-



255Lina PAULAUSKĖ
Logistikos tendencijos smulkiajame versle 

mais arba sutarčių pagrindu. Vienkartinių užsakymų kelias - paprasčiausias, tačiau neplaningas būdas. Įmo-
nėms galvojant apie kaštų mažinimą, reikia atkreipti dėmesį į tiekimą sutarčių pagrindu. Tam pirma reikia atlikti 
kiekių analizę, kad būtų aiškus medžiagų, detalių poreikis per kelis praėjusius metus. Atsižvelgiant į dabartinę 
rinkos situaciją, klientų kiekį bei potencialą, naudinga išsivesti reikalingą medžiagų skaičių šiems metams ir 
pagal tai sudaryti kiekio bei kainų sutartis su pasirinktais tiekėjais, tokiu būdu užtikrinant stabilius tiekėjų par-
davimus ateinantiems metams ir gaunant geresnes kainas, nei perkant vienkartinių užsakymų būdu.

Kad tiekimo logistika būtų kuo efektyvesnė reikia didelį dėmesį skirti tiekėjų pasirinkimui. Pagrindiniai 
pasirinkimo kriterijai: perkamos produkcijos kaina ar patarnavimų kaina, aptarnavimo kokybė bei terminų 
laikymasis. Svarbu atkreipti dėmesį į tiekėjo atstumą nuo vartojimo vietos, kokybės valdymo organizavimą pas 
tiekėją, jo kreditavimo ir finansinės padėties būklę.

Įvertinkime kompiuterijos srities tiekėjus Lietuvoje pasinaudodami matricų metodu, aprašytu R. Minalgos 
„Logistika versle“ knygoje 2009 m. Pasirinkime keletą kriterijų: pristatymo patikimumas, užsakymų įvykdymo 
trukmė, prekių kaina, prekių asortimentas. Kiekvienam kriterijui priskirsime svarbos laipsnius. Svarbos rodiklių 
suma turi būti lygi vienetui. Vertinsime pagrindinius tiekėjus: Acme, Also, Elko, TD Baltic pagal balų sistemą 
nuo vieno iki dešimt. Taip nustatysime tiekėjų reitingą - visų įvertinimo kriterijų balų sumą.

1 lentelė 
Kompiuterijos tiekėjų įvertinimo matrica, sudaryta autorės pagal matricų metodą

Įvertinimo kriterijaus pavadinimas Kriterijaus svar-
bos rodiklis

Acme Also Elko TD Baltic

Pristatymo patikimumas 0,2 8 9 9 8
Užsakymų įvykdymo trukmė 0,15 9 8 8 7
Aptarnavimo kokybė 0,1 8 10 9 9
Prekių kaina 0,15 8 9 7 8
Prekių asortimentas 0,1 9 8 6 7
Atstumas iki klientų 0,05 9 9 8 8
Tiekėjų finansinė būklė 0,05 10 10 9 9
Kreditavimo galimybės 0,2 7 8 5 5
Tiekėjo reitingas (balai) 8 9 7 7

Matome, kad kompiuterijos įmonių aprūpinimui geriausiai tinka Also, nors asortimentas didesnis pas 
Acme. Vienas svarbiausių kriterijų - pristatymo patikimumas, geresnis pas Elko, tačiau mažesnę prekių kainą 
siūlo Also. O esant šiandieninei rinkos situacijai pats svarbiausias kriterijus, tai suteikiamas kreditas. Kadangi 
šiai dienai geriausias kreditavimo sąlygas suteikia Also, dauguma informacinių technologijų įmonių renkasi ją 
kaip strateginį partnerį.

Pasirinkus tiekėjus labai svarbu apgalvoti pristatymo organizavimą. Šiuo metu tarp Lietuvos įmonių po-
puliariausi du pristatymo būdai: prekių parvežamas įmonės transportu arba prekių pristatymo paslaugas tei-
kiančių vežėjų samdymas. Vežėjai dažniausiai pasirenkami pagal tris pagrindinius kriterijus: gabenimo kainą, 
pristatymo patikimumą bei krovinio saugumą. Jų pasirinkimą įmonėms naudinga atlikti pasinaudojant jau 
aptartu matricos metodu.

Gamybos logistikos sistema

Gamybos logistika yra visų sudedamųjų gamybos proceso etapų organizavimas, planavimas ir valdymas, pri-
taikant logistikos principų vientisumą ir medžiagų bei informacijos srautus, orientuotus į klientų poreikius 
(Minalga, 2009).

Kuriamas paslaugas gali sudaryti išskirtinai žinios arba tam tikri atliekamame darbe vartojami komponentai 
bei žinios kaip juos reikiamai panaudoti.  Materialių bei nematerialių produktų gamyba prasideda nuo idėjų 
generavimo. Idėjų generavimui įmonėse verta panaudoti kūrybingumo skatinimą (angl. brainstrorming) arba 
635 metodą. Abu metodai yra panašūs. Jų dėka surenkami techninio, pardavimų bei rinkodaros skyrių darbuo-



256 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tojai į vieną vietą kur sprendžia tam tikras problemas. Abiem atvejais žmonės akimirką pagalvoję pateikia savo 
pasiūlymus ir jų įgyvendinimo būdus. Abiejų metodų privalumas yra tas, kad neleidžiama kritika, o tai pašalina 
žmonių savisaugos instinktą ir pasiūlymai teikiami laisvai be baimės apsijuokti. 

Sugeneravus naują idėją sekantis veiksmas – jos įgyvendinimo procesų planavimas. Naudinga sudaryti 
darbo planą su užduočių pasiskirstymu, nustatyti procesų seką, įvardyti reikalingą įrangą, terminus bei parda-
vimų planus.

2 lentelė 
Naujų sprendimų sukūrimo planavimo ir įgyvendinimo valdymo struktūra

Kūrybos planavimas Kūrimo proceso planavimas Duomenų valdymas 
- medžiagų ir detalių duomenys (atsargos) 
- sprendimų specifikacijos 
- darbo planas  
- terminai (sprendimo sukūrimo terminai, 
sprendimo įdiegimo terminai)

Pajėgumų planavimas
Terminų nustatymas

Užsakymų valdymas Užsakymų tvarkymas
Pajėgumų ir užsakymų kontrolė

Šaltinis: sudaryta autorės pagal R. Minalga (2009).

Sudaromo plano esmė – apgalvoti visus aktualius veiksnius savalaikiai ir nieko nepraleidžiant. Sudarius 
veiksmų planą projekto pabaigoje lengva įvardinti ar projektas įgyvendintas sklandžiai, ar būtų galima tam 
tikrus projekto įgyvendinimo etapus tobulinti. Veiksmų planas tampa ypač naudingu kai ateina metas kurti 
sekantį produktą ar paslaugą.

Paruošus būsimo produkto konstrukciją ir suplanavus gamybos ir pardavimų strategiją, pradedama produk-
to gamyba. Produkto kūrime ir gamyboje tam tikri momentai gali vykti už įmonės ribų, besikooperuojančiose 
įmonėse, bendradarbiaujančiose gaminant produkciją – atliekant produkcijos diegimo, o vėliau ir priežiūros 
darbus (tai dažnai pasitaikantis modelis informacinių technologijų srityje).

3 lentelė 
Su gamybos planavimu susijusios sritys

Gamybos planavimas ir valdymas

Produkto kūrimas Technologinių pro-
cesų planavimas

Aprūpinimo pla-
navimas

Gamyba Pardavimų plana-
vimas

Gamybinės operaci-
jos už įmonės ribų

Šaltinis: R. Minalga (2009).

Suplanuojami techninio proceso žingsniai, parenkami tinkami įrengimai, nustatomi gamybos būdai. Pasi-
renkama ar gamyba bus vienetinė, serijinė ar masinė. Įmonių techninio skyriaus darbuotojai  užsiima techninės 
dalies įgyvendinimu, semiasi naujų žinių, testuoja reikalingą įrangą ir pateikia veikiantį sprendimą per sutartą 
terminą. Rinkodaros skyriaus žmonės sukuria paslaugos apipavidalinimą, išskiria jos naudas, parenka pardavi-
mo bei įvedimo į rinką kanalus. Pardavimų skyriaus darbuotojai bendrauja su esamais klientais ir pasiūlo naują 
sprendimą ar paslaugą. 

Atsargų valdymo sistema

Atsargos - tai materialaus srauto forma, kuri skirtinguose veiklos etapuose yra pristabdoma.
Efektyviai dirbančiai įmonei optimaliai organizuojančiai aprūpinimo ir gamybos procesus, yra galimybė 

išsiversti ir be atsargų arba turėti jų minimalų kiekį. Sinchroniškas suvartojimui įmonių aprūpinimas materia-
liais resursais teoriškai yra įmanomas, bet praktiškai dėl daugelio objektyvių priežasčių toks aprūpinimo būdas 
naudojamas labai retai, ypač dirbant su tarptautinėse rinkose esančiais tiekėjais. 

Atsargų sudarymo būtinumą įmonėje sąlygoja veiksniai:
- Tarptautiniai aprūpinimo šaltiniai;



257Lina PAULAUSKĖ
Logistikos tendencijos smulkiajame versle 

- Paklausos ir pasiūlos subalansavimo galimybė;
- Nuolaidos perkant didelius medžiagų kiekius;
- Spekuliacija;
- Užsakymų, gabenimo ir sandėliavimo kaštų sumažinimas;
- Pristatymo grafikų pažeidimo tikimybė;
- Galimybė greitai aptarnauti klientus;
- Gamybos prastovų mažinimas dėl atsarginių dalių stygiaus;
- Gamybos valdymo proceso supaprastinimas.
Išvardinti veiksniai sąlygoja atsargų formavimo būtinumą įmonėje, o tai susiję su tam tikromis išlaidomis:
- Įmonės apyvartinių lėšų įšaldymas;
- Nuolatinė sugedimo, grobstymo tikimybė.
Jei įmonės neturi užsienio tiekėjų, o medžiagas perka nedideliais kiekiais iš Lietuvoje dirbančių įmonių, 

atsargų poreikis tampa labai nedidelis. Palaikomos tik pagrindinių, populiariausių prekių, dažniausiai gendan-
čių dalių atsargos. Visi kiti produktai, medžiagos perkami atsiradus poreikiui ir būna pristatomi per 1-2 d. d. 
Toks pristatymo terminas yra tenkinantis didžiąją dalį klientų. Tokiu būdu, įmonės neturėdamos didelių atsargų 
kiekių neįšaldo apyvartinių lėšų ir gali jas panaudoti kitiems įmonės tikslams įgyvendinti.

Dažnai smulkių įmonių Lietuvoje atsargos valdomos naudojant Q modelį (Minalga, 2009).

2 pav. Q modelio naudojimas atsargų valdymui

Šaltinis: R. Minalga (2009).

m – momentas, kai pasiekus atitinkamą atsargų lygį ruošiamas kitas užsakymas;

T1 – pristatymo trukmė;

T2 – pristatymo uždelsimo trukmė.

Kiekvienas užsakymas eiliniam pristatymui atliekamas tada, kai medžiagų atsargos įmonėje sumažėja iki 
atsargų lygio slenksčio. Tai gali įvykti bet kuriuo metu ir priklauso nuo vartojimo apimčių. Šios sistemos panau-
dojimas remiasi nuolatine atsargų likučių kontrole, tam skiriant atsakingą žmogų, prižiūrintį atsargų likučius 
ar įdiegiant specialią programą, kuri skaičiuoja atsargų kiekius ir siunčia pranešimus kai reikia užsakyti naujų 
prekių (pvz. programa Stock – m).



258 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Transporto logistikos sistema

Transportas – ūkio šaka, atliekanti dvi pagrindines funkcijas – keleivių vežimą ir krovinių gabenimą įvairiomis 
transporto rūšimis. Transporto sistema – tai kompleksas vienas su kitu susijusių (vienos ar kelių transporto rūšių) 
objektų, skirtų vežti, kurie naudojami visuomenės socialiniams ir ekonominiams poreikiams tenkinti (Minalga, 
2009).

Galimos įvairios gabenimo technikos: kelių, jūrų, oro, geležinkelių transportas. Labiausiai paplitęs  gabenimo 
būdas – automobilių transportas – ekonomiškiausia transporto rūšis gabenti krovinius artimais ir vidutiniais atstu-
mais. Pagrindinis privalumas – manevringumas, kurį sąlygoja gerai išvystytas kelių tinklas. Įmonei labai svarbu, 
kad kroviniai būtų pristatomi „nuo durų iki durų“. Šio transportavimo trūkumai: mažas įkrovimas, priklausomybė 
nuo oro sąlygų, eismo ribojimo švenčių dienomis. Šie trūkumai nėra reikšmingi nedidelio mąsto įmonėms.

Paskirstymo logistikos sistema

Turint užsakytas prekes reikia jas pateikti klientams, čia paskirstymo logistikos darbas. Paskirstymo logistika 
apima sandėliavimą, transportavimą, taip pat informacinę, planavimo, valdymo ir kontrolės veiklą, kuri būtina 
ekonomiškam prekių paskirstymui, jas pristatant iš gamintojų vartotojams. Paskirstymo logistikos pagrindinis 
uždavinys yra logistikos išlaidų mažinimas.

Šiam tikslui pasiekti aprūpinimo logistika privalo tenkinti tokius klientų reikalavimus:
- Pristatymo trukmė;
- Pristatymo garantijos;
- Lankstumas;
- Kokybė;
- Reikiamos informacijos užtikrinimas;
Smulkios įmonės prekes ir paslaugas klientams gali paskirstyti pačios tiesioginiu prekių/paslaugų srautu 

(vienpakope sistema) per savus (įmonės) prekių/paslaugų pardavimo darbuotojus. Prekių ir paslaugų pristaty-
mo/atlikimo trukmė, kokybė bei garantijos dažniausiai būna numatytos sutartyse ir jų labai griežtai laikomasi, 
numačius baudas už vėlavimus ar nekokybiškus darbus/prekes. Kadangi įmonės pačios paskirsto savo prekes 
ir paslaugas klientams, jos užsitikrina teisingą informacijos pateikimą, taip pat gali būti be galo lanksčios ir 
kiekvienu atveju optimaliausiai patenkinti klientų poreikius ir norus. Šis būdas ypač naudingas įmonėms tada, 
kai pačios prekės ir paslaugos yra gana sudėtingos, joms reikalinga papildoma informacija, konsultacijos, ap-
tarnavimas, kurį gali atlikti tik apmokyti įmonių darbuotojai.

Finansų logistikos sistema

Logistikos kaštai yra įmonės bendrųjų kaštų  dalis, todėl jų mažinimas tiesiogiai veikia įmonės ekonomiką. 
Įmonės norėdamos sutvarkyti logistikos išlaidų apskaitą turi:
- Nustatyti išlaidų susidarymo šaltinius;
- Paruošti išlaidų įvertinimo metodiką;
- Apskaityti išlaidas;
- Parengti priemones išlaidoms sumažinti.
Logistinėje grandinėje visi logistikos veiksmai yra tarpusavyje susiję, jie privalo būti suderinti taip, kad būtų 

pasiektas optimalus galutinis rezultatas – kuo mažesnėmis išlaidomis padidinti aptarnavimo lygį. 
Norint įvertinti kaštus, juos reikia apskaityti. Svarbiausi kaštų apskaitos uždaviniai:
- Ekonomiškumo kontrolė;
- Kalkuliacija;
- Trumpalaikių rezultatų nustatymas ir patvirtinimas;
- Duomenų pateikimas priimant įmonės sprendimus;
- Rodiklių pateikimas įvertinimui;
- Išlaidų apskaitos klasifikavimas.
Įmonėms naudinga ekonomiškumą vertinti lyginant laikotarpius, einančius vienas po kito. Kalkuliuojant 



259Lina PAULAUSKĖ
Logistikos tendencijos smulkiajame versle 

išlaidų šaltinius būtinus paslaugai įdiegti, prekei parduoti. Skaičiuojant laikotarpio išlaidas, laikotarpiu laikant 
vieną mėnesį. Kiekvieną mėnesį skaičiuojant įmonių veiklos rezultatus sumuojant pajamas ir nuostolius. Tokiu 
būdu kiekvieną mėnesį yra žinoma įmonės veiklos situacija, jos sugeneruotas pelnas. Įmanoma operatyviai 
priimti veiklos tobulinimo sprendimus, padėsiančius mažinti išlaidas, o įgyvendintų sprendimų rezultatus ma-
tyti jau sekantį mėnesį.

Informacinė logistikos sistema

Jau aptarėme medžiaginius logistikos srautus bei finansinius srautus, paskutiniai ir turbūt patys svarbiausi – lo-
gistikos informaciniai srautai. Pasak J. A. Urbono (2005) informacijos srautas yra informacijos paslaugų gran-
dinė, prasidedanti nuo gatavos produkcijos naudotojo, persiformuojanti gamybos įmonėje, besitęsianti iki  ža-
liavos tiekėjo ir grįžtanti atgal. Materialūs srautai logistikoje valdomi informaciniais srautais. Materialių srautų 
valdymo pagrindą sudaro informacijos, kuri cirkuliuoja logistinėse sistemose, apdorojimas. Todėl informacijos 
srauto sąvoka logistikoje yra viena pagrindinių. Įmonėje naudojamos dvi informacinio srauto formos: rašytinė 
(dokumentinė) ir elektroninių duomenų pavidalo.

Informacija logistikoje duoda impulsą logistinei sistemai funkcionuoti. Be išsamios ir laiku suteiktos in-
formacijos negalėtų funkcionuoti nė viena logistikos sistemos grandis. Informacinių ir komunikacinių tech-
nologijų pagrindu yra sukurti informaciniai tinklai jungiantys įmones su išorėje funkcionuojančiais objektais, 
partneriais ir klientais.

Informacinė logistika įmonėje užtikrina, kad būtų reikiamų paslaugų ir prekių, reikiamo kiekio, tinkamos 
kokybės, pristatytų į reikiamą vietą ar atliktų reikiamu laiku ir minimaliomis išlaidomis.

Informaciniai srautai įmonėje suteikia galimybę kontroliuoti materialius srautus, pastovią  informaciją apie 
tai, kur jie yra tam tikru metu laiko ir vietos atžvilgiu. Tik tuomet įmonė turi galimybę juos valdyti: sustabdyti, 
grąžinti arba nukreipti reikiamam klientui.

4 lentelė 
Logistinės informacinės sistemos elementai

Sprendimas

Aplinka
Įeinanti informacija
Vidinė organizacija 
Duomenų saugojimas 
Failo paruošimas 
Paieška 
Failo aptarnavimas 
Duomenų pertvarkymas 
Bazinių duomenų apdorojimas 
Duomenų analizė naudojant statistinius ir matematinius metodus
Išeinanti informacija
Vadovas priimantis sprendimus

Šaltinis: R. Minalga (2009).

Mažose įmonėse logistinės sistemos atlieka šias funkcijas:
- Paklausos prognozavimą;
- Materialių resursų poreikio planavimą;
- Logistikos procesų planavimą bei koordinavimą;
- Pirkimo, pardavimo, atsargų valdymo kontrolę;
- Užsakymų vykdymo kontrolę;
- Klientų įrangos veiklos kontrolę (monitoringą).
Kiekviena iš paminėtų funkcijų apima platų spektrą operacijų, reikalingų informacijos apdorojimui, kuris 

sudaro sudėtingą informacinės logistikos sistemą.
Planavimo funkcija padeda nuspręsti kokius sprendimus ir paslaugas siūlyti, kiek jų siūlyti ir pan. Šiuo 

etapu vykdomi rinkos tyrimai, konkurentų veiklos analizės, paklausos prognozavimas.



260 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Logistikos procesų koordinavimas sąlygoja sklandų įmonių veikimą, leidžia efektyviai naudoti materia-
linius resursus ir mažinti logistikos kaštus. Praplečiamas informacinių sistemų panaudojimus ne tik įmonės 
viduje, bet ir užmezgant bei palaikant ryšius su tiekėjais ir vartotojais. 

Pirkimo, pardavimo, atsargų valdymo kontrolė, užsakymų vykdymo kontrolė įmonėse atliekama specialių 
tam poreikiui sukurtų informacijos apdorojimo bei buhalterinių programų pagalba. Šios programos žymiai pa-
lengvina procesų valdymą, savalaikiškumo užtikrinimą ir eliminuoja galimas žmogiškojo faktoriaus klaidas.

Atvirkštinė logistika

Atvirkštinė logistika – efektyvaus materialių srautų ir su jais susijusių informacinių srautų judėjimo iš jų vartoji-
mo vietos į kilmės tašką planavimas, įgyvendinimas ir kontroliavimas, siekiant atsiimti likusią vertę ir tinkamai 
ją panaudoti (Oržekauskas, 2009). 

Atvirkštinė logistika apima panaudotų pakuočių, sugadintų transportavimo metu prekių, sugedusių prekių 
grąžinimą. Taip pat produktų grąžinimą perdirbimo tikslais, šiukšlių bei kenksmingų atliekų surinkimą ir panau-
dojimą.  Atvirkštinė logistika apima visas verslo logistikos veiklas tik veikia priešinga kryptimi.  Ji reikalinga tam, 
kad sugedęs, nebenaudojamas produktas būtų perkeltas ten kur dar galėtų būti panaudotas: sutvarkytas, perpar-
duotas, panaudotos medžiagos perdirbimui ar utilizuotos. Prekės grąžinamos kai nebeatitinka vartotojų reikala-
vimų ar produkte yra defektų. Prekių grąžinimas vykdomas pagal iš anksto su gamintojais suderintas taisykles ir 
instrukcijas. Gamybininkams svarbus operatyvus prekių įvertinimas bei sprendimas ką toliau su ja reikia daryti.

Garantinių prekių grąžinimas populiarus ir aktyviai naudojamas, tačiau atliekų surinkimas perdirbimui, 
rušiavimas dar tik skverbiasi į žmonių sąmonę ir gyvenimo būdą.

Smulkaus verslo įmonių logistinė grandinė

Reziumuojant pateikiu įmonių logistinės grandinės schemą (3 pav.).
Schemoje pavaizduoti pagrindiniai logistikos sistemų uždaviniai. 

3 pav. Logistinė grandinė

Šaltinis: sudaryta autorės, pagal išanalizuotus literatūros šaltinius.



261Lina PAULAUSKĖ
Logistikos tendencijos smulkiajame versle 

Tiekimo logistikos esmė pasirinkti teisingus įmonės poreikius atitinkančius tiekėjus. Suvaldyti užsakymų 
bei medžiagų (detalių) gavimo procesus.  Tiekimo logistikos sistema glaudžiai susijusi su transporto logistikos 
sistema, kurios dėka yra pristatomos įmonei reikalingos medžiagos iš tiekėjų.

Gamybos logistikos pirmas žingsnis surasti naujos prekės ar paslaugos idėją. Toliau seka įgyvendinimo bei 
gamybos planavimas ir realizavimas.

Atsargų logistikos esminis uždavinys - pasirinkti tinkamiausią atsargų valdymo metodą, pagal kurį bus 
užsakomos reikalingos medžiagos. Tarp gamybos ir atsargų logistikos gali įsiterpti transporto logistika, jei ga-
mybos patalpos ir sandėliai yra skirtingose vietose, o pagamintas prekes reikia pervežti.

Klientai norimas prekes ar paslaugas gauna paskirstymo bei transporto logistikos dėka. Paskirstymo logis-
tika glaudžiai susijusi su įmonės marketingo strategija bei taktika sprendžiant sandėlių vietos bei paskirstymo 
kanalų parinkimo klausimus.

Finansų, informacinė bei atvirkštinė logistika apima visus įmonių veiklos etapus. Atvirkštinė logistika veikia 
priešinga kryptimi visoms logistikos sistemoms. Finansų bei informacinės logistikos dėka įmonių veikla tampa 
valdoma, lengvai įvertinama ir prognozuojama.

Tolesnė tyrimo kryptis galėtų būti susieta su atsargų valdymo logistikos optimizavimo uždavinio sprendi-
mu. Efektyvios sandėlių vadybos sistemos apibendrinimu. Paskirstymo sistemų galimybių bei naudų nagrinėji-
mu bei informacinių srautų valdymo modelių sudarymu.

Išvados

1. Logistika aktyviai dalyvauja šiandieninio verslo procesuose. Vienas iš svarbiausių logistikos tikslų – verslo 
išlaidų mažinimas bei veiklos procesų tobulinimas.

2. Pagrindinis tiekimo logistikos uždavinys – pasirinkti tinkamiausius tiekėjus. Atranka vykdyti patogu 
pasinaudojant matricų palyginamuoju metodu.

3. Gamybos etape labai svarbu neatsilikti nuo laikmečio, kintančių klientų poreikių ir į rinką pateikti ino-
vacines prekes bei paslaugas. Naujų produktų idėjų generavimui naudinga pasitelkti kiek įmanoma daugiau 
darbuotojų. Tai patogu įgyvendinti pasinaudojant 635 ir kūrybingumo skatinimo metodais.

4. Atsargų kontrolę smulkiajam verslui patartina vykdyti remiantis Q metodu, įsigyjant naujas prekes kai 
esamas kiekis sumažėja iki atsargų lygio slenksčio. Vadovaujantis šiuo metodu naudinga pasinaudoti specia-
liomis kompiuterinėmis programomis, valdančiomis prekių likučių informaciją, padedančiomis laiku pastebėti 
prekių trūkumą ir jas užsakyti.

5. Automobilių transportas – ekonomiškas, patogus, manevringas, tenkinantis smulkaus verslo poreikius 
pervežimo būdas.

6. Smulkiam verslui patogu naudotis primityvia, vienpakope paskirstymo sistema, kai prekes ir paslaugas 
pateikia klientams per savus darbuotojus.

7. Įmonių vadovams norint operatyviai priimti veiklos tobulinimo, išlaidų mažinimo sprendimus naudin-
ga kiekvieną mėnesį vertinti įmonės ekonomiškumą, žinoti kaštų šaltinius bei generuojamą pelną.

8. Informaciniai srautai įmonėms suteikia galimybę valdyti materialius srautus: juos sustabdyti, grąžinti 
arba nukreipti reikiamam klientui.

9. Atvirkštinės logistikos dėka įmonės gali sutaupyti lėšas perdirbdamos panaudotas medžiagas.
10. Įmonių logistikos grandinės dėka atvaizduojami veiklos etapai. Aiškiai matomas logistikos sistemų 

vaidmuo įmonių veiklose, informacinio bei materialaus srauto judėjimai ir jų svarba.

Literatūra
1. Minalga, R. (2009). Logistika versle. Homo Liber, Vilnius.
2. Oržekauskas, P. (2009). Tarptautinis verslo organizavimas: tarptautinio verslo logistika. Metodinė medžiaga.
3. Urbonas, J. A. (2005). Tarptautinė logistika. Technologija, Kaunas.
4. Navickas, V., Sujeta, L.  (2006). Tarptautinis logistikos sistemos poveikis nacionalinei ekonomikai // Ekonomika ir va-

dyba: aktualijos ir perspektyvos 2(7) 113-116.



262 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

5. http://archyvas.vz.lt/news.php?stid=1002&id=309538 Autorius nežinomas. (1999).Verslo logistika taupo lėšas // Laik-
raščio „Verslo žinios“ archyvas.

6. židonis, ž. (2002). Verslo logistika. Vadovėlis. Vilniaus vadybos kolegija, Vilnius.
7. Minalga, R. (2004). Tarptautinė logistika. Homo Liber, Vilnius.
8. Sezen, B. (2005). The role of logistics in linking operations and marketing and influences on business performance // 

Journal of Enterprise Information on Management 18/3 (350-356).
9. Introna, L. (1991). The impact of information technology on logistics // International journal of physical distribution & 

logistics management 21/5 (32-37).

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Arvydas Bakanauskas (VDU)

Lina PAULAUSKĖ

LOGISTICS TRENDS IN SMALL BUSINESSES

Summary

Nowadays business logistics is deeply entrenched into supply, production and delivery areas. It’s very important to choose 
reliable suppliers for the company.  The choices are made considering sensitive criteria such as time, reliability, price and 
range. For companies desire to offer innovative products and services it’s important to focus on creativity and production 
processes. It’s great than all personnel are participating in the creative stage. This is possible with brainstorming and 635 
methods, which includes everyone in generating new ideas and gives incredibly successful results.  After creating a new 
products or services most important step is to sell it. All attention is directed to new products introduction to market 
and presentation to current and potential customers.  Analyzing small business enterprises we’ll see that logistics have 
significant value for business success.



Evaldas RAČICKAS
Kauno Technologijos Universitetas

JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, 
Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

Ilgą laiką įvairių šalių centriniai bankai ypatingą dėmesį skirdavo finansinio stabilumo užtikrinimui. Finansi-
nio stabilumo užtikrinimo svarba tapdavo ypač aktuali, šalies ekonomikai susidūrus su krize. Ilga finansinių 
krizių istorija patvirtina centrinio banko vaidmens svarbą, siekiant užkirsti kelią finansų krizių plėtrai ir jas 
valdyti. Dauguma XIX ir XX amžiuose kilusių finansinių krizių ir ekonomikos recesijų buvo susiję su panikos 
bankininkystės sektoriuje atsiradimu, išnykus finansinio sektoriaus stabilumui. Kitos finansinės situacijos, ku-
rios paprastai laikomos finansinėmis krizėmis, kyla sprogus finansų ir nekilnojamojo turto burbulams, vykstant 
akcijų rinkų nuosmukiams, šalims susiduriant su valiutos krizėmis ar vyriausybės įsipareigojimų nevykdymu 
bei įvairios kitos situacijos. Paskutinę 2007 m. viduryje Jungtinėse Valstijose kilusią ir pasaulines finansų rinkas 
apėmusią globalią finansų krizę sukėlė komercinių bankų ir kitų kredito įstaigų išduodamų didesnės rizikos 
hipotekinių paskolų augimas, sąlygotas ilgą laiką buvusios itin žemos palūkanų normos. Ši finansų krizė dėl 
sparčiai vykstančių globalizacijos procesų akimirksniu paplito visame pasaulyje ir palietė visas pagrindines 
finansines rinkas Europoje, Azijoje ir Rusijoje.

straipsnio tikslas – išnagrinėjus kainų burbulo ir finansų sistemos stabilumo tarpusavio priklausomybė, 
nustatyti kaip ji lemia finansų krizės atsiradimą rinkoje bei įvertinti 2007 m. Jungtinių Amerikos Valstijų finan-
sų sektoriuje kilusios investicinės bankininkystės krizės poveikį Europos Sąjungos, Azijos ir Rusijos akcijų bei 
valiutų rinkoms. 

Tyrimo metodologija – šiame straipsnyje atliekama mokslinės literatūros sisteminė ir palyginamoji analizė, 
naudojami įvairūs statistinių duomenų grafinės vizualizacijos metodai.

Įvadas

Spartus globalizacijos proceso – naujo reiškinio, su kurio susiduria pasaulio finansų rinkos – vystymasis sąlygoja 
naujų, iki šiol nematytų uždavinių atsiradimą. Vis dažniau ne tik atskiros šalys, bet ir ištisas regionas arba šalių 
grupė, netgi visa pasaulio ekonomika, susiduria su finansų sistemos nestabilumu. Paprastai, šalies finansų sek-
toriui tapus nestabiliam, šalyje pasireiškia vienos ar kitos formos finansinė krizė. Globalizacijos proceso plėtra 
prisideda prie kanalų, per kuriuos finansinė rizikos sėkmingai iš vienos šalies gali lengvai būti perduodama kitai 
šaliai, formavimosi. Todėl finansų krizės, kilusios vienoje šalyje, netrukus gali būti lengvai perduodamos į kitas 
šalis, taip paralyžiuodamos pagrindinių pasaulio rinkų finansinį stabilumą ir sukeldamos pasaulinę finansų kri-
zę. Finansų krizė nėra naujas reiškinys, tačiau tik pastaraisiais dešimtmečiais, atsiradus naujoms informacijos asi-
metriškumą bei rinkos dalyvių elgseną aiškinančioms ekonominėms teorijoms, centriniai bankai pradėjo daugiau 
dėmesio skirti finansų sistemos stabilumo klausimams. Nors finansų sistemos stabilumo samprata yra labai įvairi 
ir praktiškai šį tikslą sunku įgyvendinti, jis tampa vis svarbesniu visų centriniai bankų siekiu. žinoma, pagrindinis 
centrinių bankų tikslas ir toliau laikomas kainų stabilumo užtikrinimas, bet visgi jis yra glaudžiai susijęs su finansų 
sistemos stabilumu. Stabili infliacija užtikrina sklandų ribotų išteklių perskirstymą ir žemos infliacijos lūkesčius, 
tačiau kylant nekilnojamojo turto ar vertybinių popierių kainoms ekonominės pusiausvyros pažeidžiamumo ga-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



264 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

limybė tampa akivaizdi. Nors finansų krizės atsiradimo ekonomikoje tikimybė maža, dažniausiai ji yra siejama 
su ekonomikos nuosmukiu, todėl tiek centrinių bankų, tiek ir kitų rinkos priežiūros institucijų veiksmai, siekiant 
užtikrinti finansinės sistemos stabilumą yra būtini ir pateisinami.

1. Finansų rinkos globalizacija

Vienas iš svarbiausių XX a. pabaigos – XXI a. pradžios veiksnių, įtakojančių pokyčius finansų sektoriuje, yra 
finansinė globalizacija. Finansų rinkų globalizacija yra neišvengiamas ir nuolat vykstantis dinaminis procesas, 
kuris veda prie kapitalo išteklių, lengviau prieinamų įmonėms ir fiziniams asmenims, prie platesnio investicinių 
produktų skaičiaus ir jų įvairovės, didesnių galimybių, tačiau tuo pačiu ir prie didesnės rizikos, diversifikavimo 
problemų bei rizikos valdymo sudėtingumo.

Mokslininkai (Pugačiauskas, 2000; Gilpin, 1998; Garret, 2000), analizuodami šį pasaulinės finansų siste-
mos įsigalėjimo reiškinį, vieningai sutaria, kad globalizacija yra fundamentalus procesas, keičiantis pasaulio 
politikos, ekonomikos ir visuomenių struktūrą. Pirmą kartą pavartotas XX a. V dešimtmečio viduryje terminas 
„globalizacija“ naudojamas apibrėžti įvairiausius informacijos, ekonomikos ir kitus procesus, susijusius su 
didėjančia ūkių ir visuomenės integracija bei intensyvėjančiais savitarpio ryšiais (Pugačiauskas, 2000; Maka-
rychev, Sergunin, 2000). Remiantis mokslininkų Garret (2000), Makarychev, Sergunin (2000), Gilpin (1998) 
pateiktomis definicijomis, globalizaciją galima apibrėžti kaip pasaulinį bendrų gamybos, technologijos, vady-
bos šablonų, socialinių struktūrų, politinių organizacijų, kultūrų ir vertybių supanašėjimo procesą, kuris veda 
link bendrų supranacionalinių institucijų ir link vieningos visuomenės. Šis procesas ir skiriasi nuo internacio-
nalizacijos — intensyvėjančių ryšių tarp valstybių, kurios vis dėlto tebelieka pagrindiniai veikėjai — tuo, kad 
randasi valstybių sienas ir pasidalijimus pereinantys tinklai, vienokiu ar kitokiu laipsniu apjungiantys valstybes 
į bendriją, kur veikia vieningi principai ir vertybės.

Globalizacija finansų sistemoje reiškia, kad bankinės institucijos įgauna pasaulinį mastą ir yra vis labiau 
skatinamos dirbti ir efektyviai veikti konkurencinėje globalinės rinkos aplinkoje. Tačiau įvairūs kultūrinės, eko-
nominės ir finansinės aplinkos skirtumai lemia ir labai skirtingą bankininkystės globalizacijos procesą. Nors ir 
globalios tendencijos išlieka tos pačios, visgi, priklausomai nuo šalyse susiformavusios ekonominės, kultūrinės 
ir finansinės aplinkos struktūros savitumų, tačiau finansų tarpininkų veikla Europos šalyse, JAV ar Japonijoje 
vystosi gana skirtingai. Todėl lyginti skirtingų kontinentų globalizacijos pasireiškimo formas yra gana sudėtin-
ga, kadangi dažnai mokslininkų, tyrinėjančių JAV komercinių ir investicinių bankų veiklą, darbuose minimos 
išvados ar nurodytos tendencijos smarkiai skiriasi nuo Europos ar Azijos šalyse vyraujančių tendencijų. Atlikus 
mokslinės literatūros sisteminę analizę, galima pastebėti, kad tiek JAV (Canals, 1997; Eng, Lees, Mauer, 1995; 
Eiteman, Stonehill, Moffett, 1995; Cambell, Hulme, 2001; Fubini, 2000; Allas, Leslie, 2001; Marock, Nas, 
Strickroth, 2000; Rose, 1996), tiek ir Europos šalių (Kersnar, 2000; Moore, Newby, 2000; Shirreff, 2000; Thiel, 
2001; Beitel, Schiereck, 2003) finansinius tarpininkus tiriantys mokslininkai išskiria labai panašius bankų rinką 
keičiančius veiksnius, sąlygojusius suaktyvėjusį bankų veiklos globalizacijos procesą. Mokslininkų darbuose 
dažniausiai išskiriamos tokios finansų sektoriuje pastebimos fundamentalių pokyčių tendencijos:

1. Pasaulinė prekybos finansų paslaugomis liberalizacija. Finansų rinkų atvėrimas – tai sudėtingas ir daug 
pastangų reikalaujantis procesas, pasireiškiantis įvairaus pobūdžio rizika, kuri gali privesti šalis prie finansinio 
nepastovumo ir staigių pokyčių kapitalo srautų judėjime. Nors po Azijos krizės daugelis mokslininkų teigė, jog 
globalizacija nuėjo per toli, sukeldama kapitalo rinkų nepastovumą ir brangiai kainuojančias krizes, bei siūlė 
grįžti prie finansų kontrolės, griežtesnė finansų sektoriaus kontrolė nebuvo įgyvendinta. Todėl pasaulį sukrėtė 
nauja globali finansų krizė. Vadinasi, tiek besivystančioms, tiek ekonomiškai išsivysčiusioms šalims labai svar-
būs pokyčiai, įvykę panaikinus kapitalo apribojimus ir atvėrus savo finansų sektorių užsienio konkurencijai, 
įtakojantys šalies ekonomiką ir finansų sektorių bei skatinantys tolimesnius globalizacijos procesus.

2. Konsolidacija ir konglomeracija. Pastarąjį dešimtmetį, vykstant sparčiai mokslo ir technikos pažangai, 
ekonomikos ir finansų integracija į naujas globalias rinkas labai smarkiai suaktyvėjo. Siekdami išsilaikyti glo-
balioje konkurencinėje kovoje prieš stiprių industrijų bankus gigantu, daugelio šalių bankai pradėjo aktyviai 
jungtis vidinėse rinkose ir ieškoti stiprių partnerių tarptautinėse rinkose. Juos skartino ir šalių vyriausybės, 
kurios priėmė nemažai įstatyminių pakeitimų, skatinančių bankus konsoliduotis ir nuolat ieškoti naujų aljan-
sų. Bankų konsolidaciją skatina ir valstybių integracijos į vieningas ekonomines ir pinigų sąjungas procesai. 
Konsolidaciją Europoje ypač paspartino vieningos valiutos – euro įvedimas 1999 metais. Be to, globalizacijos 



265Evaldas RAČICKAS 
JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

procese ypač ryškiai pastebimas ir vykstantis pramoninių šalių bankų grupių skverbimasis į besiplečiančias 
rinkas: Ispanijos bankų – į Lotynų Ameriką, Vokietijos bankų – į Vidurio ir Rytų Europą, Skandinavijos bankų – į 
Šiaurės Europą ir JAV bankų – į Rytų Azijos šalis.

3. Finansų sistemų evoliucija. Pastaruoju metu finansų rinkose vyksta ir finansų sistemų evoliucijos pro-
cesai, kurių metu dėmesys yra nukreipiamas nuo tarpininkavimo skolinime į patį vertybinių popierių verslą. 
Tokios finansų rinkos sukuria galimybes įmonėms geriau tiesiogiai susisiekti su investuotojais ir lengviau gauti 
reikalingų finansinių paslaugų.

4. Finansų institucijų koncentracija. Globalizacijos iššauktas spartus pasaulinio masto finansų institucijų 
koncentracijos procesas, vykstantis aktyviai besijungiant bankams ir draudimo bendrovėms, siekiant savo dy-
džiu atitikti kapitalo rinkų reikalavimus, lemia mažėjantį finansų institucijų skaičių ir tuo pačiu augantį vidutinį 
vienos finansų institucijos dydį. Tai vyksta, siekiant pagerinti bankų finansinių paslaugų pozicionavimą, kuo-
met atsiranda būtinybė aprūpinti klientus naujais, aukštos kokybės produktais už konkurencinę kainą. Todėl 
šiuolaikiškumas ir globalumas tampa itin svarbus ir aktualus.

5. Naujų technologijų plėtojimas. Technologijų ir ypač internetinės bankininkystės, brokerių paslaugų 
plėtra sudarė galimybes globalizacijai peržengti finansinių konglomeratų nuosavybės struktūros ribas ir pa-
siekti mažmenines rinkas. Daugelis bankų, siekdami įsiskverbti į užsienio rinkas, operacijas vykdo interneto 
pagalba, taip išvengdami brangaus skyrių užsienio šalyse steigimo. Taipogi pagrindinių bankų ir telekomunika-
cijų konglomeratų aljansų kūrimasis leidžia daryti prielaidą, kad ateityje elektroninėje bankų rinkos srityje vyks 
nuožmi konkurencija. Be to, virtualių bankų atsiradimas, elektroninių paslaugų plėtra sukūrė galimybę plėtotis 
nebankinėms finansų institucijoms, vykdančioms pagrindines bankų funkcijas.

6. Bankininkystės universalėjimas. Sparti globalizacijos plėtra naikina ribą tarp bankų ir nebankinių ins-
titucijų finansinių paslaugų. Ši tendencija ypač pastebima kai kuriose Europos šalyse, ir tai leidžia prognozuoti 
konglomeratų, teikiančių visų tipų finansines paslaugas, formavimąsi.

Pasaulyje sparčiai plėtojantis globalizacijos procesui, valstybių vyriausybės susiduria su naujais, globaliza-
cijos reiškinio sąlygotais iššūkiais – finansinės rizikos sklaida, finansinių rinkų tarpusavio priklausomybe ir jų 
priežiūra bei finansinio sektoriaus stabilumo išsaugojimu. Tai tampa ypač aktualu krizinių situacijų metu.

2. Finansinio sektoriaus stabilumo užtikrinimas

Finansų sistemos stabilumo tema pastaruoju metu vis dažniau iškyla bankininkams, ekonomistams ir finansų 
rinkų dalyviams svarstant šalies centrinio banko vaidmens, jo tikslų ir vykdomos politikos klausimus. Dažniau-
siai finansų sistemos stabilumas prisimenamas tada, kai kyla finansų krizės grėsmė.

Vis dėlto centrinių bankų veikla rodo, kad finansų sistemos stabilumo užtikrinimu rūpinamasi jau seniai. 
Bankų sistemos stabilumo, kurį galima laikyti finansų sistemos stabilumu siaurąja prasme, užtikrinimo funkcija 
centriniuose bankuose atsirado kartu su siekiu išsaugoti valiutos kurso arba nacionalinių pinigų vertės stabilu-
mą. Bankų sistemos būkle centriniai bankai buvo susirūpinę jau XVII a. pabaigoje (Kindleberger 2005; Allen, 
Wood 2006). 1720 m. Anglijos bankas, gelbėdamas šalies bankus po Pietų jūrų bendrovės akcijų kainų bur-
bulo sprogimo, bene pirmasis atliko paskutinio skolintojo funkciją. 1828 m., sumažėjus palūkanų normoms, 
šalies finansų sistemą teko gelbėti Prancūzijos bankui (Kindleberger 2005). JAV Federalinė atsargų sistema 
1913 m. irgi buvo įkurta ne kainų, bet finansų sistemos stabilumui užtikrinti. Tik 1977 m. jos įstatyme atsirado 
atskiras paragrafas apie pinigų politikos priemones.

Poreikis imtis priemonių ekonominei pusiausvyrai, konkrečiai – finansiniam stabilumui palaikyti yra pa-
grįstas prielaida, kad finansų rinkos ne visada jį užtikrina, t.y. jos gali veikti neefektyviai. Kita vertus, žinoma ir 
tai, kad nemažai finansų krizių kilo būtent dėl finansų rinkų reguliavimo priemonių (palūkanų normų nustaty-
mas, investavimo ar kreditavimo apribojimai ir pan.) neefektyvaus panaudojimo. Vadinasi, mažinant finansų 
rinkų ydų poveikį, svarbu nesukurti papildomų finansų rinkų iškraipymų. Poreikis imtis priemonių finansiniam 
stabilumui užtikrinti turėtų būti grindžiamas sąnaudų ir naudos palyginimu, t. y. jis gali būti pateisinamas tik 
tuo atveju, jeigu taikomų priemonių neigiamas poveikis ilgalaikiam ekonomikos augimui (alternatyviosios 
reguliavimo sąnaudos) yra mažesnis negu nuostolis, galimas patirti įvykus finansų krizei. Michael D. Bordo ir 
Barry Eichengreen (2002) skaičiavimu, 1880–1997 m. įvykusių finansų krizių nuostolis kiekvienos šalies eko-
nomikai sudaro apie 9 procentus bendrojo vidaus produkto (BVP). Tačiau nustatyti, kiek dėl per didelio finansų 
rinkų suvaržymo nesukuriama BVP, kur kas sudėtingiau. Pavyzdžiui, palūkanų normų pokyčių įtaką galima ap-



266 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

skaičiuoti netiesiogiai, pasitelkiant Lars E. O. Svensson (1998) nuostolių minimizavimo funkciją, tačiau tokios 
priemonės galimiems finansų krizių nuostoliams apskaičiuoti netinka.

Taigi finansų sistema gali atrodyti stabili, bet veikti neefektyviai. Joje gali „kauptis“ rizika. Paprasčiausias 
rizikos „kaupimosi“ pavyzdys – bankų konkurencija teikiant paskolas didžiausios rizikos klientams. Tokie kli-
entai jautriausiai reaguoja į ekonominius šokus: dėl jų nemokumo finansų sistema gali patirti didelių nuosto-
lių. Siekiu išvengti tokių nuostolių ir galima paaiškinti centrinių bankų ar kitų priežiūros institucijų aktyvumą 
reguliuojant finansų rinkas. Anot Schinasi (2006), centriniai bankai siekia finansų sistemos stabilumo – tokios 
finansų sistemos būklės, kai ji yra pajėgi sklandžiai atlikti tris pagrindines funkcijas: perskirstyti išteklius laiko 
ir erdvės atžvilgiu, tinkamai įvertinti galimą riziką ir atlaikyti išorės bei vidaus šokus.

Pastaraisiais metais finansų sistemos stabilumo klausimai pelnė ypatingą tiek finansų rinkų dalyvių, tiek 
visuomenės dėmesį. Dar nespėjus pamiršti 1997–1998 m. finansų krizių (Singapūro, Pietų Korėjos, Taivanio, 
Malaizijos, Filipinų, Tailando, Indonezijos), 2001 m. finansų rinkas sukrėtė nauji skandalai. Tuomet ir imtas 
kelti klausimas, ką finansų rinkas prižiūrinčios institucijos galėtų padaryti, kad ateityje tokių krizių būtų išveng-
ta ar bent jau jos turėtų mažiau neigiamų pasekmių. 2007 m. JAV kilusi hipotekos paskolų didesnės rizikos 
skolininkams rinkos krizė mokslininkų ir politikų diskusijas šiuo klausimu dar labiau suaktyvino.

Paskutinė kreditų rinkos krizė, prasidėjusi 2007 metų rugpjūčio mėnesį JAV, netruko išplisti visame pa-
saulyje. Mokslininkai ir tyrėjai ginčijasi, kas lėmė pastarosios kreditų krizės susidarymą. Viena iš dažniausiai 
ekonomistų minimų kreditų krizės priežasčių nurodoma tai, kad kreditų krizė kilo dėl ilgą laiką vyravusios skati-
nančiosios monetarinės politikos bei dėl bankų nustatytų žemų reikalavimų išduodamoms paskoloms išaugusiai 
skolinimosi rizikai. Taip buvo sudarytos sąlygos kilti kreditų „bumui“ nei bankuose susidaryti neadekvačiai 
aukštos prisiimtos rizikos lygiui. Nuo 2001 iki 2005 metų tarptautinėse finansų rinkose susidariusios nominalios 
trumpalaikės palūkanų normos buvo pačios mažiausios per paskutinius 4 dešimtmečius. Daugumoje šalių susi-
darė situacija, kuomet paskolų palūkanų normų lygis buvo gerokai mažesnis nei realiosios paskolos palūkanos 
(Taylor, 2007). Mokslininkai (Ahrend, Cournčde, Price, 2008; Rajan, 2005; Taylor, 2008; Borio, Zhu, 2008; 
Allen, 2009; Blanchard, 2009; Brunnermeier, 2009; Calomiris, 2009; Diamond, Rajan, 2009), tyrinėję kreditų 
rinką ir joje susidariusias problemas, pabrėžė, kad žemos trumpalaikių palūkanų normos gali sukelti pernelyg 
didelę riziką bankams. Adrian ir Shin (2009), Brunnermeier, Crockett, Goodhart, Persaud ir Shin (2009) bei Shin 
(2009) savo darbuose nagrinėjo vienos nakties palūkanų normų kitimo įtaką bankų likvidumo ir įsipareigojimų 
vykdymo rizikai. Tuo tarpu kiti tyrėjai, greta banko rizikos rodiklių, nagrinėja ir trumpalaikių palūkanų normų 
kitimo poveikį akcijų kainodarai (Rigobon, Sack, 2004; Bernanke, Kuttner; 2005), obligacijų palūkanų normoms 
(Manganelli, Wolswijk (2007) ir nuosavų akcijų supirkimui (Axelson, Jenkinson, Strömberg, Weisbach, 2007).

Iki šiol vyravęs centrinių bankų požiūris į pinigų politiką ir finansų sistemos stabilumo užtikrinimą rodo, kad 
pirmenybė daugiausia buvo teikiama kainų, o ne finansų sistemos stabilumo tikslui. Skeptiškas ekonominės po-
litikos vykdytojų požiūris į būtinybę reaguoti atsiradus finansų rinkos sutrikimo požymių grindžiamas argumen-
tais, kad susidarančius kainų burbulus ir jų mastą sunku numatyti (ir nežinia, ar centrinis bankas turi daugiau 
pranašumų nei rinkos dalyviai), neaišku, kokia gali būti finansų rinkos reakcija į centrinio banko sprendimą keis-
ti palūkanų normas dėl kainų burbulų susidarymo. Nors teoriniu lygmeniu pasiekta didelė pažanga analizuojant 
finansų krizių priežastis, teisinėmis normomis ar priemonėmis finansų sistemos stabilumo užtikrinimo funkcijos 
vykdytojas daugelyje šalių nėra nustatytas. Todėl taikoma nevienoda praktika: vienose šalyse tokia funkcija 
nepriskiriama nė vienai konkrečiai institucijai, kitose šalyse finansų sistemos stabilumo užtikrinimas laikomas 
centrinio banko prerogatyva, kai kuriose – finansų rinkos priežiūros institucijų funkcija.

3. Kainų stabilumo ir finansų sistemos stabilumo tarpusavio priklausomybė

Centrinių bankų priemonės (palūkanų normų nustatymas, fiksuotojo valiutos kurso taikymas), taikomos kainų 
stabilumui užtikrinti, turi įtakos visuomenės lūkesčiams dėl būsimo šalies ekonomikos augimo. Vyraujant op-
timistiniams lūkesčiams ir mažoms realiosioms palūkanų normoms, tam tikruose ūkio sektoriuose susidariusi 
rizika gali būti nepakankamai įvertinama. Esant nedidelei rizikos priemokai, investuotojai nebijo rizikuoti, ir 
turto kainos toliau kyla. Jeigu turto kainų kilimas ir visuomenės lūkesčiai nepagrįsti fundamentaliais ekonomi-
niais veiksniais, pažeidžiama ekonominė pusiausvyra. Tačiau infliacijai esant ne didesnei nei nustatyta riba, 
centrinis bankas į tokį kainų kilimą nereaguoja ir gali neįvertinti finansų krizės grėsmės. Tokia grėsmė paprastai 
susidaro vertybinių popierių ir nekilnojamojo turto rinkose, tačiau nedidelė palūkanų norma gali paskatinti 



267Evaldas RAČICKAS 
JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

perinvestavimą į kitus ūkio sektorius – statybų, elektronikos ar biotechnologijų (pvz., JAV, Japonijos, Azijos 
šalių ar Lotynų Amerikos šalių krizės).

Daugelis centrinių bankų pirmenybę yra linkę teikti kainų stabilumui. Po staigaus naftos kainų šuolio su-
keltos infliacijos XX a. 8-ojo dešimtmečio viduryje kainų stabilumas tapo svarbiausiu JAV ir Vakarų Europos 
centrinių bankų vykdomos pinigų politikos tikslu. Finansų sistemos stabilumą svarbiausiu tikslu laiko kur kas 
mažiau bankų – 2000 m. Anglijos banko atliktos apklausos duomenimis, tik 7 iš 94; dar 34 centriniai bankai 
šį tikslą nurodė kaip svarbų (Mahadeva & Sterne 2000). Minėta apklausa parodė, kad daugumos besivystančių 
šalių centriniams bankams finansų sektoriaus mokumas yra svarbus priimant pinigų politikos sprendimus, o 
išsivysčiusių šalių centriniams bankams jis nesvarbus arba beveik nereikšmingas.

Vykdydamas pinigų politiką, centrinis bankas pirmiausia numato tam tikrą strategiją. Dažniausiai taikoma 
kuri nors iš šių trijų strategijų: valiutos kurso tikslo, pinigų kiekio tikslo arba infliacijos tikslo strategija.

Valiutos kurso tikslo strategija, ypač siekis išlaikyti nuvertintą valiutos kursą, vis dar yra neoficialus kai 
kurių besivystančių ar išsivysčiusių šalių (pvz., Kinijos, iš dalies – Japonijos) centrinių bankų tikslas. Valiutos 
kurso svyravimų apribojimas ar visiškas panaikinimas gali sumažinti infliaciją ir jos lūkesčius, tačiau gali baig-
tis ir valiutos krize – jeigu valiutos kurso tikslo strategija laiku nepakeičiama infliacijos tikslo strategija. Be to, 
valiutos kurso reguliavimas mažina kitų pinigų politikos priemonių veiksmingumą susidarius „defliacijos spąs-
tams“. Pavyzdžiui, Japonijoje XX a. pabaigoje vykdyta skolinimosi kiekybinių apribojimų mažinimo politika, 
leidusi šalies komerciniams bankams dideliais kiekiais skolintis iš centrinio banko, nepadarė laukto ekonomi-
nio poveikio, nes už nedideles palūkanas gautos lėšos buvo perskolinamos tarptautinėje rinkoje. Pastaruoju 
metu valiutos kurso tikslo strategijos populiarumas sumažėjo, ypač po Azijos ir Argentinos finansų krizių.

Pinigų kiekio tikslo strategija, siūlyta monetaristų, nėra populiari. Jos laikytis tapo sudėtinga dėl globaliza-
cijos ir kapitalo judėjimo liberalizacijos.

Todėl pagrindinė centrinių bankų strategija, siekiant kainų stabilumo, net jeigu oficialiai ir neskelbiama, 
yra infliacijos tikslo strategija. Kainų stabilumo tikslas yra siejamas su nustatytą dydį viršijančios infliacijos 
neigiamomis pasekmėmis šalies ekonomikai ir paprastai būna nusakomas tam tikra taisykle. 

Pinigų politikos poveikį finansų sistemos stabilumui įvertinti nėra paprasta, neišnagrinėta daug sąryšių tarp 
realiųjų ir nominaliųjų kintamųjų. Infliacijai prognozuoti taikomi dinaminiai stochastiniai bendrosios pusiaus-
vyros modeliai, pagrįsti Keinsistinės makroekonomikos ir klasikinės mikroekonomikos prielaidomis, leidžia 
modeliuoti namų ūkių ir įmonių elgseną, tačiau finansų rinkų priežiūros institucijos į šiuos modelius dar tik 
pradedamos įtraukti.

Toks ilgą laiką vyravęs „nerūpestingas“ požiūris į finansų rinkų įtaką infliacijai iš esmės yra pagrįstas finan-
sų rinkų neutralumo idėja, kurią numato klasikinė ekonomikos teorija. Jis sulaukia tiek pritarimo, tiek kritikos. 
Antai Ben S. Bernanke ir Mark Gertler (2001) teigia, kad centrinis bankas turi kreipti dėmesį į grėsmę finansų 
sistemos stabilumui (pvz., akcijų kainų pokyčius) tik tuo atveju, jeigu tam tikri veiksniai didina infliaciją. Kiti 
autoriai tvirtina, kad akcijų ir nekilnojamojo turto kainos visada didina investuotojų turtą ir vartojimo išlaidas. 
Norint stabilizuoti kainas, o tuo pačiu ir visą finansų sistemą, centrinis bankas turėtų pakelti rinkos palūkanų 
normas. Rinkos palūkanų normų turėtų atsverti nekilnojamojo turto kainų kilimą. Tačiau tai nesuderinama su 
ilgalaikiu ekonomikos augimu. Toks palūkanų normų didinimas neigiamai paveiktų investicijas, nes pabrangtų 
finansiniai ištekliai, o infliacijos svyravimai irgi būtų gana dideli.

Bet nekilnojamojo turto kainos ne visada priklauso nuo infliacijos lūkesčių ar fundamentalių ekonominių 
veiksnių. Jas dažnai lemia trumpalaikiai pasiūlos ir paklausos veiksniai. Turto kainos neturi tiesioginės įtakos 
kainų stabilumui, t. y. jų didėjimas nedaro tiesioginio poveikio vartotojų kainų indeksui, BVP atotrūkiui ar 
nedarbui, o mažėjimas lemia ne kainų lygį, o įmonių bankrotus ir nedarbą. Turto kainų kaita BVP ir nedarbą, 
o per juos ir infliaciją paveikia lėčiau nei bankrotai ir nedarbo pokyčiai – finansines institucijas. Pastaruoju 
atveju turto kainų sumažėjimas iškart lemia paskolų vertės, o ši – finansinių institucijų kapitalo sumažėjimą, 
jeigu nuostoliams padengti nebeužtenka uždirbto pelno. Tokiu atveju kredito įstaigos būna priverstos ieškoti 
papildomo kapitalo arba mažinti paskolų teikimo apimtis. Jeigu jos turi pakankamai kapitalo ir toliau teikia 
paskolas, poveikis šalies realiajam ekonomikos sektoriui nedaromas nei trumpuoju, nei ilguoju laikotarpiu. 

Tačiau vertybinių popierių ar nekilnojamojo turto kainų kilimas visuminei paklausai ir pasiūlai įtakos gali 
turėti ne tik per bankų ir kitų kredito įstaigų balansus, bet ir tiesiogiai. Kaip galima spręsti iš naujosios Kein-
sistinės teorijos, centrinis bankas, siekdamas stabilizuoti kainas, atitinkamai skatina arba mažina visuminę 
paklausą. Taigi ryšys tarp kainų stabilumo ir finansų sistemos stabilumo galėtų būti nusakomas taikant išplėstinį 
modelį (žr. 1 pav.). 



268 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1 pav. Turto kainų stabilumo ir finansų sistemos stabilumo tarpusavio priklausomybė

Šaltinis: sudaryta autoriaus, remiantis M. Leika (2008).

Toks požiūris yra pagrįstas turto kainų didėjimo tiesioginio poveikio visuminei paklausai analize. Palūka-
nų normoms esant nedidelėms (kai prognozuojama nedidelė infliacija), didėja vartojimo išlaidos ir išlaidos 
investicijoms, o kartu su jomis ir turto paklausa. Tai skatina tolesnį kainų kilimą ir vartojimą. Centrinis bankas, 
matydamas didėjantį spaudimą infliacijai dėl visuminės paklausos šoko, siekia griežtinti monetarinę politiką.

Kitas poveikio kanalas yra finansinių institucijų kapitalas: turto kainoms didėjant, finansinių institucijų tai-
komas turto rizikos koeficientas mažėja, o joms mažėjant – didėja. Taigi finansų sistemai būdingas prociklišku-
mas. Be to, kainų mažėjimo poveikis gali būti ir asimetrinis: kapitalui mažėjant, finansų institucijos, siekdamos 
išvengti likvidumo krizės, gerokai mažiau skolina, net ir mažesnės rizikos klientams, o tai dar labiau padidina 
kainų nuosmukį. Aptarti sąryšiai rodo, kad kainų stabilumas ir finansų sistemos stabilumas yra susiję: turto kai-
nos gana greitai paveikia vartotojų kainų indeksą, be to, finansų sistemoje „kaupiasi“ rizika. Centrinis bankas, 
vykdydamas pinigų politiką, šiuo atveju turėtų atsižvelgti į palūkanų normų poveikį turto kainoms, turinčioms 
įtakos visuminei paklausai ir pasiūlai.

Aprašytas išplėstinis požiūris kainų stabilumą tiesiogiai susieja su finansų sistemos stabilumu, vadinasi, 
sprendimas keisti palūkanų normas turi įtakos finansų sistemos stabilumui. Tačiau praktinis išplėstinio požiūrio 
taikymas kelia daug problemų. Griežtinant ar švelninant pinigų politiką, visuminė paklausa ir turto kainos kinta 
ne iš karto, o praėjus tam tikram laikui. Be to, kyla sąryšio tarp infliacijos, turto kainų ir visuminės paklausos 
nustatymo problema. Taip pat sunku nustatyti, ką laikyti kainų burbulu, kaip išmatuoti ir įvertinti kainų nukry-
pimus nuo fundamentalių veiksnių lemiamos kainos. Ekonomikos teorija aiškaus atsakymo nepateikia, o prak-
tiškai įsitikinti susidariusiu kainų burbulu dažniausiai įmanoma tik ex post, t.y. jiems susiformavus ir sprogus.

Išplėstinis požiūris į sąryšį tarp kainų stabilumo ir finansų sistemos stabilumo numato šių dviejų centrinio 
banko tikslų nesuderinamumą tuo atveju, jeigu centrinis bankas infliaciją vertina neatsižvelgdamas į turto kai-
nas. Jeigu kainų indeksas, kuriuo matuojama infliacija, neapima kai kurių kainų, pavyzdžiui, nekilnojamojo 
turto, akcijų, obligacijų ir kito finansinio turto, infliacijos kitimas nebūtinai rodo turto kainų kaitą. Vadinasi, 
centrinis bankas, nematydamas infliacijos padidėjimo grėsmės, gali „pražiūrėti“ kainų burbulų susidarymą ir 
kartu nesuvaldyti infliacijos.

4. JAV finansų krizė ir jos poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų rinkoms

Spartus globalizacijos reiškinio sąlygotų finansinių ryšių ir mokslinės techninės pažangos vystymasis sudarė 
prielaidas įvairių modernių ir sudėtingų finansinių instrumentų atsiradimui. Finansiniai instrumentai plėtojosi 
daug sparčiau negu ekonomistai spėjo suprasti jų pasekmes, veikiant kolektyvinei elgsenai.

Tai ypač akivaizdu, analizuojant JAV hipotekinių paskolų rinkoje kilusios finansinės krizės priežastis. Au-
toriai teigia, kad šios rinkos nuosmukis įvyko ir finansinė krizė kilo, nes pasaulio investuotojai, įsigyjantys 
rizikingus, nekilnojamojo turto hipotekomis užtikrintus vertybinius popierius, „ignoravo sudėtingus naciona-
linės finansų rinkos ir pasaulio finansų rinkų tarpusavio sąveikos ryšius“. Būtent tokie nacionalinės finansų 
rinkos ypatumai, kaip žymūs būsto kainų svyravimai ir skolininkų nesugebėjimas vykdyti savo įsipareigojimų, 
galiausiai privertė rinkoje lyderiaujančius investicinius bankus atskleisti savo tikrąją padėtį šioje rinkoje 2007 
m. antroje pusėje ir 2008 m.

Dabartinė sumaištis pasaulinėse finansų rinkose ir jos kilmės šaknys JAV finansų rinkose, iš kur ji išplito 



269Evaldas RAČICKAS 
JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

visame pasaulyje, turėjo milžinišką poveikį visai pasaulio ekonomikai. Neišvengiamai krizė palietė Europos 
Sąjungos, Azijos ir Rusijos finansų sektorius.

Antrinės būsto paskolų rinkos krizė, prasidėjusi 2007 m. rugpjūčio mėn. JAV, daugelio stambių finansų 
rinkos dalyvių, įskaitant George Soros, Joseph Stiglitz, ir Tarptautinį valiutos fondą (TVF) (Jaffee, 2008; Tong & 
Wei, 2008 ).buvo įvardinta kaip didžiausia pasaulį sukrėtusi finansų krizė nuo Didžiosios depresijos laikų. JAV 
kilusi krizė netruko išsiplėsti į didžiausią finansinį šoką, padarydama daug žalos pasaulinės finansų sistemos 
pagrindui – pasaulinėms finansų rinkoms ir finansinėms institucijoms (TVF, 2008). Krizė ne tik turėjo įtakos JAV 
finansų rinkoms ir JAV ekonomikai, bet ji dėka finansinės rizikos plitimo kanalų taip pat žaibiškai persimetė ne 
tik į kitų išsivysčių šalių finansų rinkas, bet ir į sparčiai augančių besivystančių šalių finansų rinkas. Pavyzdžiui, 
nuo savo pradžios 2007 m. liepos 25 d. iki 2009 m. kovo 9 d. pasaulinė finansų krizė labai paveikė JAV akcijų 
rinkas, lemdama svarbiausių JAV akcijų indeksų „Dow Jones Industrial Average“ indekso, Nasdaq Composite 
indekso ir S&P500 indekso kritimą daugiau negu 60 procentų (žr. 2 pav.).

2 pav. Pagrindinių JAV akcijų rinkos indeksų kitimo dinamika 2004-2010 m. laikotarpiu

Šaltinis: sudaryta autoriaus, remiantis http://finance.yahoo.com.

Kitų išsivysčiusių ir besivystančių šalių akcijų rinkos taip pat buvo paveiktos globalios finansų krizės. Jung-
tinės Karalystės FTSE100 akcijų indeksas smuko beveik 45 proc, Prancūzijos CAC 40 indeksas sumažėjo 59 
proc, Vokietijos DAX Performance Index krito 46 procentais, o Japonijos akcijų indeksas NIKKEI225 sumažėjo 
net 61,50 proc. per nagrinėjamą laikotarpį (žr. 3 pav.).

 

 

 

3 pav. Svarbiausių ES ir Azijos akcijų rinkų indeksų dinamika 2004-2010 m.

Šaltinis: http://moneycentral.msn.com.



270 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Tuo tarpu analizuojamu laikotarpiu labiausiai krito pagrindinio Rusijos akcijų rinkos indekso vertė. RTS 
indeksas dėl pasaulinės finansinės suirutės per nepilnus metus neteko beveik 80 procentų savo vertės (žr. 4 
paveikslą).

4 pav.  Pagrindinio Rusijos finansų rinkos indekso RTS kitimo dinamika 2005-2010 m. laikotarpiu

Šaltinis: http://www.advfn.com.

Baltijos šalys taip pat nukentėjo nuo pasaulinės finansų krizės. Pagrindiniai Baltijos valstybių akcijų rinkų 
indeksai krito 75 procentais (žr. 5 pav.). Tačiau reikia pažymėti, kad ekonominės krizės Baltijos šalyse dydis 
iš dalies priklausė ir nuo šalių pasiektos ekonominio ciklo nuosmukio stadijos. Kilusi finansų krizė labiausiai 
paveikė Latviją, tuo tarpu Estijai krizės poveikis buvo mažiausias.

 5 pav. Pagrindinių Baltijos šalių akcijų rinkų indeksų dinamika 2004-2010 m. laikotarpiu

Šaltinis: NASDAQ OMX Baltijos šalių vertybinių popierių biržos.

Nepaisant to, visi aukščiau paminėti akcijų rinkų indeksai atgavo ypač didelę dalį savo prarastos vertės per 
paskutinius metus. Didžiausiu augimu pasižymėjo Rusijos akcijų rinkos RTS indeksas, kurio vertė per nagrinė-
jamą laikotarpį išaugo beveik tris kartus. 

Analizuojant finansų krizės poveikį, reikia pabrėžti, kad pasaulinė finansų krizė taip pat turėjo didelę įtaką 
pasaulinėms valiutų rinkoms. 2007-2009 m. laikotarpiu Didžiosios Britanijos svaras prarado beveik trečdalį 



271Evaldas RAČICKAS 
JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

savo vertės JAV dolerio atžvilgiu, tuo tarpu Rusijos rublis – net pusę jos. Tik Japonijos valiutos – jenos kursas su-
stiprėjo daugiau kaip 38 proc. JAV dolerio atžvilgiu. Vieninga Europos pinigų sąjungos valiuta – euras neturėjo 
aiškios judėjimo tendencijos ir visą krizės laikotarpį svyravo 1,25-1,60 JAV dolerių intervale (žr. 6 pav.).

6 pav. JAV investicinių bankų krizės poveikis pasaulio valiutų rinkoms

Šaltinis: http://moneycentral.msn.com.

Mokslinėje literatūroje, analizuojančioje Azijos šalių ekonomikos ryšius su JAV ekonomika, pateikiamos 
dvi skirtingos nuomonės dėl JAV ekonomikos nuosmukio poveikio besivystančių Azijos šalių rinkoms – atsie-
jimo ir susiejimo. JAV ekonomikos augimo sulėtėjimas ir vis stiprėjantis besivystančių Azijos šalių ekonomikos 
augimo tempas turi užskaityti vadinamas „atsiejimo“ požiūriu; tai yra, augančių Azijos šalių ekonomikos ciklas 
yra atsietas nuo pasaulinio ekonomikos ciklo. Pagrindinis argumentas, palaikantis atsiejimo požiūrį yra tai, kad 
sparčiai augančiose Azijos šalyse auga ir gyventojų perkamoji galia, todėl bendroji paklausa šiose šalyse greitai 
auga, o tai turėtų padėti regiono šalims išvengti neigiamų JAV ekonomikos sulėtėjimo pasekmių ir sumažinti 
pasaulinio nuosmukio poveikį. Priešingai atsiejimo teorijai, susiejimo požiūris skiria didesnį dėmesį Azijos 
šalių ir kitų pasaulio šalių tarpusavio ryšiams, dėl kurių šių valstybių ekonomikos yra glaudžiai susijusios. 
Nors regioninis eksportas vis sparčiau auga, tai daugiausiai vyksta dėl prekybos tarpiniais produktais. Be to, 
dėka globalizacijos pasaulyje vis labiau ryškėjant ekonominių ryšių stiprinimo tarp šalių ir globalių gamybos 
tinklų kūrimosi tendencijoms, importo paklausa iš JAV, Euro zonos šalių ir Japonijos tampa vis svarbesnė 
visam besivystančių Azijos šalių regionui nei kada nors anksčiau. Kim ir kt. (2009) priėjo prie išvados, kad 
greita ekonominės integracija Azijoje yra glaudžiai susijusi su pasauline ekonomikų integracija. Todėl užuot 
atsiejančios, kylančios Azijos šalių, JAV, Didžiosios Britanijos ir Japonijos ekonomikos greičiau yra tarpusavio 
susisiejančios.

Šalių finansinių sektorių integracijos ir akcijų rinkų tarpusavio priklausomybės tyrimai, atlikti dabartinės 
pasaulį krečiančios krizės metu, pateikia nemažai svarbios praktinės informacijos investuotojams apie potenci-
alias tarptautinės diversifikacijos galimybes ir finansų stabilumą šalyse (Ibrahim, 2005). Investavimas integruo-
tose akcijų rinkose, kur akcijų rinkos labai stipriai koreliuoja viena su kita, teikia iš anksto ribotą diversifikacijos 
naudą investuotojams. Be to, akcijų rinkos, kurios yra labai integruotos tarpusavyje, turi tendenciją judėti kartu 
panašiomis trajektorijomis. Akcijų rinkos dviejose šalyse gali judėti dėl itin didelių ir gilių ekonominių ir finan-
sinių saitų tarp dviejų šalių. Pavyzdžiui, stiprūs dviejų šalių prekybos santykiai galėtų lemti prognozuojamą 
vienos šalies ekonominės veiklos poveikį kitai šaliai (Masih & Masih, 1999; Kearney ir Lucey, 2004). Akcijų 



272 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

rinkos tarp dviejų šalių taip pat gali būti labai susijusios, jeigu abiejų šalių vyriausybės įgyvendina panašias ma-
kroekonomines politikas. Pavyzdžiui, šalyse, kurios siekia makroekonominės politikos suderinimo, pastebimos 
jų akcijų rinkų judėti kartu tendencijos. 

7 pav. Svarbiausių pasaulio rinkų palūkanų normų dinamika 1999-2010 m.

Šaltinis: sudaryta autoriaus, remiantis http://www.invetmentu.com

Kaip vienas iš 2007 m. JAV kilusios antrinės būsto paskolų rinkos krizės rezultatų yra atsinaujinęs noras 
tyrinėti finansų krizės padarinius akcijų rinkoms. Šioje srityje atlikti ankstesni tyrimai pateikė kai kurias bendras 
išvadas apie finansinės rizikos ir finansinės krizės perdavimo pasaulinėse finansų rinkose iš vienos šalies akcijų 
rinkos kitai mechanizmą. Cha ir Sekyung (2000) ir Jeon ir Von (1990) atlikti tyrimai atskleidė empirinių įrodymų 
apie didelę akcijų rinkų tarpusavio priklausomybę, pastebimą po žymaus spalio mėnesį įvykusio akcijų rinkų 
nuosmukio JAV. Panašius empirinius tyrimus pateikė ir ryšius tarp akcijų rinkų nustatė Baig ir Goldfajn (1998) ir 
Jang ir Sul (2002), analizuodami panašumus tarp akcijų rinkų svyravimų po Azijos finansų krizės 1997 metais.

Šiandien vis daugiau ir daugiau ekonomistų, analitikų ir politikų sutinka, kad pagrindinė priežastis, dėl 
kurios kilo pasaulinė finansų krizė yra didelės rinkos palūkanų normos ikikriziniu laikotarpiu 2004-2007 m. 
(žr. 7 pav.).

Padidėjusios rinkos palūkanų normos sukėlė akcijų ir nekilnojamojo turto kainų augimą ir tuo pat metu 
išvestinių vertybinių popierių kainų augimą. Ir tai buvo nesuderinama su ilgalaikiu darnaus ekonominio au-
gimo užtikrinimu. Visuminė paklausa augo, turto kainų burbulai formavosi ir finansų sistemą buvo vis labiau 
ir labiau destabilizuojama. Kai finansiniai ištekliai pabrango, infliacija pradėjo augti ir investicijos sustojo. 
Galiausiai turto kainų burbulai sprogo ir finansinių institucijų išduotų paskolų užtikrinimui įkeistų aktyvų vertė 
sumažėjo. Dauguma finansinių institucijų susidūrė su likvidumo ir kapitalo nepakankamumo problemomis, 
pasaulio ekonomikos augimas sulėtėjo ir daugelio šalių ekonomikos perėjo į ekonomikos ciklo recesijos sta-
diją. Didžiausi pasaulio centriniai bankai, siekdami skatinti investicijas ir ekonominį augimą, pradėjo mažinti 
bazines palūkanų normas. Investicijos atsigavo ir ekonomika pradėjo augti. Kai kurie ekonomistai mano, kad 
vieno kainų burbulo žlugimas visada yra naujo kainų burbulo formavimosi pradžia. Tik ateitis patvirtins arba 
paneigti šį teiginį.

Išvados

1. Ilgą laiką centriniai bankai, vykdydami monetarinę politiką, didžiausią dėmesį skirdavo kainų stabilumui. 
Visgi finansinių krizių istorija ir jų periodinis pasikartojimas patvirtina, jog prioritetas turėtų būti teikiamas 
finansinio sektoriaus stabilumo užtikrinimui, nes būtent pastarasis, veikdamas visuminę paklausą, sąlygoja 
infliacijos lūkesčius šalyje.



273Evaldas RAČICKAS 
JAV investicinių bankų krizės poveikis ES, Azijos ir Rusijos finansų sektoriui

2. Finansinė krizė yra plačiai žinomas terminas, kuris naudojamas, kai finansinės institucijos ar investuo-
tas turtas staiga praranda didelę dalį savo vertės.

3. Daugelis ekonomistų analizuoja finansines krizes ir ieško priežasčių, kodėl pasaulio ekonomika nuolat 
kenčia nuo bumų ir nuopuolių. Siūloma daug teorijų, paaiškinančių finansinės krizės atsiradimo priežastis, jų 
vystymąsi bei sukeliamas pasekmes. Viena iš jų teigia, kad finansinės krizės priežastis yra pinigų kiekio ir kre-
dito ekspansija bankų sistemoje. Augantis pinigų kiekis mažina palūkanų normas, kurios skatina investavimą į 
finansinį ir nekilnojamąjį turtą. Formuojamas kainų burbulas. Augant sąnaudoms, ekonomikos augimas lėtėja, 
mažėja investicijos, smunka prekių paklausa, sprogsta finansinio ir nekilnojamojo turto burbulai, ekonomika 
pereina į recesijos ar net depresijos būklę. Siekiant išvengti finansinių krizių arba sumažinti jos poveikį, centri-
nis bankas turi užtikrinti finansinį stabilumą.

4. Visas finansinių krizių atsiradimą aiškinančias teorijas galima suskirstyti pagal tai, ar finansinės krizės 
kilimą lėmė vidaus ar išorės priežastys. Teoriškai, jei finansinė krizė yra aiškinama vidinėmis priežastimis, 
ji dažniausiai siejama su nepakankama finansinių institucijų priežiūra, sukčiavimu, reinvestavimu, pernelyg 
optimistiškais lūkesčiais, per dideliu konkurencingumu, finansinėmis inovacijomis ir t.t. Jei finansinės krizės 
pasireiškimas yra siejamas su išorinėmis priežastimis, dažniausiai nurodomos tokios jos atsiradimą sąlygoju-
sios priežastys, kaip spekuliaciniai kapitalo srautai, fiksuoti valiutų keitimo kursai ir skolinimosi tarptautinėse 
kapitalo rinkose sunkumai. Nepaisant to, kiekvieną finansų krizę lemia vis kitos priežastys, todėl nėra univer-
salios teorijos, gebančios paaiškinti visų krizių atsiradimą.

5. 2007 m. JAV kilusi investicinių bankų krizė dėl finansinių rinkų integracijos ir spartaus globalizacijos 
reiškinio vystymosi pasaulyje netruko peraugti į globalią pasaulinę finansų krizę, paveikusią įvairių pasaulio 
regionų finansų rinkas. Globali finansų krizė paveikė ES, Rusijos, Azijos akcijų ir valiutų rinkas. Svarbiausi JAV, 
Europos ir Azijos šalių akcijų indeksai krito apie 40-60 proc. Labiausiai krizė paveikė Baltijos šalių ir Rusijos 
akcijų rinkas. Šių šalių akcijų rinkos vos per 2 metus prarado apie 75-80 proc. vertės. Tuo tarpu valiutų rinkose 
Didžiosios Britanijos svaras sterlingų neteko 1/3 savo vertės, o Rusijos rublis beveik pusę JAV dolerio atžvilgiu. 
ES euras krizės metu neturėjo aiškios kitimo tendencijos ir svyravo 1,25-1,60 intervale JAV dolerio atžvilgiu. 
Vienintelė Japonijos jena krizės metu sustiprėjo 38 proc. prieš JAV dolerį. 

6. Mokslinėje literatūroje prieinama prie bendro sutarimo tarp mokslininkų ir rinkos tyrėjų, kad pagrin-
dinė finansinės rizikos išaugimo ir panikos pasaulio finansų rinkose atsiradimo priežastis buvo palūkanų nor-
mų augimas iki krizės laikotarpiu 2004-2007 m. Kartu su didėjančiomis palūkanų normos finansinės rizika 
augo. Dėl spartaus globalizacijos proceso finansų rinkose, finansinė rizika netruko išplisti visame pasaulyje, ir 
didžioji pasaulio finansų sistemos dalis buvo sutrikdyta.

Literatūra
1. Abd Majid, M. S., Hj Kassim, S. (2009). Impact of the 2007 US financial crisis on the emerging equity markets / Inter-

national Journal of Emerging Markets, 2009. Vol. 4, No. 4. 341- 357 p.
2. Abreu, D., Brunnermeier, M. K. (2003). Bubbles and Crashes / Econometrica 71(1), 173–204.
3. Allen, R. E., Snyder, D. (2009). New thinking on the financial Crisis / Critical perspectives on international business, 

2009. Vol. 5, No. 1/2. 36-55 p.
4. Allen, W. A., Wood, G. (2006): Defining and Achieving Financial Stability / Journal of Financial Stability 2(2), 152–172.
5. Bernanke, B. S., Gertler, M. (2001). Should Central Banks Respond to Movements in Asset Prices? / American Econo-

mic Review 91, 253–257.
6. Buzeneca, I., Maino, R. (2007). Monetary Policy Implementation: Results from a Survey / IMF Working Paper 7.
7. Clark, G. L., Dixon, A. D., Monk, A. H. B. (2009). Managing financial risks: from global to local / Journal of Economic 

Geography, 2010. 1-3 p.
8. Crotty, J. (2009). Structural causes of the global financial crisis: a critical assessment of the ‘new financial architecture’ 

/ Cambridge Journal of Economics, 2009 (33), 563-580 p.
9. French, S., Leyshon, A., Thrift, N. (2009). A very geographical crisis: the making and breaking of the 2007–2008 finan-

cial crisis / Cambridge Journal of Regions, Economy and Society, 2009 (2), 287–302 p.
10. InvestmentU information / [Interactive]. [Accessed 2010-03-04]. Access via the Internet: http://www.investmentu.com 
11. Leika, M. (2008). Finansų sistemos stabilumas – centrinio banko tikslas / “Pinigų studijos“: Lietuvos banko leidinys, 

2008. Vol. 1.
12. Mahadeva, L., Sterne G. (2000). Monetary Policy Frameworks in a Global Context / London: Routledge.
13. Moneycentral information / [Interactive]. [Accessed 2010-04-04]. Access via the Internet: http://moneycentral.msn.com



274 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

14. NASDAQ OMX Baltic securities market information / [Interactive]. [Accessed 2010-04-04]. Access via the Internet: 
http://www.nasdaqomxbaltic.com/market/?pg=charts&lang=lt

15. Pauly, W. L. (2008). Financial crisis management in Europe and beyond / Contributions to political economy, 2008 
(23). 73-89 p.

16. Riaz, S. (2009). The global financial crisis: an institutional theory analysis / Critical perspectives on international busi-
ness, 2009. Vol. 5, No. 1/2. 26-35 p.

17. Schinasi, G. J. (2006). Safeguarding Financial Stability: Theory and Practice / Washington, D. C.: IMF Working Paper.
18. Schneider, F., Kirchgässner G. (2009). Financial and world economic crisis: What did economists contribute? / Public 

Choice, 2009 (140), 319-327 p.
19. Wagner, H. (2005). Globalization and financial instability: Challenges for exchange rate and monetary policy / Inter-

national Journal of Social Economics, 2005. Vol. 32, No. 7. 616-638 p.
20. Wong, L. (2009). The crisis: a return to political economy? / Critical perspectives on international business, 2009. 

Vol. 5, No. 1/2. 56-77 p.
21. Yahoo Finance information [Interactive]. [Accessed 2010-04-04]. Access via the Internet: http://.finance.yahoo.com.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Asta Vasiliauskaitė (KTU)

Evaldas RAČICKAS

US INVESTMENT BANKS’ CRISIS AND ITS IMPACT ON THE EUROPEAN UNION, ASIAN AND RUSSIAN 
FINANCIAL SECTORS

Summary

For a long time financial stability has deserved special attention from central banks. The importance of the stability of the 
financial system highlights most when country’s economy is faced with the crisis. A long history of financial crises confirms 
the importance of the central bank’s role in preventing and managing financial crises. In the 19th and 20th centuries most of 
the financial crises and recessions were associated with panic in the banking sector when financial stability was lost. Other 
situations that are usually called financial crises are bursting of financial and real estate bubbles, crashes in stock markets, 
currency crises, sovereign defaults and other crises. The latter market crisis caused by higher-risk mortgage borrowers in the 
middle of 2007 in the United States is associated with a protracted period of low interest rates. This financial crisis due to 
globalization suddenly spread out over the world and affected all the main financial markets in Europe, Asia and Russia.
In this article the interdependency between prices’ bubbles and stability of financial system is described, way how it affects 
occurrence of financial crisis is determined and the impact of the United States investment banking crisis on the European 
Union, Asian and Russian financial sectors is presented.



Jolita RADZEVIČIŪTĖ
Norvegijos Gamtos mokslų universitetas

Pasaulio rezervinės valiutos sistema

Įvadas

Dabartinė pasaulio ekonominė krizė gali tapti ta riba, po kurios susikurs kita pasaulio struktūra. Kitaip tariant, 
gali būti, kad šiandieninė krizė yra pereinamasis laikotarpis į naują pasaulio ekonominę ir politinę sąrangą 
(Volovoj, 2009).

Krintant Jungtinių Amerikos Valstijų (JAV) dolerio kursui, vis aktyviau ieškoma valiutų, kurios galėtų jį 
pakeisti. Apie būtinybę dolerį pakeisti kita valiuta pasaulyje kalbama vis dažniau ir vis aukštesniu lygiu. Idėja 
lyg ir aiški – doleris tampa per daug rizikingas, kad galėtų būti pagrindiniu pasaulio finansų sistemos ramsčiu. 
Didžiausias smūgis JAV dolerio kursui buvo suduotas pasigirdus kalboms, jog Kinija yra susirūpinusi dėl JAV 
makroekonominės politikos ir svarsto bent mažą dalį rezervo, kuris sudaro apie 2 trilijonus JAV dolerių, diver-
sifikuoti, matomai tam pasirinkdama auksą.

Pirmas apie naują pasaulio valiutą prabilo George Sorosas. Jis siūlo įteisinti jau seniai sukurtą, bet iki 
šiol neveikusį specialių skolinimosi teisių mechanizmą (Special Drawing Rights, arba SDR – išvestinį piniginį 
vienetą, sukurtą 1969 metais ir Tarptautinio Valiutos Fondo (TVF) naudojamą tarptautiniams atsiskaitymams). 
Naujos valiutos temą pradėjo eskaluoti Rusijos prezidentas D. Medvedevas. Rusija ir nemažai rinkos analitikų 
mano, kad klaidinga laikyti viso pasaulio pinigų rezervus JAV doleriais – valiuta tos šalies, kurios gelbėjimosi 
ratas yra nekontroliuojama ir neatsakinga pinigų emisija.

Problema. Dabartinė pasaulio rezervinės valiutos sistema tapo neefektyvi, nes stabdo ekonomikos vysty-
mąsi, tad dolerio kaip pasaulio rezervinės valiutos vaidmuo turi būti peržiūrėtas. 

Objektas. Nauja pasaulio rezervinė sistema galėtų būti sukurta ir pagal esamus SDR pagrindus. 
Tikslas. Straipsnyje siekiama išanalizuoti dabartinės tarptautinės monetarinės sistemos, su doleriu kaip 

pagrindine rezervine valiuta, trūkumus šios finansų krizės kontekste bei pristatyti galimus naujos sistemos re-
formos scenarijus, tuo pačiu – ir galimybę sukurti naują bendrą rezervinę valiutą ir taip diversifikuoti rezervų 
valiutinę struktūrą. 

Uždaviniai ir struktūra: Nagrinėjant problemos sprendimo eigą, pirminė užduotis – pristatyti ir pagrįsti 
prielaidas, leidusias suabejoti dolerio, kaip pasaulio pagrindinės valiutos statusu. Doleris tampa per daug rizin-
kingas, kadangi JAV ėmėsi tokių veiksmų, kurie susilpnino valiutą ir paklojo pamatus finansų sistemos griūčiai. 
Tolesnė užduotis – panagrinėti, kodėl dabartinė tarptautinė monetarinė sistema nesugebėjo prisitaikyti prie ei-
namosios sąskaitos disbalanso ir sulaukė didelio dėmesio šios finansų krizės kontekste. Doleris šiame procese 
suvaidino ne paskutinį vaidmenį, tad siūloma rezervus diversifikuoti ir taip sumažinti vienos valiutos vertės 
kritimo riziką. Paskutinė užduotis – pristatyti SDR, kaip galimą sprendimų priemonę, pateikti jos privalumus ir 
trūkumus, aptarti galimos naujos finansinės sistemos tikslus. 

Tyrimo metodika: Straipsnis parengtas sisteminant ir apibendrinant įvairių autorių ir mokslininkų darbų 
turinio analizę. Makroekonomikos ir tarptautinės ekonomikos teorijos pagrindu aiškinamos globalios finansų 
krizės atsiradimo priežastys, remiantis makroekonomikos reiškiniais grindžiamos prielaidos, verčiančios abe-
joti doleriu kaip pasaulio rezervinės valiutos statusu, pristatoma galimos finansinės reformos teoriniai aspektai 
bei grindžiama būtinybė diversifikuoti rezervų valiutinę struktūrą. Siekiant apžvelgti naujausią informaciją, 
daugiausia remtasi tarptautinių organizacijų metinėmis/ketvirtinėmis ataskaitomis internete, moksliniuose lei-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



276 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

diniuose pateiktais ekonomistų analitiniais straipsniais bei viešuosiuose komunikacijos kanaluose publikuota 
informacija. Problema pakankamai nauja, publikacijų nėra daug, tad galimybių pasiremti moksliniais straips-
niais – labai mažai.

Pradinės ištakos

Po Sovietų Sąjungos žlugimo pasaulyje liko tik viena didžioji valstybė – JAV, kuri kartu su pagrindinėmis Euro-
pos valstybėmis buvo tada dar palyginti vieningos Vakarų civilizacijos lyderė. Laikui bėgant Vakarų civilizaci-
jos vienybė silpnėjo, nes geografiškai ir ekonomiškai sustiprėjusi Europos Sąjunga nusprendė skirti sau didesnį 
vaidmenį pasaulyje. Svarbiausia tokio sprendimo išraiška tapo euro (alternatyvios doleriui pasaulio valiutos) 
įvedimas (Volovoj, 2009), kas buvo doleriui pirmas rimtas išbandymas. 

Galutinai JAV galią pakirto pati Amerika, susikūrusi sau ekonomines problemas ir paklodama pamatus 
finansų sistemos griūčiai. Paskutiniu metu pasaulyje susidariusi nestabili finansinė situacija, krentančios naftos 
kainos ir didėjanti JAV užsienio skola – tai buvo rimtos prielaidos suabejoti dolerio, kaip pasaulio pagrindinės 
valiutos, statusu. Nors JAV valdžia neigė šias kalbas ir žadėjo dolerį išlaikyti konvertuojama valiuta, vis dėlto 
pasirodė pranešimai, jog valstijos svarsto ir dirba naujos valiutos kūrimo kryptimi. Remiantis euro modeliu, 
idėją sukurti Amerikos šiaurės šalių sąjungos valiutą amero pasiūlė Kanados ekonomistas Herbert G. Grubel 
dar 1999 m. (tuo metu euras įgavo virtualių pinigų statusą) ( Pravda, 2008 ).

Vis labiau lėtėjant didžiausiai pasaulio ekonomikai, tuo pat metu, dėl nuolat didėjančio eksporto, lėmusio 
ilgalaikį šalies ekonomikos augimą, greitai sustiprėjo Kinija ir ėmė atsigauti Rusija. Pastarosios ekonomika 
ženkliai remiasi naftos, dujų ir kitų energetinių resursų prekyba. Esant palankiai energetinių išteklių kainų 
konjuktūrai, Rusija uždirbo nemažai pajamų, kas leido jai sukaupti finansinius rezervus ir šiek tiek sušvelninti 
Rusijos ekonomikos nuosmukį.

Apie būtinybę sukurti naujos pasaulio valiutos rezervus prabilo Rusijos prezidentas D. Medvedevas. Bai-
giantis vienos valstybės (JAV) dominavimo pabaigai ir pereinant prie daugiapolinės pasaulio ekonominės tvar-
kos su keliomis valiutomis, energetinių resursų kainomis ir išplėtota energetine struktūra – būtų naudinga 
Rusijai, nes tai tiesiogiai ją susietų su Europa (Volovoj, 2009). Beto, krentanti JAV dolerio vertė, didėjantis JAV 
biudžeto deficitas, (kas – tikėtina spiralės principu – sąlygotų tolesnę JAV valiutos devalvaciją) neigiamai veikia 
energetinių išteklių eksportuotojus. Šie nėra motyvuoti parduoti energetinius resursus už valiutą, kurios būsi-
moji vertė yra abejotina. Tad Persų įlankos šalys, Kinija, Rusija, Prancūzija ir Japonija paskelbė, kad tarpusavio 
atsiskaitymuose naftos verslo sektoriuje pereinančios prie skirtingų valiutų krepšelio (The Independent 2009), 
o tai jau įnešė nemažą politinę sumaištį Vidurio Rytuose.

Kinijos Nacionalinio Banko valdybos narys Zhou Xiaochuan pasiūlė idėją įvesti specialių skolinimosi teisių 
mechanizmą (SDR). Šią mintį kovai su krize išsreiškė ir George Sorosas. Jo nuomone, tolesnis TVF ir Pasau-
lio banko likimas priklausys nuo to, kaip jie sugebės apsaugoti nuo finansinės krizės besivystančias pasaulio 
rinkas. Todėl jis siūlė TVF valiuta atsiskaitinėti vietoj dolerio (Gudas, 2009). Šį piniginį vienetą TVF naudoja 
tarptautiniams atsiskaitymams tarp valstybių TVF narių. 

Pirmą kartą oficialų pasiūlymą paskelbė ir Jungtinių Tautų Organizacija (JTO) savo prekybos ir plėtros 
ataskaitoje (UNCTAD). Joje oficialiai buvo paviešinta radikali išvada jog dabartinė pasaulio valiutos sistema 
tapo neefektyvi, stabdo ekonomikos vystymąsi, tad dolerio kaip pasaulio rezervinės valiutos vaidmuo turi būti 
peržiūrėtas (Ekonomika, 2009).

Doleris per daug rizikingas

Jeigu būtų vadovėlis su veiksmų sąrašu, kurių galima būtų imtis, norint susilpninti šalies valiutą, JAV (kartu 
su dauguma kitų išsivysčiusių šalių) šį sąrašą sektų paraidžiui. Ji sumažino palūkanų normas beveik iki nulio; 
įvykdė grynųjų pinigų injekciją tiesiogiai į ekonomiką; įssipareigojo išleisti trilijoną dolerių kaip fiskalinių ska-
tinamųjų priemonių paketą, skirtą gelbėti šalį iš ekonominio nuosmukio; ji įsipareigojo paremti bankus, kad 
nei viena šių pagrindinių institucijų daugiau nežlugtų. Pažymėtina, kad tokie veiksmai radikaliai silpnina šalies 
valiutą (Conway, 2009).



277Jolita RADZEVIČIūTĖ 
Pasaulio rezervinės valiutos sistema

Doleris tampa per daug rizikingas, kad galėtų būti pagrindiniu pasaulio finansų sistemos ramsčiu. Nuo 
2002 m. JAV dolerio perkamoji galia, kitų valiutų krepšelių atžvilgiu, nukrito beveik ketvirtadaliu – nuo 112 
iki 81 punkto. Per tą patį laikotarpį centrinių bankų valdytojų atsargų kiekis doleriais sumažėjo. Pagal TVF 
duomenis, 2002 – 2008 m. laikotarpiu valstybiniai rezervai doleriais Pekine, Tokijoje, Londone bei Paryžiuje 
sumažėjo nuo 71% iki 64.5% (Conway, 2009). Įdomu tai, kad visą milžinišką perteklinį vidaus prekybos pelną, 
uždirbtą per pastarąjį dešimtmetį, Pekinas vėl investavo į JAV vertybinius popierius ir taip pat į kitą doleriais 
nominuotą turtą (The Independent, 2009). Tad paaiškinti kas iš tiesų vyksta pasaulio valiutų biržoje yra greičiau 
menas negu mokslas. 

Kaip teigia Stephenas Jenas (Blue Gold Capital, 2009) žmonės turi blogą nuojautą ne todėl, kad jiems nepa-
tinka doleris, bet todėl, kad JAV aktyvai kaip investicija nėra pakankamai striprūs. Dolerių masės augimas JAV 
ekonomikos augimo tempų neatitinka jau nuo praėjusio amžiaus 9-ojo dešimtmečio pabaigos. Tai reiškia, kad 
daugiau kaip 20 metų Federalinė Rezervų Sistema (toliau FRS) spausdina nacionalinius (o kitoms šalims – tarp-
tautinius rezervinius) pinigus, nesusietus su Valstijų bendrojo vidaus produkto (BVP) augimu (Gudas, 2009).

JAV skola per pastaruosius 2 metus išaugo dvigubai. Praeitais metais (2009) buvo kalbama apie JAV obli-
gacijų grąžos didėjimą, kas sukėlė nerimą tarp potencialių investuotojų apie numanomą grynų pinigų mastą, 
kurį Obamos administracija ketina skolintis ateinančiais metais. Biržos makleriai žino, kad JAV obligacijos tai 
‚tiksinti bomba‘, nes daugiau nei $2 trilijonai trumpalaikės skolos, pridedant einamąjį biudžeto deficitą ($1.5 
tril. 2010 m.) turėtų būti refinansuoti per ateinančius 12 mėnesių (Patalon, 2010). Kyla klausimas, kaip finan-
suoti $3.5 trilijonus trumpalaikių įsipareigojimų (arba 30% nuo BVP) per vienerius metus?! 

Valiutų spekuliantai vadovaujasi taisykle: siekiant išvengti įsipareigojimų nevykdymo (default), šalys pri-
valo laikyti savo valiutos rezervus ne tik piniginiame, bet ir matereliame (kietame) pavidale, kurio vertė siektų 
ne mažiau 100% šalies trumpalaikių užsienio įsiskolinimų, iki mokėjimo termino pradžios (debt to maturity) 
(Patalon, 2010). JAV turi 8,133.5 tonų aukso, kurio vertė sudaro apie $300 mlrd., turi strateginių 725 milijonų 
barelių naftos atsargų, kurios pagal dabartinį dolerio kursą sudarytų maždaug $58 mlrd., o JAV užsienio valiu-
tos rezervai sudaro $136 mlrd. Taigi, iš viso valstijos turi maždaug $500 mlrd. rezervų, pridedant metines vi-
daus pajamas iš santaupų – $600 mlrd. (viso $1.1 tril.) nėra pakankama suma, būtina ($3.5 tril.) trumpalaikėms 
valstybės obligacijoms išpirkti?! Vienas iš galimų būdų kaip padengti šį trumpalaikį įsipareigojimą – išleisti 
daugiau pinigų. Tikėtina, kad FRS ims vėl spausdinti pinigus, leis į apyvartą naujas obligacijas, toliau silpnin-
dama valiutą ir nuvertindama valstybės vertybinius popierius.

Kaip galimą pinigų masės didėjimą atspinti vartotojų prekių ir paslaugų indeksų didėjimas. Infliacija JAV 
nuo 2009 m. lapkričio mėn. vėl rodo kilimo požymius. Pagal JAV statistikos departamentą, metinė bazinė inf-
liacija (kuri neapima maisto ir energetikos kainų indeksų) 2010 vasario mėnesį sudarė 4.8%. Prognozuojama, 
kad ‚reali‘ metinė infliacija gali siekti 10% ir daugiau. Kaip žinia, infliacija mažina dolerio perkamąją galią ir 
taip silpnina valiutą. Tam tikrame lūžio taške, ekonomikai lėtėjant, Federalinė Rezervų Sistema (FRS) turėtų 
įsikišti ir padidinti palūkanų normas. Tai sukeltų prekybos deficitą, kuris sąlygotų tolesnį kainų augimą. Didė-
jant prekių ir paslaugų kainoms, atitinkamai turėtų kilti ir darbo užmokestis. Tokiu būdu, ekonomikoje susidaro 
spiralės efektas, kuris sąlygoja vartotojus keisti dolerius mainais į prekes ar kitą materialųjį turtą ir taip toliau 
didinti pinigų kiekį rinkoje.

Paminėtina ir nafta, kuri yra pasaulio ekonomikos pagrindinis ir nepakeičiamas varomasis variklis. Naftos 
versle doleris vyrauja kaip pagrindinė atsiskaitymų priemonė, žinoma, kol tai yra ekonomiškai efektyvu atsi-
skaitinėti doleriais už naftą. Kaip de-dolerizuoti naftos rinką, per paskutinius 2 metus yra diskutuojama tiek 
viešai, tiek slaptai. Saudo Arabija (pirmoji Vidurio Rytuose), Europa ir Kinija vis dažniau ir labiau rodo kylantį 
nepasitenkinimą, dėl per ilgai pasaulyje užtrukusio Amerikos politinio ir ekonominio dominavimo. Tai nėra 
tik simbolinė prasmė, nes Vidurio Rytuose vien Jungtinių Arabų Emiratų rezervai doleriais siekia $900 mlrd. 
Pažymėtina, kad Arabų šalys disponuoja $2.1 tril., Kinija – $2.3 tril. visų ($7.2 tril.) pasaulio valiutos rezervų. 
Taigi, suinteresuotos šalys, pageidaujančios pereiti prie kitos valiutos atsiskaitymuose už naftą, yra pakankamai 
stambaus kapitalo, nes jų disponuojamas turtas doleriais viršija 80% visų tarptautinių pasaulio rezervų (The 
Independent, 2009).

Kinija – kaip ir kiti didžiausi pasaulio bankai, laikantys trilijonus dolerių valstybės rezervuose – susiduria 
su dilema, kuri panaši į žaidimų teoriją. Bet koks dolerių vertės kritimas atitinkamai sąlygoja Kinijos investicijų 
vertės kritimą. Ir jeigu būtų galima išvengti šio nuosmukio, reikėtų tai padaryti kaip galima su mažesnėmis są-
naudomis. Tiek Kinija, tiek JAV žino, kad dolerio būsimoji vertė yra abejotina, tačiau abi šalys suvokia, kad gali 
patirti neigiamų pasekmių, jeigu bus sudarytos palankios sąlygos dolerio vertės kritimui Kinijoje ir JAV vienu 



278 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

metu. Neilo Melloro nuomone (Niujorko Bankas, 2009), Kinija suinteresuota žaisti šį žaidimą, nes dabar turi 
nemažą investicijų paketo dalį doleriais, tačiau tikėtina, kad ateityje ji neabejotinai norėtų sumažinti šią dalį ir 
difersifikuoti ją pagal pelningumą (Telegraph, 2009). 

Apibendrinant galima teigti, kad pasaulio rezervinė valiuta (JAV doleris) yra pastatyta ant trapių, priklau-
somybės nuo naftos importo ir netvirtos finansinės politikos, pamatų. Šalis, spausdina pasaulio rezervinius 
pinigus ir taip naikina savo šalies gerovę. Pasaulio rezervinė valiuta yra kontroliuojama labai mažos žmonių 
grupės, kurie visiškai slaptai ir be Kongreso priežiūros, JAV iždo departamentui padedant, leidžia pinigus ne-
susietus su Valstijų bendrojo vidaus produkto (BVP) augimu. Dėl to, tokios šalys kaip Brazilija, Kinija, Rusija, 
Indija – ir net jų sąjungininkai – Vokietija ir Prancūzija viešai paragino ieškoti alternatyvos pasaulio rezervinei 
valiutai. Aišku yra viena – tai užims nemažai laiko ir bus gana sudėtinga šią idėją įgyventi, dėl plataus JAV 
dolerio naudojimo pasaulinėje prekybos sistemoje masto. 

Dabartinės sistemos trūkumai

Dabartinė tarptautinė monetarinė sistema: su laisvo kapitalo srautais, kintamais valiutų kursais tarp pagrindi-
nių pasaulio valiutų, ir su doleriu kaip pagrindine rezervine valiuta, – nesugebėjo prisitaikyti prie einamosios 
sąskaitos disbalanso – teigia Jungtinių Tautų Asamblėjos Komisijos ekspertai (arba kitaip vadinama Stiglitzo 
komisija). Pagrindinė šios nesėkmės priežastis – ta, kad sistema nepateike jokios metodikos šalims tiek su perte-
kline einamąja sąskaita, tiek su deficitine, ir šalims, kurių valiutos yra naudojamos, kaip tarptautinės mokėjimo 
ar rezervo priemonės, kaip pvz. JAV. Viso to pasekoje, monetarinė sistema negalėjo įtakoti pagrindinių šalių-
veikėjų elgesį, kurie ir sudarė dabartinį globalinį disbalansą. Beto, esama sistema leidžia šalims su deficitine 
einamąja sąskaita išvengti reguliavimo tol, kol jos sugeba skolintis užsienyje. Bet kai šalių gebėjimas pasisko-
linti – dėl vienos ar kitos priežasties – baigiasi, jų ekonomikos neprisitaikymas prie esamo disbalanso perauga 
į ekonominę krizę, kuri tiesiogine prasme gali paveikti ir tas ekonomikas, su kuriomis ta šalis turi prekybinius 
bei kreditinius sandorius.

Nei viena šalis nėra priverstinai įpareigota laikyti rezervus JAV doleriais. Tiesą sakant, centriniai bankai 
palaipsniui didino savo atsargas ir kitomis valiutomis – ypatingai eurais – taip siekdami sumažinti valiutų kursų 
svyravimo riziką šiame nestabiliame finansų pasaulyje. Vis dėlto, JAV doleriu – kaip priimtina valiuta – ir toliau 
naudojamasi tarptautiniuose atsiskaitymuose. Pažymėtina tai, kad tarptautinė rezervų sistema, kurioje nacio-
nalinė valiuta naudojama kaip rezervinis turtas ar/ir kaip tarptautinė atsiskaitymo priemonė, turi trūkumą: kitų 
šalių monetarinė sistema negali funkcionuoti visiškai nepriklausomai nuo pirminio centrinio banko vykdymos 
monetarinės politikos. Ši problema egzistuoja taip pat ir daugiapolėje valiutos rezervų sistemoje. Be to šalies 
ekonomika, kurios valiuta yra naudojama kaip rezervinė priemonė, nebūtinai turi atlikti tas pačias, tačiau bū-
tinas kitoms šalims, makroekonomines arba keitimo kurso korekcijas tam, kad išvengtų nuolatinio einamosios 
sąskaitos deficito. Taigi, doleris – kaip pagrindinė atsiskaitymo priemonė – suvaidino gana nemažą neigiamą 
vaidmenį šiame visuotiniame disbalanse ir privedė pasaulį prie finansinės sistemos griūties.

Kitas dabartinės tarptautinės rezervinės sistemos trūkumas – tai, kad ji apsunkina korekcijas, ypatingai 
šalims su deficitine einamąja sąskaita (išskyrus tuos atvejus kai šalies valiuta yra rezervinė). Jei viena ar kelios 
šalys turi perteklinį einamosios sąskaitos balansą, tai kitos – privalomai turi turėti deficitinį. Asimetrija korek-
cijose sąlygoja defliacijos atsiradimą: šalys su deficitine einamąja sąskaita privalo mažinti importą kai nebėra 
jokių kitų išorinių finansavimo šaltinių; kai tuo tarpu, šalys su pertekliniu prekybos balansu neturi jokios sis-
temines prievolės padidinti importą tam, kad subalansuotų savo einamąją sąskaita. Dėl tos pačios priežasties, 
centriniai bankai gali nevaržomai stiprinti nacionalinę valiutą – daugiau supirkdami užsienio valiutos mainais į 
naconalinę; bet jie turi gana ribotą galimybę devalvuoti nacionalinius pinigus, nes jų užsienio valiutos atsargos 
yra ribotos. TVF vykdoma politika palaiko šią tendenciją: vykdo ribotą skolinimo politiką deficitinio balanso 
šalims, bet tuo tarpu, visiškai neskatina perteklinio balanso šalis vykdyti ekspansinės politikos. Taigi, kol nėra 
tarp šalių daugiašalės susitarimo taisykles kaip remti viena kitos ekonomiką, koordinuojant paklausos valdymą 
ir simetrinę intervenciją į užsienio valiutų rinką, tol tokia monetarinė sistema turės defliacijos tendenciją ir 
požymius (UNCTAD, 2009).



279Jolita RADZEVIČIūTĖ 
Pasaulio rezervinės valiutos sistema

Sistemos reforma ir SDR vaidmuo

Tam, kad išvengtume ateityje kitos krizės, mes turime sugebėti valdyti globalinį mokumą – teigia Williamas 
Overholdas, Harvardo Kenedžio ekonomikos mokyklos daktaras (Marshall, 2009). Teoriškai tai galima būtų 
pasiekti institucijos, kaip pvz. centrinis pasaulio bankas, pagalba; nauja pasaulio valiuta, ar sukuriant tam 
tikras visuotinas taisykles su sankcijų taikymu ir ginčų sprendimo mechanizmu. Dabartinis kreditavimo priei-
namumas nėra kontroliuojamas griežtu finansiniu reglamentu – pritaria Kolumbijos Universiteto ekonomikos 
profesorius Guillermas Calvo (Marshall, 2009). Tiesa sakant, toks kreditavimas gali duoti ir neigiamų rezultatų, 
nebent jis atliktų kraštutinio skolintojo vaidmenį (Lender of last resort), kuris laiku teiktų kreditavimo šaltinius, 
ir taip iš esmės, palengvintų finansinės krizės pasekmes. Šiuo tikslu, 20-ame amžiuje ir buvo įkurti centriniai 
regioniniai bankai, kurie dalinai yra atsakingi ir už kapitalo rinkas. Jau dabar tapo aišku, kad dabartinių cen-
trinių bankų funkcijos yra gana ribotos ir pasaulyje nėra institucijos, kuri atliktų reikiamą visuotinį vaidmenį. 
TVF juda šia linkme, tačiau ši institucija yra per maža ir jos galimybės gana ribotos (Marshall, 2009). Yra dar 
viena rimta priežastis – nusivylimas tarptautinėmis finansinėmis institucijomis ir pasitikėjimo praradimas TVF. 
Po skausmingos 1990 m. finansinės krizės patirties, daugelis besivystančių ir besiformuojančios rinkos šaliu 
nenori remtis pasaulio finansinėmis institucijomis, kaip kraštutiniu skolintoju. Todėl šios šalys sukaupė dideles 
finansines atsargas, kaip savarankiško draudimo nuo krizių, garanto priemonę.

Dauguma stebėtojų (McKinley, 2006; Stiglitz ir Charlton, 2005) sutinka, kad atsargų kaupimas besivystan-
čiose ir pereinamosios ekonomikos šalyse gali padėti sumažinti finansinės krizės tikimybę, tačiau tvirtina, kad 
toks apsidraudimo būdas turi gana nemažas alternatyviąsias sąnaudas, nes rezerviniai pinigai gali būti panau-
doti kitiems tikslams – kaip pvz. ekonominės plėtros ir skurdo mažinimo programoms remti.

Jungtinių Tautų Organizacijos (JTO) ekspertai siūlo rezervus diversifikuoti, ir taip sumažinti vienos valiutos 
vertės kritimo riziką. Noras pakeisti dolerį ir pagrindine tarptautine atsiskaitymo priemone padaryti SDR būtų 
bandymas sumažinti šią riziką. Šis mechanizmas apibūdinamas kaip teisė specialiems skolinimams (Special 
Drawing Rights). Šį piniginį vienetą TVF naudoja tarptautiniams atsiskaitymams tarp valstybių TVF narių. SDR 
kursas nustatomas pagal pagrindinių pasaulio valiutų krepšelį. Kiekvienos valiutos svoris krepšelyje priklauso 
nuo tos šalies dalies tarptautinėje prekyboje. Šiuo metu krepšelis susideda iš 44% JAV dolerio, 34% euro ir po 
11% Japonijos jenos ir svaro sterling (Gudas, 2009).

Centriniai bankai galėtų turėti specialią depozitinę sąskaitą Tarptautiniame Valiutos Fonde, kuri būtų iš-
reikšta SDR. Kitas galimas žingsnis – naujo „Pasaulio rezervų banko“ įkūrimas; arba reformuotas TVF galėtų 
išleisti ‚dirbtinę‘ valiutą kaip ‘bankoras“ (Keynesas pasiūlė savo Bretton Woods sistemoje). 

Nauja pasaulio rezervinė sistema galėtų būti pastatyta ir ant esamų SDR pagrindų (Akyüz, 2009). SDR 
galimai būtų atsiskaitoma ir tarptautiniuose mokėjimuose. Kadangi SDR vertinama kaip svertinis pagrindinių 
pasaulio valiutų vidurkis, jos vertė yra stabili nei paėmus kiekvieną šių valiutų atskirai. Tai nereiškia, kad valiu-
tų keitimo kurso rizika išnyktų, paprastai ji būtų perkelta ant TVF ‚pečių‘. Šią riziką galima būtų kompensuoti 
TVF generuojant didesnias pajamas arba per valstybių narių garantinius mokesčius. Bet čia yra kita problema: 
disbalanso atveju, rezervinės valiutos šalis gali atidėlioti korekcijas, jei TVF investavo centrinių bankų dole-
rinius rezervus į JAV iždo obligacijas. JTO ekspertų Komisija svarsto ir diskutuoja kitus variantus: pvz. įvesti 
sankcijas šalims, kurios turi deficitinę einamąją sąskaitą ir atitinkamai įvesti sankcijas šalims su pertekliniu 
balansu. Kintamas mokestis svyruotų, atitinkamai atsižvelgiant į deficito ar pertekliaus dydį (UNCTAD, 2009).

G-20 Londono viršūnių susitikime (2009) buvo pritarta nuomonei, kad dabartinėmis ekonominės ir finansų 
krizės sąlygomis pasaulis stokoja mokumo ir tam, kad padidinti visuotinį likvidumą, pritarta dabartiniam SDR 
valiutų krepšelio modeliui, kurio pagalba pasaulio ekonomika papildomai gautų $250 mlrd. grynųjų pinigų. 
Bet yra kita rimta problema: jei nauja SDR valiuta yra paskirstoma tarp TVF šalių narių pagal dabar galiojantį 
modelį, tai G-7 šalys, kurioms nereikia likvidumo palaikymo iš TFV, gautų virš 45% SDR valiutos krepšelio svo-
rio, besivystančios ir pereinamosios ekonomikos šalys – mažiau nei 37%, o mažas pajamas generuojančioms 
šalims tektų mažiau nei 8%. Taigi, šalims, kurioms dabar labiausiai reikalinga tarptautinė finansinė parama, 
atitektų mažiausia SDR krepšelio svorio dalis (Marshall, 2009). 

Norint sukurti SDR kaip pagrindinę konvertuojamą tarptautinę valiutą, su visomis pasaulinei rezervų va-
liutai būdingomis savybėmis, visų pirma, reikėtų spręsti SDR valiutų svorio pasiskirstymą krepšelyje. Tai turėtų 
būti bet kurios naujos pinigų ir finansų reformos pagrindinis tikslas. Toliau reikėtų atsakyti į esminį klausimą: 
kokius pagrindinius kriterijus, kaip pagrindinė tarptautinė konvertavimo priemonė, SDR privalėtų atitikti? Ar ji 



280 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

būtų naudojama atsiskaitymams tik tarp centrinių bankų, ar galimai naudojama ir privačiame sektoriuje? Dar 
reikėtų išspręsti SDR geografinę ir laiko masto dimensijas.

Dėl geografinio paskirstymo pobūdžio Stiglitzo Komisija (2009) pasiūlė: SDR skirti valstybėms narėms, 
įvertinus jų poreikį rezervams arba tiesiog pagal būtinybę. Tačiau atitinkamai reikėtų apibrėžti ir poreikio 
kriterijus. Vienas siūlymas būtų – paskirstyti SDR, įvertinus paskutinių metų rezervų poreikį, kitas siūlymas – 
SDR susieti su finansavimo plėtojimu, leidžiant dalį TVF, susijusių su SDR disponuojamų fondų, investuoti į 
daugiašalių plėtros bankų obligacijas. Viena aišku – SDR krepšelio svorį skirstyti pagal dabartines TVF sistemos 
kvotas – būtų visiškai neadekvatu.

Dėl laiko iškyla cikliškumo ir dažnio problema. Laike finansinių išteklių poreikis didėja augant pasaulio 
ekonomikai, daugėjant finansiniams sandoriams bei plečiantis tarptautinės prekybos rinkoms. Laikantis šio 
principo: kasmetinis SDR kiekis didėja, atitinkamai didėjant pasaulio BVP – reikštų, kad papildomai daugiau 
SDR būtų išleidžiama į apyvartą spartaus ekonomikos augimo metu, kai tuo tarpu, jų labiau reikėtų ekono-
mikai lėtėjant, ar pereinant į ekonominį nuosmukį. G-20 finansų ministrų viršūnių susitikime (2009 m. balan-
džio mėn.) buvo pritarta nuomonei susilaikyti nuo šio pasiūlymo. Jei SDR valiutų svorio krepšelyje galimas 
pasiskirstymo tikslas yra stabilizuoti pasaulio ekonomiką – tuomet būtų tikslinga išleisti didesnį SDR kiekį į 
apyvartą kai pasaulio ekonomika auga lėtai ar išgyvena krizės laikotarpį; ir leisti mažiau SDR – kai globalinės 
ekonomikos augimas yra ypač spartus.

Naujos tarptautinės finansinės sistemos galimas pirminis tikslas būtų – ne tiesiog finansuoti sistemos rinkų 
dalyvius, bet padėti išvengti ekonominio nuosmukio, užtikrinant palankią globalinę ekonominę plėtrą bei tei-
kiant papildomą finansavimą be sudėtingų sąlygų, kurios tik labiau padidintų recesiją ir visuotinį disbalansą. 
Besąlygiška apsirūpinimo finansiniais ištekliais ekonominio nuosmukio metu esmė – yra siekis subalansuoti 
užsienio mokėjimus taip, kad šalys su deficitine einamąja sąskaita, visų pirma, galėtų atkurti konkurencingu-
mą savo vidaus rinkose. Todėl šalims, kurių valiutoms gresia staigaus kurso kritimo grėsme, labiau reikalinga 
tarptautinė parama, nei ‚diržų-susiveržimo‘ ar pro-ciklinė politika. Be tokios finansinės paramos, šalys turėtų 
mažinti bendrąsias sąnaudas, kas iš esmės reiškia – mažinti darbo užmokestį. Darbo užmokesčio mažinimas – 
priešingai nei tradicinės ekonomikos teorijos šalininkų teigimu – sąlygoja besąlygišką staigų neigiamą poveikį 
vidaus paklausai ir dar labiau destabilizuoja ekonomiką. Beto, darbo užmokesčio mažinimas, siekiant atkurti 
konkurencingumą, yra defliacinis ir turi neigiamą poveikį bendrai nuosmukio ekonomikai bei investicijoms. 
Tokioje situacijoje šalims, su deficitine einamąja sąskaita ir silpna valiuta, reikalinga ekspansinė fiskalinė ir mo-
netarinė politika tam, kad kompensuotų vidaus rinkos paklausos kritimą, nes nėra tikėtina, kad potencialus eks-
pansinis valiutos devalvacijos efektas, duotų greitą rezultatą ženklaus susitraukimo pasaulinėje ekonomikoje.

Vienas iš privalumų naudoti SDR – tai galimybė užkirsti kelią valiutos devalvacijos piktnaudžiavimu krizės 
paliestose šalyse. Realiausia, ką galima būtų šiuo metu įgyvendinti, žinoma daugiašaliu tarptautiniu susitari-
mu, tai leisti besąlygiškai visoms šalims pasinaudoti TVF finansinine parama, reikalinga šalies valiutos kurso 
stabilizavimui. Bet reikėtų labai kruopščiai parengti metodiką ir sąlygas šiai finansinei paramai gauti bei aiškiai 
apibrėžti lygmenį, kuriame valiutos kursas yra laikytinas ‚stabilizuotu‘. Kitas svarbus aspektas – SDR finansinių 
išteklių prieinamumas ekonominio nuosmukio metu, siekiantis apimti ne tik einamosios sąskaitos sandorius, 
bet ir nuosavybės/kapitalo įssipareigojimus. Pirminis tokios finansinės paramos galimas tikslas būtų – užtikrinti 
esamą importo lygį ir neleisti užsienio investicijoms pasitraukti iš šalies.

Išvados

Dabartinės rezervinės valiutos likimas yra glaudžiai susijęs su globalia pasaulio ekonomika. Pati Amerika yra 
ties praradimo – ekonominės super-valstybės statuso – riba, ir netolimoje ateityje šiuo statusu teks dalintis su 
Kinija (mažiausiai), jeigu ne su dar keliomis pasaulio valstybėmis. Norint išsilaikyti stipriausiųjų pozicijose, 
reikia prisiimti ir įssipareigojimus, bet ne tokius simbolinius kaip teikti pasauliui rezervinę valiutą – valiutą, kuri 
yra tarptautinis piniginis vienetas de facto, naudojamas prekiniuose ir finansiniuose atsiskaitymuose. Finansinė 
krizė pakirdo JAV, kaip dominuojančios valstybės pozicijas ir ganėtinai sumažino spartaus ekonomikos augimo 
perspektyvas. Kita vertus, besivystančios šalys – Indija, Kinija ir Brazilija – ekonomikos nuosmukį įveikė kur kas 
geriau ir, žvelgiant į ekonominius šalių rodiklius, ryškėja naujas pasaulio ekonominės tvarkos atspindys.

Dabartinė tarptautinė monetarinė sistema nesugebėjo prisitaikyti prie einamosios sąskaitos disbalanso, 



281Jolita RADZEVIČIūTĖ 
Pasaulio rezervinės valiutos sistema

sistema neturi jokios metodikos šalims tiek su pertekline, tiek su deficitine einamąja sąskaita bei negali įtakoti 
pagrindinių šalių-veikėjų, kurie sudarė dabartinį globalinį disbalansą, elgesį. TVF vykdo ribotą skolininimo po-
litiką deficitinio balanso šalyse, ir visai neskatina perteklinės ekonomikos šalis atitinkamai vykdyti ekspansinės 
politikos, kas padėtų išvengti asimetrijos korekcijose ir defliacijos atsiradimo pasekmių.

Pasauliui reikalinga nauja monetarinė sistema, kuri būtų kontroliuojama griežtu finansiniu reglamentu. 
Naujos tarptautinės finansinės sistemos galimas pirminis tikslas būtų – padėti šalims išvengti ekonominio nuos-
mukio, užtikrinti palankią globalinę ekonominę plėtrą bei teikti papildomą reikiamą finansavimą. Realiausia, 
ką galima būtų šiuo metu įgyvendinti, tai – leisti visoms šalims pasinaudoti TVF finansine parama, būtina šalies 
valiutos kurso stabilizavimui. Beto, papildomas finansavimas šalims padėtų subalansuoti užsienio mokėjimus 
bei atkurti vidaus konkurencingumą.

Noras pakeisti dolerį ir pagrindine tarptautine atsiskaitymo priemone padaryti SDR būtų bandymas suma-
žinti vienos valiutos vertės kritimo riziką. Norint SDR padaryti konvertuojama valiuta iš pradžių reikėtų: aiškiai 
apibrėžti SDR kriterijus, išspręsti SDR valiutų svorio adekvatų pasiskirstymą krepšelyje, nustatyti SDR finansi-
nių išteklių prieinamumą ekonominio nuosmukio metu, išanalizuoti naujos valiutos geografinio pasiskirstymo 
ir dažnio cikliškumo problemas.

Literatūra
1. Volovoj, V. (2009). Nauja Rusijos vieta būsimoje politinėje pasaulio sąrangoje?! Prieiga per internetą: http://www.

geopolitika.lt/?artc=3204 [žiūrėta 2010-03-28].
2. Atidaryta.blogspot (2009). Nauja pasaulio valiuta. Kas už? Prieiga per internetą: http://atidaryta.blogspot.com/2009/03/

nauja-pasaulio-valiuta-kas-uz.html [žiūrėta 2010-03-28].
3. Balsas.lt (2009). Kalbos apie naują pasaulio rezervinę valiutą jau veikia rinkas. Prieiga per internetą: http://www.balsas.

lt/naujiena/308689/kalbos-apie-nauja-pasaulio-rezervine-valiuta-jau-veikia-rinkas [žiūrėta 2010-03-28].
4. Pravda. Ru (2008). Amero to become USA’s new currency when dollar collapses. Prieiga per internetą: http://english.

pravda.ru/world/americas/106779-amero-0 [žiūrėta 2010-03-28].
5. Gudas, V. (2009). Dar viena Amerikos apgaulė. Prieiga per internetą: http://www.ve.lt/?data=2009-03-

30&rub=1207832874&id=1238412853 [žiūrėta 2010-03-28].
6. Independent.co.uk (2009). The end of the dollar spells the rise of a new order. Prieiga per internetą: http://www.inde-

pendent.co.uk/opinion/leading-articles/leading-article-the-end-of-the-dollar-spells-the-rise-of-a-new-order-1798200.
html [žiūrėta 2009-10-28].

7. Ekonomika. lt (2009). JTO siūlo sukurti naują valiutą, pakeisiančią dolerį. Prieiga per internetą: http://ekonomika.atn.
lt/straipsnis/33585/jto-siulo-sukurti-nauja-valiuta-pakeisiancia-doleri [žiūrėta 2009-10-28].

8. Conway, E. (2009). UN wants new global currency to replace dollar. Prieiga per internetą: http://www.telegraph.co.uk/
finance/currency/6152204/UN-wants-new-global-currency-to-replace-dollar.html [žiūrėta 2010-03-28].

9. Conway, E. (2009). Is this the death of the dollar? Prieiga per internetą: http://www.telegraph.co.uk/finance/econom-
ics/5586543/Is-this-the-death-of-the-dollar.html [žiūrėta 2010-03-28].

10. Patalon, W. (2010). How the Looming “Debt Bomb” Will Crush the Dollar. Prieiga per internetą: http://moneymorning.
com/2010/02/20/debt-bomb-3/ [žiūrėta 2010-04-08].

11. Independent.co.uk (2009). A financial revolution with profound political implications. Prieiga per internetą: http://
www.independent.co.uk/opinion/commentators/fisk/robert-fisk-a-financial-revolution-with-profound-political-impli-
cations-1798712.html [žiūrėta 2009-10-28].

12. Seekingalpha.com (2010). Oil: World’s New Reserve Currency of Choice. Prieiga per internetą: http://seekingalpha.
com/article/190785-oil-world-s-new-reserve-currency-of-choice [žiūrėta 2010-03-28].

13. Marshall, A. (2009). The Financial New World Order: Towards a Global Currency and World Government. Prieiga per 
internetą: http://www.globalresearch.ca/index.php?context=va&aid=13070 [žiūrėta 2010-03-28].

14. Jungtinių tautų organizacija (2009). Responding to the global crisis, Climate change mitigation and development // 
Trade and Development Report (UNCTAD). – psl. 121-126.

15. Akyüz, Y. (2009). Policy Response to the Global Financial Crisis: Key Issues for Developing Countries. South Centre, 
Geneva, May.

16. McKinley, T. (2006). The monopoly of global capital flows: who needs structural adjustment now? Working Paper, 12. 
International Poverty Centre, United Nations Development programme, March.

17. Stiglitz, J.E., Charlton, A. (2005). The Strategic Role of the IMF: Risks for Emerging Market Economies amid Increasingly 
Globalized Financial Markets. Paper prepared for the G-24 technical Group Meeting, 15–16 September, Washington, 
DC.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Rimantas Dapkus (KTU)



282 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Jolita RADZEVIČIŪTĖ

NEW WORLD RESERVE SYSTEM

Summary

The article addresses the issue of the current international reserve system and the dollar in particular, which has received 
greater attention in the context of the crisis. The role of the dollar as the main reserve currency has been called into question, 
partly because it is believed to require a current- account deficit in the United States, and also because the dollar has 
significantly lost value. The apprioprate reasons of dollar‘s demise as the world‘s reserve currency were outlined. Reflections 
about an alternative reserve system are often linked to the question of how to provide more adequate international liquidity 
to developing and emerging-market economies. The question of the reserve currency involving Special Drawing Rights 
(SDR), as the main form of international liquidity, has been presented. But equally if not more important for solving the 
problem of instability in international financial relations, is the need for appropriate reform of the multilateral system of 
exchange-rate determination.



Dovilė RUPLIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių 
užsienio investicijų sąveika: teoriniai aspektai 

Įvadas

Šiuo metu vykstantis globalizacijos procesas atsispindi visose ekonominių santykių srityse. Jo indikatoriai yra 
įmonių transnacionalizacija, naujų ūkio šakų atsiradimas, šalių integracija. Kadangi ekonominiai ištekliai yra 
riboti, atskirų valstybių gerovė tampa vis labiau priklausoma nuo jų dalyvavimo tarptautiniame gamybos veiks-
nių judėjimo procese, nacionalinės ekonomikos atvirumo laipsnio bei transnacionalinių ūkio subjektų egzista-
vimo. Todėl vis didesnę reikšmę ir populiarumą įgyja finansinių išteklių srautų judėjimas, tampa svarbus šalies 
investicinio klimato formavimas, siekiant pritraukti užsienio kapitalą.

Pastarąjį dešimtmetį, vertinant tiesiogines užsienio investicijas nulemiančius veiksnius, vis dažniau atkrei-
piamas dėmesys į institucinės aplinkos skirtumus. Šalies institucinė aplinka yra vienas iš svarbiausių veiksnių, 
nulemiančių ekonominę veiklą, ji daro reikšmingą įtaką trims rinkos aspektams: sumažina sandorių kaštus 
sumažindamos informacinę asimetriją; nustato ir užtikrina nuosavybės teises;  nulemia konkurencijos laipsnį 
nustatydamos įėjimo į rinką sąlygas. 

Institucijos veikia ir darbo rinkos būklę, kadangi nuo jų priklauso tiek darbo jėgos paklausa, tiek pasiūla, 
tiek jos kaina. Darbo jėgos paklausa gali būti pakeičiama vykdant skatinančiąją ar stabdančiąją fiskalinę ir 
monetarinę politiką, keičiant verslo sektoriaus reguliavimo mastą, vykdant eksporto ar importo reguliavimo 
politiką, darbo jėgos pasiūla gali būti veikiama per švietimo sistemą, darbo jėgos perkvalifikavimo programas, 
darbo jėgos kaina priklauso nuo minimalaus darbo užmokesčio, darbo jėgos mokesčių, papildomų reikalavi-
mų, su kuriais susiduria darbdaviai. Tuo tarpu nuo darbo rinkos rodiklių labai priklauso šalies pritraukiamų tie-
sioginių užsienio investicijų mastai. Šių veiksnių įvertinimas sudaro galimybę kurti efektyvias užsienio kapitalo 
pritraukimo strategijas ir pagerinti šalies pozicijas pasaulinėje rinkoje.

Straipsnio aktualumas. Šiame darbe analizuojamas vienas iš institucijų įtakos aspektų – institucijų įtaka 
darbo rinkai bei jos nulemtos darbo rinkos būklės poveikis tiesioginėms užsienio investicijoms. Vienu iš svar-
biausių tiesiogines užsienio investicijas pritraukiančių veiksnių laikoma gamybos veiksnių, o pirmiausiai darbo 
jėgos, kaina. Be to, svarbi ne tik pati kaina, bet ir kiti su darbo rinka susiję veiksniai – darbo jėgos lankstumas, 
mobilumas, darbuotojų priėmimo bei atleidimo reguliavimas ir pan.  Institucijos daro reikšmingą įtaką darbo 
rinkos funkcionavimui, apibrėždamos šios rinkos dalyvių elgesio ribas. 

Straipsnio tikslas – įvertinti institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių užsienio investicijų sąveikos 
teorinius aspektus.

Uždaviniai:
1. Apibūdinti institucinių veiksnių įtaką tiesioginėms užsienio investicijoms;
2. Įvertinti institucinės aplinkos sąryšį su šalies darbo rinkos rodikliais;
3. Nustatyti, kaip institucijos gali paveikti tiesioginių užsienio investicijų srautus, reguliuodamos darbo 

rinką.
Naudoti  metodai: analizė ir sintezė, lyginimas, grupavimas, detalizavimas ir apibendrinimas. 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



284 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Institucijų samprata

Remiantis Tarptautinių žodžių žodynu (Vaitkevičiūtė, 2007), institucija (lot. instituto – nustatymas, sutvarky-
mas) turi tokias reikšmes: 1. visuomeninė įstaiga, pvz., universitetas; 2. žmonių susivienijimas tam tikro tikslo 
siekti, pvz., partija; 3. nusistovėjusi visuomeninio santykiavimo forma, pvz., privatinė nuosavybė, mokesčiai. 
Ekonominėje literatūroje institucijų sąvoka turi daugybę interpretacijų, tačiau visos jos artimiausios tai, kuri 
institucijas apibrėžia kaip visuomeninių santykių formą. Vienas iš žymiausių šių laikų institucijų tyrėjų – North 
(1993 metais laimėjęs Nobelio premiją už šios srities tyrimus) institucijas apibrėžia kaip „žaidimo taisykles“ 
visuomenės gyvenime. Institucijos yra taisyklės, reguliavimas, kurios konstruoja politinės, ekonominės ir soci-
alinės sričių sąveiką. Jos nulemia tiek neformalias (tabu, papročiai, tradicijos, elgesio taisyklės ir t.t.), tiek for-
malias taisykles (Konstitucija, įstatymai, nuosavybės teisės). Institucijos sumažina neapibrėžtumą visuomenėje, 
nubrėždamos mums elgesio ribas (North, 1990).

North, skirtingai nei neoklasikinės ekonominio augimo teorijos šalininkai, nurodo, kad institucijų skirtumai 
yra esminis ekonominio augimo skirtumus nulemiantis veiksnys. Jo teigimu, šalies institucinė santvarka yra 
vienas iš svarbiausių veiksnių, nulemiančių ekonominę veiklą, tačiau ekonomikos teorijoje institucijų vaidmuo 
dažnai ignoruojamas. Institucionalistinės teorijos šalininkai teigia, kad institucijos daro reikšmingą įtaką trims 
rinkos aspektams: jos sumažina informacinę asimetriją, taip sumažindamos sandorių kaštus; nustato ir užtikri-
na nuosavybės teises;  nulemia konkurencijos laipsnį nustatydamos įėjimo į rinką sąlygas. 

Institucinės aplinkos poveikis tiesioginėms užsienio investicijoms

Veiksniai, veikiantys tiesiogines užsienio investicijas, gali būti klasifikuojami įvairiais būdais, tačiau paprastai 
jie skirstomi į dvi sustambintas grupes – ekonominius veiksnius (kartais jie vadinami rinkos veiksniais) ir institu-
cinius veiksnius. Tiesiogines užsienio investicijas veikiančius veiksnius vertinančiuose tyrimuose (pavyzdžiui, 
Dunning 1981 metais pateikta OLI paradigma, o taip pat Bergstrand, 1989; Brainard, 1997; Brenton, Di Mau-
ro, 1998 ir kt.) dažniausiai akcentuojami ekonominiai veiksniai, tuo tarpu institucijos laikomos egzogeniniais 
kintamaisiais. Didesnio dėmesio ekonominiuose tyrimuose institucinių veiksnių įtaka tiesioginėms užsienio in-
vesticijoms susilaukė tik pastarąjį dešimtmetį. Tokio pobūdžio darbuose dažniausiai išskiriami šie instituciniai 
tiesioginių užsienio investicijų veiksniai:

• Mokesčių dydis (taip pat ir pačios mokesčių sistemos specifika) (De Mooij, Ederveen, 2001; Agostini, 
Tulayasathien, 2003; Bellak, Leibrecht, 2005; Devereux, 2006; Goodspeed, Martinez-Vazquez, Zhang, 2006; 
Becker, Fuest, 2007; Feld, Heckemeyer, 2009);

• Darbo rinkos reguliavimo lygis ir darbo rinkos sąlygų pastovumas (Görg, 2005; Leibrecht, Scharler, 
2007; Haaland, Wooton, 2007; Radulescu,  Robson, 2008; Gross, Ryan, 2008);

• Konkurencijos reguliavimas, korupcijos lygis, teisėtvarkos efektyvumas, sandorių teisė, nuosavybės 
teisių apsauga (Resmini, 2000; Habib, Zurawicki, 2002; Blonigen, 2005; Campos, Kinoshita, 2008);

• Užsienio prekybos politika (Bevan, Estrin, 2000; Resmini, 2000; Campos, Kinoshita, 2008);
• Su darbo jėgos kvalifikacijos užtikrinimu susiję veiksniai – švietimo sistema, aukštojo mokslo organi-

zavimas, kvalifikacijos kėlimo skatinimas (Noorbakhsh, Paloni, Youssef, 2001; Nunnenkamp, 2002; Leibrecht, 
Bellak, 2009).

Tyrimuose  taip pat minimas tiesioginis kapitalo judėjimo reguliavimas, infrastruktūros lygis; valiutų rinkos 
reguliavimas;  privatizacija ir kt. instituciniai veiksniai.

Ekonominėje literatūroje institucinių veiksnių įtaka dažniausiai parodoma empirinių tyrimų pagalba. Pa-
vyzdžiui, Pournarakis ir Varsakelis (2002), ištyrę 10 Centrinės ir Rytų Europos šalių 1997-2000 metų duome-
nis, nustatė, kad tokie instituciniai veiksniai, kaip civilinė ir viešoji teisė bei korupcijos lygis yra labai svarbūs 
aiškinant tiesioginių užsienio investicijų srautus į pereinamosios ekonomikos valstybes  praėjusio šimtmečio 
paskutiniojo dešimtmečio laikotarpiu. Buvo nustatyta, kad silpna teisinė sistema neleidžia valstybei tapti pa-
trauklia užsienio investuotojams. Tuo tarpu skaidri verslo aplinka yra svarbi prielaida pritraukiant tiesiogines 
užsienio investicijas iš kitų valstybių.

Kinoshita ir Campos (2003) vertino veiksnius, kurie nulėmė skirtingą tiesioginių užsienio investicijų ge-



285Dovilė RUPLIENĖ
Institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių užsienio investicijų sąveika: teoriniai aspektai

ografinį pasiskirstymą tarp 25 pereinamųjų ekonomikų, naudodami 1990-1998 metų duomenis. Jie suskirstė 
veiksnius į tris kategorijas: specifiniai šalies privalumai (tokie, kaip žema darbo jėgos kaina, didelė vietinė 
rinka, kvalifikuota darbo jėga, gera infrastruktūra, artumas Vakarų Europos rinkoms); institucinė aplinka, ma-
kroekonominė politika ir kitos politikos sritys, lemiančios verslo veiklos sąlygas; šalių ekonominis suartėjimas. 
Pagrindinė tyrimo išvada yra tai, kad svarbiausi tiesioginių užsienio investicijų srautus lemiantys veiksniai yra 
institucinė aplinka ir ekonominis suartėjimas, kurie pagal svarbą aplenkia ekonominius kintamuosius. Nustaty-
ta, kad silpna biurokratinė aplinka stabdo tiesiogines užsienio investicijas, kadangi ji suvokiama kaip veiksnys, 
galintis padidinti veiklos kaštus, o tuo pačiu veikiantis investicinių projektų pelningumą. Panašiai argumen-
tuojama ir įstatyminės bazės įtaka, kuri taip pat vertinama kaip svarbus tiesioginių užsienio investicijų perei-
namosiose ekonomikose veiksnys. Be to, nustatyta, kad užsienio investuotojai teikia pirmenybę valstybėms, 
atviresnėms užsienio prekybos požiūriu ir taikančioms mažiau apribojimų tiesioginėms užsienio investicijoms, 
taip pat pabrėžiama ekonominių reformų svarba. Busse ir Carsten (2005) vertino ryšį tarp politinės rizikos, 
institucijų ir tiesioginių užsienio investicijų, naudodami įvairius ekonometrinius modelius 83 besivystančių 
valstybių 1984-2003 metų duomenų analizei. Empiriškai buvo įvertinta 12 kintamųjų, apibūdinančių politinę 
riziką ir institucijas, įtaka. Nustatyta, kad šių sričių stabilumas yra labai svarbus multinacionalinėms korporaci-
joms priimant investicinius sprendimus.   

Li ir Resnick (2003) pateikė teoriją, kad teigiamas institucijų poveikis tiesioginių užsienio investicijų atė-
jimui tuo pačiu skatina vietinių įmonių investicijas užsienyje. Jų teigimu, kartais šalys, norėdamos pritraukti 
užsienio investicijas, taiko mokesčių lengvatas, nuolaidas žemės įsigijimui, išimtines teises naudotis gamtiniais 
ištekliais ir pan. Tai pablogina kitų ekonomikos dalyvių padėtį ir padidina jų norą perkelti savo veiklą kitur. 
Tuo tarpu Larrain ir Tavares (2004) nustatė, kad ne tik korupcijos lygis įtakoja tiesiogines užsienio investicijas, 
bet ir tiesioginės užsienio investicijos įtakoja korupcijos lygį. Nustatyta, kad kuo didesnis tiesioginių užsienio 
investicijų srautas į šalį, tuo mažesnis nacionalinis korupcijos lygis.

Institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių užsienio investicijų sąveika

Kaip jau buvo minėta anksčiau, ekonominiuose tyrimuose tiesiogines užsienio investicijas lemiantys veiksniai 
dažniausiai skirstomi į ekonominius ir institucinius, tačiau šiuolaikinėmis sąlygomis didelė dalis ekonominių 
rodiklių tiesiogiai veikiami institucijų. Pavyzdžiui, šalies bendrojo vidaus produkto dydis priklauso nuo vykdo-
mos fiskalinės ir monetarinės politikos, dalyvavimo supranacionalinėse sąjungose, švietimo sistemos lygio, ti-
riamosios ir eksperimentinės veiklos skatinimo politikos ir t.t. Vieną iš svarbiausių ekonominių veiksnių – darbo 
jėgos kainą – institucijos taip veikia, nes ji labai smarkiai priklauso nuo minimalaus darbo užmokesčio dydžio, 
darbo jėgos mokesčių, papildomų su darbo jėgos išlaikymu susijusių kaštų, išeitinių kompensacijų dydžio ir 
pan. Todėl pastaruoju metu ekonominiuose tyrimuose, analizuojant darbo jėgos kainos poveikį tiesioginėms 
užsienio investicijoms, vis dažniau akcentuojama institucinės aplinkos įtaka darbo rinkos būklei. Didžioji dalis 
šios srities tyrimų yra empirinio pobūdžio, juose dažniausiai vertinamas darbo rinkos reguliavimo lygis, darbo 
jėgos mobilumo skatinimo politika, darbo jėgos apmokestinimas, darbuotojų apsaugos griežtumas (darbo rin-
kos institucinių veiksnių klasifikacija pateikta 1 paveiksle).

Görg (2005) vertino, kaip darbo rinkos reguliavimo intensyvumas veikė JAV tiesiogines užsienio investici-
jas užsienyje. Jis naudojo 33 investicijas priėmusių valstybių duomenis 1986-1996 metų laikotarpiu. Analizė 
paremta duomenimis iš Pasaulinės konkurencingumo ataskaitos (Global Competitiveness Report), leidžian-
čiais įvertinti darbo rinkos lankstumą. Jis nustatė, kad griežtas darbo rinkos reguliavimas darė neigiamą poveikį 
tiesioginių užsienio investicijų sprendimams. Taip pat buvo tiriama, ar šalies rizikingumas padidina neigiamą 
darbo rinkos reguliavimo poveikį tiesioginėms užsienio investicijoms, tačiau toks efektas nenustatytas. Smar-
zynska Javorcik ir Spatareanu (2005) tikrino darbuotojų apsaugos griežtumo poveikį 19-oje Vakarų ir Rytų 
Europos valstybių ir nustatė, kad darbo rinkos reguliavimas ir atleidimo kaštai veikia TUI vietos pasirinkimą ir 
investicijų srauto dydį.   Radulescu ir Robson (2008) taip pat patvirtino hipotezę, kad darbo rinkos apsaugos 
griežtumas neigiamai veikia tiesiogines užsienio investicijas. Savo analizei jie naudojo 19 OECD šalių duome-
nis 1975-1997 metų laikotarpiu. 



286 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1 pav. Darbo rinkos institucinių veiksnių klasifikacija

Šaltinis: sudaryta autorės.

Benassy-Quere ir kt. (2007)  tyrė įvairių institucinių veiksnių įtaką abipusiams tiesioginių užsienio inves-
ticijų srautams. Jie analizavo didelį skaičių šalių, kurių didžiąją dalį sudarė besivystančios valstybės. Tarp kitų 
institucinių veiksnių į analizę buvo įtraukti ir trys darbo rinkos reguliavimo laipsnį atspindintys rodikliai. Auto-
riai padarė išvadą, kad darbo rinkos suvaržymas atstumia tiesiogines užsienio investicijas.

Nunnenkamp (2002), atlikęs 28 besivystančių valstybių TUI pritraukiančių veiksnių tyrimą, pažymi, kad 
gamybos veiksnių kainos reikšmė nedidėja, nors to būtų galima tikėtis vykstant globalizacijai. Jis pažymi, kad 
ypatingai svarbi tampa žmogiškojo kapitalo kokybė, darbo jėgos kvalifikacija, o tai yra sritys, kur institucijų 
įtaka gali būti gana didelė, kalbant apie švietimo sistemą, aukštojo mokslo organizavimą, kvalifikacijos kėlimo 
skatinimą ir pan. 

Noorbakhsh, Paloni ir Youssef (2001) empiriškai patikrino hipotezę, kad žmogiškojo kapitalo lygis investi-
cijas priimančiose valstybėse gali nulemti jų geografinį pasiskirstymą. Jie nustatė, kad:

• žmogiškasis kapitalas yra statistiškai reikšmingas veiksnys, lemiantis tiesioginių investicijų atėjimą;
• žmogiškasis kapitalas yra vienas iš svarbiausių veiksnių;
• Jo svarba su laiku vis didėja.
Haaland, Wooton ir Faggio (2003) nustatė, kad darbo rinkos lankstumas, matuojamas kaip perteklinės 

darbo jėgos mobilumo norma, turi statistiškai reikšmingą neigiamą poveikį MNK tiesioginio investavimo spren-
dimams. Taip pat jie teoriškai pademonstravo ryšį tarp investicijų subsidijavimo (mažinančio įėjimo į rinką 
kaštus) ir darbo rinkos reguliavimo lygio (veikiančio išėjimo iš rinkos kaštus). Vėlesniame tyrime Haaland ir 
Wooton (2007) nustatė, kad įėjimo į rinką kaštų mažinimas daro mažesnę įtaką TUI negu atleidimo kaštų ma-
žinimas, be to, pirmasis veiksnys padidina tik TUI patrauklumą, tačiau ne TUI dydį, tuo tarpu antrasis teigiamai 
veikia abu aspektus.

Gross ir Ryan (2008) nustatė, kad darbuotojų apsaugos lygis lemia tiesioginio investavimo užsienyje spren-
dimus. Jie nustatė aiškų neigiamą ryšį tarp nuolatinio (neterminuoto) įdarbinimo teisinio reguliavimo ir tiesio-
ginių užsienio investicijų nulemto užimtumo dydžio, tuo tarpu terminuoto įdarbinimo reguliavimas darė kur 
kas mažesnę įtaką. Analizėje buvo naudojami OECD šalių duomenys.  

Nemažai tyrimų vertina, kaip tiesiogines užsienio investicijas veikia darbo rinkos reguliavimas, todėl tiks-
linga apžvelgti sritis, kurias reguliuoja formalios institucijos, bei pagrindinius  reguliavimo aspektus. 1 lentelėje 
parodyta, kokiose srityse pasireiškia teisinis darbo rinkos reguliavimas. Tiesioginiams užsienio investuotojams 
svarbiausia yra pirmoji sritis – darbo teisė. Svarbios ne tik sąlygos, liečiančios darbuotojų įdarbinimą nuola-
tiniam darbui, bet ir galimybės sudaryti terminuotas bei nepilno darbo laiko sutartis. Tai suteikia galimybę 
lanksčiau reaguoti į konjunktūrinius rinkos pasikeitimus, sezoninius svyravimus bei pritaikyti darbuotojų skai-
čių savo poreikiams. Darbuotojų darbo sąlygų teisinis reguliavimas taip pat gali smarkiai paveikti investuotojo 
norą perkelti savo veiklą į kitą valstybę. Darbo laiko lankstumas didžiąja dalimi susijęs su viršvalandžiais. Jeigu 
šalyje palikta daug laisvės naudoti darbuotojų viršvalandžius, jų apmokėjimas yra santykinai nebrangus, tokia 
šalis bus kur kas patrauklesnė nei ta, kurioje ši sritis suvaržyta. Prastovos dienų apmokėjimo būtinybė taip pat 
priskiriama prie investicijas atstumiančių veiksnių. 



287Dovilė RUPLIENĖ
Institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių užsienio investicijų sąveika: teoriniai aspektai

 
1 lentelė

Teisinis darbo rinkos reguliavimas

Darbo teisė Alternatyvios darbo sutartys:
Nepilno darbo laiko darbo sutartys
Terminuotos darbo sutartys
Šeimos narių įdarbinimas
Darbo sąlygos:
Darbo laiko lankstumas
Prastovos dienų apmokėjimo būtinumas
Minimalaus darbo užmokesčio nustatymas
Darbuotojų apsauga:
Atleidimo iš darbo sąlygos
Atleidimo iš darbo procedūros
Įspėjimo apie atleidimą laikotarpis
Atleidimo išmokos
Konstitucijoje numatyta apsauga dėl atleidimo iš darbo

Kolektyvinių darbo santykių 
teisė

Kolektyvinė sutartys:
Prievolė (įpareigojimas) sudaryti kolektyvines sutartis
Sutarčių pratęsimo įstatyminis reglamentavimas
Įmonių, kuriose gali dirbti tik profsąjungos nariai, reglamentavimas
Darbuotojų dalyvavimas įmonės valdyme:
Būtinas darbuotojų atstovavimas direktorių taryboje 
Darbuotojų tarybos sudarymo numatymas įstatymuose

Socialinės apsaugos teisė Išmokos pensinio amžiaus, nedarbingumo ir mirties atvejais:
Įmokų mokėjimo laikas, būtinas pretendavimui į išmoką
Darbuotojų įmokų procentinė dalis jo mėnesio darbinėse pajamose
Socialinių išmokų ir buvusio darbo užmokesčio santykis
Pastaba: ta pati metodika taikytina tiek ligos atveju mokamų pašalpų, tiek nedarbo 
pašalpų vertinimui.

Šaltinis: J. Botero, S. Djankov,  R. La Porta,  F. Lopez-de-Silanes,  A. Shleifer (2003).

Minimalaus darbo užmokesčio nustatymas ir jo dydis yra tas veiksnys, nuo kurio tiesiogiai priklauso dar-
bo jėgos kaštai. Didėjant minimaliam darbo užmokesčiui linkęs didėti ir vidutinis darbo užmokestis, kadangi 
darbdaviai paprastai linkę išlaikyti savo įmonėse nustatytą darbo užmokesčio sistemą bei skirtumus tarp atskirų 
darbuotojų darbo užmokesčių. Be to, minimalus darbo užmokestis riboja darbdavių norą įdarbinti jaunus, 
žemos kvalifikacijos asmenis.

 Tiesiogiai darbo jėgos kainą veikia ir atleidimo iš darbo sąlygų griežtumas. Kuo ilgesnis įspėjimo apie atlei-
dimą iš darbo laikotarpis, kuo didesnė išeitinė kompensacija, kuo daugiau atleidimo apribojimų, tuo brangiau 
potencialiam investuotojui kainuotų darbo jėgos išlaikymas, todėl šis aspektas dažnai minimas prie institucinių 
darbo rinkos apribojimų, veikiančių tiesiogines užsienio investicijas.

Jeigu šalyje plačiai paplitusi kolektyvinių darbo sutarčių sudarymo tradicija, jeigu profsąjungoms suteikta 
daug teisių, tokia valstybė gali atrodyti gana nepatraukliai tarptautinėje rinkoje, kadangi tai apriboja darbdavių 
galimybes priimti sprendimus dėl įmonių veiklos, apsunkinamos darbuotojų priėmimo į darbą bei atleidimo 
sąlygos.

Paskutinioji sritis – socialinės apsaugos teisė – daro mažiausią tiesioginį poveikį užsienio investuotojams, 
tačiau taip pat veikia darbo rinkos būklę. Pavyzdžiui, darbuotojų įmokų dydis gali paveikti darbo pasiūlos 
apimtį lygiai taip pat, kaip ir pajamų mokesčiai, kadangi šio pobūdžio mokesčiai nulems, kokia darbo už-
mokesčio dalis atiteks darbuotojui po mokesčių sumokėjimo. Iš kitos pusės, įmokų mokėjimo laikas, būtinas 
pretendavimui į išmoką bei pačių išmokų dydis gali pakeisti bedarbių, gaunančių socialines išmokas skaičių, o 
tai savo ruožtu paveiks ieškančių darbo asmenų apimtį bei jų norimo gauti darbo užmokesčio dydį

Darbo rinkos reguliavimo įtakai taip pat skiriamas dėmesys ir empiriniuose tyrimuose. Pavyzdžiui, Dewitt 
ir kt. (2009) vertino, kaip tiesioginių užsienio investicijų srautus veikia darbo rinkos reguliavimo skirtumai 
investuojančioje ir investicijas priimančioje šalyje. Pagrįsdami savo analizę abipusių investicijų srautų tarp 



288 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

OECD šalių 1986-1995 metų laikotarpiu duomenimis, jie nustatė atvirkštinį ryšį tarp tiesioginių užsienio inves-
ticijų ir darbo rinkos reguliavimo skirtumų. Tyrime jie naudojo tiek Görg (2005) naudotą darbo rinkos lankstu-
mo matavimą, tiek OECD indeksą, apibūdinantį darbuotojų apsaugos griežtumą. 

Leibrecht ir Bellak (2009), vertinę darbo rinkos reguliavimo įtaką tiesioginėms užsienio investicijoms į pra-
monės sektorių,  nustatė, kad darbo rinkos reguliavimas daro įtaką užsienio investicijų srautams į šalį, tačiau at-
stumiantis efektas yra stipresnis tose pramonės šakose, kuriose žemos kvalifikacijos darbo jėga sudaro didesnę 
dalį užimtųjų. Taip pat jie nustatė, kad vyriausybė gali paskatinti šio sektoriaus struktūrinius pokyčius sustiprin-
dama darbo rinkos reguliavimą. Tokio pobūdžio politika gali pakeisti pramonės sektoriaus struktūrą, “atstum-
dama” tiesiogines užsienio investicijas iš žemos kvalifikacijos darbuotojais pasižyminčių ekonominių veiklų.  
Priimančios šalies vyriausybė gali tuo pačiu metu pagerinti tuos veiksnius, kurie yra ypač svarbūs į aukštos 
kvalifikacijos darbo jėgą orientuotoms tiesioginėms užsienio investicijoms (pvz., tiriamosios ir eksperimentinės 
veiklos plėtra, kuri laikoma tiesiogines užsienio investicijas pritraukiančiu veiksniu). Tai potencialiems tiesio-
giniams užsienio investuotojams į aukštesnio technologinio lygio pramonės šakas kompensuotų didesnius su 
darbo jėga susijusius kaštus. Tokią politiką taiko kai kurios Azijos valstybės, pvz., Kinija, Taivanis, Singapūras, 
Malaizija, Pietų Korėja, norėdamos padidinti gamybos technologinį lygį (Asian Development Bank, 2004).

Išvados 

Veiksniai, veikiantys tiesiogines užsienio investicijas, paprastai skirstomi į dvi sustambintas grupes – ekonomi-
nius veiksnius ir institucinius veiksnius. Tiesiogines užsienio investicijas veikiančius veiksnius vertinančiuose 
tyrimuose dažniausiai akcentuojami ekonominiai veiksniai, tuo tarpu institucijos laikomos egzogeniniais kin-
tamaisiais. Didesnio dėmesio ekonominiuose tyrimuose institucinių veiksnių įtaka tiesioginėms užsienio inves-
ticijoms susilaukė tik pastarąjį dešimtmetį. Tokio pobūdžio darbuose dažniausiai išskiriami tokie veiksniai, kaip 
mokesčių dydis (taip pat ir pačios mokesčių sistemos specifika), darbo rinkos reguliavimo lygis ir darbo rinkos 
sąlygų pastovumas, konkurencijos reguliavimas, korupcijos lygis, teisėtvarkos efektyvumas, sandorių teisė, 
nuosavybės teisių apsauga, užsienio prekybos politika, su darbo jėgos kvalifikacijos užtikrinimu susiję veiks-
niai – švietimo sistema, aukštojo mokslo organizavimas, kvalifikacijos kėlimo skatinimas, taip pat išskiriamas 
ir tiesioginis kapitalo judėjimo reguliavimas, infrastruktūros lygis; valiutų rinkos reguliavimas;  privatizacija ir 
kt. instituciniai veiksniai.

Šiuolaikinėmis sąlygomis didelė dalis ekonominių rodiklių tiesiogiai veikiami institucijų. Vieną iš svar-
biausių ekonominių veiksnių – darbo jėgos kainą – institucijos taip veikia, nes ji labai smarkiai priklauso nuo 
minimalaus darbo užmokesčio dydžio, darbo jėgos mokesčių, papildomų su darbo jėgos išlaikymu susijusių 
kaštų, išeitinių kompensacijų dydžio ir pan. Todėl pastaruoju metu ekonominiuose tyrimuose, analizuojant 
darbo jėgos kainos poveikį tiesioginėms užsienio investicijoms, vis dažniau akcentuojama institucinės aplin-
kos įtaka darbo rinkos būklei. Didžioji dalis šios srities tyrimų yra empirinio pobūdžio, juose dažniausiai verti-
namas darbo rinkos reguliavimo lygis, darbo jėgos mobilumo skatinimo politika, darbo jėgos apmokestinimas, 
darbuotojų apsaugos griežtumas.

Tarp sričių, per kurias pasireiškia institucijų poveikis darbo rinkai, tiesioginiams užsienio investuotojams 
svarbiausia laikoma darbo teisė. Svarbios ne tik sąlygos, liečiančios darbuotojų įdarbinimą nuolatiniam darbui, 
bet ir galimybės sudaryti terminuotas bei nepilno darbo laiko sutartis. Tai suteikia galimybę lanksčiau reaguoti 
į konjunktūrinius rinkos pasikeitimus, sezoninius svyravimus bei pritaikyti darbuotojų skaičių savo poreikiams. 
Darbuotojų darbo sąlygų teisinis reguliavimas, atleidimo iš darbo sąlygų griežtumas taip pat gali smarkiai pa-
veikti investuotojo norą perkelti savo veiklą į kitą valstybę. 

Minimalaus darbo užmokesčio nustatymas ir jo dydis yra tas veiksnys, nuo kurio tiesiogiai priklauso darbo 
jėgos kaštai. Didėjant minimaliam darbo užmokesčiui, linkęs didėti ir vidutinis darbo užmokestis, kadangi 
darbdaviai paprastai linkę išlaikyti savo įmonėse nustatytą darbo užmokesčio sistemą bei skirtumus tarp atski-
rų darbuotojų darbo užmokesčių. Be to, minimalus darbo užmokestis riboja darbdavių norą įdarbinti jaunus, 
žemos kvalifikacijos asmenis.

Apibendrinant galima teigti, kad institucijų veikimas lemia darbo rinkos būklę, darbo jėgos kainą, o šie 
rodikliai savo ruožtu veikia šalies patrauklumą tiesioginiams užsienio investuotojams.



289Dovilė RUPLIENĖ
Institucinės aplinkos, darbo rinkos ir tiesioginių užsienio investicijų sąveika: teoriniai aspektai

Literatūra
1. Agostini, C., Tulayasathien, S. (2003). Tax effects on Investment Location: Evidence from Foreign Direct Investment in 

the U.S. States. University of Michigan Economics Working Paper No. 2003-01.
2. Asian Development Outlook, 2004 (2005). Asian Development Bank Annual Report. 
3. Becker, J., Fuest, C. (2007). Quality versus Quantity – The Composition Effect on Corporate Taxation on Foreign Direct 

Investment. CESifo Working Paper No.2126, October 2007.
4. Bellak, C., Leibrecht, M. (2005). Do low corporate ingome tax rates attract FDI? Evidence from Eight Central- and East 

European Countries. Research paper of the University of Nottingham 2005/43. 
5. Benassy-Quere, A., Coupet, M., Mayer, T. (2007). Institutional determinants of foreign direct investment. World Eco-

nomy, No. 30, pp. 764-782.  
6. Bergstrand, J. (1989). The generalized gravity equation, monopolistic competition and the factor-proportions theory in 

international trade. Review of Economics and Statistics, Vol. 7I, No. 1, pp. 143-153.
7. Bevan, A., Estrin, S. (2000). The Determinants of Foreign Direct Investment in Transition Economies. Working Paper 

No.  342. Michigan: Williams Davidson Institute.
8. Blonigen, B. A. (2005). A review of the empirical literature on FDI determinants. NBER Working Paper No. W11299.
9. Botero, J., Djankov S., La Porta R., Lopez-de-Silanes F., Shleifer A. (2003) The Regulation of Labor. NBER Working 

Paper 9756.
10. Brainard, S. (1997). An empirical assessment of the proximity-concentration trade-off between multinational sales and 

trade. The American Economic Review, vol. 87, No. 4, pp. 520-544.
11. Brenton P., Di Mauro, F. (1998). The Potential Magnitude and Impact of FDI flows to CEECs. CEPS Working Paper 

No. 116.
12. Busse, M., Carsten, H. (2005). Political Risk, Institutions and Foreign Direct Investment. HWWA Discussion Paper, 

No. 315.
13. Campos, F. N., Kinoshita, Y. (2008). Foreign direct investment and structural reforms: Evidence from Eastern Europe 

and Latin America. International Monetary Fund Working Paper 08/26.
14. De Mooij, R. A., Ederveen, S. (2001) Taxation and foreign direct investment: a synthesys of empirical research. CESifo 

Working Paper No. 588, October 2001. 
15. Devereux, M. P. (2006) The Impact of Taxation on the Location of Capital, Firms and Profit: A Survey of Empirical 

Evidence. Working Paper of Oxford University Centre for Business Taxation No. 702. 
16. Dewitt, G., Görg, H., Montagna, C. (2009). Should I stay or should I go? Foreign direct Investment, employment pro-

tection and domestic anchorage. Review of World Economics, No. 145, pp. 93-110.
17. Dunning, J. (1981). International production and the multinational enterprise. London: George Allen and Unwin.
18. Feld, L. P., Heckemeyer, J. H. (2009). FDI and Taxation: A Meta-Study. CESifo Working Paper No. 2540, February 

2009.
19. Goodspeed, T., Martinez-Vazquez, J., Zhang, L. (2006). Are Other Government Policines More Important than Taxati-

on in Attracting FDI? Working Paper  Of Andrew Young School of Policy Studies No. 06-28. 
20. Görg, H. (2005). Fancy a Stay at the ‘Hotel California’? The Role of Easy Entry and Exit for FDI. Kyklos, No. 58, pp. 

519-535.
21. Gross, D., Ryan, M. J. (2008). FDI location and size: Does employment protection legislation matter? Regional Science 

and Urban Economics, No. 38, pp. 590-605.
22. Haaland, J. I., Wooton, I., Faggio, G. (2003). Multinational Firms: Easy Come, Easy Go? Finanzarchiv, No. 59, 

pp. 3-26.
23. Haaland, J. I., Wooton, I. (2007). Domestic Labor Market and Foreign Direct Investment. Review of International Eco-

nomics, No. 15(3), pp. 462-480.
24. Habib, M., Zurawicki, L. (2002). Corruption and Foreign Direct Investment. Journal of International Business Studies 

33, pages 291-307. 
25. Kinoshita, Y., Campos, N. (2003). Why Does FDI Go Where It Goes? New Evidence from the Transition Economies. 

IMF Working Paper No. 03/228.
26. Larrain, B., Tavares, J. (2004). Does Foreign Investment Decrease Corruption? Cuadernos De Economia, Vol. 41, 

pp. 217-230.  
27. Leibrecht, M., Bellak C. (2009). Does the impact of employment protection legislation on FDI differ by skill-intensity 

of sectors? An empirical investigation. Research paper series: Globalisation and Labour Markets.  Research paper 
2009/21. The University of Nottingham.

28. Leibrecht, M., Scharler, J. (2007). How Important is Employment Protection for Foreign Direct Investment Flows in 
Central and Eastern European Countries? Economics working paper No. 0716, Department of Economics, Johannes 
Kepler University Linz.

29. Li, Q., Resnick, A. (2003). Reversal of Fortunes: Democratic Institutions and Foreign Direct Investment Inflows to De-
veloping Countries. International Organization No. 57, pp. 175-211.

30. Noorbakhsh, F., Paloni, A., Youssef, A. (2001). Human Capital and FDI Inflows to Developing Countries: New Empiri-
cal Evidence. World Development, Vol 29., No. 9, pp.  1593-1610.



290 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

31. North, D. C. (1990) Institutions, Institutional Change and Economic Performance. Cambridge: Cambridge University 
press. 

32. Nunnenkamp, P. (2002). Determinant of FDI in Developing Countries: Has Globalization changed  the Rules of the 
Game? Kiel Institute for World Economics Working Paper  No. 1122.

33. Pournarakis, M., Varsakelis, N.C. (2002). Foreign Direct Investment in Central and Eastern European Countries: Do 
Institutions Matter? Paper of EIBA Annual Conference, December 2002, Athens, Greece. 

34. Radulescu, R., Robson, M. (2008). Trade Unions, Wage Bargaining Coordination and Foreign Direct Investment. La-
bour, No. 22 (4), pp. 661-678.

35. Resmini, L. (2000). The Determinants of Foreign Direct Investment in the CEECs: New Evidence from Sectoral Patterns. 
Economics of Transition, Vol. 8, No. 3, pages 665-689.

36. Smarzynska Javorcik, B., Spatareanu, M. (2005). Do Foreign investors Care about Labor Market Regulations. Review of 
World Economics, No. 141(3), pp.375-403. 

37. Vaitkevičiūtė, V. (2007). Tarptautinių žodžių žodynas. Vilnius: žodynas.

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Valdonė Darškuvienė (VDU)

Dovilė RUPLIENĖ

INTERACTION BETWEEN INSTITUTIONAL ENVIRONMENT, LABOUR MARKET AND DIRECT FOREIGN 
INVESTMENT: THEORETICAL ASPECTS

Summary

In the article one of the influential aspects of institutions is analyzed: their influence on labour market and their determined 
effect on the state of labour market concerned with direct foreign investment. The effects of institutional factors on direct 
foreign investment are described then relation of  investment environment with the indicator of labour market, it defines 
how institutions can effect inflows of direct foreign investment regulating labour market. Not only terms of regular contracts 
but also opportunities to sign fixed-term or part time contracts and regulation of work conditions of employees governed 
by law might have a great influence on decision to move activity to other country. The minimum wages are also very 
important. They have direct effect on the labour price.



Viktorija STARKAUSKIENĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Gyvenimo kokybės samprata ir tipologizavimas

Įvadas
 

Gyvenimo kokybės (GK) teorija susiformavo ir kaip atskira tyrimų sritis į mokslo diskursą įsiliejo XX a. septin-
tajame dešimtmetyje Vakarų Europoje ir Šiaurės Amerikoje. Nuo to laiko visuomenės, bendruomenės, atskirų 
socialinių grupių ir individo GK gerinimo klausimas tampa vis svarbesnis ne tik sprendžiant socialines ekono-
mines visuomenėje iškylančias problemas, bet ir vertinant įvairių programų, viešosios politikos efektyvumą. 

GK vertinimas yra neatsiejamas nuo jos konceptualizavimo. Tyrimų rezultatai rodo, kad GK apibrėžimas, 
pagrįstas tik ekonominiais veiksniais, yra ribotas. Taigi GK sampratos tarpdiscipliniškumas, daugiadimensišku-
mas ir nevienareikšmis jos vartojimas apsunkina GK tyrimus. Daugelio mokslo sričių atstovų dėmesio centre 
atsidūrusi GK yra nagrinėjama akcentuojant skirtingus tyrimo objektus, tyrėjai orientuojasi į skirtingas sritis. 
Vieningos GK koncepcijos nebuvimui didelę įtaką turi mokslinėje literatūroje išskiriama GK lygių ir tipų gausa. 
Todėl tyrimo problema gali būti keliama klausimu: kodėl svarbu išskirti GK lygius ir tipus ir kaip tai įtakoja GK 
tyrimų rezultatus. 

Tyrimo objektas – GK samprata, lygiai ir tipai. 
Tyrimo tikslas – išanalizavus GK sampratą, lygius ir tipus, teoriniame lygmenyje atskleisti jų išskyrimo 

svarbą GK tyrimuose. 
Tikslui įgyvendinti iškelti šie uždaviniai: 
• Pateikti GK sampratą, akcentuojant pagrindines terminologines problemas;
• Išanalizuoti pagrindinius GK lygius ir tipus;
• Atlikti palyginamąją GK lygių ir tipų analizę; 
• Atskleisti GK lygių ir tipų išskyrimo svarbą GK tyrimuose. 

Gyvenimo kokybės samprata

Apie žmogaus laimę, gyvenimo pilnatvę savo veikaluose kalbėjo ankstyvieji graikų filosofai, tarp jų Aristote-
lis (384–322 m. pr. Kr.), Platonas (422–347 m. pr. Kr.) ir Sokratas (469–399 m. pr. Kr.). Daugybė sentencijų ir 
pamąstymų yra apie tai, kas teikia žmogui pasitenkinimą gyvenimu, kokia yra gėrio samprata ir kaip pasiekti 
aukščiausią gėrio laipsnį. Nepaisant filosofų, mokslininkų ir tyrėjų susidomėjimo GK, ilgą laiką ji buvo varto-
jama kaip paaiškinimo nereikalaujanti sąvoka. 

GK, kaip atskiros tyrimų srities, įsigalėjimas moksle siejamas su 1960 metais, kuomet pradėta vystyti so-
cialinių rodiklių (kaip GK išraiškos) idėja. GK analizavo ir ją apibrėžti mėgino įvairių mokslo sričių atstovai. 
Daugelio mokslo sričių atstovų dėmesio centre atsidūrusi GK yra nagrinėjama akcentuojant skirtingus tyrimo 
objektus, tyrėjai orientuojasi į skirtingas sritis (žr., 1 pav.). Pagal K. D. Keith (2001), GK tyrimų objektų ir tikslų 
nesutapimas skirtingose mokslo srityse ir kryptyse – viena pagrindinių priežasčių, kodėl GK, kaip daugialypis 
konstruktas, negali būti apibrėžta vieningai ir tiksliai. Nepaisant pastaruoju metu ryškėjančios tendencijos dėl 
principinių skirtumų tarp skirtingų krypčių tyrinėjant GK mažėjimo, vieningo sąvokos interpretavimo kol kas 
nėra. Mokslinės literatūros analizė pateikia platų spektrą GK apibrėžimų. 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



292 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

GK terminas su sveikata buvo pradėtas sieti ir imtas naudoti medicinoje po 1948 m., kada Pasaulinė svei-
katos organizacija (PSO) išplėtė ligos sampratą apibrėždama sveikatą kaip „visapusę fizinę, dvasinę ir socialinę 
gerovę, o ne tik ligų ar negalavimų nebuvimą“. Pastarasis sveikatos apibrėžimas iki šiol turi svarbią koncep-
tualią reikšmę. Plėtojant holistinį sveikatos supratimą, PSO 1993 m. pasiūlė tokį GK apibrėžimą: „GK – tai 
individualus savo vietos gyvenime vertinimas kultūros ir vertybių sistemos, kurioje individas gyvena, kontekste, 
susijęs su jo tikslais, viltimis, standartais ir interesais. Tai plati koncepcija, kompleksiškai veikiama asmens fizi-
nės sveikatos, psichologinės būklės, nepriklausomybės lygio, socialinių ryšių ir ryšių su aplinka“ (WHO, 1993). 
Vertinant šią koncepciją, galima konstatuoti, kad GK pagal PSO – tai pirmiausia subjektyvus „gero gyvenimo“ 
pojūtis, apimantis kultūrinį, fizinį ir socialinį lygius bei akcentuojantis individo ryšį su aplinka. 

1 pav. Pagrindiniai GK tyrimų objektai pagal mokslų kryptis

Pastaba: sudaryta autorės, remiantis Ed. Diener, R. B. Diener (2002), R. A. Easterlin (2001), M. Farquhar (1995), B. S. Frey ir A. Stutzer 
(2002), D. Raphael (1996). 

GK daugelį metų buvo siejama vien tik su materialiniais ištekliais, jų prieinamumu ir namų ūkio poreikių 
tenkinimu. R. A. Easterlin (2003) pažymi, kad vien tik tokių ekonominių rodiklių, kaip bendras vidaus pro-
duktas (BVP) vienam gyventojui, namų ūkio pajamos ir išlaidos, naudojimas apibrėžiant ir vertinant GK nėra 
pakankamas. Tai, kad GK negali būti sulyginama vien tik su materialine gerove ir yra daug platesnė sąvoka 
savo veikaluose tvirtino dar graikų filosofai. Pasak Aristotelio (384  –322 pr. Kr.), turtas nėra gėris, kurio mes sie-
kiame, nes jis naudingas tik kažkam kitam, t.y. pajamos yra tik viena iš priemonių raidos tikslui (aukštesnei GK) 
pasiekti, bet ne galutinis jos tikslas. Kad pajamos tik praplečia žmogaus pasirinkimo galimybes ir skatina ugdyti 
gebėjimus, o tai padeda gerinti GK, pritaria ir kitas ekonomistas W. A. Lewis (1955). Šalia materialinės gero-
vės jis išskiria kultūrines vertybes, lyčių lygybę, visuomeninio gyvenimo aspektus. W. D. Nordhaus ir J. Tobin 
(1973) knygoje Is Growth Obsolete?, remdamiesi P. Erlich, rašė, kad turime gyventi taip, jog mūsų kiekvieno 
tikslas būtų maksimali laisvė, laimė ir pasitenkinimas gyvenimu, o ne didžiausias BVP vienam gyventojui.

GK samprata dažnai sutinkama psichologijos mokslo krypties atstovų (Argyle, 1987; Diener, Suh, 1997) 
atliekamuose tyrimuose. Ryšium su tuo, jai būdingas psichologizavimas ir suasmeninimas: akcentuojami indivi-
dualūs išgyvenimai ir subjektyvi patirtis, atsiribojama nuo objektyvios, socialinių ekonominių rodiklių pagalba 
fotografiškai pavaizduotos realybės. Kitaip tariant, pagal individualizuotą GK koncepciją, kiekvienas individas 
gali susikurti savo GK formulę, kurios rezultatas priklausys nuo asmeninių poreikių, tikslų, siekių ir vertybių. S. 
Naess (1999), kaip vienas psichologizuotos GK sampratos šalininkų, akcentuoja tik subjektyvią individo patirtį 
ir GK apibrėžia kaip savo pozicijos suvokimą, įtakotą asmeninės patirties, ir vertinimą visuomenėje, kurioje jis 
gyvena. Kiti tyrėjai (Felce and Perry, 1995; Haas, 1999; Cummins, 2000) kritikuoja tokį požiūrį, teigdami, kad 
vien tik subjektyvus GK vertinimas yra sietinas su gerove (angl., well-being), bet ne su GK. Pasak jų, vertinant 
GK būtina susieti du GK dedamųjų aspektus – objektyvią situaciją ir subjektyvią patirtį. 



293Viktorija STARKAUSKIENĖ
Gyvenimo kokybės samprata ir tipologizavimas

R. A. Cummins (1997) GK apibrėžia, kaip koordinačių plokštumą su dviem geometrinėmis ašimis – objek-
tyvia ir subjektyvia, kurių kiekviena sudaryta iš septynių dimensijų: materialinės gerovės, sveikatos, produkty-
vumo, socialinių ryšių, saugumo, visuomeninio gyvenimo ir emocinės gerovės. Tyrėjas akcentuoja, kad api-
brėžiant GK sąvoką, derėtų atkreipti dėmesį į jos daugialypiškumą – GK samprata turi apimti visas individo 
gyvenimo sritis, o ne dalį jų. Pagal D. Felce ir J. Perry (1995), GK – tai visuotinė gerovė, kuri susideda iš fizinės, 
materialinės, socialinės, emocinės ir pilietinės gerovės objektyvių statistinių duomenų bei subjektyvių vertini-
mų, pagrįstų individualiomis vertybėmis ir tikslais. K. D. Keith (2001) pabrėžia, kad pagrindinės GK dimensijos 
gali skirtis priklausomai nuo kultūros, šalies, kurios gyventojų GK yra vertinama. Taip pat esminių dimensijų, 
tinkančių bet kuriai visuomenei, įvardijimas sudėtingas dėl politinių ginčų ir moralinių normų nesutapimo.

GK tyrimuose nemažą painiavą sukelia ne tik įvairus pačios sąvokos interpretavimas skirtingų mokslo 
sričių atstovų, bet ir angliška terminologija. Neretai mokslininkai (Easterlin, 2003; Veenhoven, 2005), tyrinė-
dami GK, kaip sinonimus jai vartoja keletą terminų: pasitenkinimas gyvenimu (angl,. life satisfaction), gerovė 
(angl., wellbeing, welfare), laimė (angl., happiness), kas įneša nemažai painiavos GK tyrimuose. Sociologas R. 
Veenhoven (2005) pažymi, kad GK yra kaip skėtis, po kuriuo telpa visi gero gyvenimo išsireiškimai ir sąvokos. 
Ryškėja svarbi tendencija – tarp minėtų sąvokų nyksta esminės ribos. Tokiam R. Veenhoven (2005) požiūriui 
prieštarauja B. K. Haas (1999), kuri teigia, kad pastarosios sąvokos GK, pasitenkinimas gyvenimu ir gerovė 
– negali būti vartojamos kaip sinonimai, nes jos reprezentuoja skirtingus visa apimančios sąvokos GK lygius 
ir aspektus. Mokslininkė GK apibrėžia, kaip įvairiapusį individo dabartinių gyvenimo aplinkybių įvertinimą 
kultūros, kuriai priklauso, bei išpažįstamų vertybių kontekste (Haas, 1999). 

Nepaisant daugybės skirtingų GK apibrėžimų ir interpretacijų, mokslininkai (Felce ir Perry, 1997; Haas, 
1999; Cummins, 1997, 2000) vieningai sutaria dėl GK sampratos kompleksiškumo ir jos vertinimo daugeliu 
dimensijų. GK samprata yra daugialypė, reikalaujanti tiek kokybinio, tiek kiekybinio įvertinimo. Ji neatsiejama 
nuo konkretaus individo, visuomenės ar šalies, kurioje jis gyvena ir kartu vertinama subjektyviai. Objektyvūs 
GK matai apima realius, materialius, aiškią skaitinę išraišką turinčius gyvenimo aspektus, tuo tarpu, subjekty-
vūs matai vertina individo aplinkos suvokimą, jausmus dažniausiai matuojamus klausimų apie pasitenkinimą 
gyvenimu apskritai ir laimės pojūčiu pagalba. 

Gyvenimo kokybės lygiai ir tipai

GK sampratos analizę apsunkina ir painumo į GK tyrimus įneša ne tik daugialypė GK, kaip reiškinio, prigimtis 
ir įvairių mokslo sričių atstovų skirtingos interpretacijos (GK tarpdiscipliniškumas), bet ir mokslinėje literatūroje 
išskiriama GK lygių bei tipų gausa. Neretai GK tyrimai vykdomi iki galo neįsigilinus į objekto sampratą ir tipus, 
kas sumažina rezultatų objektyvumą ir akademiškumą. Gilinantis į GK koncepciją, svarbu išanalizuoti moks-
linėje literatūroje išskiriamus GK lygius ir tipus, kurie ne tik įtakoja vieningos GK koncepcijos nebuvimą, veda 
prie GK termino interpretacijų gausos, bet kartu turi didelę reikšmę galutiniams GK tyrimų rezultatams.

1 lentelė
Gyvenimo kokybės lygiai

OBJEKTYVUS SUBJEKTYVUS 

INDIVIDO Gyvenimo sąlygos
(pvz., pajamos) 

Subjektyvi gerovė
(pvz., pasitenkinimas pajamomis) 

VISUOMENĖS Visuomenės GK 
(pvz., pajamų nelygybė) 

Suvokta visuomenės GK 
(pvz., suvokta pajamų nelygybės svarba) 

Šaltinis: J. Delhey, P. Bohnke ir kt. ( 2002).

Apibrėžiant ir matuojant GK yra išskiriami individo ir visuomenės GK lygiai bei objektyvi ir subjektyvi 
GK (žr., 1 lentelė). Bendriausia prasme objektyvi GK – tai objektyvių kriterijų, socialinių ekonominių rodiklių 
pagalba įvertinta GK, atsiribojant nuo asmeninės patirties ir individo aplinkos suvokimo. Subjektyvi GK – tai 
subjektyvus geros savijautos suvokimas ir patirtimi bei išgyvenimais paremtas savo pozicijos gyvenime vertini-
mas (Diener, Diener, 2002). Taigi pagrindinis objektyvios GK tyrimų objektas yra išorinė GK aplinka ir aplinkos 



294 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tinkamumas gyventi, kuomet subjektyvios GK tyrimai orientuojasi į individualiai išgyventą GK. Pastarojo GK 
lygio samprata vienija pasitenkinimo gyvenimu ir laimės idėjas, yra suasmeninta ir psichologizuota. Subjekty-
viai GK išmatuoti dažniausiai taikomi kokybiniai tyrimai – įvairūs klausimynai ir skalės. Tuo tarpu, objektyvios 
GK samprata yra aiški, tiksli, išskirianti konkrečius GK veiksnius. Jai išmatuoti naudojami socialiniai ekonomi-
niai rodikliai, jų sistemos ar sudėtiniai indeksai (Diener, Suh, 1997). 

Taksonominio požiūrio į GK atstovai (Delhey, Bohnke ir kt., 2002; Veenhoven, 2000, 2005, 2009) akcen-
tuoja būtinybę atskirti individo GK (angl., individual quality of life), dar kitaip įvardijamą kaip GK šalyje (angl., 
quality of life in nation), nuo visuomenės GK (angl., societal quality of life), kuri sinonimiškai vartojama su 
šalies GK (angl., quality of life of nation) terminu. Nors šie lygmenys yra glaudžiai susiję  – „visuomenės gy-
venimas negali būti kokybiškas, jeigu nėra kokybiški individualūs gyvenimai“ (Merkys ir kt., 2008), M. Kenny 
(2005) pabrėžia, kad kokybiškas visuomenės gyvenimas nėra aritmetinė individualių GK suma. GK lygių ir tipų 
palyginimas išskiriant jų panašumus ir skirtumus pateikiamas 2 lentelėje.

2 lentelė
Individo ir visuomenės, objektyvios ir subjektyvios gyvenimo kokybės koncepcijų palyginimas

Palyginamieji 
kriterijai INDIVIDO GK VISUOMENĖS GK OBJEKTYVI GK SUBJEKTYVI GK

Susiję sąvo-
kos, sinoni-
mai 

GK šalyje
(angl., quality of life in 
nation)

Šalies GK
(angl., quality of life of 
nation)

Materialinė gerovė, gyve-
nimo lygis, gerbūvis

Emocinė gerovė – lai-
mė, pasitenkinimas 
gyvenimu

Sampratos 
bruožai

Konkreti, dažnai suas-
meninta, vertinanti esa-
mas individo gyvenimo 
sąlygas 

Išryškinami stabilumo, 
produktyvumo, idealu-
mo kriterijai

Tiksli, aiški, išskiria kon-
krečius GK veiksnius 

Psichologizuota, suas-
meninta, vienija pasi-
tenkinimo gyvenimu ar 
laimės idėjas

Vertinimas Kiekybinių ir kokybinių 
tyrimų pagalba vertina-
mas aplinkos tinkamu-
mas gyventi ir individua-
liai išgyventa GK 

Visuomenės GK verti-
nama kiekybinių ir ko-
kybinių tyrimų pagalba, 
atsižvelgiant į laisvės, 
lygybės ir teisingumo 
principus 

Kiekybiniai tyrimai: so-
cialiniai ekonominiai 
rodikliai, jų sistemos, 
sudėtiniai indeksai

Kokybiniai tyrimai: 
klausimynai, skalės

Priskiriamas 
lygmuo

Makro ir mikro Makro Makro ir mikro Mikro

Pastaba: lentelė sudaryta autorės, remiantis E. Diener ir E. M. Suh (1997), J. Delhey, P. Bohnke ir kt. (2002), R. Veenhoven (2000; 2005; 
2009).

Vertinant 2 lentelėje pateiktą individo ir visuomenės, objektyvios ir subjektyvios GK koncepcijų palygi-
nimą, pirmiausia svarbu akcentuoti skirtumą tarp dažnai sinonimiškai iš anglų kalbos verčiamų ir vartojamų 
sąvokų – individo GK (angl., quality of life in nation) ir visuomenės GK (angl., quality of life of nation). Nors 
tiek individo, tiek visuomenės GK samprata iš esmės yra socialinių mokslų tyrimo objektas, konkreti, dažnai 
suasmeninta individo GK samprata yra priešprieša visuomenės GK, kuri akcentuoja visuomenės stabilumo, 
produktyvumo, idealumo kriterijus į pirmą vietą iškeldama darnaus vystymosi idėją. Toliau gilinantis į GK 
koncepciją lygių ir tipų kontekste, galima pastebėti, kad tiek individo, tiek visuomenės GK gali būti vertinama 
kiekybinių ir kokybinių tyrimų pagalba. Jei objektyviai GK vertinti dažniausiai naudojami socialiniai ekonomi-
niai rodikliai, jų sistemos ar sudėtiniai indeksai, tai subjektyvios GK vertinimas paremtas įvairiais klausimynais 
ir skalėmis. 

Atlikta GK lygių ir tipų analizė leidžia teigti, kad jų išskyrimas yra labai svarbus tiek GK konceptualizavi-
me, tiek siekiant ją išmatuoti. Skirtingų GK lygių ir tipų neišskyrimo pasekmė – netikslūs GK tyrimų rezultatai 
ir ribotos galimybės objektyviai įvertinti ekonominių, socialinių problemų, įvairių programų ir ekonominės 
politikos efektyvumą. Pasak tyrėjų (Veenhoven, 2005, 2009; Kenny, Kenny, 2006), konstruojant GK indeksą, 
vertėtų koncentruotis ties vienu iš GK tipų arba sudaryti atskirus indeksus, o ne vieną bendrą, apimantį skirtin-
gus GK lygius ir tipus jų neišskiriant. 



295Viktorija STARKAUSKIENĖ
Gyvenimo kokybės samprata ir tipologizavimas

Išvados

Išanalizavus mokslinėje literatūroje pateikiamą GK sampratą, pagrindinius GK lygius ir tipus, galima daryti 
tokias išvadas: 

• Ilgas GK sampratos raidos laikotarpis, įvairių mokslo sričių atstovų susidomėjimas ja ir GK sampratos 
apibrėžimų gausa leidžia teigti, kad GK – tarpdiscipliniška, daugialypė, daugeliu dimensijų vertinama koncep-
cija, reikalaujanti tiek kokybinio, tiek kiekybinio įvertinimo.

• GK konceptualizavime ir vertinime yra svarbus GK lygių ir tipų išskyrimas. Siekiant kuo tikslesnių GK 
tyrimų rezultatų, vertėtų išskirti individo ir visuomenės, objektyvią ir subjektyvią GK akcentuojant, koks GK 
lygis ir tipas yra matuojamas. 

• Matuojant GK, vietoj pastangų sudaryti bendrą GK indeksą, apimantį visus GK tipus jų neišskiriant, GK 
tyrėjams vertėtų koncentruotis ties vienu iš jų arba sudaryti kiekvienam GK tipui atskirus indeksus. 

• GK lygių ir tipų išskyrimas sudaro galimybes viešosios politikos atstovams įvertinti įvairių programų ir 
ekonominės politikos efektyvumą, identifikuoti šalyje egzistuojančias socialines ekonomines problemas, for-
muoti šalies gyventojų GK gerinimo kryptis, kurių pagrindu galima vykdyti GK atžvilgiu efektyvią ekonominę 
socialinę politiką šalyje. 

• GK lygių ir tipų neatskyrimas apriboja galimybes objektyviai ir tiksliai įvertinti GK, iškraipo GK tyrimų 
rezultatus ir sumažina rezultatų objektyvumą bei akademiškumą

Literatūra
1. Argyle, M. (1987). The Psychology of Happiness. London: Methuen.
2. Cummins, R. A. (1997). Comprehensive Quality of Life Scale Manual Fifth Edition. Melbourne, Australia: Deakin Uni-

versity.
3. Cummins, R. A. (2000). Objective and Subjective Quality of Life: an Interactive Model // Social Indicators Research, 

Vol. 52, No. 1.
4. Diener, Ed., Diener, R. B. (2002). Findings on Subjective Well Being and Their implications for Empowerment. Workshop 

on Measuring Empowerment: Cross-Disciplinary Perspectives held at the World Bank. Prieiga per internetą: <http://
siteresources.worldbank.org/INTEMPOWERMENT/Resources/486312-1095970750368/529763-1095970803335/
diener.pdf> [žiūrėta: 2010-03-15].

5. Diener, E., Suh, E. M. (1997). Measuring Quality of Life: Economic, Social, and Subjective indicators // Social Indicators 
Research, Vol. 40. 

6. Delhey, J., Bohnke, P. et al. (2002). Quality of life in a European Perspective: the EUROMODULE as a New Instrument 
for Comparative Welfare Research // Social Indicators Research, Vol. 58, No.1. 

7. Easterlin, R. A. (2001). Income and Happiness: Towards a Unified Theory // The Economic journal, Vol. 111, No. 7. 
8. Easterlin, R. A. (2003). Building a Better Theory of Wellbeing // IZA Discussion Paper, No. 742.
9. Farquhar, M. (1995). Definitions of Quality of Life: a Taxonomy // Journal of Advanced Nursing, Vol. 22, No. 3. 
10. Felce, D. and Perry, J. (1995). Quality of Life: Its Definition and Measurement // Research in Development Disabilities, 

Vol. 16, No. 1. 
11. Frey, B. S. and Stuzer, A. (2002). What Can Economists Learn from Happiness Research? // Journal of Economic Litera-

ture, Vol. 40, No. 2. 
12. Haas, B. K. (1999). A Multidisciplinary Concept Analysis of Quality of Life // Western Journal of Nursing Research, 

Vol. 21, No. 6.
13. Kenny, M. (2005). The Economist Intelligence Unit‘s Quality–of–life Index // The world in 2005. Prieiga per internetą: 

<http://www.economist.com/media/pdf/QUALITY_OF_LIFE.PDF> [žiūrėta: 2009-02-05]. 
14. Kenny, A., Kenny, Ch. (2006). Life, Liberty and the Pursuit of Utility. UK: Imprint Academic. 
15. Lewis, W. A. (1955). The Theory of Economic Growth. London: Allen and Unwin.
16. Merkys, G., Brazienė, Kondrotaitė, R. (2008). Subjektyvi gyvenimo kokybė kaip socialinis indikatorius: viešojo sekto-

riaus kontekstas // Viešoji politika ir administravimas. Kaunas: Technologija, Nr. 23.
17. Naess, S. (1999). Subjective Approach to Quality of Life // Feminist Economics, Vol. 5, No. 2. 
18. Nordhaus, W. D., Tobin, J. (1973). Is Growth Obsolete? // The Measurement of Economic and Social Performance. 

Studies in Income and Wealth, Vol. 38. – Edited by Milton Moss. Cambridge, Mass: NBER.
19. Raphael, D. (1996). Defining Quality of Life: Eleven Debates Concerning Its Measurement // Quality of Life in Health 

Promotion and Rehabilitation: Conceptual Approaches, Issues, and Applications. – Edited by R. Renwick, I. Brown and 
M. Nagler. Thousand Oaks: Sage.

20. Veenhoven, R. (2000). The Four Qualities of Life: Ordering Concepts and Measures of the Good Life // Journal of Hap-
piness Studies, Vol. 1. 



296 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

21. Veenhoven, R. (2005). Apparent Quality of Life in Nations. How Long and Happy People Live // Social Indicators Re-
search, Vol. 71.

22. Veenhoven, R. (2009). Well-Being in Nations and Well-Being of Nations. Is There a Conflict Between Individual and 
Society? // Social Indicators Research, Vol. 91.

23. World Health Organization. Measuring Quality of Life: the Development of World Health Organization Quality of Life 
Instrument (WHOQOL). – Geneva: WHO, 1993. 

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Violeta Pukelienė (VDU)

Viktorija STARKAUSKIENĖ 

QUALITY OF LIFE CONCEPT AND TYPOLOGY

Summary 

Quality of life is inherently a multidimensional, universal and complex concept with a great number of dimensions – both 
objective and subjective, reflecting macro-societal, and micro-individual, positive and negative influences that interact 
together. What is considered the good life and how it can be measured varies between individuals, and between different 
societies and cultures. The purpose of this paper is to analyze the main problems of the measurement of QOL, arising in 
the application of the different types of quality of life. 
The author of the paper reviews the main types of quality of life, evaluates their main strengths and weaknesses and clarifies 
the main problems and difficulties, arising in application of different types of the quality of life. Focusing on individual and 
societal, objective and subjective quality of life peculiarities it becomes easier to find out the ways to measure it. Based on 
the problems revealed in the paper and conclusions made, the author suggests some recommendations to make quality of 
life indexes more relevant and useful for public policy. 



Justina ŠIMKEVIČIŪTĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Talentų valdymo organizacijose teoriniai 
aspektai

Įvadas

Šiandieninė globali pasaulio ekonomika bei politiniai susitarimai sukūrė sudėtingą ir dinamišką aplinką, kurio-
je dauguma organizacijų turi išmokti efektyviai konkuruoti siekiant pastovaus augimo. Tradicinių darbo rinkos 
ribų nebėra, ji iš regioninės ar nacionalinės, tapo globali, didesnė, o darbuotojai labiau išsilavinę ir mobilesni. 
Tokiu būdu didėja konkurencija ne tik prekių, paslaugų, kapitalo, bet ir darbo rinkoje. Atsirado poreikis dar-
buotojus valdyti globaliu mastu. To pasekoje „pasaulinės darbo jėgos“ sąvoka tapo diskusijų objektu, o viena 
iš pagrindinių temų – talentų valdymas.

Talentų valdymas vis plačiau pradedamas nagrinėti tyrėjų ir praktikų įvairiais aspektais – tendencijos, ta-
lentų stoka, valdymo strategijos, organizacijų galimybės pritraukti, vystyti ir išlaikyti talentingus darbuotojus ir 
pan. Tačiau literatūroje aptinkama talentų valdymo sampratų įvairovė atskleidžia, kad nėra vieningo ir aiškaus 
termino supratimo, o Lietuvoje ši tema dar nesulaukė didelio tyrėjų dėmesio. Todėl šiame straipsnyje teoriniu 
aspektu analizuojama talentų valdymo samprata bei jo skirtumai nuo žmogiškųjų išteklių valdymo siekiant 
pirmo termino aiškumo. 

Tyrimo objektas – talentų valdymas organizacijose.
Tyrimo tikslas – apibrėžti talentų valdymo sampratą ir atskleisti talentų valdymo ir personalo valdymo 

esminius skirtumus.
Tyrimo metodas – loginė ir sisteminė literatūros analizė.

Talentų valdymo samprata

Pastaraisiais metais, talentų valdymas tapo fraze, kuri paplito daugumoje užsienio organizacijų. Jis atsirado, kai 
1997 metais „McKinsey & Company“ konsultantai pirmieji pavartojo šį terminą savo pranešime The War for 
Talent (Michaels ir kt., 2001). Teigiama, kad talentų valdymas bus itin svarbus kiekvienos organizacijos sėkmei 
ir primins, kad jų konkurencinis pranašumas yra žmogiškieji ištekliai. Organizacijos turi dėti pastangas identifi-
kuodamos, vystydamos ir perskirstydamos talentingus darbuotojus, kurie prisideda prie organizacijos sėkmės. 

Talentų valdymas tapo aktualesnis daugumoje organizacijų nei anksčiau ir sulaukia didesnio dėmesio, 
tačiau literatūros analizė rodo, kad šio termino samprata nėra visiškai aiški nei praktikams nei tyrėjams. Tai 
patvirtina ir 2006 metais The Chartered Institute of Personnel and Development (CIPD) atliktas empirinis tyri-
mas, kuris parodė, kad tik 51 procentas visų tyrime dalyvavusių personalo valdymo specialistų atlieka talentų 
valdymo veiklas ir tik 20 procentų jų naudoja formalų sampratos apibrėžimą. 

Analizuojant literatūrą talentų valdymo tema, aptinkamos labai įvairios šio termino sampratos ir autorių 
daromos prielaidos. Sąvokos talentų valdymas, talentų strategija, karjeros ar sėkmės valdymas, žmogiškųjų 
išteklių planavimas dažnai vartojamos kaip sinonimai. Autoriai talentų valdymą apibūdina kaip „mąstymą ar 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



298 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

požiūrį“ (Creelman, 2004); pagrindinį lyderių tęstinumo planavimo komponentą (Cheloha ir Swain, 2005), ir 
bandymą užtikrinti kad kiekvienas žmogus visų lygių darbuose naudotų savo potencialą „ (Redford, 2005); 
prilygina lyderystės ugdymui (Iles ir kt., 2006) ar neseniai išsilavinimą įgijusių talentų identifikavimui ir įdar-
binimui (Storey, 2007). Keli autoriai nesugeba apibrėžti sąvokos (Frank & Taylor, 2004) arba pripažįsta, kad 
„nėra nuoseklaus ar vieno trumpo šio termino apibrėžimo“ (Ashton & Morton, 2005). Nors vis dėl to visi minėti 
tyrėjai pažymi, kad talentų valdymas yra strategiškai svarbus. 

Nepaisant terminų ir sąvokų painiavos, Lewis ir Heckman (2006), dėstydami savo kritinį sisteminį požiūrį 
į talentų valdymą, išskyrė tris šios sampratos kryptys 1 lentelė. 

Tolimesnė talentų valdymo sampratos analizė pateikiama laikantis loginės sekos, pateiktos 1 lentelėje.

1 lentelė
Požiūriai į talentų valdymą

Talentų valdymas kaip 
tipinės žmogiškųjų 
išteklių valdymo vei-
klos

- Talentų valdymas yra tipinių žmogiškųjų išteklių departamento 
praktikuojamų veiklų rinkinys;
- žmogiškųjų išteklių terminas pakeičiamas talentų valdymu.

Byham,2001;
Heinen ir O’Neill, 2004;
Olsen, 2000

Talentų banko kon-
cepcija

- Talentų valdymas sudarytas iš procesų, suprojektuotų užtikrinti 
adekvatų darbuotojų srautą į darbo vietas visoje organizacijoje.
-  Susijęs su žmogiškųjų išteklių planavimu.
- Pabrėžiamas vidinė personalo pasiūla

Cheloha ir Swain, 2005;
Jackson ir Schuler, 1990;
Kesler, 2002; Duttagupta, 
2005; Armstrong, 2006

Talentų valdymas 
diferencijuojant dar-
buotojus pagal veiklos 
rezultatus

- Talentų valdyme nėra akcentuojamos atskiros pozicijos ar jo 
ribos;
- talentai valdomi pagal veiklas
- talentai valdomi kaip nediferencijuota nauda
- Akcentuojamas visų lygių vadovų bendradarbiavimas ir komu-
nikacija;

Buckingham ir Vosburgb, 
2001; McCauley ir Wake-
field, 2006; Redford, 2005; 
Michaels ir kt. (2001)

Talentų valdymas kaip tipinės žmogiškųjų išteklių valdymo veiklos ir funkcijos. Pirmoji kryptis talentų val-
dymą apibrėžia kaip tipiškų žmogiškųjų išteklių departamento veiklų, funkcijų tokių kaip verbavimas, atranka, 
ugdymas, karjeros valdymas, atlikimą. Šios krypties šalininkai (Byham, 2001; Heinen, O’Neill , 2004; Olsen, 
2000) teigia, jog valdant talentus reikia atlikti tokias veiklas ir funkcijas, kokias visuomet atliko žmogiškųjų 
išteklių specialistai, tik reikia tai daryti greičiau arba per verslą (o ne per departamentą ar funkcijas). Olsen 
(2000) teigia, kad “kompanijų tradiciniai departamentuose atliekami su personalo valdymu ir verbavimu susiję 
procesai turi būti pakeisti į pastangas verbuoti ir išlaikyti talentus visos organizacijos mastu“. Tai reiškia, kad 
talentų pritraukimu turi rūpintis ne tik organizacijos personalo valdymo skyrius, departamentas ar atskiras spe-
cialistas, bet ir visi aukščiausio lygio vadovai. Tai turi būti nepertraukiamas, nuolatinis procesas, integruotas į 
organizacijos strategiją.

Kuomet daugelis pasisako už šios krypties požiūrį į talentų valdymą, tuo pat metu yra ir praktikų, kurie 
pirmiausiai koncentruojasi siauresnėse personalo valdymo disciplinose ir pateikia siauresnį talentų valdymo 
apibrėžimą. Pavyzdžiui, personalo verbuotojai talentų valdymą supranta kaip apsirūpinimą geriausiais kandi-
datais (Sullivan, 2005), mokymo ir vystymo specialistai skatina „auginti talentus“ per ugdymo/lyderių ugdymo 
programas (Cohn ir kt., 2005), motyvavimo, atlygio ekspertai linkę pabrėžti, motyvavimo ir veiklos valdymo 
procesus (Garger, 1999), o į lyderius orientuoti autoriai nurodo lyderių tęstinumo planavimo ir vystymo svarbą 
(Conger, Fulmer, 2003). Nepriklausomai nuo jų požiūrių, šie autoriai vietoj tradicinio „žmogiškųjų išteklių 
valdymo“ termino vartoja „talentų valdymas“.

Tačiau talentų valdymas yra daug daugiau nei paprastos įdarbinimo, tęstinumo valdymo (angl. succes-
sion planning), ugdymo ir tinkamų žmonių tinkamu laiku skyrimo į tinkamas pareigas veiklos. Nors visos šios 
dimensijos įtraukiamos į talentų valdymą, tačiau vis dėlto yra kitų svarbių komponentų, susijusių su komu-
nikacija, individų vystymusi ir organizacijos klimatu ar kultūra. Tai yra strateginis imperatyvas (Ashton, Mor-
ton, 2005). Kuomet talentų valdymas tampa pagrindine kompetencija, jis žymiai pagerina organizacijos tikslų 
įgyvendinimą. Tai holistinis požiūris į žmogiškuosius išteklius ir verslo planavimą. Tai padidina darbuotojų, 
kurie gali įtakoti organizaciją, rezultatus ir potencialą. Ashton ir Morton (2005) padarė išvadą – kol nėra vieno, 



299Justina ŠIMKEVIČIūTĖ
Talentų valdymo organizacijose teoriniai aspektai

nuoseklaus, tapataus apibrėžimo, talentų valdymas turi būti toks nestabilus, kad keičiantis verslo varomosioms 
jėgoms, keistųsi ir talentų valdymo strategija. Siekiant kovoti su sparčia kaita, sukurti ilgalaikę sėkmę, talentų 
valdymas turi būti labiau strateginis, apjungiantis visas dalis į visumą ir derantis su bendra verslo strategija 
(McCauley, Wakefield, 2006).

Talentų banko koncepcija. Antra požiūrio į talentų valdymą kryptis pirmiausia pabrėžia talentų banko 
(angl. talent pool) koncepciją. Anot šio požiūrio šalininkų (Cheloh ir Swain, 2005; Jackson ir Schuler, 1990; 
Kesler, 2002; Duttagupta, 2005; Armstrong, 2006), talentų valdymas yra procesų, suprojektuotų užtikrinti ade-
kvatų darbuotojų srautą (angl. flow of human resources) į darbo vietas visoje organizacijoje, rinkinys. Šie 
metodai dažnai yra tipiški, paprastai vadinamiems tęstinumo planavimu/valdymu (angl. succession planning) 
arba žmogiškųjų išteklių planavimu (Jackson, Schüler, 1990; Rothwell, 1994), bet taip pat apima įprastus žmo-
giškųjų išteklių metodus ir procesus, pavyzdžiui, darbuotojų samdą ir atranką (Lermusiaux, 2005). Šio požiūrio 
pagrindas yra darbuotojų poreikių projektavimas ir darbuotojų judėjimo per pareigas valdymas, paremtas dar-
buotojų gebėjimais, pasiūla ir paklausa; gana dažnai tam įmonės naudoja verslui skirtas programinės įrangos 
sistemas. Tokiais atvejais paprastai daugiau dėmesio skiriama vidaus, nei išorės talentams (Cheloha, Swain, 
2005).

Pritardamas šiai perspektyvai, Pfeffer (2001) teigė, kad išskirtinis dėmesys išoriniams verbavimo šaltiniams 
gali turėti nenumatytų neigiamų pasekmių organizacijai: padidintą vidaus konkurenciją, kas kenkia koman-
diniam darbui; esamų darbuotojų nuvertinimą, kas didina jų kaitą; dėmesį naujų talentų įtraukimui užuot 
sprendus kultūros ir kitas sistemines problemas, kurios yra kliūtis geresniems darbuotojų rezultatams; organiza-
cinės arogantiškos kultūros vystymas ar nenugalėjimas, potencialiai vedantis prie prasto sprendimų priėmimo. 
Schweyer (2004) teigia, kad „pirmasis talentų valdymo žingsnis – įgyti tvirtą supratimą apie organizacijos vi-
daus darbo jėgą“. Tačiau toks prioritetas gali turėti neigiamą įtaką organizacijos rezultatams, nes organizacijos 
vidinė darbuotojų pasiūla visuomet yra ribota ir gali būti nepasiektas vienas svarbiausių talentų valdymo tikslų 
– užtikrinti tinkamiausius darbuotojus tinkamu laiku tinkamose pareigose. 

Talentų valdymas diferencijuojant darbuotojus pagal veiklos rezultatus. Trečiosios požiūrio krypties šali-
ninkai, apibrėždami talentų valdymą, neskiria konkrečių darbuotojų pozicijų ar organizacijos ribų, jie akcen-
tuoja talentą bendrai. Čia reikalinga darbuotojų diferenciacija pagal organizacijai teikiamą naudą (Bucking-
ham, Vosburgh, 2001). Iš humanistinės ir demografinės perspektyvos, patys talentai laikomi nediferencijuoja-
ma nauda, kaip teigė Buckingham ir Vosburgh (2001), „talentas būdingas kiekvienam žmogui, kiekvienam tuo 
metu individualus“. žmogiškųjų išteklių valdymo funkcijos tikslas yra maksimaliai padidinti visų darbuotojų 
talentą (Hughes, 2008). Rekomenduojama, kad talentingi darbuotojai būtų valdomi atsižvelgiant į jų darbo 
atlikimo lygį, o ne užimamas pareigas ir atliekamas funkcijas. Gali būti taikomos tos pačios priemonės kaip ir 
žmogiškųjų išteklių valdyme, bet orientuojamasi į gana siaurą darbuotojų segmentą, apibrėžiamą kaip talentai. 
Organizacijos turi apsirūpinti talentingais darbuotojais, juos vystyti ir diferencijuotai atlyginti, atsižvelgiant į jų 
specifinį vaidmenį ir kai kuriais atvejais į organizacijos poreikius (Buckingham, Vosburg, 2001; Michaels ir kt., 
2001; Huselid ir kt., 2005). 

Iš esmės čia talentų valdymas yra grindžiamas diferenciacija, kuomet darbuotojai skirstomi į segmentus, 
išskiriant A (10-20% organizacijos lyderių, darančių didžiausią įtaką organizacijos rezultatms), B (70 % viduri-
nio lygio darbuotojų) ir C (10-20% žemiausio lygio darbuotojus) lygio darbuotojus (Ledford, Kochański, 2004, 
Walker, 2002). Organizacijose skatinama daugiausiai investuoti į A lygio darbuotojus, B lygio darbuotojus 
išsaugoti ir C lygio darbuotojus ugdyti arba atleisti (Michaels, 2001). Branham (2005) pritardamas tokiam dar-
buotojų diferencijavimui padarė prielaidą, kad ir čia galioja Pareto principas, t.y. 20 procentų organizacijos 
darbuotojų sukuria 80 procentų pridedamosios vertės. Taigi talentų valdymas be darbuotojų diferenciacijos 
nėra praktiškas. Vadovai visus darbuotojus traktuodami kaip vienodai vertingus organizacijai, neatsižvelgdami 
į jų rezultatus, kompetenciją, potencialą ar kitas ypatybes, kuriomis darbuotojai skiriasi vienas nuo kito, gali 
sukelti pernelyg didelius darbuotojų samdos, nuomos, mokymo, vystymo ir skatinimo kaštus. 

Collings ir Mellahi (2009) kritikavo tokį kategorišką darbuotojų diferencijavimą. Nėra tikslinga organizaci-
joje visas darbo vietas užpildyti talentingais darbuotojais, nes visur yra užduočių, kurioms atlikti nereikalingos 
pernelyg aukštos kompetencijos. Huselid ir kt.(2006) teigia, kad atsižvelgiant į ribotus finansinius ir valdymo 
išteklius geriausių specialistų pritraukimui, atrinkimui, ugdymui ir išlaikymui, įmonės tiesiog negali sau leisti 
turėti A lygio darbuotojų visose pareigose Pirmiausia turi būti išskiriamos kritinės pareigos, turinčios didžiausią 
įtaką organizacijos konkurenciniam pranašumui ir pridedamosios vertės kūrimui (Boudreau ir Ramstad, 2005; 
Huselid ir kt., 2005) ir po to jas užpildant talentingais darbuotojais. Taigi papildant Lewis ir Heckaman (2006) 



300 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

pateiktą talentų valdymo sampratos klasifikaciją, galima pridėti dar vieną, ketvirtąją požiūrio kryptį – kritinių 
pozicijų identifikavimą.

Talentų valdymas identifikuojant kritines pareigas organizacijoje. Šio požiūrio į talentų valdymą krypties 
šalininkai (Huselid, 2006; Becker ir Huselid, 2006; Collings ir Mellahi, 2009; Boudreau ir Ramstad, 2005) ta-
lentų valdymą apibrėžia kaip veiklas ir procesus, kurie apima sisteminį svarbiausių pareigų – turinčių skirtingą 
įtaką organizacijos konkurencinio pranašumo didinimui – identifikavimą, talentų banko kūrimą, užtikrinant 
išskirtų pareigų užpildymą reikiamo lygio darbuotojais, bei diferencijuotos žmogiškųjų išteklių struktūros plė-
tojimą. Talentų valdyme atskaitos taškas yra identifikuoti strategiškai svarbias, palaikančias ir likusias pareigas. 
Talentų banko kūrimas ir diferencijuota žmogiškųjų išteklių struktūra turi užtikrinti, kad nustatytos strategiškai 
svarbiausios pareigos organizacijoje būtų užpildytos talentingais darbuotojais – turinčiais reikiamas kompeten-
cijas, potencialo ir demonstruojantys puikius savo veiklos rezultatus (Collings, Mellahi, 2009). Rekomenduo-
jamas portfelio metodas, skiriant labai gerus darbuotojus į strategines A pareigas, gerus darbuotojus į palaikan-
čias B pareigas ir rezultatų neduodančias C pareigas, t.y. tas, kuriose tiesiogiai nėra sukuriama pridėtinės vertės. 
Strateginių pareigų nustatymas nėra susijęs su jų vieta organizacijos hierarchiniame lygmenyje, tai kiekvienos 
organizacijos individualus atvejis, kuomet turi būti atsižvelgiama į jos strategiją, tikslus ir veiklos sritį bei kryptį. 
Taigi, nustačius A, B ir C pareigas, tinkami darbuotojai, kurie daro teisingus dalykus šiose pareigose, atitinka-
mai laikomi A, B, C lygio darbuotojais. Tik iš puikaus A lygio darbuotojo užimančio A poziciją derinio galima 
tikėtis „A veiklos rezultatų“. 

 Pastarasis požiūris į talentų valdymą kontrastuoja su išdėstytu anksčiau. Talentų valdymas diferencijuojant 
darbuotojus pagal sukuriamą pridėtinę vertę paremtas rinkodaros teorijomis, akcentuojama, jog esant galimy-
bei visos pareigos būtų užpildytos A lygio darbuotojais. Tuo tarpu organizacijose identifikuojant strategines 
pareigas jau remiamasis logistikos teorijomis ir darbuotojų karjeros formavimas prilyginamas produktų tiekimo 
grandinei (Collings, Mellahi, 2009), o organizacijoje užuot pirmiausia diferencijavus darbuotojus, identifikuo-
jamos strateginio ir žemesnio lygio pareigos, taip nustatant kritines vietas, kuriose reikalingi talentai. Talentų 
valdymas tūrėtų apimti abi sritis – tiek pareigų, kuriose sukuriama didžiausia pridėtinė vertė, identifikavimą, 
tiek ir darbuotojų diferencijavimą pagal jų veiklos rezultatus išskiriant talentingus ir jais užpildant svarbiausias 
organizacijos pozicijas. 

Talentų valdymo ir žmogiškųjų išteklių valdymo skirtumai

Nors kaip minėta yra autorių, kurie talentų valdymą tapatina su žmogiškųjų išteklių valdymu, tačiau yra keletas 
esminių skirtumų, kurie nustato aiškias šių dviejų sričių ribas pateikti 2 lentelėje. 

2 lentelė
Talentų valdymo ir žmogiškųjų išteklių valdymo skirtumai

Žmogiškųjų išteklių valdymas Talentų valdymas
Egalitarizmas Diferencijavimas
Tikslinė grupė – visi organizacijos darbuotojai Tikslinė grupė – talentingi organizacijos darbuotojai 
Įtraukti personalo valdymo specialistai Įtraukti personalo valdymo specialistai ir organizacijos aukščiausio 

lygio vadovai
Platus suinteresuotų šalių ratas Gana siauras suinteresuotų šalių ratas

Pats svarbiausias ir fundamentalus talentų valdymo ir žmogiškųjų išteklių valdymo skirtumas yra diferen-
cijavimas (Michaels ir kt., 2001; Lin, 2006; Chuai, Iles, 2010), kuris toks pat svarbus organizacijos sėkmei 
kaip ir klientų segmentavimas (Boudreau, Ramstad, 2005). Visi darbuotojai skiriasi darbo atlikimu, potencialu, 
pagrindinėmis kompetencijomis ir visos talentų valdymo veiklos yra nukreipiamos į nedidelę organizacijos ta-
lentingiausių darbuotojų grupę; pabrėžiamas talentiškumas (Lin, 2006). Į šį darbuotojų segmentą ir yra nukreip-
tos visos talentų valdymo veiklos. Tuo tarpu tradicinių žmogiškųjų išteklių valdymas paremtas egalitarizmu. 
Pabrėžiama, kad svarbiausias organizacijos turtas ir konkurencinis pranašumas yra žmogiškieji ištekliai, tačiau 
visi darbuotojai laikomi vienodai gabūs ir taip pat traktuojami. 



301Justina ŠIMKEVIČIūTĖ
Talentų valdymo organizacijose teoriniai aspektai

Geresnis žmogiškųjų išteklių valdymo veiklų atlikimas organizacijoje nėra talentų valdymas (Michaels, 
2001). Talentų valdymas yra įtrauktas į visus organizacijos lygius bei integruotas į organizacijos strategiją, kas 
užtikrina naudą tiek individualiu tiek organizaciniu lygmeniu; tai yra organizacijos filosofija, mąstymo būdas. 
žmogiškųjų išteklių specialistai atlieka tiesiog administratorių, o ne pagrindinį vaidmenį. Talentų valdymas 
organizacijose nepasiteisins, jei bus priskirtas tik žmogiškųjų išteklių valdymui (CIPD, 2006). Jis turi prasidėti 
ir būti palaikomas pirmiausiai aukščiausiame hierarchiniame organizacijose lygmenyje ir sėkmė priklauso nuo 
akcininkų, vadovų ir žmogiškųjų išteklių valdymo specialistų įsitraukimo į šį procesą (CIPD, 2006; Boudreau 
ir Ramstad, 2005). 

Tarique ir Schuler (2009) teigia, kad žmogiškųjų išteklių valdymas apima daugiau suinteresuotų šalių, kurie 
gali būti klientai, tiekėjai, investuotojai, darbuotojai ar pati organizacija (Briscoe, 2009) ir dėl šios turi daugiau 
interesų nei darbuotojų pritraukimas, ugdymas, įvertinimas, išsaugojimas ir pan. (Briscoe, 2009), o apima pla-
tesnes mokslininkų nagrinėjamas temas. Nors gali būti teigiama, kad tiek kiek efektyvus talentų valdymas gali 
įtakoti organizacijos efektyvumą, tiek pat įtakoja tas pačias suinteresuotas šalis, tiesioginę ir reikšmingiausią 
įtaką turės darbuotojams ir pačiai organizacijai. Talentų valdymas daugiau susijęs su pačios organizacijos ir jos 
darbuotojų kriterijais, tokiais kaip darbuotojų moralė, įsipareigojimas, organizacijos produktyvumas. 

Autoriai nubrėžia vis aiškesnes ribas tarp talentų valdymo ir žmogiškųjų išteklių valdymo, aiškiai nuro-
dant, kad šių sričių sutapatinti negalima. Talentų valdymas didina organizacijų konkurencingumą ir sukuriamą 
pridėtinę vertę bei padeda mažinti papildomus verbavimo, samdos, ugdymo ir kompensavimo kaštus, kurių 
galima išvengti. 

Išvados 

Talentų valdymas yra daugialypė koncepcija, pakurstyta kovojant už talentus ir sukurta strateginio žmogiškųjų 
išteklių pagrindu. Autoriai, apibrėždami talentų valdymą, išskiria įvairias koncepcijas. Tai gali būti traktuojama 
kaip organizacijos mąstymas bei kultūra, kurioje darbuotojai yra vertinami; kaip kompetencinių pranašumų 
šaltinis; kaip efektyviai integruota ir technologijomis pagrįstas žmogiškųjų išteklių valdymas orientuojantis 
į tikslines darbuotojų grupes; galimybė žmogiškųjų išteklių praktikų vaidmenį pakelti į strateginių partnerių 
vaidmenį. Talentų valdymą galima apibrėžt ir kaip filosofiją, ir kaip praktiką. Tačiau bet kuriuo atveju, jis yra 
susijęs su darbuotojų diferenciacija, visas pastangas nukreipiant į talentingus darbuotojus. Tai reiškia, kad visas 
talentų valdymas yra pagrįstas organizacijos poreikių tenkinimu. Jis gali būti tapatinamas su įvairiais žmogiš-
kųjų išteklių valdymo komponentais (pvz., verbavimu, atranka, kompensacija, valdymu, plėtra, tęstinumo pla-
navimu), tačiau jie nukreipti į nedidelį išskirtinių darbuotojų segmentą ir yra integruoti į bendrą organizacijos 
strategiją, suderinti su vidinėmis organizacijos sistemomis ir išoriniais aplinkos veiksniais bei strateginėmis 
svarbiausiomis pareigomis organizacijoje. 

Išskirti abstraktūs žmogiškųjų išteklių ir talentų valdymo skirtumai aiškiai parodė, kad talentų valdymas yra 
daug siauresnė sritis, kurią galima nagrinėti žmogiškųjų išteklių valdymo kontekste ar netgi laikyti jo dalimi, 
kuri specifiškai nukreipta į tikslinę darbuotojų grupę. Talentų valdyme pritaikomos kai kurios teorijos iš marke-
tingo ir logistikos. Pagrindinis šių dviejų koncepcijų skirtumas ir yra darbuotojų diferencijavimas.

 

Literatūra
1. Armstrong, M. (2006). The handbook of human resource management practice. 10th Edition. Cambridge University 

press. 
2. Ashton, C., Morton, L. (2005). Managing talent for competitive advantage. Strategic HR Review, 4(5), 28–31 p. Prieiga 

per internetą: <http://www.pisols.com/docs/StratHR_Review_TM_article.pdf > (prisijungta 2010 02 17).
3. Becker, B.E., Huselid, M.A. (2006). Strategic Human Resources Management: Where Do We Go From Here?Journal 

of management, 32, 898-925 p. Prieiga per internetą: <http://jom.sagepub.com/cgi/content/abstract/32/6/898 > (prisi-
jungta 2010 05 01).

4. Byham, W. C. (2001). Are leaders born or made? Workspan, 44(2), 56-60.
5. Boudreau, J. W., Ramstad, P. M. (2005). Talentship, talent segmentation and sustainability: A new HR decision science 

paradigm for a new strategy definition // Human resource management, 42. 129-136 p.
6. Branham, L. (2005). Planning to become an employer of choice. Organizational Excellence. Vol. 24, 57-68 p. 



302 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

7. Briscoe, D., Schuler, R., Claus, E. (2009). International Human Resource Management 3e, Routledge: London.
8. Buckingham, M., Vosburgh, R. M. (2001). Human resource planning, Vol 24, 17-23p. Prieiga per internetą: <http://

web.ebscohost.com/bsi/detail?vid=1&hid=112&sid=e03c1ab9-dcb5-46aa-a8f5-fe63d7ba8dae%40sessionmgr104&b
data=JnNpdGU9YnNpLWxpdmU%3d#db=bth&AN=7716999#db=bth&AN=7716999 > (prisijungta 2010 05 01).

9. Cheloha, R., Swain, J. (2005). Talent management system key to effective succession planning. Canadian HR Reporter, 
18(17), 5–7 p.

10. Chuai, X., Iles, P., Preece, D. (2010). Talent Management and HRM in Multinational companies in Beijing: Definitions, 
differences and drivers. Journal of World Business, Vol. 45, 179-189 p.

11. CIPD (2006). Talent management: understanding the dimensions. London: CIPD. Prieiga per Internetą: <http://www.
cipd.co.uk/NR/rdonlyres/6101AA06-F0C7-4073-98DA-758E91C718FC/0/3832Talentmanagement.pdf> (prisijungta 
2010 04 15).

12. Cohn, J. M., Khurana, R., Reeves, L. (2005). Growing talent as if your business depended on it. Harvard Business 
Review, 83, 63–70 p.Prieiga per Internetą: <http://www.bdlsolutions.com/resources/HumanResources/growingtalent.
pdf> (prisijungta 2010 04 15).

13. Collings, D. G, Mellahi, K. (2009). Strategic talent management: a review and research agenda. Human Resource 
Management Review, 19: 304-313 p.

14. Conger, J. A., & Fulmer, R. M. (2003). Developing your leadership pipeline. Harvard Business Review, 81(12), 76–84 p. 
15. Creelman, D. (2004, September). Return on investment in talent management: Measures you can put to work right 

now. Available from Human Capital Institute. Prieiga per Internetą: <http://www.talentinstitute.co.za/research/files/
The%20ROI%20in%20Talent%20Management.pdf> (prisijungta 2010 04 28).

16. Duttagupta, R. (2005). Identifying and managing your asset: talent management. Intellectual Asset Magazine. 
Prieiga per internetą: <http://www.corporatednaconsulting.co.uk/pdfs/Identifying_managing_asset.pdf> (žiūrėta 
2010 04 29).

17. Frank, F. D., Taylor, C. R. (2004). Talent management: Trends that will shape the future. Human Resource Planning, 
27(1), 33–41. Byham, W. C. (2001). Are leaders born or made? Workspan, 44(12), 56–60 p.

18. Garger, E. M. (1999). Holding on to high performers: A strategic approach to retention. Compensation and Benefits 
Management, 15(4), 10–17 p.

19. Heinen, J. S., O‘Neill, C. (2001). Managing Talent to Maximize Performance. Employment relation today (Wiley); sum-
mer, Vol. 31, 67-82 p.

20. Hughes, J. C. (2008). Talent management: A strategy for improving employee recruitment, retention and engagement 
within hospitality organizations. Vol. 20, 743-757 p.

21. Huselid, M. A., Beatty, R. W., Becker, B. E. (2005). A players or A positions? The strategic logic of workforce manage-
ment. Harvard business review, Vol. 83, 110-116 p. Prieiga per internetą: <http://www.emeraldinsight.com/Insight/
viewContentItem.do?contentId=1537138&contentType=Review > (prisijungta 2010 04 29).

22. Iles, P., Preece, D., Chuai, X. (2006). Talent management and succession planning: a comparison study, paper present-
ed at the 7th International Symposium on Knowledge and Systems Science, Beijing, September. Prieiga per Internetą: 
<http://www.ufhrd.co.uk/wordpress/wp-content/uploads/2009/07/8-5-refereed-paper.pdf> (prisijungta 2010 04 29).

23. Jackson, S. E., Schuler, R. S. (1990). Human resource planning: Challenges for industrial/organizational psychologists. 
American Psychologist, 45(2), 223–239 p.

24. Ledford, G. E., Kochanski, J. (2004). Allocating training and development resources based on contribution’, In: Berger 
& Berger (2004). The Talent Management Handbook: creating organizational excellence by identifying, developing, 
and promoting your best people, New York: McGraw-Hill.

25. Lermusiaux, Y. (2005). Talent Management: A definition. Retrieved September 8.
26. Lewis, R. E, Heckman, R. J. (2006). Talent management: A critical review // Human Resource Management Review, 

16: 139-154 p. Internet access: <http://manage.persiangig.com/document/mme/talent%20mabnagement.pdf > (prisi-
jungta 2009 11 20).

27. Lin, W. Z. (2006). The new key word ‘Talent Management’ in retaining the top employees // Human Capital Magazine, 
May.

28. McCauley, C, Wakefield, M. (2006). Talent management in the 21st century: Help your company find, develop and 
keep its strongest workers // The Journal for Quality & Participation, 29(4), 4-7 p.

29. Michaels, E., Handfield- Jones, H., Axelrod, B. (2001). The War for Talent. Boston: Harvard Business School Press.
30. Olsen, R. (2000). Harnessing the internet with human capital management. Workspan, 43, 24-27 p.
31. Pfeffer, J. (1994). Competitive advantage through people. Boston, MA: Harvard Business School Press.
32. Redford, K. (2005). Shedding light on talent tactics. Personnel Today, 2005 September, 20–22 p.
33. Schweyer, A. (2004). Talent management systems: best practices in technology solutions for recruitment, retention and 

workforce planning. New York: Wiley.
34. Sullivan, J. (2005). To build, buy or trade talent: That is the question behind talent management. Retrieved Septem-

ber 8. Prieiga per Internetą: <http://www.linkageinc.com/thinking/linkageleader/Documents/Dr_JohnSullivan_and_
MasterBurnett_To_Build_Buy_or_Trade_Talent_0707.pdf > (prisijungta 2010 04 15).

35. Tarique, I., Schuler, R.S. (2009). Global Talent Management: Literature review, Integrative Framework, and Sugges-



303Justina ŠIMKEVIČIūTĖ
Talentų valdymo organizacijose teoriniai aspektai

tions for Further Research. Journal of World Business, Vol. 43, No. 2. Prieiga per Internetą: <http://www.rci.rutgers.
edu/~schuler/mainpages/GTM.pdf > (prisijungta 2010 03 20).

36. Walker, J. W., Larocco, J. M. (2002). Talent pools: The best and the rest // Human Resource Planning, 25(3), 12–14 p.

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Irena Bakanauskienė (VDU)

Justina ŠIMKEVIČIŪTĖ

TEORETICAL ASPECTS OF TALENT MANAGEMENT IN ORGANIZATIONS

Summary

Despite a significant degree of academic and practitioner interest on topic of talent management it remains undeveloped. 
A key limitation is the fact that talent management lacks a consistent definition and clear conceptual boundaries. There 
are no discussions on this topic between Lithuanian scientists or academics. There is not clear what is talent management 
meant and how it differs from human resource management or where conceptual boundaries between these two subjects 
are. These questions in current paper are discussed. Firstly it is presented four key streams of thought around the concept 
of talent management – talent management as collection of typical human resource department activities; concept of talent 
pools; generic talent management and identification of key positions. Secondly it is presented the main differences between 
talent management and HRM. 





Audrius ŠIMKUS 
Vytauto Didžiojo universitetas

Savanoriškos veiklos vystymosi galimybės 
Lietuvoje

Įvadas

Temos aktualumas. Savanoriškos veiklos įnašas į darbo rinką yra svarbus visose išsivysčiusiose šalyse, priklausan-
čiose nuo socialinių ir ekonominių sąlygų, atitinkamos kultūros, paremtos demokratinėmis tradicijomis bei ver-
tybėmis, kai individas yra mokomas, ugdomas pasitenkinimo teikimo visuomenei dvasia. Anot S. J. Ellis (2002), 
žmonės savanoriauja dėl daugybės priežasčių, ypač norėdami padėti kitiems ir gauti šiek tiek naudos sau. Pasak 
J. R. Šinkūnienės (2006), savanorystė – veiklios modernios demokratinės visuomenės bruožas, kilęs iš esminio 
supratimo apie žmogiškumą, išreiškiamas neapmokama ilgalaike ar trumpalaike sutartine tarnyba įstaigoje, ben-
druomenėje ar sąjūdyje ir pan. žmonės, organizuojantys ir globojantys savanorius, o ir patys savanoriai – moks-
leiviai, studentai ir kiti, be abejo, turi pakankamai meilės ir noro padėti. Tačiau nesant žmonių, kurie užsiimtų 
savanoriškos veiklos organizavimu, savanorių kuravimu bei ugdymu, jauni žmonės paliekami veikti tiek, kiek jie 
turi vaizduotės ir iniciatyvos. Visgi nepalaikomas, nemotyvuojamas entuziazmas išblėsta, o neorganizuota veikla 
pamažu gęsta bei nustoja vystytis. XXI amžius daugelyje pasaulio tautų laikomas socialinių ir ekonominių po-
kyčių amžiumi. Lietuvos integracija i Europos Sąjungą, vartotojiškos visuomenės formavimasis, laisvosios rinkos 
principų įsigalėjimas bei vertybių kaita ir mūsų šalyje sąlygoja sparčius socialinio gyvenimo pokyčius. Visuotinai 
sutariama, kad sėkmingam modernios ir demokratinės valstybės funkcionavimui būtina gyvybinga pilietinė vi-
suomenė. Savo ruožtu pilietinė visuomenė neįsivaizduojama be išplėtoto nevyriausybinių organizacijų tinklo, ki-
taip dar vadinamo nevyriausybiniu, nepelno ar savanorišku sektoriumi. Šiam sektoriui priskiriamas savarankiškas 
vaidmuo santykiuose su valdžios ir pelno (verslo) sektoriais. Šiuos socialinius santykius ir ryšius galima apibūdinti 
kaip socialinį kapitalą. Vienas iš ypatingų nevyriausybinio sektoriaus požymių, dėl kurio demokratinėse visuo-
menėse jam teikiamas ypatingas statusas, siejamas su savanoriška veikla (Kučikas, 2007). Savanoriška veikla ilgą 
laiką buvo ignoruojama akademiniame kontekste, tik XX a. pabaigoje mokslininkai pradėjo domėtis savanoriškos 
veiklos klausimais (Jonutytė, 2006), tačiau Lietuvoje savanoriškos veiklos reiškinys tyrinėjamas vis dar mažai.

Tyrimo objektas. Savanoriškos veiklos vystymosi galimybės.
Tyrimo tikslas. Išanalizuoti savanoriškos veiklos vystymosi galimybes Lietuvoje.
Tyrimo uždaviniai:
1. Apibrėžti savanoriškos veiklos sampratą.
2. Apžvelgti savanoriškos veiklos vystymosi tendencijas Lietuvoje.
Tyrimo metodai. Straipsnis parengtas remiantis sisteminės mokslinės literatūros analizės, bendrosios logi-

nės, lyginimo ir apibendrinimo metodais. Pagrindiniai informacijos šaltiniai – teorinė medžiaga.

1. Savanoriškos veiklos samprata

Savanoriškai veiklai pažymėti gruodžio 5-oji paskelbta Tarptautinė savanorio diena. Ši diena minima savano-
rių, jų bendradarbių, valstybinio bei verslo sektoriaus atstovų daugelyje pasaulio šalių, tarp jų ir Lietuvoje (Šin-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



306 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

kūnienė, 2006). Savanoriška veikla yra susijusi su paieška žmonių, kurie už tai negaus jokios piniginės naudos 
sau. Neužtenka pažinti savanorišką veiklą – joje reikia nuolat dalyvauti, jausti tokią pat atsakomybę, kaip ir 
einant į nuolatinį darbą. Besiruošiantieji įsitraukti į šią veiklą ar jau dirbantys savanorišką darbą sporte asmenys 
turėtų susipažinti ir suvokti esamą šios srities situaciją, kad susidarytų tam tikrą požiūrį apie tai. Savanoriška 
veikla Lietuvoje apibrėžiama, kaip neprofesinė veikla, vykdoma visuomenės labui ir apimanti tradicinę tarpu-
savio pagalbą (Nausėdaitė, 2002). Dauguma be užmokesčio dirbančių žmonių prieš kitus jaučiasi nejaukiai 
dėl tam tikros nuostatos, kad savanoris šiaip ar taip „pelnosi“ iš savanoriško darbo. Taip yra galbūt todėl, kad 
į savanoriškos veiklos apibūdinimą įeina ypatybė, nusakanti, jog savanoriams atlyginamos visos išlaidos, su-
sijusios su jo atliekama veikla. Tačiau yra sena tradicija, išlaikanti savanorišką veiklą kaip atitinkamą labdaros 
formą, paremtą altruizmu ir nesavanaudiškumu. Santykiai ir atliekama veikla savanoriškose organizacijose yra 
nusakomi įsipareigojimais ir dalyvavimu bendruomeniniame gyvenime. Šiuo atveju stabilumas yra pagrindinis 
veiksnys – jeigu užmezgami draugiški santykiai, tuomet atsiranda dažnų susitikimų būtinybė, padidėja tiki-
mybė, kad pradėję bendrauti savanoriai sunkiau išsiskirs, dėl to gerės bendras darbas, ir kolektyvas, tikėtina, 
ilgai nepaliks organizacijos. Savanoriavimas suteikia galios žmonėms (Parish, 2003). Jie įgauna patirties, jaučia 
pasitenkinimą savo darbu, priklausomai nuo amžiaus, lyties ir kitų ypatybių, kurios išskiria žmones vienus iš 
kitų. Savanoriška veikla sustiprina ryšius tarp individualybių, kurios yra stiprios socialinės visuomenės pagrin-
das. Savanoriška veikla padeda kurti pilietiškumo jausmą, kuris dažnai nebesuprantamas daugumos iš mūsų 
šiandieninės visuomenės atstovų. Savanoriškai veiklai niekada negali pritrūkti jėgų mobilizuoti žmogiškuosius 
išteklius (Parish, 2003). Mokslinės literatūros analizė leidžia teigti, kad vis daugiau ir daugiau žmonių yra įtrau-
kiami į įvairių sričių savanorišką veiklą: socialines paslaugas, kultūros programas, aplinkos apsaugą, žmogaus 
teisių gynimą, sportą bei laisvalaikį. Jaunimas (studijuojantis, dirbantis ir nedirbantis) turi įsitraukti į savano-
rišką veiklą. Tai jiems suteiktų papildomos patirties ir kvalifikacijos. Ne vienam jaunuoliui savanoriška patirtis 
galėtų būti pirmas žingsnis būsimos karjeros link (Nausėdaitė, 2001). S. J. Ellis (2002) nuomone, kiekvienas 
žmogus gyvenime turi savų poreikių. Vieną dieną jis gali turėti galimybę padėti kitiems, bet kitąkart pačiam 
gali prireikti savanorių paslaugų. Kaip tik dabar galima atstovauti abiejų pusių paslaugoms. Savanoriavimas 
taip pat yra ir pagalba sau. Minėta autorė mano, kad prisidėjimas savo pastangomis prie kitų darbo kiekvieno 
žmogaus gyvenimą padaro laimingesnį. Svarbiausia gerbti tuos, kuriems savanoriaujama. Pagal B. Enjolras 
(2002), savanoriškas darbas yra veikla, atliekama be piniginio atlygio. Galima sakyti, kad tai veikla, kuri teikia 
naudą, tarnaujančią savanoriškos organizacijos narių kolektyviškumui. Individualiu požiūriu sprendimas sa-
vanoriauti nėra vien tik savanoriavimo vertės suvokimas – tai yra nauda (ne finansinė, o suvokiama) ir sau, ir 
tiems, kurie priima teikiamą pagalbą. Tyrėja A. Bakken Ulseth (2004), remdamasi tyrimu, analizuojančiu sava-
noriškos veiklos sąsają su socialine integracija, pažymi, kad savanorių organizacijos Norvegijoje yra tradiciškai 
vertinamos kaip teigiamai veikiančios visuomenės gyvenimą ir funkcionuoja išskirtiniu būdu, atskiriančiu jas 
nuo valstybės ar rinkos organizuojamos veiklos. Viena iš tokių funkcijų yra būtent socialinė integracija. Tačiau 
savanoriavimui kaip vienai iš socialinės integracijos formų įtakos turi šie veiksniai: veiklos pirmenybė, geogra-
finis prieinamumas, lankstumas laiko atžvilgiu, identitetas – visa tai riboja asmens pasirinkimą tarp laisvalaikio 
leidimo būdų. Šios priežastys gali lemti žmonių pasirinkimą dalyvauti socialinėje savanoriškoje veikloje, ne-
paisant didelio noro. Iš kitos pusės, socialinė integracija gali turėti didelę reikšmę, priimant sprendimą savano-
riauti – vienas iš motyvų gali būti noras bendrauti su žmonėmis, susirasti naujų draugų.

Savanoriška veikla visais laikais vaidino svarbu vaidmenį kiekvienoje civilizacijoje ir visuomenėje. Sava-
noriška veikla apibrėžiama kaip pelno nesiekianti, be piniginio atlygio ir neprofesinė veikla, kurią individai 
vykdo kaimynų, bendruomenės ar visuomenės labui, savanoriška veikla turi daugybę formų ir aprėpia tra-
dicinę tarpusavio pagalbą bendruomenėje krizės atveju, taip pat sprendžiant konfliktus ir mažinant skurdą. 
Savanoriška veikla apima vietines ir nacionalines pastangas, taip pat dvišales ir tarptautines programas, kurios 
vykdomos nepaisant sienų ribų.

Savanorystė yra veikla, kuri neįkainojama visuomenei. Savanoriai skiria savo laisvalaikį daugybei veiklos 
sričių, jų veiksmai teikia naudą tretiesiems asmenims ir tarnauja visuomenės labui. Pilietinės visuomenės or-
ganizacijų veikla, kurią vykdo vien tik arba daugiausiai savanoriai, sulaukia vis didesnio įmonių, valstybinių 
institucijų ir ypač pačių piliečių pripažinimo. Savanoriška veikla yra glaudžiai susijusi su aktyviu pilietiškumu, 
sudarančių demokratijos branduolį. Piliečiai dalyvauja visuomenės gyvenime ne tik įsitraukdami į politinį 
gyvenimą, bet ir tikslingai spręsdami visuomenės problemas. Dalyvaudami visuomeninėje veikloje, jie gali 
įgyvendinti konkrečią kūrybinę valią. Dirbdamas kitiems savo laisvalaikiu arba atlikdamas savanorišką veiklą 



307Audrius ŠIMKUS
Savanoriškos veiklos vystymosi galimybės Lietuvoje

bendram labui žmogus dažnai patiria didelę finansinę riziką arba net pavoju sveikatai. Tai yra būtent tokia 
aktyvaus pilietiškumo forma, kuri mūsų visuomenės piliečiams leidžia labai aiškiai pajusti, kad jie priklauso 
savo visuomenei. Todėl savanoriška veikla gali būti vienu geriausiu dalyvavimo pavyzdžiu, esminė aktyvaus 
pilietiškumo sudedamąja dalimi ir netgi būtina sąlyga. Europos Sąjungoje vis labiau pripažįstamas savanoriš-
kos veiklos įnašas visuomeninėje, kultūros ir aplinkosaugos srityse, o savanoriškos organizacijos vis labiau 
įtraukiamos į sprendimų, visų pirma politinių, priėmimo procesą, sprendžiant švietimo ir visą gyvenimą trun-
kančio mokymosi, sveikatos ir vartotoju apsaugos, vystymo, prekybos ir kitus klausimus.

Praktikoje ir mokslo darbuose savanoriška veikla dažnai apibrėžiama skirtingai. Iš tiesų sudėtinga vienoje 
apibrėžtyje aprėpti įvairius savanoriškos veiklos aspektus. Europos Sąjungos valstybėse vartojamoms savano-
riškos veiklos sąvokoms yra būdingi trys svarbus kriterijai:

1. savanoriška veikla vykdoma laisva valia ir savo iniciatyva, ji jokiu būdu negali buti privaloma. Tai už-
tikrina, kad savanoris įsipareigoja vykdyti šia veikla ir susitapatina su ja;

2. savanoriška veikla yra neatlygintina ir vykdoma ne dėl finansinių paskatų, tačiau savanorių patirtos 
išlaidos gali buti kompensuojamos;

3. savanoriška veikla vykdoma turint tikslą veikti kitu žmonių, išskyrus savo šeima, arba kitų visuomenės 
grupių labui ir taip buti naudingu visuomenei kaip visumai (kartu neginčytina, kad savanoriška veikla yra itin 
naudinga savanorio asmenybei ugdyti).

Šie trys minėti pagrindiniai kriterijai yra būtina sąlyga, pagal kurią veikla galėtu buti laikoma savanoriška 
veikla, nesvarbu, ar tai butu savanoriškas darbas vietos bendruomenės labui ar organizacijos veikla. Nekelia-
mas tikslas savanoriška veikla pakeisti apmokamą darbą. Yra netgi pageidautina užtikrinti, kad savanoriška 
veikla nebus vykdoma vietoj apmokamo darbo. Savanoriška veikla įgyja ypatinga verte dėl savo įnašo kuriant 
visuomenės gerovę. Savanoriška veikla teikia papildoma nauda:

1. kuriant socialinius ir visuomeninius ryšius; kiekvienas asmuo, kuris imasi savanoriškos veiklos, labiau 
sutapatina save su visuomene, labiau solidarizuojasi su kitais visuomenės nariais;

2. Piliečiams aktyviai dalyvaujant bendruomenės formavime (Europos ekonomikos ir
socialiniu reikalu komitetas, 2006).
Savanoriška veikla pasireškia daugeliu įvairių būdų ir visa savo formų įvairove vaidina lemiamą vaidmenį:
 – Savanoriai dalyvauja įvairiose veiklose, pvz., teikia žinias ir paslaugas, teikia savitarpio pagalba bei 

„pagalba sau“, atstovauja interesus, rengia kampanijas, organizuoja bendruomenių ir aplinkos apsaugos akci-
jas.

 – Savanorystė yra būdas prisidėti prie socialinės aprėptiems bei integracijos. Ji prisideda prie visuomenės 
susivienijimo, kurdama pasitikėjimo ir solidarumo saitus ir, tokiu būdu, prie socialinio kapitalo.

 – Savanorystė yra vienas iš būdų, kuriuo skirtingu tautybių, religijų, socialinės bei ekonominės aplinkos 
ir amžiaus žmonės gali įtakoti teigiamus pokyčius.

 – Savanoriai prisideda įgyvendinant ES politikas, pvz., socialinės aprėptiems bei plėtros ir pagalbos po-
litiką.

 – Savanorystė gali būti priemone, skatinančią aktyvų ir atsakingą europiečių pilietiškumą, kuris yra ker-
tinis europietišku idealu ir demokratijos vertybių, solidarumo ir dalyvavimo visuomeninėje veikloje akmuo.

 – Savanorystė – galingas susiskaldžiusių visuomenių susitaikymo ir atsinaujinimo šaltinis.
 – Būdami savanoriais, žmonės įgyja vadovavimo, bendravimo ir organizavimo įgūdžiu bei patirties. Jie 

praplečia savo socialini ratą ir vėliau dažnai gauna apmokama darbą. Savanorystė teikia neoficialaus ir ne-
formalus mokymosi galimybes, ir todėl ji yra itin svarbus mokymosi visa gyvenimą strategijos įgyvendinimo 
instrumentas.

 – Savanoriškos veiklos ekonominė vertė ir jos indėlis BVP yra ženklus, ir todėl turėtu buti aiškiai apibrėž-
ta nacionalinių statistikų ataskaitose.

 – Savanorystė ir novatorišku partnerysčių tarp verslo, valdžios atstovu ir savanorių centrų kūrimas yra 
vienas iš būdų prisidėti, plėtojant verslo socialinės atsakomybės darbotvarke.

 – Savanorystė vaidina svarbu vaidmenį, siūlydama visuomenės problemų sprendimus.
 – Savanoriai padeda tobulinti paslaugu kiekybe ir kokybe, o taip pat kūrybingi prisideda kuriant naujas 

paslaugas. Taip savanorystė gali padėti sukurti naujas darbo vietas.
 – Savanoriška veikla yra svarbus komponentas, siekiant strateginio Europos Sąjungos tikslo – tapti „kon-

kurencingiausia ir dinamiška, ir energinga, žiniomis paremta pasaulio ekonomika“ (Europos savanoriu centras, 
2005).



308 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

3. Savanoriškos veiklos vystymosi tendencijos Lietuvoje

Savanoriškos veiklos vystymosi tendencijas Lietuvoje apžvelgsiu bendrovės „TNS Gallup“ ir Lietuvos laisvo-
sios rinkos instituto atlikto tyrimo rezultatais. Savanorystės situaciją Lietuvoje įvertinantys rezultatai atsispindi 
šalies viešosios nuomonės ir rinkos tyrimų bendrovės „TNS Gallup“ tyrime „Savanorystės veikla Lietuvoje“, 
kuris buvo atliktas 2008 metų birželio-liepos mėnesiais. Anot Vytenio Išganaičio, „TNS Gallup“ vyr. projektų 
vadovas, naujausiais duomenimis, net 87 proc. lietuvių mano, kad savanorystė yra gerbtina veikla, kuri duoda 
daug naudos visuomenei. Kita vertus, per paskutinius 12 mėnesių kokioje nors veikloje be jokio atlygio savo 
laisvalaikio sąskaita yra dalyvavę kiek mažiau negu pusė – 46 proc. – Lietuvos gyventojų (žr. 1 pav.). Didžioji 
dalis jų minėjo, kad tvarkė aplinką arba kokiu nors būdu padėjo kitiems žmonėms (žr. 2 pav.).

 

1 pav. Dalyvavusiųjų savanoriškoje veikloje procentas

Šaltinis: TNS Gallup.

2 pav. Veiklų pasiskirstymas procentais

Šaltinis: TNS Gallup.

Įdomu tai, kad lietuvių požiūris į savanorystę skiriasi priklausomai nuo to, ar jie dalyvauja ar nedalyvauja 
tokioje veikloje. Tie, kurie jau savanoriauja, daug tvirčiau laikosi nuomonės, kad savanorystė yra gerbtina, vi-
suomenei naudinga veikla ir norėtų, kad jų vaikai bent kartą gyvenime taip pat pabūtų savanoriais. Jie dažniau 
nepritaria nuomonei, jog savanoriška veikla yra nereikalinga, kad tai tuščias laiko švaistymas, ir kad žmonės, 
užsiimantys tokia veikla, nėra gerbiami ir gali būti laikomi keistuoliais. Pats žodis „savanorystė“ lietuviams 
dažniausiai asocijuojasi su „darbu savo noru, savanoriška veikla“ (30 proc.) „armija, armijos savanoriais“ 
(15 proc.), darbu be atlygio (14 proc.). Daugiau kaip ketvirtadalis respondentų (27 proc.) prie savanoriškos 
veiklos priskiria pagalbą ligoniams, neįgaliesiems, senelių namams, 22 proc. – aplinkos tvarkymą, gamtosau-
gą, 7 procentai – kraujo, organų donorystę. Tyrimas atskleidė, kad savanoriškoje veikloje dažniau dalyvauja 



309Audrius ŠIMKUS
Savanoriškos veiklos vystymosi galimybės Lietuvoje

15-19 metų asmenys, besimokantys mokykloje ar studijuojantys, viengungiai bei žmonės, gyvenantys kaimo 
vietovėse. Tarp tų, kurie nedalyvauja jokioje savanoriškoje veikloje, statistiškai daug daugiau yra 20-29 metų 
ir 60-74 metų asmenų, taip pat asmenų su viduriniu išsilavinimu, gyvenančių atskirai, išsiskyrusių ar našlių 
bei vidutinio dydžio miestų (30-200 tūkst.) gyventojų. Svarbiausios priežastys, skatinančios žmones užsiimti 
savanoriška veikla – noras padėti kitiems (59 proc.), būti reikalingais ir prasmingai praleisti laiką (30 proc.), 
rasti draugų, bendrauti su žmonėmis (20 proc.), palaikyti idėjas, kurioms pritaria (19 procentų). Savo laisvalai-
kio savanorystei neskiriantys žmonės tokį savo apsisprendimą aiškina laiko stoka (41 proc.), nežinojimu, kur ir 
kaip galėtų dalyvauti (21 proc.), negalėjimu dėl sveikatos (20 proc.) ir kitomis priežastimis. Iš visų apklaustųjų 
daugiau kaip trečdalis teigia, kad sutiktų dalyvauti savanoriškoje veikloje, jeigu jiems būtų pasiūlyta. Beveik 
pusė (46 proc.), ar dalyvauti, svarstytų priklausomai nuo aplinkybių. Veiklai be atlygio savo laisvalaikį sutin-
kantys aukoti asmenys dažniausiai minėjo, kad tam galėtų paskirti iki 4 valandų per mėnesį (32 proc.) arba net 
1-4 valandas per savaitę (30 procentų). žmones, kurie sutiktų dalyvauti savanoriškoje veikloje arba kurie tai 
svarstytų, labiausiai domintų veikla (žr. 3 pav.) susijusi su aplinkos apsauga ar aplinkos tvarkymu (36 proc.), 
pagalba vaikams ir jaunimui (32 proc.) arba senyvo amžiaus žmonėms (24 proc.), taip pat gyvūnų globa (21 
procentas).

3 pav. Kokia veikla / sritys labiausiai domintų / patiktų savanoriškai veiklai

Šaltinis: TNS Gallup.

Lietuvos laisvosios rinkos instituto vyr. ekspertas Giedrius Kadziauskas teigia, jog valstybė neturėtų suda-
ryti kliūčių savanorystei, o priešingai – skatinti šią pilietiškumo formą. Vienas iš svarbių veiksnių, skatinančių 
savanorystės plėtrą – tinkama teisinė aplinka, kuri užtikrintų saugią bei lanksčią savanorišką veiklą, patogią 
ir savanoriui, ir jį priimančiai organizacijai. 2006 metais Seimui priėmus Darbo kodekso pakeitimo įstatymą, 
savanoriškas darbas buvo eliminuotas iš Darbo kodekso reguliavimo sferos, ir galios neteko Lietuvos Respubli-
kos Vyriausybės nutarimai, reglamentavę savanoriško darbo organizavimo tvarką. Tai sukėlė tam tikrą organi-
zacijų, užsiimančių savanoriško darbo organizavimu Lietuvoje, nerimą dėl tolimesnės veiklos perspektyvų bei 



310 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

apskritai paties savanoriško darbo legalumo. Vis tik svarbu pabrėžti, kad net ir nesant tiesioginio savanoriškos 
veiklos reglamentavimo teisės aktuose, ši veikla nekelia abejonių dėl savo teisėtumo. Atliekant savanorišką 
darbą, tarp šalių yra sudaroma civilinė savanoriškų darbų atlikimo sutartis, kurioje šalys, remdamosi vienu 
svarbiausių civilinės teisės ir sutarčių sudarymo principu, t.y. sutarties laisvės principu, gali susitarti dėl bet 
kokių imperatyvioms teisės normoms neprieštaraujančių sutarties nuostatų, įskaitant darbo saugą, išlaidų kom-
pensavimo tvarką, darbų atlikimo tvarką ir kitų savanoriško darbo sutarties nuostatų. Savanoriška sutartis, 
kaip civilinės teisės sutartis, gali būti sudaroma ir raštu, ir žodžiu. Beje, atsižvelgiant į priimančių organizacijų 
veiklos ir organizacinę specifiką, galimybė sudaryti sutartį žodžiu, be papildomos biurokratinės ir apskaitos 
naštos, yra aiškus jos privalumas. Atskiros taisyklės dėl sutarties formos galioja biudžetinėms įstaigoms. Nors 
vieno teisės akto reglamentuojančio savanorystę biudžetinėse įstaigose nėra, tačiau esamų ministerijų minis-
trų įsakymų analizė leidžia teigti, kad savanoriškos veiklos sutartys gali būti sudaromos. Savanorystės veiklą 
įstaigoje kontroliuoja vadovas, kuris gali spręsti dėl savanorystės sutarties turinio ir formos. Savanoriais gali 
būti visi fiziniai asmenys. Tuomet, kai potencialaus savanorio amžius siekia nuo 16 iki 18 metų, jis net ir bū-
damas nepilnametis gali sudaryti savanorystės sutartį, kuri gali būti nuginčyta arba patvirtinta tėvų ar globėjų. 
Sudarydami sutartį dėl savanoriško darbo, organizacijos ir savanoriai turi įvertinti poreikį susitarti dėl svarbių 
bendradarbiavimo sąlygų – darbo aplinkos, kompensavimo sąlygų, atsakomybės prieš trečiuosius asmenis, sa-
vanorio draudimo nuo nelaimingų atsitikimų ir kitus klausimus. Apibendrinant svarbu pabrėžti, kad nėra jokio 
įstatyminio ar kitokio teisinio pagrindo teigti, jog atsisakymas reglamentuoti savanoriškų darbų atlikimą Darbo 
kodekse bei jį įgyvendinančiuose teisės aktuose paneigia savanoriškos veiklos svarbą, o juo labiau užkerta 
kelią teisėtam savanoriškos veiklos organizavimui. Priešingai, šalims yra paliekama teisė dispozityviai susitarti 
dėl visų sutarties nuostatų, kurios neprieštarauja kitoms imperatyvioms teisės normoms, ir įgyvendinti sutarties 
laisvės principą, užtikrinant, kad į sutartį bus perkeltos tokios nuostatos, kurios geriausiai atskleis šalių valią ir 
sutarties tikrąją esmę.

Išvados

1. Savanoriška veikla apibrėžiama kaip pelno nesiekianti, be piniginio atlygio ir neprofesinė veikla, kurią in-
dividai vykdo kaimynų, bendruomenės ar visuomenės labui, savanoriška veikla turi daugybę formų ir aprėpia 
tradicinę tarpusavio pagalbą bendruomenėje krizės atveju, taip pat sprendžiant konfliktus ir mažinant skurdą. 
Savanoriška veikla apima vietines ir nacionalines pastangas, taip pat dvišales ir tarptautines programas, kurios 
vykdomos nepaisant sienų ribų. Savanoriška veikla Lietuvoje apibrėžiama, kaip neprofesinė veikla, vykdoma 
visuomenės labui ir apimanti tradicinę tarpusavio pagalbą. Jaunimas (studijuojantis, dirbantis ir nedirbantis) 
turi įsitraukti į savanorišką veiklą. Tai jiems suteiktų papildomos patirties ir kvalifikacijos. Ne vienam jaunuoliui 
savanoriška patirtis galėtų būti pirmas žingsnis būsimos karjeros link.

2. Lietuvių požiūris į savanorystę skiriasi priklausomai nuo to, ar jie dalyvauja ar nedalyvauja tokioje 
veikloje. Tie, kurie jau savanoriauja, daug tvirčiau laikosi nuomonės, kad savanorystė yra gerbtina, visuomenei 
naudinga veikla ir norėtų, kad jų vaikai bent kartą gyvenime taip pat pabūtų savanoriais. Jie dažniau nepritaria 
nuomonei, jog savanoriška veikla yra nereikalinga, kad tai tuščias laiko švaistymas, ir kad žmonės, užsiiman-
tys tokia veikla, nėra gerbiami ir gali būti laikomi keistuoliais. Pats žodis „savanorystė“ lietuviams dažniausiai 
asocijuojasi su „darbu savo noru, savanoriška veikla“. Savanoriškoje veikloje dažniau dalyvauja 15-19 metų 
asmenys, besimokantys mokykloje ar studijuojantys, viengungiai bei žmonės, gyvenantys kaimo vietovėse. 
Valstybė neturėtų sudaryti kliūčių savanorystei, o priešingai – skatinti šią pilietiškumo formą. Vienas iš svarbių 
veiksnių, skatinančių savanorystės plėtrą – tinkama teisinė aplinka, kuri užtikrintų saugią bei lanksčią savano-
rišką veiklą, patogią ir savanoriui, ir jį priimančiai organizacijai.

Literatūra
1. Ellis, S. J. (2002). Advise for Volunteers: Why Volunteer? Energize Inc.
2. Enjolras, B. (2002). Does the Commercialization of Voluntary Organizations „crowd out“ voluntary work? // Annals of 

Public and Cooperative Economics. Vol. 73, 3.
3. Nausėdaitė, L. (2002). Savanoriška veikla šiandien Europoje ir Lietuvoje. // Trečias sektorius. Vol. 2, 26.



311Audrius ŠIMKUS
Savanoriškos veiklos vystymosi galimybės Lietuvoje

4. Jonutytė, I. (2006). Jaunųjų savanorių motyvavimas testinei socioedukacinei veiklai su vaikais. Klaipėda.
5. Kucikas, A. (2007). Apie savanorišką veiklą. Straipsnių rinkinys. Vši „Actio Catholica Patria“. Kaunas, 2007.
6. Parish, A. (2003). Changing the face of Social Services – Volunteers adding value in service delivery. The National 

Centre for Volunteering. Volunteering England, 2003.
7. Šinkūnienė, J. R. (2006). Ar turime lietuvišką savanorystės filosofiją? Respublika. Kaunas, 2006.
8. Viešosios nuomonės ir rinkos tyrimų bendrovės „TNS Gallup“ tyrimas „Savanorystės veikla Lietuvoje“, 2008 m. 
9. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetas. (2006). Nuomonė dėl Savanoriškos veiklos, jos vaidmens Europos 

visuomenei ir poveikio. Briuselis, 2006.
10. Europos savanoriu centras. (2005). Europos savanorystės deklaracija. Briuselis.

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Vytautas Liesionis (VDU)

Audrius ŠIMKUS

DEVELOPMENT OF VOLUNTEERING OPPORTUNITIES IN LITHUANIA

Summary 

Voluntary contribution to the activities of the labor market is important in all developed countries belonging 
to the social and economic conditions, the culture, based on democratic traditions and values, when the 
individual is trained, educated satisfaction with the provision of public spirit. People volunteer for many 
reasons, particularly to help others and get some benefit for themselves. Volunteering - active feature of the 
modern democratic society is derived from the fundamental understanding of humanity, expressed in long 
or short unpaid contractual service institution, or community movement chairpersons and so on. People in 
the organization and mentor volunteers and volunteers themselves - schoolchildren, students and others, of 
course, have enough love and willingness to help. However, the lack of people who engage in voluntary 
activities, the volunteer mentoring and education, young people are left to operate in so far as they have the 
imagination and initiative. But is not supported enthusiasm going down and unorganized activity gradually 
goes out and stops to develop. The twenty-first century, many nations of the world as the social and economic 
changes in age. Lithuania’s integration into the European Union, the formation of the consumer society, free 
market principles and values well-established change our country and lead to rapid changes in social life. 
It is generally agreed that the successful modern and democratic state it is necessary to the functioning of a 
vibrant civil society. In turn, civil society is inconceivable without a developed network of NGOs, also known 
as non-governmental, non-profit or voluntary sector. The sector is assigned a separate role in relations with 
the government and the profit (business) sector. These social relations and relations can be described as social 
capital. One of the special non-governmental character of a democratic society, he offered a special status 
associated with volunteering. Volunteering has long been ignored in the academic context, but the twentieth 
century at the end of the scientists became interested in volunteering, but volunteering in Lithuania explores 
the phenomenon is still very low.





Miglė ŠONTAITĖ
Vytauto Didžiojo universitetas

Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos 
specifika ir vertinimo problemos

Įvadas

Tyrimo aktualumas. Pastaruoju metu konkurencija aukštojo mokslo institucijų tarpe vis labiau stiprėja, vi-
suomenė didelį dėmesį skiria aukštojo mokslo reformai ir vis aktyviau reiškia nepasitenkinimą susidariusia 
situacija aukštajame moksle. Stiprėjančios konkurencijos nacionaliniu ir tarptautiniu lygiu bei augančių suinte-
resuotų grupių lūkesčių kontekste, aukštosios mokyklos neatidėliodamos turi imtis ilgalaikių ir gerai apgalvotų 
veiksmų, kad pagerintų visuomenės nuomonę ir išlaikytų bei sustiprintų savo pozicijas rinkoje. Šioje labai 
konkurencingoje ir problemiškoje rinkoje gera korporatyvinė reputacija tampa ypatingai svarbi. 

Aukštosios mokyklos korporatyvinė reputacija yra labai vertingas nematerialusis turtas, kuriantis didelę 
pridėtinę vertę ir užimantis labai svarbų vaidmenį aukštosios mokyklos ryšiuose su jos suinteresuotomis grupė-
mis. Korporatyvinei reputacijai tapus vienu svarbiausių kriterijų suinteresuotoms grupėms vertinant aukštąsias 
mokyklas, kryptingas korporatyvinės reputacijos formavimas, valdymas ir vertinimas (atsižvelgiant į suintere-
suotoms grupėms aktualius rodiklius), tampa vis labiau svarbus.

Tyrimo problema. Nepaisant pastaruoju metu augančio susidomėjimo korporatyvinės reputacijos forma-
vimu, valdymu ir vertinimu aukštųjų mokyklų kontekste bei mokslinėje literatūroje egzistuojančių skirtingo 
pobūdžio korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikų, nėra nei vieno instrumento, kuris galėtų suteikti visa-
pusišką supratimą apie tai, kokie korporatyvinės reputacijos rodikliai ir kokiu lygiu yra aktualūs aukštojo moks-
lo kontekste. Taigi, yra tikslinga įvertinti teorijoje ir praktikoje egzistuojančias patirtis ir, jų pagrindu nustatyti 
aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančius rodiklius. Jais remiantis aukštosios mokyklos galėtų 
kryptingai formuoti ir valdyti savo korporatyvinę reputaciją, o rodiklių pagrindu sudarytas validus instrumentas 
padėtų įvertinti ir palyginti skirtingų aukštųjų mokyklų korporatyvines reputacijas.

Tyrimo objektas – aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimas.
 Tyrimo tikslas – išanalizavus korporatyvinės reputacijos specifiką ir vertinimo problemas aukštojo 

mokslo institucijų kontekste, pateikti aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių mode-
lio koncepciją.

 Tyrimo uždaviniai:
1. Apibrėžti aukštosios mokyklos korporatyvinės reputacijos sampratą.
2. Atskleisti korporatyvinės reputacijos specifiką aukštojo mokslo institucijų kontekste.
3. Nustatyti aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimo problemas.
4. Atlikti korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikų analizę ir identifikuoti rodiklius, naudojamus 

korporatyvinės reputacijos vertinime.
5. Pateikti aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių modelio koncepciją.
Tyrimo metodai – sisteminė, lyginamoji ir loginė mokslinės literatūros analizė.

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



314 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Aukštosios mokyklos korporatyvinės reputacijos samprata

Korporatyvinės reputacijos sąvoka pradėta nagrinėti 1997 m. įkūrus Reputacijos institutą ir pradėjus leisti žur-
nalą „Korporatyvinės reputacijos apžvalga“ (angl. Corporate Reputation Review), kuris išskirtinai dedikuotas 
korporatyvinės reputacijos tematikai. Instituto įkūrėjai ir žurnalo leidėjai C. J. Fombrun ir C. B. M. van Riel yra 
laikomi pagrindiniais ir įtakingiausiais mokslininkais šioje tematikoje. Nuo to laiko, kai buvo įkurtas Reputa-
cijos institutas ir išleistas pirmasis žurnalo numeris, straipsnių, nagrinėjančių korporatyvinės reputacijos sąvo-
ką, ženkliai padaugėjo. Visgi, negalima nuneigti iki šios datos korporatyvinės reputacijos tematikoje vykdytų 
mokslinių tyrimų. Prieš tai, kai C. J. Fombrun, C. B. M. van Riel (1997) paskelbė kvietimą vykdyti korporatyvi-
nės reputacijos sąvoką aiškinančius teorinius ir praktinius tyrimus, mokslininkai naudojo kitas sąvokas, apibū-
dinančias korporatyvinę reputaciją, ir kitais terminais aiškino procesus, susijusius su korporatyvinės reputacijos 
formavimu ir valdymu. 

Nepaisant didelio mokslininkų ir praktikų susidomėjimo korporatyvine reputacija, šioje srityje yra daug 
painiavos. Iki šiol vis dar nėra visuotinai priimto korporatyvinės reputacijos apibrėžimo, ar sutarimo apie pa-
grindinius komponentus siejamus su korporatyvinės reputacijos formavimu ir valdymu. Reputacijos teorijoje 
nėra nei vieno šaltinio, kuris pilnai atspindėtų korporatyvinės reputacijos sąvoką (Chun, 2005). C. Fombrun, 
V. Rindova (1996) nurodo, kad sisteminio požiūrio į korporatyvinę reputaciją trūkumas gali būti siejamas su 
susijusios akademinės ir praktinės literatūros, tiriančios skirtingus konstrukto aspektus, įvairove. C. J. Fombrun, 
C. B. M. van Riel (1997) išskiria šešis skirtingus šaltinius, kuriuose korporatyvinė reputacija akcentuojama kaip 
svarbi teorijos dalis: ekonominis, strateginis, marketinginis, organizacinis, sociologinis ir apskaitinis požiūris. 
Kiekvienas iš šių požiūrių korporatyvinę reputaciją analizuoja iš savo perspektyvos ir tai yra viena iš pagrindi-
nių priežasčių kodėl korporatyvinės reputacijos literatūroje egzistuoja tokia painiava. 

M. L. Barnett, J. M. Jermier, B. A. Lafferty (2006) nurodo, kad nepaisant šaltiniuose egzistuojančios skirtin-
gos terminologijos, korporatyvinės reputacijos sąvokose galima surasti tam tikrų panašumų. Jie išskyrė tris api-
brėžimų klasterius: reputacija kaip supratimo būsena, reputacija kaip vertinimas ir reputacija kaip turtas. Pir-
masis klasteris – reputacija kaip supratimas – apima tuos apibrėžimus, kurie naudoja sąvokas nurodančias, jog 
stebėtojai arba suinteresuotos grupės turi bendrą supratimą apie organizaciją, bet nesusidaro jokios nuomonės. 
Antrasis klasteris – reputacija kaip vertinimas – apima tuos apibrėžimus, kurie naudoja sąvokas nurodančias, 
jog stebėtojai arba suinteresuotos grupės yra įsitraukę į organizacijos statuso vertinimą. Trečias klasteris, kurį jie 
vadina turtu, apima tuos apibrėžimus, kurie reputaciją vadina kaip svarbią ir teikiančią vertę organizacijai.

R. Chun (2005) korporatyvinės reputacijos apžvalgoje išskyrė tris minties mokyklas, kurios yra naudojamos 
reputacijos paradigmoje: vertinamoji, sudaranti įspūdį ir santykinė. Šios minties mokyklos tarpusavyje skiria-
si priklausomai nuo to, kurios suinteresuotos grupės yra įvardinamos kaip esminės. Vertinamoji ir sudaranti 
įspūdį mokyklos pagrinde yra siejamos su atskirų suinteresuotų grupių interesais. Tuo tarpu santykinė mokykla 
pripažįsta daugialypes suinteresuotas grupes ir dėmesį fokusuoja tiek į vidines, tiek į išorines suinteresuotas 
grupes. Kitas šių minties mokyklų skirtumas yra tas, kad vertinamoji minties mokykla reputaciją vertina finan-
sinės vertės ar trumpalaikio finansinio organizacijos pasirodymo aspektu. Ši mokykla yra kilusi iš strateginės 
ir ekonominės teorijos. Įspūdžio sudarymo mokykla, reputaciją vertina susijusių suinteresuotų grupių suvoki-
mo ir impresijų apie organizaciją atžvilgiu. Daugybė reputacijos tyrimų atliekamų marketingo ir organizacijų 
tyrėjų patenka į šią mokyklą. Santykinėje minties mokykloje apibrėžiant reputaciją vertinamos daugialypės 
suinteresuotos grupės. Šiuo aspektu korporatyvinė reputacija atstovauja kolektyvinį ir daugiamatį konstruktą, 
kuris yra visuminis individų grupės supratimas.   

Literatūroje egzistuojantys skirtingi požiūriai į korporatyvinės reputacijos sąvoką atsispindi ir aukštosios 
mokyklos korporatyvinės reputacijos apibrėžimuose. Aukštųjų mokyklų kontekstą nagrinėjantys mokslininkai 
remiasi bendrais literatūroje egzistuojančiais korporatyvinės reputacijos apibrėžimais, tačiau šiame kontekste 
visuotinai priimto apibrėžimo taip pat nerandama. Didžioji dalis mokslininkų (Safon, 2009; Vivader-Cohen, 
2007) nagrinėjantys korporatyvinę reputaciją aukštųjų mokyklų kontekste, korporatyvinę reputaciją apibrėžia 
remiantis verslo organizacijų korporatyvinę reputaciją konceptualizuojančiais apibrėžimais. Kaip teigia S. W. 
Alessandri, S. U. Yang, D. F. Kinsey (2006), organizacijos reputacija pagrindinai yra tiriama verslo kontekste, 
tačiau nepaisant kontekstinių skirtumų korporatyvinės reputacijos literatūra gali būti naudinga konceptualizuo-
jant universiteto reputaciją. 



315Miglė ŠONTAITĖ
Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika ir vertinimo problemos

Siekiu geriau suprasti korporatyvinės reputacijos sampratą aukštųjų mokyklų kontekste, galima pateikti ke-
letą populiaresnių korporatyvinės reputacijos apibrėžimų, autorės adaptuotų atsižvelgiant į aukštųjų mokyklų 
kontekstą. Adaptuojant R. Chun (2005) korporatyvinės reputacijos apibrėžimą galima teigti, kad aukštosios 
mokyklos korporatyvinė reputacija yra bendras visų, su aukštąja mokykla susijusių, suinteresuotų grupių po-
žiūris į aukštąją mokyklą, t.y. ką moksleiviai, studentai, absolventai, tėvai, darbuotojai, vadovai, partneriai, 
darbdaviai, vyriausybė, žiniasklaida, visuomenė ir kt. mano, kad aukštoji mokykla simbolizuoja bei kokias 
asociacijas jie sieja su ja. Adaptuojant kito, korporatyvinę reputaciją nagrinėjančio, mokslininko J. M. T. Bal-
mer (1998) apibrėžimą, galima teigti, kad aukštosios mokyklos korporatyvinė reputacija yra per tam tikrą laiko 
tarpą susiformavęs požiūris į aukštąją mokyklą, didžiausią dėmesį koncentruojant į tai, ką ji daro ir kaip elgiasi. 
Dar vienas adaptuotas apibrėžimas yra paremtas M. Gotsi, A. M. Wilson (2001) apibrėžimu. Adaptuojant šių 
mokslininkų apibrėžimą galima teigti, kad aukštosios mokyklos korporatyvinė reputacija yra per tam tikrą laiko 
tarpą tarp visų suinteresuotų grupių susiformavęs bendras aukštosios mokyklos vertinimas. 

Užbaigiant šį skyrių vertėtų pateikti S. W. Alessandri, S. U. Yang, D. F. Kinsey (2006) universiteto korpo-
ratyvinės reputacijos apibrėžimą, kuriuo teigiama, kad universiteto korporatyvinė reputacija yra suprantama 
kaip vidinių ir išorinių suinteresuotų grupių per ilgą laiko tarpą susidaromas kolektyvinis universiteto vaizdas. 
Universiteto reputacija gali būti kuriama tiesioginių ar netiesioginių patirčių, bei informacijos gautos įvairiais 
komunikacijos kanalais ir simboliais, pagrindu.

Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika

Korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių visumos vertinimas tampa pagrindu, kuriuo remiantis suinte-
resuotos grupės susidaro gerą arba blogą nuomonę apie organizaciją. Šių rodiklių pagalba gali būti sudaromas 
validus korporatyvinės reputacijos vertinimo instrumentas, įgalinantis objektyviai įvertinti aukštųjų mokyklų 
korporatyvines reputacijas ir jas palyginti tarpusavyje. 

Priklausomai nuo organizacijos vykdomos veiklos specifikos ar pramonės šakos, kurioje ji veikia, korpo-
ratyvinę reputaciją formuojantys rodikliai gali skirtis, arba, kitais žodžiais tariant, vieni rodikliai, priklausomai 
nuo organizacijų specifikos, nebus aktualūs ar negalės pasireikšti, kai tuo tarpu kitas veiklos sritis atstovaujan-
čiose organizacijose tie patys rodikliai turės labai didelį svorį. Dėl šios priežasties korporatyvinės reputacijos 
tyrimams plačiai naudojami vertinimo instrumentai ir sudaryti modeliai, negali būti taikomi universaliai, neat-
sižvelgiant į organizacijos vykdomos veiklos pobūdį. 

Lietuvos aukštojo mokslo sistemoje, 2009 m. patvirtinus naująjį Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 
įstatymą ir, perėjus prie konkurencinės rinkos sąlygų, aukštosios mokyklos atsidūrė nuolatinio išorinio ver-
tinimo akiratyje. Aukštojo mokslo kontekste, korporatyvinė reputacija yra vertinama eilės išorinių ir vidinių 
suinteresuotų grupių, kurių tarpe yra specifinių suinteresuotų grupių, neegzistuojančių kitokio pobūdžio veiklą 
vykdančiose organizacijose. Kaip teigia M. Šontaitė, T. Kristensen (2009) pagrindinės aukštojo mokslo institu-
cijų suinteresuotos grupės gali būti skaidomos sekančiai:

• Išorinės suinteresuotos grupės: moksleiviai – potencialūs studentai, studentai, absolventai, tėvai, moky-
klų karjeros konsultantai, vietinė bendruomenė, visuomenė, vyriausybė, darbdaviai, organizacijos ieškančios 
konsultacinių paslaugų, rėmėjai, mokslinių tyrimų finansuotojai, partnerinės institucijos, žiniasklaida.

• Vidinės suinteresuotos grupės: administracijos darbuotojai, akademiniai darbuotojai, vadovybė. 
Visgi, net atskiros suinteresuotos grupės nėra vienalytės. Priklausomai nuo suinteresuotų grupių turimos pa-

tirties su aukštąją mokykla, net suinteresuotų grupių viduje tikėtina egzistuoja tam tikri skirtumai. Aukštosios 
mokyklos vertinimas ir vertinimą įtakojantys kriterijai tam tikros suinteresuotos grupės tarpe, tikėtina skirsis nuo 
kito pobūdžio veiklą vykdančių organizacijų to paties tipo suinteresuotos grupės, kitų aukštosios mokyklos suin-
teresuotų grupių, ar netgi tos pačios suinteresuotos grupės viduje, atsižvelgiant į turimą patirtį su organizacija. 

Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimo problemos

Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimas nebūtų toks problematiškas, jeigu korporatyvinė re-
putacija galėtų būti vertinama neatsižvelgiant į organizacijos veiklos specifiką ir visos organizacijos suinte-



316 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

resuotos grupės būtų homogeniškos, t.y. visos organizacijos suinteresuotos grupės galėtų būti traktuojamos 
vienodai, neišskiriant suinteresuotų grupių sąryšio su organizacija tipo. Kaip parodė teorinė problemos analizė, 
visos organizacijų suinteresuotos grupės yra skirtingos, turinčios skirtingus sąlyčio taškus su organizacija, taigi 
vienodas jų traktavimas ir siejimas į bendrą visumą, siekiant nustatyti korporatyvinę reputaciją formuojančius 
rodiklius, pateiktų abstrakčius ir spekuliatyvius rezultatus. 

Nepaisant pastaruoju metu augančio susidomėjimo korporatyvinės reputacijos formavimu, valdymu ir 
vertinimu aukštųjų mokyklų kontekste, mokslinė literatūra ir vykdomi tyrimai korporatyvinės reputacijos te-
matikoje didžiąja dalimi yra orientuoti į verslo organizacijas. Autorės žiniomis, galima aptikti keletą tyrimų 
universitetų, verslo mokyklų arba tam tikrų studijų programų atžvilgiu. Visgi, mokslinėje literatūroje aprašomi 
tyrimai pagrindinai tiria tik keleto aukštųjų mokyklų suinteresuotų grupių nuomonę, pavyzdžiui: aukštųjų mo-
kyklų vadovų, darbuotojų ar darbdavių. Be to, tyrimai šiame kontekste dažniausiai orientuojasi tik į dalį korpo-
ratyvinės reputacijos rodiklių ar požymių. Visgi, labiau holistinis požiūris yra reikalingas, siekiu suprasti kokiu 
lygiu tam tikri aukštosios mokyklos veiksmai gali įtakoti jos galimybes suformuoti gerą suinteresuotų grupių 
nuomonę aukštosios mokyklos atžvilgiu, bei kokie rodikliai turi būti įtraukti į aukštųjų mokyklų korporatyvinės 
reputacijos vertinimo instrumentus. 

Korporatyvinės reputacijos vertinimo instrumentų analizė parodė, kad nepaisant skirtingo esamų instru-
mentų pobūdžio, nėra nei vieno instrumento, kuris galėtų suteikti visapusišką supratimą apie tai, kokie korpo-
ratyvinės reputacijos rodikliai ir kokiu lygiu būtų aktualūs aukštojo mokslo kontekste. Taigi, įvertinus teorijoje 
ir praktikoje egzistuojančius apribojimus teigiu, kad yra tikslinga nustatyti aukštųjų mokyklų korporatyvinę 
reputaciją formuojančius rodiklius ir įvertinti rodiklių pasireiškimo svarbą, atsižvelgiant į aukštųjų mokyklų 
kontekstą. Šių rodiklių pagrindu gali būti sudaromas validus korporatyvinės reputacijos vertinimo instrumen-
tas, įgalinantis objektyviai įvertinti aukštųjų mokyklų korporatyvines reputacijas ir jas palyginti tarpusavyje.

Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimas ir vertinime naudojami rodikliai

Literatūroje aptinkama daugybė įvairaus pobūdžio korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikų. G. Be-
rens, C. B. M. van Riel (2004) atlikę plataus mąsto mokslinės literatūros analizę ir susisteminę gautus duome-
nis, išskiria tris pagrindines korporatyvinės reputacijos vertinimo kryptis: socialinių lūkesčių, korporatyvinės 
asmenybės ir pasitikėjimo. Vertinimo instrumentai socialinių lūkesčių kryptyje matuoja suinteresuotų grupių 
lūkesčius organizacijų elgsenos atžvilgiu. Šioje kryptyje labiausiai žinomos metodikos: žurnalo Fortune skel-
biamas Gerbiamiausių organizacijų reitingas (angl. Most Admired Companies rankings), C. B. M. Van Riel, 
C. J. Fombrum sudarytas Reputacijos Koeficientas (angl. Reputation Quotient – RQ) ir C. B. M. Van Riel, C. J. 
Fombrum parengtas RepTrak instrumentas. Kita korporatyvinės reputacijos vertinimo kryptis – korporatyvinės 
asmenybės – matuoja korporatyvinę reputaciją remiantis asmenybės bruožais, kurie yra naudojami paaiškinti 
elgseną. Trečia mokslininkų nurodyta korporatyvinės reputacijos vertinimo kryptis – pasitikėjimo – siejama su 
organizacijų elgsenos nuspėjimu ir korporatyvinę reputaciją vertina remiantis tam tikrais bruožais ar elgsena, 
kurie suinteresuotoms grupėms kuria pasitikėjimą.

R. Chun (2005) pateikia kitokį požiūrį į korporatyvinės reputacijos metodikų klasifikaciją. Ji korporatyvinės 
reputacijos vertinimo metodikas skirto į: reitingų matavimą (pvz. Fortune skelbiamas Gerbiamiausių organiza-
cijų reitingas, Financial Times skelbiamas Pasaulio Gerbiamiausių organizacijų reitingas ir kt. panašūs žinias-
klaidos reitingai), prekinio ženklo vertės skales (pvz. K.Keller ir D.Aaker prekinio ženklo vertės skalės ir kt.), 
įvaizdžio matavimą, identiteto matavimą (pvz. J. M. T. Balmer, G. B. Soenen sudarytas ACID įrankis (Tikras, 
Komunikuojamas, Idealus, Trokštamas identitetas (angl. Actual, Communicated, Ideal, Desired Identity)) ir kt.), 
sudėtinį suinteresuotų grupių reputacijos matavimą (pvz. C. B. M. Van Riel, C. J. Fombrum sudarytas Reputa-
cijos Koeficientas, Davies ir kt. sudaryta Korporatyvinės asmenybės skalė).  

Kadangi teorijoje ir praktikoje populiariausios bei plačiausiai pripažintos metodikos yra Fortune Gerbia-
miausių organizacijų reitingas, Reputacijos Koeficiento ir RepTrak korporatyvinės reputacijos vertinimo instru-
mentai, jas tikslinga panagrinėti detaliau.

Reputacijos koeficientas. Nuo 1999 m. Reputacijos koeficientas naudojamas matuoti korporatyvines repu-
tacijas daugiau nei 26 šalyse. Reputacijos koeficientas korporatyvines reputacijas matuoja pagal 20 rodiklių, 
suskirstytų į 6 požymius: (1) emocinis patrauklumas, (2) produktai ir paslaugos, (3) vizija ir lyderystė, (4) darbo 



317Miglė ŠONTAITĖ
Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika ir vertinimo problemos

sąlygos, (5) socialinė atsakomybė, (6) finansinė veikla. Kaip teigia, C. J. Fombrun, N. A. Gardberg, J. M. Sever 
(2000) korporatyvinės reputacijos rodikliai gali būti skirstomi į emocinius ir racionalius. 

Šis instrumentas sudarytas atrinkus 8 reitingų rodiklius. Papildomai buvo atlikti kiekybiniai ir kokybiniai 
tyrimai tarp įvairių suinteresuotų grupių trijose šalyse. Šio instrumento stiprybe yra laikoma tai, kad naudojant 
20 rodiklių, šis instrumentas neturi skalės apribojimų. Be to, analizuodamas tarp rodiklių, požymių ir bendro 
korporatyvinės reputacijos vertinimo egzistuojančius tarpusavio ryšius, Reputacijos koeficientas numato pa-
grindinius reputaciją kuriančius parametrus. Kitas svarbus Reputacijos koeficiento privalumas yra tas, kad šis 
instrumentas pateikia patikimas korporatyvinės komunikacijos gaires (Van Riel, Fombrum, 2008). Reputacijos 
koeficientą sudarantys rodikliai ir požymiai ir pavaizduoti 1 paveiksle.

1 pav. Reputacijos koeficientą (RQ) sudarantys 6 požymiai ir 20 rodiklių

Šaltinis: C. B. M. Van Riel, C. J. Fombrum (2008).

RepTrak instrumentas. RepTrak korporatyvinės reputacijos vertinimo instrumentas buvo parengtas 2005 
m. Reputacijos institute. Instrumentas matuoja 23 pagrindinius veiklos indikatorius, kurie yra sugrupuoti pagal 
7 požymius. Instrumentu vertinami rodikliai ir požymiai yra gauti atlikus kokybinius ir kiekybinius tyrimus net 
šešiose šalyse. Šis instrumentas yra paremtas Reputacijos koeficientu, tačiau jame eliminuoti pastebėti Reputa-
cijos koeficiento trūkumai ir tarptautinių tyrimų metu papildytas rodiklių sąrašas, pervadinti tam tikri rodikliai. 
RepTrak instrumentas yra pirmasis pasaulyje standartizuotas ir integruotas instrumentas, naudojamas nustatyti 
suinteresuotų grupių korporatyvinės reputacijos vertinimą tarptautiniu mastu. Šio instrumento privalumas yra 
tas, kad skirtingai nei Reputacijos koeficiente, RepTrak požymiai yra statistiškai vienas nuo kito nepriklausomi 
(Van Riel, Fombrum, 2008). 2 paveiksle pavaizduotas kompleksinis RepTrak instrumento požiūris. 

RepTrak instrumento analizė korporatyvinės komunikacijos specialistams gali suteikti sisteminį požiūrį į 
vykdomų veiklų efektyvumą. Šis instrumentas yra svarbi platforma, įgalinanti organizacijas identifikuoti sritis, 
kuriose ji nėra gerai vertinama ir jas patobulinti, o tai padeda pagerinti organizacijos reputaciją (Van Riel, 
Fombrum, 2008). 

Fortune Gerbiamiausių organizacijų reitingas. Šiame reitinge organizacijos yra vertinamos atsižvelgiant 
į 8 pagrindinius korporatyvinės reputacijos rodiklius: (1) inovatyvumą, (2) organizacijos valdymo kokybę, (3) 
darbuotojų talentą, (4) finansinę situaciją, (5) korporatyvinio turto panaudojimą, (6) ilgalaikę investicijų vertę, 



318 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

(7) socialinę atsakomybę, (8) organizacijos produktų ir paslaugų kokybę (Coldin, 2000). Iki 2009 m. Fortune 
skelbiamas reitingas buvo vadinamas Amerikos Gerbiamiausių organizacijų reitingu, tačiau 2009 m. Fortu-
ne pradėjo vykdyti tarptautines apklausas ir reitingas buvo pervadintas Pasaulio Gerbiamiausių organizacijų 
reitingu. Pradėjus skelbti Pasaulio Gerbiamiausių organizacijų reitingus, organizacijos vertinamos įtraukiant 
devintą kriterijų – tarptautinį konkurencingumą (Fortune, 2009). Šiame reitinge organizacijos yra vertinamos 
atsižvelgiant į direktorių, vadovų ir analitikų nuomonę (Bernasek, 2010). Nepaisant to, kad Fortune skelbia-
mų Gerbiamiausių organizacijų reitingas yra skelbiamas nuo 1982 m., ši metodika yra dažnai kritikuojama. 
Kaip nurodo C. B. M. Van Riel, C. J. Fombrum (2008) kritikai išskiria sekančius metodikos apribojimus: (1) per 
didelis dėmesys finansiniams rodikliams, (2) orientacija į suinteresuotas grupes, kurios pagrindinai domisi fi-
nansiniu organizacijų aspektu, (3) teorinio pagrindimo trūkumas atrenkant rodiklius, kurių pagrindu atliekamas 
vertinimas ir naudojamos vertinimo skalės tikslumo ribotumai.

Mokslinės literatūros analizės rezultate taip pat tikslingą išskirti keletą korporatyvinės reputacijos modelių 
ir juos pristatyti detaliau, siekiu išsigryninti korporatyvinės reputacijos rodiklius aukštųjų mokyklų kontekste. 

D. Vivader-Cohen (2007) verslo mokyklos reputacijos modelis. Nors D. Vivader-Cohen (2007) verslo 
mokyklos reputacijos modelis yra sudarytas RepTrak instrumento pagrindu, šis modelis yra papildytas aukštojo 
mokslo institucijų suinteresuotoms grupėms aktualiais rodikliais ir išskaidytas korporatyvinės reputacijos po-
žymis „produktai ir paslaugos“. Išanalizavus sudarytą verslo mokyklos reputacijos modelį reikalinga paminėti 
verslo mokyklos korporatyvinę reputaciją formuojančius rodiklius:

1. Veikla: intelektualinė veikla (gerų dėstytojų pritraukimas/ išlaikymas, didžiulė mokslinių tyrimų vykdy-
mo patirtis), tinklinė veikla (gabių studentų pritraukimas, patrauklių darbo vietų studentams suradimas, stiprūs 
ryšiai su absolventais/ verslu), finansinė veikla (didelės pajamos iš dotacijų, mokesčio už mokslą ir vertę tei-
kiančių programų).

2. Paslaugos: efektyvi įsidarbinimo sistema, specializuotų įgūdžių ugdymas, aukštos kokybės paskaitos, 
gera vertė už pinigus.

3. Produktai: kompetentingi absolventai, atsakomybės prisiėmimas už rezultatus.

2 pav. RepTrak instrumentą sudarantys 7 požymiai ir 23 rodikliai

Šaltinis: C. B. M. Van Riel, C. J. Fombrum (2008).



319Miglė ŠONTAITĖ
Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika ir vertinimo problemos

4. Lyderystė: charizmatiški lyderiai, kompetentinga ir gerai organizuota vadovybė, aiški ateities vizija.
5. Valdymas: atvirumas ir skaidrumas, etiškas elgesys, sąžiningas elgesys su suinteresuotomis grupėmis.
6. Darbo sąlygos: sąžiningas atlyginimas darbuotojams, rūpinimasis darbuotojų gerove, lygių galimybių 

užtikrinimas.
7. Pilietiškumas: pagalba bendruomenei, kilnių tikslų rėmimas, teigiamos įtakos visuomenei darymas.
8. Inovacijos: inovatyvios studijų programos, inovatyvūs dėstymo metodai, greitas prisitaikymas prie po-

kyčių.
S. W. Alessandri, S. Yang, D. F. Kinsey (2006) universiteto reputacijos modelis. Kitas dėmesio vertas 

modelis aukštųjų mokyklų kontekste yra S.W. Alessandri, S. Yang, D.F. Kinsey (2006) sudarytas universiteto 
reputacijos modelis. Šis modelis nustato ryšius tarp universiteto vizualinio identiteto ir reputacijos, bei remiasi 
Reputacijos koeficiento principais, instrumentą adaptuojant universitetų kontekste. Šiame modelyje universite-
to korporatyvinė reputacija yra formuojama 3 požymių pagrindu: akademinės veiklos kokybės, išorinės veiklos 
kokybės ir emocinio įsipareigojimo. Modelyje pateikiama 11 universiteto reputacijos rodiklių. Akademinės 
veiklos požymis yra skirstomas į 5 rodiklius: mokslo lygį, studentų kokybę, dėstytojų kvalifikaciją, akademinės 
lyderystės viziją, universiteto valdymo lyderystę. Išorinės veiklos požymis yra skirstomas į 3 rodiklius: reputaci-
ją žiniasklaidoje, matomumą žiniasklaidoje ir atsakomybę bendruomenei. Tuo tarpu emocinio įsipareigojimo 
požymis yra skirstomas į 2 rodiklius: jausmą ir emocinį ryšį.  

G. Walsh, S. E. Beatty (2007) paslaugas teikiančios organizacijos korporatyvinės reputacijos modelis. Dar 
vienas korporatyvinės reputacijos modelis, kurį verta paminėti yra sudarytas G. Walsh, S. E. Beatty (2007). Šis 
modelis pagrindinai remiasi Reputacijos koeficientu, tačiau atliktas reprezentatyvus tyrimas ženkliai prisideda 
prie korporatyvinės reputacijos tematikos. Mokslininkai savo modelyje pateikia visus 20 Reputacijos koefici-
ento rodiklių ir juos papildo 19 naujų rodiklių. Atlikus 2 etapų tyrimą, modelyje pateikiami sekantys korpora-
tyvinės reputacijos požymiai ir rodikliai:

1. Orientacija į vartotojus: darbuotojai besirūpinantys vartotojų poreikiais, darbuotojų pagarbus elgesys 
su vartotojais, rūpinimasis savo vartotojais, teisingas elgesys su vartotojais, rimtas požiūris į vartotojų teises, 
rūpestis visais savo vartotojais, nepaisant to, kiek pinigų jie išleidžia.

2. Geras darbdavys: gera organizacija dirbti, geras elgesys su darbuotojais, puiki lyderystė, vadovybės 
dėmesys darbuotojų poreikiams, kvalifikuoti darbuotojai, aukšti standartai elgesyje su darbuotojais, geras val-
dymas.

3. Patikima ir finansiškai stipri organizacija: pranašumas prieš konkurentus, pasinaudojimas rinkos gali-
mybėmis, didelės ateities augimo perspektyvos, gera investicija, finansiškai teisingi sprendimai, gera finansinė 
situacija, aiški ateities vizija.

4. Produktų ir paslaugų kokybė: aukštos kokybės produktai ir paslaugos, stipri ir patikima organizacija, 
atsakomybės prisiėmimas už teikiamas paslaugas, inovatyvių paslaugų vystymas.

5. Socialinė atsakomybė ir atsakingas požiūris į aplinkosaugą: pastangos kuriant naujas darbo vietas, 
pelno sumažinimas švarios aplinkos sąskaita, atsakingas požiūris į aplinkosaugą, kilnių tikslų rėmimas.  

Pratęsiant aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikų analizę, svarbu paminėti, kad 
praktikoje yra sudaromi aukštųjų mokyklų reitingai. Visgi, reitinguose naudojami rodikliai yra kritikuojami tiek 
pačių aukštųjų mokyklų, tiek išorinių suinteresuotų grupių dėl neobjektyvaus rodiklių parinkimo ir rodikliams 
priskiriamų svorių. Vienas iš tokių pavyzdžių žurnale Veidas skelbiami universitetų reitingai, susilaukę labai 
daug kritikos iš aukštųjų mokyklų, moksleivių ir kitų suinteresuotų grupių.

Žurnalo Veidas universitetų reitingas. žurnalas Veidas šiais metais jau dvyliktą kartą paskelbs Lietuvos 
universitetų reitingus. Dešimt metų vertinę tik valstybinius universitetus, nuo pernai metų į reitingus buvo 
įtraukti ir privatūs universitetai. žurnalas Veidas universitetus vertina remdamasis 9 kriterijais jiems priskiriant 
tam tikrus svorius. Kriterijams priskiriami svoriai yra nustatomi atsižvelgiant į rektorių nuomonę, kas yra labai 
diskutuotina. Tarp vertinimo kriterijų yra įtraukiami sekantys kriterijai: vykdoma mokslo ir meno veikla, akade-
minio personalo ir absolventų veiklos įvertinimai, akademinio personalo kvalifikacija, studijų pakopos, studijų 
sąlygos, studentų nuomonė, tėvų nuomonė, darbo rinka, finansavimo struktūra. Kaip pripažįsta reitingus suda-
riusios žurnalistės (Kučinskaitė, Janužytė, Kairienė, 2009), vienas iš reitingų trūkumų, kad ne visi universitetai 
pateikia veiklą pagrindžiančius duomenis. Kitas reitingo trūkumas, kurį galima išskirti yra tas, kad suinteresuo-
tų grupių universiteto vertinimams yra skiriami vieni mažiausių svorių, tuo tarpu universitetų veiklos rodikliams 
(jų didžiąją dalį pateikia patys universitetai) yra skiriami labai dideli svoriai.   

Apibendrinant išanalizuotas korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikas galima teigti, kad aukštųjų 



320 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

mokyklų kontekste korporatyvinės reputacijos vertinimas dažniausiai remiasi bendro pobūdžio korporatyvinės 
reputacijos vertinimo instrumentais, t.y. naudojamasi egzistuojančiais vertinimo instrumentais, neatsižvelgiant 
į kontekstą arba matuojama tik dalis korporatyvinės reputacijos rodiklių. Taigi, atsižvelgiant į teorijoje ir prakti-
koje egzistuojančius apribojimus yra tikslinga nustatyti aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojan-
čius rodiklius ir įvertinti rodiklių pasireiškimo svarbą, atsižvelgiant į aukštųjų mokyklų kontekstą.  

  

Aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių modelio koncepcija

Siekiant išspręsti tyrimo problemą, šioje dalyje pateikiama aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuo-
jančių rodiklių modelio koncepcija. Modelio koncepcija sudaryta įvertinus korporatyvinės reputacijos forma-
vimo proceso teorines nuostatas, teorijoje ir praktikoje egzistuojančius korporatyvinės reputacijos formavimo 
modelius, vertinimo instrumentus bei reitingus verslo organizacijų ir aukštojo mokslo institucijų atžvilgiu. 

Aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių modelio koncepcija (žr. 3 pav.) yra su-
daryta remiantis RepTrak instrumente naudojamais korporatyvinės reputacijos rodikliais ir požymiais. RepTrak 
instrumento pagrindu sudaryta modelio koncepcija papildyta korporatyvinės reputacijos rodikliais, atrinktais iš 
sekančių instrumentų, reitingų ar modelių: Reputacijos Koeficiento, Reputacijos Koeficiento kūrimo etape su-
daryto prototipinio instrumento nr. 2, žurnalo Fortune skelbiamo Gerbiamiausių organizacijų reitingo, žurnalo 
Veidas skelbiamo universitetų reitingo, D. Vivader-Cohen sudaryto verslo mokyklos reputacijos modelio, S. 
W. Alessandri, S. Yang, D. F. Kinsey sudaryto universiteto reputacijos modelio, G. Walsh, S. E. Beatty sudaryto 
paslaugas teikiančios organizacijos korporatyvinės reputacijos modelio. 

Modelio koncepcijoje pavaizduota, kaip korporatyvinės reputacijos rodikliai padeda kryptingai formuo-
ti aukštosios mokyklos korporatyvinę reputaciją. Remiantis korporatyvinės reputacijos formavimo procesu, 
korporatyvinės reputacijos rodikliai sugrupuoti pagal emocinius ir racionalius požymius formuoja aukštosios 
mokyklos korporatyvinę reputaciją. Aukštųjų mokyklų korporatyvinė reputacija yra formuojama 11 požymių, 
kuriuos sudaro 64 rodikliai. Modelio koncepcijoje pateikiami sekantys aukštųjų mokyklų korporatyvinės repu-
tacijos požymiai ir juos sudarantys rodikliai:

1. Emocinis patrauklumas: jausmai, žavesys, pasitikėjimas, pagarba.
2. Studijos: aukšta kokybė, vertė už pinigus, atsakomybės prisiėmimas, poreikių patenkinimas, šiuolaikiš-

kos studijos, pasitenkinimas, įsidarbinimo galimybės, absolventų pasiekimai.
3. Inovacijos: novatoriškumas, rinkos pradininkas, greitas prisitaikymas prie pokyčių.
4. Darbo sąlygos: sąžiningas atlyginimas darbuotojams, rūpinimasis darbuotojų gerove, lygių galimybių 

užtikrinimas, gera vieta dirbti, kompetentingi darbuotojai.
5. Valdymas: atvirumas ir skaidrumas, etiškas elgesys, sąžiningas veiklos vykdymas.
6. Pilietiškumas ir socialinė atsakomybė: kilnių tikslų rėmimas, atsakingas požiūris į aplinkosaugą, teigia-

mos įtakos visuomenei darymas, atsakomybė bendruomenei, atsakingas bendruomenės narys.
7. Lyderystė: charizmatiškas lyderis, aiški ateities vizija, nepriekaištingas vadovavimas, geras organizavi-

mas, pasinaudojimas rinkos galimybėmis, šakos lyderis, vertybių komunikacija, įtakingumas, gebėjimas moky-
tis.

8. Veikla: efektyvumas, pelningumas, didelės augimo perspektyvos, pranašumas prieš konkurentus, iš-
mintingas korporatyvinio turto panaudojimas, finansiniai rezultatai, teigiami žiniasklaidos atsiliepimai, mato-
mumas žiniasklaidoje.

9. Akademinė veikla: mokslinė veikla, partnerystė, pasiekimai, motyvuoti ir pažangūs studentai, bibliote-
kos ištekliai, tarptautiškumas, visuomeninė veikla, akademinis sąžiningumas.

10. Savitumas: unikalios studijos, saviti veiklos metodai, skirtingumas konkurentų tarpe.
11. Požiūris į vartotojus: atsižvelgimas į studentų poreikius, pagarbus elgesys su studentais, rūpinimasis 

studentais, teisingas elgesys su studentais, studentų teisės, rūpinimasis kiekvienu studentu vienodai, studentų 
pasitenkinimas ir lojalumas, rūpestingas ryšių su studentais valdymas.

Galima teigti, kad aukštųjų mokyklų suinteresuotoms grupėms (priklausomai nuo turimos patirties su or-
ganizacija), šie rodikliai ir jų pasireiškimo svarba turėtų skirtis. Įvertindama kiekvienai suinteresuotai grupei 
aktualius korporatyvinės reputacijos rodiklius ir jų pasireiškimo svarbą, aukštoji mokykla gali juos valdyti taip, 
kad kiekvienai suinteresuotai grupei būtų suteikiama optimali vertė, ko pasėkoje būtų didinamas geras organi-



321Miglė ŠONTAITĖ
Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika ir vertinimo problemos

zacijos vertinimas. Galima teigti, kad nustačiusios ir įvertinusios suinteresuotų grupių nuomonę korporatyvinę 
reputaciją įtakojančių rodiklių atžvilgiu, aukštosios mokyklos gali numatyti ir valdyti galimą suinteresuotų 
grupių požiūrį į organizaciją, bet tai jau tolimesnių tyrimų objektas. 

3 pav. Aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių modelio koncepcija

Šaltinis: sudaryta autorės. 

Išvados

Apibendrinant tyrimo rezultatus, vertėtų atkreipti dėmesį į šiuos aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos 
vertinimo aspektus:

• Korporatyvinės reputacijos sampratose egzistuoja daug painiavos: nėra nei vieno šaltinio, kuris pilnai 
atspindėtų korporatyvinės reputacijos sąvoką, nesutariama dėl pagrindinių komponentų susijusių su korpora-
tyvinės reputacijos formavimu ir valdymu. Sisteminio požiūrio į korporatyvinę reputaciją trūkumas siejamas 



322 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

su susijusios akademinės ir praktinės literatūros, tiriančios skirtingus konstrukto aspektus, įvairove. Aukštosios 
mokyklos korporatyvinė reputacija dažniausiai apibrėžiama remiantis verslo organizacijų korporatyvinę repu-
taciją konceptualizuojančiais apibrėžimais. Nepaisant kontekstinių skirtumų korporatyvinės reputacijos litera-
tūra gali būti naudinga konceptualizuojant aukštosios mokyklos korporatyvinės reputacijos sampratą. 

• Nepaisant skirtingo esamų korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikų pobūdžio, nėra nei vieno 
instrumento, kuris galėtų suteikti visapusišką supratimą apie tai, kokie korporatyvinės reputacijos rodikliai ir 
kokiu lygiu yra aktualūs aukštojo mokslo kontekste. Egzistuojančiose korporatyvinės reputacijos vertinimo 
metodikose galima išskirti tris pagrindines korporatyvinės reputacijos vertinimo kryptis: socialinių lūkesčių, 
korporatyvinės asmenybės ir pasitikėjimo. Kitu požiūriu korporatyvinės reputacijos vertinimo metodikos kla-
sifikuojamos į: reitingų matavimą, prekinio ženklo vertės skales, įvaizdžio matavimą, identiteto matavimą ir 
sudėtinį suinteresuotų grupių reputacijos matavimą.  

• Priklausomai nuo organizacijos vykdomos veiklos specifikos ar pramonės šakos, kurioje ji veikia, kor-
poratyvinę reputaciją formuojantys rodikliai gali skirtis, t.y. vieni rodikliai, priklausomai nuo organizacijų spe-
cifikos, nebus aktualūs ar negalės pasireikšti, kai tuo tarpu kitas veiklos sritis atstovaujančiose organizacijose 
tie patys rodikliai turės labai didelį svorį. Be to, organizacijų suinteresuotos grupės yra skirtingos, turinčios 
skirtingus sąlyčio taškus su organizacija, taigi vienodas jų traktavimas ir siejimas į bendrą visumą, siekiant 
nustatyti korporatyvinę reputaciją formuojančius rodiklius, pateiktų abstrakčius ir spekuliatyvius rezultatus. 

• Aukštųjų mokyklų kontekste korporatyvinės reputacijos vertinimas dažniausiai remiasi bendro pobū-
džio korporatyvinės reputacijos vertinimo instrumentais, t.y. naudojamasi egzistuojančiais vertinimo instru-
mentais, neatsižvelgiant į kontekstą arba matuojama tik dalis korporatyvinės reputacijos rodiklių. 

• Straipsnyje pateikiama aukštųjų mokyklų korporatyvinę reputaciją formuojančių rodiklių modelio 
koncepcija sudaryta įvertinus korporatyvinės reputacijos formavimo proceso teorines nuostatas, teorijoje ir 
praktikoje egzistuojančius korporatyvinės reputacijos formavimo modelius, vertinimo instrumentus bei rei-
tingus verslo organizacijų ir aukštojo mokslo institucijų atžvilgiu. Įvertinus aukštųjų mokyklų suinteresuotoms 
grupėms aktualius korporatyvinės reputacijos rodiklius ir jų pasireiškimo svarbą, juos galima valdyti taip, kad 
kiekvienai suinteresuotai grupei būtų suteikiama optimali vertė, ko pasėkoje didinamas geras organizacijos 
vertinimas. 

Literatūra
1. Alessandri, S. W., Yang, S., Kinsey, D. F. (2006). An Integrative Approach to University Visual Identity and Reputation 

// Corporate Reputation Review, Vol. 9, No. 4, p. 258-270.
2. Balmer, J. M.T . (1998). Corporate identity and the advent of corporate marketing // Journal of Marketing Management, 

Vol. 14, No. 8, p. 963-996.
3. Barnett, M. L., Jermier, J. M., Lafferty, B. A. (2006). Corporate reputation: the definitional landscape // Corporate Repu-

tation Review, Vol. 9, No. 1, p. 26-38.
4. Berens, G., Van Riel, C. B. M. (2004). Corporate Associations in the Academic Literature: Three Main Streams of 

Thought in the Reputation Measurement Literature // Corporate Reputation Review, Vol. 7, No. 2, p. 161-178.
5. Bernasek, A. (2010). The World’s Most Admired Companies // Fortune, Vol. 161, No. 4.
6. Chun, R. (2005). Corporate reputation: meaning and measurement // International Journal of Management Reviews, 

Vol. 7, No. 2, p. 91-109.
7. Coldin, G. (2000). America‘s Most Admired Companies // Fortune, Vol. 141, No. 4.
8. Fombrun, C. J., Gardberg, N. A., Sever, J. M. (2000). The Reputation Quotient: A Multi-stakeholder Measure of Corpo-

rate Reputation // The Journal of Brand Management, Vol. 7, No. 4, p. 241-255.
9. Fombrun, C. J., Rindova, V. (1996). Who’s tops and who decides? The social construction of corporate reputations in 

Gotsi, M., Wilson, A.M. (2001). Corporate reputation: seeking a definition // Corporate Communications: An Interna-
tional Journal, Vol. 6, No. 1, p. 24-30.

10. Fombrun, C. J., Van Riel, C. B. M. (1997). The reputational landscape // Corporate Reputation Review, Vol. 1, No. 1, 
2, p. 5-13.

11. Fortune (2009). The List of Industry Stars. Vol. 159, No. 5.
12. Gotsi, M., Wilson, A. M. (2001). Corporate reputation: seeking a definition // Corporate Communications: An Interna-

tional Journal, Vol. 6, No. 1, p. 24-30. 
13. Kučinskaitė, J., Janužytė, R., Kairienė, R. (2009). Universitetų reitingas 2009 // Veidas, Gegužės 18 d. 
14. Safon, V. (2009). Measuring the Reputation of Top US Business Schools: A MIMIC Modeling Approach // Corporate 

Reputation Review, Vol. 12, No. 3, p. 204-228.



323Miglė ŠONTAITĖ
Aukštųjų mokyklų korporatyvinės reputacijos specifika ir vertinimo problemos

15. Šontaitė, M., Kristensen, T. (2009). Aesthetics Based Corporate Reputation Management in the Context of Higher Edu-
cation // Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, No. 51, p. 129-146.

16. Van Riel, C. B. M., Fombrun, C. J. (2008). Essentials of Corporate Communication: Implementing Practices for Effective 
Reputation Management. New York: Routledge.

17. Vivader-Cohen, D. (2007). Reputation Beyond the Rankings: A Conceptual Framework for Business School Research // 
Corporate Reputation Review, Vol. 10, No. 4, p. 278-304.

18. Walsh, G., Beatty, S. E. (2007). Customer-Based Corporate Reputation of a Service Firm: Scale Development and Vali-
dation // Journal of Academy Marketing Science, No. 35, p. 127-143. 

Straipsnį recenzavo: dr. doc. Arvydas Bakanauskas (VDU)

Miglė ŠONTAITĖ

THE PARTICULARITY AND EVALUATION PROBLEMS OF CORPORATE REPUTATION AT HIGHER 
EDUCATION INSTITUTIONS 

Summary

Competition between higher education institutions is becoming highly intensive, society is giving more attention to the 
reform of higher education and expressing dissatisfaction on the current situation in higher education system. Good corporate 
reputation is becoming of great importance in such highly competitive market on the national and international levels, as 
well as because of growing expectations from the stakeholders. Corporate reputation of higher education institutions is a 
very valuable intangible asset that creates value and holds important role in the relationships between higher education 
institutions and its stakeholders. Despite growing interest in corporate reputation formation, management and evaluation 
in the context of higher education and, available different types of corporate reputation evaluation instruments, there is 
no one instrument that could provide thorough understanding on the corporate reputation factors that are relevant in the 
context of higher education and on their levels of importance to stakeholders. 
This article consists of five parts. In the first part, definitions of higher education institutions’ corporate reputation are 
analyzed. The second part discloses particularity of corporate reputation in the context of higher education. Further, 
problems of corporate reputation evaluation in the context of higher education are determined. In the fourth part, analysis 
of corporate reputation evaluation instruments is carried out and factors used in corporate reputation evaluation are 
identified. The last part is devoted for the conceptualization of the model that distinguishes factors forming corporate 
reputation in the context of higher education.   

 





Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Vytauto Didžiojo universitetas

Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos 
į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų 

skelbimą tyrimas

Įvadas

VP rinkos vienu metu reaguoja į daug veiksnių, kurie sukelia neapibrėžtumą prognozuojant VP kainas, nes 
skirtingi veiksniai gali sukelti priešingą kainų reakciją. Kiekvienam investuotojui, siekiančiam efektyviai valdyti 
savo investicinį portfelį svarbu kuo tiksliau prognozuoti VP kainų kitimo tendencijas ir priežastis. Tai pada-
ryti kiekvienam investuotojui bus lengviau tuomet, kai investuotojas žinos, kurie veiksniai labiausiai įtakoja 
VP kainų pokyčius. žinodami į kokius esminius įvykius VP rinkos reaguoja stipriau investuotojai gali atlikti 
tikslesnes VP laukiamų pelningumų prognozes ir tuo pačiu sudaryti pelningesnius VP portfelius. Vidutinio 
efektyvumo rinkoje investuotojas priimdamas investicinius sprendimus gali remtis tik istoriniais duomenimis 
ir viešai prieinama informacija, kurios daugumą sudaro įmonių skelbiami pranešimai apie esminius įvykius. 
Mokslinėje literatūroje net nekeliamas klausimas, ar VP rinkos reaguoja į viešai pasirodančią informaciją. VP 
rinkų reakcija į viešai pasirodančią informaciją yra laikoma aksioma (neginčijamu teiginiu), o moksliniai dar-
bai labiau koncentruojasi į VP rinkų reakcijos greitį, stiprumą, rinkos reakcijos skirtumą reaguojant į skirtingo 
tipo informaciją ir t.t. Viename darbe išsamiai išanalizuoti visus veiksnius, įtakojančius VP kainas, praktiškai 
neįmanoma – todėl šiame darbe pasirinkta analizuoti veiklos rezultatų įtaką VP kainų kaitai. 

Baltijos šalyse VP biržos susikūrė palyginus neseniai (lyginant su Vakarų šalių VP biržomis), todėl istorinės 
duomenų eilutės nėra ilgos, ko pasekoje sudėtingiau prognozuoti VP kainų kaitą ateityje Baltijos šalyse. Auto-
rių nuomone, šis tyrimas bei jo rezultatai gali bent dalinai palengvinti prognozuoti Baltijos rinkų investicinių 
priemonių pelningumus ateityje.

Pasauliniu mastu atliekama daug tyrimų, analizuojančių VP rinkų reakciją į viešai pasirodančią informaci-
ją, tačiau Lietuvoje tokių tyrimų nėra daug. Dėl tokios srities tyrimų svarbos ir naujumo Lietuvoje pasirinktas 
šis darbo objektas – VP rinkų reakcija į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus.  

Darbo tikslas – atlikus Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų 
skelbimą tyrimą išsiaiškinti į kuriuos pranešimus (apie preliminarius ar faktinius veiklos rezultatus) VP rinkos 
reaguoja stipriau Lietuvos, Latvijos ir Estijos VP rinkose.

Darbo uždaviniai:
• Apžvelgti teorinius VP rinkos reakcijos į pranešimus apie įmonių veiklos rezultatus aspektus;
• Įvertinti Lietuvos VP rinkos reakciją į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus;
• Įvertinti Estijos VP rinkos reakciją į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus;
• Įvertinti Latvijos VP rinkos reakciją į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus;
• Palyginti Lietuvos, Estijos ir Latvijos VP rinkų reakciją į pranešimus apie preliminarius ir faktinius vei-

klos rezultatus tarpusavyje
Sisteminės apžvalgos, lyginamosios ir priežastinės analizės metodai naudojami apžvelgiant teorinius VP 

rinkos reakcijos į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus aspektus. Matematiniai skaičia-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



326 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vimai (kainų procentinių pokyčių) naudojami atliekant Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir 
faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimą. 

Darbe naudojama Nasdaq OMX Baltic vertybinių popierių biržos pateikiama informacija apie įmonių 
pranešimus apie esminius įvykius ir įmonių akcijų kainas.

VP rinkų reakcijos į pranešimus apie veiklos rezultatus teoriniai aspektai

Anot E. Fama (1965) rinkos efektyvumo teorijos, VP kainos turėtų atspindėti visą rinkoje esančią informaciją. 
Stipraus efektyvumo rinka – labiau teorinė sąvoka ir praktikoje beveik neįmanoma reiškinys. Todėl darant prie-
laidą, kad rinkos yra vidutinio efektyvumo, būtų galima pagrįstai tikėtis, kad VP kainos turėtų atspindėti istori-
nius duomenis ir visiem prieinamą informaciją, tačiau neatspindi vidinės informacijos, prieinamos tik su įmone 
susijusiems asmenims. Didelę dalį viešai prieinamos informacijos sudaro įmonių esminių įvykių pranešimai. 

P. Ryan  ir R. J. Taffler (2002) atliko tyrimą, kuriame analizavo 1994 – 1995 metų Londono VP biržoje 
listinguojamų 215 pramonės sektoriaus įmonių skelbiamus pranešimus apie esminius įvykius ir jų įtaką VP kai-
noms. Buvo išanalizuota 2468 esminiai įvykiai, kuriuos galima skirstyti į aštuonias pagrindines grupes: analitikų 
nuomonės ir prognozės, vadovų vykdomi akcijų pirkimai, preliminarūs ir tarpiniai veiklos rezultatai, įmonių 
akcijų supirkimai ir papildomi platinimai ir kt. Gauti P. Ryan  ir R. J. Taffler (2002) tyrimo rezultatai parodė, kad 
8,6 proc. VP kainų pokyčių galima paaiškinti preliminarių veiklos rezultatų skelbimu, o 8,4 proc. – faktinių 
tarpinių veiklos rezultatų skelbimu. Kartu sudėjus preliminarių ir faktinių tarpinių veiklos rezultatų skelbimo 
įtaką VP kainoms galima paaiškinti net apie 17 proc. visų VP kainų pokyčių. Remiantis tyrimo rezultatais, 
analitikų nuomonės ir prognozės bei  preliminarių ir faktinių tarpinių veiklos rezultatų skelbimas yra lemiantys 
veiksniai įtakojantys visų VP kainas. Be to, veiklos rezultatus galima lengvai įvertinti kiekybiškai (lengviau nei 
analitikų nuomones ir prognozes), todėl šiame tyrime bus orientuojamasi į esminius įvykius apie įmonių vei-
klos rezultatus. Esminiai įvykiai apie emitento finansinius veiklos rezultatus gali būti skirstomi į dvi pagrindines 
grupes: preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimas. Anot rinkos efektyvumo teorijos VP rinkos turėtų 
reaguoti į abiejų esminių įvykių paskelbimą, tačiau kyla pagrįstas klausimas, kurių esminių įvykių paskelbimas 
sukuria stipresnę VP rinkos reakciją. Kai kurie autoriai (Vega, 2004; Xin, 2007) išskiria “pelnų netikėtumo” 
(angl. earnings surprise) terminą. Pelno netikėtumas tai yra skirtumas tarp faktinių ir anksčiau prognozuotų 
veiklos rezultatų. Preliminarių veiklos rezultatų skelbimo atveju, VP rinka reaguoja į skirtumą tarp absoliučių 
nagrinėjamų ir ankstesnių metų veiklos rezultatų dydžių. Tuo tarpu faktinių veiklos rezultatų skelbimo atveju, 
VP rinka reaguoja tik į taip vadinamą pelno netikėtumą. Daugeliu atvejų pelno netikėtumas būna mažesnis 
dydis nei skirtumas tarp absoliučių nagrinėjamų ir ankstesnių metų veiklos rezultatų. Tad galima pagrįstai spėti, 
jog VP rinkos turėtų stipriau reaguoti į preliminarių veiklos rezultatų skelbimą nei faktinių. 

VP rinkos reakcijai į pranešimus apie veiklos rezultatus mokslinėje litaratūroje skiriama nemažai dėmesio. 
Moksliniuose darbuose mėginama išsiaiškinti kokius VP kainų pokyčius įparstai sukelia veiklos rezultatų 
paskelbimas.

P. N. Patatoukas, H. Yan (2009) tyrimas parodė, kad pelnų netikėtumai VP grąžas veikia dvejopai, t.y. 
sukelia pinigų srautų ir diskonto normos efektus. Pinigų srautų efektas reiškia, kad pelno netikėtumas sukelia 
geresnius lūkesčius apie ateities pinigų srautus tenkančius konkrečiam VP. Dėl to VP grąža padidėja. Tuo tarpu 
diskonto normos efektas reiškai, kad pelno netikėtumas veikia ir rinkos diskonto normą rinkoje (t.y. ją didina). 
Todėl pelno netikėtumas gali sukelti ir VP grąžos sumažėjimą. P.N. Patatoukas, H. Yan (2009) pastebi, kad 
pirmasis efektas yra labiau būdingas individualiem VP, tuo tarpu antrasis – bendrai VP rinkai, kurią atspindi 
įvairūs rinkų indeksai. 

A. Szyszka (2002) tyrime analizavo, kokius VP kainų pokyčius ir viršpelnio iš VP prekybos galimybes su-
keldavo ketvritinių veiklos rezultatų paskelbimas Lenkijoje 1997 – 2000 metais. A. Szyszka (2002) visus nagri-
nėtus 352 atvejus suskirsto į tris grupes: kuomet ketvirtinių veiklos rezultatų paskelbimas sukelia teigiamus VP 
kainos pokyčius, kuomet ketvirtinių veiklos rezultatų paskelbimas nesukelia jokių VP kainos pokyčių ir kuomet 
ketvirtinių veiklos rezultatų paskelbimas sukelia neigiamus VP kainos pokyčius. Pastaruoju atveju, ketvirtinių 
rezultatų paskelbimas sukeldavo net iki 12,5 procentų neigiamą VP kainos pokytį. A. Szyszka (2002) teigia, 
jog toks pokytis yra išties didelis, ir tokia savo nuomonę autorius grindžia tuo, jog Amerikoje tokie pranešimai 
sukeldavo tik 3 – 5 procentų VP kainos pokyčius. A. Szyszka (2002) teigia, jog remiantis jo tyrimo rezultatais 



327Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimas

galima iš dalies spėti VP kainas ir jų pasikeitimus po pranešimo apie veiklos rezultatus (pelną ar nuosotlį) ir 
taip teoriškai įmanoma uždirbti viršpelnį. Todėl galima paneigti rinkos efektyvumo teoriją. Tačiau A. Szyszka 
(2002) taip pat pastebi, kad Lenkijoje neįmonama pasinaudoti tokia viršpelnio uždirbimo galimybe, nes Len-
kijoje spekuliacinė VP prekyba yra draudžiama įstatymais. Vis tik gauti tyrimo rezultatai yra naudingi ir juos 
galima panaudoti praktikoje, pavyzdžiui, tikintis įmonės nuosotlių paskelbimo, galima parduoti turimus VP ir 
taip išvengti galimų nuostolių dėl VP kainos sumažėjimo.

M. W. Brandt, R. Kishore, P. Santa-Clara, M. Venkatachalam (2008) tyrimas parodė, jog paskelbtas teigia-
mas pelno netikėtumas nebūtinai sukels VP kainos didėjimą (kitaip sakant, nebūtinai didins VP grąžą). Tiksliau 
sakant, M. W. Brandt, R. Kishore, P. Santa-Clara, M. Venkatachalam (2008) tyrimo rezultatai parodė, jog ma-
žiausiai 40 procentų atvejų VP su teigiamu (neigiamu) pelno netikėtumo pranešimu investuotojui atnešė nei-
giamą (teigiamą) perteklinę grąžą (angl. abnormal return) laikotarpiu prieš ir po pranešimo paskelbimą (autoriai 
nagrinėjo trijų dienų laikotarpį, t.y. viena diena prieš pranešimo apie pelno netikėtumą paskelbimą, pranešimo 
paskelbimo diena ir viena diena po pranešimo apie pelno netikėtumą). Tokią situaciją, jog pelno netikėtumas 
taip dažnai sukėlė priešingą VP reakciją nei kad buvo galima tikėtis, autoriai aiškina tuo, jog VP kainos vienu 
metu reaguoja ne į vieną, o daugybę veiksnių, t.y. kartu su pelno netikėtumo pranešimu paskelbiama ir daugy-
bė kitos informacijos ir VP kainos reakcija priklauso nuo to, į kurią informaciją bus sureaguota stipriau. Mūsų 
nuomone, M. W. Brandt, R. Kishore, P. Santa-Clara, M. Venkatachalam (2008) pastebėjimas, jog VP kaina vie-
nu metu reaguoja į didelį skirtingos informacijos kiekį, yra itin svarbus, nes atliekant tyrimą galima tikėtis, jog 
bus tokių atvejų, kuomet VP reakcijos nebus galima paaiškinti nagrinėjamais esminiais įvykiais. 

Tyrimo metodologija

VP rinkos reakcijos į informacijos rinkoje pasirodymą tematika mokslinėje literatūroje susilaukia daug dė-
mesio. Dažniausiai tiriama, kaip greitai VP rinkos reaguoja į rinkoje pasirodžiusią informaciją, bei į kokią 
informaciją VP rinka reaguoja stipriau. Kalbant apie veiklos rezultatų skelbimą, mokslinėje literatūroje dažnai 
naudojamas „pelno netikėtumo“ terminas, kuris reiškia skirtumą tarp faktinių ir anksčiau prognozuotų veiklos 
rezultatų. Remiantis šiuo terminu būtų galima spėti, kad teoriškai VP rinka turėtų stipriau reaguoti į prelimina-
rių/ prognozuojamų veiklos rezultatų dydį (nes tuo atveju reaguojama į absoliutų dydį) nei į faktinių veiklos 
rezultatų skelbimą (nes tuo atveju reaguojama tik į taip vadinamą pelno netikėtumą). Šio tyrimo tikslas – atli-
kus Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimą išsiaiškinti 
į kuriuos pranešimus (apie preliminarius ar faktinius veiklos rezultatus) VP rinka reaguoja stipriau Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos VP rinkose.

Tikrinimos sekančios hipotezės:
H1: VP rinka turėtų stipriau reaguoti į preliminarių veiklos rezultatų paskelbimą nei į faktinių veiklos rezul-

tatų paskelbimą. 
VP rinkos reakcija į pranešimą apie esminį įvykį vertinama procentiniu VP kainos pokyčiu 11 dienų lai-

kotarpiu (5 dienos prieš esminio įvykio paskelbimą, esminio įvykio paskelbimo diena ir 5 dienos po esminio 
įvykio paskelbimo). Išanalizavus visus pasirinktus atvejus apskaičiuojami VP rinkos reakcijos į preliminarių ir 
faktinių veiklos rezultatų skelbimą vidurkiai, kurie lyginami tarpusavyje. Hipotezė bus priimta, jei VP kainų vi-
dutinis procentinis pokytis, sukeltas pranešimo apie preliminarius veiklos rezultatus, bus didesnis nei vidutinis 
procentinis pokytis, sukeltas pranešimo apie faktinius veiklos rezultatus. Hipotezė bus atmesta, jei VP kainų 
vidutinis procentinis pokytis, sukeltas pranešimo apie preliminarius veiklos rezultatus, bus mažesnis nei vidu-
tinis procentinis pokytis, sukeltas pranešimo apie faktinius veiklos rezultatus paskelbimą. 

H2: Visose trijose Baltijos valstybėse (Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje) VP rinkos reakcija į preliminarių ir fak-
tinių veiklos rezultatų paskelbimą turėtų būti panaši.

Šalys tarpusavyje lyginamos pagal informacijos apie esminius įvykius paskelbimo detalumą, VP rinkos re-
akcijos į pranešimus stiprumą (VP kainos procentinį pokytį) bei pagal tai į kuriuos pranešimus (apie prelimina-
rius ar apie faktinius veiklos rezultatus) VP rinka reaguoja stipriau. Hipotezė bus priimta, jei visose trijose šalyse 
informacija apie esminius įvykius bus pateikta vienodai detaliai, VP kainų vidutiniai procentiniai pokyčiai 11 
dienų laikotarpiu bus panašūs (nesiskirs tarpusavyje daugiau nei 1 – 2 procentiniais punktais), visose šalyse VP 
rinkos reakcija bus stipresnė į to pačio tipo esminio įvykio paskelbimą. 

Tyrime analizuojama VP kainų kaitos priklausomybė nuo listinguojamų įmonių pranešimų apie esminius 



328 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

įvykius. Esminius įvykius galima skirstyti į įvairias grupes: vadovų pasikeitimai, stichinės nelaimės, finansinių 
rezultatų bei rodiklių prognozės, faktinių finansinių rezultatų skelbimas, akcininkų susirinkimų šaukimas ir 
jų priimti sprendimai, dividendų mokėjimas ir kt. Pasirinkta analizuoti finansinių rezultatų skelbimo įtaką VP 
kainų pokyčiams, nes finansiai veiklos rezultatai gali būti įvertinti kiekybiškai. Remiantis moksline literatūra, 
galima teigti, kad JAV atveju VP kainų kaitai didesnę įtaką turi prognozuojamų ir preliminarių finansinių re-
zultatų skelbimas nei faktinių finansinių rezultatų skelbimas. Dėl šios priežasties, renkant tyrime naudojamus 
duomenis pasirinkta analizuoti preliminarius, neaudituotus ir faktinius (audituotus) įmonių finansinius rezul-
tatus. Tyrime analizuojami ne tik metiniai, tačiau ir tarpiniai, t.y. ketvirtiniai ir pusmetiniai, įmonių finansiniai 
rezultatai.

Pasirinkta analizuoti 2006 – 2008 metų laikotarpį, nes, autorių nuomone, trijų metų laikotarpio duomenų 
analizė jau leidžia įžvelgti bendras VP pokyčių tendencijas.

Tyrime analizuojama vienuolikos dienų VP kainų svyravimai, t.y. VP kainų kaita penkių dienų prieš prane-
šimą laikotarpiu, pačio pranešimo dieną ir penkių dienų laikotarpiu po pranešimo (žr. 1 pav.).

1 pav. Analizuojamų VP kainų svyravimų laikotarpio schema

Pastaba: sudaryta autorių.

Efektyvioje rinkoje VP rinka į esminių įvykių paskelbimą reaguoja pakankamai greitai. Autorių nuomone, 
penkių dienų laikotarpio prieš ir po esminio įvykio paskelbimą pasirinkimas yra optimalus ir tikslingas, kadan-
gi:

1. Pasirinkus trumpesnį laikotarpį būtų išanalizuoti ne visi duomenys ir būtų gauta nepilna informacija 
apie VP rinkos reakciją į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą, t.y. būtų iškreipti galutiniai tyrimo 
duomenys.

2. Pasirinkus ilgesnį laikotarpį duomenų srautas padidėtų ženkliai, o galutinių  rezultatų tikslumas padi-
dėtų santykinai mažiau. Tai galima paaiškinti tuo, jog informaciją apie analizuojamus esminius įvykius susiję 
asmenys gauna keletą dienų prieš oficialų jų paskelbimą. Tokiu atveju ilgesnio laikotarpio pasirinkimas nepadi-
dintų tikimybės tiksliau ištirti VP rinkos reakciją  į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje.

Tyrime naudojama Nasdaq OMX Baltic VP biržos internetiniame puslapyje pateikta informacija apie pa-
sirinktų įmonių VP paskutines prekybos dienos, o ne vidutines kainas. Autorių nuomone vidutinių VP kainų 
analizė būtų tikslesnė, tačiau tokias kainas pateikia ne visos įmonės, todėl analizėje naudojamos paskutinės 
prekybos dienos kainos, kurias pateikia visos įmonės. Buvo galimybė naudoti vidutines VP kainas tų įmonių, 
kurios jas pateikia, o likusių įmonių – paskutines VP prekybos dienos kainas. Tačiau tokia galimybė atmesta, 
nes gauti rezultatai būtų nepalyginami tarpusavyje.

Tyrimo metodas – VP kainų procentinių pokyčių skaičiavimas ir vertinimas. Tyrime skaičiuojami kasdie-
ninio vartojimo prekių ir paslaugų sektoriaus įmonių VP kainų procentiniai pokyčiai. Procentinis pokytis skai-
čiuojamas tarp minimalios ir maksimalios (vienuolikos dienų laikotarpiu) VP kainų pagal vieną iš formulių:

 
100_

max

maxmin ⋅
−

=
P

PP
pokytisKainos    (1)

arba

 
100_

min

minmax ⋅
−

=
P

PP
pokytisKainos ,  (2)

kur: Pmin – minimali vienuolikos dienų laikotarpio VP kaina

 Pmax – maksimali vienuolikos dienų laikotarpio VP kaina



329Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimas

Kuri formulė naudojama priklausomai nuo to, ar VP kaina didėjo ar mažėjo: kai VP kaina mažėjo, naudo-
jama (1) formulė, o kai VP kaina didėjo, naudojama (2) formulė.

VP kainos procentinis pokytis parodo VP rinkos reakcijos stiprumą į pranešimą apie preliminarius arba 
faktinius veiklos rezultatus.

Procentinių pokyčių reikšmės pateikiamos moduliu, nes šiuo atveju svarbus VP rinkos reakcijos į esminio 
įvykio paskelbimą lygis/ stiprumas, o ne VP kainos pokyčio kryptis. Todėl, autorių nuomone, tikslinga anali-
zuoti procentinius pokyčius, neatsižvelgiant į tai ar jų reikšmės yra teigiamos, ar neigiamos.

Pasirinkta analizuoti kasdienio vartojimo prekių ir paslaugų sektoriaus Lietuvos, Latvijos ir Estijos listinguo-
jamų (oficialiam ir papildomam sąraše) įmonių pranešimus apie finansinius veiklos rezultatus bei jų įtaką VP 
kainų kaitai. Kasdienio vartojimo prekių ir paslaugų sektorius pasirinktas dėl to, kad šiam sektoriui priklausan-
čių į VP rinkos sąrašą įtrauktų įmonių yra santykinai daugiau nei įmonių tokiuose sektoriuose, kaip komuni-
kacinių paslaugų, energetikos sektorių įmonių ir kt. Finansinis sektorius atmetamas dėl jo įmonių veiklos bei 
sektoriaus priežiūros ir reguliavimo specifiškumo. Dėl šių priežasčių nuspręsta, kad geriau išanalizuoti vieną 
sektorių, turintį daugiau įmonių, priklausančių VP rinkos sąrašui, nei keletą mažesnių (pagal įmonių, priklau-
sančių VP rinkos sąrašui, skaičių) sektorių.

Pasirinktame kasdienio vartojimo prekių ir paslaugų sektoriuje OMX Vilniaus, OMX Rygos ir OMX Talino 
VP biržose nagrinėjamu laikotarpiu buvo listinguojama 16 įmonių:

• Dešimt Lietuvos įmonių. Keturios iš jų (AB „Agrowill Group“, AB „Pieno žvaigždės“, AB „Rokiškio 
sūris“ ir AB „Vilkyškių pieninė“) listinguojamos oficialiajame OMX Vilniaus VP biržos prekybos sąraše, o liku-
sios šešios (AB „Gubernija“, AB „Alita“, AB „Anykščių vynas“, AB „Stumbras“, AB „žemaitijos pienas“ ir AB 
„Vilniaus degtinė“) listinguojamos papildomame OMX Vilniaus VP biržos prekybos sąraše.

• Viena Estijos įmonė – AB „Kalev“, kuri šiuo metu jau nesilistinguoja, tačiau 2006 – 2008 metais dar 
listingavosi, ir laikotarpio pradžioje buvo listinguojama papildomam Baltijos prekybos sąraše, o kiek vėliau 
buvo perkelta į Baltijos oficialųjį prekybos sąrašą.

• Penkios Latvijos įmonės, kurios visos buvo listinguojamos Baltijos papildomam prekybos sąraše: AB 
„Latvijas Balzams“, AB „Brivais Vilnis“, AB „Grobina“, AB „Kurzemes CMAS“ ir AB „Siguldas CMAS“.

Todėl galima teigti, jog tyrimo imtis yra šešiolikos Nasdaq OMX Baltic VP biržoje listinguojamų  Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos įmonių vienuolikos dienų VP kainų svyravimai 2006 – 2008 metų laikotarpiu, atsižvelgiant į 
pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus.

Lietuvos VP rinkos reakcija į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus

Nors surinkti visi analizei reikalingi duomenys apie visas dešimt minėtų Lietuvos įmonių, tačiau tyrimo eigoje 
iš analizės buvo atmestos dvi įmonės: AB „Agrowill Group“ ir AB „Vilniaus degtinė“. AB „Agrowill Group“ iš 
tolimesnės analizės buvo atmesta todėl, kad nors informaciją apie esminius įvykius įmonė pateikė viso ana-
lizuojamo laikotarpio metu, tačiau informacija apie VP kainas galima tik nuo 2008 metų gegužės mėnesio. 
Autorių nuomone, netikslinga nagrinėti minėtos įmonės duomenis (tiek esminius įvykius, tiek VP kainų kaitą), 
nes 2006 – 2007 metų AB „Agrowill Group“ VP kainų trūkumas galėtų iškreipti galutinius tyrimo rezultatus. 
AB „Vilniaus degtinė“ iš tolimesnės analizės buvo atmesta todėl, kad įmonė kas mėnesį pateikia informaciją 
apie esminius įvykius, susijusius su veiklos finansiniais rezultatais. Autoriams kyla abejonių dėl esminių įvykių 
pranešimo turinio formuluotės interpretavimo, t.y. ne visiškai aišku, kas turima omenyje: preliminarūs neaudi-
tuoti ar faktiniai veiklos finansiniai rezultatai. Kadangi rasta informacija tik apie vieną esminį įvykį, atitinkantį 
autorių nustatytus kriterijus (AB ,,Vilniaus degtinė” neaudituotas ikimokestinis pelnas (2006.01.30)), šis įvykis 
(kartu ir visa įmonė) atmetamas iš tolimesnės analizės.

Išnagrinėti aštuonių įmonių (AB „Pieno žvaigždės“, AB „Rokiškio sūris“, AB „Vilkyškių pieninė“, AB „Gu-
bernija“, AB „Alita“, AB „Anykščių vynas“, AB „Stumbras“, AB „žemaitijos pienas“) paskelbti 122 pranešimai 
apie preliminarų neaudituotą veiklos rezultatą arba prognozuojamą veiklos rezultatą. Kiekvieno esminio įvy-
kio atveju surinkti duomenys apie vienuolikos dienų laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti procentiniai pokyčiai 
tarp minimalios ir maksimalios vienuolikos dienų laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procentiniai pokyčiai suskirs-
tyti į šešis intervalus ir gauti rezultatai yra pateikiami 1 lentelėje.



330 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

1 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus Lietuvoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius

2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso
0 – 1 proc. 1 2 2 5
1,01 – 5 proc. 15 14 11 40
5,01 – 10 proc. 18 14 15 47
10,01 – 15 proc. 2 3 8 13
15,01 – 20 proc. 1 6 3 10
Daugiau nei 20 proc. 0 2 5 7
Iš viso 37 41 44 122

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į preliminarių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.

1 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau ir 
pagal esminių įvykių paskelbimo datas. Pastebima, jog esminių įvykių kasmet daugėjo (2006 metais jų buvo 
30,3 proc. visų analizuotų atvejų, 2007 metais – 33,6 proc., o 2008 metais – 36,1 proc.). Reikia atkreipti dė-
mesį į tai, jog laikui bėgant atsirasdavo vis daugiau esminių įvykių, kurių pranešimas sukeldavo vis didesnius 
procentinius VP kainos pokyčius. Tai geriausiai iliustruoja dvi VP kainų procentinių pokyčių grupės: 10,01 – 
15 proc. (2006 metais jų buvo 15,4 proc., 2007 metais – 23,1 proc., o 2008 metais – 61,5 proc. lyginant su visų 
metų šios grupės esminiais įvykiais) ir daugiau nei 20 proc. (2006 metais jų buvo 0 proc., 2007 metais – 28,6 
proc., o 2008 metais – 71,4 proc. lyginant su visų metų šios grupės esminiais įvykiais).

Lietuvoje pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 7,95 proc. VP kainų po-
kytį.

Išnagrinėti aštuonių įmonių (AB „Pieno žvaigždės“, AB „Rokiškio sūris“, AB „Vilkyškių pieninė“, AB „Gu-
bernija“, AB „Alita“, AB „Anykščių vynas“, AB „Stumbras“, AB „žemaitijos pienas“) paskelbti 64 pranešimai 
apie faktinį audituotą veiklos rezultatą. Kiekvieno pranešimo atveju surinkti duomenys apie vienuolikos dienų 
laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti procentiniai pokyčiai tarp minimalios ir maksimalios vienuolikos dienų 
laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procentiniai pokyčiai suskirstyti į šešis intervalus ir gauti rezultatai yra pateikia-
mi 2 lentelėje.

2 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie faktinius veiklos rezultatus Lietuvoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius
2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso

0 – 1 proc. 0 2 2 4
1,01 – 5 proc. 1 11 7 19
5,01 – 10 proc. 1 10 9 20
10,01 – 15 proc. 0 3 9 12
15,01 – 20 proc. 0 3 3 6
Daugiau nei 20 proc. 0 0 3 3
Iš viso 2 29 33 64

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į faktinių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.

2 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau ir 
pagal pranešimo paskelbimo datas. Pastebima, jog esminių įvykių kasmet daugėjo (2006 metais jų buvo 3,1 
proc. visų analizuotų atvejų, 2007 metais – 45,3 proc., o 2008 metais – 51,6 proc.). Reikia atkreipti dėmesį į 
tai, jog laikui bėgant atsirasdavo vis daugiau pranešimų, kurie sukeldavo vis didesnius procentinius VP kainos 
pokyčius. Tai geriausiai iliustruoja dvi VP kainų procentinių pokyčių grupės: 10,01 – 15 proc. (2006 metais jų 



331Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimas

buvo 0 proc., 2007 metais – 25,0 proc., o 2008 metais – 75,0 proc. lyginant su visų metų šios grupės esminiais 
įvykiais) ir daugiau nei 20 proc. – visi trys esminiai šios grupės įvykiai įvyko 2008 m.

Lietuvoje pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 8,77 proc. VP kainų pokytį.

Estijos VP rinkos reakcija į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus

Išnagrinėti vienos įmonės (AB „Kalev“) paskelbti 11 pranešimų apie preliminarų neaudituotą veiklos rezultatą. 
Kiekvieno esminio įvykio atveju surinkti duomenys apie vienuolikos dienų laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti 
procentiniai pokyčiai tarp minimalios ir maksimalios vienuolikos dienų laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procen-
tiniai pokyčiai suskirstyti į šešis intervalus ir gauti rezultatai yra pateikiami 3 lentelėje.

3 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus Estijoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius
2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso

0 – 1 proc. 0 0 0 0
1,01 – 5 proc. 0 2 0 2
5,01 – 10 proc. 1 0 3 4
10,01 – 15 proc. 2 0 1 3
15,01 – 20 proc. 1 0 0 1
Daugiau nei 20 proc. 0 1 0 1
Iš viso 4 3 4 11

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į preliminarių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.

3 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau ir 
pagal esminių įvykių paskelbimo datas. Pastebima, kad esminių įvykių skaičius kasmet buvo panašus (2006 
metais jų buvo 36,4 proc. visų analizuotų atvejų, 2007 metais – 27,3 proc., o 2008 metais – 36,4 proc.). Dau-
giausiai buvo esminių įvykių, kurių pranešimas sukeldavo 5,01 – 10,00 proc. įmonių VP kainų pokyčius (toki 
įvykiai sudarė 36,4 proc. visų esminių įvykių). Dėl to, kad esminių įvykių nebuvo daug, šiuo atveju sunkiau 
įžvelgti bendresnes esminių įvykių skaičiaus ir įmonių VP kainų pokyčių tendencijas.

Estijoje pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 13,71 proc. VP kainų po-
kytį.

Išnagrinėti vienos įmonės (AB „Kalev“) paskelbti 3 pranešimai apie faktinį audituotą veiklos rezultatą. Kie-
kvieno esminio įvykio atveju surinkti duomenys apie vienuolikos dienų  laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti 
procentiniai pokyčiai tarp minimalios ir maksimalios vienuolikos dienų laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procen-
tiniai pokyčiai suskirstyti į šešis intervalus ir gauti rezultatai yra pateikiami 4 lentelėje.

4 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie faktinius veiklos rezultatus Estijoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius

2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso
0 – 1 proc. 0 0 0 0
1,01 – 5 proc. 0 1 0 1
5,01 – 10 proc. 1 0 0 1
10,01 – 15 proc. 0 0 0 0
15,01 – 20 proc. 0 0 1 1
Daugiau nei 20 proc. 0 0 0 0
Iš viso 1 1 1 3

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į faktinių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.



332 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

4 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau 
ir pagal esminių įvykių paskelbimo datas. Pastebima, kad esminių įvykių skaičius kasmet buvo lygus – visais 
trimis metais buvo paskelbta po vieną esminį įvykį apie faktinį veiklos rezultatą. Dėl to, kad esminių įvykių 
nebuvo daug, šiuo atveju sunkiau įžvelgti bendresnes esminių įvykių skaičiaus ir įmonių VP kainų pokyčių 
tendencijas.

Estijoje pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 9,89  proc. VP kainų pokytį.

Latvijos VP rinkos reakcija į pranešimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus

Išnagrinėti penkių įmonių (AB „Latvijas Balzams“, AB „Brivais Vilnis“, AB „Grobina“, AB „Kurzemes CMAS“ 
ir AB „Siguldas CMAS“) paskelbti 55 pranešimai apie preliminarų neaudituotą veiklos rezultatą. Iš jų  21 ne-
įtrauktas į tolimesnę analizę, nes OMXR nepateikia duoto laikotarpio įmonių VP kainų (konkrečios įmonės 
neprekiavo duotu momentu savo VP). Kiekvieno (iš likusių 34) esminio įvykio atveju surinkti duomenys apie 
vienuolikos dienų laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti procentiniai pokyčiai tarp minimalios ir maksimalios 
vienuolikos dienų laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procentiniai pokyčiai suskirstyti į šešis intervalus ir gauti 
rezultatai yra pateikiami 5 lentelėje.

5 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau 
ir pagal esminių įvykių paskelbimo datas. Pastebima, jog esminių įvykių padaugėjo 2007 m., o 2008 m. šis 
skaičius beveik nekito (2006 metais jų buvo 14,7 proc. visų analizuotų atvejų, 2007 metais – 44,1 proc., o 
2008 metais – 41,2 proc.). Reikia atkreipti dėmesį į tai, jog  Latvijoje analizuojamu laikotarpiu buvo net 13 
analizuojamų atvejų (38,2 proc. visų šioje lentelėje analizuojamų atvejų), kuomet VP rinka visiškai nereagavo 
į esminių įvykių apie preliminarius veiklos rezultatus paskelbimą.

5 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus Latvijoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius
2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso

0 – 1 proc. 0 7 6 13
1,01 – 5 proc. 2 2 0 4
5,01 – 10 proc. 2 1 2 5
10,01 – 15 proc. 1 3 3 7
15,01 – 20 proc. 0 1 1 2
Daugiau nei 20 proc. 0 1 2 3
Iš viso 5 15 14 34

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į preliminarių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.

Latvijoje pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 7,46 proc. VP kainų pokytį.
Išnagrinėti penkių įmonių (AB „Latvijas Balzams“, AB „Brivais Vilnis“, AB „Grobina“, AB „Kurzemes CMAS“ 

ir AB „Siguldas CMAS“) paskelbti 23 pranešimai apie faktinį audituotą veiklos rezultatą. Iš jų  10 neįtraukti į 
tolimesnę analizę, nes OMXR nepateikia duoto laikotarpio įmonių VP kainų (konkrečios įmonės neprekiavo 
duotu momentu savo VP). Kiekvieno (iš likusių 13) esminio įvykio atveju surinkti duomenys apie vienuolikos 
dienų laikotarpio VP kainas ir paskaičiuoti procentiniai pokyčiai tarp minimalios ir maksimalios vienuolikos 
dienų laikotarpio kainų. Apskaičiuoti procentiniai pokyčiai suskirstyti į šešis intervalus ir gauti rezultatai yra 
pateikiami 6 lentelėje.

6 lentelėje duomenys pateikiami juos skirstant į grupes ne tik pagal kainų procentinius pokyčius, tačiau ir 
pagal esminių įvykių paskelbimo datas. Pastebima, jog kasmet esminių įvykių skaičius didėjo (2006 metais jų 
buvo 7,7 proc. visų analizuotų atvejų, 2007 metais – 30,8 proc., o 2008 metais – 61,5 proc.). Reikia atkreipti 
dėmesį į tai, jog  Latvijoje analizuojamu laikotarpiu buvo net 4 analizuojami atvejai (30,8 proc. visų šioje 
lentelėje analizuojamų atvejų), kuomet VP rinka visiškai nereagavo į pranešimus apie preliminarius veiklos 



333Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimas

rezultatus. Dėl to, kad esminių įvykių nebuvo daug, šiuo atveju sunkiau įžvelgti bendresnes esminių įvykių 
skaičiaus ir įmonių VP kainų pokyčių tendencijas.

6 lentelė
VP kainų procentiniai pokyčiai, sukelti pranešimų apie faktinius veiklos rezultatus Latvijoje

Procentinis pokytis tarp minimalios ir maksimalios 
VP kainų

Įvykių skaičius
2006 m. 2007 m. 2008 m. Iš viso

0 – 1 proc. 0 1 3 4
1,01 – 5 proc. 0 2 0 2
5,01 – 10 proc. 1 1 3 5
10,01 – 15 proc. 0 0 2 2
15,01 – 20 proc. 0 0 0 0
Daugiau nei 20 proc. 0 0 0 0
Iš viso 1 4 8 13

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atliktu VP rinkos reakcijos į faktinių veiklos rezultatų skelbimą vertinimu.

Latvijoje pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 5,58 proc. VP kainų pokytį.

Tyrimo rezultatų apibendrinimas

Pagrindiniai tyrimo rezultatai pateikiami 7 lentelėje, kurioje atsispindi vidutinių VP kainos pokyčių, sukeltų 
preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimo, palyginimas.

7 lentelė
Vidutiniai VP kainų pokyčiai, sukelti pranešimų apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus

Vidutiniai VP kainos pokyčiai, sukelti pranešimų 
apie preliminarius veiklos rezultatus

Vidutiniai VP kainos pokyčiai, sukelti pranešimų 
apie faktinius veiklos rezultatus

Lietuva 7,95 proc. 8,77 proc.
Estija 7,46 proc. 5,58 proc.
Latvija 13,71 proc. 9,89 proc.

Pastaba: sudaryta autorių, remiantis atlikto Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimo 
rezultatais.

7 lentelėje matyti, jog Lietuvoje VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus 
nei apie preliminarius. Tuo tarpu Latvijoje ir Estijoje VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie preliminarius 
veiklos rezultatus nei apie faktinius. Gauti rezultatai gali būti aiškinami tuo, kad Lietuvos atveju buvo daug 
pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus, susijusius su įmonių skelbiama informacija apie preliminarius 
pardavimus. Latvijoje ir Estijoje tokių pranešimų apie preliminarius pardavimus nebuvo. Autorių nuomone, VP 
rinka silpniau reaguoja į preliminarių pardavimų skelbimą nei į informaciją apie preliminarius pelnus. Šį faktą 
galima aiškinti tuo, kad investuotojai gali kreipti mažiau dėmesio į pranešimuss apie preliminarius pardavimus, 
nei apie preliminarius pelnus, nes yra atvejų, kuomet preliminarių pardavimų ir pelnų kitimo kryptys yra prie-
šingos, o investuotojai investuoja atsižvelgdami į pelnų, o ne į pardavimų kitimą. Kadangi Lietuvoje pranešimai 
apie preliminarius pardavimus sudarė nemažą dalį visų pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus, dėl 
to vidutinė rinkos reakcija į pranešimus apie preliminarius veiklos rezultatus buvo mažesnė nei į pranešimus 
apie faktinius veiklos rezultatus. Be to, analizuojant atrinktus Lietuvos atvejus pastebėta nemažai atvejų, kuo-
met įmonių VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie preliminarius veiklos rezultatus nei faktinius. Lietuvos 
atveju pranešimai apie preliminarius pardavimus galėjo sumažinti vidutinę VP rinkos reakciją į preliminarių 
veiklos rezultatų skelbimą.

Estijos atveju reiktų atsargiai vertinti gautus rezultatus, nes kasdienių prekių ir paslaugų sektoriuje buvo 
listinguojama tik viena įmonė – AB „Kalev“. Todėl nagrinėtų pranešimų buvo daug mažiau lyginant su Lietu-



334 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vos ir Latvijos atvejais. Vertinant gautus rezultatus apie VP rinkos reakciją į pranešimus apie preliminarius ir 
faktinius pelnus/nuostolius matyti, jog Estijoje VP rinka reagavo silpniau  į šiuos pranešimus nei Lietuvoje ar 
Latvijoje.

Latvijos išskirtinumas tas, kad skirtumas tarp vidutinės VP rinkos reakcijos į pranešimą apie preliminarius 
veiklos rezultatus ir vidutinės VP rinkos reakcijos į pranešimą apie faktinius veiklos rezultatus buvo didesnis 
nei Lietuvos ar Estijos atvejais. Tai galėjo lemti faktas, kad paskelbus preliminarius veiklos rezultatus VP kaina 
pasikeisdavo virš 10 proc. net 35,3 proc. visų preliminarių veiklos rezultatų skelbimo atvejų (12 iš 34 atvejų). 
Tuo tarpu paskelbus faktinius veiklos rezultatus VP kaina pasikeisdavo virš 10 proc. tik 15,4 proc. visų faktinių 
veiklos rezultatų skelbimo atvejų (2 iš 13 atvejų). Reikia pabrėžti, jog Latvijos atveju buvo daug atvejų, kuo-
met nebuvo pateikiama VP kainų arba VP rinkos iš vis nereaguodavo į esminių įvykių paskelbimą.

Pirmoji hipotezė (VP rinka turėtų stipriau reaguoti į preliminarių veiklos rezultatų paskelbimą nei į faktinių 
veiklos rezultatų paskelbimą) iš dalies patvirtinama – t.y. Latvijos ir Estijos atvejais VP rinka stipriau reagavo į 
pranešimus apie preliminarius veiklos rezultatus nei į faktinius (Latvijos atveju VP kainos pokytis, sukeltas pre-
liminarių veiklos rezultatų skelbimo, buvo 7,46 proc., o į faktinių – 5,58 proc. Estijos atveju atitinkamai 13,71 
proc. ir 9,89 proc.), o Lietuvos atveju VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus 
(VP kainos vidutinis procentinis pokytis buvo 8,77 proc.) nei į preliminarius (VP kainos vidutinis procentinis 
pokytis buvo 7,95 proc.).

Antroji hipotezė (Visose trijose Baltijos valstybėse (Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje) VP reakcija į preliminarių 
ir faktinių veiklos rezultatų paskelbimą turėtų būti panaši) atmesta – t.y. nepasitvirtino. Ši hipotezė atmesta, 
nes Lietuvos, Latvijos ir Estijos rinkos skiriasi daugeliu aspektų: listinguojamų kasdienių prekių ir paslaugų sek-
toriaus įmonių skaičiumi, VP rinkos reakcijos į pranešimą apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus sti-
prumu, Lietuvoje VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus nei į pranešimus apie 
preliminarius veiklos rezultatus, o Latvijoje ir Estijoje VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie preliminarius 
veiklos rezultatus nei į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus. Taip pat visose trijose analizuojamose vals-
tybėse informacija apie esminius įvykius pateikiama skirtingai: Lietuvoje pranešimas apie preliminarius veiklos 
rezultatus pateikiamas aprašymo forma, o pranešime apie faktinius veiklos rezultatus pateikiama nuoroda į 
finansinę ataskaitą; Latvijoje nuoroda į finansinę ataskaitą pateikiama tiek faktinių, tiek preliminarių veiklos 
rezultatų atskleidimo atvejais; Estijoje pranešimai apie preliminarius  veiklos rezultatus pateikiami aprašymo 
forma, o pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus pateikiami ir aprašymo forma, ir pateikiant nuorodą į 
finansines ataskaitas. Kadangi tarp trijų valstybių nebuvo rasta jokių panašumų nei įmonių informacijos atsklei-
dime, nei VP rinkos reakcijoje, dėl to ši hipotezė atmesta.

Tyrimo ribotumai ir tolimesnės perspektyvos

Autorių nuomone šis, kaip ir dauguma kitų tyrimų, turi savo ribotumų. Kaip pagrindinius jų galima išskirti: 
	 Nors prieš atliekant tyrimą buvo manoma, jog pasirinktas vienuolikos dienų VP kainos kitimo laikotar-

pis yra optimalus, tačiau buvo užfiksuota atvejų, kuomet pasirinkus ne 5 dienų prieš ir 5 dienų po pranešimo 
laikotarpį, o ilgesnį (pvz. 6 ar 7 dienų  prieš ir po pranešimo laikotarpį) tyrimo rezultatai galėtų būti kitokie.
	 Pasirinkta išanalizuoti tik vieno sektoriaus listinguojamų Lietuvos, Latvijos ir Estijos įmonių VP kainų 

pokyčius, įtakotus finansinių rezultatų paskelbimo. Kituose sektoriuose ar apjungus keletą sektorių situacija 
galėtų būti kitokia.
	 VP rinka vienu metu gali reaguoti ne į vieno, o daugiau esminių įvykių paskelbimą. Tyrime buvo atve-

jų, kuomet VP rinkos reakcijos nebuvo galima paaiškinti mūsų analizuojamo esminio įvykio paskelbimu.
	 Tyrimo rezultatai gali būti iškreipiami dėl to, kad: Estijoje listinguojasi tik viena kasdienio vartojimo 

prekių ir paslaugų sektoriaus įmonė; Lietuvoje nemažą pranešimų apie preliminarius veiklos rezultatus dalį su-
darė pranešimai apie preliminarius pardavimus, kai tuo tarpu Estijoje ir Latvijoje tokių nebuvo; Latvijos atveju 
tiek pranešimų apie preliminarius, tiek apie faktinius veiklos rezultatus aprašymuose pateikiamos nuorodos į 
tas pačias finansines ataskaitas.

Šio tyrimo tolimesnės perspektyvos galėtų būti minėtų ribotumų šalinimas – t.y.  galėtų būti analizuojami 
kiti sektoriai, galėtų būti praplėstas VP kainos pokyčio vertinimo laikotarpis, galėtų būti analizuojamas kitos 
rūšies esminių įvykių paskelbimo poveikis VP kainų pokyčiams.



335Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS
Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimas

Išvados

Atlikus Nasdaq OMX Baltic rinkos reakcijos į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų skelbimą tyrimą galima 
daryti sekančias išvadas:

• Mokslinėje literatūroje plačiai analizuojama, ar VP rinka reaguoja į viešai pasirodančią informaciją. 
Moksliniai darbai koncentruojasi į VP rinkos reakcijos greitį, stiprumą, jos skirtumą reaguojant į skirtingo tipo 
informaciją.

• Lietuvoje 2006 – 2008 metais pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 
7,95 proc. VP kainų pokytį, o pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus – 8,77 proc. VP kainų pokytį.

• Estijoje 2006 – 2008 metais pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 
13,71 proc. VP kainų pokytį, o pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus – 9,89 proc. VP kainų pokytį. 

• Latvijoje 2006 – 2008 metais pranešimai apie preliminarius veiklos rezultatus sukeldavo vidutiniškai 
7,46 proc. VP kainų pokytį, o pranešimai apie faktinius veiklos rezultatus – 5,58 proc. VP kainų pokytį. 

• Lietuvoje 2006 – 2008 metais VP rinka stipriau reagavo į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus 
nei į pranešimus apie preliminarius veiklos rezultatus. Tuo tarpu Latvijoje ir Estijoje VP rinka stipriau reagavo 
į pranešimus apie preliminarius veiklos rezultatus nei į pranešimus apie faktinius veiklos rezultatus, todėl pir-
moji hipotezė (VP rinka turėtų stipriau reaguoti į preliminarių veiklos rezultatų paskelbimą nei į faktinių veiklos 
rezultatų paskelbimą) buvo iš dalies patvirtinta.

• Lietuvos, Latvijos ir Estijos VP reakcija į preliminarių ir faktinių veiklos rezultatų paskelbimą analizuo-
jamu 2006 – 2008 metų laikotarpiu buvo skirtinga. Tai galima paaiškinti tuo, jog minėtosios trys VP rinkos 
skiriasi daugeliu aspektų: kasdienių prekių ir paslaugų sektoriaus įmonių skaičiumi, VP rinkos reakcijos į prane-
šimus apie preliminarius ir faktinius veiklos rezultatus stiprumu, informacijos apie esminius įvykius detalumu, 
todėl antroji hipotezė (Visose trijose Baltijos valstybėse (Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje) VP reakcija į prelimina-
rių ir faktinių veiklos rezultatų paskelbimą turėtų būti panaši) buvo atmesta.

Literatūra
1. Brandt, M. W., Kishore, R., Santa-Clara, P., Venkatachalam, M. (2008). Earnings Announcements are Full of Surprises // 

Working Paper Series, prieiga per internetą: <http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=909563>, (prisijung-
ta, 2010.06.01).

2. Fama, E. (1965). The Behaviour of Stock Prices // Journal of Business, Vol. 38 Issue 1, p34-105, 72p.
3. NASDAQ OMX Baltic VP biržos akcijų prekybos sąrašai. Prieiga per internetą:  <http://www.nasdaqomxbaltic.com/

market/?pg=mainlist&lang=lt>, (prisijungta 2010.06.03).
4. NASDAQ OMX Baltic VP biržos pranešimai. Prieiga per internetą:  <http://www.nasdaqomxbaltic.com/

market/?pg=news&lang=lt>, (prisijungta 2010.06.03).
5. Patatoukas, P.N., Yan, H. (2009). The Impact of Earnings Surprises on Stock Returns: Theory and Evidence // Yale ICF 

Working Paper No. 09-20.
6. Ryan, P., Taffler, R. J. (2002). What firm-specific news releases drive economically significant stock returns and trading 

volumes? // European Financial Management Association (EFMA) 2002 London Meetings.
7. Szyszka, A. (2002). Quarterly financial reports and the stock price reaction at The Warsaw Stock Exchange // EFA 2002 

Berlin Meetings Discussion Paper.
8. Vega, C. (2005). Stock Price Reaction to Public and Private Information // Simon Business School Working Paper No. 

FR 04-08.
9. Xin, B. (2007). Earnings Forecast, Earnings Management, and Asymmetric Price Response // AAA 2008 Financial Ac-

counting and Reporting Section (FARS) Paper.

Straipsnį recenzavo: prof. dr. Valdonė Darškuvienė (VDU)



336 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Arwid UZDZILO, Marius MATUSEVIČIUS

THE RESEARCH OF NAsdAq OMX BAlTic STOCK MARKET’S REACTION TO INFORMATION 
ON FINANCIAL REZULTS 

Summary

The paper deals with stock market reaction to information on financial rezults. Empirical research shoes that stock market 
reaction to preliminary financial results announcement is stronger than stock market reaction to actual financial results 
announcement in Latvian and Estonian stock markets in 2006 – 2008. But in Lithuanian stock market in 2006 – 2008 
situation is opposite: stock market reaction to actual financial results announcement is stronger that stock market reaction 
to preliminary financial results announcement.



Aurimas VENCKŪNAS
Vytauto Didžiojo universitetas

Kūrybinės visuomenės sampratos problema

Įvadas

Visuomenės kaip atskiro objekto tyrinėjimai apima atskirą, bet labai plačią sritį – dabartinės visuomenės tyri-
nėjimus. Mokslininkai ir politikai iki šiol svarsto, kokioje visuomenėje mes gyvename ir kokį vaidmenį atlieka 
technologijos bei informacija. Kaip pažymima internetinėje enciklopedijoje, daugybė sąvokų: žinių ar infor-
macinė ekonomika, popramoninė visuomenė, postmodernioji visuomenė, informacinė visuomenė, tinklinė 
visuomenė, informacinis kapitalizmas, tinklinis kapitalizmas ir kt. – buvo mokslininkų sukurta 20 amžiaus 
antrojoje pusėje ir 21 amžiuje.

Dabartinės visuomenės tyrinėjimai yra svarbūs įvairių pasaulio šalių politikams. Aukščiausio lygio politikų 
susitikimuose atsispindi būtinybė tikslinti sąvokas, kurios apibūdina visuomenę. 2003 m. rugsėjo 29 d. – spalio 
17 d. UNESCO būstinėje Paryžiuje vykusioje UNESCO Generalinės konferencijos 32-ojoje sesijoje buvo pri-
tarta siūlymui terminą „informacinė visuomenė“ keisti terminu „žinių visuomenė“. Tuo metu UNESCO narėmis 
buvo 190 valstybių. Spalio 9–10 d. vyko ministrų lygio pasitarimas prie apskritojo stalo „žinių visuomenės 
link“. Pasitarimo pabaigoje priimtame Komunikate yra pabrėžiama, kad šalių ministrai ir jų įgalioti asme-
nys pritaria UNESCO siūlymui terminą „informacinė visuomenė“ keisti terminu „žinių visuomenė“; „žinių 
visuomenė“ yra terminas, apibrėžiantis sugebėjimus nustatyti, sukurti, apdoroti, pertvarkyti, platinti, naudoti 
ir pritaikyti žinias, skirtas žmogui tobulintis. Ypatingai didelis vaidmuo UNESCO tenka Pasaulio viršūnių su-
sitikimuose žinių visuomenės klausimais. Susitikimai grindžiami „žinių visuomenės“ koncepcija bei keturiais 
pagrindiniais jos principais: žodžio laisve, visuotine prieiga prie informacijos ir žinių, lygiomis švietimo ir 
kultūrų įvairovės galimybėmis.

Šiame straipsnyje nagrinėjamas objektas – kūrybinė visuomenė.
Problema. Nėra vieningo dabartinės visuomenės apibrėžimo. Sąvokų gausa (žinių visuomenė, informaci-

nė visuomenė, tinklinė visuomenė, informacinis kapitalizmas, popramoninė visuomenė, daugiašalis tinklinis 
kapitalizmas, postmodernioji visuomenė ir kt.) rodo, kad šiuolaikinėje sociologijoje verda diskusijos apie da-
bartinės visuomenės pobūdį ir vaidmenį, kurį joje atlieka technologijos, informacija, bendravimas ir bendra-
darbiavimas.

Straipsnio tikslas – apibūdinti dabartinę visuomenę, pateikiant kūrybinės visuomenės sampratą.
Uždaviniai tikslui pasiekti:
a) apibendrinti dabartinės visuomenės tyrinėjimus,
b) išryškinti kūrybinės visuomenės bruožus,
c) nurodyti kūrybinės visuomenės formavimo priežastis.
Tyrimo metodas – mokslinės literatūros analizė, nagrinėjant visuomenę istorinės raidos požiūriu.

Dabartinės visuomenės tyrinėjimai istorinės raidos požiūriu ir kūrybinė visuomenė

Mokslininkai ir politikai iki šiol svarsto, kokioje visuomenėje mes gyvename ir kokį vaidmenį atlieka technolo-
gijos bei informacija (Machlup, 1962; Drucker, 1969; Bell, 1976; Stehr, 1994; Kriščiūnas ir kt., 2006; Lietuvos 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



338 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

nacionalinė UNESCO komisija, 2005a, 2005b). Tiksliau apibūdinti dabartinę visuomenę ir išvengti šiuolaiki-
nėje sociologijoje vykstančių nevaisingų diskusijų dėl visuomenės pobūdžio bei apibrėžimo leidžia istorinės 
raidos požiūris. Šio požiūrio laikosi visa eilė mokslininkų (Ramonaitė, 2007; Иноземцев, 1998; Florida ir kt., 
2004; Remeika ir kt., 2007; Kirvelis, 2007; Jensen, 2004; Biguzaitė, 2005). Remiantis istorinės raidos požiūriu, 
istorinė visuomenės raida yra skirstoma į atskiras epochas. Paprastai išskiriamos keturios epochos (Ramonaitė, 
2007): tradicinė, arba agrarinė, visuomenė, pramoninė visuomenė, popramoninė ir žinių visuomenė, kūrybinė 
visuomenė.

Istorinės raidos požiūris suteikia galimybę nagrinėti atskirų epochų bruožus, atsiradimo (ar formavimo) 
priežastis ir alternatyvas. Pavyzdžiui, tradicinės visuomenės pamatas buvo žemės ūkis ir amatininkystė. Šiai 
visuomenei buvo būdingas labai žemas socialinis mobilumas, nedidelės aspiracijos. Nebuvo supratimo, kad 
ekonomika turi nuolat augti, kad žmogus turi stengtis didinti pelną, didinti našumą. Kita vertus, jį padidinti ir 
nebuvo lengva, kadangi jis iš esmės priklausė nuo raumenų jėgos. Pramoninės visuomenės atsiradimo prie-
žastis buvo technologinė, t. y. išrastas garo variklis 1712 m. Tai tapo naujos epochos pradžia. Pramoninei 
visuomenei būdinga tai, kad žemdirbystę pakeitui pramonei, pasikeitė visa socialinė struktūra. žmonės kėlėsi 
į miestus, susiformavo darbininkų klasė, atsirado vadinamoji tautinė valstybė, ėmė klostytis visai kitas žmonių 
santykis su valstybe, išsiplėtė rinkimų teisė, žmonės pradėjo matyti save kaip valstybės piliečius, turinčius teisių 
ir pareigų. Atsirado partijos, socialiniai judėjimai, kurie ne tik suformavo partines sistemas, bet ir padėjo pama-
tus gerovės valstybei ir partinei demokratijai. Popramoninės ir žinių visuomenės atsiradimo priežastis yra pu-
siau socialinė, pusiau technologinė: jos pamatu tapo išsiplėtęs paslaugų sektorius ir atsiradusios informacinės 
technologijos (kompiuteriai, internetas). Anot A. Ramonaitės (2007), D. Belo dar 1973 m. parašytame veikale 
„Popramoninės visuomenės atėjimas“ popramoninė visuomenė buvo susieta su su informacijos epocha, nors 
tuo metu dar nebuvo nei asmeninių kompiuterių, nei interneto. Kalbėdamas apie popramoninę visuomenę, D. 
Belas turėjo galvoje paslaugų sektoriaus išsiplėtimą. Jis sakė, kad fabrikų darbininkai jau nėra svarbiausia klasė, 
ant kurios laikosi visuomenė. Iškilo tokios visuomenės grupės, kurios dirba su žmonėmis, dirba su informacija. 
A. Ramonaitė pastebi, jog visuomenės raida vyksta greitėjančiais tempais: tradicinė, arba agrarinė, visuomenė 
buvo prieš 100 tūkst. metų, pramoninė visuomenė – prieš 200 metų, informacinė, arba žinių, visuomenė – 
prieš 10–20 metų.

Kūrybinės visuomenės atsiradimo priežastis yra socialinė – tai atsakas į technologinę pažangą (Remeika 
ir kt., 2007). Šios visuomenės pamatu tapo kūrybiškumas ir vaizduotė (Ramonaitė, 2007). Išsiplėtojus infor-
macinėms technologijoms, žinios ėmė labai greitai keistis, senti. Be to, daugybę darbų, kuriuos anksčiau darė 
žmonės, atlieka kompiuteris, pvz.: grynuosius pinigus išduoda bankomatas, Vakarų šalyse atsiranda savitarnos 
parduotuvės, kuriose nebėra pardavėjų, o prekes prie kasos nuskaito (ir susimoka) patys pirkėjai, ir pan. Tei-
giama, kad perspektyvios specialybės bus tos, kurioms reikės vaizduotės ir gebėjimo kurti. Tokių specialybių 
pavyzdžiais yra inžinieriai, žiniasklaidos darbuotojai, dizaineriai, mokslininkai. Padidėjusią visuomenės kū-
rybinės veiklos svarbą pabrėžia ir garsus rusų ekonomistas bei sociologas V. L. Inozemcevas. Jis pastebėjo, 
kad dabartinė visuomenė išeina už įprastinės ekonomikos ribų (Иноземцев, 1998). Išnagrinėjęs svarbiausias 
popramonines teorijas, autorius teigia, kad dabartinėje visuomenėje vyksta perėjimas nuo darbinės veiklos prie 
kūrybinės veiklos.

Kūrybinės visuomenės bruožai

Kūrybinę visuomenę kaip atskirą epochą pagrindžia amerikiečių ekonomisto R. Floridos (R. Florida) tyrinėji-
mai. Jo „kūrybinės klasės“ ir „kūrybinio amžiaus“ koncepciją galima laikyti bandymu tobulinti dar praėjusio 
amžiaus viduryje prancūzų filosofo R. K. F. Arono (R.-C.-F. Aron, 1905–1983), taip pat amerikiečių ekonomisto 
V. V. Rostau (W. W. Rostow, 1916–2003) bei amerikiečių sociologo D. Belo (D. Bell, g. 1919) suformuluotą 
„visuomenės tipų“ teoriją (Remeika ir kt., 2007). Pagal šią teoriją Vakarų civilizacija istoriškai evoliucionavo 
į keturis visuomenės tipus (epochas), kurių savitumus kaskart lėmė technologiniai gamybos būdo pokyčiai. 
Kitaip tariant, „tradicinė“, „pramoninė“, „popramoninė“ bei jos atmaina – „informacinė“ visuomenė yra tech-
nologijų kokybinių atsinaujinimų, jų tobulinimo gamybos procese rezultatas (žr. 1 lentelę).

Pastaruoju metu drąsiai diskutuojama apie penktą visuomenės tipą, kurio metmenis, socialinius bruožus 
bei kokybines charakteristikas R. Florida geba ne tik apibrėžti ir struktūrizuoti, naudodamas kiekybinius para-



339Aurimas VENCKūNAS
Kūrybinės visuomenės sampratos problema

metrus, bet ir identifikuoti jį realiame gyvenime, kuriame verda įvairiausių politinių, ekonominių, kultūrinių, 
nacionalinių bendrijų konkurencija dėl išlikimo ar vyravimo pasaulyje (Florida ir kt., 2004).

1 lentelė
Visuomenės tipų bruožai

POŽYMIAI
VISUOMENĖS TIPAI

Tradicinė Pramoninė Popramoninė Informacinė, 
arba žinių

Kūrybinė

Socialinių santykių 
reguliatoriai

Tradicija Įstatymas Įstatymas Įstatymas Įstatymas

Svarbiausia socialinė 
grupė

žemvaldžiai, 
dvasininkai

Finansiniai, pramo-
niniai magnatai

Mokslininkai 
(konsultantai), 
vadybininkai

Aktualią infor-
maciją turinčios 
socialinės grupės

Kūrybinė klasė

Socialinių santykių 
pobūdis

Luominis hierar-
chinis (luominė 
atskirtis)

Klasinis (socialinė, 
turtinė atskirtis)

Meritokratinis 
(kompetencijos 
atskirtis)

Informacinė at-
skirtis

Kūrybinė atskirtis

Gamybos būdas Natūrinis (žemės) 
ūkis

Prekinis (pramonės) 
ūkis, orientuotas į 
masinio vartojimo 
prekių gamybą

Paslaugų ūkis Mokslinių ir 
technologinių 
naujovių ūkis

Kūrybinių naujo-
vių ūkis

Šaltinis: R. Remeika ir R. Čepaitis (2007).

Lyginant atskirus visuomenės tipus pagal keturis požymius (socialinių santykių reguliatorius, svarbiausią 
socialinę grupę, socialinių santykių pobūdį ir gamybos būdą), kūrybinė visuomenė atskiriama pagal tokius 
bruožus:

1. Socialinių santykių reguliatoriai – įstatymas. Šis bruožas yra pats būdingiausias atskiriems visuomenės 
tipams ir skiriasi tik nuo paties pirmojo visuomenės tipo – tradicinės visuomenės, kur socialinių santykių regu-
liatoriumi buvo tradicija. 

2. Svarbiausia socialinė grupė – kūrybinė klasė. Kūrybinę klasę sudaro žmonės, dirbantys mokslo ir in-
žinerijos, tyrimų ir plėtros, aukštosiomis technologijomis grįstose pramonės šakose (kitaip tariant, naujovėmis 
grįstose pramonės šakose), meno, muzikos, kultūros, estetikos ir dizaino srityse (kitaip tariant, kūrybinės vei-
klos srityse), taip pat žiniomis, kompetencija grįstų profesijų atstovai sveikatos apsaugos, finansinio tarpinin-
kavimo ir teisinių paslaugų srityse. Mokslininkų skaičiavimais, kai valstybėje tokių profesijų žmonės sudaro 
25–30 proc., tai tokios valstybės visuomenė yra laikoma kūrybine (Kirvelis, 2007). Tokių valstybių pavyzdžiais 
2000 m. buvo JAV, Belgija, Olandija, Suomija, Jungtinė Karalystė, Airija (Florida ir kt., 2004).

3. Socialinių santykių pobūdis – kūrybinė atskirtis. Kūrybinė atskirtis yra nulemta visuomenės narių kūry-
binio potencialo individualių skirtumų (Remeika ir kt., 2007).

4. Gamybos būdas – kūrybinių naujovių ūkis. Šis bruožas pabrėžia kūrybiškumo svarbą šalies ekonomi-
niame gyvenime. Jo pavyzdžiu gali būti pastaruoju metu atsiradęs kūrybinių industrijų reiškinys.

Ateitis parodys, kiek pagrįsta ir istorinę raidą atitinkanti yra kūrybinės visuomenės samprata, todėl 1 lente-
lėje išvardyti šio visuomenės tipo socialinės struktūros elementai gali būti tikslinami.

Kūrybinės visuomenės formavimo priežastys.
Apibrėžus kūrybinės visuomenės bruožus, gali kilti klausimas apie jos formavimo reikalingumą. Būtinybę 

formuoti kūrybinę visuomenę lemia dvi svarios priežastys:
1. Sparti visuomenės tipų raida.
2. Informacinės, arba žinių, visuomenės formacijos „išsisėmimas“.
Sparti visuomenės tipų raida yra pirmoji kūrybinės visuomenės formavimo priežastis. R. Remeika ir R. 

Čepaitis (2007) pastebi, kad į teorinę visuomenės tipų formacijos schemą įdiegus naują dalyvį (kūrybinės vi-
suomenės formaciją), visuomenės tipo kaita įvyksta ne per tūkstantmečius ar šimtmečius, bet per dešimtmečius 
– trys iš penkių visuomenės tipų pasikeitė per pastaruosius penkiasdešimt metų (1 pav.).

Išsiplėtojus informacinėms technologijoms, žinios ėmė labai greitai keistis, senti (Ramonaitė, 2007). Netgi 
tokie darbai, kurie reikalauja žmogaus proto (pvz., programavimas), jau persikelia į buvusias trečiojo pasaulio 
šalis. Pavyzdžiui, Indija dabar yra viena iš stipriausių šioje srityje šalių, aplenkusi kitas Europos šalis, taip pat 



340 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

ir Lietuvą. Kita vertus, kūrybinės visuomenės formavimas suteikia galimybę sukurti šalyje aukštos gyvenimo 
kokybės aplinką bei sustiprinti jos ekonomikos konkurencingumą tarptautinėje rinkoje (Makselis, 2009).

1 pav. Technologijų kokybės tempo evoliucija

Šaltinis: R. Remeika ir kt. (2007).

Informacinės, arba žinių, visuomenės formacijos „išsisėmimą“ patvirtina R. Floridos ir I. Tinagli (2004) at-
likti įvairių Vakarų civilizacijos valstybių technologinio kūrybingumo indekso skaičiavimai. Palyginus įvairių, 
bet tai pačiai informacinės, arba žinių, visuomenės formacijai priklausančių valstybių kūrybingumo potenci-
alą, jo skirtumus, šios valstybės buvo suskirstytos net į keturias skirtingas grupes. Pasirodo, vienodai aukštas 
informacinių ir telekomunikacinių technologijų įsisavinimas bei pritaikymas ekonominio gyvenimo reikmėms, 
vienodai pakankamas visuomenės gebėjimas naudotis šiomis technologijomis, kuriant bendrąjį vidaus pro-
duktą, pridedamąją vertę ar tenkinant savo nematerialaus pobūdžio poreikius, nuoseklus jų tobulinimas ir at-
naujinimas jau nėra lemiamas tos formacijos „vidinės brandos“ veiksnys. Pastebimas informacinės, arba žinių, 
visuomenės paradoksas, kai gebėjimas, naudojantis tobuliausiomis informacinėmis technologijomis, pasiekti 
tam tikrų rezultatų pats savaime neužtikrina visuomenei jos kūrybinio potencialo raiškos galimybių (Remeika 
ir kt., 2007). Spartus informacinių technologijų tobulėjimas jau nėra tas iššūkis, kurį priimdama visuomenė yra 
priversta visiškai keisti savo vertybių ir socialinių santykių sistemą. Palaipsniui iš visuomenės tipų evoliucijos 
veiksnio technologinė pažanga virto instrumentu, kuris naudojamas tiražuoti ir kopijuoti, bet ne atrasti ir kurti. 
Tai – akivaizdus informacinės, arba žinių, visuomenės formacijos „išsisėmimo“ požymis. Taip pat tai pirmas 
atvejis, kai sėkmingą visuomenės žingsnį į aukštesnę kokybę lemia ne būtinybė įsisavinti naujas technologijas 
ar pagal jas reorganizuoti gamybos būdą ir egzistuojantį socialinių santykių pobūdį, bet gebėjimas... kurti. Da-
bartinės lietuvių kalbos žodyne (1993) tarp daugelio kitų pateikiama paprasta ir tiksli šio žodžio reikšmė: „Ką 
nors nauja daryti mokslo, meno, literatūros ar kitose srityse“.



341Aurimas VENCKūNAS
Kūrybinės visuomenės sampratos problema

Kas gali užtikrinti informacinės, arba žinių, visuomenės evoliucijos perspektyvą? R. Floridos siūlomas 3 „T“ 
receptas – „technologija, talentas, tolerancija“ – lemia ne tik investicijų į žmogiškąjį kapitalą, žmonių lavini-
mo, jų talentų puoselėjimo būtinybę, bet ir visuomenės atvirumą, kur įvairovė yra pageidaujama, o kultūrinio 
pobūdžio kūrybinis potencialas – nevaržomai įgyvendinamas. Argumentu šios formulės naudai tarnauja jau 
minėtas technologinio kūrybingumo indeksas. Jo duomenys patvirtina faktą, jog gilia ekonomikos restruk-
tūrizacijos krize pažymėtoje 20 amžiaus 10 dešimtmečio pradžioje pradėtas įgyvendinti skandinaviškas in-
formacinės visuomenės plėtros modelis „nuoseklios investicijos į asmenybę ir tolerancija asmenybės raiškos 
įvairovei“ buvo teisingas ir išlieka perspektyvus.

Išvados

1. Mokslininkai ir politikai iki šiol svarsto, kokioje visuomenėje mes gyvename ir kokį vaidmenį atlieka tech-
nologijos bei informacija.

2. Tiksliau apibūdinti dabartinę visuomenę ir išvengti šiuolaikinėje sociologijoje vykstančių nevaisingų 
diskusijų dėl visuomenės pobūdžio bei apibrėžimo leidžia istorinės raidos požiūris. Remiantis šiuo požiūriu, 
istorinė visuomenės raida yra skirstoma į atskiras epochas (visuomenės tipus).

3. Apibendrinant kūrybinės visuomenės sampratą, galima teigti, kad tai yra atskiras visuomenės tipas, 
kuriame svarbiausia socialinė grupė yra kūrybinė klasė. Kūrybinę klasę sudaro žmonės, dirbantys mokslo ir 
inžinerijos, tyrimų ir plėtros, aukštosiomis technologijomis grįstose pramonės šakose (kitaip tariant, naujovė-
mis grįstose pramonės šakose), meno, muzikos, kultūros, estetikos ir dizaino srityse (kitaip tariant, kūrybinės 
veiklos srityse), taip pat žiniomis, kompetencija grįstų profesijų atstovai sveikatos apsaugos, finansinio tarpi-
ninkavimo ir teisinių paslaugų srityse. Mokslininkų skaičiavimais, kai valstybėje tokių profesijų žmonės sudaro 
25–30 proc., tai tokios valstybės visuomenė yra laikoma kūrybine.

4. Būtinybę formuoti kūrybinę visuomenę lemia dvi svarios priežastys: sparti visuomenės tipų raida ir 
informacinės, arba žinių, visuomenės formacijos „išsisėmimas“.

Literatūra
1. Bell, D. (1976). The Coming of Post-Industrial Society. – New York: Basic Books. – PP. 127, 348.
2. Biguzaitė, V. (2005). „Mitų pardavėjas“ ir kiti etatai svajonių visuomenėje // Šiaurės Atėnai. Vas. 26, p. 4. Prieiga per 

internetą: http://www.culture.lt/satenai/?leid_id=738&kas=straipsnis&st_id=3808, [2010 03 01].
3. Dabartinės lietuvių kalbos žodynas (1993) / [red. kol.] St. Keinys, J. Klimavičius, J. Paulauskas ir kt. – 3-iasis patais. ir 

papild. leid. – Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidykla.
4. Drucker, P. (1969). The Age of Discontinuity. – London: Heinemann.
5. Florida, R., Tinagli, I. (2004). Europe in the Creative Age. Internet access: www.demos.co.uk/publications/creativeeu-

rope. [Prieiga per internetą 2010 04 20].
6. Jensen, R. (2004). Svajonių visuomenė: kaip artėjantis perėjimas nuo informacijos prie vaizduotės pakeis jūsų verslą. 

– Vilnius: Goldratt Baltic Network, D. Radkevičiaus PĮ „Rgrupė“.
7. Kirvelis, D. (2007). Kūrybinės klasės ir kūrybinės visuomenės koncepcija. – Straipsnis pristatytas konferencijoje „Infor-

macijos, žinių ar kūrybinė visuomenė?“, Vilnius, 2007 m. spalio 24 d. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/pls/inter/
ow5_shw?p_r=5640&p_k=1, [2010 04 20].

8. Kriščiūnas, K., Daugėlienė, R. (2006). žiniomis grįstos ekonomikos link: žinių raiška ir skvarba. – Kaunas: Techno-
logija.

9. Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija (2005a). UNESCO Generalinės konferencijos 32-oji sesija. Prieiga per inter-
netą: http://www.unesco.lt/unesco/32-sesija/, [2010 02 22].

10. Lietuvos nacionalinė UNESCO komisija (2005b). Komunikacija ir informacija. Prieiga per internetą: http://www.unes-
co.lt/infoirkomunik/, [2010 02 22].

11. Machlup, F. (1962). The Production and Distribution of Knowledge in the United States. – Princeton: Princeton Uni-
versity Press.

12. Makselis, R. (2009). Valstybės raida ir kūrybiškumo strategijos Lietuvoje. Prieiga per internetą: http://www3.lrs.lt/docs2/
MGGUKUAF.PDF, [2010 03 08].

13. Ramonaitė, A. (2007). Kaip Lietuvai tapti pasaulio lydere // Atgimimas. Geg. 25–31 (Nr. 21), p. 9–10. Prieiga per inter-
netą: http://www.atgimimas.lt/articles.php?id=1180002856, [2010 04 20].

14. Remeika, R., Čepaitis, R. (2007). Kūrybinės visuomenės kūrimo strategijos problemos Lietuvoje.– Straipsnis pristatytas 



342 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

konferencijoje „Informacijos, žinių ar kūrybinė visuomenė?“, Vilnius, 2007 m. spalio 24 d. Prieiga per internetą: http://
www3.lrs.lt/pls/inter/ow5_shw?p_r=5640&p_k=1, [2010 02 23].

15. Stehr, N. (1994). Arbeit, Eigentum und Wissen. – Frankfurt/Main: Suhrkamp. 
16. Иноземцев, В. Л. (1998). За пределами экономического общества. Постиндустриальные теории и постэкономи

ческие тенденции в современном мире: [аннотация]. – Москва: Academia - Наука. Доступ по интернету: http://
www.inozemtsev.net/index.php?page=books&m=books&show=books&id=30. [Prieiga per internetą 2010 02 23].

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Povilas Zakarevičus (VDU)

Aurimas VENCKŪNAS

PROBLEM OF CREATIVE SOCIETY UNDERSTANDING

Summary

Contemporary society is not well defined yet. Concepts such as knowledge society, information society, network society, 
informational capitalism, postindustrial society, transnational network capitalism, postmodern society, etc. show that there 
is a vivid discussion in contemporary sociology on the character of contemporary society and the role that technologies, 
information, communication, and co-operation play in it. The goal of this article is to define contemporary society, presenting 
the concept of creative society. The investigation describes development of contemporary society, gives characteristics of 
creative society, and indicates the reasons to develop it. Scientific literature is analysed, using historical approach to society 
development.



Kristina VOLODKOVIČ
Vilniaus universitetas

Viešųjų paslaugų verslui įtaka 
smulkių ir vidutinių įmonių veiklai: 

metodologija ir vertinimas

Įvadas

Spartėjantys globalizacijos procesai, kintanti verslo aplinka, didėjanti konkurencija didina viešųjų paslaugų 
verslui poreikį tiek smulkioms, tiek vidutinėms įmonėms. Kadangi šios įmonės negali vienodomis sąlygomis 
konkuruoti su stambiomis įmonėmis, pagrindiniai verslo plėtros prioritetai Europos Sąjungos valstybėse narėse 
yra remti skatinti naujų įmonių steigimąsi, sudaryti kuo palankesnes sąlygas jau veikiančioms įmonėms vykdyti 
veiklą. Daugelio Europos Sąjungos šalių vyriausybės teikia viešąsias paslaugas verslui elektroninėje terpėje, 
nes tai pagerina įmonių ir vyriausybės poreikių tenkinimą, palengvina jų tarpusavio bendravimą. Reikia ne-
pamiršti, kad teikiant viešąsias paslaugas verslui būtina skatinti grįžtamąjį ryšį, kuris padėtų įvertinti suteiktų 
paslaugų naudingumą, veiksmingumą ir atskleisti problemines sritis.

Viešųjų paslaugų verslui įtakos nustatymas – pakankamai nauja sritis ir mažai nagrinėta tiek Lietuvos, 
tiek užsienio mokslinėje literatūroje. Kadangi literatūroje nepateikiama aiškios metodikos viešųjų paslaugų 
poveikio įmonių veiklai vertinti, neaiškus ir smulkių ir vidutinių įmonių požiūris į viešąsias paslaugas verslui. 
Šiuo straipsniu bandoma atskleisti potencialias viešųjų paslaugų verslui poveikio įmonių veiklai nustatymo ir 
vertinimo galimybes. Vertinant viešųjų paslaugų verslui įtaką įmonių veiklai sunkumų kyla ir dėl pačios pa-
slaugos prigimties, nes viešosios paslaugos verslui teikiamos nuolat besikeičiančioje verslo ir sudėtingoje tiek 
ekonominėje, tiek politinėje aplinkoje.

Taigi šio straipsnio tikslas – išnagrinėjus viešųjų paslaugų verslui teorinius aspektus, pasiūlyti metodiką, 
padėsiančią įvertinti viešųjų paslaugų verslui įtaką smulkių ir vidutinių įmonių veiklai.

Viešųjų paslaugų verslui samprata

Viešosios paslaugos verslui yra tokios, kurios yra prieinamos ir vienodai vertingos visiems verslininkams, pa-
vyzdžiui, bendrojo pobūdžio konsultacijos. Deja, užsienio literatūroje nepavyko rasti bendrai priimto vieno 
konkretaus viešųjų paslaugų verslui apibrėžimo, nes analizuojami tik atskiri ar pavieniai viešųjų paslaugų 
verslui teoriniai aspektai. Todėl autorė apibendrindama literatūroje pateiktas viešųjų paslaugų verslui kon-
cepcijas, viešąsias paslaugas verslui apibūdino kaip paslaugass, kurios įmonėms padeda įsitvirtinti rinkoje, 
plėtoti veiklą, palaikyti procesus, užtikrinančius naujų produktų kūrimą, technologijų diegimą, naujų valdymo 
modelių atsiradimą, kurios teikiamos bet kurioje įmonės gyvavimo ciklo stadijoje ir padeda užtikrinti įmonių 
konkurencingumą (Hannon, 2003; Hannon, 2005; Jungman et al., 2004). 

Kadangi nerasta viešųjų paslaugų apibrėžimo, kuris apimtų tiek verslo informacijos centrų ir verslo inku-
batorių teikiamų, tiek elektroninių viešųjų paslaugų verslui, atsižvelgdama į Lietuvoje teikiamas viešąsias pas-

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



344 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

laugas verslui, autorė pateikė šių paslaugų verslui, kurį ir naudojo atlikdama tyrimą. Taigi viešąsias paslaugas 
verslui autorė apibrėžė kaip informacijos, konsultacijų, mokymų ir kitų paslaugų verslo pradžios, verslo plana-
vimo, finansavimo šaltinių paieškos, finansų tvarkymo, personalo valdymo, technologijų plėtojimo, patalpų, 
techninės ir biuro įrangos nuomos ir kitais verslui aktualiais klausimais teikimas lengvatinėmis sąlygomis, taip 
pat praktinė pagalba verslo subjektams, apimanti mokesčių mokėjimą, deklaravimą, duomenų teikimą, leidi-
mų įsigijimą, viešuosius pirkimus elektroninėje terpėje (Lietuvos..., 1998; Lietuvos..., 2002; Lietuvos..., 2005; 
Viešųjų..., 2008). 

1. Viešųjų paslaugų verslui klasifikavimas

Smulkių ir vidutinių įmonių savo gyvavimo ciklo metu gali pereiti įvairius etapus nuo įsteigimo, naujų produktų 
kūrimo, strategijos formavimo, verslo vystymo, rinkos plėtojimo iki restruktūrizavimo ar bankroto procedūros 
administravimo. Priklausomai nuo to keisis ir viešųjų paslaugų verslui poreikis (žr. 1 lentelę). Šiame straipsnyje 
pateikiamas vienas iš daugelio galimų viešųjų paslaugų verslui klasifikavimo būdų.

1 lentelė 
Viešųjų paslaugų verslui klasifikavimas

Bazinės viešosios paslaugos 
verslui

Specializuotos viešosios paslau-
gos verslui

Visapusės individualizuotos vie-
šosios paslaugos verslui

Taikymo sritis 	verslumui skatinti;
	žinioms apie verslo veiklos  
plėtros sąlygas įgyti;
	informacija apie ES struktū-
rinę paramą;
	verslo pasiūlymai.

	atskiros verslo veiklos sritys;
	nukreiptos smulkaus ir vidu-
tinio verslo subjektų produkty-
vumui, darbo našumui didinti.

	konkurencingumui
didinti; 
	naujiems produktams kurti;
	infrastruktūros plėtrai.

Įmonės gyvavimo 
ciklo etapas

Įmonės steigimas,
augimo pradžia.

Įmonės augimas ir branda. Pasitraukimas iš verslo, susijun-
gimai, įsigijimai, likvidavimas.

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Abduh et al. (2007), Štreimikiene et al. (2007), Viešųjų... (2008).

Bazinės viešosios paslaugos tinka daugeliui viešųjų paslaugų verslui vartotojų, nes šios paslaugos yra su-
sijusios su verslo įsteigimu, veiklos planavimu, verslumo skatinimu, personalo valdymu, konsultavimu ir mo-
kymais (Abduh et al., 2007; Štreimikiene et al., 2007; Viešųjų..., 2008). Specializuotos viešosios paslaugos yra 
susijusios su mokymo ir konsultacijų paslaugomis, ir jos tinka konkrečiai įmonių grupei pagal veiklos specifiką. 
Tačiau prie šio lygio priskiriamos ir verslo informacijos paslaugos, (pavyzdžiui, specializuota informacija apie 
užsienio rinkas, investicinius projektus), partnerių paieškos, technologijų perdavimo paslaugos, organizacinės 
paslaugos (pavyzdžiui, įmonių poreikių nustatymas). Visapusėms individualizuotoms viešosioms paslaugoms 
priskiriamos mokymo ir konsultacijų paslaugos, susijusios su naujais vadybos metodais, įmonės plėtros pro-
jektai, partnerių ir finansavimo paieška, infrastruktūros plėtra, kokybės vadybos sistemų diegimu, elektroninio 
verslo sprendimų įgyvendinimu (Abduh et al., 2007; Štreimikiene et al., 2007; Viešųjų..., 2008).

Viena vertus šių paslaugų teikimas padeda įmonės toliau plėtoti veiklą ir sumažinti pasitraukimo iš verslo 
tikimybę. Kita vertus viešųjų paslaugų verslui teikėjams gali būti sudėtinga nuolat teikti aukšto lygio paslaugas, 
ypač visapuses individualizuotas paslaugas, nes teikiant tokias paslaugas reikalingos tam tikros žinios, nuola-
tinis tobulėjimas ir mokymasis, įgūdžių pritaikymo praktikoje patirtis, informacinių technologijų sprendimai, 
nauji vadybos metodai.

Viešųjų paslaugų verslui SSGG analizė

Viešųjų paslaugų verslui privalumus ir trūkumus autorė nagrinėja pateikdama stiprybių, silpnybių, galimybių ir 
grėsmių (SSGG) analizę, kuri padės įvertinti esamą viešųjų paslaugų verslui situaciją. Toliau pateiktoje SSGG 
analizės lentelėje (žr. 2 lentelę) apibendrinama esamos viešųjų paslaugų verslui būklės ir tendencijų analizė, 
kur: 



345Kristina VOLODKOVIČ
Viešųjų paslaugų verslui įtaka smulkių ir vidutinių įmonių veiklai: metodologija ir vertinimas

1. stiprybės suvokiamos kaip veiksniai, darantys teigiamą įtaką įmonių veiklai; 
2. silpnybės – veiksniai, darantys neigiamą įtaką įmonėms gauti viešąsias paslaugas; 
3. galimybės – tendencijos, galinčios daryti teigiamą įtaką įmonių veiklai; 
4. grėsmės – tendencijos, galinčios daryti neigiamą įtaką įmonėms gauti viešąsias paslaugas. 

2 lentelė 
Viešųjų paslaugų verslui SSGG analizė

Stiprybės Silpnybės
	naujų įmonių kūrimasis;
	įmonių įsitvirtinimas rinkoje;
	įmonių veiklos plėtra, prisitaikymas prie kintančių 
rinkos sąlygų;
	rekomendacijų ir siūlymų gavimas įmonės plėtros 
planams sudaryti;
	veiklos konkurencingumo ir efektyvumo didini-
mas.

	informacijos apie viešųjų paslaugų verslui teikimą trūkumas;
	mažas paslaugų paketas inovatyvioms įmonėms;
	ne visos viešosios paslaugos gali būti perkeltos į elektroninę 
terpę;
	nėra tiesioginio bendravimo su paslaugos teikėju;
	asmens duomenų apsaugos ir indentifikavimo problemo tei-
kiant elektronines viešąsias paslaugas verslui.

Galimybės Grėsmės
	valdymo įgūdžių tobulinimas;
	naujų produktų vystymas;
	naujų technologijų diegimas;
	palankesnės sąlygos ištekliams įsigyti;
	apyvartos didėjimas;
	plėtros veiklų inicijavimas įmonėje;
	verslo pelningumo didinimas;
	esamų ir naujų rinkų plėtra.

	valstybės registrų ir informacinių sistemų duomenų kokybės 
bei tarpusavio sąveikos trūkumas;
	nepakankamas e-valdžios projektų finansavimas;
	e-valdžios projektų valdymo žinių ir įgūdžių trūkumas;
	kvalifikuoto personalo trūkumas;
	paslaugų teikėjų kompetencijos stoka.

Šaltinis: sudaryta autorės, remiantis Lietuvos ... (1998), Watson et al. (1998), Hannon (2005), Thompson et al. (2005), Viešųjų... (2008), 
Eshun (2009).

Pasak Abduh et al. (2007) reikėtų paminėti, kad viešosios paslaugos verslo subjektams padeda sumažinti 
įmonių verslo subjektų nesėkmių skaičių. Akivaizdu, kad naujų įmonių kūrimasis ir esamų įmonių plėtra są-
lygoja naujų darbo vietų kūrimą ir skatina užimtumo augimą, kartu mažinant bedarbių skaičių ir gyventojų 
pajamų augimą (Watson et al., 1998). Verta pabrėžti, kad kartu remiama naujų technologijų plėtra, pritaikoma 
užsienio patirtis (Eshun, 2009; Abduh et al., 2007). Tokiu būdu stengimąsi užtikrinti įmonių išlikimą, naujų vei-
klų vystymą (Voisey et al., 2006). Kita vertus teikiant viešąsias paslaugas yra identifikuojamos verslo nesėkmių 
priežastys, nagrinėjamos problemos, su kuriomis susiduria smulkus ir vidutinis verslas (Watson et al., 1998).

Savaime suprantama, kad ne visos viešosios paslaugos verslo subjektams gali būti perkeltos į elektroninę 
terpę, nes jų perkėlimas į elektroninę erdvę nesiejamas su apčiuopiamais, išmatuojamais rodikliais. Taip pat 
nemažai potencialių viešųjų paslaugų verslui vartotojų įsitikinę, kad norint gauti viešąsias paslaugas būtinas 
tiesioginis bendravimas su viešųjų paslaugų teikėju. Reikia pripažinti, kad naudojimasis kai kuriomis elektro-
ninėmis viešosiomis paslaugomis iš tiesų gali būti sudėtingas. Į klausimą, ar elektroninės viešosios paslaugos 
tikrai palengvina verslo subjektų veiklą, yra sudėtinga atsakyti, nes neaišku kaip viešųjų paslaugų verslui tei-
kimas yra vertinamas pačių įmonių. Vieniems verslo subjektams viešosios paslaugos verslui gali būti lengviau 
prieinamos, tuo tarpu kiti verslo subjektai gali susidurti su informacijos apie šių paslaugų teikimą stoka. Be to, 
abejonių kai kuriems viešųjų paslaugų gavėjams kelia ir juridinio asmens duomenų apsauga, identifikavimas 
(Wauters, 2006).

Taigi, siekdama viešųjų paslaugų teikimo aiškumo ir tikslumo užtikrinimo bei komunikacijos su verslo su-
bjektais pagerinimo, vyriausybė turėtų prisidėti prie priežasčių, trukdančių viešąsias paslaugas teikti internetu, 
pašalinimo.

Tyrimo modelis ir metodas

Tyrimo modelis ir vertinimo kriterijai. Atsižvelgiant į atliktą viešųjų paslaugų verslui teorinę analizę, autorė 
sudarė teorinį trimatį viešųjų paslaugų verslui įtakos smulkių ir vidutinių įmonių veiklai vertinimo modelį 



346 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

(žr. 1 pav.). Sudarytu teoriniu modeliu autorė siūlo verslo informacijos centrų (VIC) ir verslo inkubatorių (VI) ir 
elektronines viešąsias paslaugas verslui nagrinėti atskirai pagal pasirinktus kriterijus ar jų grupes.

1 pav. Viešųjų paslaugų verslui įtakos smulkių ir vidutinių įmonių veiklai vertinimo šių įmonių požiūriu modelis

 

Norint tinkamai įvertinti viešųjų paslaugų verslui įtaką smulkių ir vidutinių įmonių veiklai, svarbu yra nu-
statyti kriterijus. Būtina pažymėti, kad kriterijų pasirinkimą apsprendė literatūroje išanalizuota viešųjų paslaugų 
verslui specifika. Elektroninių viešųjų paslaugų poveikiui įmonių veiklai vertinti autorė pasirinko tris vertinimo 
kriterijus, padėsiančius išsiaiškinti:

• ar elektroninės viešosios paslaugos verslui užtikrina greitesnį paslaugos gavimą; 
• ar smulkioms ir vidutinėms įmonėms patogu gauti šias paslaugas, lyginant su įprastu pageidaujamos 

viešosios paslaugos gavimo būdu;
• ar viešosios elektroninės paslaugos verslui padeda sutaupyti lėšų.
Verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių viešosioms paslaugoms verslui vertinti pasirinktos keturios 

kriterijų grupės, kurias sudaro tam tikri kriterijai (žr. 2 pav.). 
Vertinant įmonių valdymą, dėmesys kreipiamas į valdymo tobulinimą, racionalesnį verslo organizavimo 

sprendimų priėmimą ir pavaldinių darbo organizavimą, efektyvesnį turto valdymą, lėšų taupymą, nes verslo 
informacijos centrų ir verslo inkubatorių paslaugų teikimas turėtų skatinti naują įmonių vadovų požiūrį į įmo-
nės valdymą, kontrolę, darbuotojų motyvavimą ir skatinimą. Sugebėjimas priimti sėkmingus įmonių valdymo 
sprendimus neabejotinai nulemia sėkmingą įmonės valdymą ir vystymą, todėl stengimąsi nustatyti, ar viešosios 
paslaugos verslui padėjo įmonėms tobulinti valdymą. Kadangi daugelis verslo sprendimų susiję su racionaliu 
verslo organizavimu, tyrime siekiama nustatyti, ar viešosios paslaugos verslui padeda įvertinti verslo organi-
zavimo alternatyvas, ar priimami su verslo organizavimo sprendimai tapo racionalesni lyginant su iki viešųjų 
paslaugų gavimo priimamais sprendimais. Tuo tarpu, lėšų taupymas turėtų padėti nustatyti, ar gavusios viešą-
sias paslaugas verslui įmonės pradėjo efektyviau naudoti lėšas, mažinti tam tikras sąnaudas.

Vertinant pokyčius parduodant prekes ar teikiant paslaugas, atsižvelgiama į prekių ir (ar) paslaugų asor-
timento atnaujinimą, pardavimo apimčių didėjimą, verslo pelningumo augimą. Prekių ir (ar) paslaugų asor-
timento atnaujinimu siekiama įvertinti, ar, gavus viešąsias paslaugas verslui, įmonės pasiūlė naują prekių ar 
paslaugų asortimentą, ar naujas jų modifikacijas. Reikia atkreipti dėmesį, kad įmonės pelningumo rodiklis 
(pelno ir grynųjų pardavimo pajamų santykis) yra vienas iš populiariausių ir suprantamiausių rodiklių ir tiesio-
giai siejasi su verslo sėkme, nes kuo aukštesnė pelno norma, tuo verslas atrodo sėkmingesnis ir patrauklesnis. 
Reikia nepamiršti, kad, kurdamos naujas prekes ar paslaugas, įmonės susiduria su per mažu inovacijų finan-
savimu, lėšų stoka.



347Kristina VOLODKOVIČ
Viešųjų paslaugų verslui įtaka smulkių ir vidutinių įmonių veiklai: metodologija ir vertinimas

2 pav. Verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių viešųjų paslaugų verslui vertinimo kriterijai

Vertinant įmonių plėtrą, dėmesys kreipiamas į naujų filialų įsteigimą, naujų rinkų užėmimą, ryšių užmez-
gimą su naujais partneriais, naujų darbo vietų sukūrimą. Būtina pabrėžti, kad verslo augimo, pelningumo 
pagrindas yra sugebėjimas pateikti rinkai naujus produktus ir paslaugas, tuo pat metu mažinant gamybos ir 
administravimo sąnaudas ir skverbiantis į naujas rinkas. Surasti pagaminto produkto ar paslaugos naują rinką 
yra sėkmingo verslo koncepcija. Tačiau smulkios ir vidutinės įmonėms nėra lengva patekti į tarptautines rinkas, 
todėl būtina nustatyti, ar verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių teikiamos viešosios paslaugos verslui 
gali padėti įmonėms į jas patekti. 

Vykstant globaliems pokyčiams, atsirandant naujoms informacinėms technologijoms, atkreipiant dėmesį į 
didėjančius aplinkosauginius reikalavimus, skatinamas inovacijų ir informacinių technologijų diegimas. Todėl 
vertinant inovacijas ir informacinių technologijų, atsižvelgiama į įmonių inovatyvumo augimą, naujų informa-
cinių technologijų diegimą. Inovacijų taikymas versle suteikia smulkioms ir vidutinėms įmonėms ne tik pra-
našumo prieš konkurentus, bet ir užtikrina ilgalaikį įmonės gyvavimą rinkos ekonomikos sąlygomis. Siekdami 
patenkinti vartotojo poreikius, verslininkai nebūtinai kuria ar diegia kažką radikaliai naujo, bet ir ieško novato-
riškų idėjų kasdieninei įmonės veiklai gerinti, lavinti tam tikrus įgūdžius, nes tada pasak Rosen (2007) lengviau 
imtis racionalesnių veiksmų ir prisitaikyti prie pokyčių. Informacinių technologijų diegimas ir taikymas versle 
svarbus, nes didina įmonės produktyvumą, padeda spręsti administravimo problemas, skatina plėsti prekių ar 
paslaugų įvairovę, gerinti jų kokybę. 

Elektroninių viešųjų paslaugų poveikiui įmonių veiklai vertinti pasirinkti trys vertinimo kriterijai. Tyrimo 
metu siekiama išsiaiškinti, ar elektroninės viešosios paslaugos verslui tikrai užtikrina greitesnį paslaugos ga-
vimą. Taip pat siekiama sužinoti, ar smulkioms ir vidutinėms įmonėms patogu gauti šias paslaugas, lyginant 
su įprastu pageidaujamos viešosios paslaugos gavimo būdu. Kadangi elektroninės viešosios paslaugos vers-
lui suteikia įmonėms galimybę gauti pageidaujamas paslaugas neišeinant už įmonės ribų, negaištant laiko 
eilėse ir nepatiriant kitų išlaidų, susijusių su įprastu būdu paslaugos gavimu, būtina įvertinti, ar viešosios 
elektroninės paslaugos verslui padeda sutaupyti lėšų, kas ypač aktualu atsižvelgiant į dabartinę ekonominę 
situaciją šalyje.

Tyrimo metodas. Autorės pasirinktas tyrimo metodas – anketinė apklausa, nes apklausos dažniausiai nau-
dojamos respondentų nuomonėms, nuostatoms tirti. Šis metodas leidžia pakankamai greitai ir lengvai surinkti 
duomenis. Be to, apklausa vykdoma naudojant klausimyną, kuriame klausimai pateikiami tam tikru nuose-



348 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

klumu, vadinasi, kiekvienas respondentas gaus tuos pačius atsakymo variantus. Taip pat apie respondentą 
gaunama informacija leidžia juos grupuoti ir vertinti jų atsakymo variantų skirtumus. Apklausa buvo pasirinkta 
elektroniniu paštu dėl respondentų geografinio išsibarstymo ir pakankamai didelio respondentų skaičiaus.

Tyrimo rezultatai

Įvykdžius smulkių ir vidutinių įmonių apklausą, gauti 367 tinkamai užpildyti ir tinkami analizei klausimynai. Į 
klausimą, ar įmonėms teko per pastaruosius du metus naudotis verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių 
teikiamomis paslaugomis, atsakė 69,20 proc. apklausoje dalyvavusių smulkių ir vidutinių įmonių.

Analizuojant su įmonės valdymo gerinimu susijusius teiginius pagal apskritis ir atlikus nesusijusių imčių 
t-testą pastebėta, kad statistiškai reikšmingų skirtumų yra tarp Klaipėdos ir Vilniaus apskričių smulkių ir viduti-
nių įmonių (žr. 3 lentelę).

3 lentelė 
Su įmonių valdymo gerinimu susiję teiginiai pagal Klaipėdos ir Vilniaus apskritis

Apskritis Vidurkis Standartinis 
nuokrypis

p reikšmė 
(Sig)

Įmonės valdymo tobulinimas
Klaipėdos 3,88 ,526 ,009
Vilniaus 3,74 ,729

Racionalesnis pavaldinių darbo organizavimas
Klaipėdos 3,52 ,510 ,229
Vilniaus 3,81 ,543

Racionalesnių verslo organizavimo sprendimų priėmi-
mas

Klaipėdos 3,56 ,583 ,104
Vilniaus 3,74 ,514

Efektyvesnis įmonės turto valdymas
Klaipėdos 3,28 ,458 ,015
Vilniaus 3,71 ,693

Lėšų taupymas
Klaipėdos 3,32 ,802 ,003
Vilniaus 3,13 ,562

Iš 3 lentelės matyti, kad Vilniaus ir Klaipėdos apskrityse veiklą vykdančios smulkios ir vidutinės įmo-
nės skirtingai vertina įmonės valdymo tobulinimą (p = 0,009 < 0,05), efektyvesnį įmonės turto valdymą 
(p = 0,015 < 0,05) ir lėšų taupymą (p = 0,003 < 0,05). Viena vertus tokį vertinimą galėjo sąlygoti nevienoda 
vadovų kompetencija ir siekiai. Kita vertus įmonės ieško įvairių naujų būdų efektyvumui didinti ir valdymui 
tobulinti. Racionalesnį pavaldinių darbo organizavimą ir racionalesnių verslo organizavimo sprendimų priė-
mimą įmonės vertina vienodai, nes p-reikšmė > 0,05. Racionalesnis darbo organizavimas tiek Klaipėdos, tiek 
Vilniaus apskričių smulkioms ir vidutinėms įmonėms svarbus dėl to, kad jis apima darbo sąnaudų planavimą. 
Būtina atkreipti dėmesį, kad sąnaudų planavimas padeda įmonėms kontroliuoti veiklą ir planuoti išteklius. Be 
to, įmonių vadovai turėtų priimti kompetentingus sprendimus dėl išlaidų mažinimo, geresnio vadovavimo, 
darbo metodų tobulinimo. Taip pat paaiškėjo, kad Vilniaus apskrities įmonės linkusios labiau su teiginiu, kad 
verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių viešosios paslaugos verslui padeda tobulinti įmonių valdymą, 
sutikti negu nesutikti. Vertinant viešųjų paslaugų verslui poveikį įmonių valdymui gerinti, Klaipėdos apskrities 
smulkios ir vidutinės įmonės taip pat būtų linkusios labiau sutikti (vid. 3,51), nei sutikti su šiuo teiginiu. Tačiau 
Klaipėdos apskričių įmonių vertinimą reikėtų vertinti atsargiau, nes jei papildomai į šį klausimą atsakytų kelios 
įmonės, bendras vertinimas galėtų pasikeisti į teigiamą ar neigiamą pusę.

Atlikus nepriklausomų imčių t-testą ir lyginant teiginius – įmonės inovatyvumo augimas ir prekių ir (ar) 
paslaugų kokybės augimas – pagal įmonių veiklos trukmę taip pat nustatyta, kad reikšmingų skirtumų yra tarp 
6–9 metus ir daugiau negu 10 metų vykdančių veiklą įmonių, nes p-reikšmės atitinkamai lygios 0,031 ir 0,031. 
Tai leidžia manyti, kad ilgiau rinkoje veikiančios įmonės turi susiformavusį požiūrį į įmonės inovatyvumą ir 
prekių ir (ar) paslaugų kokybę.



349Kristina VOLODKOVIČ
Viešųjų paslaugų verslui įtaka smulkių ir vidutinių įmonių veiklai: metodologija ir vertinimas

Atsižvelgdama į atliktos apklausos duomenis, autorė nustatė verslo informacijos centrų ir verslo inkubato-
rių teikiamų paslaugų poveikį skirtingų veiklos sričių įmonėms (žr. 3 pav.).

3 pav. Verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių išvardytas poveikis įmonių veiklai, proc.

Gamybos įmonių įvardytas viešųjų paslaugų verslui teikimo poveikis jų veiklai pasireiškė pardavimų ap-
imčių augimu (25,38 proc.) ir ryšių su naujais partneriais užmezgimu (38,58 proc.). Tačiau sudėtinga yra 
įvertinti, ar įmonių pardavimo apimtims augti neturėjo įtakos kiti veiksniai. Šiuo atveju belieka tik pasitikėti 
respondentų atsakymų objektyvumu, atsakant į klausimyne pateiktus klausimus ir vertinant savo įmonių veiklą. 
Prekybos įmonių įvardytas informacijos centrų ir verslo inkubatorių viešųjų paslaugų verslui teikiamo didžiau-
sias poveikis jų veiklai buvo ryšių su naujais partneriais užmezgimu (30,88 proc.). Taip pat poveikis pasireiškė 
informacinių technologijų diegimu (14,22 proc.), nes tai ypač aktualu prekybos įmonėms. Tai galėjo paveikti 
ir naujo prekių asortimento pateikimą (15,69 proc.). Reikia nepamiršti, kad informacinių technologijų diegi-
mas padeda įmonėms išlikti konkurencingomis vietinėse ir tarptautinėse rinkose. Tuo tarpu paslaugų įmonėse 
viešųjų paslaugų verslui poveikis pasireiškė ne tik ryšių su naujais partneriais užmezgimu (37,17 proc.), bet 
pardavimo apimčių augimu (20,35 proc.). Reikia atkreipti dėmesį, kad atlikus Chi-kvadratu testą paaiškėjo, kad 
įmonės atsižvelgiant į veiklos sritį viešųjų paslaugų verslui poveikį, pasireiškiantį verslo pelningumo didinimu, 
vertina vienodai. Tačiau šiuo atveju irgi sudėtinga yra įvertinti, ar įmonių pardavimo apimtims augti neturėjo 
įtakos kiti veiksniai. 

Galima teigti, kad viešųjų paslaugų teikimas padėjo įmonėms priimti racionalesnius verslo organizavimo 
sprendimus, sutaupyti lėšų, racionaliau ir efektyviau valdyti savo turtą, užmegzti ryšius su naujais verslo par-
tneriais. Taigi viešųjų paslaugų teikimo nauda yra neabejotina.

Į klausimą, ar įmonės naudojasi elektroninėmis viešosiomis paslaugomis verslui, atsakė visos įmonės, t. y. 
100 proc. Smulkių ir vidutinių įmonių buvo prašoma nurodyti, koks, jų nuomone, elektroninių viešųjų paslaugų 
verslui poveikis jų veiklai. 91,01 proc. (± 5 proc.) apklaustų įmonių atsakė, kad joms žymiai patogiau gauti šias 
paslaugas elektroniniu negu įprastiniu būdu. 81,74 proc. (± 5 proc.) apklaustų įmonių atsakė, kad elektroniniu 
būdu užtikrinimas greitesnis paslaugos gavimas, nes nepaliekant darbo vietų galima gauti reikalingas paslaugas 
norimu laiku, negaištant laiko eilėse. Matyti, kad viešųjų paslaugų teikimas elektroninėmis ryšio priemonėmis 
padeda įmonėms sumažinti laiko sąnaudas pildant reikiamas formas patogiu laiku. Taip pat 56,40 proc. (± 5 
proc.) apklaustų įmonių atsakė, kad šios paslaugos padėjo įmonėms sutaupyti lėšų, pavyzdžiui, elektroninių 
viešųjų paslaugų verslui dėka gali būti taupomos kuro išlaidos, nes nereikia vykti pas paslaugos gavėją. Ka-
dangi nustatant elektroninių viešųjų paslaugų verslui poveikį įmonių veiklai buvo prašoma pažymėti visus 



350 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

tinkamus atsakymus, vertinant atskirų sričių įmonių veiklai (žr. 4 pav.), paaiškėjo, kad patogumas, greitesnis 
paslaugos gavimas ir lėšų taupymas daugiausia buvo paminėtas prekybos įmonių (atitinkamai – 35,33 proc., 
34,67 proc., 37,20 proc.). 

4 pav. Elektroninių viešųjų paslaugų verslui poveikis skirtingų rūšių įmonių veiklai, proc.

Iš atlikto tyrimo matyti, kad šių paslaugų teikimo poveikis, atsižvelgiant į įmonių veiklos specifiką, sritis ir 
trukmę, vis labiau pastebimas. Tokiu būdu galima identifikuoti problemines ir tobulintinas šių paslaugų teikimo 
sritis, kad ir ateityje jų teikiama nauda didėtų. Viešųjų paslaugų perkėlimas į elektroninę terpę turėtų užtikrinti 
ne tik greitesnį paslaugos gavimą, bet ir paslaugos prieinamumą, patogumą, patikimumą.

Išvados

Kadangi viešosios paslaugos verslui apima ne tik tradiciniu būdu teikiamas paslaugas, bet ir viešąsias paslau-
gas, teikiamas elektroninėje terpėje, atsižvelgdama į literatūroje pateiktas viešųjų paslaugų verslui koncepcijas, 
autorė pasiūlė viešųjų paslaugų verslui, teikiamų Lietuvoje, apibrėžimą. Minėtas apibrėžimas, atsižvelgiant į 
kitose šalyse teikiamų viešųjų paslaugų verslui specifiką, galėtų būti plečiamas ar siaurinamas kitų šalių autorių 
tyrimuose. 

Autorei atlikus stiprybių, silpnybių, galimybių ir grėsmių analizę paaiškėjo, kad viešosios paslaugos verslui 
padeda smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams vystyti veiklą, didinti užimtumą, besikuriančioms įmonėms 
ugdyti jų sugebėjimus savarankiškai veikti rinkoje ir užkirsti kelią jų žlugimo tikimybei. Kita vertus trūksta in-
formacijos apie šių paslaugų teikimą ir susiduriama su paslaugų teikėjų kompetencijos stoka. 

Atsižvelgdama į literatūroje pateiktas viešųjų paslaugų verslui koncepcijas ir šių paslaugų specifiką, au-
torė sudarė ir pasiūlė teorinį trimatį viešųjų paslaugų poveikio įmonių veiklai vertinimo modelį. Kaip parodė 
autorinio tyrimo duomenų analizė, autorės sudarytas modelis pasiteisino ir gali būti naudojamas ir kituose 
tyrimuose. Kadangi literatūroje nerasta modelio, kuris padėtų įvertinti viešųjų paslaugų poveikį įmonių smulkių 
ir vidutinių veiklai, autorės sudarytas modelis gali tapti vienu iš pirmųjų šioje srityje.

Atliktas autorinis tyrimas parodė, kad verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių teikiamos viešosios 
paslaugos verslui paskatino smulkias ir vidutines įmones imtis veiksmų veiklos valdymui tobulinti. Vadovų po-
žiūris į valdymą iš kitų pozicijų yra sveikintinas ir užtikrina racionalesnį ne tik pavaldinių darbo organizavimo, 
bet ir racionalesnį gamybos, pardavimo ar paslaugų teikimo procesą, kas ir sąlygoja efektyvesnį įmonės turimų 
lėšų ir išteklių panaudojimą.

Vertinant įmonių plėtrą, naujų filialų ar padalinių įsteigimas nežymus. Tai tikriausiai lėmė sudėtinga eko-
nominė situacija šalyje, verčianti ir įmonės koreguoti savo veiklos planus, ar net atsisakyti filialų tam tikruose 



351Kristina VOLODKOVIČ
Viešųjų paslaugų verslui įtaka smulkių ir vidutinių įmonių veiklai: metodologija ir vertinimas

regionuose. Esant tokiai situacijai verslo informacijos centrų ir verslo inkubatorių teikiamos paslaugos itin svar-
bios ieškant naujų rinkų, užmezgant ryšius su naujais partneriais.

Elektroninių viešųjų paslaugų poveikis įmonių veiklai pasireiškia ne tik patogumu, bet ir laiko bei lėšų 
taupymu.

Panašūs tyrimai galėtų būti atliekami norint užtikrinti grįžtamąjį ryšį, kurio dėka galėtų būti nustatomas ir 
vertinamas viešųjų paslaugų verslui poveikis įmonių veiklai ir atskleidžiamos sritys, kurias viešųjų paslaugų 
verslui teikėjai turėtų tobulinti.

Išplėtojus atliktą viešųjų paslaugų verslui stiprybių, silpnybių, grėsmių ir galimybių analizę ir panaudojus 
pasirinktus vertinimo kriterijus, galėtų būti atliktas ir vertinamas viešojo sektoriaus subjektų, teikiančių viešą-
sias paslaugas verslui, produktyvumas ir efektyvumas.

Literatūra
1. Abduh, M., D’Souza, C., Quazi, A., Burley, H. T. (2007). Investigating and classifying clients satisfaction with business 

incubator services // Managing Service Quality, Vol. 17, No. 1, p. 74–91. 
2. Eshun, Jr J. P. (2009). Business incubation as strategy // Business strategy series, Vol. 10, No. 3, p. 156–166. 
3. Hannon, P. D. (2003). A conceptual development framework for management and leadership learning in the UK incu-

bator sector // Education + Training, Vol. 45, No. 8/9, p. 449–460. 
4. Hannon, P. D. (2005). Incubation policy and practice: building practitioner and professional capability // Journal of 

Small Business and Enterprise Development, Vol. 12, No. 1, p. 57–75. 
5. Jungman, H., Okkonen, J., Rasila, T., Seppa, M. (2004). Use of performance measurement in V2C activity // Benchmar-

king: An International Journal, Vol. 11, No. 2, p. 175–189.
6. Jungman, H., Seppa, M. (2004). V2C activity on a local level: qualitative cases – Tampere and Silicon Valley. Qualita-

tive Market Research: An International Journal, Vol. 7, · No. 4, p. 265–273. 
7. Lietuvos Respublikos smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymas (1998) // Valstybės žinios, Nr. 109-2993.
8. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymas Dėl Lietuvos Respublikos ūkio ministerijos programų lėšų projektų veiklai 

finansuoti, kapitalui formuoti administravimo taisyklių patvirtinimo (2008) // Valstybės žinios, Nr. 29-1035.
9. Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymas Dėl viešųjų paslaugų verslui tinklo įstaigų finansavimo (2005) // Valstybės 

žinios, Nr. 25-815.
10. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas Dėl elektroninės valdžios koncepcijos patvirtinimo (2002) // Valstybės 

žinios, Nr. 2-54.
11. Štreimikienė, D., Dapkus, R., Šivickas, G. (2007). Paramos smulkiam ir vidutiniam verslui efektyvumo vertinimas // 

Ekonomika, Nr. 80, p. 84–102. 
12. Thompson, D. V., Rust, R. T. (2005). The business value of e-government for small firms // International Journal of Ser-

vice Industry Management, Vol. 16, No. 4, p. 385–407. 
13. Viešųjų paslaugų, teikiamų informacinėmis technologijomis, esamos būklės analizė 2008. Prieiga per internetą: http://

www.vipt.lt/cms/files/vipt/resources/10936_2008_m._VRM_tyrimas.pdf (žiūrėta 2009 m. kovo 17 d.).
14. Viešųjų paslaugų, teikiamų informacinėmis technologijomis, esamos būklės analizė 2008. Prieiga per internetą: http://

www.vipt.lt/cms/files/vipt/resources/10936_2008_m._VRM_tyrimas.pdf (žiūrėta 2009 m. kovo 17 d.).
15. Voisey, P., Gornall, L., Jones, P., Thomas, B. (2006). The measurement of success in a business incubation Project // 

Journal of Small Business and Enterprise Development, Vol. 13, No. 3, p. 454-468. 
16. Watson, K., Hogarth-Scott, S., Wilson, N. (1998). Small business start-ups: success factors and support implications // 

International Journal of Entrepreneurial Behaviour & Research, Vol. 4, No. 3, p. 217-238.
17. Wauters, P. (2005). Online Availability of Public Services: How Is Europe Progressing? Prieiga per internetą: http://

ec.europa.eu/information_society/eeurope/2005/doc/all_about/cgey4_measurement_final.pdf  (žiūrėta 2009 m. kovo 
25 d.).

18. Wauters, P. (2006). Benchmarking e-government policy within the e-Europe programme. Aslib Proceedings: New In-
formation Perspectives, Vol. 58, No. 5, p. 389–403. 

19. Wauters, P., Colclough, G. (2006). Online Availability of Public Services: How Is Europe Progressing? Prieiga per inter-
netą: http://ec.europa.eu/information_society/eeurope/i2010/docs/benchmarking/online_availability_2006.pdf (žiūrė-
ta 2009 m. kovo 15 d.).

Straipsnį recenzavo: dr. Robertas Ivanauskas (VU)



352 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

Kristina VOLODKOVIČ

INFLUENCE OF PUBLIC SERVICES FOR BUSINESS ON THE ACTIVITIES OF SMALL AND MEDIUM 
ENTERPRISES: METHODOLOGY AND EVALUATION

Summary

The main goal of this article is to determine the influence of public services for business on the activities of small and 
medium enterprises and to evaluate the benefits and influence of these services on the activities of small and medium 
enterprises by means of the proposed model.
This article presents the main concepts of public services for business and provides a review on their peculiarities and 
influence on the activities of small and medium enterprises. 
The author has carried out the study about the influence of public services for business on the activities of the Lithuanian 
small and medium enterprises. Research results show that public services for business give small and medium enterprises 
a boost to improve the management of the enterprise, to manage their assets more efficiently, to save their money and 
to reduce their costs. Research’ data was analyzed depending on the counties of Lithuania and the field of activities of 
enterprises.
The conclusions summarize the main concepts of literature analysis as well as the results of the research conducted. The 
author assumes that the results of the study could give useful guidelines to the service providers of the public sector, which 
communicate with small and medium enterprises and offer public services for business. The author believes that the model 
he designed could be useful for future research studies.



Indrė ŽUKAUSKAITĖ, Žilvinas MALINAUSKAS
Vytauto Didžiojo universitetas

Vadybininkų vystymosi etapai 
koučingo kontekste

Įvadas

Nagrinėjant tradicinių bei modernių vadybos teorijų įdėjas buvo pastebėta, kad vadovo, verslininko bei ly-
derio ir antreprenerio sampratos labai įvairiai ir nevienareikšmiai interpretuojamos. Siekiant pasiūlyti būdą, 
kaip galima būtų suvienodinti šių sampratų vartojimą bei nustatyti ryšius - šio straipsnio autoriai pasinaudojo 
vystymo(si) proceso koncepcija ir problemines sampratas įvertino J. Kvedaravičiaus (2006) vystymosi „vamz-
džio“ atžvilgiu. Pasirinktos probleminės sritis buvo trumpai įvertintos ir išanalizuotos atskirai, vėliau sintezės 
būdu jos buvo sujungtos sisteminės minties veiklos metodologijos koncepcijoje. 

Tyrimo tikslas: suformuoti vadybininkų vystymosi etapų modelį. 
Tyrimo objektas: vadybininkų vystymosi etapai. 
Siekiant įgyvendinti ryrimo tikslą išsikelti tokie uždaviniai: 1. Nustatyti ryšius tarp vadovo, verslininko, 

lyderio bei antreprenerio sampratų. 2. Suformuoti vadybininkų vystymosi modelį koučingo kontekste. 
Panaudota metodologija: mokslinės literatūros analizės ir sintezės metodai.

Verslininko samprata

„Verslininkas – tai ypatinga sąmonė sugebanti būti funkcija daugeliui kitų“ – teigia J. Kvedaravičius (2006). 
Dažniausiai verslininkai yra iniciatyvūs žmonės – jiems pakanka motyvacijos ir drausmės neverčiantiems 
pradėti dirbti. Jiems būdinga neišsenkanti energija, sunku sustoti. Jie stengiasi kiekvieną minutę savo idėją 
pastūmėti pirmyn, nesvarbu ar mintyse, ar realiais veiksmais, ją kurdami ar parduodami. Verslininkai tem-
peramentingi, rizikuojantys, ambicingi, išmoningi, praktiški (Fisk, 2009). Taigi verslininkui būdingos savybės 
yra verslininkiškos. Tačiau O. Stripeikis (2008) pastebi, kad verslininkui būdingų savybių rinkinys dažniausiai 
vadinamas terminu „verslumas“ ir tai geba apimti būdingus charakterio bruožus ar savybes, verslininko veiklą 
ir verslininkystės procesą ir jo rezultatus. P. Fisk (2009) išskiria, kad verslininkas kartu tempiasi ir kitus žmones, 
įtikinėja ir vilioja ir galiausiai įkvepia. Verslininkas sugeba išgyventi paradoksaliose ir sudėtingose situacijose, 
o pastarosios dažnai ir lemia sėkmę. Verslininkas aistringai kuria ir gamina naujus dalykus.

Vadovo samprata

Vadovas tai valdymą atliekantis asmuo, atsakingas už organizacijos tikslų pasiekimą. Jo pagrindinis uždavi-
nys – padėti kitiems organizacijos nariams ir pačiai organizacijai suformuoti ir įgyvendinti tam tikrus tikslus, 
duoti toną ir paveikti darbuotojų požiūrį į darbą (Stoner ir kt., 2006). Pasiremdama įvairiais autoriais E. žu-
perkienė (2007) teigia, kad vadovai skiriasi nuo kitų organizacijos narių šešiomis savybėmis: veržlumu, noru 

ISSN 1822-6736
Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir 
ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai 2010 / 13



354 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

vadovauti, sąžiningumu ir principingumu, pasitikėjimu savimi, sugebėjimu pažinti ir verslo žiniomis, - šios 
savybės gali būti įgimtos arba išmokstamos, arba abu atvejai kartu. 

Vertinant iš vystymosi perspektyvos, remiantis J. Kvedaravičius, P. Zakarevičius ir kt. (2004) išskyrė 5 va-
dovų tipus. Tai vadovas tėvas – grynoji forma, kurios vaikai pranokti negali, o jis pats nepripažįsta vystymosi 
logikos. Vadovas didvyris – jo asmeninių savybių rinkinys nesuponuoja vystymosi, kadangi dominuoja įgimtos, 
stipraus potencialo, bet ne vystymosi pradmenų atskleidimą skatinančios savybės. Vadovas gelbėtojas – tai as-
muo turintis didžiausią vystymosi potencialą. Jis charizmatinė asmenybė, turinti vystymosi pradmenis ir logiką. 
Vadovas caras – jis orientuotas į organizacijos ir jos žmonių funkcionavimo normalizavimo nuostatas, siekius 
ir galimybes, o ne vystymosi apibrėžtus pradmenis. Ir besivystantis vystytojas – tai žmogus turintis ypatingas 
vidines savybes ir nuostatas sėkmingam vystymuisi, pavyzdžiui jis girdi savo vidinį ir visatos balsą, laikosi pro-
cesinio požiūrio ir nuolat juo vadovaujasi, yra įvaldęs sisteminę logiką ir pan. (Zakarevičius ir kt., 2004).

Lyderio samprata

Vadovų savybės dažnai asimiliuojasi lyderiams priskiriamomis savybėmis. Vadovavimas ir lyderystė turi glau-
džias sąsajas, t.y. įtakos darymo proceso dalis – valdžia, darbas su žmonėmis, rūpestis kaip veiksmingai pasiek-
ti tikslą (Northouse, 2009). Galima pastebėti, kad autoriai siekiantys apibrėžti ir sėkmingą bei efektyvų vadovą 
į jį žiūri ne kaip į siaurų pažiūrų ir asmeninės naudos siekiantį asmenį, tačiau kaip į žmogų galintį užtikrinti 
organizacijos veikimo nenutrūkstamumą, kuriantį jos ateities vizijas ir tikslus, kas jį priartina tiek prie antrepre-
nerio, talentingo vadovo ar lyderio.

D. Kačanovskaja (2009) straipsnyje „Lyderiai mūsų organizacijose“ pateikia apibendrintą nuomonę, jog ly-
deris turi pasitikėti savimi, sugebėti bendrauti ir bendradarbiauti, būti principingas ir sąžiningas, turėti troškimą 
pasiekti užsibrėžtus rezultatus. Jis turi būti charizmatiška asmenybė – tobulinti savo vidinį potencialą: fizinį, 
protinį bei emocinį. Lyderį galima apibrėžti kaip žmogų, kuris remdamasis savo patirtimi ir pasaulėžiūra, randa 
ir suteikia veiksmui funkcionaliai teisingą sprendimą socialinio geštalto atžvilgiu ir už tai gauna moralinį atlygį, 
savą dvasinę raišką (Kvedaravičius, 2006).

Antreprenerio samprata

Antreprenerio, Lietuvoje dažnai verčiamo į „vadovą“, „vadybininką“ ar „lyderį“ išskiriamos taip pat labai asi-
miliuojamos. Jam dažniausiai priskiriamos savybės yra kūrybiškumas, energingumas, atvirumas naujovėms, 
lankstumas, rizikos tolerancija, socialinis jautrumas.

„Antreprenerystė yra individo ar organizacijos lygmens atsakas į greitai kintančios aplinkos iššūkius, tai 
veiklos būdas, pasižymintis tokiomis savybėmis kaip galimybių pastebėjimas, proaktyvumas, inovatyvumas, o 
antrepreneris suprantamas kaip asmuo, aktyviai ieškantis galimybių greitai kintančioje aplinkoje, gebantis jas 
atpažinti ir įgyvendinti inicijuojant ir valdant pokyčius“ (Stripeikis, 2008). 

Antrepreneris, nuo kitų skiriasi tokiomis savybėmis kaip novatoriškumas, proaktyvumas, galimybių ieško-
jimas, tolerancija rizikai, kūrybiškumas, dideli siekiai, vystymasis (Stripeikis, 2008). J. R. Mitchell ir kiti (2009) 
tyrę šeimos versluose sėkmingų vadovų verslo perėmimo, pasikeitimo momentus, kur buvo siekiama antrepre-
nerių pasireiškimo pastebėjo, jog asmuo turi užsiimti savivystymusi, adaptacija, saviatsinaujinimu prieš poky-
čius, kuriuos skatina keturios asmeninės savybės, t.y. išankstinis mąstymas (pvz. veiksmų planai), numatymas 
(pvz. būsimų įvykių laukimas), savireguliacija (pvz. motyvacija) ir tolesnis mąstymas (pvz. veiklos patikrinimas, 
vertinimas). Antrepreneriai turi socialinį vaidmenį, kuris juos aprėmina socialiniame, politiniame ir kultūrinia-
me kontekste (Drnovsek, Zorn, 2008). Stipri artimų, stabilių ir privalomų ryšių (šeima ir draugai) įtaka yra itin 
svarbi antreprenerio rizikos tolerancijai. O silpni ryšiai (verslo partneriai, pažįstami), kurie yra paviršutiniški 
– labiau skatina verslo vystymąsi. Todėl abiejų ryšių valdymas ir derinimas sukuria geriausią antreprenerystės 
sistemą. 



355Indrė žUKAUSKAITĖ, žilvinas MALINAUSKAS
Vadybininkų vystymosi etapai koučingo kontekste

Koučingo samprata

Koučingas – tai ideali priemonė siekiantiems asmeninio potencialo vystymosi, kurio dėka yra galimas teisingas 
energijos nukreipimas skatinantis asmeninių pokyčių poreikį, lankstesnį aplinkybių vertinimą, natūralų pasi-
tikėjimo augimą ir saviraiškos pasireiškimą. Koučingo klientas, šiuo atveju, gali būti apibrėžiamas remiantis 
Tarptautinės koučingo specialistų federacijos (ICF) nuostatais, kad tai – vientisa, kūrybinga, vidinius išteklius 
turinti asmenybė, kuri sugeba pasiekti ir išmokti daug daugiau, nei mano (plačiau internete: www.neca.lt). 
Koučingo sampratų įvairovė labai didelė, tačiau autoriai pasirinko, šio straipsnio kontekste, labiausiai tinkamą: 
koučingas – tai į tikslą nukreiptas, daugiaaspektis procesas didinantis žmogaus potencialą, darbo ir gyvenimo 
kokybę (Griffiths, Campbell, 2009).

Vadybininkų vystymosi etapai 

Apibendrinus vadovo, verslininko, lyderio bei antreprenerio sampratų vartojimą alademinėje literatūroje, au-
toriai pateikia 1 lentelę „Vadybininko vystymo(si) etapų sampratos“, kurioje susistemintas šių sampratų varto-
jimas.

1 lentelė
Vadybininių vystymo(si) etapų sampratos

VADOVAS – siekiant organizacijos ir/ar savininkų tikslų 
formalų organizacijos valdymą atliekantis asmuo. 

LYDERIS – ypatinga individo sąmonė, kuri pasireiškia 
individualumu ir įtaka savo pasekėjams, kurie lyderio tikslus 
vertina, kaip savo asmeninius.

VERSLININKAS – asmuo norintis ir gebantis aktyviai veikti 
verslo aplinkoje, siekiant asmeninės naudos. 

ANTREPRENERIS – asmuo gebantis novatoriškai veikti 
verslo aplinkoje, inovatorius – verslo lyderis.

Šaltinis: sudaryta autorių.

Šiame straipsnyje pateikta vadovo, verslininko, lyderio bei antreprenerio sampratų analizė – labai lakoniš-
ka, kadangi ne tik įvairūs autoriai gana plačiai interpretuoja šias sampratas. Be to egzistuoja daugybė autorių 
rašančių šiomis temomis, tačiau dėl ribotos straipsnio apimties sunkiai įmanoma ne tik išanalizuoti visus, 
tačiau ir paminėti. Šio straipsnio autoriai ir nekėlė sau tokio tikslo – atlikti pilną – plačią ir gilią mokslinės 
literatūros, pasirinkta problematika, analizę. Šio straipsnio tikslas – išskirti esminius, autorių nuomone, na-
grinėjamų sampratų bruožus bei pabandyti nustatyti ryšius tarp jų vystymosi proceso koncepcijoje, koučingą 
panaudojant, kaip vieną iš galimų šio vystymosi proceso įtakotojų. žemiau pateiktame 1 paveiksle ryšiai tarp 
sampratų susisteminti vadybininkų vystymos koncepcijoje. 

  Vadovas  V.Ž.  Lyderis 

  Verslininkas  Antrepreneris

1 pav. Vadybininkų vystymosi etapai koučingo kontekste

Šaltinis: sudaryta autorių.

Laikomasi prielaidos, kad vadovas ir verslininkas yra pirmo vadybininkų vystymosi etapo elementai, o 
lyderis ir entrepreneris – priklauso antrajam. Vystymosi žingsnis (V.ž.) tarp šių etapų suponuojamas vieno iš 
modernių vadybinių instrumentų – koučingo įtakoje. Manoma, kad vadovas ir verslininkas atitinka pirmą vady-



356 Lietuvos aukštųjų mokyklų vadybos ir ekonomikos jaunųjų mokslininkų 
Konferencijų darbai. 2010 / 13

bininkų vystymosi etapą, nes sampratos labiau susiję su formalumu bei funkcionavimu, o lyderio ir entreprene-
rio- su neformalumu bei vystymusi. Vadovas dažniausiai paskiriamas, o lyderis – išrenkamas. Verslininku gali 
būti daugelis, tačiau entrepreneriu – vienetai. Koučingas vertinamas, kaip modernios vadybos instrumentas, 
vadovui ir verslininkui suteikiantis galimybę vystytis ir tapti lyderiu bei entrepreneriu.

Išvados

Vadybininkų vystymosi modelio taikymo koučingo kontekste rezultatai: 
1. Galima tiksliau identifikuoti esamą vadybininko vaidmenį;
2. Galima tiksliau apibrėžti potencialias vadybininko vystymosi kryptis bei būsenas;
3. Gautas holistinis vadybininko vystymosi etapų modelis. 
Straipsnyje nustatyti ryšiai suteikia originalų nagrinėtų sampratų sintezės ir tęstinumo problemos matymą, 

kurio platesnis vartojimas pagerina vadybininkų teoretikų ir praktikų veiklą. 

Literatūra 
1. Drnovsek, M., Zorn, O. (2008). Responsible entrepreneurs: The networks effects. // Journal of enterprising culture, 

Vol. 16, No. 3. 
2. Fisk, P. (2009). Verslo genijus. Gyvybinga verslo plėtra. Vilnius: VAGA.
3. Griffiths, K., Campbell, M. (2009). Discovering, applying and interesting: The process of learning in coaching. // Inter-

national Journal of Evidence Based Coaching and Mentoring, Vol. 7, No. 2.
4. Northouse, P. G. (2009). Lyderystė teorija ir praktika. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
5. Kačanovskaja, D. (2009). Lyderiai mūsų organizacijose. //Vadovas, verslas, vadyba, Nr.7-8.
6. Kvedaravičius, J. (2006). Organizacijų vystymosi vadyba. Kaunas: VDU leidykla.
7. Mitchell, R. J., Hart, T. A., Valcea, S., Townsend, D. M. (2009). Becoming the Boss: Discretion and Postsuccession 

Success in Family Firms. // Entrepreneurship Theory and Practice, November.
8. Stoner, J. A. F, Freeman, R. E., Gilbert, D. R. (2006). Vadyba. Kaunas: Poligrafija ir informatika.
9. Stripeikis, O. (2008). Antrepreneriškumo formavimas Lietuvos smulkaus ir vidutinio verslo įmonėse. Daktaro diser-

tacija, Socialiniai mokslai, vadyba ir administravimas (03S). Prieiga per Internetą: <http://vddb.library.lt/fedora/get/
LT-eLABa-0001:E.02~2008~D_20081211_105148-29395/DS.005.0.01.ETD> (prisijungta: 2010 liepos 8 d.). 

10. Zakarevičius, P., Kvedaravičius, J., Augustauskas, T. (2004). Organizacijų vystymosi paradigma. Ekonomikos transfor-
mavimasis. Kaunas: VDU leidykla.

11. župerkienė, E. (2007). Vadovui svarbių asmeninių ir dalykinių savybių analizė. // Ekonomika ir vadyba, Nr 12.
12. Šiaurės Europos koučingo asociacijos tinklalapis Lietuvai. NECA. Prieiga per Internetą: http://www.neca.lt/ (prisijungta: 

2010 m. kovo 23 d.).

Straipsnį recenzavo: prof., habil. dr. Jonas Kvedaravičius (VDU)

Indrė ŽUKAUSKAITĖ, Žilvinas MALINAUSKAS

MANAGER’S DEVELOPMENT STAGES IN CONTEXT OF COACHING

Summary

This paper shows connections between these management conceptions: executive, businessman, leader and entrepreneur, 
because there are a lot of these conceptions interpretations in scientific literature. According this paper authors, all these 
conceptions are possible to connect in development stage tube, as it done in No. 1 picture. The influence of development 
intervention is one of the modern management instruments – coaching.





LIETUVOS AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ
VADYBOS IR EKONOMIKOS JAUNŲJŲ MOKSLININKŲ
KONFERENCIJŲ DARBAI
2010/13

Tryliktoji respublikinė doktorantų ir magistrantų konferencija 
Europos Sąjungos ūkio procesai ir tendencijos

Už straipsnių turinį ir kalbą atsakingi autoriai

Spausdinimui paruošė Edita Eičiuvienė

SL. 1557. Tiražas 70 egz. Užsakymo Nr.
2010 11 29. 44,75 leid. spaudos lankų. 
Išleido ir spausdino Vytauto Didžiojo universiteto leidykla 
S. Daukanto g. 27, LT-44249 Kaunas
Nemokamai

ISSN 1822-6736


